
V PŘEROVĚ 1. ZÁŘÍ 1935 ROČ. XIV. ČÍS, 1.

Veni sancte

Při zahájení školního roku svo
lává Církev svým Ueni sancie
milost a požehnání Boží učile
lum i žákům, všem, kteří touží
bo darech Ducha svatého, všem,
klerým byla dána moc rozdávati
ze studnice moudrosti a vědění.
Umění učili i učili se považuje
Církev za velmi důležité lim spi
c, že ji samé byl svěřen úřad
učitelský. Ji však stejně dobře,
že právě lolo umění vyžaduje
nadměrné sily, abychom | učili
Pravdě a učili se chápat Pravdu.

Ueni sancte není dosud sumo
zřejmým všemu učilelstvu ani
všemu žactvu, Pýcha, která pře
cenila rozum lidský a učinila z
tohoto daru —Božího © odpůrce
Stvořitele, nedovoluje často uči
telstvu zavolati z hloubi duše 1
pomoc k Duchu sv. překrásným
slovy církevního hymnu, nedovo
luje zapálit | srdce oliném téhož
Ducha svatého. Neni pak ovšem
divu, že vychovatel přichází do
školy jako poulník poušti, jemuž
se nedostalo dobrodiní vod, ba
lem a oliv. Jeho duše je vypráh
lá a srdce mrzuté. Pýcha pak a
lehkomyslnost nedovotuje často
ani žactvu přijati hojných darů
Ducha svatého. Jdou do školy
toužící, žiznivi a hladovi a —
nebudou nikdy nasycení ant na
pojemi.

Až Úeni sancle sezve v radost
né pokoře všecko

Závazek katolického učitelstva

Shromáždění učitelstva při katolickém sjezdu v
Praze 28. června 1935přijalo tuto resoluci, která jest
závazkem a k jejímuž uskutečnění chce katolické u
čitelstvo opravdově pracovat.

I. Důležitost. Bůh svěřil učitelstvu nesmírně
důležitou a nesmírně odpovědnou úlohu, aby v
dětských duších pomáhalo rozvíjet dobré vlohy
Tvůrcem tam vložené, a spolupracovalo s rodiči
o to, aby dítě bylo uvedeno na životní cesty, ve
doucí bezpečně k pravdě a k dobru. Ta funkce je
tak nezměrně důležitá, že učitelstvo má do velmi
značné míry budoucnost národa a Církve v ru
kou: budoucí pokolení budou do značné míry ta
ková, jak je vychová učitelstvo.

Veliká část učitelstva v historických zemích se
odklonila od úkolu, jak mu jej stvořil Bůh. A
proto tím důležitější jest poslání katol. učitelstva,
které v plném rozsahu chce uskutečňovat plány,
jež má Bůh se školskou výchovou. Jest i“Vmalé
tolické učitels KA čelku učitelstva, i proto tak dů
ležitým činitelem, poněvadž svého křesťanství
neobdrželi katoličtí učitelé jen pro sebe, nýbrž
mají ke křesťanství pomáhati i svým bratřím, 1
těm, kdož dosud stojí ještě houževnatě na dru
hém břehu.

IM. Slib věrnosti. Katolické učitelstvo čsl. sh
buje věrnost ideálům Božského Učitele Krista, ne
boť je přesvědčeno, že jenom tyto zásady mohou
býti záchranou dorůstajících generací. Uprostřed
všech obtíží a vší osamocenosti prohlašuje slav
nostně, že svým velkým úlohám, od Boha pod ta
kovou zodpovědností svěřeným, zůstane věrno,
ano, ve službách věci Boží chce pronikati „stále
vpřed a stále dál. Věrnost Bohu, věrnostCírkvi,
věrnost milovanému národu, věrnost dětem, jež
jsou k výchově mu svěřeny: to jsou čtyři vůdčí
hvězdy, za nimiž katolické učitelstvo čsl. chce



adostně při svém svatém díle stáKALEIDOSKOP neochvějněar
le jíti. sadavky. Naše požadavky: 2.

Katolický sjezd. A)Do oastních řad: Přinášejme sami sebe
byl od převratu největší manifes- radostně v oběť svému povolání. ,

tací katolického ducha u nás. Ne- 1. Pěstujme v sobě vysokou úroveň mravní:“ 1 ale v , v u + Mo
Hlavněnízeeve ukázal o ubokon dokonalým křesťanským životem, častým přiji
vnitřní zbožnost a oddanost katol. | máním sv. svátostí, stavovskými oxerciciemi, Jamyšlence u nejširších vrstev ná- drnou duchovní četbou. Naše heslo: Stále výše!
roda. Má-li „Katolicismus u nás ja- Stále lépe! ,
Ho ných ase k 2. Buďme svým životem příkladem ostatnimu
Církvi a k učení Kristovu. Neméně učitelstvu. , „ ,
ovšem získal stát a demokracie, 3. Žijme, pokud jen možno, v ovzduší dobré
neboť za poměrně nepatrnou ú- literatury. Ve své vyučovatelské a vychovatel
sluhu sjezdu, se mohl znova pře- „do ( nášduch přílišmnoho vydá
svědčit, že tito jeho občané, kteří ské činnosti musí náš duch pří y
přijeli v posledních dnech červno-© vati. Proto musíme stále doplňovati, aby duch
vých do Prahy, jsou skutečně stát- nezevšedněl.

dán Bude jenzáležet Š.amod“ 4. Pěstujme v sobě vysokou úroveň odbornou:
cii našeho státu, aby vhodným | Kursy, soukromým studiem. .
způsobem dovedl tuto věrnost roz- 5. Vzdělávejme se tak, abychom dovedli tvo

šiřovat. Z čehož opětplyne, že de- řiti dokonalejší učebnice, abychom mohli dodámokracie bude u nás tímmocněj- 34; jenší spisy pro mládež, abychom konečně
jš budedbáti p51Spisy P 1Gez,abychom 1

ší a pevnější, čím více Du svou vnitřní kvalitou byli uzpůsobeni i pro důo pevnou základnu náboženskou a něikéme , v ,
mravní. Nad úspěchemsjezdu mě- | ležitá místa ve vychovatelství a ve školství, aby
li by přemýšlet jak katolíci, tak se nemohla dělat katolíkům výtka, že nemají
představitelé naší demokracie. dostatečný počet lidí způsobilých pro vyšší, ba

A co bylo potom. vedoucí funkce.

Prázdniny byly letos plodné , jod tujme živý styk s rodiči a pracujme dlesjezdy, manifestacemi a výstava. Zásady, že Skola je v prvé řadě doplněním vý
mi. Sjezd učitelstva v Praze, který chovy rodinné.
byl nepokrytě připravován“ o 7. Čím více Církev je napadána, tím více bu
protiváha sjezdu katolíků, už tou- demeji milovat ají sloužit.
to agitací ztratil. Početní síla 0- 8.N "L “ „,kazsipzdů se srovnávat vůbec ne- Š. l espoléhejme na cizí pomoc a uznáni, po

TSR 1b24-6izině máhejme si sami.
a

e M V o DLUF= ne rern

phestací místní, a nebýti v Praze, i
Y Úplně zapadl. Nebyl . . č "VSCNADO7GTAAET-T7 taby.čitelstvo, ale spíše masy le joná M SZ VONUJe ZVÝŠENÁDOZOTMOSTfomu, aby

řů, které českémučlověků ve se vyc ovávali dobří katoličtí učitelé, a aby jim
říkaly. Ideová hesla sloku mír a -Y'Oumožněno stále více se zdokonalovat, jak v
demokracie, o nichž se, pravda, osobním životě, tak v odborné práci

hodně leeovalo, prakticky usku. 2. Af katolická veřejnost pomáhá katol. uči
Ostatnípožadavkyai n“ — telstvuzískávatidobrédalšíč] 2
spíše byly nodtržen t ndencía) 3. AL všihni Íci Pracují
tidemokratick y tendencí pro. , Všichni katolíci o to pracují, ab škol

ou. Je ovšem hodno ství byly odstraněny věci kteréjsou ho bo i pro, zhoubou prožactvo ke uzývání — 5

se lepších dob ve školáci z jemne 4. Vzhledem na úkoly ženy v rodině hlčitelstvu jak „7 4- dem na sociální situaci kop vznle
jako stavu. Nadějeme uaci, kdy tolik mladých lidío . .. v 2ys eo Jest bez za 2,

se dnů, jejichž tíživé všednost městnání, af „vdané učitelky zanecha
nují se rodině,bude bosvěcena ozář Í práce školské a vč

zlacena Duchem Pr dároem db 5. Bylo by velmi dobré, kd y
sedmerých. 77 Spis, z něhož by učitelství mohlaAD) opatřen

pat učitelské nadšeníkatolické“ opět a opět čer2



O výchově
(Z myšlenek Msgra Cholleta, arc, cambraiského.)

Prof. F. Schwarzer. — ©Výchova je věc velmi
veliká, odvážil bych se skoro řící, největší na svě
tě. — Vzdělání je jistě věc výborná. Je dobře vě
děti, věděti mnoho, věděti důkladně. To nestačí.
Ke vzdělání se musí připojovati výchova. — Vý
chova zaujímá celou duši, celého člověka. — Vý
chova je podstatně lidská. Je věda a umění všeho,
co se sluší. Obrací se k duchu a učí jej, že jsou
záměry, u nichž se myšlenka nemá zastavovati,
poněvadž nejsou zdravé, a že jsou naopak myšlen
ky velmi vhodné, ty, které jsou pravdivé, ty, kte
ré chtějí a působí dobro. — Obrací se k srdci a
dává mu na srozuměnou, že je třeba vyhledávati
oblasti šlechetnosti a ideálu a v nich se zdržovati.
Obrací se k vůli a mluví k ní o dobrotě. Zajímá se
o vnější chování a tělesné způsoby a diktuje jim
zákony slušnosti a uhlazenosti.

Výchova má hodnotu sociální prvního řádu.
Řídí zejména vzájemný styk mezi lidmi, aby je
pronikla zdvořilosti, laskavostí, vlídností a přívě
tivostí. — Sociální hodnota výchovy záleží v u
přímnosti, která působí úplnou shodu mezi vnitř
ními city a vnějšími projevy těchto citů. Proje
vovati city, kterých člověk nemá, to znamená
lháti, dokazovati oddanost, které neodpovídá žád
ná láska, to znamená zraditi. — Výchova má více
než hodnotu sociální, pečuje o osobní důstojnost,
a je zušlechťujícím činitelem ve způsobech myšle
ní a jednání. Ona ví, že člověk je dítkem Božím,
že byl stvořen k obrazu Stvořitelovu. že tento
obraz má zachovávati, rozvíjeti až k dokonalosti;
ona ví, že člověk je povolán, aby žil věčně ve spo
lečnosti Boží. Tata vznešené určeni vyvolává u
člověka vědomí nevyhnutelné zodpovědnosti vůči
Bohu. stálé povinnosti respektovati v sobě dílo
Boží. odpovídati úmyslům Stvořitelovým. Přímý
závěr z toho je. že je třeba miti úctu k sobě sa
mému a chovati se dobře, i když je člověk sám.
Ostatně, je člověk někdy sám, když žije neustále
před okem svědomí a pohledem Božím?

Výchova je totalni, t. j. zaujímá celého člově
ka, zaujímá ho vždy, zaujímá ho, když je ve spo
lečnosti, i když je sám. Uvádí všechno v nás
v soulad, city s myšlenkami, chování s přesvědče
ním. Výchova musí proniknouti především v duši,
aby tam pěstovala lidské ctnosti. Tam má výcho
va počínati. Je ovšem zákoník slušného chování,
je celé zákonodárství o společenských nebo svět
ských způsobech. Ale vytvořili jste jen něco umě

chvály, že mladé učitelstvo hledá
ideovou základnu práce. Ale i de
mokracie musí míti náplň ideo
vou a sama v sobě může býti de
mokracie buďto dobrá nebo špat
ná. Myšlenková neujasněnost byla
1 tu na první pohled zřejmá a pří
liš velkých koncesí se dostalo hes
lům a okřídleným frázím. V ideo.
vém boji, myslíme, je třeba po
stavit proti sobě myšlenky, nikoli
snůšku nejasných a nezdůvodně
ných poznatků a pojmů. Učitelský
sjezd nemohl tudíž vnitřně mla
dého učitele uspokojit, což ovšem
není nic překvapujícího.

České a německé učitelstvo.
V Mimoni se konal 14denní spo

lečný seminář učitelstva českého
a německého, který — podle no
vinářských zpráv — se pěkně vy
dařil. Přáli bychom si, aby při
nesl také dobré ovoce, a to by bylo
možno, kdyby nebyly zdůrazňová
ny příliš idee socialistické.
Mezinárodní učitelská konference

v Oxfordu.
V srpnu se konal v Oxfordu sjezd

delegátů Mezinárodní federace u
čitelských svazů. Konference se 0
bírala otázkou pacifistické výcho
vy ve školách. Pokus o vytvoření
mezinárodně použitelné knihy dě
jepisu, jež by podepřela výchovu
k mezinárodní dohodě a spoluprá
ci, ztroskotal. Konference zaujala
kladné stanovisko k výchově k o
braně demokracie a svobody. Spo
lupráce s učitelstvem s SSSR byla
zamítnuta.

ovaw Smrtka zemřel.
13. srpna zemřel v Praze ředitel

Josef Smrtka, bývalý senátor rep.
strany. Vydával časopis Škola na
šeho venkova, v němž pracoval
pro zrovnoprávnění učitele ven
kovského s městským. Vybudoval
řadu sociálních institucí učitel
ských a velmi se zasloužil o při
jetí paritního zákona (z 23. května
1919) a čl. IV. zák. ze dne 9. dub
na 1920. Nebyl našeho smýšlení,
ale podpory pro zlepšení učitel
ských poměrů hledal všude. Více
než před 10 lety seznámil se s
ním prostřednictvím zemř. senáto
ra probošta Valouška redaktor
Věstníku, a Smrtka projevoval ži
vý zájem o počiny katol. učitel
stva. Byl člověkem konciliantním,
pracovníkem neúnavným a zaslou
ží vděčnou památku.

3



PRAKTICKÝ UCITEL

Stako.
Před několika lety byla při min.

škol. a nár. osvěty ustavena Ko
mise pro standardisaci učebných
pomůcek (Stako), která vytkla si
za úkol zavésti pořádek do chao
su ve vydávání a vyrábění učeb
ných pomůcek. Každému je zná
mo, kolik nejrůznějších pomůcek
nestejných rozměrů se užívá na
školách. Mnohé nutno nahradit,
nejsou však k dostání v tom pro
vedení. Nových pak nelze upotře
bit, poněvadž se ke starším pří
strojim nehodí a leží obojí nepou
žity. Těžko je v objednávkách se s
firmami dorozumět, a objednané
pak neodpovídá požadovanému.
Mnohdy ztratí se třeba šroubek a
nelze jej nikde opatřit. A vrchol
všeho: pomůcka dobrá a pěkná
nevyhovuje didakticky. Co velmi
dobře se hodí pro živnostníka, ne
ni vhodné pro učitele a žáky. Sta
ko snaží se odstranit tyto potíže.
Stako zkouší pomůcky ke standar
disaci podané, zda vyhovují všem
moderním požadavkům technic
kým (užívá jen rozměrů, stanove
ných Čsl. normalisační společnos
tí) a vyhovují po stránce didak
tické. Těm, které vyhovují, je dáno
číslo a mohou býti označeny znač
kou »Stako«. Školy, které si tako
vé pomůcky opatří, mohou býti u
bezpečeny, že budou míti pomůc

zT čně a všestranně vyhovu
číslo, toliko u minerálů a c g
kalií jméno. Při nákupu je velmi
důležitá cena. Není třeba doklá
dati, jak se zlevní věci při seriové
výrobě. Ta pak není možná bez
standardisace. Přece není možno
vyrábět desítky pomůcek pro jed
nu školu, žádá-li určité rozměry.
Jak výhodné je používání standar
disovaných pomůcek, zkusil jsem
letos sám při vyučování o elektři
ně ve 3. měšťanské a v kursu. Tam
je standardisace provedena jen z
části, poněvadž starší přístroje ne
daly se přízpůsobít. Mnoho a mno
ho si učitel ušetří námahya získá
času při vyučování. Stako však
pomůcek neprodává. Dodává plá
ny a popisy výrobcům a seznamy
školám, jiraž je v obtížnějších pří
padech nápomocna radou. Seznam
pomůcek standardisovaných vyšel
ve Státním nakladatelství za 3.50

4

lého, nepravého, napodobeninu, jestliže Jste nej
prve nezaujal duši a svědomí,jestliže jí ra
nepostavili pevně základy lidské důstojnos Ň M
ského určení a zodpovědnosti,závislosti n 0 "
lidského bratrství. To. má býti prvním Čán A
každé výchovy; odvážil bych se skoro říci, je Nv
článekby stačil.Je-h člověkhlubocepro n
mito zásadami, samočinně Je vkládá do | ole 1
svého života. Jsa přesvědčen,že Je bratrem, o ©
se chovati jako bratr. Vytvořilsilnápřesvě n
to ostatní přijde samo sebou. (Sv. Augustin ří je
val: »Milujte, pak dělejte. co chcete!«) Jaka e
byl jist láskou, byl ubezpečen o ostatním; slova
mohla vyjadřovati jen lásku, skutky mohly jen Ji
dávati najevo. —

PRO A PROTI

Dvě manifestace

Ta jedna prošla v modlitbě,
šeptané v šeru chrámů,
ta druhá hodně bouřlivě
v ulicich, v lesku krámů.

U té prvé kráčel dobrý lid,
jenž svého žádal práva,
a v druhé len, jenž rušil klid,
Husovi volal sláva.

Šli tiše prvni bez počlu,
jak jejich bývá zvykem,
co druhým chybělo do počtu
dohnati hleděli křikem.

Fř-homac Domů sběchali,
když řekli,co Beroh ("-————
ti pruní s duši zjasnělou,
li druzi ochraptěli. -t

Skromný výsledek

„Barnumská reklama, prováděná před katolic
kým sjezdem, která lákala a poroučela učitelstvu
súčastnit se »pokrokové« trucmanifestace, měla
výsledky hubené. Řečňovalo se, sbíralo se před
pisovaly se kvoty, terorisovalo se a hrozilo udá
ním,. ale „ovoce mizerné. Konference učitelstva
v Praze súčastnilo se 1500 (podle »Nár. osvoboze
ní«) učitelů. Nebylo to ani tak hrozné: »Lid 
viny« střízlivě odhadly (už s vědomím, žejm sejí
trochu stranit) na 800—900..Ze 40.000učitelů,nad nimiž bere protektorát volná .
žalostně málo. olná myšlenka, je to



Shromáždění katol. učitelstva pří katol. sjezdě
navštívilo na 600 učitelů a učitelek. Bez reklamy,
bez sbírání a povinných dávek. Tato čísla mluví
za dlouhé výklady. m-er.

Je učítelstvo nemyslící dav?
Katolický sjezd byl velkou zkouškou pokrokář

ské rozvážnosti u nás. Je třeba říci, že velká větši
na lidí, kteří nejsou v katolickém táboře a velká
většina žurnalistů, kteří spravují tisk velmi pokro
kový, dovedla zachovat objektivitu vůči katolické
manilestaci. Snažila se dokonce celkem poctivě
vystihnout záboženský smysl kongresu a zdůrazni
la. že katolická myšlenka universálnosti má své
klady i pro demokracii.

K výjimkám patří vůdcové atisk t. zv. pokro
kového učitelstva. am zmizela poslední špetka
soudnosti, rozvahy a snahy po objektivním hod
nocení. Tam zavládl strach, panika a bezhlavost,
které produkovaly docela fabricky nejotřepanější
fráze a nabubřeliny pokrokářského slovníku a po
kusily se i o denunciaci (asi ve smyslu laické mo
rálky).

Učitelstvo bylo zaplavováno učilelskými zprá
vami (Důležité, neodkládejte! Zdarma, nevracej
te!), které by měly být svázány do vepřovice a u
loženy bezpečně v tresorech jako dokumenty »kul
turní« úrovně učitelských vůdců z roku 1935. Ne
našli bychom tak lehce v čsl. produkci tiskárenské
tiskoviny, v níž by co řádek — to fráze, co slovo
— to nedomyšlenost a lež.

Nikdo neukázal dosud tak málo vážnosti k u
čitelstvu a tak málo víry v jeho vzdělání a kul
turní rozhled jako tito špatní vůdcové, kteří si
patrně myslí, že pro učitele je každá fráze dobrá
a každá bajka věrohodná. Nikdo dosud tak nepo
nížil učitelstvo ve veřejnosti v očích ostatních spo
luobčanů. Nikdo se dosud nepokusil tak odvážně
udělat z učitelstva nesmyslící stádo.

Snese čsl. učitelstvo tuto pohanu? Zdá se, že už
v širších vrstvách učitelských proniká přesvědče
ní, že v učitelských t. zv. pokrokových spolcích a
tisku je třeba pronikavé revise, která by ukázala,
že učitelstvo si nepřeje nedomyšleného radikalis
mu, ale chce positivně pracovat. Že chce myšlen
ku, základ bezpečné práce a nikoliv poušť frázo
vitosti a věčné obstrukce.

Jestliže učitelstvo vidí své polekané vůdce, vad
noucí strachem o svou nadvládu, jestliže vidí své
vůdce v této posici, nemůže jít za nimi. Vůdce
musí imponovat především klidem. A klid vyvě
rá jen z pevného myšlenkového základu, z víry.

Kč. Doporučoval bych, aby dříve,
než se rozhodne učiítelstvo pro ná
kup pomůcek, prostudovali si se
znam, a podle něho objednali. U
lehčí mnoho práce i těm, kteří po
nich přijdou. Jk

Hudba a zpěv v tělocviku.

Nemíním užívání zpěvu po př.
hudby pro osvěžení a k pochodu,
nýbrž jako soustavné pomůcky ke
cvičení rytmu již od nejnižšího
stupně. Zejména tělocviku dívčího
nelze si bez hudby neb aspoň zpěv
ního doprovodu představiti. Neoce
nitelnou věcí byl by v tělocvičně
klavír, ale i housle v rukou doved
ného improvisátora mohou mno
ho dokázat. Zpívat při cvičení se
příliš z důvodů zdravotních nedo
poručuje, lze však žáky rozděliti
na skupiny, z nichž jedna zpívá,
druhá cvičí, a pak se vystřídají. —
Národní písně poskytují i při této
jednoduché praksi hojné látky. Vý
sledky takového soustavného cvi
čení jsou až překvapující. Žáci si
lehce osvojí přesnost a eleganci
pohybů, již si zpravidla odnesou
i do dalšího života. vk

Příruční knihovny žákovské.

Jsou samozřejmostí na školách
reformních k diferencované práci
individuelní, ale jsou výbornou
pomůckou i na školách málotříd
ních, zejména pro vyučóvání reá

žadovalo by ovšem jistého nákla
du, ale i ve skrovných poměrech se
dá časem zřídit příruční knihovna
pěkná. Zařadíme do ní především
schválené © učebnice | dotyčných
předmětů. zejména na obecných
školách, kde jich nelze pro všech
ny žáky opatřit. Některé lze získat
zdarma jako ukázkové výtisky,
na př. u Státního nakladatelství.
Pro nadanější žáky opatřímesnad.
no na obec. školách učebnice pro
měšťanky, na měšťance učebnice
z nižších tříd škol středních. Ob
sah doplníme různými druhy čí
tanek, několika exempláři mimo
čítankové četby, vydávané levně
Stát. nakladatelstvím, ale i vhod
nými knihami beletrie, cestopisů
a pod., třeba z hlavní knihovny
žákovské. Knihovnu umístíme s
počátku třeba jen v jednoduché
poličce, zavěšené na stěně, a její
správu převezme člen třídní samo
správy. . vk

5



a
Účastníci VÍ. prázdninového kursu v Užhorodě

„Prázdninové kursy
M :Skrásnýmivzpomínkamina úplýmulý-VI-kurs-vUžhorodě

spočine na každé prácinaší ve školei mimo, kéž naplnění Du
chem soalýmplníme svůj učitelský apošťolát. Bylo tolikkrás
ných dojmů během kursu, že duchovní hodnoty jejich můžeme
Dpravém slova smyslu vychutnávati celý rok. Dovedeme-li se
Dtom všedním běhu života a práce povznésti nadprostřednost,
ozdalujeme se ošech nízkých snodlůa celou duší foužíme k Bo
hu. V fomjest lajemství úspěchu, radosti a spokojenosti o ži
votě. Vzpomeňme všech těch krásných oznětů při ranních pro
mluvách a večerních adoracích a bude nám lépe. .

Slíbili jsme si pracovní souručenství,proto nezapomeňítestu
dovati o duchu ošech přednesených referátů na kurse. .

Buďme o roce o duchovním styku opravdového učitelského
bratrství, jaké mezi kursisty panuje, „Kuncek.

Chvála Podkarpatské Rusi
Tato slova jsou poselstvím bratrského orozumění a přátel

ství od nás na Podkarpatskou Rus. — Protojsme kurs konali
u Vás o Užhorodě, abyste poznaliDy nás a my vás. Porozuměli
jsme si a učinili začátek, doufejmek troalému přátelství Čechů
a Podkarpalských Rusínů. Zatím náš Věstník,ajmenovitě tato
rubrika budiž troalým poutem. Budefe nám více rozuměti,po
něvadž se budeme vraceli k prázdninovým kursům. Poznali
jsťe naše dilo, líbilo se vám, prosíme vás: „Zůstaňte mu oěrnil“
Pod ochranou svatého Václava a svatého Dona Boska dojde
me vítězsíví.

6

VII.Prázdninovýkurska.tolického učitelstva čsl.
Ještě chováme v živé paměti vše
Chny dojmy z kursu VI., ještě žije
me v jakémsi opojení, a již spřádá
me plány pro příští VII. kurs v ze
mi Moravskoslezské, ve Znojmě,

Veškeré dotazy, týkajícíse
Prázdninových kursů, adresujte na
předsedu kursů Jana Kuncka, spr.
školy, Popůvky-Kojetín.

N ález zlatých brejlí v Užhorodě
byl nám hlášen. Hlaste se o ně u
kol. Kuncka.

Fotografie z VLkursu slíbili
fotoamatéři zaslati kol. Kunckovi
pro archiv. Prosím, byste následo
vali kol. Pospíšila, který první fot
ky zaslal. Samozřejmě, že režii rádi uhradíme.

Odpovědina dotazník ne.
poslalo mnoho kursístů, Učiňte tak
vzhledem ke statistice. —| Jako
vloni vydáme vzpomínkový
sborník VLku rsu. Pokudbys
te chtěli Přispěti, hlavně pokud se
exkursí, veselých příhod, vzpomí
nek týče napište kol. H
(Hodslavice) brzy. anzelkovl



Katolické učitelstvo na Jadranu
Letos o prázdninách uspořádal Exkursní

odbor Zem. spolku katol. učitelstva rekre
ační zájezd na Jadran. Zájezd byl organiso
ván na 16 dní, s možností libovolného delší
ho pobytu. Výprava, vedená red. Věstníku
odbor. uč. Fr. Hanzelkou, vyjela ve veselé
náladě 11. července 1935 v 5 hod. ráno z
Břeclavi přes Vídeň.

Zajímavosti nabývala cesta z Vídně na
Semmering. Po pravé straně trati se vynořil
Baden a četné vinice v jeho okolí. Od Ba
denu vjel vlak do stepi Novoměstské a při
jižděl k Vídeňskému Novému Městu. Odtud
jízda pokračovala jihozápadním směrem
přes Neunkirchen do Hlohnice, odkud počí
ná dráha stoupati na Semmering.

Sedlo Semmering leží ve výši 980 m nad
mořem. Železnice přes Semmering byla zbu
dována v letech 1848—1854.Začíná u Hloh
nice, běží po levém břehu řeky Švarcavy
(přítok Litavy), vine se hradovitými závity
stále do výše. Vlak projíždí četnými tunely
a viadukty vedle strmých skalních stěn. Vy
hlídka z vlaku za ranního jasu slunečního
je nádherná. Vlak uhání kolem výstavných
letovisk, roztroušených kolem celé trati, nej

gu, a konečně dosáhneme nejvyššího bodu
dráhy, stanice Můrzzuschlagu ve Štýrsku.

Již za stanicí Semmeringem se ráz krajiny
změnil: z divokých a strmých skalních ú
tvarů vjíždíme do krásné krajiny lučinaté a
projíždíme rozkošným údolím řeky Muřice
do Brucku. Zde se dráha rozvětvuje: na ji
hozápad do Lubna a na jih údolím řeky
Mury do hlavního města Štýrska, Štýrského
Hradce. Za krátko přijíždíme k pohraniční
stanici Spielfeld-Strass a po celní prohlídce
vjíždíme na půdu bratrské Jugoslavie. Vítá
nás Maribor, největší slovinské město na
řece Drávě, pak Celje a z křižovatky Zidani
Most směrem jihovýchodním uháníme k Zá
hřebu. Projíždíme úrodným krajem, kde
krásné lesy střídají se s úrodnými poli, vi
nicemi a ovocnými sady.

Po krátké zastávce v Záhřebu, nejdůleži
tějším městě Charvatsko-Slavonska, které
jsníe si důkladně prohlédli teprve na zpáteč
ní cestě, nastupujeme namáhavou celonoč
ní jízdu do Splitu.

Volná

Karel B. Hroch. — Nové osnovy defi
nitivní praví: »Podle usnesení učitelské
porady může se jedné týdenní hodiny
vyučovacího jazyka na středním a vyš
ším stupni použíti částečně neb úplně k
účelům t. zv. volné hodiny, zejménak
půjčování školních knih, k poslouchání

Ze zájezdu na Jadran. Ciok'etianův palác ve Splitu

Za ranního šera již mnozí z účastníků
stojí u oken našeho rychlíkového vozu, re
servovaného nám na přímou jízdu Vídeň—
Split. Všechny pudí k oknům touha zhléd
nouti typickou krasovou krajinu, která se
prostírá téměř po celé délce trati Záhřeb—
Split. Celé územi, kudy projíždíme, je slože
no většinou z vápence. Daleko široko, kam
oko dohlédne, rozkládá se planina mnoho
násobně protrhaná četnými dolinami a Ú
valy nálevkovitého tvaru. Podnebí v téměř
celém Krasu je drsné. V dřívějších dobách
bylo zde podnebí mírnější, dokud byl Kras
zalesněn. Vykácené a vypálené lesy, hlavně
za válek tureckých, nebyly nahrazeny no
vými.

(Pokračování.)

školského rozhlasu, k oslavám památných
dní, k společným žákovským shromáždě
ním a besídkám, k vycházkám, k pohybo
vým a společenským hrám a pod.«
©Nová doba přinesla do školy celou řa

du vymožeností, sta rukou po nich lačně
sahalo, ale nebyl pro mnohé vymezen

Ň



čas. Tak se většinou školní knihy půjčo
valy po vyučování, besídky se cvičily
mimo čas vyučovací a pod. Nové osnovy
přijaly proto pojem volné hodiny, aby
tyto nesrovnalosti byly odstraněny a to,
co je integrální součástí vyučování, ne
musilo býti konáno mimo normální míru
vyučovací povinnosti.

Jistě bude volné hodiny na středním a
vyšším stupni všech škol náležitě využito
ve smyslu poznámek osnov.

Připojujeme náčrtek, kterak lze posta
viti volnou hodinu i do služeb výchov
ných.

1. Učme žáky plánovité práci a zvykej
me je dělati si před každou prací roz
vrh, disposici a vlastní práci podle ní ná
ležitě organisovati.

Tak na př. připravujeme besídku vá
noční, masopustní. Hovory se žáky vy
pracujme napřed plán práce, který za
znamenáme a podle něho pak postupuj
me. Zkušenost jest nejlepším korektorem.
Poznáme, že je výhodnější tu a tu práci
udělati dříve, onu později. Pozměňme
podle zkušeností plán.

Zhotovujme si ve volné hodině plán na
celý příští týden. Zájmu žáků neubude,
budou-li věděti, co budou příštího týdne
pracovati. Naopak, snadněji zdoláme
technické potíže (příprava materiálu na
ruční práce, kreslení, tělesnou výchovu
a pod.), zvykneme žáky mysleti dopředu
a práce bude víc jejich a méně učitelova,
což je cílem. Dítě bude již napřed žíti
v myšlenkovém okruhu příští práce a tak
snadno z něho nevyjde.

Ale i pro domácí práci žáků je potřebí
plánovitosti. Týká se to přípravy na vy
učování a domácího opakování, nacvičo
vání básní, učení podle poznámek a pra
cí, které nejsou konány pro školu. Mno
ho dětí proto neumí, že se neumí učit.
Nedovedou si udělati plán pro práci. Po
mozme jim, sestavme s nimi jednou vzor
takového plánu a ukažme jim, jak se po
dle něho učiti. Často musejí děti vykoná
vati doma rozličné práce, jdou z jedné
do druhé. Ukažme jim, jak práce za se
bou seřaditi, aby byla nejmenší ztráta

8

co všechno zařídíme jed. ov

nou cestou do vsi, COnajednou můžeme
obstarati na dvoře atp.). Pora me
že písemné úlohy nebo výkresy maji dě
lati před těžší tělesnou praci, zejmena
před tou, která namáhá ruce (řezání dří
ví, štípání a p.), aby se jim ruka nechvěla.

času i energie (

Při té příležitosti se zmiňuji o důleži
tosti kooperace, součinnosti dětí. Lepší
žáci, dovednější, bývají s prací dříve ho
tovi. Nechť si zvykají pomáhati slabším
radou, návodem, ukázkou. Pěstuje se tím
pravé sociální cítění, láska k bližnímu A
příští občané tu navykají sociálnímu cítě
ní, z jehož nedostatku se pramení mnoho
a mnoho nedostatků společenského života
dospělých.

2. Volná hodina by měla býti také ho
dinou bilanční. Jest potřebí se ohlížeti na
vykonanou cestu s náležitou autokritikou.

Ve volné hodině by mohli stručně tříd
ní funkcionáři hlásiti vykonané práce:

spravená
tabule, přírůstek v třídní pokladně a tp.
Neškodilo by, kdyby se. žáci též po
ohlédli po svém úspěchu v jednotlivých
předmětech za uplynulý týden i po svém
jednání, aby si nemilosrdně vytkli, v čem
chybili a ukázali si cestu k nápravě.

3. Volná hodina by mohla býti také
týdenním přehledem významných udá
lostí v našem státě a ve světě. V Americe
tomu tak je a žáci mají mnohem větší
vztah k veřejnému životu než u nás. Ne
musili bychom kopírovati, ale uskutečniti
to, co se hodí pro naše poměry. Nezna
lost základních jevů našeho veřejného
života je u značné části občanů zarážejí
cí. Není chyba již ve škole?

Nejzávažnější námitka proti těmto cel
kem skrovným poznámkám bude, že je
dna hodina nestačí na tolik věcí.

Souhlasím. Ledacos lze přenésti do
normální hodiny občanské nauky a vý
chovy. Rozhodující je tu organisace prá
ce. Kde si učitel všechno vycvičí, že se
nemusí zdržovati u jednotlivých výkonů
(půjčování knih a p.), tam se dobře na
jdou minuty pro realisování ski ým izovaných



Nejde také o to, v každé hodině chtíti
provésti všechno. Mnohé věci stačí zařa
diti na program jednou za měsíc, jiné
spadají do kompetence společných žá
kovských shromáždění a tam, kde jsou
zavedena, se probírají na nich.

Ostatně vždycky podrobnosti si musí
upraviti každá škola sama. Jde jen o u
kázku, že je dosti látky pro volnou hodi
nu a jen ze stanoviska výchovného a že
tato vymoženost nových osnov může při
spěti k dobrému řízení školní práce.

K. — Zemský inspektor pro národní
školství v zemi Nloravskoslezské, vrchni
školní rada Uáclav Komárek, odešel do
pense.

Opoušli lak významné misto v naší
školské správě osobnost nevšedních kva
lit, muž, hlerého lam nepostavila přízeň
doby, ale který lam byl povolán v době,
kdy na lomlo mistě bylo zvláště lřeba
člověka samoslatného úsudku, hbilého a
přesného poslřehu, jasné formulace myš
lenek, pevné vůle.

Zaslával svůj úřad v době, kdy ne
zřídka i na vyššich a zodpovědných mis
tech ve školství byl sklon opouštět bez
pečné cesly rozumu a dáli se unášeti spla
šenými oři bujné fantasie cestou ne
cestou, a kdy také | učitelstvo rozohněno
bylo nesmírným poživánim opojného ví
na reformismu, kleré lak štědře naléval
duch času.

Orchní školní rada Komárek, který
suverenně ovládá vše, co souvisi s naši
národní školou, a který lu naši Školu má
nade vše rád, dovedl velmi dobře po
střehnout, co z loho, co přináši čas, jest
jenom módní cetka, a co je trvalým a
hodnotným přínosem vážného úsilí do
by. Dovedl na to upozornit nahoru, do
vedl poradit dolů, uměl najit pravou ces
tu ve spleti myšlenek a pralese nápadů.

Sotva by se byl našel někdo, kdo by
se byl tak dobře hodil na lak zodpověď
né místo v době pohnulých zápasů poli
tických a uslavičného kvasu a varu ve
vnitřním životě školském, jako tento muž
neúmorné činnosti, houževnaté a vylr
valé práce.

Úřední postavení však přivádí ty, jimž
je svěřeno, nejen do zápolení idei a do
styku s předpisy, jež musejí býti často
vykládány, leckdy doplňovány a vždy

řádně plněny, má-li právní řád sláti
pevně, ale přivádí také do styku s lidmi,
s lím materiálem, o němž praví přísloví,
že je nad sklo křehčí. Ale i lu ukázal se
odcházejici zemský inspeklor jako znatel
lidí nad jiné bystrý a jako dokonalý ú
ředník, který spojoval v sobě znalosti
odborníka s vlastnostmi gentlemana.
úředním styku krajně přijemný, neslevo
val přece nic z toho, co zákony a před
bisy bylo požadováno, a plnil tudiž spra
vedlivě přikaz, daný všem těm, kteří v
demokracii maji vésti: Suprema lex sa
lus rei publicae. Je pochopitelné, že bo
stavení těchto lidí nebývá hodné závisti,
poněvadž se naprosto nemohou řidit po
křikem ulice, a proto bývá po nich háze
no často blátem. Jaký div, že slabší z
nich nezřidka podléhají, ale stateční
projevují i lam silu svého charakteru.
A k tém statečným náleži i odcházející
zemský inspektor, klerý dovedl se klidně
břenésti přes nizkost nepřátelských ú
toků.

Jeho práci a vzácné vlastnosti dovedli
ocenit povolaní činitelé v našich nejvyš=
šich úřadech, a ziskaly mu bezděčného
uznání všech, kteři poznali tohoto vyso
kého úředníka širokého rozhledu, pilné
ho a ochotného tam, kde bylo lze vy
hověli.

Nedovedeme si představit, že by s 0
buštěním úřadu měla skončit i jeho prá
ce pro rozvoj naši školy. Jsme přesvěd
čeni, že ze své bohaté zkušenosti nabidne
ji plody nejlepší.

A tak jestli mu přejeme po obtižné
práci úřední zaslouženého oddechu, tim
vice mu přejeme ještě dlouhých let pev
ného zdraví, neochabujících duševních
sil a plného zdaru k vyvrcholení a dokon
čení živolních plánů.

9



Katolické učitelstvo mělo na katolickém
sjezdu zvláštní shromáždění. Schůze ka
tolického učitelstva se konala v pátek 28.
června 1935 o půl 10. hodině dopol. v sá
le Merkuru v Praze v Pařížské ulici. Po
řadatelé nevybrali pro učitelstvo sál nej
větší. Snad byly obavy, že účast nebude
příliš veliká, zejména když shromáždění
se konalo poslední den školního roku.
Ale účast byla překvapující, zvláště ú
čast mladého učitelstva. Sál byl naplněn
do posledního místečka a ještě ve vedlej
ších místnostech a na chodbách se tísnili
ti, kteří se nedostali dovnitř. Podle kusé
presenční listiny lze bez nadsázky odhad
nouti počet účastníků na 600. Konstatu
jeme, že z 98 procent byli to učitelé a
učitelky.

Shromáždění zahájil delegát Stálého
výboru pro katolické sjezdy odb. učitel
Fr. Hanzelka z Hodslavic, který uvítal
účastníky a naznačil program schůze.
Předsedou shromáždění byl zvolen Phul.
dr. Josef Štěpánek, zemský inspektor z
Prahy, místopředsedy Ant. Krejčíř, okr.
škol. inspektor z Kyjova, a Frant. Daň
hová, odb. učitelka z Čes. Budějovic. Jed
natelem Jan Kachlik, učitel z Dražovic, a
žapisovatelem Romuald Kudelka, učitel
z Michálkovic u Mor. Ostravy. Předseda
ve svém proslovu zdůraznil nutnost ná
boženského uvědomění učitele a udělil
pak slovo P. Karlu Hebanovi, spirituálu
z Čes. Budějovic, který mluvil na-téma:
Současné náboženské a mravní boměry
stavu učitelského a cesty k jeho duchovní

ém sjezdu

obnově.Pak promluvil odb. učitel a pos:
nec Josef Uičánek z Uherského Hrac S j
o sociálních a hospodářských poměrech
stavu učitelského a jejich reJormé podle
nauk Církve katolické. Za mladé učitel
stvo přednášel odb. učitel Jan Jančařík
z Uherského Brodu na téma: Současné
náboženské a mravní poměry slavu uči
telského a cesty k jeho duchovní obnově,
jak je vidí mladi. (Referáty budou po
stupně otištěny ve Věstníku.) „,

Ďelegát stálého výboru potom přečetl
resoluci, která byla jednomyslně shro
mážděním přijata (text resoluce přináší
1. číslo Věstníku). Schůzi navštívil /. E.
světici biskup olomoucký Stavěl, který
projevil potěšení nad početnou účastí a
nadchl učitelstvo několika vzácnými slo
vy pro práci ve prospěch národa a vlasti.

Shromáždění pak zapělo chorál svato
václavský a státní hymny. Šchůzi ukon
čil delegát Stálého výboru, který proje
vil radost nad jejím krásným průběhem.

Učitelstvo nepodlehlo teroru a nedalo
se zastrašit těmi, kteří je chtěli denun
covat. Přišlo na katolický sjezd a přihlá
silo se radostně do sekce učitelské, aby
1jeho práce budoucí byla stále a vždy ve
shodě se vznešenými naukami Církve.
Aby se stále přibližovalo k ideálu nej
většímu, k učiteli nejlepšímu Ježíši Kristu.

Veliká účast učitelstva na tomto shro
máždění dává naději, že i ve stavu uči
telském pomalu svítá a že učitelstvo si
uvědomuje své veliké poslání, iehož není
možno splniti v odloučení od Krista.

Valná hromada zemského spolku katolíckého učitelstva v ze
mí Moravskoslezské. Zemskýspolek
katol. učitelstva v zemi Moravskoslezské
konal letos svou valnou hromadu na Ve.
lehradě. V 8 hodin byla sloužena mše sv.
v kaplí Stojanova a po ní navštívili účast
nící basiliíku velehradskou a královskou
kapli s hrobem arcibiskupa Stojana. —
V 10 hodín dopol. zahájil předseda odb,
učitel-posl. Josef Vičánek valnou hromadu.
Prohlásil, že katolické učitelstvo se stále
vrací k Velehradu tak, jako se k němu
vraceli tí, kteří spolek založili. Rozebírá po

10

tom výchovu školskou, na níž se ozývá
mnoho stížností i z řad nekatolických. Úko.
lem katolického učitelstva je vychovávati
národ mravný a zdatný, který by byl ku
prospěchu nejen Církve, ale také národa.
Vzpomíná pak zemřelých členů spolku, je
jichž památka byla uctěna povstáním. Vítá
hosty p. insp. nábož. P, Mlčocha z Uher
Hradiště, správce Stojanova a P. Vladislav
ského T. J., zástupce duchovní správy na
S oadě, poplsovatelembyl zvolenředite. ch z Bruntálu. — Po
schválení zápisu minulé valné rar
promluvil P. Vladislavský. Vzpomíná apoš.



tolské práce sv. Cyrila a Metoděje, srovná
vá jejich apoštolskou práci s výchovnou a
vyučovací prací dnešní a dává je za vzor
katolickému učitelstvu. P. Mlčoch vítá ú
častníky jménem Stojanova i jménem ka
techetského spolku. Upozorňuje na exerci
cie ve Stojanově a na nově vydaný životo
pis sv. Cyrila a Metoděje a na Sborník ve
lehradský. -—-Obšírnou zprávu jednatelskou
podal jednatel odb. učitel Fr. Hanzelka.
Uvedl práci výboru, který si všímal všech
aktuálních otázek školských. Probral vše
cky podniky spolkové a zdůraznil práci
spolku ve prospěch nezaměstnaného učitel
stva. Zprávu pokladní podal pokladník odb.
učitel A. Reček. O podaných zprávách byla
čilá debata. V debatě zdůraznil zejména
správce školy Jan Kuncek kladný poměr
katol. učitelstva k otázce brannosti. Tehdy,
kdy ještě jiné organisace učitelské nevědě
ly, jak se dívat na otázku brannosti, kato
lické učitelstvo již bylo její propagátorem.
Prohlásil, že při příštím prázdninovém kur
se katol. učitelstva bude také seminář bran
nosti. Konečně vyřídil pozdrav od učitel
stva z Podkarpatské Rusi. V debatě dále
promluvili kol. Keprt, insp. Krejčíř, říd.uč.
Sochor, P. Vladislavský T. J. a konečně
předseda Vičánek, který se zmínil o někte
rých zákonech školských. — Na návrh re
visorů uděleno pokladníkovi absolutorium
a zpráva jednatelova schválena. Byly pro
vedeny volby 11 členů výboru, 4 náhrad
níků a 2 revisorů. Zvoleni do výboru: Fr.
Hanzelka, odb. uč., Hodslavice, Vojt. Hla
váčka, odb. uč., Přerov, Ant. Krejčíř, okr.
škol. inspektor, Kyjov, Jar. Kříž. uč., Nosi
slav, Jan Kuncek, správce školy, Popůvky,
Lidm. Procházková, uč., Nivnice, Alois Re
ček, odb. uč., Uh. Hradiště, Ludv. Štěpán,
odb. uč., Karvinná, Jar. Švidrnoch, řed. čes.
stát. měšť. školy, Bruntál, Jos. Vičánek,
odb. uč. a posl., Uh. Hradiště, Kar. Žam
berský, odb. uč., Břeclav. Za náhradníky:
Jar. Dohnal, uč., Luboměř, Jan Jančařik,
odb. uč., Uh. Brod, Lidmila Kučerová, prol.,
Brno, a Rom. Kudělka, uč., Michálkovice.
Za revisory: Jos. Janík, odb. uč., Kokory, a
Ant. Kolek, učitel, Mokrá. — Okr. škol. insp.
Krejčíř pak přednášel o formách vyuč. prá
Ce a podal řadu cenných pokynů pro škol
skou praksi. Po projednání volných návrhů
ukončil předseda valnou hromadu. Zapěny
státní hymny. — Hned po valné hromadě
konala se ustavující schůze nového výboru.
Předsedou zemského spolku zvolen byl jed
nomyslně odb. učitel a poslanec Josef Vi
čánek z Uh. Hradiště. Mistopředsedy Ant.
Krejčíř, okr. škol. insp. z Kyjova, a Jar.
Švidrnoch, řed. měšť. školy z Bruntálu.
Jednatelem odb. uč. Fr. Hanzelka z Hodsla
vic, pokladníkem odb. uč. Al. Reček z Uher.

radiště. — Valná hromada ukázala, že spo
lek vzrůstá, má řadu nových členů zejména

z mladšího učitelstva a plní dobře své
úkoly.

Krajinský odbor katol učitel
stva na Holešovsku koná členskou
schůzi 2. září t.r. v Lukově. (Zač. o půl 10.
hod., klášter). Na programu důležité spol-
kové záležitosti, pak přednáška profesora
Šráčka. Účast naprosto povinná. Hosté a
noví členové vítáni. — Jednatel.

Upozornění mor.-slezským od
b orům. Podle usnesení výboru bude schů
ze předsedů odborů v neděli 10. listopadu
v Přerově. Pozvánky a přesný program bu
de odborům zavčas odeslán.

Velkomeziříčský odbor konal svou schůzi
23. června v klubovně. Charity. Nejprve
promluvila kol. řed. E. Vejvodová na téma
»Stvk učitele s rodiči žáků«. V debatě by
lo konstatováno, jak mnoho práce učitel
ské míjí se účinkem, poněvadž značná část
rodičů nesleduje doposavad práci školy a
nekontroluje učebné výsledky svých dětí.

požadovati od svých školáčků
lepší prospěch a míti zájem na jich vý
voji, rozhodně v mnoha případech se vy
jeví jejich požadování v zlepšeném prospě
chu. Učitelstvo musí navázati co nejtěsnější
styky se svým působištěm. Zvláště hmot
né poměry jednotlivých rodin jest nutno
znáti. Živou účast vzbudila poznámka o
žákovských pozdravech. Ne všecky vvho
vuji požadavkům zdvořilosti. Je povinno
stí rodičů vésti dítkv, aby — mnohdy přes
úsměšky okolí '-—užívaly dávných, ale po
řád milých a krásných pozdravů křesťan
ských. — Usneseno pořádati schůze pravi
delně každý měsíc. Škoda jen, že nemohli
se zůčastnit všichni členové, ježto někteří

z nad dětmipřislavnostechDorostuK.
Schůze Krajinského odboru SKU okresu

novoměstského bude ve čtvrtek 19. září
1935 přesně o 10. hod. v Novém Městě na
Moravě. Přijďte všichni Přednáší dp. rada
Endl.

Schůze katol. učitelstva a studentstva
na Štramberku. V pondělí 26. srpna shro
máždilo se katolické učitelstvo a student
sivo na Štramberku k obvyklé prázdnino
vé schůzce. Účast byla neobyčejně pěkná,
Přes 70 účastníků uvítal místopředseda
odboru odb. uč. Fr. Hanzelka z Hodslavic,
zejména vzácné hosty p. kons. radu P. Hru
bého, faráře štramberského, zem. posl. J.
Hývnara, starostu ze Závišic, starostu 0
relské župy Kadlčákovy br. Kavíka z Mor.
Ostravy. Všichni pozdravili schůzi a pro
jevili radost nad velkým počtem účastníků.
Za ASS a.místní jednotu Orla pozdravil
shromáždění JUC. Jurák. Redaktor Věst
níku katol. učitelstva, odb. uč. Hanzelka,
referoval. potom .o. aktualitách | školského
života a o kulturní i sociální práci katol.
učitelstva. | Zdůraznil | potřebu | kulturní

11



práce a apoštolátu katol. učitele. V debatě
promluvili jednatel odboru uč. Kar. Pavlik,
posl. Hývnar a br. Kavík. Po schůzi odešli
účastníci na Kotouč k pomníku sv. Václa
va. U pomníku velmi nadšeně promluvil
br. Kavik, načež byl zapěn chorál svalo
václavský a státní hymny. Po obědě pro
hlédli si hosté štramberské cementárny, kde
se jim dostalo odborného. výkladu. Do schů
ze se dostavil také p. posl. odb. uč. Otáhal,
který byl dopoledne ve schůzi okr. škol.
výboru. Pan poslanec informoval účastní
ky o nových školských nařízeních a VY
slechl jejich přání. Pak byla přátelská
schůzka skončena přáním, aby se schůze
opakovala častěji.

Krajský odbor katol. učitelů v Uh. Brodě
koná první poprázdninovou | členskou
schůzi ve čtvrtek 12. září t. r. v Lidovém

ř : Pla
ě v Uh. Brodě. Přednášejí: p. insp.

chý: Směrnice školní práce pro rok 1935
1936;kol. Valášek: Tělesnávýchova V a
vé škole; kol. předseda: Katolický sjez A
my; kol. Procházková, Valášek, Kotyková:
zkušenosti a dojmy z VI. prázdnin. kursu
v Užhorodě; kol. Settari, Šebestík, Veselka:
Alegro z Mozartova koncertu D-dur, Bendo
va Triová sonata pro 2 housle s klavírem;
kol. Settari, Veselka: Sólo pro housle s do
provodem klavíru; kol. předseda a jedna
tel: Stavovské a spolkové záležitosti, aktu
ality. Po každé přednášce debata. Pořadí
přednášek bude stanoveno na schůzi. Pro
síme, dostavte se v plném počtu a včas,
začíná se přesně v 9 hod. ukončení po půl
12. hod. Kteří ve čtvrtek vyučují, ať sedo
hodnou se správ. školy a přeloží si vyučo
vání na jiný den, aby účast byla co nej
větší. Jš.

Milým kolegům Ludvíku Šlěpánoví z
Karvinné, Maxeuci Netoličkovi z Tr
návky a Uáclavu Bystřickému ze Šakvic
k jejich sňatku srdečně blahopřeje red
akce Uěstniku.

2.číslo Věstníku vyjde20.září.Uzá.
věrka pro toto číslo 16. září dopoledne. Dal
ší čísla budou vycházet pravidelně 1. a 15.
v měsíci.

Nezaměstnaným kolegům a ko
legyním! K vůli evidenci žádá redakce
Věstníku všecky žadatele o místa, kteří jí
poslali doklady nebo se u ní o sprostředko
vání místa hlásili, aby jí oznámili, zda mís
to dostali neb zda nenastoupili místo prak.
tikanta. Kdož ještě místa nemají, ať redak
ci pošlou žádost (tištěný vzorec), opatřenou
všemi doklady (pro círk. školy i potvrzením
farního úřadu), na níž vynechají místo, kam
žádají. Redakce se pokusí podle možnosti
jim i ve škol. roku místa zprostředkovat.
Doklady pošlete v opisech!

Z Léčebného fondu veřejných zaměst
nanců. Ústřední sbor projednal a schválil
ve schůzi, konané 27. června 1935, nové
znění jednacího řádu pro představenstvo
a komise. V příští schůzi ústředního sboru
bude projednána tak zv. malá novela k
zákonu o Léčebném fondu č. 221-925Sb. z.
a n., dále návrh na jednací řád pro okresní
sbory a návrh instrukce na úpravu po
měru okresních úřadů k okresním sborům
Léčebného fondu veřej. zaměstnanců. V
prvé polovici roku 1935 povolil Léčebný
fond veřejných zaměstnanců lázeňské lé
čení 5332 pacientům celkovým nákladem
4,165.000 Kč.

Těsnopisné a jazykové kursy. Kursy těs

12

nopisu českého, německého a francouzské
ho, nejstarší a největší učiliště těsnopisu
v ČSR, zahajuje 1. října První pražský spo
lek stenografů (zal. roku 1859). Prospekty
zašle správa kursů v Praze-košířích, Ci
bulka 378.

Upozorňujeme na ředitelské místo (měš
fanská škola s obecnou) v městečku (Če
chy) asi s 1500 obyv., na dráze, v blízkosti
okresního města se středními školami a v
pěkné krajině mezi horami a nížinou. Ob
čané by uvítali katolíka. Bližší informace
podá redakce Věstníku.

Pomozte krajanům v Polsku. Čtyřicet ti
síc našich českých vystěhovalců žije již
přes 70 let na Volvni v Polsku, v blízkosti
sovětských hranic, bez jediného' českého
katol. kněze. Zvláště v poslední době prosí
nás tito o morální pomoc, aby si v těchto
tak těžkých dobách mohli zachovat svou
víru j svůj český jazyk. Nemají takřka
žádných českých škol, a jsou odkázání ve
svých 120 českých vesnicích sami na sobe.
Za carské vlády ruské přinucení byli při
jmouti pravoslaví a teprve v poslední do
bě zásluhou Apoštolátu a zvláště Akce na
šim na Volyni, čile se rozvíjí katolický
duch. Zvláště mládež je nadějí tohoto hnu
tí, které má za úkol návrat české Volvně
do lůna svatováclavského dědictví. Voške
rý styk s těmito krajany zprostředkuje
vám akce Našim na Volyni, Praha II.
gungmannovo 20. — Nové skupiny českéhoKM v Polsku založeny byly o zájezdu
AeSody bn volyňské J. Duška v měsícivenci v Pokosech, Jezírku roš

v Nových i Starých. ku, Novošulkáchová sdružení čsl. (Katolická filmov
centrála) Praha II, Karlovo nám 5, ná



přesně vedenou kartotéku všech filmů, kte
ré v ČSR přicházejí na trh. Vyžádejte si
oběžník, který registruje 50 filmů.

Učitelské exercicie se konaly na Velc
hradě i v Hlučíně. Protože bylo vysloveno
přání, aby i exercicie učitelů se konaly
v druhé. polovici srpna, bude se v tom
smyslu jednat s duchovní správou na Ve
lehradě.

III. akademický týden v Praze pořádá
Filosofická revue spolu S akad. spolky
»Akad. Liga«, »Moravane a »Ligy akademi
ček«. Slavnosiní zahájení dne 29. září 1935
o 5. hodině odpol. Každý den o 8. hod. mše
sv. s promluvou: P. dra Urbana O. S. F.. P.
M. Klemenia O. S. B., P. dra Braita O. P.
II. Akademický týden bude skončen dne 6.
října pontifikální mší svatou, kterou v
chrámu sv. Jiljí u dominikánů bude slou
žiti J. ALdr. M. Zavoral. Přednášejí: Dr.
Habáň O. P., Dr. Navrátil, univ. prof. dr.
Utitz. doc. dv. Kalista, univ. prof. dr. Dvor
ník, dr. Martinovský, dr. Láb, dr. Braito,
dr. Urban. vikář Jan Schmidt, univ. prof.
dr. Jos. Drachovský, dr. Silva-Tarrouca,
dr. Paločka, univ. prof. dv. Bochenski, univ.
prof. dv. Cibulka, dr. Pavelka, prof. Soukup
O. P., univ. prof. dr. Kudrnovský, dr. Ská
cel O. P., univ. prof. dr. Weingart. dr. Boš
kovič O. P.. dr. Zika, dr. Dacík O. P.. dr.
Opitz. prof. Osvald Pavelka, dr. A. Birm
baumová. dr. Alf. Fuchs, dr. Dacík, ing. F.
Pujman, dr. Vachulka, arch. Sokol. dr. Pe
řich, dr. Heril, prof. Beneš, dr. Heger. doc.
dv. Jiří Havelka, dr. Fr. Kosatík, dr. Be
rounský, univ. asist. dr. Jiří Veselý, prof.
Pecka, sekretář Papica a profesor dr. Va
šek. —Frekventanii, studenti a studentky,
platí pak kolejného 25 Kč i se stravou

a noclehem, 15 Kč bez stravy; ostat
ní frekventanti platí 50 Kč kolejného. Stra
va a noclehy za levné ceny budou obstará
vány na požádání. Každé dobrovolné zvý
šení poplatků bude vděčně přijato. Večerní
přednášky jsou všeobecně přístupny za
vstupné: a) frekventanti 1 Kč, b) externisté
o Kč. — Učitelé dostanou dovolenou na zá
kladě výnosu min. šk. a nár. osvěty v 9.
čísle loňského Věstníku rnin. školství. Pro
návštěvníky mirnopražské poskytnuta je
proc. sleva na drahách. Žádejte včas o le
gitimaci. Frekventantůra bude vydáno 0
svědčení o návštěvě Akadernického týdne.
Přihlášky a informace písemně a telefonic
ky (č. tel. 61128; vyřizuje Sekretariát A
kadernického týdne, Praha I., Husova 234.
Závazný program bude vydán k 29. září a
sděleno místo, kde se JÍl. A. T. bude ko
nati.

Revmatismus na podzim. Každý revma
tik cítí za podziraního sychravého počasí
větší bolesti. Z toho se dá usuzovat na sou
vislost podnebí s chorobou. Mnozí nemocní,
zvláště t. zv. lehčí případy, se dají okla
mat letním sluncem, a když pak na pod
zim nastanou opět potíže, myslí, že je poz
dě se léčit. Těmito připomínáme, že v láz
ních Pišťfanech jsou pro všechny sociální
vrstvy léčebné domy, spojené s koupelemi.
Revmatik se tam dostává ze svého pokoje
chodbou do lázní a zpět, aniž by přišel do
stvku se zevním vzduchem. Ředitelství láz
ní upozorňuje též na snížené ceny a pou
šální léčby, platné od 15. IX. Poukázky na
slovy při pišťanské léčbě lze dostati v na
ší kanceláři a poskytují se členům na po
žádání zdarma. Výbor spolku.

K. —

Antonín Krejčíř: Diktáty pro
vyšší stupeň školy obecné a pro školy měš
ťanské. Vydal Věstník katol. učitelstva v
Přerově 1935. Za 15 Kč. Přes půl čtvrta sta
vhodných diktátů. Ulehčete si školní práci
a objednejte ihned v administraci Věstníku
v Přerově, Masarykovo nám. 16.

B. Machač, Pravopisné zásoby (Příručka
pro samostatné cvičení v pravopise.) Pro
střední stupeň, 3.—5. postup. ročník. —
Schváleno. Za 7 Kč. Státní nakladatelství
v Prazo 1935.

Fr. Heřmanský, Lipa. Čítanka pre sloven
ské měšť. školy. Diel I. Schváleno. Za 10
Kč. Stát. naklad. v Praze 1935.

Aug. Matolín a Em. Vlasák, Početnice
pro pátý post. roč. obec. škol Štřídních až
Střídních. 9. vydání. Schválena. Za 5.50Kč.
Stát. naklad. v Praze 1935.

Xaver Dvořák, Pange lingua. Apotheosa
Eucharistie. Vydalo Cyrilometodějské knih

kupeciví Gustava Francla v Praze. 104 str.,
cena 15 Kč. Není to lehká četba. S jakousi
obměnou lze na ni obrátit slova Petrarko
va: »Snažím se býii jasným, ale ne bez
pozornosti a přičinění čtenářova — toho,
kdo čte, chci míti při té četbě pro sebe, a
ne. aby ho měly jiné mvyšlenky.« Zdá se
mi, že frontispice Koblihův výborně vyja
dřuje povahu Dvořákovy knihy: nad hlu
binami temného oceánu, tajemně a stra
šidelně rozvlněnými od samého skrytého
dna až k viditelnému povrchu se vznáší
zářící hostie — ona, tak jako kříž, s nímž
tak těsně souvisí spes unica — jediná na
děje ubohé lidské duše.

Deutsche Lesestoffe f. čechische Schůller.
Herausgegeben von S. Vrána. Heft 6. Der
Tunnel. Nach Bernhard Kellermanns Ro
man Der Tunnel. Frei bearbeitet von Dr.
Th. Kornitzer. S úlohami a slovníčkem. Za
4.80 Kč. Stát. naklad. v Praze 1935.

13



Podzimní vydavatelský program Neubor
tova nakladatelství v Praze. V říjnu vyjde
monumentální monografie o naší národní
hymně. Autorem je J. V. Šmejkal a kniha
bude mít titul Píseň písní národa českého.
Brzo po prázdninách počne vycházet seši
tové pokračování úspěšné učebnice proí.J.
Bradáče, Latinsky v 1000 slovech, nazvané
Latinsky pro pokročilé. Ve sbírce praktic
kých slovníků Unikum vyjde Nový česko
francouzský a francouzsko-český slovník
se zvláštním svazkem, jenž bude obsahovat
přehled nejčastěji užívaných slov ve fran
štině. Slovníky i přehled sestavila za spo
lupráce K. Kumprechta známá učitelka
moderních jazyků A. Formánková-Kubíno
vá. Ve sbírce slovníků Unikum vyjde dále
druhé, značně rozšířené a přepracované
vydání Německo-českého slovníku s mluv
nicí a pravopisem. Autorem tohoto slovní
ku je Karel Kumprecht. Z beleirie vyjde
na podzim knižně román M. Vysockého,
Adjunkt Balcar, román Viktora Hánka,
Stín na domě. Chystá se ještě poutavá ro
mánová prvotina F. Kočího, nazvaná Jed
na z nich. Nové číslo věstníku Literatura,
jež vyjde 15. září, přinese řadu divadelních
novinek.

Věstník Dědictví Komenského. Roč. XX.
Číslo 2. V Praze, v červnu 1935. — Přináší
zprávy o ediční činnosti DK.

J. Chmelíček. Přírodověda (biologia) pre
II. ir. meštianskych škol. Schváleno. Za 9
Kč. Stát. nakladatelství v Praze 1935.

Cestička malých. Čítanka pro první post.
ročník obec. škol. Autoři: Uhlík, Salzman,
Telínová, Honomichl. Obrázky Eisenreich.
Za 10.50 Kč Stát. naklad. v Praze 1935.
Knížka odpovídá dětskému duchu, po ná
boženské stránce nezávadná, ovšem přísně
»civilní«.

Hostáň-Sturm-Vejrychová-Solarová-Vej
rych, Čo sa kde deje, keď spíš. Za 4.50 Kč.
Státní naklad. v Praze 1935. Pěkné líčení
všeho, co se děje v noci.

JUDr. Arnošt Weil, Základy železničního
tarifnictví se zvláštním zřetelem k tari
Tům čsl. stát. drah. Za 11 Kč. Stát. naklad.
v Praze 1935.

Karel Rakušan, Z říše čísel. Pracovní
kniha počtů pro měšť. školy. Díl I. pro 1.
tř. Schváleno. Za 11.50 Kč. Státní naklad.
v Praze 1935.

K 28. říjnu. J. S. Hanák, Hvězdička svo
body. Dětská divadelní hra k 28. říjnu ve
3 jednáních. 14 osob, kromě andílků, čer
tíků a hvězdiček. Za 3 Kč u Ústř. nakl. a
knihkupectví uč. českoslov. v Brně, Masa
rykova 22/24. — Roztomilá dětská hra, vy
pravující o Frantíkovi, který čeká tatínka.
z legií. Ocitá se v nebi, kde se dovídá o ta
tínkovi. Autorem hry je kursistům z Užho
rodu dobře známý generální náš ubytovatel
kolega odb. uč. Jar. Scháffer. Doporučujeme

14

Je lchká k provedení
jeho hru k 28. říjnu. Způsobíte sobě i děa vděčná výsledkem.
em radost. o "«
Krejčí-Horčička-Ledr,ZeměpisDi A:

školy. Pro jednoroční učebné kursy. So35
leno. Za 10 Kč. Čsl. a DiS, Praze 0.bsahuje hospodářský zeměpis. —
S Horčička-Ledr, Dějepis pro měšť. školy.
Díl čtvrtý pro jednoroční učebné kursy.
Schváleno. Za 11 Kč. Čsl. Graf. Unie v Pra
ze 1935.

Jakub Hudeček, Slovanští apoštolové sv.
Gyril a Metoděj. Vydal Archeologický Spo
lek Starý Velehrad 1935.Za 4 Kč. K 1050.
výročí úmrtí sv. Metoděje přichází „tento
nejnovější životopis našich věrověstů, se
psaný na základě posledních historických
objevů a při tom prostý a srozumitelný
i lidu. Doporučujeme. Pen.

Petr Dejmek, Občanská nauka a výcho
va. Za 11 Kč. Stát. naklad. v Praze 1935. Ne
má schválení. Pojednává © rodině, obci,
státu (ministerstva). Úvodní výklady o
mravnosti a svědomí úplně v duchu laic
kém. ,

Horčička-Klíma, Čítanka pro jednoroční
učebné kursv při měšťanských školách. Po
dle nových osnov. Schváleno. Za 20 Kč. Čsl.
Grafická Unie v Praze 1935.

Karel Zahradník, Dějepis pro měšť. školy.
JI. pro druhou třídu. Schváleno. Za Kč 8.40.
Čsl. Graf. Unie v Praze 1935. Text zhušičn
na 72 strany, připojeno 40 stran čitanky
dějepisné- Výklady o Iusovi a husitství
neodchylují se od běžného nesprávného
chápání.

Jakub Hudeček, Dějiny Velké Moravy
Vydalo Knihkupectví Společenské knihtis
kárny v Přerově 1935. Za 10 Kč. Dějiny Vel
ké Moravy tvoří epochu, která je stále ještě
málo známa. Výklady Hudečkovy jsou jas
né, zajímavé a při lom přísně vědecké. Ú
prava knihy je delikátní. Doporučujeme.

Pen.
4. svazek revue Archy, roč. XXIII., vyšel

s bohatým obsahem. Archa, dvouměsíčník
pro literaturu, umění, kulturu a život, vy
chází za redakce P. Em. Masáka a nákl.
Družiny literární a umělecké v Olomouci.
Předplatné Archy činí na rok 36.30 Kč, na
půl roku 18.30 Kč, jednotlivá čísla po 6.30
Kč. Ukázková čísla zasílá administrace Ar
chy v Olomouci, Wilsonovo n. 16,

Časonisy, které docházejí redakc ;
strážný, Apoštlolát sv. Cyrila a. Metodeů
Archa. Argus. Boi. Čas, učitelek, Čsl. or.
nitholog. Český wučitel. Čin. Die Familie
Die kath. Schule, Dětský svět, Echo z Af.
rikv, Filosof. revue, Hlasy svatohostýnské
Jitro, Katol. misie. Květy mládí, Komen.
ský. Legio amgelica, Lípa, Literalura. Ma.
lý zpravodaj. Národ. osvobození (středa)
Nauczvcioj polski. Náš domov, Naše lout
ky. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá



prde O

[V|IRSA IDEAL

kvěl řenosný psací stroj — jaký
de jisté nebyl — proslulý to MIRSA
3ORTABÍIE. — Přednosti a solidnost
relkého stroje, cena za malý. Piše
icobyčcině tiše a lchounce. Mirsička
se kupuje pro celý život, skytá velké y
nožností vyniknutí a novýc přijmů. vě
Jořízeníbez starostí — jen nepatrné rec
splátky Kč 3-50 denně. Dodává

náměstí č. 16
Telefon č. 178

ce. Nový národ, Obecná škola. Oral, Oesterv.
pádac. Wanie. Probuzení, Přehled. Radost.
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
prapor. Stavovská reforma. Siřední škola.
Svalá Hora, Těsnomisné listy. Věcné ma
ukv. Věstník čsl. prof. Věstník čes. sales.
dila, Věstník pedagogický. Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vychovat. listy, Vinice Pá
ně. Záhorská kronika. Zprávy katolické
školní rady na Slovensku, Zprávy z Bu
benče, Živtott.

Upřímný projev o Martínkových tabulích.

Martinkovy tabule jsou sice všeobecně
známy jako vzorné školní tabule, ale to.
co píší zákazníci, jest více než spokojenost
— jest to přímo nadšení. Tak na př. ředitel
ství školy v Opočně poslalo firmě po jedno
ročním užívání Martinkových tabuli tento
přípis:

Firmě J. Martínek © synové, velkovýroba
moderních školních tabulí v Horkách n. Jiz.
u ML Boleslavi.

Loňského roku jsme u Vás objednali 3
Martinkovy tabule. S Vašimi tabulemi jsme
všichni plně spokojeni. Po ročním užívání
jsou tabule jako nové. Každým rokem 0
prázdninách měli jsme dříve potíže s nátě
ry, které nám na starých tabulích vydržely
jen do vánoc; pak musilo učitelstvo psáti
na lesklých tabulích a teprve po prázdni
nách bylo lze aspoň chvíli psáti na oprave

vyrábí i umělecké barvy
akad. malíř

JOSEF ŠTOLOVSKÝ, PRAHA XII.,

Benešovská 4.

ných tabulích. Těchto potíží dnes není —
Martínkovy tabule jsou opravdu úlevou
učitele.

Dnes objednáváme další 2 Vaše tabule, čímž
bude míti obecná škola Martínkovy tabule
ve všech třídách. Jednu z těchto tabulí ob
jednáváme rámovou, druhou listovou; tuto
listovou na zkoušku pro pátou třídu, nemá.
me s ní žádné zkušenosti, ale doufám, že
budeme spokojeni jako s rámovými.

Opočno 14. srpna 1935.
Ant. Zítka, řed. měšť, a obec. škol.

Katechetům anuučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku»Malý katolík«. Cena 2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Pane učiteli!

Hrajete divadlo?
dledáte pěknou, nezávadnoudi
vadelníru pro dospělétpro dětí?
Culésípřšleoseznamdivadelních

her nezávadných - ťendďenčnícha

v kruzích katol. mnoho doporučo

varnýcha hraných

„TRALU“
umělec. divad. závod V. Sedláčka,

Praha-Bráník.

15



i s osvětlením levně vám dodá:

MÁCA A SPOL,
ÚJEZDU BRNA
Divadelní dekorace, osvětlovací tělesa,
specielní divadelní kováni, loutková je
viště a loutky na skladě. Žádejte nabid
ky zdarma a nezávazně. Telefon č. 20.
Bohatý ilustrovaný katalog s 346 vy
obrazeními za Kč 19'— i s poštovným.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratem © Knihkupectví | Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

POJIŠTĚNÍ

proti všem škodám uzavírá

HASIČSKÁ
VZÁJEMNÁ
POJIŠŤOVNA

FILIÁLKY: PRAHA XII., Blanická č. 13
OPAVA, Sady Svobodyč. 1
BRATISLAVA, Suché Mýto
číslo 18

Celková záruka Kč 55,000.000

KSÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení

PETROF. PIANA-PLAN/NA
Již 70 let mistrovská dila.
Vyměňujemo za starší nástrojo. Dodávámo
no výhodné splátky. Pronajímáme a po
okytujeme možnost pozdější koupě

Dlšte o ilustrované ceníky.

Dokonalá representace
V PRAGA SUPER PICCOLO

Nový model Supor Plccolo s aerodynamic
kou karoserii ši se podstatně od běžných
vzorů a bude Vás všude dobře reprosen
tovatl. Tento čtyřsedadlový, čtyřdviřkový
vůz skytá veškoré pohodlí prostorem i vý
bavou — a poněvadž má výkonný motor
pružného chodu jakož | výtečné perování
(přední výkyvné poloosy se spirálním po
rováním), ziskáte jeho koupi vůz, který
splní všechna Vaše přání. Doporučujeme
vyžádati si reference od vld P. Ferdinanda
Chýlka, jednatele Společ. tiskárny, Přarov

ČESKOMORAVSKÁ KOLBEN-DANĚK, A. S.

—

v chází dvakrát měsičně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. O

redaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a SSR v Přerově,Masarykovo náměstí16
Ročnípředplatnéhr) c účtu PošsPoř Vraze Pů Vydává ssl svaz Bol učitejstva čel.v Praze.skem Společens nihtiskárny rově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brnoč. 75,717-v1 30. IX. „

P Kdo si ponechá dvě čísla, je považován za odběratele. vi 30. IX. 1926



V PŘEROVÉ 1. ŘÍJNA 1935 ROČ, XIV.. ČÍS. 3.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZUU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

Pojmy bez obsahu
Pokrokářstvi,| kleré vyznává

valná část učilelstva, dostává vá
nu za runou. A je popravováno
prvé lémi zbraněmi, klerých tak
rádo užtváv bojibroti katolické
mu svělovému názoru. Ono prá
vě s oblibou tvrdi, že víra je ne
krilická, že dogmala jsou prázd
né a falešné bojmy a že je třeba
opravdu vědeckého názoru na
svět a život člověka. Zaliím však
pokrokářství právě vnáší do ve
řejnosti hesla, která jsou tybic
kým příkladem nabubřelosti a
frázovitosti, která ničeho neříkají
a nejvice už jsou vzdálena od
skulečně vědeckého názoru.

Už samo heslo pokroku je den
ně usvědčováno, že nemůáskuteč
ného obsahu v ústech těch, kteří
je tak rádi používají. Ušecky
myšlenky náboženské, jimiž se
hokrokářství honosi, ukazují na
prostou neznalost a neinformova
nost, která je mysliciinu člověku
odborná. Nemůže tu býli ani řeči
o solidní práci. Je to chaos a změt
udržovaná pouze nenávisti k Cir
kvi a k živolu náboženskému v
jaké také soudržnosti. Jsou to
myšlenky nedůstojné člověka
vzdělaného — a upřímně a pocti
vě mysliciho.

Učitelstvo, které si chce zacho
vat úctujaho stav hledajicí prav
du, musi tuto myšlenkovou plýt

vat s falešnými proroky.:

Současné náboženské a mravní poměry
stavu uč, a cesty k jeho duchovní obnově
Předneseno ve shromáždění učitelstva na katolic

kém sjezdě.

K. Reban. — (Pokrač.) Jeví se nám tudíž typ
českého učitele asi takto: Učitelstvo velmi sil

ně podléhalo hberalismu a plýtké polovědě ulpěv
ši na víře v materialismus a hrubé vývojové te
orie generace minulé. Úpadek náboženství v u
čitelstvu je z valné části důsledkem jednak lži
vědy, jednak zpohodlnění, změněné sociální si
tuace, velikášství a nesamostatnosti vůči despo
cii fráze. Silně zapůsobily momenty národní.Byl
to krutý omyl, že mezi učitelstvem ujala se víra
v nesrovnatelnost češství a katolictví.

Husitství a sokolství má dosud v českém učiteli

své nejoddanější vyznavače a propagátory. Český
člověk, jak opouští školu, má zkřivený obraz o ka
tolické Církvi a nese si s sebou balast nejubožej
ších pomluv proticírkevních, jež mu vsugerovala
česká škola svými knihami, slavnostmi a tvrzením
učitelstva. Sokolství, jehož podíl na náboženském
odcizení národa Církvi sotva dovedeme odhad
nouti v jeho celé hloubce, a v posledních letech
sektářská propaganda probíhají rovnoběžně se
školou a leckde bydlí pod jednou střechou školy.
V posledních letech, charakterisovaných reform
ními pokusy a hledáním nového duchovního ob
sahu i nové organisace školství, jsou to zase myš
lenky cizí, nečeské, jež bývají ochotně přijímány,
ať je to amerikanismus anebo racionalisace prá
ce, teorie sociologické, psychologické a j. Vše
chny tyto směry vyrostly mimo českou půdu, jsou
duši našeho-lidu cizí a studené, rozrušují před
časně kouzlo dětství a co do náboženství — toto
vylůčují vůbec anebo podržují z něho nepatrné
zbytky.

K úplnosti typologie českého,učitele a k naplně



KALEIDOSKOP
Dr. Em. Rádl a resoluce Svazu

čsl. učitelstva.

V protestantské Křesťanské re
vui píše dr. Em. Rádl o resoluci
Svazu čsl. učitelstva (odhlasovaná
v Praze letos o učitelském sjezdu):
Celá tato resoluce je liberalistic
kým přežitkem z předešlého sto
letí, kdy se domnívali, že nábo
ženství je cosi naprosto soukromé
ho (cit nějaký snad nebo pověra),
co lze nějakým mocným slovem
vyloučit z veřejného života. V du
chu tohoto liberalismu na př. ještě
po převratě někteří naši politikové
se domnívali, že není třeba se
vůbec zajímat o to, koho papež
jmenuje v Praze arcibiskupem,
protože odluka Církve od státu
znamená, že církevní věci jsou sou
kromou věcí církevníků. Naši po
litikové se brzo přeučili — jen u
čitelé ještě odříkávají formulky,
které ztratily všechen obsah. Kdo
žádá, aby se náboženství vyloučilo
ze škol, oslabuje podstatně význam
školy. Učitelstvo má žádati, aby
výchova školní zachytila celé dí
tě se všemi jeho zájmy, tedy i se
zájmy náboženskými. Konference
mladého učitelstva byla poněkud
krotší než Svaz. Jejich resoluce
zní: Nejsme proti náboženství, ale
proti jakémukoli jeho zneužívání
organisacemi církevními. Žádáme
odluku Církve od státu. Vyučování
náboženství budiž položeno mimo
rámec školy. Spisovatelé této re
soluce chtěli býti zdvořilejší k ná
boženství, ale mimo zdvořilost mu
nedávají už nic. Z resoluce se ozý
vá také zastaralé nepochopení
církví. »Necírkevní náboženství«,
nechť si bylo sebe upřímnějí myš
leno, je prázdným heslem. Jestliže
v diskusi mladého učitelstva uči
tel A. Roupec »vyjádřil souhrnné
stanovisko © mladého učitelstva«
slovy: »Pro upřímné náboženské
přesvědčení má učitel porozumě
ní, odmítá však církve« je to
jen hlas záhrobní, bez praktické
ceny. Učítel se přece ve škole ne
setkává s upřímným nebo neu
'přímným náboženským přesvěd
čením dětí, nýbrž s nároky rodi
'čů a církví. Dítě přijme dobromy
slně, co se mu podá, a nelze od
něho čekat »upřímného nábožen

"ského přesvědčení«,

30

ní zásady naprosté upřímnosti nutno Sl OK
i na to, jak silně mezi učitelstvemzklamali odcho
vanci katolických ústavů. Nebudiž tomu rozumě“
no jako obvinění těchto ústavů, jichž vůle jistě
vždy byla nejlepší, 1 když metody jejich nebyly
vždy správné. Ve většině případů došlo ke změ
ně orientace u bývalých chovanců Čt chovanek
klášterních pedagogií vlivy zcela jinými. mimo
školními, především pak nejvlastnější vůlí těchto
bývalých chovanců. — Nezatajujemesi ani to
ho, že někde to byla kněžská pohoršení, jež hna
la učitelstvo do negativního směru protinábožen
ského, a dovedeme zvážiti tragickou odpovědnost,
jež dopadá na neblahé původce pohoršení. Poměr
»kněz a učitel« leckdy zbytečně se přiostřoval a
nebyl tím vinen vždy jen učitel sám; litujeme
toho, že v poměrech předpřevratových vyskyto
val se občas typ kněze, který se přičiňoval učiteli
málo šetrně uváděti na vědomí jeho inferioritu.
A nevíme, zda dnes poměr mezi učitelem a kně
zem je všude správně řešen. Na nějakou převahu
moci sotva kdo z kněží pomýšlí dnes. Ale jiná
jest otázka, zda kněz dovede v učiteli probuditi
sympatie, dovede-li mu projeviti důvěru a úctu,
jíž je nesporně hoden každý svědomitý učitel,
budiž již jeho životní kredo jakékoliv, a dovede-li
kněz v duchovní správě nebo katecheta vyjíti
vstříc duchovním potřebám katolického učitelstva
a jeho velmi poctivé.vůli a touze po činné účasti
v katolické tvorbě kulturní, karitativní, výchovné.

2. Katolické učitelstvo.

K nejzajímavějším detailům popřevratové
historie kulturní a náboženské jistě bude vždy
náležeti zjev katolického učitelstva. Dělíme-li je
na hloučky neorganisovaného a na skupinu orga
nisovaného učitelstva, není to pouze náhodné dě
lítko vnější, nýbrž je to výrazem skutečnosti, že
za stejných okolností na události dobové jinak
reagoval živel organisovaný, jinak rozptýlené
prvky upřímně a věrně katolicky smýšlející, ale
v těžko omluvitelné váhavosti neodhodlané k dů
slednému duševnímu vymanění se ze sféry ofi
cielní a stavovské proticírkevní zaujatosti a proto
setrvávající jako zrnéčkapísečná: mezi nakupenými balvany.

Mezi učitelstvem nechybělo a nechybí ani dnes
povah rozumných, ušlechtilých a úctyhodných

Byly však nad míru snášenlivosti a přípustnosti
pasivní. Mlčely, ačkoli tolik vším trpěly Ze
vně zůstali tito lidé v organisacích, jež vášnivě
agitovaly pro odpad od Čírkve a ve svémtisku

'



nejhrubším fónem ji hanobily. Méně bylo tako
vých případů, že tyto rány do hlavy přivedly je
ku poznání, tam že zůstati nemohou, a proto že
musi hledati svůj duševní domov tam, kde jediné
býti může, mezi vysloveně a důsledně katolickým
učitelstvem. — Nechceme tím nijak umenšovati
kladné položky skryté, často vzácné práce těchto
učitelů a učitelek. Co vykonali ve vychověa na
různých polích náboženského a karitativního apoš
tolátu, to představuje úžasné množství krásné
práce, jež nebyla marná. Ale nemůžeme přiznatí
oprávnéní této zásadě pasivity a smířlivosti. Na
opak — říkáme to s bolestí: nedůslednost těchto
dobrých prvků je mezi největšími překážkami, jež
brzdí rozvoj plně katolického učitelstva. Oč výše
by byla vystoupila pracovní linie tohoto, kdyby
tamti lidé všichni byli postavili své síly do služeb.
katolické organisaci učitelské... Takto trpěli Ni
kodemové zůstávajíce údy rozptýlenými, odtrže
nými od svého životního centra; trpěla tím akce
katolického učitelstva a katolické výchovy. Tím
smutnější, že někdy tito jinak velmi hodní lidé
ani netušili, jak jsou daleko od živého katolictví
a jak na př. ve své činnosti školské co do pomů
cek a pramenů silně závisí na klamných názorech
systému a stavu.

Organisované katolické učitelstvo mělo sice již
před převratem svá spelková střediska, své ča
sopisy, své schůze. Ale bylo nutno tvořiti vše zno
vu, ba bylo nutno několikráte začínati znovu dle
toho, jak uvnitř tříbili se duchové a jak nad
úzkými částečnými hledisky vítězila myšlenka
celku a věcných cílů.

Nemusí zde statisticky býti zobrazen vnější
organisační stav katolického učitelstva dnes. Vše
obecně lze říci, že vedle okresů s hustou sítí člen
stva jsou kraje, kde dosud se nepodařilo založiti
živoucí odbory. Ale půda je připravena: je třeba,
by přišli noví, mladí dělníci a organisace kato
lického učitelstva, vzniklé z hořkých a bolestných
pokusů terorisace popřevratové, vyraší novým ži
votem do šířky i do výšky. O hloubku vnitřní
práce bylo pečovánovždy. Nechybělona pozná
ní, že nejvlastnějším úkolem katolického učitel
stva jest výchova a že hodnoty katolického vy
chovatelství musí býti pro mnohé teprve objevo
vány. Sem náleží literární činnost z oboru školy
a výchovy, jež byla podněcována časovým pro
středím a reformními pokusy na poli školství.Ty
to otázky byly též Vústředí úvah a jednání v od
borech 1 v organisačních centrech. Pokračováni.

Újezdní měšťanské školy. 
Kulturní výbor senátu projed

nával osnovu o újezdních měšťan
ských školách. Ve vládě byla jíž
dohodnuta změna v tom smyslu,
že by o zřizování a změnách ob
vodů měšť. škol nerozhodovala
zemská školní rada, ale minister
stvo školství v dohodě s minister.
financí. Tímto opatřením by bylo
upokojeno také ministerstvo finan
cí, které trvalo na nezměněném
znění par. 31 (že zákon platí jen
pro školy již existující a že se
vládě dává plná moc, aby jeho
platnost rozšířila i na nové školy,
jakmile finanční poměry to dovo
lí). Referent i přítomný ministr
škol. doporučili osnovu ke schvá
lení. Rozpravu o tomto novém ná
vrhu vykoná kulturní výbor sená
tu v prvních dnech měsíce října.
Doufejme, že nyní už skutečně ne
bude žádné překážky k uskuteč
nění zákona, který je už tak dlou
ho projednáván.

Zvýšení školného na středních
školách.

Při rozpočtových pracích se le
tos zase jedná o zvýšení školného
na státních středních školách. Zá
sady, které byly vysloveny o této
věci již loni, nejsou sice podkla
dem jednání, ale přesto se hledají
jiné normy, které by měly za ná
sledek zvýšení školného. Je však
velmi nepravděpodobné, že by le
tos bylo školné na středních ško
lách zvyšováno.

Školství a státní rozpočet.

Rok od roku se opakuje historie,
že jednotlivé resorty při zdělává
ní rozpočtu státního hledí co mož
ná nejvíce uhájit ve prospěch
svého resortu. Že tu nerozhodují
vždy ien důvody opravdu věcné,
ale že jsou i důvody politické, ©
tom není třeba pochybovat. Při
konečných pracích rozpočtových
se ukázalo dosud vždy, že školství
"vyšlo poměrně nejhůře. Ještě je to
tiž pořád pravidlem, že na školství
a kultuře lze u nás šetřit. Nevytý=
káme to ani ministerstvu školství,
které je často bezmocné proti škr
tům, ale spíše politickým stranám,
které mají sice stále mnoho řečí
o kultuře, ale nakonec ji rády obě
tují za nějaký jiný prospěch. I le
tos bude asi těžká práce se sesta

31



PRAKTICKÝ UCITEL

Drobnohled na vyšším stupni nár.
: škol.

(Dokončení).

V příští hodině přírodozpytu u
kážeme si rozdíl škrobu pšeničné
ho, rýžového (na prádlo) a bram
borového. Žáci sami připraví: tro
chu mouky procedí s vodou přes
hadřík, neb naškrábou kousek
bramboru do skleničky s vodou a
nechají ustát. Na vycházkách sbí
ráme rostliny a hmyz. Z nich dá
se mnohé ukázat pod drobnohle
dem. Podíváme se na muší hlavu,
chceme-li uvidět zřetelně složené
oko. Též muší křidélka nejsou ne
zajímavá. Včelí sosák je vystavěn
ze spirálovitých chitinových svalů
miniaturních rozměrů. V »žabím
vwlase«uvidíme zřetelně každou
buňku. Též výzbroj mravence-vo
jáka a jeho silné svalstvo ukáže
nám drobnohled. Chceme-li srov
návat tvar a velikost krvinek, mu
síme pracovat s krví čerstvou, tep
lou. Proto rozpálíme nebo vyvaří
me ostrou jehlici, kterou se ních
neme do prstu (stačí kapka) neb
některého živočicha. Nepůsobme
mu však moc bolestí. Nechci se
dál šířít. Doporučuji návštěvu mi

vováním státního rozpočtu. Bude
nutno šetřit tak jako leta minulá.
Ale už nyní se ukazuje, že některé
resorty nejenom nechtějí šetřit,
ale chtějí přímo zvýšit svůj roz
počet. To platí zejména o minist.
zemědělství. Nikdo z nás nemá
naprosto ničeho proti tomu, aby
se našemu zemědělství dostalo to
ho, co mu po právu a spravedlno
sti náleží. Ale aby byly zvyšová
ny subvence tohoto ministerstva
jen na (velmí často pochybné)
experimenty a aby o tuto částku
bylo ochuzeno školství a kultura,
to je přece jenom trochu divoké
v národě Komenského. Už se stej
ně poukazuje na to, že se bude
šetřit na školství státním. Proti
rozumnému šetření nebude nikdo.
Jistě i ve školství se dá hospodár
něji pracovat, ale z politických
důvodů nesmí býti u nás kultura
poškozována. Bylo by třeba, aby
zejména katolické strany se posta
vily na obranu duchovních hod
not také pří sjednávání rozpočtu.

32

„PRO A PROTI
Speniální obětavost

Je sokol, bratr socialista
a s ženou maji jenom dvě misla,
to třetí má sám v prázdných dnech
dře se v něm, co mu slači dech —
vždyť s nadšením koná tu práci

-na škole pokračovací.

Když svátek je, když nedělní zvony
té všední práce přetrhnou shóny,
tu v družstvech on pilně dře se zas,
drahý a vzácný skvost je přece čas
a den co den jisli je třeba:
kdo chceš jist, dobuď si chleba!
A v řadě s nim v lémž Sokole stoji
dva bratří mladi — mluvit se boji,
však mysht? Kdo můž jim zákaz dát?
Chtějí jist svůj chléb, o něj se rvát!
»Dost jednoho neměl bys mísla,
bralře, jsi socialista?«
Co myslí, oči jejich mu věsti.
»Jsem vinen já, že nemále vy šlěsli?«
Tak svědomí tiší ostrý hlas —
»měl bych živit snad také vás?
Že nikomu nechci věčně ubírat mísla,
to je věc vice než naprosto jistá
(mkoli jenom snad legrace)
hle! pojistka tu mé jisté kremace!«

-t
Nedivíme se

Některé učitelské časopisy si nemohou na
chválit, jak je to krásné, že Mexiko zabavilo
všecko církevní jmění a chce je užít k účelům
sociálním. Takové politice se nedivíme, když
jsou dnes v Mexiku u vesla pasáci býků, lidé
naprosto nevzdělaní, divoši z prérie. Na skryté
narážky našich časopisů je třeba jen upozornit
že u nás toto není možno a nebude možno, do
kud republiku budou řídit mužové vzdělaní a
dokud presidentem republiky bude filosof.

»Výchova k brannosti«

Obecná škola naříká, že o
u nás trojí manévry a ptá se,
vydání ministr financí!
výchově brannosti a jestl
názorem čsl. učitelstva, t
o budoucí pokolení.

prázdninách byly
dovolil-li taková

Jestliže se tak rozumí
1 tento názor má býti
ož se opravdu bojíme



Zasloužilo by lepšího |
V Národním osvobození má na starosti

ské věci nějaký pan JE. V. Je ještě z té
gardy pedagogických positivistů. kteří se. nové
době nenaučili rozumět a už se také do smrti
tomu nanaučí. poněvadž se rozhodli zemříti jako
skalní pokrokáři. Takové rozhodnutí lze ovšem
učinit soukromě, ale kdy tento názor má býti
vnucován učitelstvu, stojí takoví E. V. jako mu
scální rarity. Povšiml si tedy pan E. V. našeho
Věstníku na 29 řádcích petitu a vyčítá nám. že
bereme školské informace z Národ. osvobození
a z jiných učitelských časopisů. Není to ovšem
pravda, ale pan E. V. by neměl mluvit právě
do této věcí. Je totiž dostatek známo, komu se
dostává důvěrných informací z jednoho význam
ného školského úřadu, a je také známo, kdo ty
to informace nezíská. Čili bychom si mohli po
hovořit o demokracii v našem školství a ne jen
na stránkách tohoto časopisu, ale třeba také na
tribunč parlamentní. A mnozí pánové by ne
měl veliké radosti z horlivosti pana E. V. V té
to věci bude ozdobou pana E. V. mlčení. Pan
E. V. nám také laskavě dovolí, abychom po zá
sluze ocenili ty, kteří v našem školství se prosla
vili také něčím jiným než jen nebezpečným ex
perimentováním. Naše shromáždění katolické
ho učitelstva při katolickém sjezdě překvapilo
pana E. V. tak. že se namáhá. aby jeho význam
zlehčil. Nedaří se to a nepodaří a nepomohou
ani úvodníky v Národ. osvobození a polemika s
E. Rádlem, který ukázal na plýtkost požadavků
manifestačního sjezdu všeučitelského. Učitelstvo
má v těchto pánech E. V. špatné vůdce. kteří
mohli excelovat před 50 lety, ale dnes jsou na
vůdcovská místa už žalostně staří. S panem E.
V. o tom nepovedeme diskusi. protože je škoda
času na to, abychom se vmýšleli do duchovního
rozpoložení pokrokářů před burskou válkou, ale
Národ. osvobození bychom poradili. aby dalo

-toho pána do pense. A čím dřív. tím líp, protože
st škodí. Na jiném místě píšeme, že N. O. ztratilo
už učitele měšťanských škol, a pánové druhu E.
V. způsobí, že N. O. ztratí uč. čtenáře vůbec.
Rozešli se

Říšský svaz učitelstva měšťanských škol s Ná
rodním osvobozením. Zástupce ČOU byl prý v
redakci NO sedmým (ani ne pátým) kolem u
vozu. ŘSUMŠ doporučuje nyní Lidové noviny.
Tím přestává NO už definitivně býti orgánem
všeho. učitelstva,

Skol
staré

4

krotecknických kursů, které pořá

dr. Terebou z Kroměříže. Za 8 dní
shltnete moc teorie a uděláte si
prakticky sami asi 70 preparátů,
jichž se dá dobře použít ke zpes
tření vyučování přírodovědného.
Jen jednu špatnou stránku má u
čení s drobnohledem. Je moc žá
ků, nestačíme časem. Proto nutno
pracovat i po vyučování. Zájemců
budeme mít dost. Jenom pracuj
me rádi a obětujme i volné chví
le, přinesou nám nejen radost z
vykonané práce, ale též lásku dě
tí, které chtějí poznat co nejvíce
nových věcí. MJa

Co platno člověku...

K čemu jsou nám všecky zá
zraky moderní techniky, k čemu
tolik nových vědomostí, když ne
máme v sobě citů a porozumění
k ostatnímu živému tvorstvu?
Člověk velmi zesurověl. Nevěříte?
Jen se podívejte kolem sebe. Strom
ky u silnice pláčí a umírají. Lidé
jim ulomili korunku. Pos sličných
květech lidé šlapou, ze země-živi
telky je trhají, do kytic mačkají
a brzo zahazují. Mladé výhonky,
plodonosné větvičky s trsy květů
lámou a do prachu cest zašlapou.
Hnízda ptáčků ničí, mláďátka za
bíjejí. Neslyší nářku, bez citu a
bez lítosti navlékají chrousty na
stébla, řezají žabám za živa nohy,
trhají motýlům křídla, válejí se
na trávníku, ořezují kůru stromů.

Dospělých už nepředěláme. Snaž
me se aspoň v dětech vzbudit
trošku soucitu se živými tvory.
Věnujme více pozornosti hrubos
tem dětí, trestejme | přísně vinni
ky. Každé příležitosti využijme a
zdůrazněme, že květina i strom
jsou tvorové jako my, že z jejich
ran teče krev, že cítí bolest jako
člověk, že jim jen chybí ústa,
jimiž by trpce žalovali na surovost
člověka. Jak může býti jemnýma
dobrým k lidem ten, kdo je hrubý
a necitelný ke květinám, stromům
a zvířatům? Zastavme se na vy
cházce u ulomeného stromku, po
hleďme, jak smutně ční přelome
ný kmen vzhůru, jak naříká. :

Pamatujme na příkaz: Netrap

se vším živým, rozuměti všemu,
co kolem nás žije a roste, co či
ní náš život zajímavým a krás
ným. M. Ja.

33



KURSY A EXKURSÉEÉ

Užhorod; nádraží kolem 5. hod. odpo
lední onoho pátku, kdy nástupiště oživlo
hloučky učitelů, keři vstupovali do bo
sledního vozu. Naposled »výkonní orga“
nové«. Ulak se hnul. Nad okny přímého
vozu vzedmuly se dvě plachetky s nápi
sy: UI. kurs katol. učitelstva v Užhorodě.

Kursisté opouštějí másto tolika krás
ných zážitků, jež st bo čtrnáct dnů střů
dali. Duchovní vůdce uprostřed »budějic
ké rodiny« doprovází zraky náš ubihajici
vagon a několikeré ruce třepetají šátečky
na Šťastnoucestu... je v tom i hodně
symboliky.

Město zalité slunečním. jasem vklíňuje
se vic a hloub do podhůři Uihorlatu, až
mizí z dohledu. Širá pusta, jež si až k ně
mu ulehla, přimísila nám další dávku svě
ho elegického smutku. Maně se mu kde
kdo vzpírá a hledi se rozptýhti v písních.
Ztrácíme je v povodí Latorice. I hovor
vázne.

Za Čopem vymaňujeme se z tichých

Pokračování.

Řádívá tu velmi prudký severovýchodní
vítr bóra, povahou suchý a studený, s tako
vou prudkostí, že s vyšších míst všecku prsť
odnáší a krajinu pustoší. Proto vyšší místa

čnívají z nich jen holá skaliska. Prudké li
jáky dokonávají zhoubné dílo vichřice bóry:
splachují poslední zbytky prsti. V celém
tomto moři skal, kterým jsme projížděli, jen
sem tam objevilo se úrodné kotlinovité údo
lí, zvané polje. Jinak jsou země krasové
většinou pusté, neposkytující ani pastvin,
proto jsou téměř liduprázdné.

Tísnivý pocit, který zanechává v nás lidu
prázdná, divoce rozervaná krajina krasová,
byl v nás zmírněn skutečností, že brzy opus
tíme tato nehostinná místa a dorazíme do
Splitu. Naše nozdry chtivě ssály ranní
vzduch, prosycený výpary moře, již v blíz.
kosti se nalézajícího. »Mořepřed námil« za
volal kdosi a již všichni účastníci, plni ra
dosti, tísní se u oken, aby pozdravili azuro
vě modrou zátoku splitskou. Vlak objíždí
rozlehlou zátoku, únava se všech ta tam a
zastavuje 12.července v 7 hod. ráno na split
ském nádraží. Nastává protahování celonoč

34

dumek, ne nepodobných rozjímuvým chví2 našich adoract.
B vrchy!Chodtesknýchmysl
nek ustal. Masivní vinorodá. la hrouda,
která vzdorně sedi na nejzazším severním
pomezí Maďarska, vnuká nam odhodlání,
jež nás ovládlo na kurse. „Ne, nelze si
s city hrál; apoštolovat, znělo heslo!

Ue skutek vtěliti musime, co nám dal
Užhorod ideově. Apoštolovat znamená
pracovati v Duchu a v Pravdě. Pro nás,
katol. učitele, je to jediné možný a jedno
značně platný závěr, čirá skutečnost, bod
stala každé akce.

Hřeje a blaži nás ujištění bratří Rusi
nů, že jsme si je získali. Jdou s námi, jdou
pomaleji, ale v našich stopách! Přijdou
zcela jistě za námi lam, kde my za rok
opět staneme — do Znojma!

Co z plánu provedeme či pozasltavime,
bude nám potom zřejmo. Dej Bůh, aby
chom mohli konstatovali aktivum. jako
na kursech dosavadních. -chl

ní jízdou zkřehlých údů a po krátkém odpo
činku při snídani v přístavní restauraci ná.
sleduje zběžná prohlídka Splitu, zejména
vzácných zbytků starořímského paláce Dio
kletianova.

Před desátou hodinou spěcháme všichni
do blízkého přístavu na palubu komfortně
zařízeného parníku »Kroljevic Petar II.«.
Parník byl přeplněn cestujícími, z nichž
dobrých 80 procent byli Čechoslováci. Tak
cizinou jsme byli poněkud zklamáni. Lodní
siréna houká dobu odjezdu a parník zvolna
za šumotu pěnících se vln dává se v pohyb.
Všichni jsme si oddechli. Nastala nám nej
příjemnější část cestování. Mírný větřík če

řil ultramarinově modrou mořskou hladinu,
vlahý vzduch plní naše plíce, spokojeně se
procházíme po palubě a pozorujeme vzdalu
jící se nádhernou zátoku splitskou.

Přijíždíme k ostrovu Brači a po krátké
npotávre na Makarské objíždíme ostrov
rá k němuž se na západě druží ostrov
Bosr výborným přístávem. Blízký ostrůvek
ai 8 He Biševo, v posledních letech pro

mod gl mavou jeskyní, podobnou slavnéré jeskyni Capri u Neapole. Blížíme se



Když rozhodnutím ministerské rady v
červenci minulého roku zavedena byla
ve státní službě nová kategorie zaměst
nanců, myslilo se, že tito aspiranti bu
dou jen v různých odvětvích státní správ
ní služby, ale že podobné opatření mine
národní školství. Teprve letos o prázdni
nách překvapilo ministerstvo školství ve
řejnost výnosem č. 92252, jímž zřizuje se
aspirantský stav s titulem učitelský prak
tikant i na národních školách.

Učitelským praktikantem může býti u
stanoven ten, kdo má kvalifikaci pro za
tímní ustanovení učitelem (maturita na
učitelském ústavě neb maturita středo
školská s doplňovací zkouškou na učitel
ském ústavě). Napříště nemůže být nikdo
ustanoven výpomocným učitelem neb uči
telským čekatelem, kdo by nebyl napřed
praktikantem, leč by mu ze zvláštních dů
vodů byla praktikantská doba prominuta.
Této výhody mohli by užíti ti abiturienti,
kteří dosud sice ustanovení v počáteční
službě nebyli. ale byli výpomocnými uči
teli náboženství, Praktikantská služba má
trvat nejméně jeden rok. Může být okres
ním škol. výborem zkrácena za podmínek,
jež platí i o prommutí.

Praktikant bude silou smluvní. Může
býti i bez udání důvodů propuštěn jedno
měsíční výpovědí, i když není proti jeho
výkonu služby námitek. Toto ustanovení
bude třeba doplniti ustanovením o tom,
za jakých podmínek budou takto propuš
tění praktikanti znovu přijímáni, aby by
lo také zabráněno tomu. aby je mladší
nepředhonili i v praktikantské | službě.
Nekoná-li praktikant službu uspokojivě
aspoň tři měsíce nebo dopustí-li se hrub
šího poklesku, má býti okresním školním
výborem propuštěn bez výpovědi. Ačko
liv si může praktikant proti propuštění
stěžovati k zemské školní radě, jsou tato
ustanovení velmi přísná a přísná prakse

může mnoho mladých lidí poškodit. Vý
nos neříká, zda z trestu propuštěný prak
tikant může býti opět do praktikantského
poměru přijat, což by mohlo i zname
nali, že jeden mladistvý poklesek zatarasí
vůbec cestu k učitelské existenci.

Učitelští praktikanti budou ustanovo
váni nad dosavadní počet učitelských sil
(a tříd). Nemá jich býti použito jako osob
samostatně vyučujících, mohou jen výji
mečně zastupovati nepřítomné učitele, a
to nejdéle tři měsíce. Výnos ministerský
přesně vypočítává úkoly, kterými mohou
býti praktikanti pověřeni. Mohou vyučo
vati jednotlivým předmětům (zvláště
předmětům nepovinným, mají-li pro ně
způsobilost), jednotlivým hodinám, mají
pomáhati při vyučování kreslení, rýsová
ní, ruč. pracím a těl. výchově jako asis
tenti vyučovacího učitele, mají pomáhati
správci školy neb i učitelům v kabinetech,
v knihovně, v zahradě, při opravě písem
ných prací a konečně jim má býti svěřen
dozor na žactvo.

Na měšťanských školách může býti svě
řeno praktikantu vyučování jen v těch
předmětech, z nichž měli na maturitním
vysvědčení známku prvního neb druhého
stupně. Jistě teprve prakse ukáže, co bu
dou praktikanti ve škole dělat. Bojíme
se, že mnozí učitelé budou v budoucnu
trpce vzpomínati na své praktikantství,
neboť není nic horšího, než jsou-lt práva
a povinnosti přesně stanoveny. V minis
terstvu byli si asi toho dobře vědomi, ne
boť výnos praví, že praktikant má být jen
tam, kde správce školy neb učitel, jemuž
praktikant bude přidělen, jsou zárukou,
že budou praktikantu spolehlivými vůdci
a rádci. Výnos sám předpokládá, že ne
u všech škol a správců mohou býti prak
tikanti ustanoveni, aby se dosáhlo splně
ní úmyslu nejvyššího školského úřadu.
Připouští však, aby byl praktikant přidě

Í



len i dvěma školám nebo více školám. ©
Správcové škol, jimž budou praktikanti

přidělení, mají příležitost ukázati, že V
praktikantech vidí mladé kolegy v povo
lání a že jim předevšímchtějí býti vůdci
školské prakse.

O službě praktikanta bude veden sprá
vou školy a okresním inspektorem popis.
Tu platí pro praktikanty ustanovení uči
telské pragmatiky.

Praktikantu náleží odměna až za čtvrtý
měsíc uspokojivé služby. Je hubená. Vy
měřena je pro jednotlivé třídy činovného
částkami 420, 390, 360 a 330 Kč. Po pat
nácti měsících praktikantských se zvyšuje
o 150 Kč. Nemajetný praktikant nema
jetných rodičů může dostati odměnu i za

prvé tři měsíce. Radíme ustanoveným,
vw . .

aby si hned o tuto výpomoc zažádali.

Praktikantky ručních prací mají nárok
na příspěvek o 30 Kč nižší.

V zemi Moravskoslezské mělo býli u
stanoveno 550 učitelských praktikantů.
Zemská školní rada přidělila každému 0
kresu určitý počet. První praktikanti měli
býti přidělení na školy jedno- a dvojtříd
níana školy měšťanské.Mělo býti i dbá
no přání praktikantů samých, aby byli

něho vzhledem k tomu, že tři měsíce mají
sloužiti zadarmo. Na Slovensku a na Pod
karpatské Rusi budou praktikanti pouze
na školách státních.

Počátkem letošního školního roku byli
ustanoveni první učitelští praktikanti. U
vedení v život této nové učitelské kate
gorie neobešlo se bez zjevů, jichž si musí
me povšimnouti. Docházejí zprávy, že u
stanovování oraktikantů dálo se s různý
mi zřeteli. Byli přiděleni učitelští prakti
kanti školám z důvodů, že na nich působí
učitelé, kteří jsou jednateli osvětových
sborů.

Ani chvíli neváháme prohlásiti, že s po
dobným postupem nesouhlasíme. Myslí
me, že učitelští praktikanti mají býti při

| dělováni na školy jediné z důvodů škol

ských, vyučovacích, služebních a se zře
telem k domovu praktikantů samotných.
Je-li některý učitel jednatelem osvětové
ho sboru, neplyne z toho ještě nárok. aby
část práce, jež je jeho prvním úkolem a
za niž je placen. konal za něho prakti
kant.. Ostatně funkce jednatelů osvěto
vých sborů jsou honorovány.

Obáváme se, že kdyby se podobnými
zřeteli řídilo přidělování praktikantů ško
lám, že budou praktikanti | přidělování
těm školám. jichž učitelé jsou funkcioná
ři spolků nebo spolku, jehož funkcioná
řem neb členem je pan inspektor.

Praktikanti na státních školách národ
ních (menšinových neb na Slovensku a
Podk. Rusi) vydají ředitelství státních
drah průkazku k jízdám za zlevněnou ce

"nu (jak mají státní zaměstnanci).

Praktikanti ostatních národních škol

roční průkazky, jak mají dosud výpo
mocní učitelé s platností od 1. října do
30. září příštího roku.

Poslední číslo Věstníku minist. školství
přináší výnos, kterým se upravuje klasi
fikace žactva na obecných a měšťanských
školách. Výnos je výsledkem porad o té
věci, které už dříve se konaly. Hlavní

změnou je, že i na obecných školách bu
dou se vydávati vysvědčení (školní zprá

2

vy) jen dvakrát do roka tak, jak je tomu
na měšťanských školách. Známka z pil
nosti už nebude. Pilnost se nebude vůbec
klasifikovat ani na školních zprávách,
ant na vysvědčeních. Místo známky z
mravů se zavádí známka z chování. Cho
vání se bude klasifikovat až do 3. postup.



ročníku. Na školách, kde je více učitelů,
určí známku z chování (jako dosud) uči
telská porada. Má se přihlížet nejen na
chování žáka ve škole, ale i mimo školu,
zejména na veřejných místech a na ces
tě ze školy a do školy. Tímto posledním
se patrně zdůrazňuje, že žáci, kteří do
jíždějí do školy (hlavně) vlakem, mají
býti podrobování kontrole, protože právě
tu přicházelo mnoho stížností.

V prvním postupném ročníku se klasi

jednou známkou, jako dosud. Občanská
nauka a výchova se nebude klasifikovat
v prvním a druhém postupném ročníku.
V těchto ročnících bude tedy skutečně jen
výchova. Vyučovací jazyk (čtení, mluv

nice, sloh) bude se klasifikovat od 3. po
stupného ročníku jednou známkou. V pr
vých dvou ročnících budou známky dvě:
ze Čtení a druhá z psaní a cvičení řeči
(cviky mluvnické, pravopisné a slohové).
Psaní se klasifikuje od 3. postupného
ročníku. ,

Celkem je možno říci, že tento výnos
klasifikaci zjednodušuje. Dokud nebudou
vydány nové tiskopisy pro školní zprávy
a vysvědčení, má se používati dosavad
ních, ovšem s přiměřenou úpravou, až do
vyčerpání zásob. Výnos má platnost od
1. září 1935, t. j. bude se podle těchto
směrnic klasifikovat již v tomto školním
roce 1935-36.

Žáci národních škol nesmějí býti podle
řádu školního členy spolků. Nesmějí no
siti odznaky, sůčastniti se bez povolení
školního správce průvodů, manifestací a
p. K tomu, aby žáci mohli veřejně vystu

okresního školního výboru. Žádost o ně
mají podati rodiče písemně neb ústně u
správy školy nebo spolek, který předsta
vení pořádá, musí ji však doložiti písem
ným souhlasem rodičů svých žáků. Zá
dá-li sc ústně, sepíše správa školy pro
tokol. V žádosti má býti uvedeno místo
1 doba představení (počátek a konec),
k jakému účelu se představení pořádá a
jak bude postaráno o dozor nad žáky.

Přiložiti je třeba i text hry neb obsah
programu.

Správa školy doprovodí žádost svým
vyjádřením, v němž posoudí program a
poznamená. mohou-lr žáci bez újmy pil
nosti, prospěchu a docházky do školy při
předst. účinkovati a je-li dozor dostatečný.

Je dobře, když žáci jsou na tato usta
novení upozorňování, občas i vedoucí
spolků, aby zbytečně nedocházelo mezi
školou a rodiči (občanstvem) k nedoroz
uměním a nepříjemnostem.

Svrchu zmíněná ustanovení o členství
nevztahují se na dorost Čsl. Červeného
kříže, jenž má býti naopak mezi mládeží
ve škole podporován.

Stanovení výplatního termínu pro za
městnance státní až na 10. v měsíci ne
bylo přijato s radostí ani s uspokojením.
Státní zaměstnanci neustávají se doža
dovati, aby výplatní termín byl posunut
opět na 1. v měsíci. Jistě i obchodníci -a
živnostníci by uvítali toto opatření. Při
pracích rozpočtových na rok 1936 byla
dána tato otázka opět na přetřes. Přesto,
že státní finance nejsou v takovém stavu,

aby se mohlo podnikat něco ve pro
spěch zaměstnanců, není, zdá se, zásad
ního odporu k posunutí výplatního ter
mínu. Otázka ještě není úplně rozřešena,
neví se, zda výplatní termín bude posu
nut najednou nebo po etapách, ale je ja
kási naděje. že by se tak státi mohlo. Ne
chceme ovšem býti proroky, a proto tuto
zprávu zaznamenáváme s reservou.



Zvláště na začátku školního roku se
ozývají skoro pravidelné hlasy z občan
stva, které naříkají na nadbytek nových
učebnic. Skutečně, učebnic je velmi mno
ho. Máme troje učebnice občanské nauky
a výchovy, patery cvičebnice pro jazyk
český, čtyři různé čítanky, Šestery země
pisy, sedmery dějepisy, devatery učebni
ce přírodopisu a přírodozpytu, sedmery
početnice, osmero různých učebnic mě
řictví a devatery učebnice němčiny. —
Nejde am tak o tu mnohost, jako o to, že
na některých školách jsou často učebnice

a tím vznikají rodičům „vydání,
která jsou zvláště v dnešní době „velmi
citelná. Nelze ovšem trvali na požadav
ku, aby pro každý předmět byla jen Je
diná učebnice. Tím by se všecek školský
pokrok úplně znemožnil, ale „přece jest
třeba v dnešní době při změnách učebnic
pamatovat na sociální poměry rodičů.
Každé neodůvodněné měnění učebnic
působí ve veřejnosti neklid, kterého se
často využívá proti škole. Tomu se dá
lehce zabránit, když škola bude mit po
rozumění pro svízelné poměry občanstva.

měněny

Uáclav Šlajs. — »Amerikanisace« na
šeho školství přinesla i tak zv. testování.
Na našich školách se písemně sice vždy
cky zkoušelo, ale testování podle americ
kého způsobu kladlo na pisemný projev
žákův neobyčejně velkou váhu. Zkusil
jsem některé z testů různých autorů a
přišel jsem k následujícím poznatkům:
Testy jsou jednak drahéa zatížily by ne
mírně kapsu rodičů. Budováním a vypo
čitáváním procent pak nesmírně vyčer
pávají jak čas tak síly učitele a konečně
při jisté dávce mechaničnosti a ztrnulé
uniformitě nemají dosti citlivosti pro
správné hodnocení žáka. K tomu přistu
pují ještě tyto závažné okolnosti: Testy
kladou hlavní váhu na rychlost. Kdo má
co dělat s dětmi, ví, že nelze na každém
žáku požadovat stejné rychlosti jak v po
rozumění, tak ve výkonu. Dále přímo
zaráží u testů návod: Kdo si nevíš s ně
čím rady, jdi dále a s otázkou se ne
zdržuj. .

Nelíbily se mi tedy testy, podle nichž
jsem zkoušel. Ale princip — totiž doplniti
písemným vyzkoušením poznatky o schop
nostech a vědomostech žákových — byl a
je zcela správný už také proto, že mohu
jak rodičům, tak i případně nadřízeným
prokázati správnost své klasifikace vůči
žákovi.

Přemýšlel jsem tedy, jak bych si upra
vil testování, aby bylo zbaveno vad naho
ře uvedených a aby jak žáku, tak učiteli

4

bylo přijatelné. Uvádím zde příklad
svých písemných zkoušek, který — dou
fám — bude všem jasný. Několik slov na
vysvětlenou však přece přičiňuji.

Mám na mysli testování mluvnice. Pro
beru na př. hláskování, procvičím je v ně
kolika hodinách ústně i písemně a pak
dám test. Ten poví, kde jsou snad vše
obecné slabiny a kde jsou slabiny jednot
livců. Podle toho pak řídím další procvi
čování. U tvarosloví postupují tak u všech
slov ohebných zvláště, slova ustrnulá pak
shrnuji v jednu skupinu. Rozbor větný a
slovný zkouším najednoua z tohoto úse
ku právě je můj test. Otázky musí být
ovšem přesné a jasné. aby odpovědi
mohly být určité a jediné.

A nyní k našemu příkladu. Podotýkám
ještě. že tento test se týká žáků .třetího
ročníku měšťanské školy.

Každý žák dostane lístek, který je jed
noduše linkován a je osminou archu kon
ceptního formátu. Naznačuji zde úpravu
lístku.

III. a 10.V.1935 Odd.B J. Kolář

1. Jednoduchá rozvitá 1

2. Člověk zasluhuje . 1

5. Zlý — přívlastek bo

10.. (Žák nezodpověděl) 5

| (Pokračování.)



k táhlému hornatému poloostrovu Peljašcl.
Od něho je úzkým průlivem oddělen lesna
tý ostrov Korčula se stejnojmenným pří
stavem, kde náš parník vylodil část cestu
jících.

»Kraljevic Petar« pokračuje dále v klid
né jízdě k ostrovu Mljetu, proslulému roz
košnými lesy, jezery a jeskyněmi. Po pra
vé straně míjíme malý ostrov Lastov, ob
klíčený malebným úskalím. Slunce se
zvolna schyluje k západu, paprsky zlatí
mírně zčeřenou mořskou hladinu, stále

tichou a klidnou. Blížíme se k cíli své ces
ty. Pásmo dalmatských ostrovů končí se
Šipanem, Lopudem, památným skonem na
šeho básníka Viktora Dyka, a Koločepem.
Mezi těmito ostrovy a pevninou nalézá se
kryté moře, končící na jihu skvělým při
rozeným přístavem Dubrovníku u Grivše.

Poslední ostrov, ležící naproti Dubrov
níku, je malebný Lokrun, perla Adrle a
královna líbezných ostrovů dalmatských.
Ostrůvek vyniká nádhernou květenou a
bohatstvím stromů myrtových a agavových.

K 1. listopadu vydáme opět jako loni pří
lohu o Užhorodě. Kdo by měl něco zajíma

vého pro toto číslo, pošli redakcí nejpozději
do 15. října.

Letos připomínáme si 125. výročí naro
zenrn českého spisovatele, kněze-buditele
Františka Douchy (1810-1884). Skromný
Jiterát, který pro svou životní práci bývá
nazýván po Jungmannovi »druhým ti
chým geniem«, zasloužísi jistě vděku
zvláště katolického učitelstva. ©Doucha
byl jedním z nejplodnějších a nejpilněj
ších českých spisovatelů. Je přímým po
kračovatelem Jungmannovy činnosti le
xikální, literárně historické, překladatel
ské, prosaické. Tvoří svým básnickým a
překladatelským úsilím most od tohoto
patriarchy českého básnického slova ke
geniálnímu básníku zkonce jeho století
— Vrchlickému. Tento hlásí se k Dou
chovi jako svému předchůdci a učiteli.

Doucha přispěl hojným materiálem do
Slovníku Jungmannova, slovníku Franty
Šumavského, do Technologie Preslovy,
do slovníků Špatného, Rankových, Kot
tova.

Veliké zásluhy má Doucha o českou
bibliografii. Po dlouhá léta podával do
českých i německých časopisů zprávy o
novinkách české literatury. Nejcennější
práce v tom oboru je »Knihopisný slov
ník československý« od roku 1774 až do
jeho doby.

S Karlem Vinařickým je Doucha za
kladatelem českého písemnictví dětské
ho. Psáti pro děti umínil si, když viděl

kdysi u knihkupce otce — Čecha z nedo
statku lepších obrázkových knížek čes
kých kupovati pro synka německé.

Tento skromný přítel mládeže chtěl
psát pro děti jen potud, pokud by se
nenašel k tomu někdo povolanější — ale
zůstal miláčkem mládeže do smrti. Od
živě čtveračivého rázu, kterým se vyzna
čovaly práce Vinařického, lišil se Dou
cha něžně vážnou formou. Oba dovedli
prostou a náboženskou morálku podávat
v lehké a úsečné formě.

Douchovy spisy pro mládež rozšířily
jeho jméno do poslední chatky, ačkoli
těžká tato práce. rychle konaná, musela
se díti někdy na újmu umělecké formy
a měnila tedy mnohdy jeho verše v pró
zu. Nicméně. jak doznává Flajšhans v
knize »Písemnictví české slovem 1 obra
zem«, má práce Douchova nesmírnou zá
sluhu. Flajšhans praví: ».. nynější po
hrdlivé opomíjení její není snad správ
né, jistě však ubližuje skromnému tomuto
knězi-vlastenci, jenž zchromlými prsty
vyráběl nejen umělé terciny a sestiny,
nejen knížky pro dívky a hochy, nýbrž
1 slovníčky a fraseologie, a zachycoval
kus živé mluvy lidové«.

Nikdo jiný za jeho <luby nepracoval
v tom oboru tolik a s takovým úspěchem.
Dětské literatuře věnoval se ud let pa
desátých. a to posledních 10 let života

35



tmě „výhradně „Někřenou sal pro věk
nejúklejšt; vyednakuháněmjennék povíd
ky: a:slopkovody řabrůzků:"Všechny prace
ro vyzáčnjí"st"Vroucin;,duchemPra Dr alátadd look B T pe0

náboženským,nadšením:národním ,a hlu
bokým::pojetim- mravním. :Zařadilav
svých 'knth pro mládež nejeden obrázek
ze života zvířecího vc verši a v próse.
Něžná láska k tvorstvu a idylická zabar
vení charakterisují tyto »zvířecí genry«,
které od té doby nevymizely z dětské li
teratury. Souvisely někdy s literaturou
bajkovou, jindy s-motivy pohádkovými.

Knižek, které sepsal Doucha pro mlá
dež, je skoro 100. Většinou vyšly v ně
kolika (až 6) vydáních.

Řada jich byla přeložena do němčiny.
Jeho práce nevynikají sice bohatou fan
tasií, ani lyrickou silou, za to jeho for
mální umělost a technická rozmanitost,
jemný vkus a všestranné vzdělání, roz
sáhlá znalost. jazyků a rozhled ve svě
tových literaturách učinily jej výtečným
překladatelem. Tyto poslední vlastnosti
otevřely mu všecky. poklady poesie cizí
a on z nich čerpal neúnavně maje smysl
pro důležitost cizí poesie pro nás a hle
daje v rozšíření obzoru
Doucha překládal ze 14 jazyků (ruského,
polského, chorvatského, slovinského, hor
-no- a dolnolužického, anglického, fran
couzského, italského, španělského, portu
galského. švédského, německého a latin
ského). Překládal také divadelní hry. Nej
více píle věnoval překladům ze Shakes
peara. Třebas jsou dnes již zastaralé, na
svou dobu byly velmi vyspělé. Přispěl
jimi značně k zušlechtění jazyka a podal
skvělý důkaz jeho bohatství a ohebnosti.

Jako básník zůstal Doucha dlouho ne
doceněn. Teprve Vrchlický v Douchově
vroucím nekrologu (Lumír 1884) jej po
soudil podle zásluhy. Tvrdil, že jeho bás
ně »jsou dosud nedoceněny, ač tají v sobě
poklad lyricky didaktické, plné pravdy a
moudrosti životní.. .«,

Doucha.byl jeden z prvních, který S
ké a přitom kouzelně krásné form) vsi
padního písemnictví uvedl do naší pocet:

Vrchlický důrazně V »České Bo
XIX. věku«opakuje. žeDoucha je “ 
ký básník filosofický, který prošelško po
pocsie světové a jenž hlásí se dnes jak
humanista a satyrik o pravé misto na ČCS
kém Parnasu, které mu musí býti vyká
záno dle zásluhy.« ,

Doucha byl také jedním z prvních bu
ditelů národního vědomí vzájemnosti slo
vanské u mladých Lužických Srbů, cho
vanců lužic. semináře v Praze. Docházel
k přednáškám a cvičením v jejich jazyce,
obracel k nim pozornost, vydával jejich
národní písně v původním znění a v pře
kladu. psal o jejich literatuře, překládal
z ní.

Z pravd Douchových z oboru theologie
třeba uvést: Tom. Kempenského Čtvero
knih o následování Krista. Přeložil z la
tinského. © ,

Vydal učebnice náboženské, modlitební
knihy. zpěvníky, byl spolučinný při vy
dání Bible české z r. 1851 a 1857 a při
velkém Bradáčově kancionále svatoján
ském. Psal články z různých oborů téměř
do 40 časopisů.

Dru Fr. Čuprovi pomáhal při sestavo
vání jeho tří čítanek pro střed. školy a
víme, že i čítanky pro školy obecné od
Šťastného-Lepaře-Sokola měly jeho člán
ky a básně. Byl z nejhorlivějších přispi
vatelů Riegrova Slovníku naučného.

Při vší své práci radil mladým spisova
telům, čítával jejich rukopisy. sbíral kni
hy pro Museum. Žel, že nedostalo se mu
u příležitosti tohoto jubilea ©vděčnější
vzpomínky!

Dejme alespoň my, čím jsme mu po
vinni!

(Podlaha: ©Čes. slovník | bohovědný. —
Flajšhans: Písemnictví českéslovem iobra
zem. — Novák: Přehledné dějiny české li
teraturv a j.)

-Na.50 učitelek shromáždilo se do samo

36

bý 'éxeréicií. ©Duše radostně uposlechly



Kristova »Efela« a otevřely se dokořán
pravdě božího slova a »daru lásky boží«.
Kdo by nepotřeboval toho obnovení svého
náboženského slavu a léto posily pro své
živolní povolání? Toholo kursu sebevý
chovy — krok za krokem — k dokonalé
katolické osobnosti je přece nad jiné
třeba!

Udp. rehtor Řeban, duch. rádce odboru,
ujal se opěl úkolu exercilátora se vzácnou
obětavosti, láskou, jakož i důkladnoslí
jemu vlastní

Spojil mistrným důmyslem pravidelný
exerciční program s tajemstvím sv. růžen
ce, a tak vůně bilých, rudých a zlatistých
růži osvěžuje a prolepluje přísnou osnovu
duchovních cvičeni.

Uedenim vdp. exercilátora, s milosti
boží hojně vyprošovanou a se svým pocli
vým úsilím soustřeďujeme svůj pohled na
věčný Cíl, jen v zorném úhlu věčnosti
chceme naziral na vše, co tvoří náš ve
zdejší život, Ozor Ježíše Krista a Jeho
nejsv. Matky, kříž Ježišův — vyjasní na
ši duši lak, aby konečně vyzařovala
Krisla na venek jako charakter eminenl

ně křesťanský. Radostná jistota vílězství
v lomlo kříži nechť nás pobízí k účinné
práci pro Církev, pro duše v Katol. akci;
neboť v radostných, velkodušných obětech
se dokazuje láska!

Exercicie jsou doslova dobou mimořád
ných milosti božích. Uyšedše z nich, cítí
te se obmyli a napojeni vodou živou;
mysl je lak lehká a jasně chápe, duši se
dostalo nevýslovného pokoje a vůle vše
cka lihne k Tomu, jenž se zmocnil našeho
srdce; kéž je opanuje navždy!

Jak dobře se jde s touto posilou a po
svěcením do namáhavé a zodpovědné
práce, jež čeká!

Udp. exercitátoru patří náš uctivý,
vroucí dík za námahu a péči, kterou nám
věnoval, za každé slovo, kterým k nám
mluvily hlubiny jeho duše. Kéž Pán a
Mistr apoštolů je sám jeho nejštědřejším
adplatitelem!
. Exercicie — věru dobrá cesta, nejlepší
cesta, kterou může učitelstvo na konci
svých rozmanitých prázdninových cest vy
konat, neboť ústí do jediné cesty — Prav
dy — Života! Lidka K--- ová.

Kraj. oúbor SKUokresu prostě
jovského koná v novém školním roce 1.
členskou schůzi 13. října o 10. hod. v Lid.
domě v Prostějově. O 9. hod. společná mše
sv. v kostele u Milosrdných a po ní exhorta
vdp. Dra Jana Michalského. Na schůzi před
náší odbor. uč. Vlad. Večeřa z oboru škol.
Na programu též organisační záležitosti.
Očekává se hojná účast. — Jednatel.

Evidenční číslo. OdběrateléVěstní
ku, kteří hlásí změny adres administraci,

nezapomeňte při jakékoliv korespondenci
s námi uvésti číslo k vůli rychlejšímu a
snadnějšímu vyřizování. Evidenční číslo je
poznamenáno na pásce Věstníku. — Admi.
nistrace.

Učitelé-vojáci. Krajinské odbory
upozorněte učitele, kteří odchází 1. října na
vojnu, aby hlásili své adresy administraci
Věstníku. Budou dostávati Věstník po dobu
presenční služby za 8 Kč, nemajetní na
vlastní žádost úplně zdarma. — Redakce.

„Na českém jihu v krajině po celé prázd
niny velmi četně navštěvované letními
hosty z Prahy, obsadí se ve školním roce
1935—36definitivně místo řídicího učitele
na trojtřídní škole s pararelkou, kterážto
škola ve školním roce 1936—37bude už pra
videlnou čtyřtřídkou. Je potřeba nejméně
23 služebních let. Obec je úplně katolická.
Kdo by se zajímal o tuto školu, obdrží in
formace v redakci Věstníku.

Upozorňujeme na místo řídicího učitele
při trojtříd. obec. škole v jižních Čechách,
blízko krajského města. Autobusové spojení
každodenně (děti mohou dojíždět do střed.
i odbor. škol). Kostel v místě, osada úplně
katolická. Řídicí má ve škole v I. poschodí
pěkný byt a 2 zahrady vedle školy. Bližší
informace v redakci Věstníku.

Jubilejní pout čtenářů a přátel revue Na
hlubinu do Říma. O vánocích od 26. prosin



"A

ce:1935 do::6. ledna.. 1936 pořádá. revue Na
hlubinu pout.do Říma na poděkováníza u
plynulé desitileti. Ž. Prahy vyjedome.25.
prosinceo 23"hóďv noci: JedemepřesVí
deň, Benátky, Ffořencii; Assřší, Kdéž se -Vvšu
de zastavujeme. Pobyt vw'Římě. čtyři plné
duv.. Na zpáteční. cestě. navštívíme;Sjenu,
Pisu, Bolognu-a Padovu. Cena této pouti,
těvající plných 12 dní, je 1590Kč, pro:stu
dénty-jakékoliv kategorie 1390-Kč- Pouťve
dou.. redaktoři revue Na hlubinu P. Silv.
Braito a.. Reginald Dacík. Přihlášky a

A

U

"Josef Fischer, Válka a mír vantické fi
losofii. 24 Kč, váz. 30 Kč. Vydal Čin; tisk. a
nákl. družstvo čsl. legionářů-v Praze. Nová
kniha docenta Karlovy university. přináší
zajímavé pojetí starověkého. myšlení.pod
neobvyklým zorným úhlémurčitě vyhra
něného přoblému. Pozoruhodné jsou dna
logie s moderní dobou, na které autor uka
zuje, jsa si při tom dobře vědom zásadního
rozdilu, ať jde o poměr mezi mírovým úsi
lím, humaniiou a demokracií, o pojetí na
čionalismu, o starověký a novodobý kosmo
politism. Předností knihy je, že dovede věci
vylíčit skutečně objektivně a že autor přes
to neváhá zaujmout stanovisko v duchu své
celkové koncepce.

pPoznání«, ilustrovaný sborník soustav

obr.). Dr. H. Slouka: O vzniku vesmíru,
hvězd a sluneční soustavy (s 8 obr.). — Dr.
V. Matula: Uvod do chemie (s 1 tab.). —
Prof. J. Hrábek: Matematika a měřictví. —
Doc. dr. K. Galla: Filosofie dějin. — Dr.
Sedlák: O literatuře a díle literárním. —
Dr. K. Polák: Čsl. literatura od r. 1890 až
1935..—Dr..F:Mládek:Úvoddopsychotéch
niky (se 3 obr.) “— Prof. Dr. K. Hoch: Poli
tika.— Prof. J. Tříska: Poznání výtvarného
dila (s 6 obr.). —Dílo v sešitech po Kč 7.50
vEdíci Elzévir nakladatelství E. Beaufort,
Praha II., Jungmannova 321. Jj.

28. říjen 1935. — Program oslavy — Kč
3.80. Zašle »Veselá škola«, Jihlava 2.

Upozorňujeme ná přiložené letáky psa
cích strojů »Mirsa«. Pro odběratele našeho
Věstníku zvláště výhodný nákup.
- Revue »Vítězové«, Olomouc, Slovenská 14.
— F. S. Horák, Sv. Vincenc Fererský. Za 3
Kč. Tento svazek přináší výstižný obraz
španělského světce sv. Vincence Fererského.
ktěrý přiváděl k Bohu veliké zástupy žá
rem svých slov a svátostísvého života, je
hož veliký příklad strhuje k následováni.

Jar. Řehulka, Vážné příběhy. Vydala
Družina literární a umělec. v Olomouci,
Wilsonovo nám. 16. Za 12Kč. Po třech -ve

38

0
dotazy posílejte na Revue Na hlubinu, Olo

Slovenská 14. 6
T bomácí učení zlevňuje A rozšE nýko
kursy. Podle rozhodnutí Ústředí iročeno
va lidovýchovného ústavu bylo P námých
k značnému snížení a rozšíření Jako nej
písemných kursů »Domácí učeni«. ús zěné.
novější kursy jsou ohlášeny: Kurs Aečen.
ho prodeje, srbochorvatšíina a kurs p Soul
ského chování. Náměty pro novékursy, ja
vítány auzasílají se Domácímu učení, Eri
XII., Fochova 62.

selých knihách (Ministranti, Stréci, Tetky)
známého autora vychází jeho čtvrtá kniha,
v níž shrnuty jsou 4 vážné povídky. Ze
jména zaujme povídka Hřích, která svého
času vycházela v dnes zaniklé Evě a tě
šila se mimořádné pozornosti. Kniha má
218 stran a je velmi pečlivě vypravena. Od
běrem této knihy dává se podpora 1 Své
pomocným snahám našich katol. spisova
telů. Proto objednejte. o

Josef Hronek, Vyčování náboženství na
národních školách. Nakl. Vyšehrad, Praha
II., Václavské 12. Za 19.50 Kč. Uvedení do
učitelské prakse. Vyučování náboženství
na školách národních působí zvláště začá
tečníkům značné obtíže. Proto bylo. voláno
po knize, která by jim práci usnadnila.

Hronkova chce býti
učitelům náboženství průvodcem při jejich
vstupu do národních škol. Důležitější nor
my právní, jakož i zákonné předpisy jsou
uvedeny v doslovném autentickém znění.
K doplnění vědomosti slouží podrobný sou
pis odborné pedagogické literatury. Kniha
spojuje idcálně vyučovací teorii s praksí a
je tudíž vítaným kompendiem všem učitc
Jům náboženství.

Rodiče a škola. Měsíčník, přinášející
mnoho podnětů rodičovským sdružením. 1.
číslo V. ročníku již vyšlo. Předplatné na rok
10 Kč. Státní naklad. v Praze.

Uhlík, Salzman, Telínová, Honomichli,
Čtení nejmenších. Průvodce k elementár
ní čítance. Cestička malých. Státní nakl.
v Praze 1935. Za 10 Kč.

B. P., A. U., M. V., Jak může domov po
máhati při čtení globální metodou. Státní
naklad. v Praze 1935. Za 25 hal.

Uhlík, Salzman, Telínová, Honomichl,
Tabulky exponovaných slov. Pomůcka pro
malé čtenáře. K čítance Cestička malých.
Stát. naklad. v Praze 1935. Za 75 hal.

Augustin Matolín a Emanuel Vlasák, Po
četnice pro 3. post. ročník obecných škol
pětitřídních až osmitřídních. Schváleno.
Státní nakl. v Praze 1935. Za 4.80 Kč.

Alois Petr, Metodická učebnice těsnopisu



čsl. soustavy IHerout-Miklíkovy.
IMT.1ř. měšť. škol. Sehváleno.,
v Praze 1933. Za 8.50 Kč

St Jiránek, Zpěvník maličkých. Seš. II.
Národní písně pro školy obecné, Podle rne
tody Battkeovy. | Schváleno, Stát. naklad.
v Praze 1935. Za 3 Kč. .

Dismao, Pátek, Trajer, Početní testy pro
4. post. ročník. Státní nakladatelství v Praze 1945. Za 2.70 Kč.

Nakladatelství Čín | připravuje pro nej
bližší dobu z knih T. G. Masaryka třetí dil
souboru jeho projevů za republiky Cesta de
mokracie, jehož první díl vyšel už v třo
tím, druhý v druhém vydání, a nové, čtvr
16 vydání české otázky. Třetího vydání Ma
sarykov v Otázky sociální, ktorá vychází v
sešitech, vyšel právě sešit 10. V novém, tře
tím vydání vydá Čin společně s Orbisem
album obrazů ze života presidenta republi
ky Masaryk ve fotografii, také s textem
slovenským, německým a maďarským. Ve
čtvrtém, levném Jidovém vydání vyjdou v
Činu paměti dr. Edvarda Beneše, Světová
válka a naše revoluce (společně s Orhi
sem), potom druhý díl pamětí dr. Vavro
Šrobára, Osvobodené Slovensko, a memoá
rová kniha Masarykova| spolupracovníka
Bedřicha Hlaváče, Vídeňské vzpomínky,
Z naučné hieralury vydává v Činu docent
Karlovy university dr. Josef Fischer mono
grafii Válka a mír v antické filosofii a dr.
Jaroslav Nebesář vydá podnětnou akiuální
studii Nové cesty úvěru. Románová tvorba
bude v Činu zastoupena novým, výpravným
románem ©Marie Majerové o Kladensku,
prvním literárním zpracováním jeho ži
voia a bojů, Siréna. V třetím vydání vychá
zejí právě. oba nové legionářské romány:
Josefa Kopty, Třetí rota doma, a Jarosl.
Kratochvíla, Prameny. Z překladů vydá
Čin román čsl. Němce Maxe Broda, Žena,
po níž toužíme (moderní muž hledá vel

Díl K
Stát.

pro
náklad,

kou, nekonečnou lásku), Američana Johna
Dos Passose, Dvaačtyřicátá rovnoběžka
(v něm je Amerika vyjádřena zcela novou
formou románu), Angličana Williama Ger
hardiho, Marnost (román na ruské téma, o
kterém IH.G. Wells napsal: »Je překrásný«),
Francouze Thomase Raucauta, Ctihodný
výlet na venkov (o podivuhodném světě Ja
ponců), a nový román Rusa Josefa Eallini
kova, Při řekách babylonských (přeložený
z rukopisu a líčící boj a ústup bílé armády
z Ruska a její život v Egyptě), a druhé vy
dání jeho románu Mnichové a ženy. — Z
knih pro mládež vyjde v Činu druhé vydá
ní knihy Marie Majerové, Zázračná hodin
ka s obrázky Jos. Lady, a z nové ruské li
teratury knížka Čukče Teki Oduloka o do
brodružství čukčských lovců z kolymské

filosofickou revul Česká“myskvíXXXEPoč
ník) a sborník zákonodárství a judikaturyPrávo československé (II. roč.) s knihovnoů,
která přináší nejdůležitější zákony a naří
zení s komentáři odborníků. V ní v nej
bližší době vyjdou zejména komentáře Fr.
Rosenbacha k zákonu o dopravě motoro
vými vozidly a jich zdanění a k zákonu o
jízdě motorovými vozidly, a komentář

JUDr. Jiřího Husserle k zákonu o pojistnésmlouvě,
Pavel, Duchovní význam velkých svátků

Rediguje a vlastním nákladem vydává. J.
Kroftová-Kočová, Praha XV., Zátiší 56, p
Bráník. Cena 5.40)Kč. V komisi pro kutih
kupce:u fy Zápotočný a spol., nakladatel. M
Praze I., Masarykovo nábřeží 14. .
Oldřich Zemek, Svatá chudoba. Básně z

let 1933-34.Vydalo v úpravě B. Štorma Cy
rilornetodějské knihkupectví G. Francla v
Praze. Cena 10 Kč. Prvních 50 výtisků vy
tištčno na ručním papíře a podepsáno au
torern. Čena 20 Kč. Legionářský spisovatel,
jehož básnická i prosaická tvorba je pro
vanuta citern. lásky k trpícím. | bližním,
zpracoval v této sbírce legend tvpícké událo
sti a vrcholné činy ze života světců a světic.
Knížka hluboce procítěné poesie, inspiro
vaná lidovým duchem náboženským a cíř
kevním uměním, je založena na detailním
studiu hagiografickém, a mocně působí jak
myšlenkovým obsahem, tak dokonalou
formou.

Nakladatelský časopis D. K. Učitelské na
kladatelství Dědictví Komenského již 20 let
vydává svůj nakladatelský časopis Věstník
dědictví Komenského. Časopis vychází pro
členy D. K. zdarma. Možno jej zdarma ob
držet v nakladatelství Dědicíví Komenské

ho, Praha I, Masary kovo nábřeží čís. 0.Telefon 392-98.
Jedinečný úspěch české knižní -iovinky

pro mládež. V červnu vydalo naklad. „Dě
dictví Komenského, Praha L, Masarykovo
nábř. 6. původní český dobrodružný román
pro mládež od R. Nekoly: Země sedmi měst.
D. K. připravuje již třetí vydání této knihy.

Kniha o česképřírodě. Marie Majerová
napsala vzácné dílo lyrické něhy, nazvané
Má vlasi. Nakladatelsiví D. h. vydá je v

říjnu v dokonalé úpravě podle návrhu V.„Tusara.
Kniha. provydržovatele a stavitele škol.

Náklad. Dědictví Komenského vydá v říjnu
výbornou pomůcku. pro učitelské sbory,
školní úřady, stavitele; vydržovatele škol.

"Je -io Zdravě škola od Jos“ Hály a Petra
-DBenka.Kniha Zdravá škola seznamuje s
. podrobnostmi předpisů, přináší výpočty,
plány a návrhy na stavbu levných škol
ních budov, pojednává o -školním nábytku
a. všech zdravotních: A- účelných „školních

„Uzařízeních..K Stěj3 1 B"yponivwE šbons| V tř Denž Uanady uč er
uherb še5 KUDnDCOze hrdě 39



Nový pomocník pro království | Ježíše
Krista se nám nabízí v časopisu »Dětská
Neděle«. Je to jediný náboženský časopis
pro děti, který vychází každý týden a bude

-vycházeti i přes prázdniny. Každý sešit o
12 až 16 stranách s mnoha obrázky stojí
pouze 20 haléřů. — Objednejte v adminis
traci »Dětská neděle«, Praha II., Václavská
ul. čís. 12.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus. Boj, Čas. učitelek, Čsl. or
nitholog. Český učitel, Čin, Die Familie,
Die kath. Schule, Dětská neděle, Echo z Af
riky, Filosof. revue, Hlasy svatohostýnské,
Jitro. Katol. misie, Květy mládí, Komen
ský, Legio angelica, Lipa, Literatura, Národ.
osvobozeni, Nauczyciel polski. Náš domov,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, Probuzení, Pře
hled, Radost, Rajská zahrádka, Rodiče a
škola, Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měš
fanská. Serafin. prapor, Stavovská refor
ma, Střední škola, Svatá Hora, Těsnopisné
listy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof., Věst
ník čes. sales. díla, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty ©duchovenstva, | Věstník
ÚSJU. Věstník ligy zaměst. svazu, Vychovat.
listy, Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá
vv katolické školské rady na Slovensku,
Zprávy z Bubenče, Život.

UVÍIRSA IDEAL

skvělý přenosný psací stroj — jaký
zde ještě nebyl — proslulý to MIRSA
PORTABLE, — Přednosti a solidnost

"velkého stroje, cena za malý. Píše
neobyčejně tiše a lehounce. Mirsička
se kupuje pro celý život, skytá velké
možností vyniknutf a nových příjmů.
Pořízení bez starostí — jen nepatrné «,
splátky. Dodává

náměstí č. 16
Telefon č. 178

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placeníL

Katechetům aučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolík«. Cena2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratem ©Knihkupectví | Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

PANE UČITELI!
HRAJETE DIVADLO?

KROJE HISTORICKÉ,
NÁRODNÍ,
krásné — a vše možné do všech her,

PRODOSPĚLÉI|IDÉTI,
POUZE PO Kč 560
s odvoláním na tento insert, půjčuje

»DTHALIE«
umělecký divadelní zápod V. Sedláčka,

PRAHA-BRÁNÍK

Roční předplatné 25 Kč. íšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.
ovolena výn. p. ř. Brno č. 75,717-v130, IX. 1926.
ován za odběratele.



V PŘEROVÉ 15. ŘÍJNA 1935 ROČ. XIV. ČÍS. 4.

28. říjen

Výročí prohlášení samoslatnos
ti slavime už kolik lel za okolnosti
velmi vážných. Ozpominky minu
lých chvil jsou zatlačovány slále
patrněji úvahami o budoucnu. A
tak, jako v jiných oblastech živo
ta je charaklerisován národ ne
dostatkem víry, lak je lomu 1 v
lomlo případě. Mluvime, píšeme,
řečňujeme, ale za slovy a literami
cítil strašný osten zoufalství a
hrůzy. Není pevné naděje, klerá
by vyvěrala ze slalečnosti viry.
Národ bez viry je pak národem
zbabělců.

Realistické bludařství, založené
na českobralrské negaci «ane
smyslné lolstojovšlině, rozleptalo
naše národní sily a zbavilo nás
odduné viry v hodnoly národa.
Dnes je už konečně ponenáhlu
opušlěno, protože se cili až přiliš
dobře, že věc národa i stálu je
v sázce.

Učitel v těchto lelech záměrné
ho úsili o naši samoslatnost ne
může zůstati opodál. Jeho úkol je
právě dnes velmi zodpovědný a
jeho činy budou soudit dějiny.
Mnoho práce bylo nám svěřeno,
ale když vzpomínáme 28. řijna, lu
uvědomujme si jedno hlavni: je
třeba, abychom. byli apoštoly vi
ry, apoštoly viry ve vlastní ná
rod a stát.

Současné náboženské a mravní poměry
stavu uč. a cesty k jeho duchovní obnově
Předneseno ve shromáždění učitelstva na katolic

kém sjezdě.

„K. Reban. — (Pokračování.) Vedle tohoto
proudu plynul druhý, který lze charakterisovati
jako úsilí o duševní samostatnost a svébytnost
katolické české kultury. Usoustavnění této snahy
měly za cíl pedagogické a odborné kursy, z nichž
nejvyšší zájem upoutaly vždy prázdninové kursy,
konané pravidelně od r. 1930.

Vždy zřejměji projevuje se účast katolického
učitelstva v nábožensko-kulturní obrodě českého
lidu a ve vlastní Katolické akci ideové i prak
tické.

Bude-li se komu zdáti činnost katolického uči
telstva málo intensivní, nechť laskavě sečte vše
chny okolnosti nepříznivé, jak byly naznačeny,
a potom se objeví celé horstvo překážek, jimiž je
třeba idealistům-učitelům se prodírati. Nezapo
mínejme na velikou isolaci katolického učitelstva,
jemuž se někde nedostává skutečných, upřímných
a pomáhajících přátel i tam, kde nejdříve a nej
více mělo by se setkávati se sympatiemi.

Zvláště zhoubně podlamuje toto duševní osa
mocení jednotlivce. Vmyslíme-li se do poměrů,
v nichž katolickému učiteli jest působiti ve škole,
obdržíme obraz asi takový: Obraz — ztracené po
sice. Čo ještě lze na dnešní škole zachrániti? Mů
žete se brániti proti systému? Proti dnešním ro
dičům a dětem s názory zvrácenými? Proti po
měrům společenským, morálním a kulturním? —
Ne, tu stěží lze činiti co jiného než — trpěti, obě
tovati se a doufati, že oběť lásky k Bohu a ku po
volání, jež dnes zaniká jako pramínek mizející
v písku poušti, snad teprve v příští generaci se
vrátí se svými požehnanými plody. Kolik nejlep
ších učitelů a učitelek nám dnes pod tlakem této



KALEIDOSKOP
Akademické konference v Dalečíně

a učitelé.

Nevím, jak dalece proniklo již
do našich řad jméno Dalečín a
znalost toho, co tam se svými a
kademiky vybudoval vzácný ředi
tel studentské koleje Sušilovy
Msgre dr. Heger. Jeho dílo získává
svou hloubkou a opravdovosti a
okruh jeho přátel a účastníků ros
te rok od roku. Budovy, postavené
před dvěma roky, musely býti le
tos rozšířeny, a nebylo ani nyní
možno přijati všech přihlášených.

Nuže, co je tedy obsahem a cí
lem těchto konferencí? Pořadatelé
shrnuli svůj program ve tři body:
1. Prohloubení duchovního života,
2. rozšíření intelektuálního obzoru
konferenci s vědeckými pra«
covniky, 3. rekreace. Chtěl byl se
poněkud zmínit o druhém bodu
programu.

Nelze upříti, že dnešní systém
studia i práce vede k nesmírné
specialisaci a vzdělání všeobecné
— pro každého inteligenta stejně
nutné — tím vyprchává. Nato ne
ní začasté správné jednotící idee,
která by složité jevy života dove

to nedostatky chtějí konference
odstranit. Chtějí dáti akademické
mládeži a mladé inteligenci orga
nické vzdělání, ucelené rozumným
úhlem křesťanské filosofie, a řešit
také různé historické i aktuelní
problémy vědeckým způsobem.
Aplikují-li se pak výsledky nadu
chovní řád a náboženský život,
dociluje se ideální harmonie cha
rakterových prvků, a konference
vykonají i v tom směru velký vliv.

O letošních prázdninách konána
již třetí konference. Prvé dvě by
ly, řekl bych, ještě hledáním vhod
né cesty k uskutečnění programu.
Zkušenosti z nich a rozšíření ob
jektů umožnily organisování krás
ného kursu červencového, význam
ného jak pro ústřední téma kon
ference, tak počtem i osobnostmi
referentů, kteří v přednáškách,
velkou většinou formálně i obsa
hově skvělých (vzpomínám na př.
dr. Stefana, Wintera, Fučíka) a
vzácných debatách otevírali i pro
odborníka nové obzory a pohledy
na důležité otázky a období literár
ní i historické. Přinesly pak: tyto

42

situace vnitřně, duševně vykrvácí „.. Jsou opli
misté, kteří tvrdí, že katolický učitelto vše M
zdolati, že snad ve své třídě si může vytvořil
svět dle své koncepce — ale to by snad bylo mož
no pouze v prostředí, v němž rodiny jsou nbvů
rušené, avšak i tam útlak osnov, učebnic, „vvů
mimoškolních je tak pronikavý, že mu můžeméě
čeliti jenom tu a tam v některém zlomku. »

Avšak právě v této oběti je záruka lepší bu
doucnosti. Oběti se nikdy nepřinášejí marně. Za
padnou, odumrou — jako zrno pšeničné, ale jako
toto po čase vyklíčí k novému životu. Prozřetel
ností Boží má právě katolické učitelstvo základ
ní význam pro katolickou obnovu národaa státu:
dnes zatím ještě věrností a hrdinností až po toto
utrpení, nekrvavé mučednictví, ale již čím dále
tím více také svým apoštolátem, svou tvůrčí akti
vitou. Ve veřejném školství, kde hlas kněze je
téměř již neslyšen, kde se tvoří nová budoucnost
— tam bude jménem Kristovým mluvit a jednat
učitel, jenž svou moudrost a sílu čerpá z bytosti
Kristovy. Máme k tomu ještě jediné přání: aby
totiž na této výši svého vlastnoručního posvěcení
Kristem a zasvěcení se apoštolátu pro Krista sjed
notilo se srdečně a nelíčeně všecko učitelstvo ka
tolické a aby oheň lásky Boží i plameny proná
sledování se strany světa spálily všecku nesvor
nost, malichernost a sobeckost těch, kdož vniter
nou jednotu katolického učitelstva rozleptali zce
la zbytečně a neplodně...

3. Poslání katolického učitele.

Uveďme si ještě jednou základní omyly dnešní
pedagogiky a školy. Je to naturalismus myšlenko
vý neboli positivismus, který snad již jediné zde
má své poslední útočiště, i naturalismus etický
a sociální neboli zlaicisovaná morálka. Je to dále
nezdravý nacionalismus, zplozený falešným histo
rismem a přílišné zbožnění státu, étatismus ja
kožto důsledek socialismu levého i pravého. Po
sléze je to zrůdná kultura materialismu, jevící se
v upřílišnění kultury tělesné a technické na úkor
kultury duševní.

Je-li kdo povolán léčiti tyto choroby ve výcho
vě správnými idejemi, obětavou láskou a nejra
dostnější aktivitou, pak je to katolický učitel.

Povolání katolického učitele je něčím mimo
řádným v lidské společnosti. Stojí nadpřirozenu
mnohem blíže než kterékoliv jiné. Učitel a jeho
dílo jsou pokračováním řady: Bůh, Kristus, Cír
kev. To jsou příčiny příčin, prameny pravdy a
milosti, učitel a výchova jsou prostředky z nich



odvozené, jimi oživované a v jejich intencích
pokračující. V Bohu, v Kristu a v Církvi tkví po
volání učitelské svými kořeny a základy, z těchto
hodnot čerpá svůj obsah a v nich hledá svůj cíl.
Na míře uznání své spojitosti s Bohem a jejího
uskutečňování závisí účinnost práce uč. věřícího.

Bůh má právo na duši dítěte a duše všeho lid
stva. Náboženství jest ono jediné potřebné, bez
něhož život je pohlcen propastí nicoty. Kristus je
zakladatelem práva dítěte svým stanoviskem:
»Nechte maličkých přijíti ke Mně a nebraňte
jim...« Od Krista má Církev povinnost a úkol
výchovy, jež mimo to staly se jejím právem his
torickým. Čírkev usiluje o obnovu výchovy v Kris
tu — takový projev, jakým jest encyklika Pia XI.
o křesťanské výchově (»Divini illius Magistri« z
31. prosince 1929), je na poli výchovy tím, čím je
v sociologii encyklika »Ouadragesimo anno«.
Chce zachránit zbloudilou výchovu obnovou skrze
Krista a mluví k celému světu, ne pouze k jeho
katolické části. Těchto všech idejí živoucím no
sitelem a apoštolem musí býti katolické učitelstvo
ve svém stavovském celku i v zásadách a čin
nosti jednotlivců.

Hyncme nedostatkem vpravdě katolické ško
ly, voláme po ní. Víme, co po stránce školství
stanoví nejvyšší norma církevní, církevní zákon
ník (CJC can. 1372—82). Víme však také dosti
jasně, že tyto ideály školské dojdou uskutečnění
teprve tehdy, až se změní povrchní poměr katolí
kůk Církvi v opravdovou víru a poslušnost vůči
Církvi a ve skutečnou Katolickou akci? V národě
církevně vlažném, Církvi odcizeném, nakaženém
proticírkevními názory katolická škola nikdy se
skutkem nestane. A právě tak v řadu těchto před
pokladů náleží duchovní a mravní příprava ka
tolického učitelstva. Zcela jinak bude působiti a
přejde z defensivy k ofensivě, až zevšeobecní a
života nebude v něm víra v onu spojitost povolání
a výchovy s nadpřirozeným řádem, s Bohem, s
Kristem a s Církví, jak bylo o nich svrchu řečeno.
Čím slabší počet, tím vyšší musí býti jeho vnitřní
síla: »To jest vítězství, které přemáhá svět, víra
naše.« (1. Jan 5, 4).

4. Cesty ke Kristu a k obnově.
Duchem náboženství křesťanského a pravdou

Kristovou musí býti proniknuty ony duševní oblas
ti, z nichž učitel čerpá myšlenky a směry pro své
povolání a jeho výkon. Po dlouhá desítiletí byly
učitelské generace u nás napájeny ze studnic po
chybené filosofie a pedagogiky. Proto reforma
křesť. musí začíti ozdravěním principů a základů.

referáty a debaty í nové plány, a
tak je jisto, že konference půjdou
ještě dále a zasáhnou bohdá hod
ně hluboko do kulturního života
katolického, jak výchovou mla
dých inteligentů, tak organisací
vědecké práce.

Není pochyby, že konference v
této formě poskytují učiteli, který
v prvé řadě potřebuje všeobecné
ho a uceleného vzdělání a správ
ného rozhledu po všech důleži
tých otázkách, velmi mnoho. Le
tos celého červencového kursu se
zúčastnili 3 kolegové, několik nav
štívilo Dalečín příležitostně. Ředi
telství konferencí vychází nám v
umožnění účasti velmi vstříc a
spolupráci učitelů vřele vítá.

VI. Kobylka.
Englišovo memorandum.

Známé memorandum Englišovo
o cestách proti hospodářské krisi
vzbudilo četnou polemiku. Je důka
zem, že přes všecko mluvení o síle
socialismu (a marxismu) náš hos
podářský živel je ještě pevně v ru
kou hospodářského| liberalismu.
Nebo že všecky hospodářské systé
my nedovedou s takovou jasností
a přesností odhadnout důsledky
dnešní krise a podat plán proti
nim. V tom je chyba a neplodnost
socialismu, který v praksi úplně
klame. Sociální stanovisko Církve
je jasné a zřetelné a i když něco
z memoranda Englišova lze akcep
tovat, v celku přece Engliš nebu
duje na těto základně. Konečně si
snad i náš socialismus uvědomí,
že nepřítelem není Církev, která
má jasný sociální plán ke skuteč
nému sociálnímu míru, ale libe
ralismus, ona metla pokolení lid
ského, která má na svědomí i ny
nější krisi.

Komenský a Voskovec-Werich.
Voskovec a Werich ohlásili dra

matické zpracování Komenského
Labyrintu. Čsl evangelíci protestu
jí proti tomuto záměru tím spíše,
že hru už předběžně přijalo Národ
ní divadlo. B. Koutník v Činu pro
testuje zase proti nim způsobem
ne příliš šťastným. Je jasno, že Ko
menského Labyrint je kniha v zá
kladě náboženská. Je to sice theatr
světa, ale pochybujeme, že by oba
autoři užili právě náboženského
základu knihy jako východiska. A
v tom je jistě chyba

43



PRAKTICKÝ UČITEL
Drobnohledné pozorování

v hodině přírodovědy na vyšším
stupni školy obecné a měšťanské.

V čís. 2. a 3. našeho »Věstníku«
vzbudil pozornost článek o drobno
hledu. Připojuji se k němu, abych
sdělil svoje zkušenosti. Po pře
vratě, když jsem byl nezkušeným
začátečníkem učitelským, žádal
jsem v konferenci s panem inspek
torem (který byl velmi pokroko
vý), aby škola zakoupila drobno
hled. »To je hračkal« řekl a byl
konec debaty o tom. Mně to však
nedalo a usiloval jsem tak dlouho,
až jej škola koupila. Tak pozoru
jeme již po 8 let drobnohledem.
Potvrzuji zájem žáků a význam, 0
němž píše kol. v č. 2.

V přestávce si připravím prepa
rát, dá-li více práce: trepka, bu
chanka, perloočka, plísně, bakterie
a pod. Snadný preparát připravuji
přímo před očima žáků, něco může
připraviti i schopnější žák: řez vět
vičkou smrkovou, pokožka listu
bezu černého, škrob, řasy vlákni
té a j. V hodině pak upozorním
žáky na to, co budou pozorovat,
jaká je věc, když se pozoruje pou
hým okem, kolikráte zvětšujeme,

rování, načrtnu, co žáci uvidí a
žáci sami usuzují, nač to asi je.

Potom začne vlastní práce žáků:
pozorování a zapisování viděného
a náčrtek. Po lavicích po pořádku,
bez nanomínání přicházejí žáci po
zorovati a odcházejí za úplného kli
du tak, aby u stolku byli vždy nej
výše tři žáci Ostatní zatím zapi
sují a opakují. Žák smí pozorovati
jenom čtvrt, nejvýše půl minuty,
jinak by se pozorování příliš pro
táhlo. Po skončeném pozorování
kreslí do náčrtníků. Pak se teprve
hovoří o rozmnožování, o vztahu
drobnohledných bytostí k ostatní
přírodě, o významu pozorované
přírodniny a pod. Žáci čekající u
mikroskupu pozorují předmět pří
mo makroskopicky. Dobře se vy
užije času a žáci jsou neustále
»zapřaženi« do práce.

Neodpovídá toto pozorování zce
la požadavkům pracovních metod,
to bychom museli míti aspoň 6
drobnohledů pro skupiny 7-8člen
né, tolik také stolků a jiné zaří
zení učebny. Bohužel, nejsme tak
zámožní, a proto musí nám to tak

44

PRO A PROTI

Pokrokový člověk

Kdys u pramene seděl vědy
a proti vůli musil z něho pi —
však během času zbavil se té bědy
a od něho dál světem mohl jill.
I volil v domněnek se koupat moři:
je Tvůrce pro něj bajkou. Pro Darvina —
jejž dobře nezná — u bro Laplaca hoři,
svůj rodokmen rád od opic si tvori
a Čírkev sama nejvíc brý je vinna,
že z vědy v hlavě mu jen zbyla mlhovina.——

Vzor v Turecku
Některé učitelské časopisy se zhlédly v [urec

ku. Tam bylo zakázno kněžím a řeholníkům no
sit kněžský a řeholní šat. V tom se vidí náram
ný pokrok. Těmto obdivovatelům tureckého reži
mu doporučujeme knihu Franze Werfla: Čtyřicet
dnů. Tam by viděl ten »turecký« pokrok zase s
jiné stránky.

Více rozumu!
Časopis Čsl. obce učitelské chce patrně v boji

proti Římu- přetrum[noutvšecky: Bohužel.jeho.
vývody nesnesou kritiky, jsou příliš ubohé. Poza
stavuje se na př. nad uvítáním papežského legáta
o katolickém sjezdu a div nevyčítá p. presidento
vi, že papežského vyslance přijal. Prý by neško
dilo více sebevědomí. Ono toho sebevědomí po
krokářského bylo po převratě tolik, že ještě dnes
jsme se dobře nevzpamatovali ze všech škod, kte
ré z toho vzešly. Jsme rádi, že osudy republiky
nejsou svěřeny rukám těchto potrhlých hlasatelů
pokroku. Ti by nás brzo připravili o svobodu. Jen
se divíme, že takové caninky může hlásat časopis
učitelský, když přece aspoň jeho redaktoři by mě
li znát něco z občanské nauky. Ne více sebevědo
mí, ale více rozumu by neškodilo, zejména v Ča
sopise čsl. obce učitelské.

Poslední příčina chlouby
Škola měšťanská čile polemisuje s Věstníkem

ÚSJU. Jinak se tomu říká »práce pro sjednocení
učitelských organisací«. Zatím konstatuje Škola
měšťanská, že na obecných školách je větší počet
učitelů v Církvi než na měšťanských. Z čehož



patrně následuje, že sjednocení učitelstva bude
»dokonáno«, až budou všichni z Církve. Organi
sace učitelů měšť. škol konala svou konferenci o
prázdninách v Báňské Bystřici. Z tlusté zprávy,
kterou vydali po vzoru. naší loňské přílohy Ná
chod 1934, se dovídáme sice mnoho věcí, ale v
celku na každém řádku musíme myslit na podo
benství o vlcích v rouše beránčím. V tom je zase
Věstník ÚSJU důslednější a otevřenější. Už mi
nule jsme řekli, že Národní osvobození není or
gánem ani všeho tak zv. pokrokového učitelstva.
Organisace učitelstva měšťan. škol podala protest
správě Národ. osvobození proti osobě školského
redaktora E. Vlasáka. — V Báňské Bystřici byl
požádán o ubytování učitelů i Spolek katolických
žen, to jen k těm vlkům.

Jak se to hodí

Některé časopisy učitelské sebraly někde zprá
vu, že v Rakousku nesmí býti učitelem než kato
lík. Není nám o tom ničeho známo. Ale hned k
tomu velmi průhledně otiskují zprávy z Němec
ka o policejním dohledu nad řády, o tom. že
všecka procesí a pouti musejí býti policejně hlá
šeny a že faráři musejí míti povolení ke čtení
pastýřských listů. — To první odsuzují, to druhé
se jim patrně líbí. Demokracie, to ano. ale jen
pro někoho.

stačit, jak je tomu v obrovské vět
šině škol národních. Je však mno
ho škol, kde vůbec drobnohledu
nemají. Aspoň za 300 Kč, 500 Kč,
zcela postačí pro menší zvětšení.
Velký bakteriologický je za 2000
Kč a více. Je lépe zakoupit men
ší drobnohled než větší. Podle po
měrů dva nebo více menších, v
dobrých poměrech jeden velký,
ostatní přikupovat malé. Při kou
pi velkého nezapomenout na kom
binaci se skioptikonem, kde je to
možno. I na té nejzapadlejší škole
by měl býti aspoň levný drobno
hled. Získá mnoho nejen vyučo
vání, ale zvláště žáci pro přítom
nost i budoucnost. J. JK

Užívání podložek.

Máme-li napsati v praktickém ži
votě nějaké podání, u něhož záleží
i na úpravě, vesměs použijeme
podložky. Ne snad proto, že by
chom nedovedlí napsati rovně řá
dek, ale usnadníme si práci. Píše
me klidněji (forma dopisu je již
dána) a míižeme se věnovati gra
matické a stylistické úpravě. Proč
bychom nedovolili dětem, které
nemají přece tolik písařské prakse,
aby užívaly též podložek? Cvičme
psaní bez nich, ale to je tak pro
běžnou potřebu, záleží-li však též na
úpravě, nechť píší na podložkách.

J. K.

KURSY A EXKURSE
Svatováclavská schůze kursistů.

Jako jiná léta, konala se i letos v Praze
o sv. Václavu schůzka kursistů. Večer
promluvil při adoraci v kapli svatováclav
ské P. Kubíček S. J. V neděli sloužil v ka
pli svatováclavské mši sv. kanovník Ku
lač. Potom se kursisté v hojném počtu
shromáždili ke schůzce. Předseda Kuncek
přečetl pozdravné přípisy od dr. Závadské

Pokračování.

12. července o půl 7. hod. večer přijela
naše výprava do gružského přístavu u Du
brovníka. Zde nás již čekal autobus, kte
rým odjíždíme do Mlinů, menšího lázeň
ského místa v blízkosti Kupari a Srebrna.
Cestou obdivujeme nádherné panorama Du
brovníku i obrovskou zátoku, táhnoucí se
od Dubrovníku po Cavtat. Za 20 minut
jsme u cíle cesty. Většina výpravy byla

ho a zajímavé náměty kursistky M. Skuh
rovcové, od prof. Čejchmana a P. Daňhy.
Pak krátce zhodnotil význam kursu užho
rodského. Tajemník Mil. Šnyrych přečetl
zprávu kursovní. Potom se rozpředla o
příštím kurse ve Znojmě debata. Účastní
ci potom navštívili valnou hromadu zem.
spolku českého, kde předseda Kuncek refe
roval též o kurse ve Znojmě.

ubytována v pensionu Lucič, někteří v sou
kromých bytech. Po společné večeři v pen
sionu jsme první večer ztrávili v družném
hovoru na terase, odkud bylo možno pře
hlédnout romantickou část zátoky od Ku
pari po Cavtat. Druhého dne jsme slav
nostně zahájili rekreační program zá
jezdu koupáním a sluněním v klidné zá
toce pod pensionem, stojícím přímo u moře.

45



Václav Šlajs. — Dokončení..
Žák si vyplní hlavu lístku, podtrhne

záhlaví, očisluje řádky I—10, oddělí na
pravém okraji kolmicíasi 2 cm a pod 10.
řádkou opět narýsuje čáru. Je k testu
připraven. Aby se vyloučila možnost opi
sování, rozdělím žáky na 2 oddělení,
mám-li ve třídě dost místa, rozsadím je
při jednom oddělení každého zvlášť. Na
tabuli napíši krátkou větu. Třeba tuto:

Zlý člověk zasluhuje trestu.
Žáci této věty nepíší. A nyní kladu

otázky, na které žáci písemně odpovídají,
nikoliv však celými větami, nýbrž jen po
znatky, na které se táži.

1. otázka: Určete druh věty.
1. odpověď: Jednoduchá rozvitá.
2. otázka: Napište holou větu.
2. odpověď: Člověk zasluhuje.
3. otázka: Které slovo rozvíjí podmět

a čím je ve větě?
3. odpověď: Zlý — přívl. souřadný.
4. otázka: Které slovo rozvíjí přísudek

a čím je ve větě?
4. odpověď: třestu — předmět ve 2. p.
5. otázka: Určetě slovně holý přísudek.
3. odpověď:sloveso, os. '3., čís“ jéd.,

atd.
6. otázka: Určete slovně holý přívlastek

»zlý«.
6. odpověď: příd. jm. ur. tvrdé, .. atd.
7. otázka: Stupňujte toto příd. jm. a

určete jeho druh stupňování.
7. odpověď: zlý, horší, nejhorší — ne

pravidelné.
8. otázka: Utvořte souvětí podřadné

pomocí věty podmětné.
8. odpověď: Kdo lže, zasluhuje trestu.
9. otázka: Utvořte souvětí podřadné

přeměnou předmětu na větu před
mětnou.

9. odpověď: Zlý člověk zasluhuje, aby
byl trestán.

10. otázka: Utvořte souvětí
pomocí věty přívlastkové.

podřadné

10. odpověď: Člověk, který je zlý, za
sluhuje trestu. , M

Otázky ovšem si může každý Sosny
podle svého a může použít bud téže věty
nebo několika vět ke zjištění: l. rozboru
slovného, 2. ke zjištění rozboru větného
odděleně. o

Každou odpověď při opravě známkuji,
takže je známek deset. Pak provedu spo
lečnou opravu testu se žáky, při čemž
procvičím hlavně to, co všeobecněsnad
vázlo, u jednotlivců upozorním na jejich
chyby a přesvědčím se, zda se jich dopus
tili z neznalosti nebo z nedbalosti a leni
vosti v myšlení. Po společné opravě roz
dám test mezi žáky. Opravu písemnou už
neprovádím. Žáci si provedou součet zná
mek a hlásí potom průměr, který je při
deseti známkách velice snadný. Průměr si
zapíší do příručního katalogu, lístky dají
děti doma případně i podepsat, načež je
sepnu dohromady a uložím si je s lístkem,
na němž mám přesně stylisované otázky.
— Vracím se nyní ještě k našemu pří
kladu. 1., 2., 3. a 10. otázka je na list
cích zodpověděna a oznámkována..Ostat
ní otázky zodpověděl žák tak, že součet
známek tvoří 24. Je tedy součet všech
známek 33, průměr 3.3, což posuzují ja
ko 3. Je-li součet 3.4, 3.5 nebo 3.6, posu
zuji jako —3, po případě -+4, součet 3.7
a výš jako 4.

Tento způsob testování se mi velmi 0
svědčil. Žáci vidí v něm spravedlivé hod
nocení,rodičůma nadřízenýmje písemný
test dokladem při dotazech. Při tom ne
ubírá příliš času ani vyučování ani uči
teli. Byl bych povděčen, kdyby byl tento
způsob (byl by podle mého soudu vhod
ný 1 pro zkoušky na střední školy) vy
zkoušen naším členstvem. Případné zprá
vy, poznatky, kritická stanoviska si vy
prošuji na adresu: Václav Šlajs, odb. uč.,
Plzeň, Radyňská 16.

Výstava skončila 15. září 1935. Byla
tak pozoruhodná, že nutno se o ní obšír

46

ně zmínit. Zahájena byla slavnostně 23.
června t. r. J. M. prof. dr. Jos. Krejčím,



rektorem Masarykovy university v Br
ně, který učinil vřelý projev, slavnost
ním proslovem dr. fiř. Klímy, docenta
Karlovy university, a řed. měšť. školy
Jos. Krumpholcem z Přerova.

Bylo třeba velké odvahy uspořádati
výstavu Komenského jako samostatný
podnik v jeho domnělém rodišti, malém
městě, v letní době roku nikterak jubi
lejního pro našeho arciučitele. Prací
několika obětavých jednotlivců vyvstala
však tak bohatá výstava, že přesahovala
daleko rámec »krajinské« výstavy. Vyso
kým počtem vystavovaných památek —
přes 700 čísel — stala se nejbohatší vý
stavou svého druhu. První výstava Ko
menského byla v Praze roku 1920 při
250. výročí úmrtí jeho za předsednictví
saméhopresidenta republiky T. G. Ma
saryka. Výstavu prohlédli vynikající od
borníci, univ. profesoři naši i zahranič
ní, ctitelé Komenského ve velmi velkém
počtu, a vyslovili se o uspořádání i o vy
stavených památkách velmi lichotivě. —
Mnohé památky spatřili mnozí odborníci
ponejprv. Tím stala se výstava kultur
ním podnikem rázu celonárodního, jako
výstava Havlíčkova nebo Němcové. Zá
jmem návštěvníků zahraničních a hoj
ností památek z ciziny dosáhl rázu me
zinárodního.

Uspořádání výstavy bylo originelní.
Ve vel.sále musea byly vkusně uspořá
dny spisy v počtu 400, prvotisky i pře
tisky děl Komenského, vědecké práce o
něm, v nejrozmanitějších jazycích (čes
kém, slovenském, francouzském, latin
ském, německém, anglickém, polském,
holandském, maďarském, ruském, chor
vatském a j.), vedle nich pak byly po
dobizny, mapy jeho cest, 1 mapy, které
sám kreslil, obrazy a fotogragie z míst,
kde žil, hudebniny, pomníky i hlína z je
ho hrobu, vše v chronologickém pořádku
v bohatých skupinách, od rodiště až po
Naarden. Spisy a památky jsou z Části
majetkem musea města Uh. Brodu, z čás
ti vypůjčenybyly z universitních kniho
vennašichi zBerlína,z musel1odsou
kromníků. Bylo tam také několik unikátů,
ovšem dobře střežených. Zajímavé bylo

srovnávání různých tisků a vydání téhož
spisu. Na př. Labyrint byl zastoupen v
58, fanua v 48, [ntormatorium v I0,
Didaktika ve 23, Ksatt v 16 a Orbis ve
38 různých vydáních. Korunou výstavy
byly nejcennější památky Komenského:
jeho vlastnoruční dopisy, záznamy v ru
kopisných knihách na okrajích, týkající
se různých záležitostí, také jeho rodiny
a rodiště.

Návštěva výstavy byla hojná. Nepři
šly masy lidu v desetitisících. Komenský
není ještě tak znám, a jeho význam tra
gicky rozpoltěn od. jeho konfesionelní
výchovy až po snahy svobodných zed
nářů. Přišly školní děti v počtu přes
3000, učitelský ústav v Kroměříži, gym
nasium v Uh. Hradišti, mladí ze Zlína
a j. školy. Lázeňští hosté přijeli z Píšťan,
Teplic a Luhačovic. Kněžstvo, učitelstvo,
profesoři, turisté, spolky, celkem přes
3000. Za náš spolek navštívil výstavu o
ficielně místopředseda Švidrnoch a jed
natel a redaktor kol. Hanzelka.

Hlavní výsledek pozorování výstavy
byl tento: učinit přístupným širším vrst
vám lidovým a školám život Komenské
ho, plný slávy i bolesti, jeho snahu po
dobré škole a výchově pro všechny, zá
jemcům ukázat aspoň 80 děl ze 153, které
Komenský napsal, vzbudit zájem o jeho
metody výchovné a učebné, upozorniti
na snahy mírové, na snahy politické, na
proroka naší národní samostatnosti. Je
ho úsilí o náboženský základ člověka a
výchovy nebylo nijak zvláště zdůrazňo
váno, snad také z opatrnosti, aby se ne
dělala nálada českobratrská. Celkový
dojem byl příznivý a návštěvník nalezl
to, co hledal. Ocenil také kus poctivé kul
turní práce, kterou ©musejní společnost
uhersko-brodská vykonala. Podotýkáme
jenom. že předsedou výstavního výboru,
který se svými pracovníky nějvíce se o
výstavu zasloužil, © jest člen odboru
katol. učitelstva v Uh. Brodě a člen jeho
výboru pan Jos. V. Hauerland, říd. uči
tel v. v., známý znatel Komenského, kte
rý vykonal již řadu přednášek v odboru
o Komenském.

S výstavním výborem spolupůsobily

47



také korporace: okr. škol: výbor, Učitel.
jednota Komenský, náš Krajinský odbor
čes. učitelstva katol. v Uh. Brodě, od
bočka Klubu turistů. Byl vydán také vý
stavní Katalog o 38 stranách, podáva
jicí přesné a úplné údaje u spisů na vý
stavě zastoupených, takže nabývá trvalé
ceny pro toho, kdo chce Komenského
studovat. Je možno si jej ještě objednat
za 3 Kč.

Významná postava Komenského byla
v poslední době opouštěna v didaktice i

, pedagogice (požadavek náboženské vý
Ao est však nepřestali tento
požadavek Komenského zdůrazňová“.
Známa je všeobecněčinnost komeni0160
katol. preláta J. M. dr. Jos. Kachnika.
kapit. děkana, univ. prof. Karlovy uni

versity v. v. — Vidíme tedy že by uno.ský by mohl býti postavou, Která 

jila 2 spojovala všechny dobré Čechy h
Slováky k nové další práci na poli škol

ském a národním v duchu křestanýkén

Jan Jetelina. — 1 letos před zahájením
vládních prací jsme slyšeli od rozčilených
novinářů a politiků mnohou trpkou prav
du i nepravdu, ale marně jsme čekali,
jaké stanovisko zaujmout k výplatnímu
termínu a požitkovým srážkám státních
zaměstnanců přes to, že před volbami
mohli si plíce vykřičet láskou a odda
ností k nim.

Mluví se sice o konečném vyřešení IV.
etapy staropensistů, ale mlčí se o zaměst
nancích v činné službě, kteří s bolesli po
zoruji zvyšování životníchpodminek a
nezájem politických exponentů o jejich
životní standart. Říkám proto otevřeně,
že by bylo načase, aby se v těchto pla
tových věcech přestalo konečně lháti a
přestaly dlouhé bezobsažné řeči, ale struč
ně a jasně se zaměstnancům řeklo, je-li
naděje na úplné odbourání srážek v do
hledné době, či ne. Toto mužné a odhod
lané slovo odpovědných kruhů jistě by
více prospělo k uklidnění veřejnosti, než
slabá útěcha, která se jako nemocnému
čas od času podává.

K něčemu se však vedoucí kruhy od
hodlati musí, poněvadž za peníze při re
dukovaných platech dostává se stále men
ší a menší kvantum životních potřeb, a
tam, kde nelze již zkrátiti množství spo
třebních dávek, musí se konsumovati vý
robky podřadnější jakosti, které se proto
drží v cenách, ač za jiných okolností by
ly by případně zcela neprodejné. A kde
je otop, ošacení a obuv pro nastávající
zimu? Proto nezbývá nic jiného, než aby

48

v nejbližší době byly odstraněny srážky
podle vl. nař. č. 252/32, prodloužené vl.
nař. č. 2 275/34 do 31. prosince 1935 a
dále aspoň postupně se redukovaly sráž
ky podle zákona čís. 204/32. Ovšem
chceme slyšet určité cifry a časovoumez,
v níž se redukování provede, neboť jinak,
mělo-li by se zase pro celý příští rok vy
jíti jen s nepatrnými zlomky procenta,
jak jsme byli svědky letošního roku, ni
jak by to středním a zvláště nižším ka
tegoriím nepomohlo.
©Ještě smutnějším faktem je, že tíživost

těchto srážek zvětší se ještě při postupu
zvýšením příspěvku k pensijnímu fondu
a zvláštním pensijním příspěvkem, jakož
1 zvýšením daně důchodové a zvýšením
poplatku pro léčebný fond, takže nakonec
zaměstnanec pozná, že postupový přída
vek, na který čekal plná tři léta, rovná
se skoro nule.

Tak to však dále jíti nemůže a nesmí,
proto ať se odstraní čislice, kleré se ve
skutečnosti nikdy nevyplati, nýbrž jen na
papíře se účtují. Když je odvaha strho
vat, musí býti odvaha i vyměnit dosavad
ní fiktivní platový systém za nový, kte
rý by svými ciframi odpovídal skuteč
nosti. Žádáme to také proto, že potom
musí se pensijní základna snížit jen k
požitkům skutečně vyplaceným, neboť pro
stát je tento úbytek již předem vykom
pensován dosavad placenými vyššími
příspěvky.
, Ne'tedy jen mluvit, navrhovat, smlou

vat a po straně jednat jinak, neboť nadě



je, jimiž se zaměstnanci těšili a těší, že
jednou uvidí své důchody a důchodové
cifry také v berné minci, byly právě
mnohými zástupci lidu vyvolány, aby
pak jimi samými byly opuštěny. Říkám
to dnes proto, že je ještě čas, aby se do
příštího rozpočtu úhrada našla, jako sc
najde na spoustu jiných a snad podřad
nějších věcí.

Konečně v naší politice musí býti o
puštěna ta nešťastná zásada, podle níž se
vymáhá pomoc jen jedněm na úkor dru

hých, z čehož se některé strany nemo
hou vybavit. Je to sice pěkné a snadněji
proveditelné, ale není to čestné a větši
na na to vždy doplácí. Nesmí nám pro
to nikdo zazlívat, že se bráníme, chtějí
ce aspoň jakž takž udržet svoji životní ú
roveň na určitém minimu, což zvláště
dnes u zaměstnanců-začátečníků je ne
možné, a jak pozoruji, bude ještě dlouho
a dlouho trvat, než se poměry změní k
lepšímu.

jk. Min. š. a n. 0. výn. ze dne 13.
srpna 1935, č. 129.991-34 [. méní a dopl
ňuje dosavadní předpisy o třídění žac
tva škol obecných a měšťanských. Výnos
mění a doplňuje par. 88, 89, 90 Ršv,
pokud se týká klasifikace na škole obec.
a par. 172 a 173 na škole měšť.

Některá místa tohoto min. výnosu jsou
nejasná a neúplná. Především není vý
slovně pověděno, ruší-li se paragraf 88,
resp. 172 (odst. 1.), které praví, že uči
telstvo před každým čtvrtletím, tedy i 1.
a 3., má provésti klasifikaci a zapsati
známky do třídního katalogu, či jen před
ukončením každého pololetí, kteréž znám
ky by byly uvedeny na školních zprá
vách (pro obec. školy) a vysvědčeních
(pro měšť.). Dosud totiž se na měšť. ško
lách klasifikovalo i o čtvrtletích, jaksi
pro vnitřní potřebu, jen ukázala-li se to
ho potřeba, byli rodiče neb jejich zá
stupci zpraveni o mravech, pilnosti, pro
spěchu a vnější úpravě písemných prací
(par. 172 Řšv). Známé šífkarty a jak ji
nak žáci tato oznámení pojmenovali.
Výnos výslovně nepraví, že se klasifika
ce v I. a III. čtvrtletí ruší na všech ško
lách, či dosavadní prakse na měšť. ško
lách, byť bez oznámení rodičům, se zavá
dí i na obecné škole. Odstavec 3. hlavy
I. zdá se však nasvědčovat tomu, že kla
sifikace se provede toliko o pololetí, kdy
žáci dostanou písemné zprávy o svém
prospěchu. Ve výnosu se též nic nepraví
o tom, zda školní zprávy za I. pololetí
budou dětmi vráceny a použito jich i v
M. pololetí. nebo si je ponechají a v II.

pololetí dostanou známky na novém tis
Kopise. Snad očekává ministerstvo, jak
se učitelstvo o tom vysloví.

Podle výnosu má býti zeměpis a děje
pis známkován každý zvlášť v tom polo
letí, v němž se mu učilo, podobně pří
rodopis v II. a III. měšť., učí-lí se mu
po pololetích (ve II.) a v III. přírodopis
v L. pololetí a v obou pol. přírodozpyt.
Opět není jasno, zda upouští se od dří
vějšího výnosu, že na vysvědčení za II.
pololetí se též píše známka z předmětu,
kterému se učilo jen v prvním, s poznám
kou »vyučovalo se v I. pololetí«. Známka
nedostatečná v předmětu vyučovanému
v I. pololetí může míti totiž rozhodující
vliv na propadnutí žáka.

O krasopisu a zpěvu se ve výnosu pra
ví: Krasopis třídí se zvláštní známkou
jen v L. třídě, zpěv u chlapců v L. a IL.
třídě, u dívek ve všech třídách. Jak mů
že býti zpěv dívek klasifikován ve III.
měšť. na smíšené škole, když se mu tam
vůbec podle osnov neučí?

Ve výnosu není zmínky, jak budou
známkovány přírodopis, krasopis, zpěv,
resp. ruční práce chlap. na propouště
cích vysvědčeních. Podle dosud platné
ho par. 176 Řšv. školní dítky, které ú
plně a s prospěchem vychodily třetí tří
du měšť. školy a školní povinnosti od
rostly. obdrží na misto 2. pololetního
vysvědčení z třetí třídy vysvědčení pro
pouštěcí... Na některých školách jed
nají podle výslovného tohoto paragrafu,
a známky, které žák dostal v II. pololetí,
má 1 na vysvědčení propouštěcím. Na

49



jiných školách pak s poukazem na par.
186 Řšv., podle něhož platné předpisy
pro obecné školy obdobně se vztahují
také na měšťanské, jednají podle par.
97 Řšv., v němž v odst. 2. se praví: »Při
stanovení známek (na propouštěcí vy
svědčení z obecné školy) budiž náležitou
měrou přihlíženo k chování a prospěchu
dítěte za poslední 3 leta...«, dávají na
propouštěcí vysvědčení průměrné znám
ky z 3 posledních let, tedy z celé měšť.
školy. Podle prostého znění par. 176 ne
byla dříve na propouštěcím vysvědčení
napsána známka z krasopisu, a nvní by

v su. zpěvu na
na něm scházela z přírodopisu, n kraso
školáchchlapeckýcha S je/ / , 

pisu a chlap. ruč. pracích na školách Svv , Naní Podobně je tomu
šířeným vyučováním. Lod otřebí
i v předmětech nepovinných. Je I o.
i v tomto případě jasného výkla upi
pisů, aby nenastal ve známkování na

štěcí čdčeních zmatek.propouštěcích vysvědčeních zmatek. ,
Konečně výnos jmenuje některé před“

měty »rozšířeného vyučování«. „Tím dy
plňuje vlastně nepřímo poslední normál“
ní učebné osnovy, které je jen nazná“
čují..

Členům odboru velkomeziříčského.
Jak jsme se dohodli, budeme se scházet

pravidelně každou 3. neděli. Tedy je to v
tomto měsíci 20. říjen. Každý, jako dosud,
bude moci projevit své názory o projed
návaných otázkách. Nejlepší shrneme a
budeme se jimi řídit v didaktické práci,
výchovném působení a mimoškolní čin
nosti. Přijďte dochvilněl Začátek o půl 10.
hod. Na shledanou!

Brněnský odbor koná členskou
schůzi ve čtvrtek 17. října t. r. o půl páté
hod. odpol. ve Zdislavě, Pellicova 4. Odbor.
učitel Vladimír Klement přednáší o refor
mě pravopisu. Zprávy spolkové. Račte se
dostaviti včas a v hojném počtu. J. K.

Podkrkonošský odbor katol.uči
telstva koná III. výroční valnou hromadu
v neděli 20. října v Lidovém domě v Nové
Pace. Mše sv. ve farním nebo v klášterním
chrámu Páně. Z programu valné schůze:
úvodní slovo předs.prof. Schwarzera; pro
slov duchovního rádce; referáty o cestě
do Svaté země, kursu v Užhorodě, svato
václavské schůze kursistů, schůzi Zem.
sp. katol. učitel. a o Akademickém týdnu;
zprávy spolkové, volby a aktuality. rh.

Hranický odbor koná schůzi v ne
děli 20. října 1935 o 10. hod. dopoledne v
Hranicích v místnosti u Černého orla.
Přednáší kol. redaktor Hanzelka. Účast
všech žádoucí.

Společná schůze obou odborů
na Těšínsku koná se v neděli 20. říj
na 1935 o 10. hod, dopol. v klášteře v Or
lové. Referuje odb. učítel a poslanec Old.
Otáhal z Příbora.

Přerovský odbor koná členskou schůzi ve
středu 16. řijna 1935 o 2. hod. odpol. v kláš
teře na Šířavě v Přerově. Na programu mi
mo organisační záležitosti přednáška kol.

50

Fr. Gintra, místopředsedy odboru: O půso
bení katol. učitelstva a významu jeho 01
ganisace. Účast členů povinná, hosté, neor
ganisovaní učitelé, vítáni. Řed. A. Jarolím
ková, předs. Odb. uč. V. Hlaváčka, jedn.

Příspěvek z Horácka při příležitosti za
ložení třebíčského odboru. Učitelstvo tře
bíčského okresu má už svůj odbor, dosti
početný. Myšlenka katolické akce učitel
ské se sice pomalu, ale přece jistě ujímá.
Srdečností a upřímnou kolegiálností vyzna
čovalo se ono památné shromáždění, pořá
dané ve významný svátek knížete sv. Vác
lava. Nemalou zásluhu o výbornou nála
ladu jest příčísti pohostinským a spole
čenskv taktním přátelům třebíčským a
pak slavnostním projevům řečníků, doja
tých upřímnou snahou všech přítomných
pracovat v okresní organisaci pro blaho
školy a rozšíření zásad křesťanských. Sil
ným dojmem působila řeč dr. P. Závad
ského T. J., jenž klidným, přesvědčivým
tónem vědecky rozebral ideály křesťanské
výchovy katolické, a který tak pečlivě po
drobuje svědomitému rozboru veškeré pro
jevy pro i proti. Na mysli mi tane rada,
abychom se nedali odradit nikdy nějakým
sem tam úsměškem a pohrdáním, jak činí
naši odpůrci, kteří však mnohdy nevědí,
jak si tím škodí. Samozřejmě doporučil,
abychom těchto prostředků neužívali,ne
boť jsou znakem lídi hrubých, neinteligent
ních, Aby katol. učitelstvo dosáhlo svých
spravedlivých požadavků, musí s chutí pra
covat na poli didaktickém a mravně vý
chovném, posilovat se ve svých spolcích,
dokazovati neúnavně indiferentním důle
žitost apoštolátu katol. učitelů. Při vší té
práci nechť postupuje klidně, s rozvahou,
čímž jediné odzbrojí i ty nejrozpálenější z
tábora opačného. Na projev P. Závadské



ho nezapomeneme, Překrásným ©předne
sem. pronešených | myšlenek nesmazatelně
se vepsal do našich srdcí. Mladistvou ener
gií a velkou hloubkou svých názorů. jistě
překvapil ly, kteří dosud neměli příleži
tost osobně | jej seznat, redaktor našeho
Věstníku, kol, odb. uč. Hanzelka. Milý ko
lego, děkujeme ti z celé duše za slova po
vzbuzení a za inforinace o stavu naší akce.
Z Věstníku se dovídáme, že mnoho tako
vých pracovníků pilně oře na roli praktic
kého živola náboženského a školského,
zvláště v krajích východně od Brna, v již
ní a střední Moravě, jakož velmi silně na
Ostravsku, takže se domohli pěkného po
stavení rmneziinstitucemi svých krajů. —
Jistě na západní Moravě je dosti jedinců,
kteří by dovedli též platně působit na líše
kulturně-školské. Prosíme Pána Boha, aby
veřejně vystoupili, neboť by bylo chybou,
kdyby zůstávali v ústraní a nepomohli sna
hám naší veřejnosti. A právě lid to bude,
který jim zůstane velmi vděčen za to, že
v pravé chvíli ujali se svého místa, ať už
jsou činni v našich tělocvičných jednotách,
v osvětových sdruženích nebv Ssarnospráv
ných sborech. Kladl bych důraz na nutnost
častějších styků bližších i vzdálenějších
odborů i jednotlivců. při společných pod
nicích. Ale o tom více příště. —Tedy shro
máždění v Třebíči svým koleg. ovzdušíma
výsledky se vydařilo. Jistě všichni západo
moravští kolegové a kolegyně se připojí k
mému přání zdaru v práci odborům ha
náckým, slováckým a valašským. Budeme
i tadv na Horácku řídit se jejich příkla

dem. Zdař Bůh! Jeden ze zástupců
Hustopečský odbor katol. učitelstva Vy

konal 26. září t. r. v Flustopečích členskou
schůzi, kterou zahájil kol. předseda Jaro
slav Kříž o půl 10. hod. Přivital přítorané
členy, zvláště kolegv, kteří odcházejí do vo
jenské služby. Po spolkových zprávách po
dal předseda aktuální zprávy. Hovořeno 0
prvnímu. celostátním katol. sjezdu u shro
máždění katol. učitelstva v Praze, jehož se
súčastnilo rmnoho členů odboru, pak o vol
bách do Národ. shrornáždění, o změně ve
školských úřadech. Dále debatováno o uči
telských | praktikantech, ©nezaměstnanosti
mladých kolegů a kolegyň, o učitelských
místech v okrese, konkursech, podána zprá
va ze společné schůze zástupců učitelstva
5 p. inspektorem O. Baráčkera v Brně. Před
seda nodal zprávu z valné hromady katol.
učit. na Velehradě. Zprávy ze VL prázdni
nového kursu v Užhorodě přednesou čle
nové-kursisté v příští schůzi. Do odboru
přihlásili se dva noví členové. S odcháze
jicími kolegy-odvedenci rozloučili se srdeč
ně všichni členové a přáli jim mnoho zdra
ví, vytrvalosti a spokojenosti. Slečně uči
telce Marii Plockové, | zasloužilé člence,
přeje odbor mnoho bohaté a úspěšné čin
nosti ve školské službě na školách v Belgii.
Kolegyně Františka Borková odchází ze
školní služby. Odbor přeje jí v rodinném ži
votě hojně zdraví a splné spokojenosti a
děkuje za Lociivou práci ve službě školní
a spolkové. Schůze měla ráz debaty a roz
hovoru o školní práci. Příští schůze bude
svolána v listopadu pozvánkami.

Odsouzení hodno.
Odsuzujeme dopis učitele Julia Tichého,

mladšího, zaslaný velezasloužilému a velmi
váženému panu okresnímu škol. inspekto
rovi Osvaldu Baráčkovi na Hustopečsku.
Jmenovaný pokrokový učitel otřel se v něm
také o katolické učitelstvo, když vytýkal, že
okres hustopečský je zklerikalisován vinou
slovutného p. inspektora. Katolické učitel
stvo nemusí se za svou práci na okrese sty
dět a netrpí ve svých řadách takové členy,
kteří neomaleným »pokrokovým« způsobem
navnadají své představené v poctivých služ
bách školských. Panu inspektorovi O. Ba
ráčkovi náleží nejvřelejší a nejupřímnější
dík uznání za jeho dosavadní zasloužilouprácina okrese—Katolickéučitelstvona
Hustopečsku.

Dopisovatelům, žadatelům!
Redaktor žádá snažně, abyste řádně fran

kovali dopisy. Doplácením porta se zbyteč
ně vydávají peníze.

Praktikantům!
Praktikanti po dobu praktikantské služ

by budou dostávat Věstník za 8 Kč. Žádáme
odbory, aby je na tuto výhodu upozornily
a ohlásily jména administraci Věstníku.

28. říjen 1935. — Program oslavy — Kč
3.80. Zašle »Veselá škola«, Jihlava 2.

Na Českomoravské vysočině v obci se 4
třídní školou bude vypsáno místo říd. uči
tele. Ve škole je pěkný naturální byt. Far
ní kostel vedle školy. Obec je úplně kato
lická. Krajina zdravá, lesnatá. Do okresní
ho města se střední školou 2 hodiny vzdá
leného jezdí dvakrát denně autobus. Je
potřebí 15-20služebních let. Bylo by oprav
du škoda, aby toto pěkné místo opět do
stal pokrokář. Dotazy zodpoví redakcet.l.

Uprázdněné místo učitelské. V brzké do
bě obsadí se místo učitele v zemském ú
stavě pro hluchoněmé. Podmínky: Vysvěd
čení učitelské způsobilosti a znalost něm
činy. Přednost mají učitelé se způsobilostí



vyučovat děti duševně úchylné a znalí i ji

dové v Brně, Běhounská ul. 22, učitelskéoddělení.

Oprava. V minulém čísle čti v nadpisu
básně v rubrice Pro a proti sociální místo
speniální.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. or
nitholog, Český učitel, Čin. Dic Familie,
Die kath. Schule, Dětská neděle, Echo z Af
riky, Filosof. revue, Hlasy svatohostýnské,
Jitro, Katol. misie, Květy mládí, Komen
ský; Legio angelica, Lípa, Literatura, Národ.
osvobození, Nauczyciel polski. Náš domov,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. půidag. Warte, Probuzení, Pře
hled, Radost, Rajská zahrádka, Rodiče a
škola, Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měš
ťanská, Serafin. prapor, Stavovská refor
ma, Střední škola, Svatá Hora, Těsnopisné
listy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof., Věst
ník čes. sales. díla, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Vychovat.
listy, Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá
vv katolické školské rady na Slovensku,
Zprávy z Bubenče, Život.

SYÍIRSA IDEAL

k
skvělý přenosný psací stroj — jaký
zde ještě nebyl — proslulý to MIRSÁ
PORTABLE. —Přednosti a solidnost
velkčho stroje, cena za malý. Píše
neobyčejně tiše a lehounce. Mirsička
se kupuje pro celý život, skytá velké
možností vyniknutí a nových příjmů,
Pořízení bez starostí — jen nepatrné
splátky. Dodává

č
„vpřero“

Masarykovo
náměstí č. 16
Telefon č. 178

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení2,

Katechetům auučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolík«. Cena2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratem © Knihkupectví | Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

PANE UČITELI! |
HRAJETE DIVADLO?

KROJE HISTORICKÉ,
NÁRODNÍ,
krásné — a vše možné do všech her,

PRODOSPĚLÉIDĚTI,
POUZE PO Kč 560
s odpoláním na tento insert, půjčuje

»THALIE«
uměleckýdivadelní závod V. Sedláčka,

PRAHA-BRÁNÍK

ovědný
Ročni předplatné 25 Kč.

ovolena výn, p. ř. Bvě čícla le navažavá rno č. 15171 30, IX. 1926,



ROČ. XIV. ČÍS. 5.

«

Na obranu
státu a demokracie!

Toto čislo je věnováno vý
chově k brannosli. Ne prolo, že
bychom se leprve nyni přihlašo
vali k programu brannosli. Ka
tolické učitelstvo bylo první, kle
ré se kladně postavilo k výchově
ohčanstva i žactva pro obranu
státu. A můžeme řici, že dosud
ze všeho učitelstva jen kalolické
učitelstvo má jasné stanovisko v
télo věci. Stanovisko, kleré od
povídá zájmům státu a národa.
Tim!o číslem chceme jen přinésli
praktický návod, jak pracovat.

Není třeba | dlouhých řečí o
potřebě výchovy k brannosti.
Slova presidenta republiky 1 mi
mistra dr. Beneše a všech mysli
cich zodpovědných lidi, kteří
zdůrazňují, že stát a jeho ob
čanstvo musi být připraveno na
doby nejhorší, jsou bro nás zá
vazkem. | Hlásíme se k nim a
budeme je prakticky provádět.

Je jen s podivem, že všichni
ti, kteři maji demokracie plná ú
sta, nechápou, že i demokracie
je ohrožena dnes hrubým nási
lim, a že hájice stát, hájime 1
naši demokraců. I demokracie

učitelstvo jimi chce být a chce i
žactvo v lom směru vychovávat.

Armádní generál LUDVÍK KREJČÍ, náčelník hlav. štábu

Voják učitelstvu
Stát se ve svém životě vnitřním a vnějším mů

že opírati jen o mravní sílu svých občanů.
Na vývoj této důležité složky státní má velký

vliv škola, učitel.
První základy těchto sil dává dítěti rodina. Ve

větší míře, v důsledku větší chápavosti dítěte, pů
sobí škola. A zvláště úlohu této složky nutno zdů
razniti, poněvadž mnohdy to bývá jen škola, která
dává mládeži fondy mravních sil, z nichž tato
může čerpati popudy k vývoji a usazení těchto
sil po opuštění školy. Rodiče často nemají dostatek
vědomostí a trpělivosti pro tyto prvotní základy.

Bývá tedy škola mnohdy jediné místo, kde zís
kají se vědomosti pro celý život. Škola obohacuje
rozum mládeže, probouzí v ní chuť a lásku
k práci.

V nynější době — v době mnohem složitější ve
srovnání s poměry předválečnými — nutno tím
více zdůrazniti práci učitelstva. Jeho činnost nedá
se omeziti jen na školní lavici, musí ji rozšířiti
1 mimo učebnu., poněvadž učitel v důsledku svého
přehledu. možnosti rozvoje a udržování své pře
vahy intelektuální, bude často jediným orgánem,
jemuž možno svěřiti vedení mládeže mimo ško
lu. Je to přirozená povinnost učitelstva a nutno
ji plně podchytiti. neboť v důsledku zjevů váleč
ných a bezprostředně poválečných podlehlo mno
ho slabých povah demoralisaci. Vliv této demora
lisace by snadno mohl rozložiti všechny základy
mravní, dané školou. Tím by školní tvůrčí práce
byla zrušena k velké škodě státu a byla by para
lysována demagogií a defaitismem, jehož je dnes
ve společnosti více než dosti.

Stát počítá s pracovní potencí každého jednot
hvce.



KALEIDOSKOP
Škola a brannost.

Je tomu dva, tři roky, co mů
žeme pozorovat velkou zménu v po
měru široké veřejnosti i mnohých
vůdčích kruhů k branné moci.
Dloúho žili jsme v popřevratovém
pacifismu. Armáda byla něco, 0
cem se raději nehovořilo, zařízení
za starých dob, jež vývoj a pokrok
odstraní. Teprve velké změny v
evropské politice způsobily radi
kální obrat v nazírání na obranu
státu, armádu, vojenskou povin
nost a vojenskou slávu, vojenské
vlastnosti a výchovu k brannosti.
A nejpozoruhodnější je, že všude
jinde nastala změna orientace ry
chleji než ve škole. Ukázalo se, že
čsl školství je tak tvrdošíjně po
krokové, že když i zapadlá města
pořádala dny brannosti a všude se
připínaly stuhy na plukovní pra
pory, a i ti nejtvrdší a skalnatí
protimilitaristé z internacionální
sociální demokracie starali se Ss
nebývalou pozorností o potřeby
armády, zůstalo dále na ve svém
jalovém pacifismu. Teprve obsáh
lý výnos min. školství a nár. osvě
ty nařídil, jak a čím má Škola
přispět k výchově branné. Je div
né a smutné, že to, co v každém
státě a národě, který chce žíti a
růsti, je samozřejmé, bylo u nás
teprve nyní zvlášť nadekretováno.
Nic nemohlo lépe charakterisovati

v 17. roce samostatnosti nežli zmí
něný ministerský výnos, jímž se
škola volá k práci na úseku, jejž od
převratu vědomě opomíjela. ©

Jsme si vědomi velmi dobře toho,
že pouhým výnosem třeba nejvyš
šího školského úřadu v republice
nedosáhne se zamýšleného cíle.
Říkáme jasně: učitelstvo národ.
škol musí se v otázce obrany stá
tu a výchověk brannosti převy
chovat. Je třeba nové ori
entace, nového ducha. Na tom,
jak rychle k nové orientaci dojde,
záleží i zdar úkolu, jejž školská
správa i čsl veřejnost po národ
ní škole žádá. Víme, že v myšlení
velké části učitelstva jsou velké
překážky, jež bude třeba odstra
nit, aby ke včasné změně orienta
ce došlo. Jsou to názory, plynou
cí z falešných a mylných předpo
kladů, závěry, vyplývající z neži

54

Jelikož náš stát sdružuje menší množství jed
notlivců, je nutná soustředěnákooperaceae
složek národa, aby se rozvinula přirozená Pala

síla všech, aby seprůměr pracovní potence stŠ a zdokonaloval.. m ,
o života je nutně třeba. nadšení a. lásky

k práci, nadšení á lásky k státu.

"ry pak dávají koeficient pohotovosti
k zajištění klidného vývoje státu a mravním
střežení všech jeho hodnot duchov.a hmotných.

Na dvě složky bych velmi rád upozornil. ,
Je to v první řadě vědomí povinnosti vůči sobě,

okolí, národu a státu. Kdo dovede kontrolovati
toto vědomí, dovede býti hrdým na svě já, dovede
se nezištnou prací zbaviti egoismu, může se k prá
ci podnítiti a překoná každou překážku. Bude pak
také schopen bránit svá kulturní práva a ubrá
niti se všem útokům, které by chtěly jeho bu
doucnost ohroziti.

V druhé řadě chci pak upozorniti na hodnotu
sebevědomí a hrdosti státní příslušnosti. Vyplý
vají z přirozených pevných zákonů mravních, na
nichž je život stavěn, a z důvěry ve vlastní sílu.

Zde je nutno býti ve střehu, poněvadž na tuto

nutné

nápadným, na první pohled neškodným, ale tím
více nebezpečným. "Tyto útoky otupují hodnotu
jedince a podstatně snižují potenciál jednotlivce
a tím celého státu. Tím zmenšují jeho brannou
hodnotu.

V tom směru může škola udělati velmi mnoho
kladného.

O branné výchově bylo již řečeno velmi mno
ho. Je řízena centrálními úřady. Nebudu se proto
o ní zmiňovati.

Sleduji ji však velmi z blízka.
Jsem velmi rád, že mohu s potěšením konstato

vati. že učitelstvo plně pochopilo nutnost této
služby pro jsoucnost národa. že spolupůsobí na
formaci jedince a celku, aby ho připravilo brániti
se a ubrániti se každému cizímu násilí — ubrá
niti se i železem.

Tím včlenilo se učitelstvo do nutné soustavy
výchovy národa k brannosti a dobude si v něm
jistě místa nejčestnějšího.

JOSEF VIČÁNEK.místopředseda branného výboru

Armáda - brannost - učitel
Tanou mně na mysli tři obrázky z pouti katol.

učitelstva do Říma v r. 1938.



Náš rychlík-stál v neděli večer v Bologni. Na
protější koleji stojí druhý vlak, plný skautů - stu
dentů s těžkou polovojenskou výzbrojí. Vracejí se
z výcvikového tábora, kde prodělali několikaden
ní tuhé cvičení. Unaveni, plní humoru, zpěvu a
smíchu, zřejmě však dobře ukáznění. Splnili svou
povinnost.

V římském Coloseu setkáváme se se zástupem
italských učitelck. Všecky vkusně uniformovány,
ne bez hrdosti vypravují, že jsou v Římě v kursu
pro vedení tělesné a branné výchovy mládeže
školní. Žádná si nestěžuje, pracují rády — pro
vlast.

Při návštěvě Palazzo ducale v Benátkách setká
váme se s dvěma četami balilky, uniformované
mládeže za vedení učitelů-důstojníků, kteří jim
ukazují pomníky staré slávy předků a vštěpují
jim velkou, obětavou lásku k vlasti.

Italie, nikým neohrožovaná, přece viděla nut
nost veškerý dorost národní tuhou kázní, tělesný
mi cvičeními a jednotnou výchovou k lásce k
vlasti vychovati generaci, které nebude žádná
oběť těžká, když st ji vyžádá vlast a národ.

To jsou Italové, a s nimi řada jiných národů
evropských.

Co jsme udělali my?
Prospali jsme drahná léta. Věřili jsme bláhově

ve věčný mír. Flráli jsme si s pacifismem a huma
nitou, svědomitě jsme pěstovali odkaz otců, žijí
cích ve staré monarchii: antimilitarismus. Ze škol
ních knih jsme vyloučil slovo Bůh a vlast jako
pojmy přežité, za to však neopomněli jsme dát
do školních zpěvníků místo písní vlasteneckých —
internacionálu. Vychovávali jsme světoobčany,
nikolh však dobré syny národa.

Ani společnost nebyla lepší a špatnou výchovu
školní ještě upevňovala a prohlubovala.

Hřešili jsme proti svému národu, proti jeho
historii, proti památce těch, kteří trpěli a mřeli
za naši svobodu, „proti sobě, proti budoucnosti
příštích pokolení a celého národa. Naše vina, na
še národní vina, nikoli však neodčinitelná.

Uvědomujeme si nebezpečí, a to je první krok
k nápravě. Nepřátelé hrozí, strojí úklady naší
svobodě, buší již na brány naší republiky.

Co učiníme?
Skloníme dobrovolně šíji do jařma, z něhož

jsme sotva vyvázli, či se mužně postavíme k o

proti pěsti?

votné a bludné filosofie, jež je po
kládána za pokrokový názor na
svět a život.

Nejde jen o určitá ustanovení
v osnovách a určítá hesla v po
drobných rozvrzích učiva, nejde
jen o některá poučení neb cvi
čení, jež mají vztah k vojenství
neb armádě, nejde také jen ový
klad o některých občanských ctno
stech. To všechno ještě nedělá vý
chovu k brannosti. Jde o celkový
ráz výchovy, jde o výchovu cha
rakteru čsL mládeže vůbec, jde 0
nový ideál výchovný, a tu je třeba
nového ducha v celém vyučování
a výchově. Bez toho byly by vše
chny předpisy a výnosy málo plat
né. A ducha školy vytváří učil
telstvo. U něho a v něm je těžiště
problému výchovy k brannosti.

: K. Žamberský.

Učitel-voják.

Pan president řekl, že vojna je
pokračovací školou. Ano, tvrdíme
to z vlastní zkušenosti. Vojenská
služba přináší mnoho kladných
hodnot nejen analfabetům, kteří se
na vojně naučí číst a psát, nýbrž
i ostatním vojákům, třebas s vyš
ším vzděláním. Vojenský výcvik je
velmi prospěšnou lekcí lidem ne
pořádným a ledabylým. Choulosti
ví se na vojně otuží a upevní své
zdraví. Bojácní a nesamostatní u
vědomí si své já a probojují se k
jeho uplatnění. Povahy, jakým
koli způsobem ekscentrické, vy
střízlivějí a romantičtí snílkové
pozbudou na vojně většinu svých
nesplnitelných snů, což je pro ně
výhodou v dalším životě. My uči
telé máme ještě zvláštní výhody,
plynoucí z vojenské služby. Je to
značná zběhlost ve čtení speciál
nich map a v orientaci v terénu.
Další výhodou naší je, že může
me věcně informovat žáky o naší
armádě, o její výzbroji, o druzích
vojska vůbec, o cvičeních, a nemu
síme se uchylovat k různým po
hádkám. Konají-li se v okolí vo
jenská cvičení, je nám velmi snad
no informovat nezasvěcené obča
ny. Máme možnost potírat různé
nesmyslné a kolikrát tendenční
dohady některých lidí, ano může
me též uvádět na pravou míru i
zprávy určitého tisku. Vždyť na
vesnicích bývá mnohdy jen učitel
záložní důstojník, který může ob
čany o těchto otázkách — dnes tak

55



v

PRAKTICKY UCITEL

Jak cvičíme na vycházkách.

Loni jsme tak cvičili vé ry tř.
měšťanské. Nejvíce práce n ne
pochod v pozoru. Abychom se
musili stydět chodit městečkověnovali jsme pochodu něko
hodin tělovýchovy. Ponejprv Jsme
měli porušené trojice, sem tam
někdo promluvil a ohlížel se. Za
městečkem velel jsem: Volno! žá“
kům to bylo divné — byli už dost
»volní« i před tímto povelem. Za
stavil jsem. Řekl jsem, jak chodí
vojáci městem neb vesnicí. Zku

-sili jsme to, žáci se sice snažili,
ale hned naponejprv to nešlo. v
dalších hodinách jsme docililivel
mi pěkných výsledků. Žáci měli
radost ze zvolání mimojdoucího
pantáty, který poznamenal: »Kam
pak, vojáci?« Byli na to hrdi a rá
di udržovali pochodovoukázeň.V
dalších hodinách cvičili jsme kryt
před letcem. Píšťalkou zapískám,
vysvětlím, opravím chybné. Cvi
číme pak častěji příležitostně. Mu
sím doznat, že se žáci kryli bez
vadně — snad svědomitěji než 0
pravdoví vojáci. Namítnete, že si
hrajeme na vojáky. Jen, prosím,
uvažte, že my se touto vhrou« u
číme poslouchat, zapírat, samo
statně rozhodovat a jednat. Na
podzim cvičíme i v polích. Četa
je už rozdělena na 3 družstva. Ta
mají své velitele. Aby žáci po
znali obtíže pochodu terénem,
chodíme též někdy (za sucha jen!)
bez ohledu na komunikace napříč
terénem na určitý směr. Cvičíme
tak nejen velit. družstev, kteří jsou
za vzdálenost, rozstup a udržování

časových — informovat. Učitel-vo
Jják dělá však mnohem víc. On
nejen vychovává žáky k brannosti,
je též na vesnici vůdcem a velite
lem branných oddílů, provádí
předvojenskou výchovu branců i
nevojáků a v přednáškách sezna
muje občany s novinkami ve vá
lečnictví, poučuje lid o nových
zbraních, o systémech útočných i
obranných. Za tuto prácí je jen
spravedlivo, a v zájmu státu, aby
byla započítána vojenská služba
všem učitelům-vojákům. Jal.

56

1 2 s., vedna: Po cizím netouž
Odpověď Je ouze jed Pocizím (me,
zho sivšak budeme bráni áníme,

Tiše i leží na bedrech naší mladé
| >

n vlasti
„Tíže obrany , v , P 2e

ale zdatné armády. Ta však musí mít jistotu, že
P čenií celýnárod v dobách dobrých 1 zlých.

Že i SEAžechno, aby mohla plnit svůj úkol. A
hlavně: že jí dá své srdce. © o

Katolické učitelstvo, V jehož řadách pracuje
tolik vojáků a důstojníků republikánské armád: ,

považuje za svou povinnost vzbuzovati tuto lásky
k naší armádě nejen V srdcích školní mládeže,

sbrž všude,kde se k tomu příležitost naskytne,
Po by však přílišpohodlným složiti klidně
ruce v klín a ponechati starost o obranu republi
ky pouze armádě. Bylo řečeno: »Jsme všichni na
jedné lodi«. To znamená: bude-li zle, budeme
všichni stejně postižení. Připravujme tudíž vši
chni společně obranu. Ať muž, Č1 žena, každý má
svůj úkol, každý má možnost přispět k budování
příprav obrany. ,

Dnes jde celou republikou heslo: výchova k
brannosti. Snad v dohledné době bude tato otázka
upravena zákonem. Ale 1 kdyby se tak nestalo,
je zde svatý zákon lásky k vlasti, který zavazuje
katolické učitelstvo, aby vykonalo vše, co je v je
ho silách.

Náš úkol: vychovati novou generaci, Bohu a
vlasti oddanou, mravnou, silnou duchem 1 tělem,
bohatou občanskými ctnostmi, věrnou až do se
beobětování. Činili jsme to i tehdy, když jsme
nebyli chápání, budeme tak činiti dnes tím více.

Nuže, zvýšenoubranností celého národa k silné
armádě, nejlepší záštitě svobody a demokracie.

PRO A PROTI

Při návštěvě sovětských novinářů a spisovatelů
zahrálo jim Romunistickyorientované D 36 v Pra
ze Švejka. Citujeme z Lidov. novin, jak působila
tato hra na naše hosty a přátele:

Ošichni byli pobouření a mluvili o lomlo omy
lu mladé generace s největším rozhořčením. »Jak
lo můžete trpět,« volali jeden přes druhého, »lo je
přecedefailismus nejhoršího druhu, oslava pasiv
7) resistencev armádě, glorifikování deserce — lo
st přecenesmí ohrožený národ dovolit! Uůle k mí
74, ano — ale pacifismus nesmí v ničem ohrozili
brannostnároda. Zdravý národ nesmí připustit
takovou infekci mravního rozkladu. Že v tom má



část našich intelektuálů zálibu? Mohli by s tim
přijt k nám a podivili by se, kde by skončili. —
Hrejte hry glorifikujicí armádu, dělejte vše, čím
můžele utvrdit svou silu a bojovnost a pokusi-li
se vám někdo rozkládat vaši lidovou armádu —
srazle každého.« Přiznejme, že jednotlivci mezi
nimi řekli poslední slova ještě drsněji a krutěji.

Doufejme, když nám dali takovou lekci Ruso
vé, že se konečně názory změní.

Dítě není voják, čili o té psychologii
Názory obranné výchově u většiny pokrokových

pedagogů jsou, mírně řečeno, popletené. Přemrš
těný pacifismus jim nédovoluje obrátit a podívat
se zdravě a rozumně na vývoj věcí. Národní o
svobození ještě 17. září píše o branné výchově
neslaně — nemastně. Škola prý musí vychovávat
dobrého člověka. Jakoby ti, kteří přišli s otázkou
brannosti proti tomu něco namítali. Dítě prý není
voják, jako voják nemůže být dítětem a škola
nemůže suspendovat platnost základních skuteč
ností psychologických a vychovatelských.

"o je pravda, bohužel v tomto případě platnost
téchto skutečností suspenduje s podivnou lehkostí
pisatel onoho článku. Neboť jednou ze skutečností
naprosto zjištěných je také ta, že dítě, žák, miluje
vojenství a že ve většině případů je služba vo
jenská ideálem hochů. Jak chcete provádět vý
chovu k brannosti, když nebudete dbát tohoto zá
kladního psychologického poznatku? Od čeho
chcete vycházet? Na čem chcete budovat?

Proto ani ta věc s dětskými manévry nebyla tak
hloupá. jak si někdo myslí. Vycházela správně
z psychologie dítěte.

Pisatel se bojí, že by nás Maďaři pomlouvali,
kdybychom ukázali výchovu k brannosti v našich
tělocvičných spolcích. Patrně by mu bylo mi
lejší, abychom zůstali těchto pomluv ušetření, ale
aby Slovensko se dostalo zase pod vládu koruny
uherské. Větších omylů si nelze skutečně myslet.
Při čtení takových »ideových« článků nelze ne
míti na mysli slona tančícího mezi vejci. Když už
výchova k brannosti, tož pro Boha jen tak, aby se
žák nedověděl, co je to puška a že se ve válce také
střílí. Kdyby někdo z vychovatelů podněcoval ke
slušnému chování, ale zakázal pozdravovat, na
zveme jej prostěa dobře bláznem. Jak nazvat
hlásání takových názorů?

Divíme se jen, že legionáři, kteří sedí v redakci
Nár. osvob,

směru zodpovědní, nýbrž ukázňu
jeme též ostatní žáky, ktefí se
podrobí svým spolužakům, vůd
cům. Pozdějí i četě velí šikovněj
ší žák. Protože nočních pochodů
konati nemůžeme, naučíme se po
chodovat dle mapy a busoly. Na
před určíme na mapě osu a úhel
pochodu. Pak jdeme. Zácí určují
pomocné cíle a směrové objekty,
srovnávají mapu se skutečností.
Máme-li možnost, je dobře provést
pochod podle busoly lesem. Za pěk
ného podzimního odpoledne zku
síme též skrytý pochod terénem
v blízkosti nepřítele. Vybrali jsme
si vhodný terén, poměrně snad
ný, abychom se nemusili plížiti.
Dobré je, máme-li pár žáků »ne
přátel« v terénu předem schova
ných. Ti si značí, koho, kde a jak
dlouho viděli.

S většími žáky můžeme bez o
bav provésti též usilovný pochod
na 4 zm, později až na 6 km. Slabé
neb churavé žáky necháme doma.
Učíme šetřit silami, cvičíme se ve
vytrvalosti. Řádně se zpotíme,
proto si ani nesedneme, ani vody
nepijeme.

Dá setéž cvičit rozčleňováníve
skupinky, odhad vzdáleností, ry
chlý přesun přes terénní vlnu,
hlídky, styčné jednotky, vše podle.
okolí školy a příležitosti. Ze zku
Šenosti poznávám, že taková cviče
ní jsou nejen zajímavou a veselou
výplní tělocvičné hodiny, nýbrž i
vhodnou výchovou k brannosti:
Jednoho je nám všem třeba —
kázně a hrdého sebevědomí. Tomu
se právě učíme. Jal.

Vojenská pořadová v tělesné
výchově.

Škola bez kázně — mlýn bez
vody, řekl Komenský. A po těto
stránce chápeme neustálé zdůraz
ňování tělesné výchovy na ško
lách. Našemu dorostu je kázně
velmi zapotřebí. V tělesné výcho
vě je jedinečná příležitost učiti
kázni a pořádku. Už dávno, kdy
jsme ještě neznali ani slova »bran
nost«, ozývaly se na mnohých cvi
čištích školních úsečné povely vo
jenské. To učitel-voják cvičil žá
ky a zvykal je tvrdé, ale sebevě
domé kázni a vojenské poslušno
sti, Jak mnoho práce dá jen nau
čit zásadnímu požadavku: v po

57



zoru a pohovu se nemluví! Výho
dou vojenských povelů je jejich
přesnost a stručnost. Smutně „se
tvářím, když zaslechnu ve velkých
tělocvičnách všiksrazitpravočelem!
a podobné zastaralé a dosud lec
kde tak houževnatě užívané pově

me ji. Nehleďme proto na chuti a
odlišné zvyky spolků, ale zaveď
me do škol nový vojenský Cvi
čební řád P-1-1 (3 Kč) — a bude
me mít po starosti. Vojenskápo
řadová jsou velmi zjednodušená,
takže je opravdu lehce můžeme
ve škole užívat. Cvičí se jen ná
stupy, obraty, hledy a pochody.
Tak ulehčíme práci sobě i žákům
a vyhovíme plně požadavku bran
nosti. Jal.

Kroužky signalistů.

Na vyšším stupni nár. školy mů
žeme snadno organisovat kroužky
signalistů. Prvou povinností je
jich členů bude, seznámiti se se
značkami Morseovy abecedy, a
pak s nimi cvičíme vysílání a za

tických a telegrafními přístroji. K
optickému signalisování poslouží
dobře paže, čepice neb praporky,
světla elektric. kapesní svítilny.
Základní postavení při signaliso
vání pažemi je stoj rozkročný při
pažit, s praporky — připažit pra
porky v prodloužení paží. Tečka
značí upažit pravou, čárka upažit
oběma pažemi. U světelných signá
lů tečky a čárky jsou kratší a del
ší zásvity. Při zvukových je nej
lépe použít píšťalky — tečka krát
ký, čárka dlouhý hvizd. Pokud je
možno naučíme děti »hráti« také
na telegrafních přístrojích. Na
mnohých školách jsou a proto jich
použijeme. Není-li jich, cvičíme na
»bzučáku«. Jednoduchý bzučák si
opatříme, odšroubujeme-li z elektr.
zvonku zvonek. Klíč zhotoví sami
žáci. Na suché prkénko, rozměrů
asi 40krát 12 cm přišroubujeme
jedním koncem kousek ocelového
péra. Než je přišroubujeme, pod
ložíme kousek měděného drátu,k
němuž připojíme vedení. Na dru
hý konec péra přišroubujeme ma
lou dřevěnou podložku. Hlavička
šroubku příléhá při stisknutí na
nodložku vodivě spojenou s bzu
čákem. Podle délky stisknutí u
zavře se i okruh a bzučákzazní.

58

Brannosta naše čítanky
Naše čítanky ve většině nevyhovu jí v mnohých

věcech. Připojujeme, že nevyhovují také E
ce výchovy k brannosti. Hledejte tam č án y
z nichž by žák čerpal poučení 0 armádě, lás u
k armádě a kde by se pěstovala vůle bránit stát
a národ všemi silami. Budete hledat marně. Přes
to, že vycházejí nové čítanky a nová vydání, má
me ještě daleko k tomu, aby to byly knihy po
všech stránkách vyhovující. No, snad se v do
hledné době dočkáme!

Učitelky a výchova k brannosti
Zdálo by se, že všecky rady, pokyny a myšlenky,

které se týkají v tomto čísle výchovyk brannosti,
jsou pouze pro učitele, že se tedy učitelek netý
kají. Byl by mylný tento názor. Je samozřejmé,
že vychovávat k brannosti, k lásce k vlasti a státu
je stejně povinností učitele jako učitelky.Učitel
ka má k tomu rovněž způsobilost.

Pokud se týče výchovy na dívčích školách, vč
nuje učitelka pozornost zejména službě zdravot
ní a šamaritské. Jednoduché případy první po
moci (i pokud jde o případy leteckého a plyno
vého útoku) lze dobře uplatnit a prakticky zkou
šet. Totéž konečně je možno i na školách smíše
ných. Ale učitelka bude míti ještě povinnost vy
chovávati dívky žejména k tomu, aby v případě
leteckých o jiných útoků ženy se chovaly klidně,
aby se vystříhaly zbytečného nářku a spíše zmír
ňovaly než zvyšovaly chaos, který jistě v tom pří
padě nastane. V té věci učitelka může velmi mno
ho dobrého vykonat a tam právě může uplatnit
svou hřivnu při výchově k brannosti.

Zákon o branné výchově

Mnistr národní obrany ohlásil, že se připra
vuje zákon o branné výchově. Zákon má za účel
rozvinouti vlastenecký cit a posilovati uvědomělé
odhodlání hájiti vší silou stát proti útoku, pěsto
vati tělesné schopnosti a obeznámiti se základy
vojen. výcviku. Branná výchova má býti povin
ná. Má se prováděti jednak ve školách, ve spol
cích a kromě toho mají býti zřízena zvláštní stře
diska pro ty, jimž se branné výchovy nedostane
ani ve škole ani ve spolcích. K součinnosti při
branné výchově budou přibrány spolky, školy,
obce, osvětové sbory a výbory pro zvýšení bran
nosti lidu.



J. 5. — Napjatá mezinárodní politická
situace, jež se čím dál tím více přiostřuje,
a odůvodněné poznání, že ani nám není
možno spoléhati na to, že máme samostat
nost pro vždy zajištěnu a zabezpečenu a že
náš stát nemůže býti nikdy napaden,
nýbrž že i my můžeme býti někdy při
nucení k tomu, abychom se bránili proti
možným útokům, přivedla konečně k ve
řejnému zájmu a řešení záležitost celo
národní obrany a především otázku vý
chovy k brannosti.

Neboť již dávno jest zjištěno a doká
záno, že v případě válečných konfliktů
nestačí toliko počítati s armádou a spolé
hati na její výkony, ale že je nutno pro
každý zápas zainteresovati celý národ,
tak jak to již dávno pochopili a také do
konale provedli zejména Japonci a v po
slední době i Italové a jak nyní usilovně
provádějí všecky státy nejenom v Evro
pé, ale i v zámoří.

Výchova k brannosti, to jest snaha,
aby každý občan státu byl ochoten a do
vedl se brániti proti násilí, aby se v dané
chvíli dal cele a dobrovolně do služeb
vlasti a aby byl také schopen prokázati
ji platné služby, stává se dnes přímo na
Šim životním zájmem a musíme v ní ne
Jen doháněti mnohé, co jsme za dlouhou
řadu let promeškali, ale i napravovati to,
co bylo různými cizími a nezdravými na
ukami pokaženo.

Tisk a rozhlas stará se, aby touto otáz
kou byl proniknut celý národ a nám uči
telům bylo svěřeno, abychom se jí vážně
a soustavně zabývali 1 ve škole a správně
tam vyřešili 1 důležitý problém poměru
občanstva k armádě a k obraně státu.

Je to úkol poměrně velice snadný, po
něvadž ideálem děli a zejména chlapců
byl odjakživa voják a slavné činy voje
vůdců docházely u mich vždy větší obli
by a uznání než sebezáslužnější působe
ni různých slátníků, učenců a umělců.
Stačí jen malý slohový úkol a i ten nej
slabší chlapec projeví živou touhu státi
se vojákem a tato touha po vojenském
povolání zastaví se ve většině případů
teprve u generála.

Zájem by tedy rozhodně byl a jedná
se jen o jeho vážné zpracování a využi
tí, neboť to, co se po nás v ohledu bran
né výchovy žádá, má býti aspoň tak trva
lá příprava, aby vystačila proti úkladům
různých jedovatých ideí, s nimiž se žák
jednou v životě setká, aspoň do té doby,
kdy žák je povolán k vykonávání své
branné povinnosti a zařazen do svazku
armádního.

A na výsledku této branné výchovy ve
škole bude také velmi záležeti, zda se žák,
nyní již mladý muž, dostaví ke své bran
né povinnost rád, s pýchou a mužným
sebevědomím, dobře připraven nejen tě
lesně, ale 1 duševně a hlavně mravně,
anebo zda se k ní dostaví znechucen a
zaujat a se stálými nářky, oč prý jej vo
jenská služba připravila.

Pro ty, kteří nebudou uznáni za způso
bilé vykonávati činnou službu vojenskou,
bude míti naše školní branná výchova
ještě větší význam. poněvadž ti se snad
již nikdy více nesetkají s tak vlivným
jejím působením, jak je tomu jediné ve
škole.
Právě těm třeba pak nejdůrazněji

vštípiti zásadu, že zabezpečení samostat
nosti a svobody nespočívá toliko na ar
mádě, ale na vzdornosti celého národa a
na jeho znalostech a dovednostech v o
braně, které musí ovládati 1 každý. ne
voják tak, aby ve vážných chvílích ná
roda cítil se každý vojákem i bez od
vodního rozhodnutí.

K tak účelné branné výchově skytá se
nám ve škole mnoho prostředků, ale je
jím hlavním a nejpotřebnějším základem
zůstane jediné a především dokonalá a
důkladná výchova k vlastenectví a láska
k vlasti a národu, neboť jediné tento pla
menný cit, jímž má býti prodchnut kaž
dý Čech a především každý český učitel,
je schopen přinutiti člověka k nejvyšší
mu vzepjetí všech svých sil a povznésti
jej k tomu, aby pro záchranu své vlasti
obětoval v případě potřeby i svoji krev
a život.

Bez opravdové a přesvědčivé lásky k
vlasti a národu nemůže býti nikdy spo

59



lehlivé a vášnivé obrany, která by vy
trvala až k poslednímu prostředku a až
do posledního muže. . ,

Proto musímeneustále a již od samé
ho začátku probouzeti a vštěpovati lásku
k naší „československé domovině, k jeji
-mu lidu a k její řeči a rozvíjet tak již
od mládí nejušlechtilejší přirozený cit,
jakým jest láska k vlasti. o“

Bude-li tato vypěstována k nejvyšší
míře, pak myšlenka houževnaté obrany
vlasti rozumí se již sama sebou a ne
musí býti ani propagována.

"Bohužel i tato vlastenecká výchova
byla v našich českých školách poslední
dobou velice opomíjena, ačkoli ve všech
státech je považována za pedagogický
příkaz.

Dostal se mi náhodou do rukou sešit
žáka německé školy a byl jsem až pře
kvapen, jak usilovně a procítěně je pod
porována láska k vlasti a národu. Stále
je vzpomínána »Liebe deutsche Heimat«,
každý les a pole je vždy a jen »německý«
les, na které svítí »německé« slunce a ve
kterém se libě dýchá »německý« vzduch.

Je .to jistě přepjaté, ale také úspěšné,
jak můžeme pozorovati na vlastenecké
vyspělosti německého lidu a tato vlaste
necká idea, která v Německu prolíná veš

4 úvučování, tvoří tam také pevné

centrum a pevnou páteř veškerého škol
ního vyučování, čehož my V našich Čes
kých školách doposud postrádáme. .

Na takovém základě dají se pak již
technické problémy výchovy k brannosti
vyřešiti celkem snadno. ,

Při školních hrách, slavnostech a vý
letech máme tolik krásných příležitostí,
abychom mohli cvičiti a podporovati spo
lečnoudružnost,že si víc nemusímeant
přáti. Neboť i to je dokázaná pravda, že
nejlepší kamarádi jsou buď z vojny anebo
ze školy a že právě v tomto směru jsou si
výchova školní a výchova vojenská veli
cepodobny. 2.

Všichni povolaní činitelé jsou přesvěd
čeni o tom, že je to právě národní škola,
která může kromě aktivní vojenské služby
vykonati pro brannou výchovu nejvíce.
Nutno-však dbáti, aby se jí tam dostalo
opravdu svědomité péče a aby byla sou
stavně a cílevědomě prováděna. Na pev
ném základě vlastenecké lásky a oběta
vosti podaří se nám jistě vytrvalým pů
sobením a poučováním nejenom probuditi
všeobecný zájem o brannou výchovu, ale
přímo vypěstiti takové vlastnosti a schop
nosti, aby všechen náš lid byl schopen če
liti každému nebezpečí.

"sporu o tom, kdo nejvíce pro brannost ná
roda může vykonati: je to škola a učitel
stvo. Na učitelstvu jest, aby v republikán
ské škole dovedlo vychovávati také obrán
ce republiky. 

Je třeba si ujasnit, že v naší mládeži
je nutno vypěstovati vůli k obraně, kterou
můžeme docela dobře srovnat se zásadami
mravnosti. O vůli k obraně běží v prvé
řadě, nikoliv o technické dovednosti, ne
boť tyto je možno vycvičiti v krátkém

(čase, ale vůle k obraně musí býti vycho
vávána již od mládí.

Musíme žactvu zdůrazniti, že máme po
vinnost brániti před násilím ty, kdo se
sami brániti nemohou. Naše mládež musí
býti přesvědčena, že je její mravní povin

60

ností brániti největší statek národa, totiž
jeho svobodu a kulturu.

Učitelstvu se dostalo všeobecných po
kynů výnosem Mšano z května t. r.: »O
výchově žactva národ. škol k brannosti«,
který v úvodě výstižně praví:

»Obrana našeho státu a jeho demokra
tického a republikánského zřízení spočívá
na oddané součinnosti všech občanů. Pro
to je nutně potřebí, aby bylo již žactvo
národních škol připravováno k pozdějším
úkolům obránců státu a aby v něm byl
vhodným a účelným způsobem pěstován
smysl pro obranu státu a jeho demokra
tického zřízení.«

Všimneme si krátce, jak je možno v ně
kterých učebných předmětech poskytnouti
žactvu vědomostí a dovedností, které mají



důležitost nejen zachování vlastní bezpeč
nosti, ale 1 pro obranu státu.

U jazyce vyučovacím ©dbejme, aby sc
žáci naučili milovati dobrou knihu a aby
si ji dovedli vyhledati. Žactvu se líbí“
hrdinství, inponuje jim. Nedostatky na
šich čítanck doplňujme vhodnou četbou
hrdinských příběhů na příklad z Jiráska,
Durycha, Medka, Kopty, Sicnkiewicze a
pod. Vedle četby, jež má buditi hrdinské
ho ducha, je nutno vypěstiti dovednosti,
aby žák ústně 1 písemně jasně a krátce,
přesně a pravdivě vylíčil, co viděl a za
žil. Pro výchovu k brannosti má tato do
vednost velký význam. Mám-li se účinně
bránili, musím poznati situaci svou i ne
přítelovu tak, jak ve skutečnosti je, beze
všeho okrašlování slovního: pravdivě a
krátce.. V žákovských projevech ústních
i písemných dbejme vojenské přesnosti a
jasnosti.

U dějebise pěstujme v žactvu lásku k
vlasti vzpomínkami na slavnou minulost
národa. ukazujme v dějinách vzory pra
vého hrdinství a sebeobětování. Uveďme
z historic příklady, jak malý stát dovedl
odolati útokům mnohem větších států. pe
čoval-li o brannou. výchovu občanstva.
Srovnávejme, jak změkčilostí obyvatel
stva a jeho nebojovností padly velké stá
ty. Žáci pochopí, proč barbaři dovedli
zničit nejen velké státy a jejich kultury,
nýbrž uvrhli lidstvo o století zpět v hos
podářském i sociálním ohledu.

Po stránce odborné mohou žáci v děje
pise poznat, jak se kdy válčilo a vítězilo,
co bylo příčinou porážek. jaké bývaly
zbraně, jak pracovali 'vůdcové, jak ne
kázeň a nepřipravenost způsobila zhoubu
nejen armádě, ale celému národu.

U zeměpise je nutno věnovati zvýšenou
pozornost orientaci v terénu. Základem
zeměpisného vyučování buď pozorování.
Nezapomínejme, že pozorování v zeměpi
se je mnohem složitější než v ostatních
předmětech, neboť vyžaduje nepoměrně
delšího času a větších schopností usuzo
vacích.

Veďme žáky do přírody a zde je učme
poznávati krajinu také s vojenského hle
diska: všímejme si jejích nesčetných tva

rů, rovin, kopců, hor a skal, pozorujme
potoky, řeky, rybníky, jezera, všímejme
si všeho, co roste a je vybudováno na ze
mi: stromů, zahrad, lesů, vinic, domů,
osad, měst, silnic, cest a železnic.

Orientaci v terénu poslouží také pocho
dová cvičení, nařízená osnovami. Ovšem
je třeba vynaložit hodně úsilí. aby se žák
v terénu vyznal, aby jej uměl využít, aby
jej uměl účelně pozorovat a co vidí do
vedl posoudit, pořídit jednoduchý náčr
tek a své poznatky uplatnit.

Učme žáka poznávat světové strany v
terénu podle různých zjevů přírodních
(kůra stromů, pařezy atd.) podle těles
nebeských (slunce, měsíc, hvězdy) a po
dle kompasu a busoly. V přírodě cvičme
se žáky odhadování a měření vzdáleno
sti, odhadu výšek, určování směru po
dle kompasu. Znalost čtení map, zvláště
speciálních, bude nutným doplňkem ori
entace v terénu.

"Ve válečné literatuře často čteme, že
neznalost krajiny přivodila nesmírné ško
dy armádě a tím samozřejmě i státu. Ško
la může zde mnoho vykonati bez ztráty
času, neboť učí v zeměpise věcem v prak
tickém životě velmi potřebným.
. Nezapomínejme věnovat zvýšenou po

zornost státům. zemím a národům. kteří
jsou našimi přáteli. ale i našim nepřá
telům.

O občanské nauce.a výchově proberme
se žactvem organisaci naší armády a po
učme je také o branných předpisech.
Mládež. která opouští Školu. musí vědět,

rozděleno cvičení v záloze. kdy a kde se
má hlásit, musí znáti rozčlenění branné
moci a podobně. Nejdůležitějším úkolem
výchovy občanské vzhledem k brannosti
je vypěstování vědomi, že výkon vojen
ské služby je nejen zákonitou, nýbrž i
morální povinností. ,

Z dosavadního našeho přílišného paci
fismu. přecházejícího až k antimilitaris
mu, vzniklo ovzduší, v němž vojenská
služba byla pokládána za ponižující nut
né zlo. za něco dokonce nemorálního.
Musíme v občanské nauce pracovat proti
tomuto názoru na armádu, nedůstojnému

61



národa, jenž byl osvobozen právě hrdin
stvím, krví a vojenskou slávou svých
synů. ,

Prakticky seznamujme žáky s armádou
tím, že navštívíme podle možnosti vojen
ské cvičiště. cvičení, kasárny. Při pocho
dových cvičeních poučujme v přírodě
žáky, jak se mají chovati při leteckých
a plynových útocích, a prakticky taková
pochodová cvičení provádějme. Školy by
měly býti vybaveny plynovými maskami,
aby se žactvo seznámilo s jich používáním.

U tělovýchově nejvíce můžeme vycho
vati žactvo k brannosti. Výnos Mšano o
výchově k brannosti praví. že »tělovýcho

va má pěstovati V žácíchtakové ey
a duševní schopnosti, jichž od nich bude
žádati branná povinnoste, a dále že »po
řadová cvičení jest upravit shodně se
základními pořadovými cvičeními,zavč
denými v čsl. vojsku, a povely uvésti vc
shodu s povely vojenskýmie. ,

Ministerský výnos radikálně zasáhl
do způsobu provádění tělovýchovy na
Skolách. Učitelstvo se musí náležitě se
známit se způsobem vojenské výchovy,
zejména s vojenskými pořadovými, aby
mohlo výnos také provádět. Pro začátek
si pořídíme nový vojenský Cvičební řád
P-I-1 (za 3 Kč) a podle něho postupujme.

Jan Kuncek. — V úředních osnovách
učebných jest věnováno velmi skrovné
místo branné výchově. V osnově občanské
nauky a výchovy jest jediná zmínka v
rozvrhu pro osmý postupný ročník: Uál
ka a mtr. Obrana slátu. Jinak nikde v
celých osnovách nenajdeme zmínky o vý
chově k brannosti. až v osnově Tělesné
výchovy čteme: zvyšovali výkonnost —
ukázňování mládeže. V oddíle Nižší
stupeň: Cvičení v přirodě — hry se scho
váváním a s pližením. V oddíle Střední
stupeň: Pořadová cvičení: řad, zástup,
dvojstup, dále Cvičení v přírodě. Orien
tace. Zpravodajství, krylí a plížení hra
vým způsobem. V oddíle Vyšší stupeň:
Pořadová cvičení: trojstup, trojřad, če
ta, bro chlapce též rozčlenění četlyv druž

čení v přírodě. Orientace, zpravodajství,
bozorováni, stopování. Za příznivých
podminek táboření v přírodě za dne. —
Tolik osnovy.

Slovo brannost osnovy vůbec neznají
na žádném místě. Teprve výnos Mšano
z 24. května 1935 mluví přímo o výcho
vě k brannosti u žactva národních škol.
Žde jsou slova velmi jasná a překypují
praktickými příklady. Cituji: »aby bylo
žactvo připravováno k úkolům obránců
státu — byl vypěstován smysl pro obra
nu státu — buď v žactvu pěstována pevná
odhodlanost nasadit vše pro obranu jeho

62

(státu) — buď vychováváno (žactvo) k
řádnému plnění branné povinnosti — V
učebných předmětech poskytnouti vědo
mostí a dovedností, které mají důležitost
pro obranu státu — ve [fysice se poučí
(žactvo) o letadlech a obraně proti nim,
v chemii o třaskavinách, © otravných
plynech a ochraně proti nim — v ob
čanské nauce a výchově se žactvo poučí
o zařízení a složení naší armády, o jejím
významu pro obranu státu a o povinnos
tech každého občana k armádě v míru i
za války — doporučují se vycházky do
kasáren, na vojenská cvičiště a na vojen.
cvičení — buď poučováno, jak by se mě
lo chovati při leteckých a plynových ú
tocích — poplachová cvičení jest konati
v souvislosti s cvičeními pasivní obrany
obyvatelstva — dívky buďte zvláště po
učeny o jejich součinnosti při pasivní 0
braně státu — tělesná výchova pěstuje
tělesné a duševní schopnosti. jichž bude
žádati branná povinnost (vytrvalost, po
hotovost, schopnost samostatně jednat.
rychlost, otužilost. pozorovací schopnosti,
bystrý postřeh, dobrovolné podřizování
celku, obětavost a pravá družnost) — po

kladními pořad. cvičeními, zavedenými v
čsl. vojsku, a povely uvésti ve shodu s
povely vojenskými — tělesná zdatnost a
zdraví mládeže jest hlavní podmínkou
Její brannosti — činitelé, opatřující věc



ný náklad na školy, mají dbáti, aby školy
měly řádné tělocvičny neb aspoň kryté
verandy a v sousedství svých budov vhod
ná hřiště.« Tím jest každému učiteli jas
né, jak si nadřízené školské úřady před
stavují na národ. školách výchovu žac
tva k brannosti. Od osnov z roku 1933 k
výnosu z roku 1935 je veliký skok. To
vidíme na prvý pohled. Dá se to vysvětlit
též obratem událostí ve světě od míru k
válce. Výnosem Mšano z května letošní
ho roku jako by se dávala nová náplň
duchu výchovy na školách — k branno
sti! Tento výnos jest také velmi vážným
pokynem všem, kteří chtěli naši mládež
vychovávati k jakémusi světoobčanství

Jnk. — Výchovu k brannosti sice ne
předpisují zatím učebné osnovy, ale snad
není daleka doba, kdy vlivem vnějších
okolností i ona bude zařazena jako učeb
ný předmět. neb aspoň jako součást ně
kterých. Zatím věnujeme jí ve vhodných
okamžicích pozornost a v celkovém rám
ci vyučování ji provádíme.

Celkem třeba ji rozvíjeti trojím smě
rem: pěstit [ysickou zdatnost, mravní do
konalost. a poskytnouti všeobecné 1 spe
ciální vědomosti a dovednosti k nejdoko
nalejšímu využití všech prostředků k o
braně i útoku. Prvnímu úkolu nejlépe ho
ví tělesná výchova. Mravně výchovnou
stránku lze pěstit ve všech předmětech,
poslední pak především v přírodovědě,
ač technický výcvik lze provésti pak v
tělesné výchově. resp. ruč. pracích.

Fysické branné zdatnosti lze dosáhnout
účelně ©volenými tělesnými cvičením.
Zvláště nutno cvičit tělesnou sílu, vytrva
lost, otužilost a obratnóst. Proto každou
hodinu tělocvičnou věnujme několik mi
nut cvikům, které namáhají veškeré sval
stvo těla. K tomu volíme asi cvičební pro
gram vojen. půlhodinek. (Za pochodu
pohyby paží napjatých, pohyby trčením,
pochod vpředklonu, záklonu a s úklony
stranou, po patách a po špičích, na mís
tě pohyby nohou, trupu — přetáčení a
kroužení, pohyby hlavy. cvičení svalstva

bez hranic státních a národa.
Podle informací z Mšano se soudí, že

stylisace květnového výnosu jest příliš
důrazná, poněvadž byla vynucena okol
nostmi. Učitelstvu se ponechává volné
pole iniciativy, propracovati nařízení
Mšano, aby byla zkušenost. Zkušenost
několika let nám ukáže, kde se zašlo pří
liš daleko a kde je třeba rozumného uspo
řádání.

Zavedení výchovy k brannosti nutno
na národní škole jen. vítati a doporučiti
všemu učitelstvu, aby ji hodně účinně
vštěpovalo v mladou duši, abychom vy
chovali státu oddanou generaci, hotovou
položit i životy za vlast.

národních školách

ruky.) K dalšímu cvičení sily napomá
hají různosti, přetahy a přetlaky, ve dvo
jicích 1 družstvech, ohýbání a napínání
paží a nohou. trupu, krku. Nošení bře
men, jako kamenů, dřev, druhů, vzpříme
ně, v předklonu, plížením. Cvičení na ná
řadí. Házení a vrhání: kamenem, míčem,
koulí na vzdálenost, rychlost a terč.

Vytrvalost cvičíme především na po
chodu s ruchem normálním i usilovným.
běhu a klusu, opětovným: různými cvi
čeními z první skupiny. Možno spojovat
s nesením břemene, v družstvu. v tělocv.
úboru a v úplné ústroji.

Cvičení — ovšem rozumnou měrou —
provádíme na volném prostranství, někdy
1za nepohody, deště, větru, mrazua sně
hu. Přihlížíme k individuálnímu odění
žáků. Tím se děti náležitě otuží a zvyk
nou snášeti nepříznivé vlivy povětrnosti.

Do cvičení obratnosti a pohotovosti lze
zařadit různá úpolnická cvičení, hry, skok
daleký a vysoký, do hloubky, o tyči, přes
přirozené překážky v terénu, přes příko
Py, potoky. zídky, ploty, křoviny, hroma
dy kamení, slézání břehů, srázných úbočí.
pronikání křovisky bez hluku, lezení na
telegrafní tyče (pozor!), stromy, přechod
po lávce přes potok, po kmenech. K dosa
žení fysické zdatnosti napomáhají též
sporty. Výlučně jednostranně pěstěný
sport nepřináší však užitku. Cvičí zpra

63
+



vidla jen učitou skupinu svalstva, neb
jen některá ústrojí. Uo platno vojáku, je
h dobrým fotbalistou neb plavcem, ně
zdolá-li ani nejmenší překážky, které mu
služba v poli předkládá.

Vedle tohoto zcela fysického výcviku
Jze v tělesné výchově provádět i výcvik
smyslů, zejména zraku a sluchu, a pak
stručné a výstižné vyjadřování a pozoro
vání, které provádíme ovšem ve volné
přírodě. Zavedeme žáky na mez, past
viště a pod., určíme po dvou a stanovíme
úseky, které mají pozorovat. Před tím
ovšem poučíme ve třídě, co budou pozo
rovat. Vedeme je podle otázek: Cos vi
děl?, kde? Lidi, zvířata? Co dělali, odkud
přišli, kam odešli, kolik jich bylo? Jak
byli ustrojení, měli nějaké nástroje? Neb
dáme pozorovati frekvenci na silnici.
(Jaká vozidla jela? Odkud? Kam? Kolik
lidí je provázelo? Co vezla? Kolik lidí
prošlo? Jak byli oděni? Co nesli? Jaký
dobytek táhl vozy?) Pozorování nemusí
trvati dlouho, 10—15 minut. Pak žáci o
známí, co viděli učitelům a druhům 0
statním, kteří se sešli. Pozorování se do
plňují a opravují. Těmto cvičením před
chází cvičení popisu krajiny. Nejlépe s
vrcholu, s dobrým rozhledem, jmenují
žáci, co vidí určitým směrem. Takové
cvičení má i význam jazykový. Děti si
osvojují. správné názvy věcí. Na př.
směrem k továrnímu komínu vidím pole.
Je na nich obilí, brambory, řepa. Pak
potok. Teče od ... k ... Na březích je
křoví. Vede přes něj most. Je betonový.
(Šel jsem již po něm.) Pak vesnice. Jest
to... Uprostřed je kostel, dále větší
budova. asi Škola, a pod. Je na bíledni,
že plynulý výklad viděného nezískáme
na poprvé.

Odhad vzdálenosti. Od určitého stano
viště (třeba na cvičišti) naměříme délky
20 m, 50 m, 100 m.i více. Žáci si délky
dobře prohlédnou a podle toho učí se
odhadnouti i jiné vzdálenosti. Ovšem je
nutná kontrola. Odhadnouti možno též
podle zřetelnosti cílů: Na 800 m rozezná
me pohyby paží a nohou, na 600 m obry
sy člověka, 500 m zřetelně lidi a rámy 0

„kenní, 400 m barvu šatů, 300 m podrob

64

nější barvy šatů, na 200 m barvu pr
čeje, ostřejší obrysy paží a no hou, jed
notlivé cihly ve zdi, části krytiny, kryti
ny na střeše, na 100 m rozeznat. rysy
na tváři, kapsy a odznaky. J rocvičujme
tak, že do jednotlivých vzdálenosti, nej
lépe na silnicích méně [rekventovaných,
kde jsou kameny po 200 m, postavíme žd
ky a jiní pozorují. aby si příslušné znaky
zapamatovali a dovedli pak odhadnouti.
Upozorníme je však na pravděpodobné
chyby v odhadu. Na krátký odhad na vol
ných prostranstvích, lukách, na vodě a P+
za jasného dne, je-li jasné pozadí, za deš
tě a vánic. Dále než opravdu předměty
jsou, odhadujeme za šera, mlhy, v pohle
du shora, je-li temné pozadí, neb tmavá
půda, mezi pozorovatelem a předmětem.
K těmto cvičením náleží též odměřovůní
na kroky. K přesnějšímu měření určíme
nejprve počet kroků (měří žáci) na 100
m, z toho vypočteme pro 50, 20, 10 m.
Při opačném postupu dopouštíme se vět
ších chyb (dokážeme).

Sluch cvičíme nasloucháním, ©odkud
přichází a čím bývá asi pravděpodob
ně způsoben, rozeznati určité zvuky mezi
ostatními, zda se blíží či vzdalují, a jak
rychle. Možný omyl zaviní ozvěna a vítr,
jeho směr i rychlost.

Velkou výhodou však těchto cvičení
je, že mohou býti prováděna ve volné
přírodě bez jakéhokoli nákladného zaří
zení, a tudíž na všech školách. Zbývá jen
řádná organisace výcviku. Cvičení [ysic
ké zdatnosti je tak všeobecné, že možno
je provádět každou tělocvičnou hodinu,
aniž by se z celkového pojetí vyučování
nějak násilně vymykala, právě naopak,
dodává mu mnohdy příjemného zpestření,
Podle cviků, z nichž některé jsou uvede
ny, zařadíme je ve vyučovací hodině.
Věnujeme jim však jen část hodiny, aby
se nestaly nudnými. Ostatním pak celou
hodinu asi jedenkrát za 14 dní. Tělesným
cvičením pak bývá zpravidla pochod resp.:
klus na místo, kde chceme cvičení pro
vádět. Při cvičení v terénu určujeme žáky
jako velitele, kterým svěříme některé
funkce. Jejich činnost končí s úkolem,
jenž jim byl uložen.



„ 8. — Ohromná rozloha hranic na
šeho státu (3390 km) a ne právě mírumi
lovné naše sousedstvo nás nutí, abychom
se starali o zdatnou a všemi moderními
zbraněmi vyzbrojenou armádu. Veliký
význama mnohdyi rozhodující vliv v
příští válce bude míti beze sporu letec
tvo. Proto také všechny státy se snaží,
aby měly nejen dokonalé letecké stroje,
ale i zdatné a dobře vycvičené letce.

Vývoj čsl. letectví začíná teprve po
tevratě. Bývalé Rakousko nemělo na ú

zemí nynějšího čsl. státu žádných tová
ren, které jsme mohli zdědit. Bylo proto
nutno budovat vše od počátku. Přesto se
náš průmysl letecký velmi rychle vyvíjel,
takže naše továrny mohly docela dobře
zásobit armádu potřebnými stroji, které
se výkonem nejen rovnaly výkonům stro
jů cizích, ale mnohé i tyto předčily. Vý
konnost čsl. letadel i letců byla i cizinou
mnohokráte uznána. (Štkpt. Malkovský,
štkpt. Ambruž, por. Novák.)

V prvých popřevratových letech byla
větší pozornost věnována letectvu vojen
skému jako důležitému bojovému pro
středku. Pozdě:i byla obrácena pozornost
1 na letectvo dopravní. Bylo vyvinuto ú
silí, aby čsl. republika, která leží téměř
v srdci Evropy, stala se důležitým úse
kem leteckých tratí. "Tato snaha potkala
se se zdarem. Dnes nad územím našeho
státu vede více než 50 leteckých tratí,
jednak československých, jednak zahra
ničních. OUzduch slal se naším mořem a
Praha jedním z nejdůležitějších přistavů
leteckých v Evropě.

Organisačně dělí se naše vojenské le
tectvo na 6 pluků. Podle úkolů, jak je
jednotlivým částem přidělován, dělí se
na letectvo pozorovací, stihací, dálkozvěd
né a bombardovací denní a noční.

Letectvo pozorovací má za úkol spolu
práci s pěchotou a dělostřelectvem. Po
dává zprávy o nepříteli, řídí dělostřelec
kou palbu a pod. Pozemní armáda doroz
umívá se s letcem smluvenými znamení
mi (rakety, terče) a také radiotelegrafií.
V letadlech jsou zamontovány přijímací
1 vysílací radiostanice. Mimo to je pozo

rovací letec vyzbrojen kulomety (kulo
metné dvojče), kterých používá pro svou
vlastní obranu, je-lí napaden nepřátel
ským letcem. Má s sebou také dokonalý
fotoaparát, aby měl možnost postavení
nepřátelských posic fotografovat a tak
získat neklamný důkaz o umístění před

padě letectva bombardovacího. Letouny
pozorovací jsou dvou-, nejvýše trojmíst
né. Pilot, pozorovatel a střelec. Velite
lem posádky je pozorovatel. Je to vždy
důstojník aktivní nebo záložní. Letadla
pozorovací jsou stavěna pro značnou
rychlost a obratnost, ale menší nosnost.

Úkolem letectva bombardovacího jest
bombardování důležitých objektů v zá
zemí nepřátelském. Cílem leteckých ná
letů bombardovacích jsou důležité kři
žovatky drah, silnic, mosty železniční i
silniční, továrny na průmysl pro váleč
né účely a pod. K bombardování jsou
vysílány: roje po třech, pěti i více letou
nech. Bomby jsou umístěny v trupu le
tadla (v pumovnicích a pod křídly). —
Shazování bomb děje se docela lehce.

tounu nad otvorem, kterým pak letec za
měřuje. Letecké pumy jsou 10 kg, 20.
50, 100 1 více kg těžké. Musí býti proto
bombardovací letoun stavěn tak, aby měl
velikou nosnost. Tím ovšem ztrácí na 0
bratnosti a částečně i na rychlosti. Rych
lost pro tyto letouny je však velmi dů
ležitá, protože musí letět často daleko do
týlu nepřítele a je pak po shození bomb
nutno dostati se pokud možno nejrychleji
nad vlastní území. Proto jsou takové
stroje vybaveny silnými, někdy 1 několi
ka motory. Akční radius těchto strojů
musí býti velký. protože bombardovací
letectvo musí někdy letět k cíli velikým
obchvatem. Takové bombardovací stroje
mají benzinové nádrže na 10, 20, 30 i
více hl benzinu. S touto zásobou vydrží
ve vzduchu 6—10 hodin. Průměrná spo
třeba 500 HP motoru je asi 120 | za I
hodinu. Posádka letounů bombardova
cích je zase dvou- až tříčlenná. Pro
svou obranu v případě útoku ze vzduchu

65



je rovněž letec bombardovací vyzbrojen
kulometem. Bomby jsou upevněny tak,
že letadlo může přistávati, i když snad
letec bomby na cíl shodit nemohl. Jest
ovšem třeba bomby zajistit.

Letectvo dálkozvědné má za úkol vnik
nouti daleko do zázemí nepřátelského a
přinésti zprávy o pohybu vojsk (záloh),
dopravě válečného materiálu k frontě a
pod. Tyto letouny mají největší akční
radius. Jsou vyzbrojeny jednak fotoko
morami, kulomety, radiostanicí, po pří
padě i bombami. Posádka bývá 3členná.

Úkolem ochránce všech uvedených
skupin je pověřen letec stihací. Na ma
lém. ale velmi pohyblivém a rychlém
stroji prolétají skupiny letců stihacích

nad úsekem, kde pracuje letectvo pozoro
vací nebo bombardovací a chrání tytole
touny před útoky letadel nepřátelských.
Letoun stihací je nejčastěji jednomístný.
Je vyzbrojen kulometem. Letadlo stiha
cí má nejmenší akční radius, ale za to
největší stoupavost, rychlost a obratnost.

Letec se orientuje jednak mapou, jed
nak kompasem. Kompasu se hlavně pou
žívá při letech nočních, kdy pozemní 0
rientace je velmi nedostatečná, nebo je-li
letec nucen letět nad mraky.

Můžeme býti hrdi, že naše, letectvo je
na úrovni připraveno hájit celistvost na
šeho státu proti každému, kdo by se od
vážil uchvátit sebemenší kousek naší
národní půdy.

Z redakce.

Toto číslo je věnováno výchově k bran
nosti. Snahou
co možná prakticky, neboť všecky pěkné
řeči nebudou míti výsledku, nebude-li u
čitel vědět, jak do toho. Redakce děkuje
všem kolegům, většinou záložním důstoj
níkům, kteří ochotně do tohoto čísla při

spěli. Z toho důvodu bylo nutno odložiti
dokončení řeči P. Rebana a některé spol
kové zprávy do čísla příštího. Redakce
prosí, aby odbory vzaly toto opatření na
vědomí. Příští číslo přinese přílohu z kur
su v Užhorodě. Dobrovolné příspěvky na
tuto přílohu s díky přijímá již nyní ad
ministrace.

Schůze předsedů odborů
v zemi Moravskoslezské se 10. listopadu
z technických důvodů nekoná. Bude asi
koncem listopadu. Odbory dostanou za
včas pozvání. Jednatel. . =

Nový odbor v Čechách.
Ustavující schůze Severočeského odboru

Zemského spolku katolického učitelstva v
Čechách koná se v neděli 3. listopadu o
10. hod. dopol. v klášteře škol. sester. Pro
mluví tu předseda Zem. spolku prof. F.
Novák. Členové upozorní známé kolegy na
tuto schůzi a přivedou je s sebou.

Valná hromada Zem. spolku katol. uči
telstva v Čechách konala se 25. září v
Praze za přítomnosti zem. insp. v. škol. ra
dy dr. J. Štěpánka. O školských aktutali
tách a reformě učit. vzdělání mluvil prof. A.
Novák, o rodičovských sdruženích řed. učit.
ústavu dp. Vojtěch Průša. O obou přednáš
kách byla zahájena debata. Spolkovézprá
vy a nové volby provedeny byly jednomy
slně. Rádi byli vidění, kursisté, kteří v

.
„

66

hojném počtu s předsedou kursu Kunckem,
red. Hanzelkou a říd. Šnyrychem přišli na
schůzi. Bylo mluveno o příštím kursu ve
Znojmě. Do výborů byl přibrán další zá
stupce kursistů říd. uč. Paroubek. Předso
dou zůstává prof. A. Novák.

Odbor německobrodský konal v neděli 13.
října členskou schůzi v Něm. Brodě. Rc
ferát přineseme příště.

Přerovský odbor konal členskou schůzi
ve středu 16. října v klášteře na Šířavě'
v Přerově. Po zahájení řed. A. Jarolím
kovou přednášel kol. Fr. Ginter: O půso
bení katol. učitelstva a významu jeho or
ganisace. V obsáhlém referátě jasně vy
značil činnost kat. učitele na venkově i v měs
tech, zmínil se o rozkladu pokrokových uči
telských organisací, zejména upozornil na
obnovování boje protináboženského, jímž
pokrokové učitelstvo se většině národaje
ví jako zastaralý, hašteřivý, polovzdělaný
a povrchní element, nad nímž veřejnost
již pohrdlivě krčí rameny. (Viz kritiku
resoluce pokrokového učitelstva v prolos



tantské Křesťanské revui od dr. Em. Rád
Ia.) Přeje si, aby učitelstvo katolické svou
rací v prohlubování náboženského života

očistilo učitelský stav oď nánosů zastara
jého Jiberalismu a změnilo nepříznivý ú
sudek české veřejnosli 0 učilelstvu. Dále
zhodnotil význam organisace katol. uči
telstváa A její vytrvalou práci pro členstvo
ij katol. veřejnost.Po přednášce následo
vala čilá debata, jíž se zúčastnili: duchov.
rádce odboru P. Jan Drexler, odb. uč. M.
Jalůvka i jiní členové, Dalším bodem pro
gramu byly organisační aktuality, onichž
pojednal odb. uč. Vojt. Hlaváčka. Dotaz
ník Zemského spolku byl prodebatován a
náměty odboru budou sděleny ©výboru
Zemského spolku. Do odboru bylo přijato
pět nových členů. v.

Vyškovský odbor konal v neděli 20. října,
v Bučovicích mimořádnou valnou hromadu.
Srdečné pozornosti se těšil milý kolega K.
Žamberský, delegát Zem. spolku, a radostí
nás naplnila skutečnost, že mohl se dosta
vit i náš dosavadní předseda p. inspektor
Krejčíř. Kolem půl 10. hod. zahájil jednání
slovy, jimiž dal průchod svému uspokojení.
Tento nový radostný nástup mu vybavil i
několik vzpomínek, které s námi sdělil pro
povzbuzení, v době, kdy jej povinnosti úřa
du volají jinam. Poté promluvil kol. Žam
berský. Pozdravil shromáždění za Zemský
spolek a připomenul. že až dosud míval
odbor přímé spojení s hlavnim organisač
ním ústrojím a že bude užitečno, aby i za
změněných poměrů vždv si žádal dolego
vání zástupců. Dále se rozhovořil o Sou
časných úkolech katol. učitelstva, kterému
připadá nemalá úloha pobořiti hráz myš
lenkové ztrnulosti a falešných předsudků,
a přivésti mladé učitelské pokolení z blud
ných cest generace starší na lepší a vyšší
myšlenkovou úrovoň světového katolicis
mu. Výstižně vyjádřil víru v úspěch naší
práce poukazem, že nevítězili vždy jen Go
liášové, ale také Davidové. K věcným a 0
podstatněným vývodům kol. Žamberského
přičinil ještě p. insp. průkazné příklady a
citáty z hodnověrných pramenů. Radostná
nálada se ještě vvstupňovala, kdvž mezi

vé: senátor Dytrych, čl. okr. šk. v. Homo
la, říšský vzdělavatel Orla dp. Křenek, prof.
dp. Neužil a dp. katechotové bučovští Číhal
a Kalous. Každý z nich vřele pozdravil shro
máždění učitelů. Ve svých projevech krás
ně se doplňovali v hodnocení zásad křes
Úanského živola, jež — jak vidí, vzalo ka
tolické učitelstvo za své a stará se o jejich
uplatnění iak ve škole. tak i ve veřejném
životě. Svými apelv k houževnaté a vylrva
lé práci n vědomí icif cenv pro blaho náro
da a státu vnukli učitelům a učitelkám
pevné odhodlání pracovati v intencích pro

nesených myšlenek, aby naplnili to své
krásné poslání. — Ve volbách byli zvoleni:
Jos, Kachlík, uč. ve Vyškově, předs., Jan
Májek, říd. uč., Letonice, místopředs., Jan
Kachlík, uč., Dražovice, jednatel a M. Gótzo
vá, uč., Heršpice u Slavkova, pokladní. Čle
ny výboru a náhradníky: Rud. Bohuslav,
říd. uč., Snovídky u Bučovic a Jos. Skřépek,
odb. uč. v Dědicích u Vyškova. — Valná
hromada s bouřlivým souhlasem přijala
návrh, že jmenuje dřívějšího předsedu
p. insp. Krejčíře čestným předsedou odboru
vyškovského za záslužnou činnost i jako
spoluzakladatele odboru.

Kyjovský odbor katol. učitelů konal
členskou schůzi 28. září 1935 v Kyjově.
Po projednání různých přípisů přikročeno
k přijímání nových členů. Přihlásilo se 5
nových kolegů. S potěšením konstatováno,
že mladí kolegové příkladně chápou úkol
svého poslání a staví se do řad těch. jimž
záleží na výchově opravdového člověka. —
Jistě chápete plně náš poctivý úkol výchov
ný a proto vás s láskou přijímáme. Příští
schůze našeho odboru konat se bude v ne
děli 17. listopadu t. r. odpol o 2. hodině v
Lidovém domě v Kyjově. Do schůze příjde
p. inspektor Ant. Krejčíř, abv svými laska
vými slovy poradil a povzbudil hlavně
mladé kolegv k nastávajícímu těžkému ú
kolu. Dostavte se proto všichni do schůze
a přesně. S pozdravem váš předseda.

Krajinský odbor Spolku katolického učitelstva na Holešov.
sku koná 10. listopadu t. r. ve Fryštáku
v ústavě Salesiánů o 9. hodině členskou

všech bezpodmínečně nutná. Program: Pro
jednání závažných spolkových záležitostí,
přednáška prof. Šráčka »Nové objevy v dě
jinách české literatury«; sl. Machková bu
de pokračovati ve své přednášce o cestě do
Sv. země. Pak volné návrhy a debata. —
Kolegové a kolegyně! Přijďte jistě do schů
zel Čekají Vás nová radostná překvapení.
Získali jsme letos 5 nových členů a další

timaci, přineste ji s sebou! Na shledanou!
— Jednatel. .

Z olomouckého odboru. Schůzi
přivravujeme na listopadovou neděli. Včas
bude datum oznámeno v příštím Věstníku
a vwNašinci. Přiveďte s sebou známé, po
zvěte hosty.

Kroiinský odbor katol. učitelstva v Uher.
Hradišti konal 13. října t. r. první schůzi
po prázdninách. K řadě dosavadních čle
nů přistoupili další. Přejeme jim, aby naše
schůze staly se jim nejen osvěžením. nýbrž
i duchovní posilou v povolání. — Na schů
zi promluvil mimo našeho duchovního rád
ce dp. P. Koláčka a D. posl. Vičánka ko
lega Pernička o práci katolického učitele

67



ve škole a ve spolcích. Pro hloubku jeho
myšlenek v přednášce uvádíme stručný jeji
obsah: Katoličtí učitelé usilují o katolický
ráz své třídy. Při působení hledají pomoc
ve víře v Božského učitele. Učitelska prá
ce začíná již doma sebevýchovou a přípra

práce jest: 1. Modlitbou vyprošujeme si po
třebné milosti. Potom vzbudím se žáky Ú
mysl plniti vůli Boží (pozornost, posluš
nost atd.). 2. Provedeme positivní a nega
tivní analysi učiva. Užiti k dobrému, ke

« zlému. Působím na rozum, cil, vůli. 3. Dě
kujeme za poznanou pravdu, dobro, krás
no a prosíme za požehnání. Pak uvedl p.
přednášející přiklady z počtů, mluvnice,
přírodovědy atd., kterak lze dle těchto tři
základních bodů proniknouti každou škol
ní práci, při níž je však třeba znovu a
znovu obraceti se k Bohu a vyprošovati si
jeho milostí, bez nichž nezvítězíme. — Kat.
učitel je povinen pracovati také mimo ško
lu. Ve spolcích má možnost poznat důležité
stránky, které školským ovzduším: jsou
spoutány a unikají mu. Tělovýchovná čin
nost ve spolcích jest dobrou přípravou pro
školu. Při výběru mimoškolní práce. nechť
se katol. učitel dlouho nerozmýšlí, ve spol
cích čekají na jeho dobré slovo a příklad
dětské duše. — Možné, že jsme dosud ne
dovedli přacovat podle Katolických zásad.
Naučme se aspoň řešiti problémy školské
a veřejné práce před svatostánkem. | V. K.

Schůzi velkomeziříčského odboru, kona
nou dne 20. října, zahájila kol. předsedkyně
řed. dívčí měšť. školy Emilie Vejvodová.

svůj přednáškový cyklus »Výchova k bran
nosti na nár. školách«. Příště promluví na
téma: »Letectvoa letecká-válka«.Pan kons.
rada P. František Procházka odložil svůj
referát na příští schůzi, poněvadž bylo po
dáno dosti organisačních návrhů, jichž vy
řízení bylo naléhavé. Upraveny příspěvky,
rozlišené sociálně spravedlivě podle slu
žebního stáří. Uč. praktikanti samozřejmě
příspěvky platiti nebudou. Zavedeny bu
dou některé změny v patrnosti členů. Tito
byli upozorněni, aby přispívali do Věstníku
vypsáním zajímavých názorů a zkušeností
ze školské výchovy a prakse. Podána byla
zpráva o průběhu ustavující schůze třebíč
ského odboru. V dohledné době uspořádána
bude vyznamná manifestace veškerých
katol. spolků na okresu, k jejímuž zdaru
jistě naše učitelstvo nemalou měrou při
spěje. Odbor podrobí kritice vyučovací me
todv všech předmětů a podrobí rozboru 0
snovy. Formou přátelské debaty podáme
své poznatky ze školní výchovy a výuky.
O zdar schůze zasloužili se — kromě před
nášejícího — svými náměty p. prof. dr.
Roztočil, p. rada P. Fr. Procházka, kolegy

68

řed. E. Vejvodovů, říd. uč.

Ludvík Malec, odb. uč. Cyril Charvát, 6
uč. Emil Dvořák a jiní. Společná u
jest jednou Z největších hodnot, jež S S
přináší naše pravidelně scházeni.

Těšínské odbory konaly V neděli 20. říjn
v Orlové společnou členskou schůzi za. ve
ké účasti členstva. V prvém bodě prog! amu
duchovní rádce vdp. prof. Dr. Biolek pro
nesl několik krásných myšlenek k svátku
Krista-Krále — upevňovat vládu Krista
Krále v duších nám svěřených děti a Ve
svém nitru: — Obsažný referát, který VY
volal velmi čilou debatu, přednesl kol. odb.
uč. poslahec Oldřich Otáhal z Příbora. Po

ně a kolegové:

výzdobě třídy. a náboženských úkonech. ve
školách — a upozornil na práva rodičů, di
tek i učitelů, nařízeními jim danými. Vy
tyčil náš úkol — katolického učitele — zdu
chovňovat činnost svou a mít pochopení
pro duchovní statky prostého lidu, nevy
hýbat se duševnímu vedení nižších vrstev,
hlavně dělnických. Solidarita křesťanská
je tmelem všech stavů, všech vrstev lido
vých. — Zmínil se o našich požadavcích,
uplatňovaných našimi zástupci mnapůdě
parlamentní: o splatnosti služného opět k
1. každého měsíce, aby v novém nouzovém
zařízení o praktikantech nebylo používáno
praktikantů na místa čekatelská, o rovno
právném uzákonění 4. etapy pensistů it do
plnění platových zákonů. — Dáváme státu
zdatný dorost, nejlepší syny národa — žá
dáme tedy spravedlnost pro všechny a ve
všem. Kristus Král ať je naším vůdcem.
V debatě mluveno podrobněji o nadbytku
učitelských sil a prostředcích, vedoucích
k nápravě. Zdůrazněn význam učitel. ústa
vů v malých venkovských městech — ony
dávají možnost vystudovat chudým ven
kovským nadaným synkům, z nichž pak
stávají se buditelé národa. Ve zprávách
funkcionářů probránv všechny důležité
otázky organisační. Kol. pedag. referent Za
bloudil žádá, aby ve schůzích věnována by
la větší pozornost praktickým ukázkám z
vyučování a pedag. sebevzdělání. — Příští
členská schůze bude v Č. Těšíně. Příprava
vykoná se na výborové schůzi 1. listopaduv Orlové.

“ Jihočeský odbor konal svou členskou
schůzi 22. září. I. Vdp. duch. rádce pro
mluvil na téma »Pokračování katol. sjezdu
na poli školství«. Vedl nás k celkovému a
souhrnnému pohledu na sjezd a úvaze,
co nám přinesl a k jakým úkolům zavazuje.
Přesto, že sjezd byl nejskvělejším trium
fem, dokázal opět, že náboženství naše zů
stane náboženstvím kříže a oběti. Ovzduší
sympatie s katolictvím, které tak záhy vy
prchalo, jen dokázalo, že vlastní silou na
ší je Ukřižovaný a spojení s Ním, — du



chovní a vnilřní srůst s Jeho bytostí — a
to je úkol, který plyne ze sjezdu. A ovoce
tohoto spojení: intensivní nábožen. práce,
pastorace, laický apoštolát, Katol. akce.
Práce, růst do výšky a šíře všerni srněry —
je naší osobní povinností, z níž nikdo se
nesmí „Vymknout. Zkušenosti kladné ze
sjezdu: 1. poznatek, že náboženství je a
zůstane největší silou v životě lidstva —
Kristus a Církev největší velmocí v nároďě
čsl. Na nás je, aby jí zůstala na, staletí, na
celou budoucnost národa československého.
2. Náboženství je prvkem| nejkrásnějším
v životě lidstva. Zasáhlo i vlažná srdce,
tváří ve tvář stála novým skutečnostem,
nemohla odolati pravdě, kráse a pokoji,
který vyzařoval z Krista — pokoj národ
ností — všichni Kristovi. Zkušenosti zá
porné: Známky povrchnosti vyplývající z
nevědomosti náboženské, jevící se u ne
přímých účastníků. Ukázalo se, že doména
pokroku v našem živolč českém je sice
slabší, ale že tady je a dovede se uplatnit.
Pole školské — učitelstvo. Co těmto učite
lůim ukládá sjezd? Události po sjezdu —
hlasy z druhého břehu. — Úsilí zajistiti
laický ráz české školy, dokázati, že škola
zůsláse državou, doménou | lajcismu, po
kroku protikřesťanského. Odpůrci užívají
nové taktiky: vyčerpávají z náboženství
všecky hodnoty přirozené, aby tím více
popřeli nadpřirozeno. Bludy pokrokářské
jdou do konců suverenity Krista a Církve.
Co máme činiti my na poli školském? 1.
požadavek: soustředění všech katol. škol
ských akcí. Jde se po různých cestách, kto
vé se nikdy nesetkají. Sjednocení všech či
nitciů, kteří pracují o to, aby Kristus kra
loval v lidstvu, je nutné. 2. požadavek: po
kračování v idcích katol. sjezdu. Tvůrčí
práce ai poli pedagogiky a didaktiky. Bu
dování svého katolického školství. Zvelebo
vání tohoto školství — přehlížené pole. —
Nová osvobozovací práce! Jaké obohacení
by přinesla mezinárodní organisace katol.
školství! 3. povinnost: propagace katol.
školských ideálů. Zlo u nás vězí v nedo
myšlenosti! Teprve tenkrát bude škola od
povídat požadavkům zákona ©Božího, až
všecky předměty budou.navazovat na Bo
ha a stanovisko Boží opět a opět se bude
hlásit k životu. — Nepřímý apoštolát. —
Čím více budeme sami proniknuti Bohem,
tím větší síla a nášvliv kolektivní i indi
viduelní. Tou měrou, kterou poroste národ
v duchu křesťanském, tou měrou bude se

„měnit Škola. Ne škola přemění život, ale
život přemění školu. 4. povinnost: Akce po
litická! Tou měrou, kterou jsme pronik
nuti vážností, k útvaru demokratickému
naší republiky, demokratických principů,
aby škola odpovídala těmto právům. Du
Sevní hodnoty se k nám opožďují. Jinde už

z pokroku vystřízlivěli a odvracejí se od je
ho forem. Duševní svět se mění a hodnoty
náboženské, vliv osobností a myšlenek
Kristových a Církve zase roste. Chce-li být
škola na výši doby, musí tedy se dáti nést
tímto obrozením myšlenkovým a mravním.
Chce-li být moderní a kulturní, musí při
jat křesťanství. Chce-li mít národ lidovou
školu, musí v ní vládnout pramen, který
byl vždy silou a životem národa. Všichní
nejoficielnější činitelé u nás shodují se v
tom, že národu našemu třeba více morálkya že umravnění národa se očekává od ná
boženství. Tato fakta, pozorovaná na vr
cholcích, potvrzují, že škola musí býti po
dle toho uzpůsobena, že tedy musí být ka
tolická. Důsledky sjezdu pro nás: Cesta,
která se před námi otevírá, nesmí býti bez
poutníků. Nebuďme pesimisty, kdybychom
i tisíckrát ztroskotali, znovu se vzchoprne
k čínu! Kde pravý duch a srdce — duch a
srdce oživené Kristovou pravdou, tam Kris
tovapravdaaKristovaláskazvítězí!—IL
jednatelka ©odboru věnovala | vzpomínku
Františku Douchoví a jcho životnímu dí
lu. — Pak projednány záležitosti odboru,
zvláště podrobnosti samaritánského kursu,
který se bude pořádat dne 30. a 31. pro
since pod vedením p. MUDra Řádka. Schů
ze byla ukončena odpoledne ©prohlídkou
nově postavené školní budovy zdejšího si
rotčince.

Schůze vyškovského odboru, konaná v
neděli 29. září dopol. ve Vyškově, ukázala
— vzdor tísnivé situaci, která v odboru po
definitivním odchodu dosavad. předsedy p.
inspektora Krejčíře a po želené resignaci
jednatele, nastala, — přece životaschop
nost a stala se slibným náznakem dalšího
rozvoje odboru. Dislokační změny přivodily
totiž v náhradu možnost užšího a přímého
stvku a též i zvětšení a obnovu sil. Jednání
řídil a k aktuálním otázkám našeho stavu
zaujal stanovisko ©místopředseda| Josef
Kachlík, uč. ve Vyškově. V projevu, který
potom vystačil živiti celé diskusní jednání,
(tato schůze úmyslně aktualitám se vyhra
dila), dal iniciativní podněty pro zinten
sivnění příští činnosti a plán budoucího
postupu. Vskutku projevila se u všech čle
nů (návštěva dosti uspokojila), radostná vů
le vzešlé náměty a návrhy do důsledků
realisovati. —chl—

Moravskokrumlovský odbor konal dne
3. října 1935 členskou schůzi v Záložně v
Mor. Krumlově. Na pořadu byla předsedo-.
va přednáška o psychotechnických zkouš
kách a o poradnách pro volbu povolání.
Dálebylo pojednáno o výnosech Habrma
nových a Šustových. Po schůzi se předsta
vili členové výboru okresnímu hejtmano
vi Mezírkovi a p. škol. insp. Karáskovi. Od
obou pánů“ byli velmi přátelsky přijati.

69



Kol. A. Krejčímu, který byl přeložen do
Pasohlávek u Pohořelic,děkujeme za jeho
jednatelskou činnost. Na jeho novém pů
sobišti přejeme mu mnoho zdaru. | Příští
schůze bude oznámena ve Věstníku.

J. Šabata.
Krajinský odbor katol. učitelstva na Ho

lešovsku konal 22. září t. r. v Lukově I.
Poprázdninovou schůzi. Byla to naše nej
zdařilejší a nejpočetněji navštívená schůze
vůbec. Kol. předseda zahájil jodnání při
vítáním nových členů. S radostí konstato
val, že ohlas a důsledek triumfálních dnů
katol. sjezdu v Praze jeví Se i u. nás
přírůstkem nových 5 členů. V úvodě zmí
nil se o průběhu sjezdu katol. učitelstva
v Praze. jehož valná část členstva našeho
odboru se zúčastnila. Probral stručně re
feráty vdp. rektora Rebana, odb. uč. posl.
Vičánka a Jančaříka. Na. programu dále
byla cestopisná přednáška kol. Alb. Mach
kové »Cesta do Sv. země«, kterou letos v
červenci podnikla u příležitosti svěcení
čsl. kaple na hoře Olivetské. Přednášející
dovedla skutečně upoutat posluchače ži
vým a zajímavým líčením. Cestovali jsme
s ní v duchu a prožívali radostné, veselé
i vážné chvíle její cesty až do Jorusalema.
Pro nedostatek času nemohla absolvovati
celou přednášku. Pokračovat bude příště.
Naposled vyřízeny byly spolkové záložito
sti, zejména vyplněny. byly přítomnými
karioteční lístky. Usneseno dále pracovat
k získání nových členů. Chvíle, kdy. náš
odhor takřka živořil, jsou za námi. Vstu
pujere do nového údobí našeho spolkové
ho života s největšími a oprávněnými na
dějemi. Nejen že nás neubývá, ale stále
početně vzrůstáme. A co nejvíce nás těší,je
fakt, že vstupují k nám zejména -mladíčle
nové. Voláme do našich řad ještě všechny
ty, kteří nemohou. pochopit, kde jest jejich
rnísto. Obracíme se zejména na ty učitele,
ovšem katolíky, kteří z liché bázně stojí
mimo každou učitelskou organisaci. Dnes
není se třeba, kolegové, ničeho báti. Naše
orvanisace vybojovala si už dostatek res
pektu, takže rnůže | poskytnout každému
kromě duchovních hodnot i plnou právní
ochranu. Příští schůze bude 10. listopadu
t. r. ve Fryštáku. — L. V., jednatel.

KOKUčs. v Opavě Kolegové a kolegyně,
promiňte laskavě, že slíbené pozvánky ne
byly rozeslány. Kolega Šmíd půjčil totiž
adresář k pohřbu pana řídícího Gardavské
ho a nerněl jej pak k disposici, když měl
pozvánky rozesílati. Vlivem novinářského
oznámení sešla se nás jedna desítka. Ozná
mení bylo v »Lidových listech«, »Našem
Slezsku« a »Věstníku«. I přes zmíněné ne
dopatření mohla býti účast větší. Nebyla-li,
je to znamenírn, že buď se katolické noviny
nečtou, nebo se necítí povinnošt býti na

70

členské stavovskéschůzi. Obojí n
vznášející, Členstvo si musí jednou důklad
ně uvědomiti, že teprve tehdy ©může Do
předsednictvu žádat něco hodnotného, chce
te-li skvělého, bude-li svou ukázněnosti za
ručovat plnou účast, Právem mladí kolego
vé projevili svou nespokojenost nad dos
vadní liknavostí, Zdá se, že tato vlastnost
je sestrou průměrného katolictví. Třeli ne
děli v říjnu (20.) budeme snad všichni pře
kvapeni nad milým shledáním s těmi člen
kami a členy, kterých již téměř nezrame
pro jejich neviditelnost na schůzích. Aby
i oni něco ze schůzí měli, uveřejníme zde
důležitější body schůze. Kdo by chtěl uctiti
památku zvěčnělého kolegy řídicího učitele
Vladimíra Gardavského z Kobeřic,;ať zašle
buď přímo nebo prostřednictvím kolegy po
kladníka V. Šmída z Chuchelné sebemenší
veněžní dar pro Školské bratry ve Svatérn
Janě pod skalou. — Kursy (jazykové, kres
lířské a p.) prozatím pořádati nebudeme,
jelikož v Opavě takové jsou. — Kolegyné
i kolegové se žádají, aby propagovali kato
lické časopisy dětské a přispívali do nich.
— Na říjnové schůzi probereme důležitý
oběžník Zemského spolku. Roferát k němu
je vyžádán od kolegy B. Kurníka. Zprávu
o velehradské valné hromadě a školských
časopisech podá kolega ředitel Švidrnoch.
Na společné schůzi s opavským duchoven
stvem bylo jednáno hlavně o krajinském
kátol. listě »Naše Slezsko«, kicrému se
dnes málokterý týdeník vyrovná. Uvodem
byl přečten roferát nepřítomného B. Kur
nika,který dal podnět k dvouhodinovému
plodnému jednání a přinese více nových
učitelských návrhů, jež byly zástupci red
akčních pracovníků s povděkem | přijaly.
Přítomno bylo přes 30 osob a debaty se či
le zůčastnilo hojně mladých kněží. Více
na příští schůzi. Přijďte jistě! — Zdař Bůh!

Třebíčský odbor. V den sv. Václava ko
nala se v Třebíči ustavující schůze Krajin
ského odboru SKU. Mimo učitelstva přišli
i zástupci různých spolků, aby ukázali svou
sympatii a nadšení pro naši práci. Jednání
zahájil kol. C. Pavlíček, říd. učitel, a pak
promluvil dr. P. K. Závadský, jehož znají
všichni účastníci prázdninových kursů. Je
ho řeč,plná hlubokých myšlenek a cenných
námětů, odměněna byla potleskem. S vel
kou radostí uvítali jsme kol. Wrant: Han
zelku, který sám jsa učitelem, prohloubil
svou cennou přednášku i vlastními zkuše
nostmi a vlil jimi hodně nadšení a nebo
jácnosti do našich srdcí. Po jeho referátu
promluvil. třebíčský arcikněz p. Msgre.
Trávníček. Radostně uvílal učitele třebíč
ského kraje do práce a zakončil slovy
Jablonského: Nuž vstaňte všichni, ktoří
ještě spíte... Kons. rada P. Frant. Pro
cházka pozdravil shromáždění jménem



Krajské lid. rady u orelské župý Václ.
Kosmůka. 0 té přednesl řeč kol. Pavlíček

posledních otázkách, týkajících se školy
a katol. učitelstva, Kol. Charvát pozdravil
nás 24 odbor katol. učitelstva velkomezi
říčského. Náměstek slnrosty města "Třebíče
A. Kokeš vyslovil pozdrav za město Třebíč
a okres. škol. výbor. Pozdravný telegram
došel od p. ministra m. s. dra Dolanského.
Generální tajemník p.P. Hála byl ornluven
). „redaktorem Pavlíkem-Sychrou, který
přál učitelstvu jménem čsl. strany lidové
hodně zdaru v jeho snažení. Radostně uví

lán byl pozdravný přípis kolegů z Jaromě
řicka, kteří se zároveň hlásili za členy. Po
všech projevech, odměněných vždy radost
ným potleskem a formálním sdělení před
sednictva schůze bylo přistoupeno k řádné
Inu ustanovení odboru Katol. učitelstva na
Třebíčsku. Po sepsání členů, přátelské de
batě a zodpovědění dotazů zvolen byl jed
nomyslně výbor odboru, jehož předsedou
je kol. C. Pavlíček, říd. učitel. Náš odbor
rá dnes již 30 členů, což je pro začátek
číslo veliké. S nadšením do další práce, jíž
žehnej Bůh! — Melounová, jednatelka.

Jesličky. Vánoční hra ve 4 jednáních.
Možnoprovésti i na nejmenších jevištích.
Zašle obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykgvo“ nám.
16. — Dragoltin Vodopivec: Koukelná ho
Jirna. Fraška o 1 jednání. Za odměnu. Fraš
ka o 1 jednání. Přel. A. Horsák. Zašle vám
obratem Knihkupectví Společenskéknih
tiskárny v Přerově. 1

Novinka vánočních her! Vánoční-zázrak
(Jindřich,malomocnýrytíř) je z mála sku
tečně cenných vánočních her. Všude, kde
bvla jíž hrána, musela býti několikrát opa
kována. K provedení i na malém jevišti.
Úspěch zaručen. Vyžádejte si ukázkový se
šit v Knihkupectví Společenské knihtiskár
ny v Přerově, Masarykovo nám. 16.

Dr. Bedřich Vašek, Rukojeť křesťanské
sociologie, (za 15 Kč), překlady sociálních
encyklik od téhož autora: Lva XIII. Rerum
novarum (O otázce dělnické), Pia XI. Casti
connubii (O křesťanském manželství), Pia
XI. Ouadragesimo anno (O vvbudování so
ciálního řádu). Každá encvklika za 3 Kč.
Vydalo Lidové knihkupectví a nakladatel
ství v Olomouci. Noní třeba ani dokládat,
že tyto knihv by mělv být studovány ka
tolickým učitelstvem, protože jsou vlastně
dnes jediným bezpečným vodítkem ve
zmatku sociálním i mravním. Vřele dopo
ručujeme. ,

Nová učebnice pravopisu a slohu. Okres
ní školní inspektor A. Menšík, dr. Al. Gre
kor, Jos. Mihola a VI. Šťastný sdružili se
k vydání Učebnice pravopisu a slohu pro
školy obecné. Při její úpravě použito je
všech vhodných návrhů z doby.novější a
tak vyšlo dílo po mnohých stránkách velmi
zajimavé. Vychází z lidové mluvy a postu
Puje svstematicky promyšleně a metodicky
důsledně. Tojná cvičení, obsahem zájmu
dětí blízká, podána isou ve formě přiléha
llef dětskému vviadřování. Při tom prak
tická mluvnice přichází plně na svůi díl.
Učebnice je psána tak, že jí Jze užíti pro
Svmoučení. Je sice napsána a schválena

rninisterstveiu pro školy pokusné, ale ne
rněla by chyběti ani na školách normál
ních, zvláště v rukou. začátečníků, pro
vhodné metodické návody, které provázejí
veškeré učivo. .

V. svazek revue »Archy«, roč. XXIIE,
vyšel s bohatým obsahem: »Archa«, dvou
měsíčník pro literaturu, umění, kuhuru a
živo,( vychází za redakce P. Em. Masáka a
nákladem Družiny literární a umělecké v

činí na rok
pouze Kč 36.30, na půl roku Kč 18.30, jed
notlivé svazky po Kč 6.30. Administrace a
expedice »Archy« je v Olornouci, Wilsonovo
nám. č. 16.

Albert Schweitzer, Lidé v pralesích. Vy
dal Orbis v Praze. Brož za 50 Kč. váz. za
65 Kč. — Velmi zajímavá kronika lékaře,
klerý věnoval svůj žřvot těžké, ale záslužné
práci v tropech. abv přinášel úlevu v bo
lestech černým trpitelům. Čte se jako napí

K MIKULÁŠSKÝM ZÁBAVÁM

hrejte národopis. veselohru odvou

jednáních od Chýlka- Očenáška:
„Na sv.Mikuláše“ -rušný děj.
K zpestřeníprogramujednoakto

véfrašky Dragotina Vodopivce:
„Kouzelná holírna „„Za odměnu“

Knihkupectví Společenské knih
tiskárny v Přeřově, Masarykovo
náměstí číslo 16, telefon čís. 178

Bohatý výběrher, chansonů, ku
pletů. Nechtesiposlat na ukázku.

71



navý román. Odhaluje nám strašné problé
my kolonisace. Autor je věřící protestant,
ale několikráte se zmiňuje o katolické mi
sii s taklem a uznáním. Knihu lze vřele do
poručiti. Pen.

Miroslav Skořepa, Červánky. Učebnice
obč. nauky a výchovy pro obecné školy.
Díl HI. Pro 5. post. roč. Schváleno. Stát.
nakl. v Praze 1935. Za 4.80 Kč.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. or
nitholog, Český učitel, Čin. Die Familie,
Die kath. Schule, Dětská neděle, Echo z Af
riky, Filosof. revue, Hlasy svatohostýnské,
Jitro, Katol. misie, Květy mládí, Komen
ský, Legio angelica, Lípa, Literatura, Národ.
osvobození, Nauczyciel polski. Náš domov,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, Probuzení, Pře
hled, Radost, Rajská zahrádka, Rodiče a
škola, Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měš
fanská, Serafin. prapor, Stavovská refor
ma, Střední škola, Svatá Hora, Těsnopisné
listy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof., Věst
ník čes. sales. díla, Věstník pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva, ©Věstník
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Vychovat.
listy, Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá
vv katolické školské rady na Slovensku,
Zprávy z Bubenče, Život.

SVÍIRSA IDEAC

skvělý přenosný psací stroj — jaký
zde ještě uebyl — proslulý to MIRSA
PORTABLE. — Přednosti a solidnost
velkého stroje, cena za malý. Píše
neobyčejně liše a lehouoce. Mirsička
se kupuje pro celý život, skytá velké
možnosti vyniknutí a nových příjmů.
Pořízení bez starostí — jen nepatrné
splátky. Dodává

I otv“

náměstíč. 16

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení

a učitelům kato
o náboženství doporučujeme

příru „Malý katoliík«. Cena 2 Kč,při
větš jednávkách Kč 1.50. Objednávky
zas rátem Knihkupectví Společenské
knihtiekfrny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Struč dějiny národa čsl. Výborná po
můck o Vyučování dějepisu. Napsal Fr.

; odb. učitel. Objednávky vyřizu
„Knihkupectví | Společenské

knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.'

PANE UČITELI!
HRAJETE DIVADLO?

KROJE HISTORICKÉ,
NÁRODNÍ,
krásné — a vše možné do všech her,

PRODOSPĚLÉIDĚTI,
POUZE PO Kč 560
s odvoláním na tento insert, půjčuje

DTIHALIE«
uměleckýdivadelní závod V. Sedláčka,

PRAHA-BRÁNÍK

Hledáte-lipěknédivadelní hry, napišťesi
©oseznam.Nápovědní budky od 100Kč
| výše (z xylopalu kašírované)

Telatonč.178- O
y ; kromě prázdnin, Vedouci redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. Odpovědný

redaktor Vojtěch "Hlaváčk , odb, uč, y poř. V Rraze 208349. V AArAŘíšský přerově,OMasarykovoHodlb JBNRoční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. gpoř. aze 349.Vy | a Sly onceká v Přerově. Novinová sazba povolena výn, p. ř. Brno č. 75. „ IX..1926.
Tiskem So rdací poštovní úřad Přerov II, Kdo si ponechá dvě čísla, Je považován za odběratele. .



ROČ. XIV. ČÍS, 6.

Na chybných základech

Státní rozpočel pro příští rok
nepřihlíží nijak k oprávněným
požadavkům zaměslnaneckým. A
lak bude zaměslnanectvo rozltrb
čeno dále a stát lim ničeho ne
zisků. Zaměstnanci nechléějí míli
výhod před oslalními slavy, je
stliže je siluace slátní pokladny
laková, že jim nelze dáli vice.
Přesto však budou nésli nelibě,
že finanční politika státu stále
ještě neodpovídá pojmům spra
vedlnosti. Teorie liberalislické,
lo je třeba zdůraznil, jsou posud
vůdčími princiby našeho slální
ho kospodaření.

„Ini učilelstvo ve velké vělši
né není si vědomo, že neulěšené
honotné poměry ©mohou nakonec
souviseti s ideov. základem. hospo
deření společnosti a státu. Proto
laké často, i na svou hmolnou
škodu, podporuji právě ony my
Slenky, kleré mu ve svých prak
tických | důsledcích škodi. Křes
fanstot, jak denní zkušenost u
kazuje, neni naprosto —mrtvou
dokltrinou. Sociální řád křesťan
ství zasahuje | hluboce do živola
společnosti a vymáhá nekompro
misně sociální spravedlnost.

Á lak všichni. kteří jsou dneš
nim. sociálním poškození a bo
skozováni, měli by vymáhati u
platnění křesťanských myšlenek.
Učitelstvo lim více, čím je jeho

větší.

Současné náboženské a mravní poměry
stavu uč. a cesty k jeho duchovní obnově
Předneseno ve shromáždění učitelstva na katolic

kém sjezdě.
(Dokončení.)

K. Reban. — Katolické učitelstvo musí více
než dosud sblížiti se s křesťanskou filosofií, jinak
se ke skutečné křesťanské výchově nedostane. Při
jiných příležitotech bude na místě uvažovati, kte
rak uskutečniti toto pronikání věčné křesťanské
filosofie do duševního díla učitelského. Zde budiž
pouze zdůrazněno, že dnešní škola a výchova ve
řejná vyvěrá z naprosto protichůdných zřídel a že
jí nepokřesťaníme nějakými dodatky. jež tu a
tam vpravíme do kulturního proudění, nýbrž.že
prvé prameny musí nám býti zcela jiné, než jaké
byly dosud. Vždyť na př. psychologie bude zcela
jiná, jestliže budeme vážiti z pramenů svých než
z filosofii a empirických věd moderních. Neza
pomínejme, že k obrození školy a kultury nezbyt
ně především ostatním náleží obnova křesťanské
filosofie.

Tak dojdeme také ke katolické pedagogice.
Rovněž zde někteří přehlížejí. že tato je značně
jiná než ona směsice pedagogických teorií, jež
se oficielně podávají na pedagogiích a v odborné
literatuře. Základně rozdílné jsou principy 1 dů
sledky pedagogiky křesťanské i laické. Tam musí
také vniknouti Kristus a určovati, co jest pravda.
Škoda. že poměrně skrovný zlomek katolického u
čitelstva chápe. že s rechristianisací výchovy nut
no začíti od počátků. od prvních myšlenek a směr
nic vychovatelských a že nemůžeme se zde vzdáti
sebe, že nemůžeme prostě s nějakou menší korek
turou přijmouti běžné názory laické pedagogiky.

Na úhoru křesťanské filosofie.a katolické pe
dagogiky nutno vykonati mnoho tvůrčí práce.
Proto je žádoucí, bykatolickému učitelstvu dosta



KALEIDOSKOP
Požadavky slovenského učitelstva.

„Krajinský učitelský spolek na
Slovensku (hlinkovci) přijal reso
luci, z níž hlavně vynikají tyto po
žadavky: osobní náklad na učitel
ské platy ať nese stát závazně, ni
koliv jen zálohově, zřídit Krajin
skou školní radu na Slovensku se
zachováním nynějších práv církev
ních škol a s kompetencí rozhodo

. vat i na středních, odborných ško
lách a na učitelských ústavech na
Slovensku, přiznat rodinný přída
vek všem členům rodiny, snížit vě
kovou hranici pensionování, obsa
zovat inspektoráty i místa ve škol
ském referátě jen Slováky, ucha
zeči z historických zemí ať jsou
na Slovensku ustanovováni pouze
výpomoc., i když jde o ustanovová
ní opětovné nebo o ustanovení na
def. místo, do učitelských ústavů
na Slovensku ať jsou přijímáni
kandidáti z historických zemí jen
tehdy, když by kandidátů-Slováků
nebylo, tříměsíční dovolenou pro
mateřství aplikovat i na školy cír
kevní, příspěvky na Léčebný fond
ať se nesrážejí z platu učitelstva,
vydat přesně ustálené obsazovací
normy pro státní školy, zavést
zdravotní službu na národních ško
lách, aby referát ministerstva škol
ství dovolil Krajinskému spolku
na Slovensku konat informační
přednášky ve IV. roč. učitelských
ústavů před zakončením každého
školního roku.

Rozumný hlas.

" Proti návrhům, aby byly zkrá
ceny vánoční prázdniny a přidá
no pololetním, aby děti mohly do
hor na zimní sporty, ozvaly se
rozumně Lidové noviny. Poukazu
jí správně, že jen málo dětí může
si dopřáti požitků zimních spor
tů v horách, protože více než po
lovina obyvatelů našeho státu má
pouze existenční. minimum. Tisíce
dětí hladoví, tisíce je jich živobez
chleba brambory a Ssacharinem
slazenou bídnou kávou. O tyto dě
ti bychom se měli spíše starat než
vymýšlet pro pár set šťastných,
aby mohly několik dní býtiv ho
rách, kde není živobytí ve dnech
svátečních nijak laciné. Úplně
souhlasíme. p

74

a vědecké činnosti závisí. Veologic
ozmanitě vyjíli vstříc Ka
zvláště extensenu z těchlo

KM 2. , elnými předpoklady ka

janek je o dně, Šetřmesil: katolického
učitelstva a nechtějme po něm, co ee vykonati
jiný, za to však obracejme jeho všecku energii
k této činnosti odborně, kterou musí Si vykonati
samo. Není správné, jesthže bez a tají
vždy nové a nové náměty A Cely metodické a
pedagogickéa necháváme-lije Dczi
nebo spokojíme-li se povrchní zápotnou criti Ou,
podobnějakoje nesprávné. Zpě moA Do
novoty bez náležité věcné kritiky. Kouze samo
statná tvůrčí odborná práce katolického učitelstva
donutí všechny ostatní kulturnívrstvy, aby se jeho
existencí a programem vážně zabývaly. ,

Hlavní silou, jež katolického učitele uzpůsobí
k naplnění jeho křesťanského, dějinného a ná
rodního poslání, jsou dvěvěci, jež zdánlivě stojí
k sobě v poměru opačných pólů: osobnost a sblí
žení s Církví. Zdálo by se snad na první ráz, že
vyslovená, výrazná osobnost nesnáší se s církev
ností a naopak. A přece — jako přečasto jinde,
i zde je křesťanstvíživotem vyrovnávajícím kon
trast a smiřujícím paradoksa.

Osobností katolického učitele rozumíme jeho
plně a krásně rozvinutou duši s její stránkou roz
umovou, volní a citovou, jeho charakter dokonale
křesťanský, v němž Kristus žije s náplní Svého
milostiplného života. Čím vyšší stupeň této du
chovní individuality vychovatelovy, tím působi
vější bude jeho vnější činnost. Z hloubek svého
niterného života bude se se svými žáky sdíleti
o tento nejvyšší druh života. Toť ono duchovní
otcovství a mateřství, jež náleží k nejvznešenějším
jevům života a k nejplodnějšímu ovlivňování du
ší. Nechceme povah zkomolených, nedorostlých,
slabošských mezi učitelstvem. Chloubou jeho mu
sí se státi veliké duše, prosté a při tom mužné,
energické, propracované a dozrálé v ohni veli
kých myšlenek a sil mravních.

Takových olbřímých duší nám dodá pouze Cír
kev. Církev, tento mystický, ale skutečný živoucí
Kristus. Čím úžeji přimkne se kdo ke Kristu, žijí
címu skrze Církev, čím hlouběji naplní se jejím
duchem, jejími zásadami, jejími silami, čím úpl

něji založí svůj celý duchovní život na tajemství
Církve jakožto tajemného Těla Kristova a na cír
kevním liturgickém životě, tím větší osobností
stane se sám. Všude jinde je tříšť — -silné pova
hy vykvétají pouze na záhonech Církve. Budiž te

nosti odborné
ké fakulty mohly by 1
tolickým vychovatelům,



dy zvláštním úkolem katolického učitelstva usku
tečnění tohoto nejživějšího ©duchovního svazku
mezi jednotlivcem a božskými prvky v životě
Církve.

Bude-li Kristus životem učitelovým, stane se
jím též u žáků. Vší svou výchovnou činností bude
katolický učitel usilovati o to, by žil Kristus v dě
tech jako jejich nejvlastnější život, zákon a síla.
Jen ten je katolickým učitelem, kdo tento cíl po
ctivě hledá. U učitele musí předcházeti živý kon
takt s Ježíšem v Evangeliu, ve svatostánku, v
Církvi a v bližním. A stejně tak teprve tehdy z
výchovy naší vzejdou skuteční křesťané, jestliže
je prve dovedeme — jak je to povinností křesťan
ské výchovy — ke Kristu, Králi všech věků, jak
Jeho život vypravují Evangelia, ke Kristu, jak
posvěcuje nás znovu a znovu v Nejsv. Eucharistii,
ke Kristu, jak tvoří podstatný život v Církvi, ke
Kristu, jak žije jasněji či temněji v každé duši
lidské. To jsou stěžejní úkoly katolického učitele,
v jichž uskutečňování dostupuje nejvznešenějších
výšin svého povolání a hrdinné velikosti v něm.

Ke konkrétním detailům této ideové linie úkolo
vé náleží především pro křesťana charakteristic
ký a nebytný pohled na život a s hlédiska věč
nosti po stránce životního názoru a výchova svě
demí pro život mravní. Nebudiž zapomínáno této
základní dvojice v naší výchovné snaze — jsou
to rozdíly a znaky. jimiž se odlišuje opravdový
katolík od dnešního prostředí, jež se zcela orien
tuje směrem k pozemské přítomnosti a tone v
naprosté mravní lhostejnosti bez hlasu svědomí.

"Po tedy odnáší si katolické učitelstvo do své
ho Života osobního. do svých prací i do své spo
lečné. jednotné stavovské činnosti. V tom jest
mu Kristus Vůdcem k lepší budoucnosti. V tom
obsah křesťanské obrody.

Katolické učitelstvo se emancipuje od toho, co
mu dosud podávala nepravá osvěta, škola. duch
stavu a státního školského systému, a tvoří svou
vlastní samostatnost a duchovní svobodu.

Bude usilovat: o plnost živé víry, z níž rozprou
dí se duchovní náboženský život, jeho inteligence
1 tvůrčí dílo, čerpané z víry Kristovy a z pokladů
pravé katolické kultury.

Apoštolát v učitelském povolání bude jeho
kněžstvím: posvěcením a obětí sebe sama k po
svěcení a oběti dětí pro Krista — to je směr ži
votních cest katolického učitelstva. Jako kněz u
oltáře. podává v oběť výběr darů fysických, jež
budou přepodstatněny v živého Krista, tak chce
věřící | učitelstvo ve svých školách posvěcovati

Poslanec Otáhal pro požadavky
zaměstnanců.

Všecky odborové organisace U
spořádaly před měsícem v Brně
velký projev pro požadavky stát.
a veřejných zaměstnanců. Za kře
sťanské ©zaměstnance promluvil
člen našeho spolku posl. O0.Otá
hal z Příbora. Zdůraznil, že ve spo
kojených zaměstnancích má stát
oporu, a naopak nespokojený za
městnanec je nebezpečím státu.
Křesťanské zásady spravedlností

musejí ovládati stát.
Řečník slíbil za čsl. stranu lidovou,
že se připojuje k požadavkům
státních a veřejných zaměstnanců.
Jeho řeč měla velký ohlas,

Snížení úvazku.
Je nesporné, že by se velmi po

mohlo nezaměstnanému učitelské
mu dorostu také tím, kdyby byl
snížen úvazek učitelstva na obec
ných i měšťanských školách. Ten
to požadavek souvisí ovšem do jisté
míry s požadavkem 4Ohodinového
pracovního týdne. Jeden i druhý
by měl býti opravdu brzo usku
tečněn.

Ředitelské zkoušky.
1. září 1935 nabyl účinnosti zku

šební řád pro ředitele škol střed
ních, učitelských ústavů, škol prů
myslových, obchodních a pro žen
ská povolání. Tak už máme zkou
šky dospělosti, způsobilosti, pro
obecné a měšť. školy, inspektor
ské a nyní ještě ředitelské (patr
ně budou zavedeny s novými ti
tuly i na měšť. školách), to už je
zkoušek jako v Číně na manda

Mnoho úkolů.
Ministerský výnos o praktikan

tech vypočítává stejně už mnoho
úkolů, k nimž možno praktikanty
použíti. A přece se ještě vyskytl
názor, aby byli dáni k ruce jed
natelům okres. osvětových sborů,
pokud jsou jimi učitelé. Pochy
bujeme, že by timto opatřením
osvětová práce získala. Kdyby by
la skutečně dobrá vůle, bylo by
třeba lidovýchovnou a osvětovou
práci postavit na docela jiný zá
klad, provést náležité plánování a
provádět ji vůbec poněkud mo
derněji. Dokud toho nebude, nepo
může ani praktikant jednateli
O0S, Půjdeme dále ve starých vy
šlapaných cestičkách.

75



Proti rasovým zákonům.
9. října se konala v Praze ma

nifestace proti rasovým zákonům,
svolaná Svazem Čechů-židů. Pro
mluvil prof. dr. Silvestr Bralto,
rabín' dr. Feder, katolický publi
cista dr. Alfred Fuchs, českobratr

ka a odb. rada dr. Kovář za cír
kev čsl. Jistě významný úkaz do
by, kdy už nejsou ohroženy jen
církve, ale samy základy nábo
ženství.

Klasifikace.
V důsledku nových klasifikač

ních předpisů nebudou se zapiso
vati mna©měšťanských | školách
známky do katalogů za I. a III.
čtvrtletí.

PRAKTICKÝ UCITEL

Měření a měřictví v přírodě.

Měřictví snad více než jiný před
mět vyplývá z praktické obecné
potřeby, vraťme je proto nejpů
vodnějšímu upotřebení, t. j. měře
ní v přírodě. Je třeba naučiti mě
řiti měřickým pásmem, rozdělovati
délky polí, zahrad, plotů a pod. na
určité úseky, které se naměřují,
vytyčme ar, možno-li též ha. Velmi
vhodné i pro děti na měšť. i na
obecné škole, pokud umějí řešiti
trojčlenku, vypočítávati vzdálenos
ti 2 míst, mezi nimiž je překážka,
bránící pohodlnému přístupu. (Výš
ka stromu X má se k délce stínu,
jako délka pomocné tyče k délce
jejího stínu). Velmi často je potře
bí vytyčiti pravý úhel K tomu po
může dřevěný kříž s vodorovnými
rameny, na jejichž konce zarazíme
hřebíky. Kříž je upevněn na holi,
opatřené hrotem,
zatnuta do země. Pracujeme tak, že
pozorujeme zatlučené hřebíky, až
se jeví v jedné přímce s žákem,
který stojí ve směru jednoho ra
mene úhlu. Pak pozorujeme dru
hou dvojicí hřebíků a žáka posta
víme v prodlouženém myšleném
druhém rameni. Tyč, na níž je u
pevněn směrový kříž, stojí ve
vrcholu sestrojovaného | pravého
úhlu.
žáky v ruč. pracích. Příčky jsou 40
až 50 cm dlouhé, začepují se jed

76

: . v , vi i i Kri ý *tské duše z
ravdami a milostmi Kristovýmidětské „A

P 4 proměněné v Ježíše Krista při
řepodstatněně, pro j Mristé

Pášeti ie v oběť Tomu, od Něhož vychází všechen
život a všechno dobro a všechna láska, Bohu a

Otci.nás všech. V dosažení tohoto životního cíle. c “ , , > . , s

spočívá naplnění našcho poslání, aby život náša vv? « “ ,

vracel se ke svému nejvyššímu Prod jak oběť: A - 3 “ > !

chvály, díků a lásky. Jasné stanovisko | řesťanské
pravdy — tento maják, vrhající proudy záře do
temnot moderního duchovního rozvratu — a
nevyčerpatelná síla nadpřirozeného původu, síla
Kristova, budou přese všechny laviny překážek
a strastí duševních 1 hmotných vítěznou silouPSY
katolického učitelstva, tohoto dnes zvláště Bohemv "1.9 v o

vyvoleného sboru služebníků a apoštolů Bo
žích.

PRO A PROTI
Schlubný hrdino,

jenž nadáváš a hroziš klíčem 0
za těmi, již z duševního vyšli vězení,
nemyslíš, že vyšli by léž jiní z něho rádi,
kdyby nebyli lam v poutech střežení?
Nu — nebyli jsme kdysi jako národ
ubohými vězni dlouhý čas?
Snad zbabělci jsme proto byli všichni,
když z vězení jsme polom vyšli zas?
Jsou, milá brachu, někdy v poulech —
ne vinou vlastní — čestní rekové
a hlídají je za hrst zluchlé rýže

| zrádcové a bidní skelové!
Či nechylále u nás mladé duše
a nevěsile na ně poula otroků
vy, nepřátelé viry vlastních olců
-a pochobové zloby v pokroku?

Tomu, jenž se podepsal — drn —,
věnuje lrn.

Strach o.pokrokovost učitelstva
Věstník ÚSJU má obavy o pokrokovost učitel

stva na Kyjovsku a bubnuje na poplach, že in
spektor Krejčíř bude mluvit na schůzi našeho od
boru. Podle demokratických způsobů Věstníku
může totiž inspektor mluvit jedině ast na schů

zích pokrokového učitelstva a za druhé inspektor
Kaťolík patrně vůbec na schůzích učitelských mlu
vit:nesmí. Věstník chce za každou cenu provoko
vat: Bude-li si přát, zavedeme rubriku o pokroko



vých pánech. Demaskování diktátorských sklonů
Věstníku ÚSJU bude poučné pro veřejnost, která
dosud neví, kde nerozumějí demokracii. Doporu
čujeme naléhavě redakci Věstníku, aby si vzala
domácíhoučiteleobčanskénaukya výchovy,než
se začne starat o Kyjovsko.

Halucinace .

přepadly kteréhosibojovníka pokrokua nemoc
jeho sc zhoršila až do ferdinandování — to je
nejkritičtější její stadium (tehdy se mu na každém
kroku zjevuje Ferdinand) — když uviděl několik
propagačních čísel našcho Věstníku, která jsme
letos rozeslali nejen po Kyjovsku, jak se ferdi
nandujícímu zdá, ale i po jiných okresích.

Je to něco jiného?
Co se namluvili pokrokáři o tom, že nábožen

ství nelze vyučovat, to prý se musí prožívat. Ale
v Praze zavedli právě za patronace pedagogů
dra Klímy a dra Příhody kursy laické morálky
pro mládež bez vyznání. Laické morálce se tudíž
bude učit. A nejen to. Pořadatelé, kteří jsou toho
názoru, že náboženství do školy nepatří, domá
hají se. aby se laické morálce učilo ve školách a
aby stát toto vyučování platil. Kde je zásadovost?

Přineslo by nápravu ?

Ve Věstníku čsl. profesorů si stěžuje profesor,
že dostal před prázdninami k recensi učebnici
o 390 stranách normalisovaného formátu. Pra
coval na recensi I4 dní o prázdninách a sesta
vil I4stránkový referát. Za postídek dostal cel
kem 150 Kč. Po srážkách a když odečtl své
vlastní výlohy. které s recensí měl. zbylo mu za
tuto práci 128 Kč. Výlohy spojené s recensí
platí nakladatelství. Neříká se které a zda všec
ka nakladatelství takto »honorují« práci recen
senta. — To už se nedivíme, že dostáváme po
tom. učebnice, které jsou naprosto nevyhovující.
Patrně se nikomu nechce za královský honorář
podrobit knihu důkladné kritice. Kdyby tu byla
jen otázka honoráře za recensi. která by ko
nečně přispěla k tomu, aby naše učebnice (ze
jména čítanky a dějepisy) byly na výši doby,
přimlouvali' bychom se velmi srdečně za to. aby
miňišterstvo určilo ©přesně honorář za recensi
ve smyslu biblického: Hoden jest dělník mzdy
své! :

písku na fůře, kamene na prísmě u
silnice, písku na hromadě, na stav
bu. Provésti opravdu na hromadě
v přírodě, ne jen na t. zv. určitých
příkladech ve třídě! Dítě musí se
naučíti naměřití sí potřebné délky.
Není to tak snadné! Jk..

Pomůcka k vlastivědě.
Mějme na mysli střední stupeň,

kdy se probírá v hodinách vlasti
vědy země Moravskoslezská podle
krajů. Žáci si těžce pamatují, čím
jest charakterisován ten neb onen
kraj. Pomozme jim.

Napišme na papírové štítky ob
délníkového tvaru jména jednotli
vých krajů jednoduchým hůlko
vým písmem. Tyto pověsme na
tenké motouzky, připevněné hře
bíčky, na horním dřevěném rámu
mapy. Nyní žáci z daleka vidí Va
lašsko, Ostravsko, Slovácko atd.

O Valašsku se učili, že je hodně
hornaté a tedy je tam průmysl dře
vařský. Pomůcka pamětná: Ustrou
hejme kratinký špalíček smrkové
ho dříví a pověsme jej na nápis
Valašsko. Žák při pohledu na ma
pu vybaví si ihned valašský kraj.
Jiný kraj, na př. ostravský, je
charakterisován kamenným uhlím.
Kousek uhlí zavěsme na nápis 0
stravsko. Podobně učiňme u ostat
ních krajů, eventuelně i jejich
měst. Jeseníky plátno, Horácko
totéž, Haná cukr, Podyjí okurky,
víno.) Vas.

Hustota písma v kreslení.
Při psaní různých nápisů, plaká

tů, oznámení atd. je vždy kamenem
úrazu hustota písma. Zachovává
me-li mezi písmeny stále tutéž me
zeru, skupina určitých písem zdá
se býti příliš řídká a trhá celá slo
va, jiná pak působí nepříjemně
nahromaděním. Záleží na písme
nech, které se stýkají. Rozlišuje
me asi 3 případy. Písmena se stý
kají čarami svislými H, M, N, jed
nou svislou a jednou šikmou neb
obloučkem HV, NS, RM, neb 2
šikmými, 2 obloučky, neb jinak je
mezi písmeny značná volná'plo
cha BC, AV, TZ. Za normál vez
meme případ druhý a proň volíme
určitou mezeru podle výšky písma
a podle hustoty, jakou chceme vo
liti. Pro pravou skupinu pak volí
me mezery širší (asi o 1 třetinu
norm.), pro třetí (s obloučky a pod.)
užší (opět asi o 1 třetinu). Celek
pak ladí stejnoměrností.

7



Karel Hroch. — Ukol prvouky byl sta
noven normálními učebnými osnovami.
Zahrnuje v sobě:

a) pozorovaní přírodních jevů, ,
b) pozorování společenského prostředí

a chápání jak přírodních jevů, tak spole
čenskeho prostředí,

c) volne a samostatné vyjadřování 0
nich všemi vyjadřovacími způsoby.

Jde'tedy v prvouce hlavně:
I. o věc,
2. o výcvik:
a) smyslů,
b) ostatních duševních schopností (pa

měti, pozornosti atp.),
c) o kulturu jazyka,
d) o výchovu technickou a
e) mravní.
Není tedy nijak lehký učitelův úkol,

chce-li poctivě vyhověti všem osnovným
požadavkům a nemá-li vyučovací jed
notka býti skladištěm, kde je vše nahá
zeno bez ladua skladu, páté přes deváté.

Proto také autoři příruček pro prvouku,
vesměs dobří znatelé elementárky, sta
noví různě postupy pro prvoučnou látku.
Kubálek ve svém díle »Vyučování ve tří
dě elementární«, podle kterého se připra

>

dáti III. ročníků učitelských ústavů, po
dává návod, jak se má učitel připravo
vati na prvouku. V tomto návodě ne
mají konstantního místa výcviky pozor
nosti, kultura jazyka nebo technická vý
chova, nýbrž učiteli je ponecháno k ú
vaze, aby podle povahy látky rozhodl o
jejich zařadění.

Naproti tomu Kalivoda, autor zná
mých »Prvouk pro 1. a 2. postup. ročník«,
člení námět na čtyři půlhodinky asi
takto:

1. půlhodina: Situace jako východisko.
Vztah k dětem (seznámení pohovorem,

hrou).
Zařadění do přírodního nebo společen

ského dění. *
Pozorování a zkušenosti.
2. půlhodina: Výcvik pozornosti pamě

ti, představivosti.
3. půlhodina: Kultura jazyka:

78

a) písně, básně, řikadla, pohádky,
b) výslovnost a mluvní cviky, ©
c) obohacení slovníku pojmy, JINÉNY,

výrazy, rčeními.
jn půlhodina: Technická výchova: kre

slení,'
ruční práce, ,
tělesná výchova. „.
Mravní výchovu odsouvá do jiných

předmětů. Soudím, že ne zcela právem.
Uvážíme-li, že tělesná výchova ma svě
4 půlhodiny, ve kterých může dostatečně
zpracovávat tělocvičně 1 prvoučné námě
ty, rozhodneme se jistě zařazovatí 1nrav
ní momenty do hodin prvoučných, a to
nejlépe tam, kde vrcholí látka. ,

Poslední bod prvé půlhodiny, který
bývá značně obsáhlý, lze částečně přesu
nouti na druhou půlhodinu. Stručně cha
rakterisováno, mají půlhodiny prvouky
podle Kalivody tento ráz:

1. Seznamovací —. základem. jsou
situace a dětské zkušenosti,

2. výcvik duševních schopností.
3. jazykový,a
4. technický.
Při čtyřech hodinách prvouky vystří

dají se tedy dva náměty v tomto poslu
pu za týden. Ovšem tento ideální prů
běh může býti zajištěn jen ve třídě s jed
ním postup. ročníkem. Kde jsou odděle
ní, ta je nutno dělati kompromis již
proto, že vyučování prvouce v bězích se
neosvědčuje, 2. zejména pak 2. a 3. po
stupný ročník potřebují získávati po
stránce věcné daleko víc než I. postup.
ročník, který na jejich učivo nemůže sta
čit. (Na př. orientace v obci, obraz obce,
který je podkladem pro plánek, adresa
a p.) Lze tedy buď prvou půlhodinu učit
společně. obě oddělení, starší žáci jsou v
tom případě pomocníky učitelovými, a
druhou půlhodinu se zaměstná1. postup.
ročník něčím z technické výchovy (4. půl

přímo, nebo první půlhodinu zaměstnati

jen prvé oddělení. Kromě technického
výcviku dalo by se zejménau starších žá
ků, tedy u druhého oddělení použíti za



nepřímé zaměstnání 1 výcviku pozornosti,
aměti (sepiš osoby a věci z obrázku, kte

rý jste pozorovali minulou hodinu, na
kresli, jak bys chtěl míti zařízený byt
a p.) nebo jazykového výcviku (báseň
zpaměti, záznam výrazů, rčení).

Snad by se 1Žáci prvého oddělení moh
li připravit k tomu, aby se u nich dalo
využíti (aspoň později, hlavně ve 2. po

loletí) účelněji nepřímého zaměstnání,
takže by se dalo i Kalivodova díla užíti
na ménětřídních školách, zejména když
by se dva příbuzné nám*ty sloučily v
jeden; udávající ráz celému týdnu.

Označíme-li jednotlivé půlhodiny podle
Kalivody A, B, C, D, mohla by se na př.
uplatnit tato kombinace:

I. oddělení II. oddělení

přímo A nepřímo C nebo D
neprimo D nebo C přímo A

přímo -B nepřímo D nebo C
. nepřímo C nebo D přímo B

přímo . C nepřímo B
nepřímo B přímo C

přímo D přímo D

Poslední hodina by byla rázu tech- 4. Cviky ruky ve vzduchu.
nického a obě oddělení by byla zaměst- 5. Pokusy žáků na tabuli.
nána přímo, ovšem s nestejnými poža- 6. Kreslení v rytmu říkadla ve vzdu
ďavky na výkon. 2. oddělení příští týden | chu.
by v prvé půlhodině nepřímého zaměst- 7. Náladová úprava učitelova v kres
nání buď dodělávalo práci z této hodiny,
nebo by hotovilo věci potřebné pro A.

Karban a Hloušek ve své »Prvouce
pro školy městské« užívají postupu:

1. Východisko (prostředí, prožitý názor
atp.).

2. Poznání stupně vědomostí žáků a)
volným pohovorem, b) řízeným pohovo
rem (výklad).

3. Cviky smyslové.
4. Cviky ostatních schopností.
5. Výcvik jazykový.
6. Výchova projevová (kreslení, ruční

práce).
7. Mravní výchova (zvyky).
Pro prvoučné: kreslení uvádí Šoupal

(v díle »Prakse v činné škole«) asi tento
postup:

1. Námět z prvouky.
2. Pohovor o něm (užití řikadla).
3. Rozbor námětu.

12. listopadu 1. r. dožil se v plné svě
žesti duševní i tělesné šedesátin kolega

bě na tabuli.
8. Využití nálady ke grafickému pro

jevu žáků. :
Podobně lze zaříditi postup pro ruční

práce, na př.: :
. Námět. vzbuzení zájmu.
. Rozbor práce, vzoru (poznání částí).
. Soubor (poznání postupu práce).
. Provedení podle návodu.
. Ocenění práce.
. Užití (v praksi. v jiných předmě

tech a p.).
Umět si zvolit správný postup je je

den z předpokladů úspěšné práce. Nutno
se varovati každé šablony. každého me
chanismu bezduchého kopírování, nýbrž
je třeba 1 při vzorech postupů přemýšlet,
posuzovat, jak každý bod postupu vyhoví
látce a bude-li nejbezpečnější 1 nejkratší
cestou k cíli, aby nebyl postup pánem na
ším, ale my pánem postupu.

©Ora09MNr

šedesátnikem

Leopold Bartoš, říd. učitel v Lipníku n.
B. Rodák z Příbora. Už jako mladý uči

79



tel zúčastnil se čile práce kulturní i poli
tické a tehdejší strana katol.-národní jej
kandidovala do zemského sněmu. Třeba
nebyl zvolen, nevzdal se práce ve pro
spěch katol. lidu, a bo převratě jej vidi
me obět mezi předními pracovníky lido
vého politického hnuti.

Byl vyslán do zemské školní rady v Br
ně a několik let tuto funkci zastával. Po
jedno volební období spravoval jako sta
rosta město Lipník n. B., své působiště.
Těžiště jeho práce zůstává ovšem ve ško
le, které věnoval skutečně své sily, roz

„hled a svou práci. Bartoš je nejen dob
rým. ale přímo vzorným učitelem. UOzpo
minky jeho bývalých žáků jsou plny
vděčnosti za dobré vychováni. Také před
stavení oceňuji nezřidka jeho práci uzná
nim i pochvalou.

Bartoš byl jedním z prvnich, kteři
pochopili důležitost katolické organmisace
učitelské. Stál u kolébky zem. spolku ka

Motto: Z hlubokosti volal
jsem k Tobě, Hospodine,
vyslyš volání mé!

Znal jsem ho „jen krái
ký čas.

Náš milý přítel a kolega
narodil se na Hané v Kro
měříži 10. června 1875. Po
kud mi sám vyprávěl,
chtěl býti knězem a jeho

touha se nesla k jesuitům. Tehdejší vele
hradský rekior, na kterého se obrátil, mu
doporučil řád Školských bratří, který za
čínal u nás právě pracovat. Stal se členem
tohoto řádu, ač nevěděl, že kněžského cíle
v něm nedosáhne, poněvadž řád vůbec kně
žÍ nemá a nám se zdá, že v našich krajích
ke své vlastní škodě. I když mu to bylo
později známo, setrval v řádě až do státní
ho převratu, kdy osud tohoto řádu byl ne
jistý, proto někteří členové jej opustili a
přešli na státní školv, kde ovšem zůstali po“
většině uvědomělými katolíky. Zesnulý pů

ické ] nei Moravskoslezrolickéhoučitelstvav zent Rossi
ké funkci předské a zastával také čestnou JW

; "s je členem na
sedy tohoto spolku. I dnes je mice
šeho krajinského odboru Dro. I nn
Lipnik. Uedle loho pracuje ještě v hos.
institucích a spolcích kulturních. „,

U příležitosti jeho šedesátin vzpominů
me velké průkopnické práce Barlošovy,
jeho neohroženosti a statečnosti, Se kle
rou hájil křesťanskýprogram neochvějné
bo celý život. Tylo jeho clnosli by měly
býti příkladem mnohým z mladých, ze
jména těm, kteří jsou ješlé dnes plní ne
pochopitelného strachu. Bartos „dovedl
pro myšlenku pracovat, trpět 1 vilézil.

Nejen odbor hranický, ale zejména mo
ravskoslezský spolek katol. učitelstva 1
veškeré učitelstvo katolické vděčně vzbo
míná v těchto dnech jeho zásluh o Rato
lickou školu i katolické učitelstvo a volá
milému jubilantovi srdečně a upřímně:
Na mnohá léta!

řídicím učitelem v Kobeřicích
sobil řadu let s hlučínským vlastencem P.
Otavou v Kobořicích, kde vytrval až do kon
ce škol. roku 1934-35. O letošních prázdni
nách onemocněl, byl převezen do opavské
nemocnice a tam 20. srpna t. r. klidně v
Pánu skonal. Pochován je na sv. Iostýně.

Byl mezi prvními zakladateli Svazu ka
tolického učitelstva čsl. a nedlouho před
svou smrtí (2. 6.) mi dal na památku stano
vy tohoto spolku a měl jich na půdě ještě
desítky. Jsou schváleny c. k. ministerstvem
vnitra výnosem ze dne 30. června 1913, čís.
22.152. Od té doby byl členem spolku.

Do poslední chvíle horoval pro řád Škol
ských bratří. Na první společné schůzi od
boru s kněžstvem Opavska (11. 5. t. r.) pro
mluvil ještě obšírně o sv. Janu de La Sal
le, a do poslední chvíle rozprodával jeho
rozjímání pro vychovatele mezi učitelstvem.
Byl též účastníkem pouti našeho spolku do
Říma ve sv. roce. Doufáme všichni, že sv.
Tan jistě přivedl jeho duši do věčného vá
je. Odpočívej v pokoji! Za Krajin. odbor
v Opavě Hák.

Kolegům jednatelům odboru
hustopečského, krumlovského,
vyškovského a boskovského. Br
něnský odbor seusnesl ve své schůzi 17.

80

října t. r., abychom uspořádali některou ne
děli v lednu společnou schůzi v Brně. —
Prosím, pojednejte o tomto návrhu v nej
bližší schůzi a sdělte mi svá přání o době a



programu do 10. prosincel -—Vladimír Kle.
ment, odborný učitel, Brno-Židenice, Be

ky 25.n ajinský odbor českého uči
telstva katol.v Uh.Brodě konáčlen.
skou schůzi v neděli dne 17. listopadu 1935
v Lidovém domě v Uher. Brodě o 9. hod.
dopol. S tímto programem: 1. Zahájení, 2.
Referát o VI. prázdninovém kurse katol.
uč. v Užhorodě (sl. L. Procházková). 3. Ak
tuality školské z odboru pedagogiky (o koe.
dukaci), metodiky, školských zákonů a kul
turní. Debata. Vede předseda. 4. Vdp. prof.
P. Rudolí Drábek, konsist. rada a člen okr.
školního výboru: O budhismu. 5. Program
pro škol. rok 1935—36.6. Zakončení. — Při
pravte si materiál pro drbatul Přijďte opět
v tak hojném počtu (45) jako posledně. Při.
veďte své známé hosty a nové členy! Na
shledanou! — Předseda.

Brněnský odbor konal členskou schůzí
ve čtvrtek 17. října t. r. za účasti 25 členů.
Za nepřítomného předsedu A. Kolka řídil
schůzi jednatel, odb. učitel V. Klement, kte
rý přednášel také o reformě pravopisu a
o důvodech, které podle dra Kachníka
svědčí pro Nivnici jako rodiště Komenské
ho. Pak pojednali členové o dotazníku Z.
S. K. U. Přijat byv]návrh, aby se sousední
mi odbory byla pořádána v Jednu společná
schůze v Brně. Tím byla tato živá schůze
skončena.

Severočeský odbor sc sídlem v Kladně
konal dne 3. listopadu 1935svoji ustavující
valnou schůzi, při které reforovali: předse
da Zemského spolku katol. učitelstva v Čo
chách profesor Ani. Novák, cvičný učitel
K. Hroch a dp. Fr. Strnad. Obsažené refe
ráty osvčílily stavovské otázky a daly
směrnice pro další činnost učitelstva, začež
byli všichni přítomní vděčni. — Předsedky
ně ředitelka ©Anna Čermáková z Velvar
vzpomněla vděčně nezapomenutelné prů
kopnice katolického hnutí v učitelstvu zoe
snulé senátorky ©Augusty Rozsvpalové a
přála novému odboru, aby pracoval v je
jím duchu. Za milý útulek a účast ctih.
škol. sester vzdává odbor uctivé díky. —
Příští členská schůze konána bude 6. ledna
1936 o 9. hod. v klášteře ctih. školských
sester v Kladně. Program se členům ohlá

sí. Členové, považujte účast na schůzl za
stavovskou povinnost! Případné dotazy a
návrhy zasílejte na adresu předsedkyně
Anny Čermákové, Velvary 378. Na shleda
nou v Kladněl

Krajinský odbor katol. uč. v Něm. Brodě
konal 13. října valnou hromadu. Po delší
přeslávce jsrne se zase sešli a tentokráte

o prázdninových kursech katol. učitelstva
a předseda Ing. Kavka o svých dojrnech z
cestv po Rurnunsku, Bulharsku, Turecku a
Maďarsku. Při tom ukázal nám přes 50 fo
tografií a rnnožství pohlednic z této cesty.
Jak se obě přednášky líbily, svědčila na
pjatá pozornost všech přítomných. Škoda,
že čas rychle uběhl a rnuselí jsme spěchati
na dráhu. Vykonány také volby, ale výbor
zůstal skoro beze změny. Další schůze bude
koncem listopadu. Ti z členů, kteří změnili
působiště, oznamte jednateli (Jos. Hvnek,
spr. školy, Všeradov, p. Trh. Karenice) no
vou adresu. Získávejte nové členy, posílejte
jednateli adresy učitelů s námi stejně smýš
lejících. — Jednatel.

Opava. Druhou rněsíční schůzi po prázd
ninách jsme konali 20. října t. r. Průběh
schůze byl pěkný, ale účast jen 13 kolegů
a kolegyň. Velkou část schůze zabrala de
bata o nařízeních Habrmanových a Šusto
vých.. Pěkný referát o velehradské valné
hromadě podal ředitel Švidrnoch a připojil
na konec více novinek z učitelského života.
Za roferát o zmíněných nařízeních děkuje
me obětavému kolegoví B. Kuzníkovi, spr.
školy. Takových členů více a bude ve spol
ku živo. Příští schůze koná se 17. listopadu
t. r. odpoledne. Z bohatého programu vyjí
máme: přednáška duchovního rádce P. Do“
mesa T. J., tělesné tresty v zákoně a praksi.
Bližší bude na pozvánkách. Zdař Bůh! —

Z olomouckého odboru. Schůze krajinské
ho odboru katolic. učitelstva koná se v ne
děli 17. listopadu v Olomouci v klášterní
škole u voršilčk, jak obvykle. V 10 hodin
přednáší duchovní rádce na téma »Význam
dnešní četbv pro vychovatelo«.:Prof. Jos.
Frvdrych přednáší »O Františku Sušilovi.
moravském buditeli«. Organisační referát
podá Jan RKuncek. Přijděte a přiveďte
známé.

Uznání redakci Věstníku. Mi nisterstvo národní obrany poslalo redakto

81



ru Věstníku obsáhlý srdečný dopis, v němžpíše,že»panministrnárodníobra
ny srdečně oceňuje zájem katolického učitelstva a katollic.
kých organisací tělovýchov
ných o soustavnou výchovu k
brannosti« a děkujeza ochotnouspolu
práci, která se projevila vydáním zvláštní
ho čísla o výchově k brannosti. Těší nás to

ho učitelstva, děkujeme za ně neméně
srdečně a vynasnažíme se ve škole i mimo
školu pracovati úsilovně pro výchovu k
brannosti. — Redakce.

Místo učitele (definitivní) bude v brzké
době uprázdněno v krásné obci na hané.
Místní školní rada v našich rukou, starosta
našinec. Přejí si katolíka. Výhody: volný
byt, otop a světlo. 15 minut od dráhy. Do
tazy odpoví redakce.

Kurs kreslení pod heslem »Výcvik prosto
rové představivosti« uspořádá vyškovský
odbor katolického učitelstva ve Vyškově
jednak 30. prosince (vánoční prázdniny),
jednak 1. února (pololetní prázdniny) za
vedení Josefa Kachlíka, učitele měšť. školy
ve Vyškově. Na kurse podán bude podrob
ný, jasný, praksí a zkušenosti vedoucího
kursu ověřený postup, jenž umožní v tomto
obávaném a proto i zanedbávaném úseku
kreslení docíliii dobrých výsledků i tam,
kde jsou poměry jinak málo příznivé. Aby
mohla býti podrobně vvčerpána látka a aby

, více námětů
kursisté měli možnost G0 Ao py4 části
prakticky zpracovati, DUC zité předměty
kursu probrána tělesa, resp. UZITU jehlano
základních tvarů hranolovitých. 1 uželovi
vitých, v druhé čůsti válcovitýc hb úm stí
tých a kulových, S dodatkem o vržen oto
nu. Kurs bude rozvržen na dva dy mnlá
aby jednak mohla býti vyčerpán sti času
látka, jednak ahy účastníci měli dos Až ve
k provedení daných mámětů. Poněva ka na
doucí kursu bude přednášeti bez náro u R
honorář,budou výlohyúčastníků minim
ní. Doufá se proto, že zejména členstvo 0
kolních odborů vvužije vhodné příležitosti
k tomu, aby jednak utvrdilo a prohloulito
svoje dovednosti, jednak přispělo k zdoko
nalení praksc vyučování prostorového kres
lení na školách. Zájemci, hlaste se nepro
dleně nejpozději do 20. listopadu přímo uč.
Jos. Kachlíkovi ve Vyškově a uveďte závo
veň případná přání nebo doporučení. Bližší
informace budou uveřejněny ve Věstníku
ke dni 1. prosince.

Místo I. odboru pro ženu je uprázdněno
na měšť. škole dívčí v Polné na Českomor.
vysočině. Žádosti do 25. t. m.

Místa I. a III. odboru pro muže, I. odb. pro
ženu jsou vypsána na dívčí měší. škole
v Přerově. Žáčlosii do 15. prosince.

Místo I. odb. pro muže je vyspáno na
měšť. škole v Horní Moštěnici. Žádosti do
15. prosince. — Informace o všech místech
podá redakce Věstníku.

Jiří Sahula, Husitský tribun. Díl I. Stran
160. Cena 6 Kč. Díl IT. za 6 Kč, dil III. za 12
Kč. Nakladatelství Vvšehrad, spol. s r. 0.
Praha II., Václavská ul 12. Román ze živo
ta kněze Jana Želivského pěkně osvětluje
dobu. 

Útržkový kalendář Matice cyrilometoděj
ské na rok 1936 vyšel za redakce J. Papi
ci. Je věnován čsl. poutním místům. Kaž
dému poutnímu místu je věnován nejméně
jeden týdenní list, tekst seznamuje čtená
ře s dějinami a milostnými poklady pout
ního místa a vhodný obrázek doplňuje slo
vo, aby čtenář měl nejdokonalejší předsta
vu. Týdenní kalendář poutních míst pro r.
1936 vydává Matice cyrilometodějská, Olo
mouce, Wilsonovo nám. 16. Stojí 10 Kč i s
poštovným.

Dr. AHred Adler, Člověk, jaký jest (Zá
klady individuální psychologie). Naklad.
Orbis, Praha XII. Cena 40 Kč, váz. 52 Kč. —
Stačí číst názvy několika kapitol této prá
ce, aby každý poznal, jak je závažná: Du
še lidská -—- Společenský pud a cit — DÍ
tě a společnost — Fantasie — Sny — Vliv
člověka na člověka (hypnosa a sugesce) —

82

Pocit méněcennosti a snaha po uplatnění
— Příprava na život — IIra — Podvědomí —
Vzájemný poměr pohlaví — Nauka o cha
rakteru — Žárlivost — Nenávist — Uza
vřenost — Veselost — Lidé zásadoví a pe
danti — Smolaři a sýčkové — Nábožnost
— Afekty. — Nadání atd.

Don Cojazzi, Pier Giorgi Frassati. Přelo
žil dr. Kulač. Vydala Edice Krystal, Olo
mouc, Slovenská 14. Za 16 Kč, studentům
15 Kč. Poutavým slohem je tu vylíčen
mladý, statný hoch, výborný sportovec, dob
rý pracovník ve spolcích, poctivý stu
dent, velký přítel a ochránce chudých, ka
marád družný, který nikdy nezapomínal
na nejvznešenější poslání katolíka: kázáníčinem.

J. V. Šmejkal, Píseň písní národa české
ho. Vydal A. Neubert, Praha, Hybernská
12. Za 36 Kč, váz. 48 Kč. Spisovatel J. V.
Smejkal překvapuje českou veřejnost kni
hou onaší národní hymně Kde domov
můj? Líčí historii naší hymny a shrnuje
všechny varianty a parafráze, které během
100 let na naši hymnu vznikly, jakož i
přes 50 překladů hymny do všech jazyků



ovropsKyCH,M11 STV JAYDUUVIUTILAL
ních, mrtvých i umělých. Kniha Je dopro
vázenu četnými dokumentárními snímky.

Dioťa. Vydává Učitol ské nakladatelstvo
slovenské »U můs«, družstvo v Bratislave,
Štefánikova 14. Predplatné ročne 15 Kč, —
Obsah čísla je velmi zaujímavý, Rodičia,
pedagogovii najdů v ňomcenné pokyny.

A. Sadovská, Vítězství kříže v našem stá.
tě, Za 2 Kč. Vyšlov Časové úvahy v Hradci
Králové, Adalbertinum.

Dr. Jos. Kratochvil, Meditace věků. Vý
voj filosofického myšlení. Díl T. Filosofie
starověká. 2., zcela přepracované a rozšíře
né vydání. V Brně (Barvič a Novotný)
1935. Stran XII., 248, cena 30 Kč. Kratochvi
Jovo rozsáhlé a veškerou kritikou sympatie
kv přijaté dílo je základní knihou k po
znání filosofie — k nestrannému poznání.
Studium jeho je přímo povinností katol.
učitele. Vřele doporučujeme.

MUDr. Karel Weigner, Povšechná a po
drobná zpráva o státních kursech tělový
chovných v roce 1934.

Dokočení obrazů k české historii. Ná
dherné obrazové dílo, Palackého dějiny v
obrazech, jež před časem počalo v sešitech
vydávat naklad. B. Kočího, bude nyní do
končeno firmou. Zápotočný a spol. Právě
vyšel sešit 21. a 22. po 6 Kč. Celkem vyjde
30 sešitů. Adresa fy Zápotočný a spol.:
Praha I.. Masarykovo nábřoží 14.

Zpráva pro sjezd delegátů Všeodb. sdruž.
křesť. děl. a zaměst. čsl. v Brně, 27. října
1935. Za období 1932-35.

Wůnschovy hudební tabule. Příručka pro
žáky i nčitelo. Za 450 Kč. Nakladatel Oldř
Pazdírek. Brno. 1935.

Pazdírkův hudební rádce. Informační
hudební časopis. Roč. 1935. Čís. 2. Roční
předplatné 4+Kč. Nakladatel Oldř. Pazdí
rek, Brno, Česká 32. ;

Viktor Nopp, Jak začíti s houslistou-za
čátečníkem. Příručka pro učitele i žáka.
10 Kč. Nakl. Oldř. Pazdírek, Brno. Pokyny
k získání cxaktního smyku pravé ruky a
správného držení levé ruky s diagramy,
obrazy a notovými příklady.

Vilém Steinman a Rud. Wůnsch, Repeti
torium, icoric sborového a školsk. zpěvu
15 Kč. Nakl. Oldř. Pazdírek v Brně. K pří
pravě kc stát. zkouškám z hudby pro uči
telství na školách hud. a středních.

Dr. Jos. Kachník, Pravé jméno a rodiště
J. A. Komenského. Zvláštní otisk z Vycho
vatelských listů, roč. 35., čís. 8., 8 stran.

Karel Metyš, Vico Necchi. Vyšlo ve sbír
ce Vítězové, Olomouc, Slovenská 14. Živo
topis italského lékaře, učence, lidumila,
který zemřel v pověsti svatosti. '

Fr. Chmelař a dr. J. Keprta, Zkušební
řád pro zkoušky učitelské způsobilosti pro
obecné a měšťanské školy. Státní. naklad.
v Praze 1935. Za 4.50 Kč.

Jar. Paur-Ant. Benda, Pracovní sešít pro
dějepis. Vydáno k druhému dílu Paurovy
učebnice dějepisu »Cesta« jako rukopis. Za
3 Kč. Stát. nakl. v Praze 1935.

Jan Langr, Přírodověda v nových osno
vách. Stát. nakl. v Praze 1935. Za 3.60 Kč.
Brožura přináší praktické pokyny k vyu
čování přírodovědy.

Dr. Jos. Keprta, Jaro, čítanka pro měšť.
školy národní. Díl II. pro třetí post. roč.
Schváleno. Stát. nakl. v Praze 1935. Za Kč
11.50.Články jsou voleny celkem vhodně.
Vedle pověstí dějepisných ovšem nesmí
chybět: Husovy hranice, Slepý hrdina, Pí
seň o Janu Žižkovi, Bratr Paleček a děti,

historie v očích pořadatelových začíná,
pokračuje a končí. Tato nenávistná a hlou
pá tendence prozrazuje už skutečné pokro
káře poslední garnitury. Pen.

Poznání, ilustrovaný sborník soustavné
ho sebevzdělání, 2. sešit právě vyšel. Sbor
ník vychází v novém vydání, a jak možno
posoudit, je to dílo doporučení hodné. ne
boť urnožní každému lehce a srozumitelně
bcz dlouhých studií vniknouti do tajů a
stronomie —geologie — zeměpisu —fvsiky
— chemie — technologie — matematiky —
měřictví — deskriptivy — dějepisu — poli
tiky — právnictví — filosofie — psycholo
gie — sociologie — zdravovědy — umění
výtvarného — grafiky — hudby — filmu
atd. Sborník je doplněn mnoha vyobraze
ními, vesměs původními. Psán je srozumi
telně a tedy každému přístupný. Cena se
šitu velkého formátu o 72 stran. 750 Kč.
v předplacení pouze 6 Kč. Vvžádejte si 1.
sešit Poznání na ukázku v naklad. E. Be
aufori, Praha II., Jungmannova tř. 21. kte
vé dílo vydává.

J. S. Hanák: Vlastivědný sešit pro pátý
postupný ročník, nákladem Čsi. grafické

64, 1 mapa. 1 tabulka) Kč 4.60, vydání pro
učitele (str. 29) Kč 3.20. Celkem 40 pracov
ních úkolů, 4 na měsíc, vyčerpávají cele
látku, předepsanou ©osnovami. Užitečné,
praktické se zábavným. Doporučuji jako
pomůcku k přípravě učitelově. Autor zná
mý kursistům užhorodským jako generální
ubyvatel. J. K.

Tělesná výchova mládeže, měsíčník pro
vychovatele mládeže, redakce a administra
ce Brno XII., Tyršova 33, ročně 24 Kč. —
List je veden v linii sokolské a sportovní
výchovy mládeže a toleruje směry jiné.
Praktická část listu jest opravdu dobrou
pomůckou jak pro učitele, tak i cvičitele.
3. číslo přináší informativní statě o tělesné
výchově v Anglii, ve Francii, Švédsku. Před
vojenské výchově jsou věnovány 2 studie.

J. K.

83



Jesličky. Vánoční hra ve 4 jednáních.
Možno provésti i na nejmenších jevištích.
Zašle obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo nám.
16. — Dragotin Vodopivec: Kouzelná ho
lirna. Fraška o 1 jednání. Za odměnu. Fraš
ka o 1 jednání. Přel. A. Horsák. Zašle vám
obratem Knihkupectví $Ýpolečenské knih
tiskárny v Přerově,

Novinka vánočních her! Vánoční zázrak
(Jindřich, malomocný rytíř) je z mála sku
tečně cenných vánočních hor. Všude, kde
byla již hrána, musela býti několikrát opa
'kována. K provedení i na malém jovišti.
„Úspěčh zaručen. Vyžádejte si ukázkový se

*šit v'Knihkupectví Společenské knihtiskár
ny v:'Přerově,. Masarykovo nám. 106.
' Časopisy, které docházejí redakci. Anděl

s'strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
-"Archa, Argus. Boj, Čas. učitelek, Čsl. or
""nhithólog. Český učitel, Čin, Dic Familic.

Die kath. Schule, Dětská neděle, Echo z Af
riky, Filosof. revue, Hlasy svatohostýnské,
Jitro. Katol. misie, Kvěiy mládí, Komen
ský, Legio angelica, Lípa, Literatura. Národ.
osvobození, Nauczyciel polski, Náš domov.
Naše doba, Naše loutky, Naše omladina, Na
hlubinu, Naše práce, Nový národ, Obecná
kola, Orel, Oesterr. půdag. Warte. Probuze
ní, Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Ro
diče a škola, Rozhlas, Slovenský učitel, Ško
la měšťanská, Serafin. prapor, Stavovská
reforma, Střední škola, Svatá Hora, Těsno
pisné listy, Věcné nauky, Věstník čsl. prof.,

ký, VěsťniK jeánoly duchovenstva, Věstník

UVÍIRSA IDEAL

+

skvělý přenosnýpsacístroj — jaký— Společenské
zde ještě nebyl — proslulý to MIRSA p
PORTABLE.—Přednostia solidnost knihkupectví
velkého stroje, cena za malý. Píše u
neobyčejnětiše a Jehounce.Mirsička v Přerově,- se kupuje pro celý život, skytá velké
možnoslivyniknulí a novýchpříjmů. Masa rykovo
Pořízení bez starostí — jen nepatrné
splátky. Dodává náměstí č. 16

Telefon č. 178">

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvíčným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha- Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení
URiýE
ÚSJU, Věstník ligy zaměst. svazu, Vycho
vatolské listv, Vinice Páně. Záhorská kro
nika, Zaměstnanec půdy, Zprávy katolické
školské rady na Slovensku, Zprávy z Bu
benče, Život.

Katechetům a uučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolík«. Cena2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizuje obratem | Knihkupectví | Společenské

K MIKULÁŠSKÝM ZÁBAVÁM

hrejtenárodo pis. veselohru odvou

jednáních odChýlka- Očenáška:
» Na sv. Mikuláše“ - rušný děj.
K zpestřen(programujednoa kto

véfraškyDragotina Vodopivce:
„Kouzelná holírna „Za odměnu“

Knihkupectví Společenské knih
tiskárny v Přerově, Masarykovo
náměsti čislo 16, telefon čis. 178

Bohatý výběrher, chansonú, ku
pletů. Nechte si poslat na ukázku.

Roční předplatné 25 Kč.
slavicích. Odpovědný
arýkovo náměstí 16. 
čitelstva čsl. v Praze,

l 30. IX. 1926. ele.



Positivní křesťanství

Bylo vzpomenulo —hodně oků
zale ©osobnosli i životního dila
hraběte Lva Nikolajeviče Tolsté
ho, který 20. listopadu 1910 ze
mřel za podroných okolnosti na
malém nádraží v Aslapově. Sedm
let před lim, než v Rusku vzplála
revoluce, klerá docela pominula.
křesťanskýprogram jasnopoljan
ského myslitele, ale přes lo posla
vila novému ruskému státu cile
velmi konkrétní, ideál současníky
označovaný téměř za neuskuteční
telný.

Proč křesťanství Tolstého mělo
lak malý význam ve vlastní ze
mi? Nelze vše sváděli na »zvlášl
ní ruské poměry«. Tolstoj byl v
náboženských myšlenkách anar
chistou. Jeho náboženství je dů
sledně necirkevní. Tolstoj nezná
organisace, nezná řádu, křesťan
ského řádu, na němž vznikla ka
tolická ctvilisovaná a kulturní
Evropa (Hillairc Belloc). Můžeme
říci. že Tolstoj ztratil ve své
blouznivosti | praktický podklad
křesťanství, které v kázni buduje
nového člověka.

Blud Tolstého je v jeho pojetí
křesťanství jako pastvního pomě
ru člověka k Bohu. Pastvita pak
nemůže ovlivňovat, bvořit. Křes
fanská akce vyžaduje blného a
soustředěného pohledu do samého
středu kypbicihoživota. Křesťanův
cil není ovšemna tomto svělě,
ale jeho praci je tento svět pře

JEHO EMINENCE MSGRE DR KAREL KAŠPAR,
A RCIBISKUP PRAŽSKÝ — KARDINÁLEM.

V osobě nového čsl. kardinála je vlastně vyzna
menán i celý učitelský stav. neboť pan kardinál

projevujíc srdečnou radost a účast nad tímtojme
nováním, přeje Jeho Eminenci Božího požehnání
k novým velkým činům proCírkev i vlast, kterép



KALEIDOSKOP
Positivsimus v psychologii.

Pronikavou kritiku po
sitivismu v psychologii
pronáší protestant J B.
Kozák v Naší době. UkazujenaprofFrantKrejčího,
vtypického představitele
psychologie bez duše« a U
kazuje jeho velký vliv na
učitelstvo. Positivismus
dosud převládá, rozrůstá
se v psychoanalyse a v a
merick. behaviorismu (u
nás má nadšeného apošto
la vdru Příhodovi) »který
je pravým skandálem psy
chologie, se vrací vlastně
k materialismu.c »Psycho
logií bez ducha to začalo,
psychologie bez duše by
la prvním vítězstvím a
psychologií bez mysli to
končí« K jeho poučné sta
ti, která znamená nové
svítání, se vrátíme.

Ministr školství o kulturní politice.

V kulturním výboru poslanecké
sněmovny promluvil ministr škol
ství dr. Krčmář o úkolech naší
školské a kulturní politiky. Shrnu
jeme stručně jeho vývody: Školství
trpí finančním nedostatkem, proto
je nutno všecky reformy omezovat.
Kdyby měl být uskutečněn zákon
o mateřských školách, prodloužena
docházka školní nebo snížen počet
žáků na třídu, stálo by to sta a stamilionů. Zákon o obvodo
vých měšťanských ško
lách se stane skutkem.Reorga
nisacisprávy školské nelze
v brzku očekávat, ač se o ni jedná.
Na Slovensku a Podkarpatské Rusi

“ mají býti zřízeny zemské školní ra
dy. Všecky zem. školní rady mají

tvořit. Tolstoj nepochopil křes
lanstvi, tim méně katolicismus,
jehož úkolem je akce — %ve vý
chově.

86

T ředseda krajin.
P DŘICH O ÁHAL, pře ,lanec odbor. uč. OL DM ň

odborunovojíckého:O mravní výchově ve škole
i hh áhal, předsedačitel Oldřich Otáhal, ©

ono Oohorukatol. učitelstvajé 1Novojic
Dm nluvil v kulturním výboře sn movny o

nuadní výchově na školách a 0 školských pro
blémech.

Zdůraznil, že právě dnes finance obcí jsou v,

takovéhostavu,že nejenomnesnesou k
tížení,nýbržnemohouunésti Oním ao
žilo, ať v ohledukulturním, S07 to, že vývoj
ním nebo bezpečnostním. Bojí se Pro Stblišší d J
školství bude ohrožen; nebude-li v nejbližší do
bě provedena sanace financí obecní ivan bk ,

Dnes obce nemohou zaplatit zad školní
budovy a jednotlivci, kteří obnosy Zarucii, Jsou
přivádění do finančních nesnází a školní budovy
do exekuce. Tim je ohroženo provádění zákona
o újezdních školách měšťanských a tím též by byl
ohrožen nejen IV. ročník měšť. škol a opatření

třebk vyučování. —
Po astituceučitelských praktikantů jest přijímá
na sympaticky. Bylo by jen přihlížet ktomu. aby
snad nebyli postižení kandidáti sociálněslabí, po
kud nemohou býti v místě ustanoveni a jinde mis
to přijati nemohou — aby nebyli vyřazení 7 u
stanovení výpomocnými učiteli.

V celém životě-národa vedou jiné proudy. Ná
zory materialistické na život a výchovu jsou na
hrazeny směry touhy po duchovním životě.

Nutno zdůraznit význam mravní výchovy na
školách. Jest nezbytně nutno, aby tato výchova
byla založena na výchově náboženské. Jest jistě
nejen v zájmu církví a svobody společností, aby
bylo odstraněno, co by bylo na úkor náboženské
výchovy. Jest pozorovati i ve školách od převra
tu obrat, ale není to všude.

Bylo zavedeno na školách vyučování občanské
nauce. Tato byla považována za náhražku vyu
čování náboženského. — Domněnku tu posílilo

schválení učebnic, vedených tímto směrem a tenencí.

Dnessi vykládá vyučování občanské nauky
každý jinak. Jest nutno rozlišiti: občanskou na

eu v va jmyslu, která by měla býti přičlena učitelům dějepisu,aby byla odborně vy
učována, a výchovu,kteráby velmi dobřebyla
přiraděna jazyku vyučovacímu a výchovné člán
ky by byly opět vřazeny do čítanky, bez nichž

se staly fvto „suchopárnými,a jsou přeplněny
články, náležejícími do učebnic reálií. ©



Rozpory mezi správami škol a učiteli nábožen
ství působí v posledním roce vydané nařízení o
umístění hodin náboženství na I. nebo poslední
hodiny. Bylo by to možno snad při vyučování
menšin, sdružených ve skupinách, ale není to vů
bec možno při vyučování celých tříd, má-li uči
tel náboženství přidělen plný počet 24 hodin
týdně.

Jest nutno umožnit dětem školou povinným
účast při náboženských úkonech udělením prázd
na.

Nesvědčí jistě o inteligenci a bude se divně
v budoucnosti dívati svět na to, že jsme byli tak
malichernýmia. netolerantními, ale též duševně
málo vyspělými, že ještě dnes musíme mluviti o
netaktnosti odstraňování křížů ze škol.

Učitelům, toužícím po vysokoškolském vzdě
Jání, budiž umožněno jej dosíci administrativním
opatřením. ale nutno se starati, aby 1 všem ostat
ním byla dána příležitost k rozšíření vzdělání,
které ie nutné nejen ve škole, ale i v práci do
výchovné.

Jest pravdou, že žáci na školách jsou přetěžo
vání zaváděním nových předmětů. Jest jisto, že
jsou potřebné, ale není přípustno, když se zavá
dějí nové nepovinné předměty, které nemožno
zařadit do počtu hodin přípustných týdně, a
když dětem sděleno, že mohou předmět navště
vovat jen když se odhlásí z hodin náboženských.
Bude velmi zajímavo znáti v tomto ohledu vy
jádření škol. úřadů.

V lidovýchově jest zvláště si všímati mládeže
nezaměstnané, škole odrostlé, která nemůže se
věnovati ani učení ani dalšímu vzdělání, aby po
nechána sama soběnepropadla podvratným živ.
lům. — Za tím účelem jest podporovati spolky,
které se zabývají výchovou mládeže v ideách
státních.

Aby škola plnila své poslání též v ohledu
mravní a náboženské výchovy, jest potřebí, aby
respektovala svobodu náboženského přesvědčení
žáků a vynikala tolerancí v tom ohledu. Tím si
získá přízeň veškerého občanstva, které bude o
chotno přinést 1 nejtěžší oběti. aby škola mohla
plnit své poslání v ohledu národním, kulturním
1 státním.

V kulturním výboru byl přijat návrh poslance
Otáhala na zřízení 'školních lékařů.

být organisavány gremiálně a má
v ních být zastoupeno občanstvo,
učítelstvo a úředníci-odborníci, při
čemž ZŠV mají býti osamostatně
ny od úřadů politických. Čtvr
tých tříd pří měšť.škole máme
1176.Mají se stát organickou sou
částí měšťanské školy. Není však
úhrady finanční. O školním a
vyučovacím řádu není skon
čeno meziministerské jednání. M a
lý školský zákon buderozší
řen i na Podkarpatskou Rus. Při
pravuje se nový výnos, aby bran
ná výchova pronikala i do
všech ostatních předmětů. Pracuje
se nanových osnovách pro
mateřské školy. Učitel
ských praktikantů bylou
stanoveno 1600 literních, 100 prak
tikantek ruč. prací a 20 na mateř
ských školách. Nezaměstna
ných učitelů 1. února 1935bylo z
r. 1932 54, z roku 1933 879 a z ro
ku 1934 1904,celkem 3000.Dnes jsou
zaměstnáni už všichni z roku 1932,
1933, většina z r. 1934 a umísťují se
z roku 1935. Nezaměstnananých
profesorů národnosti čsl. je 890.Stavba národních škol by
vyžadovala asi jednu miliardu Kč.
Na Slovensku se nedostává 10.000
nčeben, na Podkarpatské Rusi 1200.
Škol menšinových máme
1203 a 240 měšťanských, němec
kých menšinových 20, měšťanských
6, polské 2, měšťanská 1. Průměr
ný počet žactva na českých obec
ných je 25 na třídu, německých 26,
polských 34, na měšť. 35, 35 a 33.Nastředníchškolách žactva
přibývá. Některé ústavy mají již
přes 1000 žáků. Střední školy trpí
nedostatkem budov a učeben. V li
dovýchově je třeba prováděti
výchovu státoobčanskou, politickou
a výchovu branné zdatnosti občan
stva. Z ministrova projevu, který
trval čtyři hodiny, neuvádíme, co
se netýká národního školství a to,
co je. již z výnosů dříve vydaných
známo.

Návrhy kulturního výboru.
Kulturní výbor přijal tyto návr

hy: na reorganisaci okresních škol.
výborů analogicky s úpravou zem
ských školních rad, na snížení zku
šebních tax pro zkoušky odborných
učitelů, na zřízení pedagogických
komor, na ustanovení školních lé
kařů, na zřízení hraničářské škol
ské komise a řadu jin., které ne
souvisejí s národním školstvím.

87



PRAKTICKY UCITEL
Betlém do tříd.

Před minulými vánočními svátky
zřídili jsme si v ruč. pracích vý
chovných místo obvyklého vánoč
ního stromku betlém. Přinesl dě
tem mnoho radostí a duchovního
užitku. Podávám stručný návod,
jak jsme jej vyrobili.

Balicí papír natřeli jsme zelenou
a modrou barvou, po uschnutí na
mazali škrobem, posypali pískem
a sem tam mechem. Když vše u
schlo, papír jsme různě zprohýbali
a skály byly hotovy. Z jiného kusu
papíru podobně upraveného, udě
lali jsme jeskyňku. Nížiny vyložili
jsme mechem, cestičky vysypali
pískem. Krajinku oživili jezírko —
zrcadlo uložené v mechu. Skupinky
palem dodávaly celku rázu cizo
krajnosti. Byla to kulatá dřívka,
která měla nahoře přivázaný roz
stříhsný zelený papír.

Některé figurky jsme vyřezali z
linového dřeva, jiné vyrobili ze
sádry, některé byly nanírové. Ohní.
ček postýřů naznačili jsme elektric
kou žžrovkou, notoženou červa
ným papírem, ukrytou v mechu.
Rovněž hvězRo nad hetlémem mě
la ve středu žárovečku.

Pedrobnosti ponechal jsem tvoři
vosti dětí. Vhodným vysvětlením
dosáhl jsem toho, že děti po celou
dobu pracovaly s neobvyklou lás
kou. nřesvědčeny, že oslavuií nří
chod Vykupnitele. V. K.

Přibližme se pracovním metodám
co nejvíce!

Pracovní metody vyžadují řadu
změn v zařízení a vybavení třídy
a školy staré. Pracovní stolky žá.
ků, knihovny s potřebnými po
mocnými knihami, pomůcky pro
pokusy žáků a jejich práci, zvlá
štní místnosti pro jednotlivé
předměty, tof nejpotřebnější no
žadavky. Avšak situace obcí bý
vá taková. že stěží sežene na 0
top a školní rozpočet v důsledku
krise rok od roku se snižuje. Jak
by mohly se vrovádět změny,
které by stély těžké tisíce. Proto se
daří pracovním metodám jenom
tem. kde jsou obětovánvy na ně
peníze. Pouze málo učitelů může
užívat pracovních metod. Všichni
ostatní pracují jinak, jak umějí
a mohou.

88

PRO A PROTI

On a ona

On cirkve československé je Jarářem
a ona ženských ručních prací učitelkou.
nu — a lásku prý oba chovaji
k svým bližním velmi velkou.

On na moderním svém vehiklu
v den mnohé »dělá« kilometry,
a zatím ona s děvčaly
zas rudé plele svelry.

Kdys v nájmu spolu bydleli
a chuďasy skoro byli,
dnes »proleláři« brý jsou dál
a majiteli pěkné vily.
Což na tom divného?
Taková už je doba:
někde nedělá nikdo,
jinde dělají oba. -t

Naivnost nebo nevědomost?

Výročí smrti vídeňského školského reformátora
a do jisté míry diktátora Glóckla dalo příležitost
k rozmanitým sentimentálním výlevům. které so
tva byly na místě. Lidé znalí poměrů naproti
tomu dobře věděli, že se spíše opíral o ideu mo
ci než o moc ideje, a že ti, kteří nezpívali jeho pí
seň, byli velmi důkladně přitištěnt ke zdi a že 0
křídlená slova sociální demokracie ve Vídni o
svobodném občanu ve svobodném státě byla ve
skutečnosti jen krvavým výsměchem tohoto svůd
ného hesla. za nímž vězelo zotročování a utlačo
vání těch. kteří vyznávali jiný názor světový než
socialistický.

Pokud se pak samých výsledků pokusů a refo
rem týka, sotva se dá mluvit o jejich průkaznosti.
když mnoho v nich bylo vypočitáno na vnější c
fekt. Vnitřní stav školství byl rok od roku smut
nější. Tak aspoň tvrdí pisatel Pedagogické strá
že, že v roce 1933 celá polovina dětí, které pře
stupovaly ze školy obecné na hlavní, nedosáhla
cíle vyučovacího, ale dozorčí orgány (na př.
insp. Fuhry a Steiskal) nařídily učitelům. aby děti
posílali dále, neboť statistika musila ukázat. že
v moderní pracovní škole méně žáků zůstává se
dět než ve staré škole. A tak přicházely do hlav
ní školy děti, které neuměly ani násobilku ani



pravopis. Kázeň se tak uvolnila, že žáci uráželi
beztrestně učitele a učitelé naproti tomu se do
máhali účinnějších prostředků kázeňských, disci
plinárních tříd a p. Členům rodičovských sdruže
ní se malovalyfalešnéobrazyo výchověa jejich
svědomí výchovné bylo sváděno s pravé cesty
frázemi.

Do služby marxismu postaveny byly učebnice
a všechno zařízení školní, takže na př. do Vídně
od roku 1919—1933 povoláno bylo 200 mladých
učitelských sil a z nich nebyly ani dvě z katolic
ké organisace. A to ještě nejsou všechny nářky
na řízení vídeňského školství za vlády Glócklovy.

I když chápeme tragiku životních chyb Glóck
lových, nemůžeme se nijak rozehřáti pro jejich
apotheosu. a všechna ta slova chvály, která se ve
výročí jeho smrti vysypala z našeho pokrokového
tisku pedagogického, nemůžeme nepokládati za
sypání písku do očí. -n

A opět reakce

Brněnské divadlo chtělo hrát hru Zelená past
viska. Na zákrok brněnské biskupské kons:stoře
musila býti hra vzata z programu, protože uráží
náhoženské city. Ve hře vystupuje totiž Bůh v ů
loze, která by svědčila dobře snad pologramotné
mu námořníku, ale city věřících musí hrubě urá
žel. Je zajímavo, že umělecké ospravedlnění hry
inotivovali naši pokrokáři tím, že hra vystihuje
názory černochů o Bohu a že se při ní srdečn“
smál švédský arcibiskup (protestantský). Vychá
zejíce z těchto názorů jsme patrně na začátku
doby. kdy o umělecké stránce díla s definitivní
platností budou rozhodovat lidojedi z Nové Gui
ney a tibetský Dalajlama. Jestliže nevymizel ú
plně cit umělecký, budou řady »reakce« houst
nouti.

Ubohý profesor Rádl

S profesorem Rádlem ve všem nesouhlasíme,
ale vážíme si jej pro to, že dovede »pokrokovým«
lidem říci často pravdu. Dnes jej však litujeme.
V Čes. učiteli (no ovšem!) s ním polemisuje něja
ký mladík těmito moudrostmi: náboženství zje
vené, jak je podává církev římskokatolická, je
nedemokratické. Ubohý pan profesor Rádl! Za
slouží si jistě aspoň lepšího a vzdělanějšího od
půrce. Bohužel v Čes. učiteli čerpají náboženské
vědomosti patrně jen z korunových brožurek.

Vždy a všude je možno alespoň
něco uplatnit z pracovních metod.
Na př. na vyšším stupni školy o
becné nebo na škole měšťanské v
přírodopise a přírodozpytě má ko
nati pokusy zpravidla některý žák,
vždy jiný. Pouze nnebezpečné«
pokusy koná učitel sám. Získá se
neobyčejný zájem, čilý pracovní
ruch a lepší výsledky vyučovatel
ské 1 praktické, Platí stejně pro
žákyně jako pro žáky.

Nejlépe vynikne činnost žactva v
hodině přírodozpytu na příkladě:Síra a její sloučeniny.

1. Co víte ze zkušenosti o síře?
2. Vlastnosti síry: žáci sami pozo
rují a zkoumají roubík síry, jeho
váhu, křehkost, tvrdost. Dáme do
každé lavice 1 roubík. 3. Co jste
shledali, zapište do pracovních
poznámek. Učitel napíše s počátku
na tabull heslo a otázku, na př.
vlastnosti, žáci pak doplňují, které.
Později napisování na tabuli o
mezíme jen na hesla, žáci sl zvy
kají více a více na samostatnost.
4. Někteří žáci natrhají drobných
papírků, jiní trou ronbík a zkou
mají její električnost. Konají tak
na různých místech ve třídě, aby
všichni žáci dobře viděli. 5. Vši
chni zaznamenají 1. pokus. 6. Ji
ní dva žáci dostanou zkoumavky,
naplní je do polovice vodou, nasy
pou něco prášku sirného, žatřepa
jí. čekají, a ostatní nozorují a za
pisují, že ve vodě se síra neroz
pouští. 2. pokus. Učitel naníše na
tabuli pak třeba i latinský název
a chemickou značku. 7. Jiný žák
zanálí kousek síry na spalovací
lžičce (jiný žák mu nořivravil ka
han), vzniká kysl. siřičitý, vsune
lžičku do baňky s trochou vody,
zatřene, jiný žák zkoumá lakmu
sovým vpapírkem kvselinu siřiči
*av. Učitel vyloží něco o lakmusu.
Ostatní sledují a pak zanisují.
Chemickou rovnici nadiktují žáci
sami. učitel píše ii též na tabuli.
R. Žák přidá několik kapek kyse
liny dusičné, nrotřepe. zahřele a
má kyselinu sírovou. Přesvědčí se
lakmnsovým nanírkem. Záznam.
Učitel vyloží výrobu průmvslovou
a naníše vzorec H:S0.. 9. Žák 7a
nálí opět síru a vvlele ii na mis
ku. vedle ní položí vlhkou liřinu
— úbor, pokloní zvonem. Pozna
menává se odbarvování.

(Pokračování)

89



Jaroslav Šebestík. — Standart kresle
ného písma nedostal se, bohužel, dodnes
přes okruh papírové argumentace. Volá
se po něm hezky dlouho. Kreslířští pra
covníci volají v přednáškách i v tisku,
pracuje se anketami, výstavami, ale žá
daný výsledek se nedostavuje.

Jde totiž o to, aby byla učiněna přítrž
pohodlnému konservatismu, který tu a
tam ve školách udržuje zastaralé tvary
písmen vlastních i nevlastních nápadů,
písmen secesních, bizarních, často násilně
a nelogicky sehnaných do houfu jedné
abecedy. Jde zkrátka o nápravu ve smys
lu nových názorů a nových osnov nebo —
ať vezmu to slůvko nadarmo — o reformu
kresleného písma.

Proč právě kresleného pisma?
Právě proto kresleného pisma, že to je

dovednost, kterou si žák nese ze školv
do života a které nezapomíná, byla-li
jednou důkladně nacvičena. Říkejte si, co
chcete, ale stupínek civilisace naznačuje
i takový nápis ZLY PES na vratech ven
kovské chalupy. Nebo třeba tabulka SIL
NICE UZAVŘENA. Je-li zde samozřej
mý požadavek, aby slovo zlý nebylo na
psáno s »í«, není o nic méně samozřejmé,
že S nemá býti nakresleno obráceně jako
P, nebo aby na tabulce nebyla úhlopříčka
v písmeni N naopak a nad velkým i
tečka.

Jednotně upravená abeceda má nespor
né výhody. Na vícetřídních školách se
střídají učitelé ve třídách téměř každo
ročně.. Postup se třídou není všude zave
den, má četné odpůrce a z různých příčin
se často od něho upouští. Skoro každý
učitel na téže škole užívá v kreslení jiné

-ho písma. Mnohý si dá tu práci a naučí
abecedě i děti. A za rok přejde do jiné
třídy a všecka námaha je vedle. Začíná
se zas od počátku. Po několika letech ta
kové práce nelze si představit u učitele
jiný výsledek, než únavu a omrzelost.
u žáka pak písmový galimatiáš, kromě
nepřátelského poměru k písmu a zhusta
ke kreslení vůbec.

Tytéž důvody platí při přestupu žáka
na jinou školu, zvláště na měšťanskou ne

90

třední. Zde se objevuje ještě 1 Jiný

nepříjemnýnásledek. Při poradte
chyb podlomí učitel u dětí vždy — I při

největšíopatrnosti — důvěru v práci svěho předchůdce.
Shácvikem standardní abecedy bylo by

možno začíti hned na počátku středního
stupně. Za šest let každý žák si ji osvojí
naprosto dokonale. Je nutně třeba tak
dlouhé doby, aby se mohl zvyk navléci do
železné košile. Standartní tvary se budou
cvičiti každý rok znovu. Stanou se zákla
dem plošného čili blokového písma, pře
depsaného osnovou 7. školnímu roku, i
prostorového písma v 8. šk. roce. Mohou
býti základem jiných písmových kon
strukcí, které učitel snad bude chtít zařa
dit do svého učebného programu.

Jaké pismo?
Pro standard se hodí jenom písmo je

dnoduché, praktické a dobře čitelné. Kla
sické tvary groteskního (nestínovaného)
typu, t. zv. písmo hůlkové či šňůrové,
»...složené z úseček a kruhových oblou
ků« (Normální učebné osnovy z r. 1933).
Nic složitého, žádné módní tvary. Školní
potřebě stačí abeceda z versálek (velká
písmena, majuskule). Dobře to vystihly
učebné osnovy, jež stanovily směrnice
pro kreslené písmo. Škoda, že písmo sa
mo ponechaly dalšímu badání. Analogic
ky se tu opakuje případ s reformou pis
ma psaného, kde zas byly publikovány
tvary bez vhodného pera, které podnes
zůstává tajemstvím neobjeveným, zatím
co děti přes protesty psacího materiálu
1 vlastní přirozenosti jsou nuceny nestí
nované tvary psát perem stínujícím.

Poměr písmen? Nejlepší by byl poměr,
daný zlatým řezem, však nejjednodušší
je základní poměr 1:2. Na přiloženém
návrhu byl zvolen u většiny písmen. Kro
mě toho je zde poměr 1:1 a 1:4. U typů
1, 6, 9 vyplývá poměr šířky k výšce z je
jich konstrukce. U E, F je střední úsečka
zkrácena; tak jsou písmena méně vypl
něna a čitelnější.

Písmena vážeme ve slovech tak, aby se
vyhovělo základním požadavkům: čitel
nosti a krasocitu. Platí zde staré pravidlo:



STANDÁRT KRESLENÉHO PÍSMA, Náčrtky písma doplňují článek kolegy
Jaroslava Šobestíka o tomto tématu —který uveřejňujeme v tomto čísle.

Písmena kreslená čarami rovnými

Čarami rovnými a šikmými

Čarami rovnými a oblými

Tvary kruhové

Cvičení lze prováděti na tenkém bílém

papíru se čtverečkovanou podložkou. 

Pero Redis 1 mm. Čtverečky 1X 1 cm,

Písmena s tahy rovnoběžnými kreslíme Při některých vazbách s L nebo I je
dál od sebe, než tvary kruhové a dělené. nutno rovný tah zkrátit, aby ve slově ne

nohé spoje nepotřebují mezer vůbec. vznikla příliš velká mezera:
(KDVÁ T f V

bh Pe

91



Starší vazby; kde jedno písmeno zasa
hovalo do oblasti druhého, jsou anachro
nismem a dnes se jich neužívá.

KaE MK
Píše se perem Redis v různých šířkách.

Je to vždy lepší než dřívko, které nedrží
zásobu tekutiny a píše buď silně, nebo
slabě. Pro školní potřebu stačí inkoust.
„Fa Leonhardi vyrábí pro písmo také spe
cielní černý inkoust Alidol.

Postup cvičení písma je genetický. Od
nejjednodušších písmen s tahy rovnými
k šikmým a oblým. Číslice současně. Po
stup je zřejmý z přiloženého sche
matu.

Snad se bude proti standartu na

| a věc se
sřad podporoval. Pravda, taková VĚC 5€

nevtělíve skutek hned na první ráž. Také
nám nespadne do klína bez vlastního P
činění. Učitelstvo by nemělo nechat bí

se za dobrou myšlenku jenom prof. Dní

du a pár jednotlivců — Je to práce přílišJouhavá a vyčerpávající.
náš Říšský švazkatolického učitelstva,

který organisuje převážně lidi mladé,
mohl by se chopit iniciativy, návrh pro
debatovat, resp. doplnit a pracovat k jeho
kladnému vyřešení. Na některých mis
tech v Čechách jsou v té věci snad již
dále. Na Moravě — pokud vím — je náš
pokus první toho druhu.

namítat, že omezil volnost meto- *
dy. Bude se třebas mluvit i o dik- '(smena ČO VV

PTY
1pravdu je. Zde však jde jen o ná

pravu, o ulehčení práce dětembe Pomér
1 učitelům.

Cesty k uskutečnění.
Základ byl dán reformou písma

psaného, což se osvědčilo. Na po
moc přišly normální učebné osno

= r
OC

Z a
vy s požadavkem hůlkového pís
ma z úseček a oblouků. Strojnic
ké rýsování má již své normali
sované písmo, — hůlkovou kur- V
sivu malých i velkých typů. Byly
i pokusy o normalisaci písma v
kreslení (v některých okresech v

telstva v Uh. Brodě navrhl již r.

| | "1 Z 7 V ý
VÁ |

| | : |

ADD |zricie(37
| strukci |

1933 jednot. abecedu, zde otiště
nou, jako standart pro okres uh.
brodský. Návrh sice vzbudil sym
patie, ale, bohužel, nebyl uskuteč
něn. ačkoliv jej dohlédací školní

Vyškovský odbor konal v neděli 17. t.
m. dopoledne v klášteře druhou poprázd
ninovou plenární schůzi za uspokojivé ú
časti svých členů (20), 4 se omluvili. Do

92

schůze se dostavili hosté: p. prof. Fr.
Gajdušek, od. t. č. duchovní rádce odboru,
dále člen okr. škol. výboru p. Fr. Škrabal,
a sl. M. Obenrauchová, posluchačka filo



eofie, členka Sdruž. katol, inteligence vy
Duchovní rádsokoškolské ve Vyškově, ,

po zahájení jednání měl promlnvu na té
mna: Duchovní Život na nerozborném. zá
kladě křesťanské mravnosti, Pojem »mrav. , .. , + 4 

naste podrobit hluboké a obsáhlé úvaze0,
zkoumaje konvenční hlediska moderního
světa. přísnými hledisky přirozeného řá
du mravního a nadpřirozeným řádem Bo
zim nezviklatelné platnosti a závaznosti
Čten okr. šk. v. p. Fr. Škrabal referoval o
aktuálních záležitostech školství na okre
se a osobních, které byly předrnětern jed
nání ve schůzi imenovaného výboru. Jos.
Kachlík. předvedl potom. postup nácviku
oválu, elipsv a kružnice na dolním a střed
ním stupni. Instruktivní výklad, doložený
ukázkami, se velmi líbil. Několik členů si
vvžádalo další podrobný výklad a zapůi
čení ukázek. Uvítali pak všichni jeho sdě
lení. že se rozhodl uspořádat kurs prosto
rového | kreslení. (Oznámen v minulém
číslo Věstníku.) Příští schůze, jejíž datum
bude dohodnuto s odbory, kioré vyzval
odbor brněnský, bude tedv v Brně.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Ho
lešovsku konal 10. listopadu.t. 1 členskou
schůzi za úřasti 18 členů a 5 hostů v ústavě
salesiánů ve. Frvěšťáku. Předseda zahájil
schůzi uvítíním přítomných. zejrnéna hos
tů. kteří projevují o naše hnutí zájem. —
Vyřídil pozdrav od býv. našeho člena vdp.
P. Droisetla, který je opět na sv. Hostýně
a těší se na spolupráci v našem odboru.
sdělil též vadostnou zprávu. že p. inspek.
Šohbr..s nímž navázány byly stvkv, slíhil
s námi pracovat. Poté jednatel projednal
různé spolkové záležitosti. Oznámi!. že od
poslední schůze přistoupil opět 1 člen čin
ný a 3 přispívající. Navrhuje zaslati na
šemu členu Fr. Dossudilovi. který se lotos
dožil 80 let. blahopřejný telegram, což bv
lo všemi schváleno. Dále apeloval na vše
chnv nřítomné. ahv se přičinili a razšířo
ní našeho. Věstníku a o získání dalších
členů. Potom předseda udělil slovo | vdp.
praf. P. Kvasničkovi. který podrobně pro
hral všechna platná nařízení o výzdohě tří
dv n nábnženských o úkonech ve školách
(výnosy HMabermanovy a Šustovy) a vy
pracoval návrh jejich změn. ahv odpoví
daly svobodě učitele. přáním rodičů a ob
Čanstva ve shodě se základními právy ob
čanů, obsaženými v naší ústavě. Po jeho
referátu rozvinula se čilá debata a na
konec odhlasován a vysloven souhlas S
vypracovaným návrhem, který budo zů
slán Ústředí katol. učitelstva. Pak stečna
Machková pokračovala ve své přednášce:
Cesta do Svaté země. Tentokrát jsme se 0
ctli v duchu na místě křesťanstvu nej
Posvátnějším, v Jerusalemě. Vylíčila námsmutný stav chrámu Božího hrobu a jin.

svatých míst, kde dosud jsou pány moha
medáni. Pro pokročilost času musila skon
čit a bude příště pokračovat. Též před
náška p. prof. Šráčka nernohla býti absol
vována. Dojednáno, aby se valná hromada
konala 12. ledna 1936. Tato schůze bude
celodenní. Odpoledne bude zahájen kurs
branné výchovy. Předseda ještě jednou
poděkoval všem za účast na této zdařilé
schůzi a tím jednání ukončil. 1.. V.

Jihočeský odbor konal v říjnu a listopa
du 2 schůze výborové a 1 členskou. Při
členské schůzi 10. listopadu byla přednáš
ka vdp. duch. rádce: »lak se vytvářela
pedag. situace doby poválečnée« — a iedna
telka odboru věnovala vzpornínku 100.výro
Čí vydání Jungrnannova Slovníku. Pak pro
jednány otázky organisační. — Výborové
schůze zabývaly se přípravou na 1. kurs
zdravotnický, který se bude konati dne 30.
a 31. prosince pod vedením MUDra Řádka,
odbor. lékaře a vedoucího lékaře v odboč
ce Čsl. červeného kříže v Čes. Buděčjovi
cích. Prograrn: 30. prosince od 2—4 hod.
odpol. přednášky p. dra Řádka. 31. pros.
od 8—9hod. dopal. pokračování přednášek,
od 2-4 hod.odpol. praktické poučení v dis
pensáři Čsl. červeného kříže. Účastníci, ne
zapomeňte na poznámkové sešity! — 2.
Velná hromada konat se bude 31. vraosin
ce v 10 hodin dopoledne. Ráno ve čivrt na
R. hod. bude spolková mše sv. v kapli ú
stavu sv.. Josefa s duchovní promluvou
vdp. rektora K. Rehana a koledami. Pro
gram valné hromady: 1. Přednáška du
chovníha rádee vdm. rektora Rehana: »Kněz
a učitele. 2. Přednáška praktická. (Téma a
řečník hude nznámeno. Obvvklé forma
iv. — 4. Vánační večírek u stromečku s
prooramem hudebním, recitacemi a koleda
mi bude 30. nresince o 5. hod. odpol. v klnu
hovrě Jiráskova Nžrod. domu. +. Přednáš
kový cyklus zmrokatol. inteligenci bude
zehálen 28. listonadu v půl 8. hod. večer
v kluhovnách Firáskova Národ.. damu
přednáška: vdpn.rektora K. Rebana »Pra
revní střediska českého katolictví«. ktorá
bude nřehledem proudů duchovních. kul
turních a organisačních v soudobém čes
kém katolictví a formulováním požadavků,
kladeným na katolickou ivořivou práci v
budoucnosti. Po referátu budo razhovor. 5.
V den 10. výročí smrii senátorky Augusty
Rozsvpalové 24. listopadu bude obětována
mše sv. za zemřelou v seminářském kostele
ve 4%7. hod. Súčastní se členové odboru
a ctitelé této vzácné a zasloužilé ženy, kte
'Á bvla v Jihočos. odboru časiým hostem.

G.Z odboru vyšel podnět k překladu knihy
A. Aufrave: »Une Méthode d' Education«,
obsahující pedagogické zásady sv. Jana
Bosko. Práci provedla členka odboru spolu
s řeholní učitelkou. Překlad věnován sale

93



siánům se žádosti, aby jej vydali tiskem,
jelikož se odbor domnívá, že je takto zaru
čen větší úspěch mravní tohoto díla. Kni
ha bude obsahovati stati: 1. Preventivní
systém ve výchově. 2. O svobodě ve výcho
vě. 3. O radosti ve výchově, 4. O autoritě
ve výchově. 5. O zbožnosti ve výchově. 6.
O dědičném hříchu ve výchově.

Moravsko-krumlovskýodborko
ná dne 5. prosince 1935 o půl 10. hodině
svoji řádnou valnou hromadu v Morav.
Krumlově v »Záložně«. Na pořadu budou
zprávy funkcionářů, volby a přednáška pí.
řed. Em. Vejvodové o mravní výchově.
Pan Kolísek bude míti přednášku o své
cestě do Říma. Přijďte určitě. Nebudete
zklamáni. — Jakub Šabata.

Podkrkonošský odbor konal dne 20. října
1935v Lidovém domě v Nové Pace III. řád
nou valnou hromadu. Schůzi zahájil před
seda odboru »kursovní modlitbou« a vzpo
mněl pak zemřelého okresního inspektora
prof. R. Jukla, jehož ziráty odbor kluboce
želí, jelikož v něm ztrácí upřímného obrán
ce práv katolíků ve škole, který dovedl takt
ním způsobem upozorniti, kde bvlo třeba, a
želí jeho ztráty tím více. že těchto obránců
máme na vyšších místech dosud u nás má
lo. Bude mu zachována čestná památka. Po
tom přečeil předseda přípis, který zaslal
k valné hromadě kol. J. Kuncek. — V úvod
ním proslovu poukázal pak předseda na du
chovní hodnoty, jež mají převládati v životě
každého člověka zejména za dnešní doby,
kdy technický pokrok svádí k tomu, pozo
rovati celý svět iako největší stroj a chtíti
rozluštiti sociální. národní i mezinárodní 0
tázkv bez nejmenší péče o zásady mravní,
při čemž se zapomíná na závažná slova filo
sofa Bergsona: »Tělovyrostlo a žádá doplně
ní duší«. Katolické učitelstvo musí svým
svěřencům vštípiti povné směrnice, jež by
je pozděii nezklamalv — a tv může iim dáti
jen katolická morálka — musí jim připo
menouti dobro. jež mají ve svém povolání
vvkonati. intelektuální, mravní a nábožen
ský jas, který se očekává od jejich života.
Velký národ má míti velkou duši. Na kato
lickém učitelstvu je, aby ji vrátilo svému
národu, vychovávajíc mládež tak, jak to
chápe a určuje sv. Otec Pius XT.Vedeno lás
kou ke svým svěřencům schází se učitel
stvo našeho odboru ke svým schůzím i k
valné hromadě. aby načerpalo nové síly a
nového nadšení k dalším bojům, jež je oče
kávají. Paní ředitelka měšť. dívčí školy v
Nové Pace. R. Křikavová. podala pak velmi
poutavě vzpornínkv a dojmy z cesty po Sva
té zemi, jež působily na všechny hlubokým
dojmem a bylysto roznítit vroucí lásku ke
Smasiteli a nesmrtelným duším a nadšení
pro radostné jejich další vychovávání a
vzdělávání. Po provedených volbách byl

94

, ' r m

pověřendosavadní výbor dalším vem
odboru. Potom byla rozprava 0 FŮZNÝC

OTU. | . : při čemž přec
sových školských otázkách, Př h těchto
seda poukázal, že u základu všech Uvedl
otázek je otázka mravní, náboženská. amu
na př. mínění P. de Paillereto 0 1 co:
experimentální psychologie v pedaBokáti,
»O cílech výchovy nemohla by ničeho znů ý
nemohouc souditi o dobru. Dobro, spo!
dobro absolutní spadá do oboru filosof, mé
tafysika a moralisty. Moudrost a nikoli vě
da má vésti vychovatele: předpisujíc mu
dobra, jež má sledovati. Tedy veškeré čin
nosti vychovatelské poroučí moudrost.« Dá
le se zmínil o samosprávě ve škole, kterou
se zabývala mezinárodní anketa a výsledky
uveřejnila v publikaci Mezinárodního ústa
vu pro výchovu v Ženově; P. H. Simon po
znamenává k tomu, že správné užívání svo
body dětem předpokládá dřívější poznání
mravního idealismu z pramenů nábožen
ských. Bez toho »předčasná demokratisace
školní společnosti« podporovala by očerňo
vání u slabých. pikle u silných, nemluvě
o zbvtečném hovoření, ztrávení času a ne
pozornosti.Na programu příští schůze bude
přednáška z oboru školské prakse. Schůze.
jež se měla konati v prosinci, se odkládá
na leden. S.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hus
topečsku konal 14. listopadu t. r. členskou
schůzi ve Vranovicích. Schůze zahájena 0
9. hod. předsedou odboru J. Křížem. který
přítomné členy uvítal. Někteří členové se 0
mluvili. Kolegům. kteří nastoupili vojen
skou službu, z našich řad přejeme hoinost
zdraví. vytrvalosti a síly. Dislokace člen
stva vzata na vědomí. K řadě dosavadních
členů přistoupili opět další noví členavý.
Pak projednány došlé přípisy. Do Okr. dar.
odboru Okres. péče o mládež na Židlochov
sku jmenován zástupce spolku kol. Bohum.
Chalupa. Vyřízen přípis ošv. v Hustopečích
na doplnění členství v ošv. Do poradního
sboru pro organisaci'a provádění očková
ní proti záškrtu na Hustopečsku jmenován
za odbor kol. Jak. Kloupar. Vvřízen přípis
řed. měšť. škol v Újezdě. Projednán oběžník
Zem. spolku katol. učit., debatováno o vý
nosech Habrmanových a Šustových. Někte
ří členové se přihlásili za.odběratele Věst
níku katol. učitelstva. Jednatel vyřídil ně
kolik objednávek na »Seznam dětské lite
tatury«. Dále jednáno o mladých učitel
ských silách a probrána celá řada důleži
tých otázek spolkových, školských a škol.
zákonů. Schůze měla ráz debaty a trvala
přes tři hodiny. Příští schůze bude svolána
pozvánkami na nedělní odpoledne do Vra
novic. Přednášeti budou kol. M. Miklíko
vá a kol. A. Krejčí. Odbor přeje zasloužilé
mu členu Fr. Zezulovií a jeho vyvolené Ště
pánce na nové pouti životní hojnost bo
žího požehnání a spokojenosti.



Velké Meziříčí. 'I'řetí měsíční schůzi v
tornto škol. roce konal náš odbor v ne
děl 17. listopadu. Zahájil ji Tníýstopřed
soda kol. Charvát za nepřítomnou před
sedkyni, která byla Účastna, schůzky ro
dičovského | sdružení, Slovo předal kol.
Molákovi, jenž pečlivě vysvětlil rozdíl ak
tivní a pasivní obrany obyvatelstva za
leteckých náletů, jakož i jednotlivé pro
středky leteckého válčení: protiletadlová
děla a kulomety, druhy vojen. letounů
světlomety, podzemní kryty, klamné stav.
by. masky, zamlžování, ochranné balonv
a j. Nato vdp. kons. rada Fr. Procházka
promluvil o současných aktualitách. —
příští schůze, předvánoční, bude 15. pro
since. Kolegyně, kolegové, přineste osno
vy počtů a mluvnice, po případě jiné
příslušné pomůcky z oněch předmětů.
Podáme své názory a zkušenosti ze škol
ské prakse. Řekneme si, která by byla
vhodná a prospěšná cesta pro výuku.
Vdp. rada Procházka promluví na časo
vé téma:
Evropy. Bvlo byv záhodno, kdyby členové
pravidelně navštěvovali — každoměsíční
schůze odhorn, které poskytují podporu
morální i ruateriální,

Přerovský odbor koná členskou schůzi v
neděli 15. pvasince 1935 v 9 hod. dopol. v
klášteře n- Šířavě. Na programu: 1. Du
chovní urciiuva P. Jana Drexlera, duch.
rádce edbosu. 2. Praktické kapitoly z pří
rodověúv, GGb. uč. J. Janík. 3. Předvojen
ská výchova ve škole, odb. uč. V. Hlaváč
ka. 4. Poznatky z Užhorodu. odb. uč. M.
Jalůvka. 5. Debata. Účast členů npovinná,
hosté vítáni. — Jednatel.

Opavský odbor bude mít schůzi
12. nebo 19. prosince spolu s kněžími a
i+teligencí. Promluví dr. Vašek a dr. Drá

MILION Kč
nebo 300.000, 200 000, 150.000, 140.000 afd. můžete

vyhráti na šťastný třídní

LOS OD LIŠKY
Losy od Lišky vyhrály již: jednu čtvrtinu z MILIONU,
třikrát velkouvýhru 300.000, 140 000, 150.000, 120.000.
několikrát 100.000, 90000, 80.000. sedmdesát fisíc.
šedesát fisíc ald. — celkem již třicet pět MILIONŮ.

TAH NOVÉ loterie již.

18.a 19.PROSINCE
Polovina losů bude fažena. Prémie činí 1 milion Kč.
na jeden los v příznivém případě můžete vyhráti až

2 MILIONY.
Ceny losů: Osmina stojí Kč 15'-. čtvrtina Kč 30"-,

polovina Kč 60-, celý los Kč 120.
Objednejíe ihned — platiti můžele až před tahem.
m—mm Zdoračteoddělitia zaslatí mmm

V. LIŠKA A SPOL,,
PRAHA I., NÁRODNÍ19, TELEFONY 306-87, 341-05.

Objednávám k tahu 18. a 19, prosince

polovin. celých
losů čsl. třídní loterie. Zašlete herni plán a složenku. Platit mohu
až před tahem.

bek z Olomouce. — Bližší v krajinském
tisku.

Olomoucký odbor vykoná schůzi
15. prosince v 10 hodin v klášterní škole
u voršilek. Přednáška prof. Frydrycha o
Frant. Sušilovi.

NovomanželůmJosefuHuvarovia
MilušceLutzové, FrantiškuZezu
lovi a ŠtěpánceČumpové, Josefu
Krištofovi a Julii Altmanové
na společné pouti živolem hojně Božího
požehnání vyprošuje redakce Uěstniku.

Místo říd. učitele na dvojtřídce,
půl hodiny od nádraží, autobusové spojení,
byt ve škole, velmi pěkný, zahrada. 16 slu
žebních let potřebí. Místo je ve východní
části země Moravskoslezské.

Dvě místaučitelská na3třídníško
le. Byt pro svobodného levně ve škole, pro
ženatého v soukromí. Vzdálenost od dráhy
4 km. Ve
slezské,

Místo ředitele obec. a měšť.školy
ne severní Moravě. Potřebí 15 služeb. let.

Místo učitelské na S6třídcena vých.
Moravě. — Všecka místa jsou vypsána do
15. prosince. Informace podá redakce Věst
níku, Hodslavice.

Oprava. V příloze Užhorod na sir. 8, od
stavec Křížkovský a Sušil, doplň.: sestry
Skuhrovcovy a p. prof. Liška. Na str. 19. 3.
řádek shora misto Oběť velikou čti Oběť
jest velikost. Na téže straně v odstavci
Stavovské záležitosti čti: Má-li stát v sou
časné době své naléhavé úkoly. — Ve zprá
vách z Jihočes. odboru: Místo věty: Blu
dy pokrokářské jdou do konců suverenity
Krista a Církve, čti jdou. na kořeny suve
renity K. a C. 6. řádek zdola čti: »Akce

95



politická! Važme si Útvaru demokratické
ho naší republiky. Alo na základě demo
kratických principů domáhejme se, aby
škola odpovídala těmto právům.«Kurs prostorového kreslení ve
Vyškově, ohlášený v minulém čísle »Věst.
níku«,se nekoná pro nezájemčlenstva.

Výběr knih pro mládež
Doporučujeme »Výběr knih pro mládež«,

seznam hodnotné dětské literatury zvláště
kolegům a kolegyním, kteří se-připravuji
ke zkoušce učitelské způsobilosti-pro školy
obecně a měšť. Na základě výnosu, min. šk.
a nár. osvěty z 23. lednauj935, č. 582827-34-I,
má kandidát při zkoušce prokázati, že má
přehled o nejvýznačnější feratuře pro mlá
dež. Výborné tato pomůckh posloužívelmi
dobře při výběru knih do joveň žákov
ských, školních, obecních i soukromých,

zvláště k výběru vhodných knižních dárkůk svátkům, k Mikuláši i pod sťromeček
vánoční. Praktický a přehledný seznam ob
sahuje výběr přes 500 knih. Určuje jméno
spisovatele, název a cenu knihy, naklada
tele, pro který stupeň, škol. rok se kniha
obsahem hodí a stručný posudek (obsah)
knihy. Cena i s poštovným 4.50 Kč. Objed
návky rychle vyřizuje: Václav Bystřický,
uč. v Šakvicích, p. Hustopeče u Brna.

Vámoce 1935 — program za 3.80 Kč za
šle »Veselá škola«, Jihlava 2.

Jesličky. Vánoční hra ve 4 jednáních.
Možno provésti i na nejmenších jevištích.
Zašle obratem Knihkupectví -Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo nám.
16. — Dragoiin Vodopivec: Kouzelná ho
lírna. Fraška o 1 jednání. Za odměnu. Fraš
Ka o 1 jednání. Přel. A. Horsák. Zašle vám
obratem Knihkupectví Společenské knih
siskárny v Přerově.

Novinka vánočních her! Vánoční zázrak
(Jindřich, malomocný rytíř) je z mála sku
tečně cenných vánočních her. Všude, kde
hvla již hrána, musela býti několikrát opa
kována. K provedení i na malém jevišti.
Vspěch zaručen. Vyžádejte si ukázkový se
šit v Knihkupectví Společenské knihtiskár
nv v Přerově, Masarykovo nám. 16.

Kolegyně a kolegové! Chcete naučit leh
ce a dobře pravopisu? Opatřte si sbírku
dobrých diktátů. Diktáty pro vyšší stupeň
školy obecné a pro školy měšťanské u
pravil Ant. Krejčíř, okr. škol. inspektor.
360 diktátů je v ní vhodných přiměřeným
rozsahem. bohatých pravopisnými jevy,
poutavých pěkným obsahem a pěkných
hezvadnou | formou. Za 15 Kč expeduje
Nakladatelství Společenské knihtiskárny
v Přerově, Masarvkovo nám. 16. Kupte si

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placením
je! Posloužíte nejen sobě, prospějete také
dětem!

Vynikající novinka, J. Hudeček: Dějiny
velké Moravy. Dilo, které nesmí scházeti

pramenu nám autor osvětluje tento dosud
málo probádaný úsek dějin našeho máro
dla. ČCona 10. Kč. Vyšlo v nakladatelsiví
Společenské knihtiskérny v Přerově.

První úplné české »Dějiny papežů«. Je
dinečné toto dílo byv nemělo scházet v žácd
né katolické rodině čsl.. v žádné knihovně,
Dosud vyšly tři svazky. Cena T. a I. svaz
ku 35 Kč, brož., vázaný 45 Kč, III. svazek
25 Kč. váz. 35 Kč. Naklad. Nového náraili,
Přerov, Masarykovo 16.Katechetům aučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolík«. Cena 2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 106.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratemo Knihkupectví | Snalečenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

bw Vašenervy:„

Vite, co je to za požitek, počítat seP
strojem BARRETT nebo TEMPO
AMATHIC?A znáte již malý zázrak.
skvělý počítací stroj BARRETT
FIGUNING za Kč 1.790.—? Ne.
ničte a šetřete Vaše nervy, máme
počítací stroje. které votřehujete
a dodáme na nevu,rné splátky

Společenské knihkupectví
v Přerově — Masarykovo

——náměstí č. 16. Telefon 178

Roční předplatné 25 Kč.
edice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.



ROČ. XIV. ČÍS. a.

Radost ve výchově

Oúnoční poselství zní: Radujte
se! Radujte se, protože Syn Boží
počíná svou vykupitelskou ceslu.
Křesťan by měl býti naplněn stá
le touto radosti. Od kolébky do
hrobu. Tudíž t výchova by měla
býti radostná a plodit radost.

Zulim ovšem na konci školské
racionalsace, na konci výchovy,
která chce být praktickou, se skle
bi beznaděje, proklinání zoufalá
diže živola nemajicího an krůpběj
radosti. Opravdě: léto výchově,
která. povýšeně | odmítala nebe,
zůstala jen země se svou bidou
« věčným žalem. Nemylme se
maskou hravosti, klerá je jedním
ze základních pomůcek moderní
výchovy a lakadlem laické mo
rálky. Podivejme se až na dno
loholo syslému —světské radosli,
abychom poznali, jak daleko je
od radosti pravé, od radosli křes
ťanské. Jak je ubohá ve svých
prostředcích nahradit. lo, co se
nahradit nedá. Jak je plýlká a
bez obsahu tam, kde má působil.
Jak jest jen povrchnim nánosem,
který se rychle stirá, aby tim
patrhější byla věčná bolest člo
věka bez Boha.

Co platno člověku, neporoz
umi-li onomu jedinému: Radujle
se! — kleré vychází od jesli
betlemských.

—/

Předseda Zemského spolku moravskoslezského
poslanec Josef Vičánek promluvil v rozpočtové
debatě o školských problémech.

Uvádíme stručně jeho vývody:
Není myslitelno, aby na německých školách

prováděli dozor čeští učitelé, znající německy.
Obcím se musí dostati dotace na obecné školy,
protože některé obce mají veliké dluhy za školu.
Poněvadž okresy i země nemají finančních mož
ností, jest nebezpečí, aby zákon o újezdních ško
lách nezůstal na papíře. Občanská nauka a vý
chova. jakož i vyučování ručním pracím výchov
ným budiž zrušeno. Reforma střední školy se ne
vydařila. Měl by se na středních školách zavésti
ještě pátý stupeň klasifikace.

Učebnic je příliš mnoho, a nevyhovují. Je nutna
redukce středních škol. Německou techniku v Brně
jako nepotřebnou by bylo třeba zrušit. Obecním
knihovníkům by se mělo dostati seznamu dobré
četby. Okresní instruktoři nesmějí knihovnám kni
hy nutit.

Habrmanova nařízení buďtež odvolána. K mod
litbě nesmí být ve škole nikdo nucen, ale stejně
je nutno. aby v modlitbě nebylo nikomu zbraňo
váno. Kdyby se toho dbalo, uvedly by se obce do
kulturního klidu. Kde je 95 procent katolíků, ne
lze dělati to, co chce pětiprocentní menšina.

Obsáhlý projev poslance Vičánka jasně a zře
telně formuloval školské požadavky katolického
hdu.

Jan Jetelina. — Z výkladu ministra školství
a nár. osvěty dr. Krčmáře v kulturním výboru
poslanecké sněmovny poznáváme, že naše ná
rodní školy místo přírůstku mají značný úbytek:



KALEIDOSKOP
Úkoly učitele.

Senátorabývalý ministrškolství dr. Štefánek vidí
(citováno podle Venkova) taktoúkol učitele:

S výstavbou měšťa ná
rodních škol jo úzce spo
jena otázka reformy naSich učitelských ústavů.
Učitelé jsou jednostranně vychováváni. Klade seu nichdůraznat zv.mate
„rialismus a nepěstuje se,
co potřebuje venkovský učitel a zvláště učitel ve
škole měšťanské, totiž povšechně vědomosti ven
kovského života. Je naší
povinnosti věleniti učite
le na venkověddo sociální
ho života tak, aby se stal
důvěrníkem nejendětí, aleirodičů. 

Za ideál moderního uči
tele pokládá mluvčí typstarých buditelů vlaste

neckých vnovémhhávu,ale
se starým vlasteneckým
srdcem.

Nesprávný je i názor, žeby naše škola musila býti
po všech stránkách úplně
jednotná. Po stránce pe
dagické musí býti náleži
tě přizpůsobena místním
poměrům.

Jetřeba, aby námuučiteléneutíkali z venkova do
města aby nový dorost na
stupoval na venkově co
nejvzdělanější a nejlépe
teoreticky vychovaný.

Učitelky domácích nauk.
Poslanec Jos. Vičánek v rozpočto

mácích nauk je tíživá nezaměstna
nost. A přece na Slovensku téměř
nevědí, co je učitelka domácích
nauk. Je jich tam potřebí -na 8000.
Poslanec Vičánek žádal, aby se
obsadila aspoň třetina míst, čímž
by se velmi zmenšila nezaměstna
nost v tomto oboru.

Církev a vzdělání.
V církevních knihovnách je cel

"kem 1,919.600knih. V klášterních
knihovnách, jichž je celkem 153,
je 1372.793 kníhy. Aúgustinláni

98

že tento úbytekŽ tím bolestnější.
žactva. Jest to fríuje se rok vdstává se čímsi samozřejmým a stu

roku takřka stoprocentně. i
Zajímavý jest však pohyb žactva V jednot

vých zemích a v jednotlivých národnostech. ň
zemi České na školách národních klesl počet
žactva s vyučovacím jazykem československým
o 10.927 žáků a na obecnych školáchs vyučova“
cím jazykem německým o 8163 žáků. Zato ale
příliv na měšťanské školy české zvýšilse Ještě
o 2383 žáky a na německých kleslo 2507 žáků.

U nás v zemi Moravskoslezské jeví se VÝVOJ
u veřejných škol národních podobně. Na českých
školách ubylo 7023 žáků a na německých 2679
žáků. Také polské školy mají úbytek 614 žáků.
Na měšťanských školách českých přibylo 1131
žáků, na polských. 58 žáků. Zato na německých
ubylo 715 žáků. „o

Na českoslov. školách ludových a to státních
i nestátních ubylo na Slovensku 365 žáků, cožne
ní číslo nijak kritické, ale přece nutí k vážnému
přemýšlení, když i východ, nevyčerpatelná to
studnice mladé síly, pomalu začíná ochabovati.
Na německých školách jest tento úbytek značné
větší, neboť obnáší 1005 žáků a u maďarských
2281 žáků, tedy čísla značná a jasně ukazující,
že menšiny naše pomalu, přece ale jistě se ztrá
čejí'a naše republika stává-se čím-dále více-ná
rodním státem. Také na měšťanských školách.
slovenských přibylo 4371 žáků, zatím co německé
ztrácejí 50 žáků a maďarské 204 žáky. Na ško
lách s podkarpatoruským jazykem vyučovacím na
Slovensku přibývá 508 žáků.

Na Podkarpatské Rusi přibylo na podkarpato
ruských školách obecných 6510 žáků, na česko
slovenských školách 1220 žáků, na německých
430 žáků, na maďarských 614 žáků a na rumun
ských 300 žáků.

Na měšťanských školách s podkarpatoruským
jazykem vyučovacím přibylo 221 žáků, s česko
slovenským (českým) jazykem: vyučovacím přiby
lo 197 žáků, na německých 43 žáků a na maďar
ských 33 žáků. Zde jest tedy vesměs značný pří
růstek žactva na školách bez rozdílu národnosti.

V celku v republice Československé, počítajíc v
to i školy menšinové, ubývá na obecných školách
23.640 žáků, zatím co loni ubylo jen 11.121 žá
ků. Na měšťanských školách přibylo však ještě
7722 žáků, ač loni činil přírůstek 19.434 žáků.
Z tohoto je zřejmo, že celkový úbytek žactva na
školách obecných, který je důsledkem snížené



populace, přejde v příštích letech i na školy měš
ťanské.

Srovnáme-h číselně západ s východem, vy
nikne nám rozdíl ještě markantnější. Tak v Če
chách ubylo 19.000 žáků a na Moravě 10.316 žá
ků. Na Slovensku ubylo 3143 žáků. Celková ztrá
ta činí tedy 32.449 žáků. Zato na Podkarpatské
Rusi 9074 žáků přibylo. Je tedy celkový úbytek
23.375 žáků. Připočítáme-li k tomuto číslu úbytek
na menšinových školách, jenž činí 265 žáků, do
staneme konečnou cifru úbytku 23.640.

Probíráme-li celkový úbytek“ anebo přírůstek
podle národnostního klíče, naskytne se nám ob
raz tím zajímavější a poučnější. Poznáme, že o
becným školám s československým jazykem vyu
čovacím ubylo celkem 17.095 žáků, s německým
jazykem vyučovacím ubylo 11.417 žáků, s ma
ďarským jazykem vyučovacím ubylo 1667 žáků,
a polským školám ubylo 614 žáků.

Úbytek Čechů, Slováků a Poláků je z části vy
vážen přírůstkem Rusínů a Rumunů, takže činí
10.391 žáků, zatím co Němců a Maďarů ubývá
13.084 žáků.

Jistě nás žádného taková statistika nepotěší,
vzpomeneme-li si, že ani v-letech příštích nemů
žeme čekat zlepšení, protože populace klesá u nás
stále a stále. Tak ještě v roce 1921 narodilo se
na Moravě 74.984 dětí, kdežto v roce 1923 jen
69.936 dětí a v roce 1933 pak už klesli jsme na
52.186. Znamená to, že pokles rok od roku snížil
se o celá tři procenta. V celém státě tento úbytek
za desítletí 23—33 činil plných 82.000 ročně,
takže musí se projevit i hlubšími výkyvy v na
šem školství. Věru smutné vyhlídky do budouc
nosti má náš stát, který v prvé řadě potřebuje
k svému zajištění mládí a sílu. Doufejme. snad
se to změní!

PRO A PROTI
Oznámení

Psal kdysi Puntik veršíky
k radosti jedněm a druhým k zlosti,
však dávno již toho zanechal
a řek* si rozhodně »Dosti'«

Pegasa prodal na maso,
žlab jeho rozsekal v třísky,
kávy si při nich navařil
a jednou usmažil řízky.

mají 8 knihoven, 51.200 knih, be
nediktini 218.500knih ve 4knihov
nách, cisterciáci ve 3 kníhovnách
134.364 knihy, dominikání v 9
knihovnách 50.650kníh, františkáni
v 37 knihovnách 136.147knih, jesuí
té v 9 knihovnách 101.925 knih,
premonstráti v 5 knihovnách 260
tisíc 500 knih, redemptoristé ve 12
knihovnách 125.315knih atd. Řády
u nás přispívají čvrt milionem roč
ně na knihy. V pražské diecési před
husitskými válkami měla církev
640 farních škol, před začátkem
reformace bylo v Evropě 66 univer.
sit. Za husitských válek bylo zpus
tošeno v naší vlasti 160 klášterů a
v nich památky umění stavitelské
ho, sochařského, malířského a lite
rárního, zničeno 116 chrámů. Uni
versita pražská ztratila v těch do
bách fakultu bohoslovnou, lékař
skou a právnickou a značně ubylo
žactva na fakultě artistické. Kato
lictví budovalo, tvořilo, proticírkev
ní bojovníci bořili, ničili, pálili,
vraždilil Ovšem dobře píše dr. Pe
kař, že »dnešní česká přítomnost
není veskrze přízniva vědecké sna
ze.«

Tituly.

Už je máme. 26. října vyšlo ve
Sbírce zákonů a nařízení, kterým
se určují tituly učitelstva. Proti
dřívějšku nejsou mnoho změněny.
Kdo je ustanoven k řízení správy
školy, má na obecných (ludových)
školách a školách pomocných ti
tul řídicí učitel (řídicí učitelka), s
případným označením školy, kte
rou řídí. U ostatních škol se tyto
osoby nazývají ředitel (ředitelka),
s případným označením školy, kte
rou řídí. Osoby, které vyučují li
terním předmětům, se nazývají na
měšťanských školách, pokud mají
již zkoušky učitelské způsobilosti
a vyšší služné podle učitel. záko
na z roku 1926, odborný učitel (od
borná učitelka). Titul odborný u
čitel mají též učitelé literních před
mětů na zvláštních odbor. ško
lách pro hluchoněmé nebo slepé.
Na ostatních školách je titul těch
to osob učitel (učitelka). Učitelé
náboženství maiíi jednotný titul
katecheta, učitelky ručních prací
a pod. mají titul učitelka domácích
nauk. a učitelé, vyučující nepo
vinným předmětům, maií titul ve
dlejší učitel U škol cvičných při
státních ústavech učitelských se
k titulu vždy přidá slovo »cvičný«.

99



PRAKTICKÝ UCITEL

Přibližme se pracovním metodám
co nejvíce!

(Dokončení.) 10, Jiný žák nachy
tá do skleničky několik much, jiný
opět připraví v suché baňce S0:,
mouchy vysype do baňky a tyto
zahynou velmi brzy. — Hubení
hmyzu. Poznamená se pokus i
praktické jeho užití. Poučení o.ky
selinách, o míchání kyseliny sí
rové s vodou, o užití v životě, 0
zuhelnění třísky, rozpadnutí pa
píru, látky v koncentrované (vy
světlí výraz) kyselině sírové, de
m“nsiruje učitel sám, o opatrno
sti s kyselinami ukončí probírání
nového učiva. Žáci stručně si po
značí. Pak opakujeme. Zápisky
přečteme, ©hromadně | opravíme,
příští hodinu je prohlédne učitel
jednotlivě při zkoušení — opako
vění. — Koncentrované kyseliny
přenáší učitel z kabinetu do u
čebny sám. Žáci si zvyknou tim
na opatrnost a učitel se vyhne ne
bezpečí. Ostatní pomůcky přená
šejí žáci.

Tímto způsobem nlní se také
příkaz Komenského: Učni práce,
učiteli řízení.Z takové hodiny ma
jí žáci opravdovou radost. Sami
vše objevují, učitel je v pozadí.
Uvedenou látku jsem probral ve
dvou hodinách, i s příslušným 0
nakováním předchozí partie. Při
konsolidované době vyučovací. 2
hodiny za sebou, je nutno dáti
žákům hodně práce, a také se jí
více vykoná. jinak by vyučování
příliš unavilo. — Podobně se pra
cuie i v jiných partiích.

Tak se může i při starém za
řízení školy pracovat v duchu no
vých směrů. I když jsou naše po
můcky primitivní. a o nehojné,
přece můžeme svěřit konání poku
sů žactvu. Máme-li dražší apará
ty, vzbudíme ještě větší touhu
žáků »sáhnoutí« na ně a experl
mentovati. Učitelova radost bude
snad ještě větší než radost žáků.
Zkuste tol J. Jk.

Cvičení písní.

V hodině zpěvu ve IV. tř. školy
6třídní chtěl jsem nacvičit píseň
Chovejte mě, má matičko, a pře
depsané cviky průpravné a teorii.
Píseň v tónině B dur byla nansá

100

2

Nu — a co boton!stalo ji

Má Uěstníkbiť břestaý bodlř mž Puntik přestat PSGtřebas už Punli
a Musám t veršům dal vale.

Zas jiný kdos sehnal Pegasa,
n sich Parnasu pase,

jej na stránich su DA
a toho až někdy znavi č45,

2
jiný se objevi 2456.

4 -—

Jeť lidských tvorů bez počtu
více však jejich je hřícn
jež budi soustrast myslicich
a časem je dráždí k smichu. Redakce.

Neobjektivnost učebnic

Dosud jenom z katolické strany se ozývaly hla
sy proti nepravdám ve školních učebnicíc m kul
turním výboru podrobila kritice učebnice dějepisu
poslankyněrep. stranydr. Marie Tumliřová, kte
rá si stěžovala, jak neobjektivně se píše o Pře
myslovcích. Protestovala také proti příliš rychlé
mu a neodůvodněnému střídání učebnic a poza
stavila se nad tím, že pro polské žáky na Těšín
sku používáme učebnic z Polska. — Je jisto. že
rozmanité nesmysly ve školství napáchané budou
pomalu likvidovány, tím spíše; žeo'školství začíná
konečně kritický zájem.

Snížení jízdného
Poněvadž je pravdou. že dnešní sniženka pro.

státní zaměstnance nemá vlastně praktického vý
znamu, domáhají se státní zaměstnanci. aby jim
bylo poskytnuto snížení 50procentní. jako mají
zaměstnanci v jiných státech. Člen našeho spolku
poslanec odb. uč. Oldřich Otáhal podal minist.
železnic v těchto dnech dotaz o tomto 50proc.
snížení pro státní zaměstnance a také pro přísluš
niky jejich rodin.

Okénka do ráje

vMyslíme do toho sovětského, který teď příliš
mate redakce pokrokového tisku učitelského, takže
ztrácejí smysl pro skutečnost a uvádějí tak ve
zmatek učitelskou veřejnost.

Anipři nejupřímnějším přátelství k největšímu
slovenskému národu nepokládáme se za oprávně
né vzdávati se pravdy.

Není pochyby, že ideově začíná tam značné vy



střízlivění, které naši pokrokoví pedagogové ne
postřehli. Čtěme Izvěstija, orgán Centrálního vý
konného výboru z II. září t. r.
, Schůze školských pracovníků Moskvy a Lenin

gradu. Dva tisíce lidí rozličného věku od bezvou
sých představitelů mládeže po bílé hlavy zkuše
ných pedagogů naplnily včera velký sál konser
vatoře. Akční sbor školských pracovníků, vytvo
řený Všeruským komitétem strany (bolševické) a
presidicm Moskevského městsk. sovětu, vyslechl
zprávu o stanovisku Sověta nár. komisařů SSR a
CKVKS (Centr. komitét všerusk. komitétu stra
ny) o organisaci učebné práce a vnitřní úpravě
školy.

Zpravodaj — ředitel škol. oddělení CKVKS
soudruh Volin podrobně probral chyby v školské
politice komisariátu národní osvěty v minulých
letech. Oliv levičáckých teorii, které přivedly ško
lu k rozkladu a desorganisovaly učebnou práci
Ještě zcela se nevyžil. Nepořádek a nekulturnost
dosud sídlí v řadě škol. Odtud pak dovodil nut
nost o zlepšení školské práce.

Podobná zpráva o úsilí zlepšiti
školy zaznamenána i z Leningradu.

Fak v revolučním Rusku. A u nás?
Učitelka L. Vinogradskaja píše Izvěstím z 23.

října t. r.: Již v květnu jsem Vám psala, že mně,
učitelce s 25 služebními lety, předseda Selského
osevného oddělení soudruh Zajcev sebral dílek ze
mě. Předseda selského sovětu soudr. Romaněnko
mne neuchránil od svěvole Zajcevovy a tak jsem
se obrátila o pomock Izvěstím. Po Vašem zákroku
nařídil klimovský obvodový ispolkom' selskému
sovětu. aby bez prodlení vrátil uchvácený díl pů
dy. avšak ten odepřel přiměti k pořádku předsedu
selského osevného oddělení a podíl mně nevrátil.

Teď se ukončil hospodářský rok. Zajcev sebral
úrodu bramborů s mého podílu. ne pak s třemi
dětmi. jimž jsem jedinou živitelkou, zanechal bez
bramborů na zimu. Co mám dělat. jestli ani ob
vodový ispolkom nemůže poručit svévolnému u
chvatiteli? L. Vinogradskaja.

s. , 3 *vnitřní prácí

Co místo modlitby?
Modlitba byla ze škol odstraněna, ale mnozí už

cítí, že vyučování takto nemá začátku ani konce.
Proto se hledá nějaká forma v náhradu za modlit
bu. Národní osvobození doporučuje o této věci
diskusi, jejímž výsledkem by mohla býti úprava.
která by se včlenila do řádu školního a vyučova
cího. To ovšem nepůjde jen tak lehce!

na v notách na tabuli dvojhlasně,
Druhý hlas byl v sekstách. Na
cvičovali jsme podle sluchu, noty
nám fen pomáhaly ke zdůrazňo
vání vzestupu a sestupu melodie a
2, hlasu, byla znázorněna podob
nost melodie a začátek pří dru
hém tónu, ježto prvý byl společný.
Chlapci, nezvyklí zpívat 2. hlas,
bručeli. Proto jednotlivě museli
zpívat s houslemi, až si správnou
výšku našli. (Naprosto se jim
nesměla dáti najevo nelibost při
falešném zpěvu, sice by ztratili
odvahu k samostatnému předne
su.) Nápis na tabuli jsme si po
změnili: píseň jsmenapsali v tak
tu čtyřčtvrtním a za 1. část jsme
vložili celou pomlku. Tím jsme
mchli probrati předepsanou teo
rii: takt čtyřčtvrtní, pomlka celá,
nota celá (tu však mimo píseň).
Pak jsme si ji zpívali s taktováním
čtyřdobým. Po upozornění, kde je
1. stupeň do, zpětnou solmisací
shledali, že s přepsáním 1. noty
jsme se dostali tak vysoko jako
trojzvukem. (Trojzvuk jsme si pak
vybrali.) Cvičení dechové isme
provedli tak, že vždy 1 řada lavic
(ze 3) správně vdechla. zatím co
druhé zvívaly, a no 1 taktě na
znamení se vystřídala 2. řada. tak
že se naučili sorávnému vdechová
ní docela zábavně. Výslovnost
správnou po něévodu jsme cvičili
zpívajíce určitou slabiku z písně
no několik taktů vždy po celý
tatt vázaně. Na konec isme nro
vedli ještě rvtmické cvičení. Prv
ní dobu taktu isme vždy označili
klennutím na lavici S nočátku to
nešlo. ale za chvilku to bvlo hrač
kou. Tak jsme snojili nříjemnés
natřebným. Melodie se stálým zpí
váním vryla dobře do paměti a
únsvná teorie a nrůnpravné cviky
ná« ještě osvěžily. Tak se ta dětem
líbilo, že po hodině mnohé při
těhlvy ke stalu a ninv radosti
zvěstavalv. že by takhle chtěly
zpívat vždycky. jík.

Našim členům.

Redakce Věstníku je ochotna po
raditi vám odborně při nákupu
pomůcek pro školy. Je ve spojení
s většinou výrobců pomůcek, její
spolupracovníci znají jejich vý
robky a mohou tudíž vám býti
zdarma radou nápomocni.

101



KURSY
Vánoce 1935!

Veliké obci kuristů a přálel Prázdnino
vých kursů přeji k vánocům z upřímného
srdce hojně duševního blaha a tepla, VY
zařovaného Milosti boží od Jesli. D no
vém roce 1986 nových sil a nadšen
k životu a práci. Staňmež se živými údy
apoštolátu křesťanského vychovatele. Po
žehnání boží provázejí nás, na přímluvu
svalých patronů Uáclava a Jana Boska,
v životě i při smrti. Jan Kuncek.Rekreace katol. učitelů o váno
cích, jako minulá léta, jest aranžována
vzhledem k nejistému počasí tak, že všem,
kdož touží po lyžování a sáňkování, jest
možno se přihlásiti u kol. Mil. Šnyrycha,
říd. učitele, Šumvald, pp. Tatenice, Sev. Mo
rava. Výborný terén a příjemné ubytování
a levné stravování na Lázku (u Šumvaldu)
v turistické chatě. V roce 1931 jsme tam
měli lyžařský kurs a báječně se vydařil. Na
shledanou o vánocích!

Připravuje se zájezd do Uidně a do
Mariazell. M. Šnyrych pracuje na plánu.
Spolupráci pro Ul. kurs přislibili:dr. Zá
vadský, dr. Met. Habáň a Jos. Papica.

Z pracovny kursu. Krásnou vzpomínkou
na VI. kurs v Užhorodě je příloha Věst
níku k 15. listopadu t. r. Díky všem, kte
ří do přílohy přispěli. Použijte přílohy
k propagaci kursů. Dejte čísti těm, kteří
mají o naše hnutí zájem. Tam vidí, jak
pracujeme, jak žijeme. Nezapomeňte po
slati nějaký peníz na úhradu nákladu. —
Pohled náš patří k přípravám na VII.
kurs ve Znojmě. Protektorát příprav
ných prací laskavě přijal vldp. převor
Dr. Jan B. Skácel ze Znojma. Předseda
Kuncek již s ním projednal přípravné
práce na VII. kurs. Pí. ředitelka Em. Uej
vodová velmi pilně pracuje na programu
Pedagogického semináře. Bylo voláno po
souběžných několika seminářích. Dle přá

Pokračování.

Mělké dno zátoky, pokryté jemným pís
kem a sahající daleko do moře, zpříjemňo.
valo všem celodenní koupání. Dalších 19
dní, ztrávených ve Mlinech, bylo věnováno
naprostému oddechu a odpočinku a oprav
dové rekreaci, po které jsme všichni tou
žili. Celodenní program byl jednoduchý:

102

: zařízenpři V. kurse seminář přírodo-:
kann literárně historický, historický
vědecky icko sychologický. Při VI. kur
s PodAS valo v semináři pro poznání
Pedk Rusi av psychologicko-pedagogic
kém.Právě proto,že přednáškybyly ve
stejnou dobu konány VS ten čenv jed.
řícha každýmohl býti neo : vině: Se.
nom,-ač měl zájem oprácí 9 jm nse
mináři, bylo voláno po PřčnÁTNY shro

mážděních v seminářích l PO Jinýc před
náškách. Má to svě výhody i nevýhody.
Práce na kurse bude jednosti anné a ne
vykonáme to, co jsmé sislinova i, pod
nítiti pracovní hnutí, někoA směry:
Dnes je nutno sc specialisovali. (epecia i
sace právě jest vážným argumen on proti
jednosměrnému semináři.Rád byc 0 té
to otázce slyšel hlas pro 1 proti. Napište
kol. Kunckovi! — Pro VII. kurs se při
pravuje seminář pedagogický, v němž by
zvláštní zřetel byl věnován Komenskému,
a přírodovědecký na exkursích. Velmi
akutní jest otázka branné výchovy na ško
lách, pozornosti naší žádá 1 zahraniční

Z dopisů kursistů: »Jsme už jedna rodina,
která si dobře rozumí. Zbožnost a veselost
se snoubí v úzkém krubu, ale stmeluje také
mnohohlavou rodinu kursovní.« X programu
píše: »Ústř. myšlenkou semináře bude Ko
menský ve svých snahách didaktických. vý
chovných, všeosvětových atd. Důkladné stu
dium jeho spisů ukazuje, kolik z něho se
uskutečňuje v reform. školách, ovšem jedno
stranně, vnějškem. Duch a usměrnění tomu
chybí. Sami zastánci pokusných směrů vo
lají, že ducha zbavený Komenský není pra
vým Komenským. Dr. Uher jako Dr. IHend
rych, podobně Strnad tvrdí, že je nutno -se
vrátiti ke Komenskému, vzít veškeré jeho
názory i dílo« — Rada: »Non multa, sed
multum« (ne mnohá témata, ale mnoho t.j.
do hloubky). :

byl vyplněn koupáním, sluněním, vycház
kami do blízkého Srebrna a Kupari, vy
jížďkami na bárkách a prohlídkou zajíma
vého okolí. Mnohé večery byly ztrávenyv
útulné vinárně Tonkovičově, jejímž objevítelem byl vůdce
»proboštem«. výpravy spolu s přítelem



V debatě o rozpočtu na rok 1936 v
rozpočtovém výboru poslanecké sněmov
ny bylo letos více než jiná léta hovoře
no o sjednocení zákonodárství. Jest 0
pravdu zarážející, že za sedmnáct let od
převratu bylo tak málo učiněno pro to,
aby historické země splynuly se Sloven
skem a s Podkarp. Rusí v jednotném
právním řádu. Odlišnost bývalého záko
nodárství rakouského v zemích historic
kých a bývalého zákonodárství uherské
ho na Slovensku a Podk. Rusi trvá do
sud. Třebaže se od počátku republiky
cítila potřeba sjednotit obojí zákonodár
ství a třebaže k tomu účelu bylo zřízeno
i zvláštní samostatné ministerstvo pro
sjednocení zákonodárství a správy, pře
ce jen nenašly ani vlády ani zákonodár
né sbory republiky dosti času, aby se
tímto úkolem zabývaly s takovou horli
vostí. jak by toho bylo potřebí. Je ne
myslitelno, aby stát — poměrně malý
— zatěžoval svou správu dvojím zákono
dárstvím. Mnoho důvodů mluví přesvědči
vě pro to, aby v budoucnu bylo zvýšeným
pracovním tempem jak zákonodárných
sborů, tak i vlády velkorysými činy zá
konodárství sjednoceno.

Nás v tomto článku zajímá, jak dale
ko pokročilo sjednocování zákonodárství,
jež upravuje a dotýká se národního škol
ství. Tu třeba hned říci, že republika ne
zdědila v historických zemích pouze říš
ské zákonodárství rakouské, ale že v jed
notlivých bývalých korunních zemích
bylo školství upravováno zvláštními zá
kony zemskými. Tyto zemské zákony na
mnoze ještě platí. Každý, kdo se-1 stu
diem zákonodárství neobírá, přizná, jak
těžká to musí býti v dnešním platném
zákonodárství orientace, když je třeba
stále rozlišovat, co ze starého zákono
dárství rakouského ještě platí, co již by
lo zákonodárstvím republikánským zru
šeno, co platí ještě ze zemských zákonů

v Čechách, co na Moravě, co ve Slezsku.
Uvážíme-li tuto rozmanitost a spletitost
školských zákonů a předpisů, pochopíme
snadněji, proč je tolik žalob z rozhod
nutí úřadů k nejvyššímu správnímu sou
du, i také to, že strany žalující zpravidla
vyhrávají. Nejde tedy jen o sjednocení
bývalých zákonů a předpisů rakouských a
uherských, ale i o nahražení zákonů zem
ských jednotnými normami.

Tak jako. školství v zemích historic
kých spočívá na říšském zákonu č. 52 z
roku 1869, tak školství na Slovensku a
Podk. Rusi je vybudováno na základě
zákona z roku 1868, čl. XXXVINI. Oba
zákony neplatí již dávno ve svém pů
vodním znění, oba byly novelisovány:
rakouský školskou novelou v roce 1883,
uherský několika zákony pozdějšími. —
Mnohá ustanovení obou zákonů byla zru
šena a nahražena malým školským záko
nem č. 226-1922. Je však třeba v bu
doucnu sjednotit normy o zřizování a
rušení. o dělení a slučování škol. Že tu
nepůjde jen o velký problém právnický,
ale 1 o významný čin politický, vysvítá
z toho, že tím bude řešena otázka škol
veřejných a soukromých, státních, obec
ních a církevních. Ani všechna ustano
vení malého školského zákona neplatí
pro Podkarp. Rus (na př. mohou tam býti
dosud třídy s počtem 80 dětí), při čemž
nutno poznamenat, že Podkarpatská Rus
má ústavou zaručenu autonomii školskou.
že tedy budoucí sněm Podkarp. Rusi (až
bude autonomie aktivována) bude sám
oprávněn upravit školství podkarpato
ruské. ;

Pokusem o sjednocení zákonů byl zá
kon č. 292-1920, jímž se měla upraviti
školská správa a dozor ke školám. Nebyl
však proveden. zůstal na papíře a platí
dosud zvláště zákony zemské. Nepočítal

myšlence župního zřízení, a když to ne

3



bylo uskutečněno, stal se zbytečným. —
Proto máme dosud provisorium okr. škol
ních výborů (okresní školní úřady bude
třeba novým zákonem zřídit) a na Slo
vensku a na Podkarpatské Rusi jsou pro
visoriem referáty ©minist. školství, Jež
nahražují zemské školní rady. Jeví se
tedy potřeba nového zákona o školské
správě, který by zrušil a nahradil při
slušná ustanovení říšských zákonů sta
rých a zvláště zákonů zemských (českého
č. 77-1873, moravského č. 3-1870 a Čís.
4-1906, slezského č. 18-1870).

Pokud jde o vyučování a výchovu vel
mi mnoho ke sjednocení přispěly osnovy
učebné a úvody k nim (pro obecné školy
z roku 1933, pro měšťanské z r. 1932),
ale přesto existuje velmi mríoho roztrou
šených nařízení o tělesné a mravní vý
chově, jež by bylo velmi záhodno zladit
v jednotný celek, obecně platný pro ce
lou republiku. Mnoho si slibujeme v tom
to směru od nového řádu školního a vy
učovacího, jenž se již dlouho připravuje
v ministerstvu, a který má nejen nahra
dit dosavadní řád, nýbrž sloučit dosud
platná jeho ustanovení s později vyda
nými předpisy. Je třeba uvážit, že značná
část řádu škol. a vyuč. je dnes již ne
platná, že jeho ustanovení byla již mno
hokrát doplněna a pozměněna. Velmi
četné a obsahem různé jsou zákonné

tech, o vnitřním zařízení školy, o čistotě,
topení a větrání ve školách, o obraně pro
ti nakažlivým nemocem. Jsou to většinou
výnosy zemských školních rad, na Sloven
sku nařízení a instrukce ministerské. O

Slovensko velmi skrovné, ba chybějí vů
bec.

a dosud málo sjednocené
o umístění a stavbě škol.

různými stavebními

řádyv jednotlivýchzemích.DN£ etáleještě různa a odlišnaU
sku platí stále ještěrů divých býva.
stanovení pro území jednotlivý y

mě spletitá jsou zákonná ustanove
ní o vydržování škol. Základem pro
země historické říšský zákon z r. 3 a
podrobnějšími ustanoveními v je hw i
vých zákonech českých, moravských,
slezských. Tyto zákonyzemské byly mno
hokrát měněny před převratem 1 po pře“
vratě, takže tvoří spleť, V„níž velmi nc
snadno možno se vyznat. Ze se tu usta
novení pro jednotlivé země často velmi
nápadně liší, je z toho pochopitelno, a
že i tu je třeba unifikace, ukazuje při
klad, že obce moravské jsou povinny
přispívat na osobní náklad 23 procenty
svých přímých daní, což obce v Čechách
ani ve Slezsku povinny nejsou. Podobné
složité jsou i v tomto směru poměry na
Slovensku a Podk. Rusi

Poměrně nejvíce bylo sjednoceno zá
konodárství o právních a platových po
měrech učitelstva. Stalo se tak učitel
ským zákonem 'č.104-1926 a služební
pragmatikou z roku 1928. Odlišné před
pisy platí pro nestátní učitelstvo na Slo
vensku a Podk. Rusi. Dosud jsou však

některá ustanovení starší,
popřevratová i předpřevratová, zvláště
zákonů zemských o obsazování míst.

Z uvedeného letmého jen náčrtu vid
no, že bude třeba velmi mnoho práce,
než školské zákonodárství čsl. upraveno:
bůde v obecnější, jednotnější, uceleněj
ší, přehlednější a tím také výhodnější a
úspornější soustavu.

Velmi různé
jsou předpisy
Souvisí to s dosud

U. Turek. — V učitelském povolání
máme práce dost a dost. Vyučujeme,
sháníme pomůcky, píšeme přípravy, 0
pravujeme sešity, vyplňujeme různé sta
tistiky, opatrujeme školní kabinety a
bůhví co ještě děláme.

Pracujeme rádi, ale jednu práci koná

6

me zbytečně. Je lo psaní hlaviček k vy
svědčením.

Máme-li třeba 50krát psáti slovo Čes
ká, 50krát jméno okresu, 50krát jméno
školy, 50krát slovo třídy, pracujeme o
půl až tři čtvrti hodiny déle, ale co hor



šího, zabýváme
značně únavnou,

A přillom se namáháme úpl
ně,nebolstroj tutobrácivykonáza ob,
ku a lépe. 

Na mnohých školách se tohoto zbyteč
ného pšaní zbavili, Dali si na všeckav :
svědčeníhlavičky natisknout. Ale ey
dosud ze šetrnosti, nebo snad jen ze se
trvačnosti písaří se dále,

-Reformní sbor, odborné sdr
ského učitelstva, má též v pr

-snadňovat učitelstvu práci. Pr
o věci informoval.

Ve státním nakladatelství mi řekli,

SC prací mechanickou,

užení praž

oto jsem se

v
ZC

natištění hlaviček počítají levně — do
500 kusů 31.25 Kč. Při hromadné při
hlášce více škol budou ceny ještě pod
statně nižší, Nejlépe ledy bude, dáti hla
vičky vysvědčení nalisknout hromadně.
Natištěno bude jméno země, okresu, ško
ly, školní rok, dole slovo třídy, u před
mětů, jimž se na obecné nebo měšťanské
škole neučí, bude natištěna vodorovná
čárka, místo pro poznámky v I. a III.
čtvrtletí bude vhodně vyplněno.
- Závazné přihlášky škol z ochoty při
jímám nejpozdějido 3. ledna 1936.

V. Turek, jednatel Reformního sboru,
Praha II., Klimentská 26.

Senát republiky Československé přijal ve
12. schůzi dne 28. listopadu 1935 jedno
myslně osnovu zákona, kterým se mění
a doplňují zákony o zřizování a vydržo
vání veřejných měšť. škol, o docházce do
nich a o jejich správě. Vyjímáme:

S

Každé veřejné měšťanské škole přidělí
se obvod (přiškolené území), aby dětem,
bydlícím v něm., ($ 22) a povinným do
cházkou do měšťanské školy, bylo zajiš
těno přijetí do ní.

$ 2.

Obvod veřejné měšťanské školy budiž
upraven tak. aby dětem bydlícím v něm
byla jak možno usnadněna pravidelná
docházka do měšťanské školy, při čemž je
dbáti, aby děti neměly do školy zpravidla
dále než 5 km.

: $ 6.

"(*)Obvody měšťanských škol, zřízených
předúčinností tohoto zákona, buďte nově
upraveny tak, aby vyhovovaly ustanove
ním $$ 2 až 4. Dokud příslušné rozhod
nutí o nové úpravě obvodu nenabude
právní moci, zůstává každé veřejné měš
ťanské škole dosavadní obvod, který jí
byl přidělen školními úřady.

, S 6.

„Obvody veřejných měšťanských. škol
zřizuje a mění ministr školství a národní
osvěty v dohodě s ministrem financí, vy

slechnuv vydržovatele školy, nejsa však
vázán jejich souhlasem nebo nesouhla
sem.

$ 8.
Přesahuje-li obvod veřejné měšťanské

školy nebo souhrn obvodů několika tako
vých škol zřízených v téže školní obci ú
zemí školní obce, tvoří souhrn místních
obcí nebo jejich částí. přiškolených k té
to měšťanské škole (měšťanským školám),
školní újezd.

$ 10.
Působnost školního újezdu vztahuje se

jen na veřejné měšťanské školy, zřízené
na jeho území ($ 8), vyjímajíc školy, kte
ré spravuje přímo a výhradně minister
stvo školství a národní osvěty. Školy, ná
ležejicí do působnosti školního újezdu,

nazývají se »újezdní měšťanské školy«.
$ IL.

V školní obci, na jejímž území jest ú
jezdní měšťanská škola, zřídí se na místě
dosavadní místní školní rady správní or
gán společný pro školní obec i pro školní
újezd, nazvaný »újezdní školní rada«.

$ 12.
(*) Újezdní školní rada se skládá:

a) ze zástupců škol, náležejících do pů
sobnosti školní obce, ' ,

b) ze zástupců škol, náležejících do pů
sobnosti školního újezdu,



c)'ze zástupců školní obce,
d) ze zástupců školního újezdu.

(*) Újezdní školní rada člení se ve dva
odbory:

1. v odbor pro věci školní obce,
2. v odbor pro věci školního újezdu.
(*) Členy prvého odboru jsou zástupci,

: uvedení v odst. l, písm. a) a c), členy

1, písm. b) a d).-816
(*) O hospodaření školních újezdů a

„o sestavování a stanovení jejich školních
rozpočtů a účtů platí obdobně všechna

„ustanovení, platná v těchto věcech pro
školní obce, není-li v tomto zákoně usta
noveno jinak.

(*) Obce přiškolené zcela nebo zčásti
($ 8) uhrazují jednu třetinu nákladu na
zřízení a vydržování újezdní měšťanské
školy podle obdoby ustanovení, platných
v té které zemi, o úhradě nákladu na ško
ly obecné, druhou třetinu tohoto nákladu
uhrazuje okres, ve kterém | měšťanská
škola je zřízena nebo se zřídí, a třetí tře
tinu ta která země. Stejným způsobem
buďte hrazeny výlohy, vzniklé školnímu
újezdu na základě tohoto zákona.

(*) Správa újezdního školního fondu,
který se zřídí ve školních újezdech na ú
zemí bývalého Slezska podle $ 38, odst.
l zákona ze dne 6. listopadu 1901, č. 41
slez. z. z., týkajícího se zřizování, návště
vy a vydržování veřejných škol obecných,
přejde na újezdní školní radu.

$ 17.
(*) Na školní újezd (újezdní školní

fond) přicházejí všecka práva i všecky
závazky, které příslušely dosud školní
obci (místnímu školnímu fondu) z jejího
dosavadního právního poměru k měšťan
ské škole, jež podle $ 8 přejde z působ
nosti školní obce do působnosti školního
újezdu.

(*)Právní závazky třetích osob (jednot
livců, korporací, nadání, fondů) přispívat
na potřeby měšťanské školy zůstávají v
platnosti i po jejím přechodu do působ
niosti školního újezdu. Zavázala-li se před
účinností tohoto zákona jedna nebo-něko
ik z přiškolených obcí místních, že pone

6

Yavání měš

sou náklad na zřízení a vydržovám m
fanské školy zcela nebo ZVĚKot kona
jak bylo jejich povinnosti po n het a
bude se nadále díti rozvrh nákla
přiškolené obce podle ustanovení $ 16,
odst. 2.

s 18.

(') Podrobné provedení úpravy Po omni
vých práv a povinností mezi jedno i s
školními obcemi a školními újezdy podle
17 zůstavuje se především dohodě jejich

zastupitelských sborů. Úmluvu 9 dohodě
předložiti jest zastupitelstvům všech „obcí,
jejichž území náleží zcela nebo zčásti jed
nak k území školní obce, jednak k území
školního újezdu. Nepodají-li obce do 30 dnů
ode dne, kdy byla úmluva 0 dohodě dodána
obecnímu úřadu, proii ní námitky, nabývá
moci práva. Byly-li podány námitky, roz
hodne o nich v první instanci okresní škol
ní úřad vyslechna příslušné okresní výborv.

(> Nedojde-li k dohodě zúčastněných
stran (odst. 1, věta 1.) do 3 měsíců ode. dne,
kdy je k tomu vyzval okresní školní úřad,
nadřízený příslušné újezdní měšťanské ško
le, upraví se jejich vzájemná práva a po
vinnosti rozhodnutím zemské školní rady,
jež je povinna vyslechnouti před rozhodnu
tím zastupitelstva obcí a příslušné okresní
výbory. Nedojde-li jejich vyjádření do 60
dnů ode dne, kdy jim bylo vyzvání doruče
no, rozhodne zemská školní rada bez tohoto
vyjádření, hledíc k ústanovením tohoto zá
kona. ME

$ 19.

Veřejné měšťanské škole, která přejde
do působnosti školního újezdu, buďte po
nechány nadále školní budovy, místnosti
1 pozemky s příslušenstvím a veškeré
vnitřní zařízení školy (nábytek, nářadí,
vyučovací .a -učebné pomůcky, knihovny
atp.), kterých užívala, než přešla do pů
sobnosti školního újezdu, při čemž školní
újezd ustoupí v příčině jmenovaných
předmětů do právních poměrů dosavad
ního zákonného nositele věcného nákladu
na zmíněnou školu, pokud není v tomto
zákoně stanoveno jinak.

(Pokračování)



„Dladimů Hiemen. — 0 nutnosti opravila ze ušit českýpravopisse mlu
ví a píše už několik desítiletí, Sotva na
jdete člověka, který by byl spokojen s
dnešním pravopisem.

Pohnouti však S pravopisem je věc
velmi nesnadná a závažná,

Během tisíce Jet našeho písemnictví
došlo k opravě jen asi čtyřikrát: v době
Husově (pravopis diakritický), v 16. sto
letí (pravopis bratrský), na počátku 19,
stol. (oprava analogická), a v polovici
19. stol. (oprava skladná).

Každým vydáním Pravidel českého
pravopisu (od r. 1902) mění se však psaní
několika set, ba tisíc slov.

Václav Medonos v knize »Reformapra
vopisu« (str. 10) ukazuje, jaké změny na
staly v různých vydáních Pravidel.

Tak na př. podle Pravidel z roku 1902
tvary zpurný, spurný a vzpurný byly rov
nocenné; od roku 1913 je jediné správ
ný tvar vzpurný.

Dříve (1922) se smělo psáti: sestárnout,
sešedivěti, —sesíliti, Sylvestr. Národní
Listy. p/rečko, hřibátko, zasílatel, vla
dyka...: nyní se však píše: zestárnouti,
zešedivěti. zesíliti, Silvestr, Národní Zisty,
perečko, hřibátko, zasilatel, vládyka atd.

Značné kolisání nastalo i v pravidlech,
kdy psáti velké písmeno. Kdo mi poví s
jistotou, jak psáti správně: —árodní shro
máždění, —emská —éče o mládež, —es
koslovenský —ervený kříž atd.?

Nevím, z kterého důvodu se píše v br

svobody, Náměstí 28. října a j.
Proč se píše rybník Rožmberský, avšak

republika československá?*
Proč se píše Bůh (křesťanský), avšak

boží, když se píše Oldřich — Oldřichův?
Zmatek je i v psaní cizích slov. Píše-li

se českým pravopisem: aféra, suterén,
bulvár, šofér, silueta, Jezulátko, proč
píšeme naproti tomu: president, filoso

* Pravidla z r. 1926, str. V.: republika
československá. Příruční slovník jazyka
českého, vydávaný nákladem | Akademie
věd a umění (1935), str. 315: republika Čes
koslovenská.

sura, Betlem, museum, Cyril, Josef ..?
A konečně — není ani mezi inteligen

ty jistoty, kdy psáti i-y.
Zajímavý příklad uvádí ve své knize

Medonos (24). |
Posluchači ŠVSP v Praze psali v roce

1928 diktát v 8 větách se 130 slovy.
Zaznamenávám tu alespoň tři věty. I.

Nevylečitelní přívrženci ypsilona se ocí
tají v rozpacích, mají-li napsati: s těmi:
motýly, chrchli, troubeli, účely, kachlz,
šindeli, anděly, korbeli, manžely, vy
vrheli, moly.

2. Zešeřilo se a hvězdy blíkaly na po
hostiný dům, obrostlý oďzdůly břečlanem,
stojící nablízku prostraného jiloviště.

3. »Chtěl bych přisahati, že se ten břt
dil chvastá,« zasipěl jízlivě. .

Diktát psalo 55 učitelů, 29 posluchačů
s neúplnou střední školou, 25 absolventů
vyšších škol než středních, 58 vysokoško
láků (doktorů, inženýrů, profesorů) a 141
absolventů celé střední školy.

Ze 308 diktátů nebyl jediný správný.
Ve většině prací bylo 40—50 chyb. Prů
měrná správnost byla 64.85 procent. Nej
lepší znalost pravopisu prokázali učitelé
(69.46 procent).

Ani se slovenským pravopisem není lé
pe. -Na Slovensku je prý dnes taková ne
jednotnost, že podle pravopisu lze poznat
politickou příslušnost pisatelovu. (M. 36.)

Radikální opravu českého pravopisu
chtěl provést prof. dr. Jokl (1898). Pís
meno y ponechával jen ve slabikách dy
— ty — nya zrušil čárkování.

Jiný reformátor — J. 0. Hradčanski
navrhuje v knížce »Nové pravopis česko
slvenské« (II. vyd. 1930), aby se y pone
chalo jen ve slabikách dy — ty — ny na
rozdíl od di — ti — ni; ř nahrazuje r
(príroda, remen), ů zaměňuje za ú. Tím
chce přiblížit češtinu slovenštině a Jiho
slovanům.

Někteří básníci a tiskaři (zvláště ko
mumsté) vynechávají rozdělovací zna
ménka a velká písmena (i ve vlastních

Medonos shrnuje ve své knížce starší

„103



reformní návrhy a přimlouvá se za dvě
pravidla pro zjednodušení pravopisu.

1. Piš y jen ve slabikách dy — ty —
ny, všude jinde piš i!

2. Piš cizí slova českým pravopisem!
Představuje si to takto:
»Celé hnutí bž musil říditi spolek, je

hož členové bž bili zavázáni užívati zjed
nodušeného pravopisu tam, kde je to
možno, a starati se o rozšíření této roz
umné a všem prospěšné mřišlenki. Jed
ním z prvních úkolů bz bilo také získání
lidového časopisu, které bi soustavně o
věci informoval.

Samo sebou se rozumí, že do škol bz
se zjednodušené psaní zavedlo teprve teh
dy. až bi se všeobecně rozšířilo.«

Svaz učitelstva československého žádal
(1933), »aby se náš pravopis jak možno
zkonsolidoval a zjednodušil na podkladě
fonetickém.«

Od těchto oprav navrhovatelé mnoho
si slibují.

Medonos tvrdí, že prý se pravopis be
ze škody na jazyku zjednoduší tak, že si
jej každý lehce osvojí. »Pravopis má
sloužiti nám, ne my jemu.« (37.).

Profesor Karlovy university Mil. (Uein
gart polemisuje v knize »Český jazyk v
přítomnosti« (1934) s těmito návrhy.

Proti Hrřadčanskému tvrdí, že opra

vami, kterými bychom s přiblíží Je
hoslovanům, zase bychom se VZ“
ce od Poláků, a pokud jde o také a
Rusů. Vyráběti nějaký společný Jany hříče
mněle všeslovanský by byly pouň
cy. (38. ao
S donosoviWeingart odpovídě: NY
na universitě dostáváme poslucha e nu
sluchačky, kteří dokonce studují an u
a píší s pravopisnými chybami. ho J ha
vina jen české mluvnice a českého prvopisu? r

"Není to spíše vina těch žáků a žačeké
A není to také trochu vina nedokonalých
učebných osnov, nevhodných vyučovací 1
method a v jednotlivých případech jed

notlivých učitelů a učitelek) 2 bud
Také s počty zápasí četní žáci: bu ne

snad chtít proto předělávat algebru? Ci
raději budeme přemýšlet 0 vhodnějším
způsobu, jak bychom žaky tomu, co je
jim těžké, naučili snáze a lépe'« (39)

Je prý výhodnější memorovat asi 70
»výjimečných« slov než rozrušit celý op
tický obraz našeho spisovného jazyka a
zatemniti jeho mluvnickou stavbu pravo
pisným převratem. (42.) Radikálních
změn v pravopise nelze prý očekávat.

Doufejme tedy, že alespoň v příštím
vydání Pravidel bude více důslednosti a
jistoty.

V. Turek. — Četba je velmi důležitým
zdrojem vzdělání. Ujasňuje a doplňuje
představy, dodává nové vědomosti. Působí
i mocným vlivem výchovným, neboť přispí
vá k vytvoření zvyků a mravních zásad.

Působení četby můžeme sledovati na
žactvu. Snad v každé třídě najdeme ty
pického čtenáře-písmáka, který nás udi
vuje svými vědomostmi. Také ostatní žáci
uplatní občas něco, co četli, co by jinak
ještě nevěděli.

Výchovný vliv četby není tak patrný,
neboť je smíšen s jinými výchovnými vli
vy. Ale je tu, a projeví se ve vhodné chvíli
slovemnebo činem, ať dobrým,či špat
ným.

K dobrým činům vede dobrá četba. Pro
to doporučujeme a do žákovských knihoven
kupujeme knihy, které pokládáme za nej
lepší.

Dobrou pomůckou je nám seznam »Dobrá
četba dětem«a,vydávaný Masarykovým li

104

dovýchovným ústavem a časopis »Úhor«,
V nich jsou zařazeny jen knihy dobré a

u každé je stručný obsah, čímž je vybírání .
velmi usnadněno.

Ale my učitelé bychom potřebovali vě
děti více.

Potřebovali bychom věděti, zdali se
kniha dětem libi. Je to velmi důležité!
Co platno, je-li kniha doporučena do
spělými a dětem se třeba vůbec nelíbí.
Nejkrásnější myšlenky v ní obsažené
nemohou působit, když ji děti nečtou.
Koupě takové knihy pro školu znamená
vyhození veřejných peněz!

Potřebovali bychom také věděli, ja
kou má určitá kniha vzdělávací a výchov
nou hodnotu, jak ji můžeme užít: při
školním vyučování a při výchově.



Vakový seznam dětské literatury, v
němž by byly i tyto důležité údaje, ne.
máme.

A jak by nám. prospěl,
často prácí usnadnil!

Takový seznam má již učitelstvo v
Německua snad i jinde,

A my jej spolupraci učitelstva také
sestavime!

Vybereme nejlepší knihy pro děti ze
seznamu »Dobrá čelba dělem« a pro
zkoumáme je. Bude to práce dobrá, o
becně prospěšná, i když dosti pracná.

Náš posudek každé z těchto nejlepších
knih bude obsahovat pravděpodobně ty
to body:

J. Stručný nástin obsahu.

2. Líbí se a) dívkám, b) chlapcům.
3. Oliv vzdělávací: a) O čem poučuje?

b) Poučuje dětem přístupně a zajímavě?
4. Ulto výchovný: a) Má zřetelnou

výchovnou tendenci? b) Ke kterým vlast
nostem a ctnostem vychovává? c) Lze
říci. že je její působení výchovně ú
činné?

5. Jak ize knihy ve škole využíti? a)
V různých předmětech. b) Ve výchově.

6. Lze ledy knihu doporučili?
7. Pro který postupný ročník?
8. Různé poznámky.
Při práci budeme postupovat asi tak

to: Všichni, kdož se přihlásí, se sejdou a

Jak by nám

rozdělí na- skupiny asi po 3 členech.
Každá skupina si vezme 1 knihu k pro
zkoumání, Členové skupiny budou praco
vati samostatně. Knihu si přečtou. Půjčí
ji žákům a podle uvedených bodů pro
zkoumají. Pak se sejdou a společně vy
pracují konečný posudek. Ten bude před
nesen na společné schůzi všech skupin
a po schválení vytištěn.

Ošichni, kdož se zajímále o dětskou
Hleraluru a chcele se zúčastnit této dob
ré práce, přihlaste se za členy odboru
bro výzkum dětské literatury při Reform
nim sboru, odborném sdružení pražské
ho učitelstva.

Adresa jednatele: V. Turek. učitel,
Praha II.. Klimentská 26. 1. schůze bu
de oznámena oběžníky a v časopisech.

Připomínáme, že členství je bez pří
spěvků a členové obdrží všechny posud
ky, které budou vypracovány. Knihy k
posouzení budou zapůjčeny.

Způsob práce. jak byl výše naznačen,
umožňuje pracovati doma. Schůzí bude
vlastně málo.

I ti, kdož nemohou vůbec docházeti
do schůzí a kolegové venkovští. mohou
se práce zůčastniti jako členové dopisu
jici. ©Budeme je o všem. informovati
písemně.

Proto všichni. kdo můžete, přiložte ru
ku k dílu!

Zdar této obecně prospěšné práci!

jj Vojtěch Hlaváčka. —2 Katol. učitelstvozira
tilo v těchto dnech jed
noho z největších svých
přátel. V Napajedlích
skonal 2. prosince 1935
konsistorní rada D. Fr.
Mléčka, inspektor nábo
ženství a katecheta. Byl
rodákem z Polešovic u
Uhor. Hradiště, kde se
23. dubna 1873 narodil.
Na kněze byl vysvěcen

D. července 1896,v Napajedlích působil na
obecných a měšťanských školách plných
35 let.

Po léta stál v čele katechetského spolku

moravského a pro své odborné a praktické
vědomosti ve vychovatelství stal se inspek
torem nábožensiví na měšťanských školách
a tuto funkci věrně a Svědomitě zastával
až do okamžiku, kdy. neúprosná smrt ho
vytrhla z pilné práce.

Byl pohřben v Napajedlích 5. prosince za '
velké účasti duchovenstva, učitelstva a ob
čanstva. Smuteční bohoslužby vykonal J. M.
J. Stavěl, světicí biskup olomoucký, za asis
tence inspektorů náboženství P. Mlčocha
z Uh. Hradiště a P. Přikryla z Prostějova.

Zosnulý byl znám nejen jako výborný
vychovatel, ale též jako upřímný rádce a
přítel všech. kteří se na něho v čemkoliv
obrátili. Velkou část svého mimoškolského
života věnoval práci mezi orelskou mlá

105



deží, kterou si získával svým mírným a
Jaskavým jednáním. Byl pravým apoštolem
Kristovým. Nezarmoutil nikoho vědomě, ra
ději přidal kus srdce ke každému slovu a
pohladil svýma laskavýma očima.

Umíral tiše, v sychravý podzimní den,
odevzdán do vůle Boží. Opustil nás všechny,

kteří jsme ho měli rádi, Odešel70 Sl ého
údolí, aby. spočinul v náruči „ož inati
Učitele, k němuž po celý život učil nám
dětské ručky, jehož V posvátné úctě
podůval svýma bílýma rukama., 2itele

Následujme ve svó práci vzorného NÍ ot
kněze a tím jeho památku nejlépe uctime:

Kraj. odbor katol učitelstva v
Uh. Brodě svolává svou členskou schůzi
na neděli 12. ledna 1936 do Lidového domu
v Uh. Brodě. Referuje p. okr. škol. insp.
Antonín Krejčíř z Kyjova o vyučování jazy
ku vyučovacímu. Na programu budou také
čísla hudební. Začátek přesně v 9 hodin.
Přijďte zase v hojném počtu. Pana inspek
tora znáte jistě z jeho prací. Přijďte po
znati jej také osobně a vyslechnout referát
z oboru, v němž je vynikajícím odborní
kem. Zvláštní pozvánky budou ještě roze
slány. Oznamuji zavčasu, aby si každý
svůj program podle toho zařídil a na schů
zi přišel Předseda.

Příbramský odbor koná výborovou
schůzi v neděli 22. prosince 1935v 10.30hod.
v Příbrami v klubovně Katolického domu.
Účast povinnál

Pedagogický seminář pro učitelstvo polit.
okresu uh.-brodského bude spravován ku
ratoriem, v němž bude každá učitelská or
ganisace na okrese zastoupena dvěma dele

seda Jan Jančařík a Jan Mihal, říd. učitel
ze Lhotky. Program semináře oznámíme
členstvu včas ve Věstníku nebo cirkulá
řem. Popud k této úpravě správy semináře
dal p.o. šk. insp. Fr. Plachý. Pokládáme ji

seminárních prací budou problémy „výcho
vy, výuky a školské zákony. Upozorňujeme
naše členstvo. aby seminářům věnovalo po
zornost, jejich práce sledovalo ve Věstníku
a na schůzích, a pokud může se jich účast
nilo.

Hranický odbor konal 20. října t. r. člen
skou schůzi v Hranicích v Lidovém domě.
Předseda kol. K. Horák zahájil tuto první
poprázdninovou schůzi. Přivítal př tomné,
zvláště red. Věstníku kol. Fr. Hanzelku. —
S pozorností sledován byl referát kol. red
aktora. Navázal na velké podniky, jež byly
uspořádány těsně před „prázdninami 4 V
prázdniny. Byl to především celostátní sjezd
kalolíků v Praze, který ukázal svou mohui
ností a svým rázem, že učení Kristovo je
v našem národě živou silou. Při sjezdu ko
náno bylo shromáždění katol. učitelů. Po
četná účast učitelů i učitelek při něm byla
slibným důkazem, že je řada těch, kteří
chtějí pracovat ve shodě's naukou Církve,
majíce v duši ideál učitele nejlepšího, Je
žíše Krista. VI. prázdninový kurs v Užho
rodě poskyll četným účastníkům poznání
života Podkarp. Rusi. navázal a utužil přá
teiské stvky. Dále pojednal referent o aktu
alitách učitelského života, zejména o výcho
vě k brannosti. Zaujímáme kladné stano
visko. Panu redaktorů děkujeme za výstiž
ný roforát. — Jednatel.

K. 0. K. Učs. v Opavě konal členskou
schůzi 17. listopadu b. r., na které promlu
vil duch. rádce dp. P. Domes T. J. na té
ma: Kristus a škola. Přednáška přijata s
nadšením. Jednatel podal svou zprávu. Dal
ší přednáška se nekonala, poněvadž jsme
odešli na pěvecký festival. — Pro Školské
bratry sebráno dosud 150 Kč. IHodláme za
ložit při učitelském ústavě Šk. bratří nadač
ní fond p. říd. Gardavského pro podporu
chudých studujících a tím i katol. školství.

Požehnané vánoce v Milosti Božského
Ditka přeje spolupracovníkům, čtenářům
a všem přiznivcům redakce a administra
ce Uěstniku.

Upozornění jednatelům odbo
rů. Kartotekové lístky, které byly zaslány
jednatelům kraj. odborů v zemi Moravsko
slezské, jsou výhradně pro matriky odborů,
nikoli pro ústřední matriku, ta má svoji
kartoteku. Mnozí jednatelé vracejí vyplně

106

né kartotekové lístky zemskému matrikáři.
(Budou jim vráceny na schůzi předsedů od
korů v Přerově.)

Urgencedotazníků. Odborům:Bos
kovskému, místecko-frýdeckému, mor.-bu
dějovickému, velko-meziříčskému a vsetin
skému byly dodatečně zaslány dotazníky o
stavech členstva se lhůtou do 15. listopadu.
Žádáme funkcionáře jmenovaných odborů
aby dotazníky ihned odeslali matrikáři Zem
spolku odb. učiteli V. Hlaváčkovi, Přerov
Marxova 13.



LITERATURA
Veselá škola přináší program školní osla

vy vánoční. Číslo za Kč 3.80, Veselá Škola,
Jihlava 2. Nulno vybírat opatrně. Laická
tendence.

Vánoční číslo Lidových listů za 1 Kč s ho
hatým obsahem vyjde 24. prosince. Objed
nejte v administraci Praha JI., Václavská
ul. 12. .

Poznání, ilusirov. sborníku soustavného
- sehovzdělání, vyšel třetí sešit. — Cena je

nízká, jeden sešit o 72 str. lexikálního for
mátu bohatě ilustrov., Kč 7.50, v předplace

„ní pouze 6 Kč. Poznání vychází měsíčně v
nakladatelství 4. Beaufort, Praha II., Jung
inannova tř. 21.

Otče náš. a Zdrávas Maria. Obrázkové
knížky přiblíží nejmenším názorně smysl
dvou základních křesťanských modliteb. Ce
na každé 10 Kč. Nakiadatelství »Vyšehrad«,
Praha JÍ., Václavská ul. 12.

André Guéry, Petřík Moi a jeho sloni.
Dobrodružný román Z annamských pralesů.
Přelažil J. Beránek. S mnoha obrázky M.
Biingenorové. Stran 210. Cena brož. 20 Kč,
vůz. 50 Kč, Vyšehrad, Praha II., Václavská
ul. 12. Vile doporučujeme jako hodnotný
vánaáční dárek!

Vítasrý buď, Ježíšku! Vánoční, líbivou pí
seň pro smíšený sbor, varhany a malý
orchesí: vydalo knihkupectví Společenské
knih*iskárny v Přerově. Cena 3 Kč. Vřele
doporučujeme.

Časonisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,

"Die Farunilie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, cha z Afriky, Filosof. revue, Hlasy

"svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí. Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teralura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loulky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový. národ, Obecná škola,
Orel, Ocslorr. pádag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá

« Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
« ník čsl. prof., Věstník čes. sales. díla, Věst

ník pedagogický, Věstník jednotv duchoveon
stva, Věstník ÚSJTU. Věstník ligy zaměst.
svazu, Vychovaltelské listy, Vinice Páně, Ví
tězové, Záhorská kronika, Zaměstnanec pů

-dy, Zprávy katolické školské rady na Slo
Výběr knih pro mládež.

Doporučujeme »Výběr knih pro mládež«,
seznam hodnotné dětské literatury zvláště
kolegům a kolegyním, kteří se připravují

MILION Kč
nebo 300.000, 200 000, 150.000, 140.000 ald, můžete

vyhráli na-šťastný třídní

LOS OD LIŠKY
Losy od Lišky vyhrály již: jednu čívrtinu z MILIONU,
třikrát velkou výhru 300.000, 140 000, 130.000, 120.000.
několikrát 100.000, 90000, 80.000. sedmdesát tisíc,
šedesát tisíc atd, — celkem již třicefťpět MILIONŮ.

TAH NOVÉ loferie již

18.a 19.PROSINCE
Polovina losů bude tažena. Prémie činí 1 milion Kč.
na jeden los v příznivém případě můžete vyhráli až

2 MILIONY.
Ceny losů: Osmina stojí Kč 15'-, čtvrfinaKč 30'-,

polovina Kč60 -, celý los Kč120-.
Objednejle ihned — platili můžete až před tahem.
—— Zdoračtooddělitla zaslat mmm

V. LIŠKA A SPOL,,
PRAHAI., NÁRODNÍ19, TELEFONY 306-87, 341-05.

Objednávám k tahu 18, a 19. prosince

ee eo een polovin
losů čsl. třídní loterie. Zašlete herni plán a složenku. Platiť mohu
až před tahem.

ke zkoušce učitelské způsobilosti pro školy
obecné a měšť. Na základě výnosu min. šk.
a nár. osvěty z 23. ledna 1935, č. 56.827-34-I,
má kandidát při zkoušce prokázati, že má
přehled o nejvýznačnější literatuře pro mlá
dež. Výborná tato pomůcka poslouží velmi
dobře při výběru knih do knihoven žákov
ských, školních, obecních i soukromých,
zvláště k výběru vhodných knižních dárků
k svátkům, k Mikuláši i pod stromeček
vánoční. Praktický a přehledný seznam ob-.
sahuje výběr přes 500 knih. Určuje jméno

tele, pro který stupeň, škol rok se kniha

knihy. Cena i s poštovným 4.50 Kč. Objed
návky rychle vyřizuje: Václav Bystřický,
uč. v Šakvicích, p. Hustopeče u Brna.

Jesličky. Vánoční hra ve 4 jednáních.
Možno provésti i na nejmenších jevištích.
Zašle obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo nám.
16. — Dragotin Vodopivec: Kouzelná ho
liírna. Fraška o 1 jednání. Za odměnu. Fraš
ka o1 jednání. Přel. A. Horsák. Zašle vám
obratem Knihkupectví Společenské knih
tiskárny v Přerově.

Novinka vánočních her! Vánočnízázrak

107



(Jindřich, malomocný rytíř) je z mála sku
tečně cenných vánočních her. Všude, kde
byla již hrána, musela býti několikrát opa
kována. K provedení i na malém jevišti.
Uspěch zaručen. Vyžádejte si ukázkový so
šit v Knihkupectví Společenské knihtiskár
ny v Přerově, Masarykovo nám. 16.

Kolegyně a kolegové! Chcete naučit leh
ce a dobře pravopisu? Opatřte si sbírku
dobrých diktátů. Diktáty pro vyšší stupeň
školy obecné a pro školy měšťanské u
pravil Ant. Krejčíř, okr. škol. inspektor.
360 diktátů je v ní vhodných přiměřeným
rozsahem, bohatých pravopisnými jevy,
poutavých pěkným obsahem a pěkných
bezvadnou | formou. Za 15 Kč expeduje
Nakladatelství Společenské knihtiskárny
v Přerově, Masarvkovo nám. 16. Kupte si
je! Posloužíte nejen sobě, prospějete také
dětem!

Vynikající novinka, J. Hudeček: Dějiny
velké Moravy. Dílo, které nesmí scházoti
v žádné školní knihovně. Dle nejnovějších
pramenů nám autor osvětluje tento dosud
málo probádaný úsek dějin našeho náro
da.. Cena 10 Kč. Vyšlo v nakladatelství
Společenské knihtiskárny v Přerově.Katechetům auučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolík«. Cena 2 Kč,při

+0 G5M
ZŘeší ké“
V) S55 590

nž cCESCE=
IN 35 :soó=s a-© bu) .

a
MSS ES2š za „šs5š33k>a Oxs Bu->:cEOCB. "55Ne>

-O0 B SNO
a Ň a szsšš >o "<

ekvělý přenosný psací stroj Jm ETB G3 Da— jaký zde ještě nebyl — B>NaLÝ o =
roslulý to Mirsa Portable. < NSS 000 U
ednosti a solidnost vel- > az35G

kého stroje —cenaza malý, SS JSšNE
Píše neobyčejnětiše a le- m Nodonra .
hounce.Mirsičkase kupuje > So 52 4DUpro celýživot—skýtá velké BETY 5
možnostivyniknutía nových |=] o XEpříjmů. Pořízeníbez starosti 2S5cO2 vu—nepatrnésplátkyKč3.50 A500 "x„denn " T- o m

CTVÍ BZ a905N>KNIHKUPE GLS ní <. o <
SPOLEČENSKÉ |GŠSššrcšcě
KNIHTISKÁRNY/b' 33 još5cné

PŘEROVG Sešsšííe
— "0 W“

MASARYKOVO46 '|: zĚřězícš3: SSZ 2,TEL.178| Z5zšáššá1

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
“ nářadím00,

ADAMA
Výrobny: Praha- Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení

větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. NapsalFr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratem © Knihkupectví | Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

PRAGA BABY
s diferenciálem a Širší.

Nový model tohoto elegantního Ú
spěšného vozu má širší karoserll
a překonstruovanou zadní osu S
diferenciálem a klouby s jehlový
ml ložisky. - Klouby pro každou
poloosu jsou dva, takža Jest za
ručen rovnoměrný přeros hnací
sily na kola. To jsou nové před

/ nosti vozu PRAGA BABY, ktorý
vzbudil svou eleganci a technic
ckou vyspělosti pozornost daleko
za hranicemi státu.

/ Náš prospekt je Vám k disposici.
. Doporučujeme vyžádatl si [refe-.

rence od vldp. P, Ferd Chýlka,
m Jednatele Společenské knihtiskár

9] ny, Přerov. Masarykovo nám. 16,
Telefon 178.

AUTO PRAGA

ČESKOMORAVSKÁ KOLBEN-DANĚK

Roční předplatné 25 Kč. povědnýstí 16. 
a čsl, v Praze,

vl 30. IX. 1926, ele.

sarykovo nám



V PŘEROVÉ 1. LEDNA 1936 ROČ. xiv. ČÍS, 9.

Masarykův idealismus
S Masarykem odešel z veřejné

ho živola nejen zvolený represen
lant státní svrchovanosti, klerý
bedlivě plnil úkol ústavou urče
ný, ale i vůdce, jemuž se v dobro
volné kázni a s láskou podřidil
celý národ. S Masarykem odešla
osobnost svělového formálu, hle
ré bylo bobřáno zanechali děďi
ctvi obecné, jež je majelkem a
statkem všech.

Je innochověci, kleré jsou u lo
noto muže obdivovány a obdivu
hodny. Jedna z nich je jeho ne
ustálá snaha zůstati na půdě ide
ové, jeho idealismus filosofický,
klerý zvláště v horečných dnech
poválečných neustal ukazoval ná
rodu vyšší cile než jen ly, jichž
lze dosáhnouti, oosáhnouti a na
plnili v lomlo životě a světě.

Jestliže Masarykův idealismus
má obecnou plalnosl v životě stá
tu, tim spíše plati v problémech
výchovy a školy. A opět zejména
dnes, když škola a výchova ne
bezpečně podléhá heslům. male
rialismu, a když praktické zřetele
jednostranně hospodářské dochá
zeji uplatnění ha úkor ideového
základu školské výchovy.

Národ by byl vděčen svému
velikému učiteli, kdyby právě ve
školství vice se přiblížil jeho
myšlenkám, jak jsme je nastinili.
Pak býchom 'splnili i poslední
břáni Masarykovo: dobře vedli
jeho dědictut.

—ka. Nikdo rozumný u nás nepochyboval ani
okamžik, že jediným vážným kandidátem presi
dentského stolce je dr. Edvard Beneš. Jestliže u
příležitosti jeho volby vyskytl se protikandidát v
čele kampaně proti osobě Benešově, je to důkazem
politických metod, které musejí býti se vší váž
ností a silou potírány, protože to nejsou metody
demokratické a demokracie.

V dr. Benešovi má náš stát opět v čele osob
nost, jejíž věhlas je v celém světě známý. Pro
cizinu nebude takřka změn: jednoho velkého Ev
ropana a zaníceného idealistu vystřídal Evropan
stejně významný. zvláště svým nekompromisním
úsilím o mír. Masaryka vystřídal jeho nejdůvěr
nější a nejoddanější spolupracovník. Je beze spo- .
ru, že Masaryk byl učitelem i rádcem dr, Bene-
šovi, z čehož ovšem nikterak nevýplývá myšlen
ková závislost dr. Beneše na svém filosofickém
vůdci. |

I při zdůrazňování stejné linie u obou je tře



KALEIDOSKOP
Dr. Edv. Benoš o čsl. katolicismu.

K zahraničním novináé
řům o katolickém sjezdu:Budevámdánapřiležitost
poznat vnitřní i vnější sllukatolickéhohnutívčČes
koslovensku, které je důležitousložkounašehoná.
roda a státu a jehož klad
né hodnoty morální a ná
boženské nutno obecně 0
cenil Toto hnutí se vyvíjipravidelněaklidně,jož
to zapadáorganicky doži
vota astátu a národaaa po
něvadžse přizpůsobuje a
samo pomáhá tvořit zá
kladní idee — idee demokracie—kteréurčujíneoj
výrazněji povahunnašeho
státu a jsou do velké míry
klíčem k pochopení dneš.
ního jeho života.

Učitelé zanedbané mládeže.
Poslanec Vičánek uvedl, že všem

učitelům, kteří mají zvláštní zkouš
ky (učitelé hluchoněmých, slepých)
byl dán titul odborných učitelů,
ale nikoliv učitelům na vychová
vacích ústavech pro zanedbanou
mládež. Je požadavkem snravedl
nosti, aby i těmto se dostalo titulu
odborných učitelů.

Ženy ve státní službě.

K četným dotazům v té věci 0
znamujeme, že doposud se nechystá
ani není uchystáno žádné opatře
ní proti provdaným ženám ve
státní službě, Říš. svaz katol. uči
telstva tuto otázku bedlivě sledu
je a upozorňuje, že by zavčas po
dal zprávu o všech opatřeních, aby
nikdo nebyl poškozen.

Povyšovací taxa u praktikantů.

Některé úřady si nesprávně vy
kládají ustanovení o povyšovací
taxe, pokud se týče praktikantů.
Chtějí totiž, jakmile bude prakti
kant ustanoven výpomocným uči
telem, srážeti 50 proc. rozdílu od
měny praktikantské a platu výpo
mocného učitele. Na tento nes
správný postup bude na přísluš
ných místech poukázáno a zjedná
na náprava.

110

ti ma pamět še dě BER Ukolovou osob.ba míti ná "až Masaryk bylhotovou osob

votaV neo Kenázory, které se n ičžko,mě
nosti S P e tím říci, že mnohý problém, a a už
nit,ChcemeDe ký,sociálníči kulturní,jevilse
Benešovi nutněponěkud jinak než jeho předr

. *Jantekém už jen proto, že je

chůdcina stolcipresidentcý in dolet Yivota,Je
mezi nimi odstup Víc bojoval Masaryk, jistě už3 boje, které proDojo
Mnohé Doe ti prodr. Beneše, mnohé okol
nemělyté závažnot|E: chladnýmičlověka uce
nosti pak, Kleré n: las u toho, kdo žije právě
leného názoru, TJ" čich působení v kladech i
v nich a zachycuje jejich půso

aporech. v: Lo at4

—Linie-státní politiky zůstane přirozené stejná,
ale sem tam jistě se dostanou k patmějšímu uplat
něníidce,ježdosudaninebyly Ador da“
ko přímý důsledek toho, že na presidenís m So 

ci jest realista, který si bedlivě všímá myslcnkového vývoje světa. .

Dr. Beneš je přesvědčením demokrat. Demo
kracie je mu nejpraktičtější formou státního ži
vota, u más pak vidí kořeny a základy derokra
cie v samé naší národní podstatě. Demokracie
jako systém pro všecky bez jakýchkoli rozdílů,
potřebuje ovšem na druhé straně opory a posily
ode.všech.. Proto dr, Beneš zdůrazňuje, že každá
myšlenka, která pomáhá demokracii a jíž se de
mokracie posiluje, zasluhuje uznání a podpory.
Beneš nelpí a nemůže Ipět na tom, aby vůdčí
směrnicí naší demokracie byla některá myšlenka
snad jen proto, že se považuje už za oficielní. De
mokracie je neustálý zápas — ovšem jen ušlech
tilý zápas duchovní — myšlenkový, a demokracie
bude mít takový charakter, v jakém poměru bu
dou s to jednotlivé myšlenky vítězit, aniž by tím
se spouštěly potřebné a nutné snášenlivosti.

Mír světový, jehož je Beneš statečným obháj
cem,musí býti střežen neustále. Celý život Bene
šův je zápas o mír, a jinak střízlivá osobnost Be
nešova právě v této věci vyrůstá v osobnost -dra

matickou. Beneš věří ve světový mír, ale říká ži
votem svým, že tuto víru je třeba denně posilovat
prací, prací pro klid a pokoj.

Stanovisko čsl. katolíků k osobě a volbě dra
Beneše presidentem republiky je známo. Nechce
me říci, že k Masarykovi nebyl čsl. katolicismus
loyální. I mezitěmi dvěma odpůrci vytvořil se
Benež poměr vřelejší než jen suše korektní. V dr.
hnedod má čsl. katolicismus presidenta. k němuž

od počátku má poměr nejen loyální a ko



rektní, ale také skutečně srdečný. Neboť čsl. ka
tolicismus o Beneše bojoval a boj vyhrál. Právě
tímto bojem o Beneše byl katolickému táboru
Beneš přiblížen. Je to jistě nový zisk jak pro Čsl.
katolicismus, tak i pro stát, a konečně 1 pro 050
bu presidentovu samu.

Katolíci si získali při presidentských volbách
skutečně uznání i tam, kde dosud ještě se na ně
hledělo nevraživě. Vytvořily se předpoklady pro
nové spolupráce. Máme sice skeptický názor na
vděčnost v politice, zvláště když by se ona měla
projevovat v útvarech a útvary tak po stránce 0
sobní labilními,- jako jsou politické strany, ale
snad přece by se dalo v těchto dnech srdečnějšího
větru odstranit aspoň několik křiklavých věcí,
které neslouží v prvé řadě naší demokracii. S no
vým presidentem bychom tak zahájili novou éru
našcho života kulturního, uplatnili bychom de
mokracii i tam, kde se jí dosud nedostává, a při
blížili bychom se myšlenkovému základu dnešní
dobv. "o ovšem nemá býti zřejmě děláno proto,
aby se tím dosáhlo pro katolicismus výkupného.
Čsl. katelicismus nekladl podmínek — jeho roz
orlnutí bylo spontánní, ale snad jsme tím povin
ni i svému vůdci na stolci presidentském, který
tak 1pečlivě a objektivně až do války a potom po
celá léta shromažďoval a připravoval dobrou
základnu naší čsl. demokracie,

Účitelstvo vůbec — proto i'my učitelé katoličtí
-—máme v dr. Benešovi vzor vytrvalého, neůmor
ného, houževnatého pracovníka, který je vlastně
celému světu učitelem toho: jak se učit. Odtud
vyplývá také jeho zájem o školu a o výchovu.

My katoličtí učitelé vzpomínáme jeho zájmu
o naše počiny — máme v paměti jeho srdečná
slova, která jsme četli ke kursu v Náchodě — a
přirozeně se vším katolickým lidem v republice
se radujeme z toho, že nám stojí v čele. A doufá
me, že mu Pán Bůh popřeje síly, aby mohl vý
znamný svůj úřad zastávat tak, aby jeho linie, je
ho brázda byla a zůstala cestou pokoje a míru ne
jen materielního, ale zejména duchovního ve smy
slu Písma: Blahoslavení pokojní, neboť oni syno
vé Boží slouti budou. (Mat. 5, 9.)

PRO A PROTI
Kolego Šulci,

z Věstníku ÚSJU, myslíme kamarádsky, že jste
zrozen k lepším věcem než k tomu, abyste páchal
nepodařené veršíky jako kopie našeho Věstníku.

Šedesátiny Fr. Světlíka.

28. prosince oslavil šedesátku po
slanec kanovník Frant. Světlík.
Zasloužil se o katolickou věc nejen
jako politík a novinář, ale po řa
du let všímá sí bedlivě i otázek
školských a pracuje ve školském
spolku Matici cyrilometodějské,
Byl vždy přítelem katol. učitelsva,
přednášel na jeho schůzích a zají
mal se o ně. Z toho důvodu přiná
ší katoL učitelstvo svému vzácné
mu příznivci přání srdečné a u
přímné k jeho životnímu jubileu.

Marné snahy.
75 let dr. Kramáře a Národních

listů nám připomnělo slavnou kdy
si epochu českého liberalismu, kte
rý pronikavě zasáhl do života na
šeho národa. Dnes je liberalismus
myšlenkou mrtvou a bylo by mar
no jej křísit Ačkoli i toho jsme
svědky. Právě v poslední době dě
je se pokus z jisté strany oživiti
liberalistické teorie, pokud se týče.
náboženství a zejména katolicismu.
Ale současně jsme svědky, že pro
ti této politice šikuje se fronta, v
níž i přes zásadní protichůdnost
myšlenkovou zvítězila touha po
jasném světovém názoru, když o
nen podle potřeby kříšený libe
ralismus je vlastně vw podstatě
hrubým materialismem, neboť je
ho cílem je jen touha po moci a
bohatství. Jestliže éra liberalismu
skončila v celém světě, nepodaří se
ji oživit anl u nás.

Platové srážky a výplatní termín.
Nejpozději od června 1936 bude

posunut výplatní termín z 10. na
3. v měsíci. Taktéž od června 1936
nejpozději budou zmírněny opět
platové srážky, a to tak, že z pů
vodní 4proc. srážky z roku 1933
bude vráceno dalších 20 procent,
podobně jako v roce 1935v dubnu
byla tato 4procentní srážka zmír
něna o 30 procent,

PRAKTICKÝ UCITEL

Výchova k brannosti v přírodo
vědě.

Vedeme-li k brannosti v občan.
nauce a dějepise spíše po stránce
ideové a mravní, všímámesi bran

M11



nosti ve vědách přírodních po ma
terlelnístránce.Vezdravovědě
nejen poučíme žáky o důležitosti
očkování, o nemocech nakažlivých
a ošetřování nohou za pochodu, ale
též se naučíme obvazovat, přená
šet a ošetřovat raněné. Do příro
dopisu spadá též poučení0 poš
tovních holubech, kteří konají
vojsku nedocenitelné služby prá
vě ve chvílích nejkritičtějších. Po
chválíme též věrnou službu psů,
koní a mezků, kteří usnadňují vo
jákům jejich těžkou práci. V me
chanice aspoň stručně promlu
víme o balistice: vysvětlíme drá
hu letu střely z pušky a děla. V
chemii je nám možno zmínit se
o mnohých věcech, které chlapce
— budoucí vojáky — a též i děvča
ta velmi zajímají. Nezacházíme
ovšem do detailů, jen stručně vy
světlíme pojmy: pistole, puška, ná
boj, střela, kulomet, minomet, dě
lo, šrapnel, granáty, torpédo, pu
ma, plyn dusivý, dráždivý, lepta
vý. Objasníme též pojmy: třaska
vá rtuť, třaskavé stříbro, nitrogly
cerin, dynamit, ekrasit. Při učivu
o potravinách vysvětlíme žákům
lidový název »konserva«,. Velmi
zajímavé, zvláště pro chlapce, jsou
Morseovy značky. Signalisujeme
pažemi, praporkem neb čepicemi,
abecedu dobře procvičíme na »bzu
čáku«. Využíváme každého vhodné
ho momentu, abychom utvrdili žá
ky v myšlence, že svůj stát musí
me proti každému bránit a ubránit
třeba i železem. Jal.

Dřevěné cukry.

Dnešní obecné snaha po sobě
stačnosti nutí především menší
státy, aby si všímaly všech prů
myslových novinek, všech objevů
technických i chemických. Hlavně
však těch, které umožňují nahra
dit cizí surovinu surovinou vlast
ní. Náš stát má mnoho uhlí a dře
va. O uhlí bych nemohl napsat nic
nového, všichni už známe, že vý
robků z uhlí je dlouhá řada. Zná

-mo je též, že zkoušky s výrobou
benzinu z uhlí se osvědčily a že
v době potřeby můžeme praktiko
vat tuto výrobu ve velkém. Rád
bych se však zmínil o dřevě. Jeho
všestranné zužitkování je velmi
zajímavé a má pro nás velký vý

- znam. Dřevo slouží k výrobě celu
. losy, papíru, umělého hedvábí; bez

112

To už není humor, to je slátaninka, kterábudí
pocity žalostné. Nehledě k tomu, že motiv o la
rářích a kuchařkách byl v módě v dobách vašeho
ranného dětství. Přece nemůže an! učitel.s hube
ným platem chodit do smrti v kalhotkách s pra
porkem, nemá-li vzíti újmy na autoritě.

Na koho potom naříkat?
Některé učitelské časopisy se hemžízprávami,

jak málo je učitel vážen ve veřejnosti. Bude-li
ovšem Věstník ÚSJU dávat mladému učitelstvu
najevo, že je skoro zbytečno pozdravovat občany,
pochybujeme, že se stav zlepší.

Víte už,

že ČslOU píše, že jmenování kardinála nemá
pro náš stát naprosto žádného významu, ©

že čsl. rozhlas nadržuje (!) církvím, zejména
Církvi katolické,

že trňavská universita, jejíž 300leté výročí by
lo oslaveno za účasti vlády všemi kulturními lid
mi u nás, sloužila k utloukání českého ducha (!)
na Slovensku?

že ministerský předseda Hodža poslal kardiná
lu Kašparovi telegram, v němž praví: Těším se
z vašeho krásného úspěchu, jenž je zároveň ú
spěchem republiky,

že Lidové noviny zdůraznily u příležitosti tr
navského jubilea, že na trnavské universitě půso
bil Slovák Martin Palkovič a uznaly kulturní kla
dy protireformace?

Dobrodiní centralisace

>Píší o něm Izvěstia, orgán centrálního výzkum
ného výboru SSSR pod nadpisem: Invalidé a
protézy.
©V Moskvě závod na protézy jménem Semaško,

který obsluhuje tisíce invalidů války i práce. Jako
praporečník a rudý gardista dostal jsem poukáz
ku na mimořádné zhotovení protézy (nohy). Po
4 měsících (mimo pořad!) dostávám dopis ze zá
vodu s vybídnutím, abych se dostavil pro protézu.

Dostavil jsem se. Našli protézu. Avšak kdosi
na ní »předběžně« pracoval a sřezal s ní kůži.
Administrativní oddělení mělo se mnou slitování
a nabídlo mi, abych posečkal.
| Za tři měsíce mne opět volají. Přišel jsem. Zku

sil jsem protézua zjistil. že je o 20 cm kratší než



povzdychli, podívali se na sebe a poradili, abych
ještě posečkal.

Dočkal jsem se třetího pozvání, Protéza byla
hotova. Za dva dni se zlámala a já při tom div
nesletěl se schodů.

Dal jsem ji na správu. Za půldruhého měsíce
jsem tam zašel a závod ještě se ani nechystal ji
opravovat.

A tak zakázku mimo pořadí nemohl závod ob
starat za 8 měsíců. A já při tom ještě při srovná
ní s jinými invalidy měl lepší situaci. Jaké utrpe
ní musejí snášet invalidé z provincie. Protézy se
ztrácejí. nezasílají se na pravé adresy. Jeden če
ká protézu nohy a posílají mu ruku. Vysokému
posílatí krátkou nožičku a malému protézu vyso
kého člověka.

Těžko najít vhodná slova pro ty nesmysly, kte
ré se dělají v závodě na protézy.

Rudý praporečník Ivan Čerkasov.
-Akr.

dýmného prachu a pohonnýchlá
tek. Novinkou posledních let jest
však chemická přeměna buničiny
dřeva v cukry. Před světovou vál
kou už některé továrny vyráběly
ze dřeva líh. Pro malý výtěžek (8
litrů ze 100 kg dřeva) výroba pře- .
stala. V posledních 10 letech však
bylo konáno se dřevem mnoho po
kusů, jejichž výsledky plně uspo
kojily. Od roku 1933 je v provozu
továrna, vyrábějící ročně až 8000
tun cukru ze dřeva. Princip zcu
kernatění dřeva je jednoduchý, je
to prosté působení různých kyselin,
hlavně organických. Zpracování je
ovšem hodně složité a poměrně do
sti nákladné. Několik číslic: Ze 100
kg suchého jehličnatého dřeva by
lo získáno: 4 kg kys. octové, 33 kg
lignitu a 66 kg cukru. 100 kg dře
va bukového dalo: 24 kg lignitu a
72 kg cukru.

(Pokračování.

KURSY A EXKURSE
Poutkatol.učitelstva doLurd.

K četným dotazům sdělujeme, že veliká
pout katolického učitelstva do Lurd bude
se konati začátkem prázdnin 1937. Toho
roku je světová výstava v Paříži, kterou

Pokračování.

Za doby pobytu byly vykonány většinou
účastníků četné zájezdy do okolí. První
zájezd byl uskutečněn motorovou lodicí do
klízkého Cavtatu (ital. Ragusa Vecchia),
romantického městečka dalmatského, iikm
vzdáleného od Dubrovníku, s pěkným pří
stavem. V ideální zátoce, v níž Cavtat leží,
bývalo starořecké město Epidaurus, které
roku 233 př. Kr. se vzdalo Římu. Okolo r.
176 bylo poddáno ilyrskému králi Gentiu,
ale Římané, podrobivše je, založili zde 0
sadu Colonia Maria. Později bylo město
rozbořeno. Na slavnou minulost upomínají
četné zříceniny a starožitnosti v okolí se
nalézející. V Cavtatu jsme také navštívili
starobylý farní kostel, prohlédli nádherné
mausoleum Mestrovičovo a bohatou sbírku
obrazů známého akad. malíře Vlaho Buko
vace, rodáka cavtatského.

Z dalších zajímavých výletů naší výpravy
do okolí byl zájezd do Dubrovníku (ital. Ru
gusu), starobylého přístavního města dal
matského. Přístav dubrovnický je malý,
bývá navštěvován jen menšími parníky. Ve
liké lodi přistávají v blízkém Gruži. Dubrov
ník stojí na skalnaté půdě a je obehnán ka.

účastníci také navštíví. Nebude tedy pout
konána letos, ale až narok, na což upozor
ňujeme. Letos bude konán exkursním od
borem jen obvyklý zájezd za hranice, 0
čemž budou podány zavčas informace.

mennými hradbami z XV. století, které jsou
nyní krásně porostlé popínavým rostlin
stvem. Mohutné hradby dubrovnické tvoří
trojhran, na jehož nejvyšším místě je z da
leka viditelná věž Minčeta.

Na hradbách všude stojí ve výklencích
sošky městského patrona sv. Blasia (sveti
Vlaho). Hradby jsou zvenčí provázeny hlu
bokým příkopem, který vznikl tím, že ke
konci středního věku byli obyvatelé nuceni
bráti stavební kámen jen z tohoto příkopu.
Domy dubrovnické jsou vysoké z neomít
nutého kamene, zbudované se všemožným
využitím místa, ulice úzké. často se schůdkv
do strmého vrchu. Prošli jsme hlavní ulicí
»pijaca« zvanou, dlouhou asi 300 m. Navští
vili jsme starobylé kláštery dominikánský
a františkánský, oba s četnými památkami,
starými kostely, v jichž chladných nrosto
rách jsme vzpomínali v tiché modlitbě na
naše drahé doma. Pak jsme si prohlédli vý
stavnou katedrálu P. Marie a kostel sv. Bla
sia. Na nejstarším místě Dubrovníka stojí
jesuitský kostel s kolejí, přeměněnou ve vo
jenskou nemocnici.

113



Jan Jančařík. — Dar víry nepři
jali jsme jen pro sebe. Ukládá nám také
povinnost vykonávati příznivý vliv na žá
ky, okoli, rodiny. Jsme zodpovědni před
Bohem také za toto poslání. Apoštolát
katolického učitele! Nesmí končiti účastí
na katol. sjezdu, přečtením sjezdových
řečí! Má začinati! Ale jistě začinati. Ne
odkládati s nim na doby horší nebo lepší.
Pustili se'do tiché, ale intensivní práce
laké v odborech.

Vedle všeobecných úkolů, vyplývajících
ze sjezdové resoluce pro muže, týkají
se nás úkoly specielní, stavovské, učitel
ské. Naše odbory měly by již nyní zařa
dili do programu činnosti některé práce,
směřující ku prohlubování duchovnímu
Ůstavovskému. O duchovním ohledu nej
vice prosbějí uzavřené exercicie, při každé
schůzi krátký, 10—1šminutový proslov,
opakování exercičních rozjímání. Někle
ré odbory maji je zavedeny a osvědčilyse.

U ohledu stavovském, odborného pro
hlubování, nepostačí bouhá trpná účast
na přednáškách odboru. Je třeba každému
členu určité připravy před přednáškou,
jakož i celk. přehledu bo bředmělě před
nášeném, aby bylo možno zahájit debatu.
Na pozvánkách má být uveden předmět
přednášky i přednášející. Pozvánky maji
býti doručeny několik dní před schůzí, ne
až v poslední chvili. Naše schůze by měly
býli vice debatnimikonference, aklivní
součinnosti ne-li všech přítomných, tedy
aspoň jejich části. Zvláště mladým našim
přislušníkům sluší dotazovati se předná
Šejicího a debatovati. K lomu je třeba
hodně studovati. Bývá to trapné, když se
zahájí debata a všichni... mlčí. Hůře je
ovšem, když někdo chce debalovat za kaž
dou cenu a nemá nejnutnější průpravy,
jak se stalo na jedné schůzi na druhém
břehu, kde po učené přednášce pletli si
debatujici význam slova »teleologický« a

získá, než dlouhou přednáškou.
Studium. Každého baví něco; studuje

114

hlouběji svůj obor. Kdo se připravuje ke
zkouškám nebo má po nich, může refero
vati ze svého oblíbeného oboru. Bývá vždy
několik zájemců o Lýžobor, lakže debala
je možná. Také se mohou utvořili v odbo
rech časem kroužky: pedagogický, hterár
ná, historický, přirodovědecký, kresliřský,
hudební a j. U našich prázdninových kur
sech absolvovala řada kolegů práce v se
minářich. U- těch se-v odboru pokračuje,
přiberou se noví a kroužek je hotov. Zvlá
ště potřebujeme práce pedagogické, dobře
poznali současné proudy pedagogické a
filosofické, zvláště bak katolické. Práce
literární, dětská literatura, učebnice, his

čeká a jaký úhor! Lidi máme dosl a
schopných! | Je třeba však vyhledali je,
vybidnouti, povzbudit! Nesmíme nařikal.
že nemáme literatury bro mládež, katol.
pedagogiky a pod. Zde musi pracovat
katol. učitelstvo! Že máme mladé a schopb
né lidi dosvědčuje ta okolnost, že na
schůzi všeho učitelstva v okrese po peda
gogické přednášce debatovali velmi ú
spěšně mladi katoličtí učitelé. Svědčí to
nejenom o odborné vyspělosti, ale získává
katolik i zevně, nepřehlíží se « prospivá
také tomu směru, který sám vyznává. Ka
Ltolicismusse nechce krčiti a báti se. Prav
da je v něm. Proto má jili vpřed! UOésti!

Kroužek pedagogický měl by býti v kaž
dém odboru. Základem by byly spisy
Pedagogické akademie při Uych. listech.,
dr. Kratochvil, dr. Kachník, Černocký,
CUillmann, Dobrá cesta a j. Neni správné,
rozumi-li se činnosti mimoškolní pouze
dělali všude jednatele, schůzovat a hrát
divadla. Na pedagogiku a melodiku není
kdy ani chuti a tak v hlavním působení
doslaví se nedostatky, které se neskryjí,
aspoň u našich členů. Politika a orgami
sace. lo je střecha, pod níž třeba konali
práce kulturní, jemné, ale zásadní, Kalo
lický učitel přiloží ruku, kde je toho třeba
a kde se poměry bězni neobejdou, ale
nesmi 'se zapomenout, že práci pbědago



čili 0 krok dále. 1 ak vznikne široká báse,
sožbude podmínkou dalších úsběchů. Kéž
o odborech všech uváží se tento dobře
miněný návrh, kéž se laké uskuteční! K

výbor zem.spolku katol učitel.
stva v zemi Mor.-slezské konalschů.
zi 28. prosince 1935 V Přerově za přítom
nosti všech členů. Předsedal předseda a
místopředseda. Na začátku schůze vzdán
hold presidentu-osvoboditeli i jeho nástup
ci, Oběma poslány pozdravné přípisy. Před.
seda podal obsáhlou zprávu o zákoně o obyv.
měšť. školách, o srážkách platových, dni

výplaty, vdaných státních zaměstnankyních,
praktikantech, zákroku protí Privatunter
richtu na Hlučínsku a o zaměstnání uči
telstva. V debatě se vysřídala většina čle
nů výboru. Výbor zdůrazňuje, že tak, jako
dříve, bude se energicky domáhati lepšího
honorování odbor. učitelů, kteří přicházejí
na měšť. školu. Jednatel podal zprávu o od
borech. Bylo přijato 20 nových členů. Ela
borát o nábož. úkonech ve škole, který do
šel z odborů, bude zpracován pedav.-právní
komisí v čele s kol Žamberským. Poklad
ník podal rozpočet na příští rok. Usneseno,
aby schůze předsedů odborů konala se kaž
dého roku z jara. Pojednáno o zastoupení
zem. spciku z:a val. hromadě ŘSKUčsl. a u
činěny příslušné disposice. Projednány o
tázky orgauisační, ediční a otázka učebnic,
Schůze skosičena o půl 13. hod.

Z olomouckého odboru. 17. listopadu ko
nána první schůze po prázdninách. Jednání
předsedal Wr. Borek. První přednášel red
aktor prof. Dr. Met. Habáň »Význam četby
pro vychovatele.«. Dnešní hospodářská kri
se nesmí býti příčinou krise duchovní. Je to
jistě zajímavé, že mladí spisovatelé u nás
ukazují ve svých spisech na kladné hodno
ty křesťanství (Čep, Hostovský). Není bez
zajimavosti, že právě nakladatelství Me
lantrich soustřeďuje tyto duchy, zatím co
katolické Lidové listy znemožnily přispívati
asi šesti kalolickým spisovatelům. Krásno
duchovní možno čerpati z Písma Sv.,z aske
tický Spisů ve spojení s Bohem, z vědeckých
děl a krásné literatury. — Druhý organisač
n referát přednesl Jan Kuncek. Poukázal
na vélkou manifestaci katol. učitelstva v
Praze při sjezdu katolickém, VI. prázdnino
vý kurs v Užhorodě, vznik nového odboru
třebíčského a hlásící se nové dva odbory
vČechách, krásný rozmach odběratelů Věst
níku, zvolení nového poslance (Otáhala) z
řad učitelstva atd., a dovozuje, že úkol ka
tolického učitelstva v dnešní době stoupá a
lim stoupá i povinnost řádné přípravy pro

tomu nám dopomáhej Učitel Nejvyšší a..
naši svalí učiteléh © n

Rédakce doporučuje vřele nejen k uvá-*
žení, -ale k realisaci. Každý dobrý podnět“
účelné a prohloubené práce v odborech
bude vilán.

život. — Ve velmi čilé debatě bylo doporu
čeno, aby vyřazené knihy z učitelských a
žákovských knihoven (podle nařízení Mša
noj nebyly utraceny, ale zachovány jako
historická parnátka. Na přání rodičů rná
býti požádáno ústředí čsl. skautů, aby u
Inožnili katol. dětern účast na rnší sv. na
nedělních vycházkách. — Schůze se súčast
nily chovanky učitel. ústavu z Řepčína v
průvodu svých sester profesorek. Přítomen

pylprof. Dr. Ot. Tauber a prof. Jos. Frydrych.
Krajinské odbory katol. učitelstva na Tě

šínsku konaly v neděli 1. prosince t. r. v
Čes. Těšíně velmi zdařilou společnou člen-.
skou schůzi. V duchovní promluvě vdp. P.
Jan Svoboda T. J. promluvil o úkolech ka
tolické akce, zvláště pro nás — katolické
učitele. Plnit svědomité povinnosti učitele
a vychovatele dle vzoru Božského Mistra.
Kol. odb. uč. Mašek pronesl velmi zajímavý
referát pedagogický. (Některé psychologic-.
ké teorie). Mladý kolega s velkou zálibou
a chutí věnuje se studiu pedagogiky, zvláš
tě psychologie — a jeho přednáška vyvolala
nejen čilou debatu, ale dala popud k novým
námětům, které v příštích členských schů
zích v přednáškách se objasní. Vysvětlil ná
zory psychologů positivistů našich a cizích
a zvláště o psvchologii duše podal přehled
filosofů a jejich teorií. Uvedl prameny, z
kterých čerpal bohaté poznatky. Zvláště do
poručoval nové dílo doc. Kratiny: Úvod do.
celostní — ivarové psychologie. Další prak
tický školský referát pronesl kol. pedag. re
ferent Zabloudil — podal přehled nových
učebnic a učebných pomůcek a jejich posu
dek. Mnohé v debatě opět vyzvednuto. Žá
dal, aby do příští člen. schůze připravili si
kolegové praktické ukázky z jednotlivých
předmětů a tak přispěli radou mladším ne
zkušenějším kolegům. Členské schůze mají:
býti pracovními semináři. — Debatováno 0
rozšíření společné vzdělávací knihovny od
boru. Po projednání přípisů ústředních
pěkná pracovní členská schůze skončena.
Příští schůze bude v lednu v Orlové. :

Pro učitelstvo okr. uh.-brodského byl u
spořádán v neděli 24. XI. pedag. seminář:
v Bojkovicích. Byl pozván také náš odbor.
Účast byla učitelstvu doporučena výn. okr.:
škol. výboru. Místo referátu p. J. Pastejříka
z Prahy o standart. pomůckách přednášel"
p. okr. škol. insp. Fr. Plachý na téma: No
vá hlediska psychologie. Přednáška byla:

115



bádala ke studiu psychologie. Referent-po
Sitývista. přiznal otevřeně zhroucení | mno
hých sloupů psychologie positivistické, zá
ložené u nás Krejčím, a: charakterisoval bo
hatou řadu novějších směrů psychologic
kých. Potom referoval p. A. Hladký z Uh.
Brodu o výstavě Komenského, náležitě oce
nil také naši spolupráci ve výstavním vý
boru (kol. Fr. Goldmanna, J. V. Hauerlan
da) a zůjem kaiol. veřejnosti. Kol. Zhoř z
Brna pěkně referoval o dětské četbě. Zapo
mněl asi na znamenité knihy pro větší ho
chy od Al. Musila a Svenssona. Prohlídkou
musea, vybudovaného maším kol. Al. Jaš
kem, byl seminář ukončen. Celková účast
na semináři byla přes 90 osob, z toho na
šich členů 6. Dřívější semináře byly naším
členstvem obeslány hojněji z důvodů ko
munikačních. J. J.

Krajinský odbor katol. učitelstva na No
vojicku konal schůzi 23. prosince 1935 v
Příboře. Předseda odb. učitel posl. O. Otá
hal promluvil o nových myšlenkových
směrech, které jsou dnes příznivější kato
licismu. Prof. P. Botek přednesl zajímavě
a přesvědčivě řeč o kosmologických úka
zech cksistence | Boží. Projednány organi
sační záležitosti. Prvé poloviny schůze sc
sůčastnilo i katol. studentstvo. Studenti za
hráli i několik vánočních skladeb.

Krajinský odbor katol učitelstva na 0
pavsku. 12. prosince byla členská schůze,
na které.kol. jednatel promluvilo trestání
školní mládeže v zákonech a praksi. I zde
by bylo iřeba úpravy, aby předpisy o tres
tání škol. mládeže nekalily často zbytečně
poměr mezi rodinou a školou. — Výroční
schůze odboru stanovena na 19. ledna 1936
a má na ní promluvit mimo duch. rádce též
kol. posl O. Otáhal — Po své schůzi ode
bralo se členstvo na spol. schůzi katolické
inteligence Opavska, na které přednášel
univ. prof. dr. B. Vašek z Olomouce. Mluvil
specielně o poměrech na Opavsku (neboť
působil na zdejším gymnasiu) a byl po
slouchán 80 posluchači. Doufáme, že s po
mocí Boží semkne se katol. inteligence O
pavska k plodné spolupráci. Má se spolu
pracovat pod titulem Katol. akce a vede
ním pověřen nadšený dp. P. Fr. Zdráhal,
farář v Dolních Životicích u Opavy. — Na
konec připomínáme s bolestí členstvu, bu
de-li ve své liknavosti pokračovat, způsobí
ochromení spolkové činnosti odboru. Vý
bor je si plně vědom, že více konati ne

jnohl. Hák.
Velkomeziříčský odbor sejde se po Novém

roce na schůzi, která se bude konat 19.
ledna (neděle). Na programu referáty a roz
hovor o učebných osnovách.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Ky
Jovsku konal 17. listopadu 1935 členskou

116

schůzi. Účast byla volmi početná, Do schů
ze přišel na pozvání p. insp. Ant. Krojčíř u
doplnil program schůze věcnou přednáškou:
Jak učiti jazyku vyučovacímu ve škole. —
Přednáška jeho byla velmi poulavů, neboť
byla doplňována jeho bohatými a odborný
mi zkušenostmi školskými. Příští členská
schůze konati se bude v neděli 12. ledna
1936 v Lidovém domě v Kyjově. Na pro
gramu je přednáška dp. Stan. Buriana: Ná
boženství ve výchově opravdového člověka.
KoL Pelikán nám poví o výchově k zdatno
sti národa. Kolegové, doslavte se opět v tak
hojném počtu do schůze! Kolegové! Vně
kterých časopisech tu a tam se objovují U
toky na katol. učitelstvo. Neodpovídejte na
ně, ať přicházojí zprava neb zleva. Pama
tujte, že jste postaveni v národě na místa
odpovědná a svou prací a svědomím ručí
te za výchovu zdatného občana. Pamatuj
te, že pomalu mizí doba, kdy všelijak zbar
vené reflektory nevěry ve společnosti lid
ské falešně svítily na všechno katolické.
Pomalu přestávají boje, kdy mnozí. ne
správně informování a orientováni dali se
svésti i k tomu, aby plivli do studánky, z
níž se napřed napili a občerstvili, aby ka
meny potupy vrhali na největší zjev svě
ta, na rozumový, mravní a sociální katoli
cismus. Co dělat? Vyzbrojit se. Čím? Kato
lickými zásadami, katolickým životem. Ka
tolické vědomí vypěstovat a katolické svě
domí míti. Nepodléhat špatným. vlivům,
ale míti dobrý vliv na jiné. To je hlavním
úkolem inteligence a těch, kteří mají vésti

Soustavy beznábožen
ské se již v tcorii trhají jako pavučinky
při slabém doteku kritiky. Máme-li všichni
vedle sebe v upřímném přátelství žíti, zna
mená, zanechat protináboženských bojů,
prvě od svůdců, kteří boje rozdělávají. Ná
vrat ke křesťanství, k nejvyšším myšlen
kám, k pevnému přesvědčení, k správnému
životu jest návrat k pravému a pevnému
životu soukromému i veřejnému. A budo
vat na tomto základě jest dáti se na ces
tu k lepší budoucnosti. Proto do práce! Lás
ka, oběť, nadšení přinesou ovoce. K tomu
vám všem v nastávajícím Novém roce přo
je hodně zdraví a spokojenosti předseda.

Brněnský odbor konal valnou hromadu
ve čtvrtek 12. prosince 1935. Přítomní čle
nové jednomyslně schválili zprávy funkci
onářů. Dosavadní výbor s malou změnou
byl zvolen i pro příští správní rok. Po
drobně byl stanoven pořad společné schůze
lednové s odborem vyškovským, hustopeč
ským, krumlovským a boskovským. V. K.

Krajinskému odboru brněnskému, vyš
kovskému, krumlovskému a boskovskému.
Společná schůze se koná v neděli 19. ledna
1936 v Brně, ve Zdislavě, Pellicova 4 (vchod



rusovy nebo Pekařské ul.). O 8, hod. mně

kaj redernptoristů, Dorninikánské nám,
SV pod. zahájení schůze. 1. Přednáška
0 9. dr. J. Jančíka: Účast katolíků na ná
pro? 1 srobuzení Birma.2. HudebníNÍ Pramen.(Naharfuro
a) M. T'reglerová.) b) 13.Smetana, Nekame.
nujte proroky! —Kdo v zlaté struny za
prát znů.-- (Zpívá učit. M. Triebová.) c)
p. Smetana, polka Fis dur, A. Durand, Val
čík Es dur. (Na klavíru hraje odb. uč. VL.
Klement.)d) C. Debussy, Arabeska (Nahar
fu hraje odb. uč. M. Treglerová.) 3, Před
náška Okr. škol. insp. z Kyjova Antonína
Krejčíře: Dva problémy moderní pedago
iky- Projeví-li účastníci přání, bude Spo

lečný oběd v Typosu. V. K.Krajin. odbor katol učítelstva
na Holešovsku koná 12. ledna 1936
o půl 10. hod. v Holešově (klášter na Nové
ul) 5. valnou hromadu. Pořad: Zahájení,

zprávy činovníků, volba nového výboru,
sestavení programu schůzí v roce 1936.Po.
tom je přednáška kol. Vymětala »Cvičení
intonační v praksi školní«. Tímto se zaha
juje kurs zpěvu, v němž bude pokračováno.
Odpol o půl 2. hod. začíná samaritský kurs,
jejž pořádáme v rámci branné výchovy.
Pokračuje se i v následujících nedělích
12., 19. a 26. ledna vždy odpoledne. Před
nášet budou s praktickými ukázkami
MUDr. Kosatik mi. a MUDr. Kvapilík, pri
mář nemocnice v Kroměříži. Poněvadž jest
kurs opravdu časový a zcela bezplatný, je
povinností nás všech, abychom se jej v nl
ném počtu zúčastnili. Pozvěte i jiné a do
neste s sebou nsací potřeby a sešit na po
známky. Na shledanou! Jednatel.

Krejinský odbor katol. učitelstva na No
voměstsku měl 12. 12. 1935 schůzi v Městě
Žďáře. Příznivý dojem vyvolala účast vel

mi vzdálených kolegů. Program: 1. Jedova
té plyny, použití jich ve válce a obrana
při plynových útocích. Referent řed. Fr. Po
spíšil objasnil svůj výklad několika diagra
my a pokusem s plynovou maskou. 2. Fr.
Pelan: Požadavky katol. lidu o výzdobě
Školy, modlitbě a náboženských úkonech.
3. Z prakse do prakse. a) Nové předpisy o
klasifikaci žacíva, b) Jaké knihy vybere
me pro žákovskou knihovnu? c) Učitelští
praktikanti. Příští schůze bude v Novém
Městě 3. února 1936. Těšíme se, že se tam
V novémroce všíchni ve zdraví shledáme.
Zvláštního pozvání neočekávejte.

Přerovský -odbor -konal. členskou schůzi
v neděli 15. prosince 1935 v klášteře na ŠÍ
řavě v Přerově. Předsedkyně A. Jarolímko
vá vzpomněla úmrtí insp. nábožensiví P.
Fr. Mléčky a ocenila jeho práci na poli
Školském. Památka drahého přítele katol.
učitelstva byla uctěna povstáním. — Pak
přednášel o radiofonii odb. uč. J. Janík,
který zajímavé výklady doprovázel prak
tickými pokusv. O branné výchově ve ško
lách a o chvystanérnkursu předvojenské vý
chovy promluvil odb. uč. V. Hlaváčka. Zá
věrem schůze byl referát odb. uč. M. Ja
lůvky o Prázdninovém kursu katol. učitel
stva v Užhorodě.Po každém referátu se roz
vinula čilá debata, které se zúčastnila vět
šina účastníků. O připravované výstavě v
Přerově, zejména o školské exposici, bylo
podrobně pojednáno.Kreiinský odbor katol učitel
stva na Hlučínsku koná výročníval
nou hromadu v neděli 19. ledna 1936 dopol
o 10.hod. v hotelu National (modrá) v Hlu
číně. Členové mají možnost býti přítomní
mši sv.o čtvrt na 10.hod.ve farním kostele
Doufáme, že se aspoň jednou za rok všich
ni sejdeme!

Presidentu T. G. Masarykovi i novému
presidentu Edvardu Benešoui.

byly odeslány ©jménem Říšského Svazu
katolického učitelstva v ČSR holdovací
telegramy úcty © oddanosti katolického
učitelstva.

Ušem čtenářům, přispivatelům, přále
lům Uěstníku katolického učitelstva hojně
požehnání a Milosti Boži v práci vybro
šuje redakce a administrace.

Revmatismus v zimě, Potírání revmatiš
mu znamená boj proti této chorobě již v zá
rodku. Všichni revmatikové spojují S po
Jmem »revmy« pojem tepla a pocení, takže

vznikl všeobecný názor, že revmatismus se
dá ošetřovati jen v teplém ročním období.
Tento mylný názor se nyní změnil. Ředi
telství piešťanských lázní nám oznamuje,
že lidový léčebný ústav Pro Patria a stře
dostavovský léčebný ústav Cyril zůstanou
celý rok otevřeny — tedy i v zimě. Pod
jednou střechou se nacházející bahenní láz
ně a obytné místnosti jsou spojeny vytope
nými chodbami. — Nebezpečí nachlazení je

tik se může bez obavy léčit také za nejtuž
ší zimy. O zimních léčbách za mírné ceny,
výhodných paušálních léčbách poskytuje
informace správa spolku.

Pedagogická jednota Komenského v Praze

117





pů! 19. hod. več. ve velké posluchárně mate
matického ústavu v Praze II., U Karlova

promluví o úkolech V. mezinárodního kon
gresu rodinné výchovy v Bruselu. Vstup
volný. Hosté vítáni. Pedagogická jednota
Komenského pořádá spolu s Reformním
sborem pro národní školství ve Velké Prazecyklus debatních večerů o kres
lírně měšťanské školy dívčí v Praze II, v
Půjčovní ulici. — V sobou dne 23. března
1936 o půl 19. hod. več. ve velké posluchár
ně matematického ústavu v Praze II. U
Karlova č. 3 debatní schůzi o školství v
Americe. Promluví p. Stanislav Vrána, ře
ditel Masarykovy pokusné školy ve Zlíně.
80 světelných obrazů. Vstup volný. Hosté
vítáni. Pedagogická jednota ©připravuje
spolu s »Komenským«, spolkem pro podpo
ru čsl. škol zahraničních slavnostní schůzi
k uctění památky narozenin J. A. Komen
ského s přednáškou univ. prof. dra St.
Součka z Brna. Schůze se bude konati ve
čtvrtek dne 28. března ve velké zasedací
síni Staroměstské radnice o 18. hod. odpol.

Na trojtřídní škole na již Moravě blíže
dráhy obsadí se místo učitelské s předností
mužů. Krásný bvi ve škole a jiné výhody.
Dotazy zodpoví Ústřední politická kancelář
čsl. strany lidové v Brně, Běhounská 22-24.

Jubilejní oslavy velehradské. V roce 1936
uctíme památku svatých věrověstů přede
vším společnými poutěmi na posvátný Ve
lehrad, místo to posvěcené jejich požehna
nou působností. Žijí ještě svědci, kteří pa
matují, jak oslavil národ tisící výročí smrti
svatého Metoděje. My chceme ukázat, že
potomci neméně si váží svých Otců, a proto
zveme na posvátný Velehrad bez rozdílu
vás všechny, kteří máte jakýkoli podíl na
dědiciví sv. bratří. Především je na vás,
drazí Moravané, abyste připutovali v počtu
co nejhojnějším do svého slovan. Betle

ši bratři
ma. Obracímese také KVM n Sar
Slezané, čeští i polští, KAON ýjejto s námi
kandra, připojte se K M2 vás, milí bratři
společnost radost. Zveme též ý d hrobu
z Čech, ze země svatováclavské, © oslav
sv. Ludmily a sv. Jana Nep, přijďte a

i > nás všech. Z celého
te s námi společné Otce nás VŠb="- ze Slo
srdce voláme i k vám, milení bratři Zo o.
venska a Podkarpatské Rusi: Zavíte) dete
zi nás a osvěděte spolu S námi, že Dov
chápat význam našich společných lámi
ších dobrodinců a že.chcete závodit s n i
v projevech vděčnosti. Vy pak ostatní bra b
Češi, Slováci a Rusíni, kteří dlíte v cizině,
ale duchem jste s námi vždy spojeni, pet
této příležitosti, navštivte svou starou vono
a poděkujte s námi apoštolům všeho Slo
vanstva! — Program jubilejních „oslav ve
lehradských v roce 1936: A) Pořad boho
služeb o poutích: V předvečer 0 6. hod. prů
vod od Cyrilky (za zpěvu: Bože, cos ráčil..),
v basilice uvítání a sv. požehnání. Ráno 0
půl 7. hod. kázání; o 7. hod. mše sv. se Spo
lečným sv. přijímáním. O 9. hod. akademie,
o 10. hod. kázání a po něm slavná mše sv.
Odpoledne o 1. hod. kázání na rozloučenou,
sv. požehnání a uctění ostatků SV.Cyrila.
B) Pořad poutí: I. Všeobecné pouti: 14. *.
úmrtí sv. Cyrila; 6. 4. úmrtí Sv. Metoda.
5. 7. hlavní pout; 15.—19. 7. unionistický
kongres; 19. 7. Apošťolát sv. Cyrila a Me
toda; 4. 10. výročí posvěcení basiliky — zů
věrečná pout. II. Stavovské a spolk. pouti:
17. 5. ženy, 31. 5. jinoši, 7. 6. dívky, 6. 7.
pout duchovenstva, 10. 7. poutníci jubilanti
z r. 1885, 14. 7. bohoslovci, 26. 7. Mar. dru
žiny, 15. 8. muži. 16. 8. orli, 6. 9. III. řád, 27.
9. omladina, III. Krajinské pouti v zemi
Moravskoslezské. Budou pořádány o nedě
lích v letních měsících po dohodě s přísluš
nými činiteli podle pokynů ordinariátů.
Zemský spolek katol. učitelstva v zemi Mo
ravskoslezské přislíbil veškeru pomoc k
jubilejním slavnostem a upozorňujeme člen
stvo, aby i ono poskytlo podpory.

Dr. Met. Habáň O. P. — Člověk si u
vědomuje nutnost a požadavek vlastního
ducha bo nových věcech po delším a hlub
ším poznání, aby nebyl pozadu a ochu
zen duševně.

Je třeba zadostučinit tomuto požadavku
vlastního ducha skutečnou a dobrou stra
vou četby a studia a to trojího druhu: ná
boženskou, vědeckou a literární, umělec

118

kou. © této trojí literatuře jsou různé
stupně krásy a hodnot pro člověka.

Maritain označil stupně takto: První a
nejhodnotnější krása je krása zjeveného
slova Písma sv., nebol v něm se zjevuje
Bůh krása sama a pramen života. Na dru
hém stupni krásy jsou díla mystiků a svět
ců o duchovním životě. Tito vyjadřují
účast na věčné kráse, pokud se jí zúčast



nili svou duši. (Na př. knihy sv. Janu
z Kříže, kniha Jindřicha Šusona, su. Te
rezie i sv. Terezie Ježiškovy, kniha ital,
zmystikaJ acopone da Todi, Cesta k věčné
lásce, Následování Krista a j.)

Další stubeň krásy tvoří umění pokud
se projevuje v Hleraluře. Auloři, kteří
onluvi o duši, o jejich projevech, bolestech
avolání z poslední doby jsou: Na prvním
místě J. Čep, klerý od první své tvorby
»Uigile« až do poslední »Iranice stinů«,
rovněž v čistých »Lelnicicha a »Země
žluči« prozradil svou osobnost plnou du
cha a hloubky. Znalost duší a jejich vo
lání se olevirá na každé stránce. Kdo vic
potřebuje znát duši v životě a v jeho pro
jevech než učitel a vychovatel. Čep pře

Dějiny české kultury nejsou úplné bez po
hledu na dějiny a význam našich poutních
míst. S nojvělším uznáním proto vítáme
jadrný a výstižný přehled dějin a poslání
našich česnoslovenských poutních míst, jež
nově zpracoval J. Papica v útržkovém tý
denním katridáři 1936,vydaném Maticí cy
rilomelodčiskou v Olomouci. Každý týden
kalendáře jc věnován jednomu českosloven
skému pouinímu místu, stručně líčí jeho dě
jiny a význam, uvořejňuje dobře provedený
obřázek buď poutního chrámu nebo milost
né sochy. Kalendář ve zdokonalené úpravě
již vyšel a rozosílá jej za 10 Kč výtisk Ma

ce Cyrilometodějská, Olomouc, Wilsonovo 16.

Dr. Alfred Fuchs, Sv. Bernard z Clairvaux.
(Vítězové, Olomouc, IT. roč., č. 9, cena 3 Kč.)
Svatý Bernard patří k nejmilejším světcům
a neikrásnějším postavám. Jeho život nyní
vyšel. Jméno autora dra Fuchse zajišťuje
hodnotu tohoto svazku, jenž vám ukáže bo
hatost vnitřního života sv. Bernarda, jeho
dětinnou oddanost k Panně Marii a roz
sáhlou jeho činnost v Církvi. jíž se musí
každý s úctou obdivovat. Životopis dra
Fuchse pěkně též osvětluje snahy středově
ku a smysl křížových výprav.

Dominik Pecka, Tajemství života, II. pře
pracované a rozšířené vydání. Vyšlo v edici
»Jitra«, Praha IT.. Štěpánská 35, cena 6 Kč.
Mladí lidé najdou v této cenné knize bez
pečného průvodce na cestě životem.

Prof. K. Bradáč: Příručka ke zkouškám
z tělesné výchovy pro měšťanské školy —
stran 548, 255 obrázků. cena 87 Kč. nákla
dem autorovým v Mělníce n. L. Přímé ob
Jednávky mají 10 proc. slevy. — Samotný
nutor. školský praktik a význační spalu
pracovníci univ. docenti, odborní inspekto
ři, profesoři, odborníci a důstojníci dávají
záruku, že dílo je ceny trvalé. Výborná po

ložil rovněž knihu nedostupné krásy z
frančtiny, t. j. Kašpara z Hor od Pour
Tata. O léto knize nelze informovat, neboť
žádné vyjádření na to nestačí, aby vy
jáďřilo krásu a vznešenost dila.
Druhým aulorem, který zná propasti

hdské bídy a požadavků ducha, je Egon.
Hostovský. Ušechna jeho díla (na př. Pří
pad prof. Kórnera, Černá tlupa, Cesty
k pokladům, Žhář atd.) ostře vyhranila
hranice, ham až sahá lidská bolest a o
pušlěnost. Slači připojit k četbě Hostov
ského slova sv. Augustina: »Nepokojné je
srdce naše, dokud nespočine v Tobě«, aby
člověk poznal a pochopil rozhlodávající
bolest a prázdnotu duši, které nespočinu
ly v Bohu.

můcka pro cvičitelské školy a kursy. Vše
chny práce jsou opřeny o nejnovější vě
decké bádání. Historické pojednání o Orlu
jest od základu pochybené. Kořeny orelské
organisace tkví přece na Moravě. O výcho
vě k brannosti není v díle zmínky. Knihu
vřele doporučujeme učitelstvu. J. K.

Dr. Jos, Keprta, Jaro, čítanka, pro měst.
školy. Díl II. pro druhou třídu. Schváleno.
Stát. nakl. v Praze 1935. Za 650 Kč.
"Bohumil Pluhař, Učitelští praktikanti a

hospitanti. Za Kč 1.50. Stát. nakl. v Praze.
Předpisv a vysvětlivky.

Medonos, Tožička, Žofková, Jazyk vyučo
vací na obecné škole. (Mateřídouška 1.) U
čebnice jazvka českého. Vydání čtyřdílné.
Díl I. pro 2. postup. ročník. Schváleno. Za
7 Kč. Státní nakl. v Praze 1935.

Blahosl. Jindřich Suso O. P., Mystikovo
srdce. Z latiny po prvé do češtiny přeložil
a poznámkami opatřil P. Silvestr Braito
O. P. — Stran 158. Cena 12 Kč. Vyšehrad,
nakl. spol. v Praze. Vlastní životopis. Mnich
byl ve středověku hlavním představitelem
křesťanství. Mniši-mvslitelé vytvářeli křes
fanskou osvětu a mniši-světci určovali způ
sob mravní dokonalosti. Usilování o styk
se světem nadpřirozeným bylo by základní
složkou středověké kulturv a projevovalo
se hlavně mystikou. K nejvzácnějším kvě
tům středověké mystické literatury patří
vlastní životopis »nejroztomilejšího z mys
tiků«, švábského dominikána bl. Jindřicha,
Sease, zvaného Suso. Jsou to stránky pod
manivé lyrické a dramatické síly, stránky
poctivého zápasu o Boha v duši a duše k
Bohu.

Rob. Měáder, Maria vítězí. Vvdaly Sestry
Neposkvrněného Početí Panny Marie v Pře
rově na Šíiřavě 7. Cena 4 Kč. — Milá kní
žečka zbožných úvah o Panně Marii, kte
rou vřele doporučujeme.

119



„Ladislav Horák, Základy občanské nauky
a výchovy pro měšť. školy. Dil I. pro 1. tř.

joga eno, Zu Kč 5.50.Stát. nakl v Praze3.
Echo z Afriky, Černoušek, Misijní kalen

dář pro mládež 1936 za Kč 1.25. Vydává
Družina sv. Petra Klavera, Brno, Pekařská
9. Vřeledoporučujeme.

Marie Vítková, Doma. Učebnice dom.
nauk pro měšť. školy. Díl I. pro 1. třídu.
Schváleno. Za Kč 5.50. Stát. nakl. v Praze
1935.

Josef Vacek, Měřictví a rýsování pro jed
noroční učebné kursy při měšť. školách.
Schváleno. Za 7 Kč.Stát. nakl.v Praze 1935.

Časopisy, které docházejí redakel Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. lesní
stráž. Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí. Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel. Oesterr. pádag«. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas. Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Fora. Těsnopisné listy, Věcné mauky; Věst
ník čsl. prof.. Věstník čes. sales. díla, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva. Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst.
svazu. Vychovatelské listy, Vinice Páně, VÍ
tězové, Záhorská kronika, Zaměstnanec pů
dv. Zprávy katolické školské rady na Sl

Kolegyně a kolegové! Chcete naučitleh
ce a dobře pravopisu? Opatřte si sbírku
dobrých diktátů. Diktáty pro vyšší stupeň
školy obecné a pro školy měšťanské u
pravil Ant. Krejčíř, okr. škol. inspektor.
360 diktátů je v ní vhodných přiměřeným
rozsahem, bohatých pravopisnými jevy,
poutavých pěkným obsahem a pěkných
bezvadnou ©formou. Za 15 Kč expeduje
Nakladatelství Společenské knihtiskárny
v Přerově, Masarvkovo nám. 16. Kupte si
je! Posloužíte nejen sobě, prospějete také
dětem!

Vynikající novinka, J. Hudeček: Dějiny
velké Moravy. Dílo, které nesmí scházoti
v žádné školní knihovně. Dle pejnovějších
pramenů nám aulor osvětluje“ tento dosud
málo probádaný úsek ději šWršeho náro
da. Cena 10. Kč. Vyšlo ladatelství
Společenské knihtiskárny řerově.

Vychází dvakrát měsíčně kromě pr
redaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč.

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha- Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení
NO OSS

Katechetům aučitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolik«. Cena 2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratem ©Knihkupectví | Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

4o

u.

iČ.16.

IRVNÍÚPLNEČEské»DEJIMYPAPEZ Jedinečnétotodilobyneměloscházetivžádnékatolickérodinéčslvžád

ŘEROVĚ,MASARYKOVONÁMĚST

skvělý přenosné psací stroj
— Jaký zde ještě nebyl —
proslulý to Mirsa Portable,
Přednosti a solidnost vel
kého stroje — cena za malý.
Píše neobyčejně tiše a le
hounce. Mirsička se kupuje
pro celý život — skýtá velké
možnosti ryniknutí a nových
příjmů. Pořízení bez starosti
— nepatrné splátky Kč 3.50

Jimrozuměl1prostýčlověk.NapsaljeP.Alberti-Dokoupil.Dosudvy

néknihovně.užádného,kdochcepoznativelikostavýznamCirkvekat. prolidstvoazejménapronášnárod.—Vyžádejteslprospokty.nechtesi

atisvazeknaukázku,Dějinyjsoupsányvědecky.alapřitomlidová,

šlytřisvazky.Cenabrož.| aIi.svazku35Kč,vázaný45Kč,lil.svazekbrožovaný25Kč,vázaný35Kč.Upozornětesvéznámé.Náklademčasop.

denné. A
KNIHKUPECTVÍ >
SPOLEČENSKÉ ě
KNIHTISKÁRNY, ©
PŘEROV, <
MASARYKOVO z
NÁM.16,TEL 178 zo z

am E

ovědný

Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu poštNspoř, v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl. .
Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130.IX. ae et:Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvě čísla, je považován za odběratele.



ROČ. XIV. ČÍS. 10..

Revise:

Od několika lel zabývá se mar

programu, | která ovšem nebyla
vždy dobrovolná, ale spíše diklo
vána ©okolnostmi. Zalím co se
zdálo, že poslačí revise hospodář
ských základů tohoto hnuti (jak
by laké spíše odbovidalo jen ma
Lertalistickému pojeli socialismu),
ukázalo se, že příčiny neúspěchu
socialismu tkví hlouběji. Tkvi
vlastně v jeho poměru k duchov
ním hodnotám.

Že hybnou silou světa jest ma
terialismus, řekne se snadno, ale
hůře je skutečně odstranili du
cha a všecko duchovní, Svěl se
pak podobávelmi poušti, na niž
snad najde zalíbení duch pevně
a nekokompromisně dialeklický,
ale prostý člověk se citi opušlěn
a zničen. Sami teoretikové socia
lismu. dnes uznávají, že socialis
mus chybil ve věci nejbodstatněj
šk: -odstraňoval náboženství — a
myslil, že je člověku nepolřebné.
Když vyšel z tohoto omylu, byl
ocholen poskylnouli nějaké ná
hražky — a dnes?

Socialismus poznává, že jedno
i druhé nestačí. A patrně se do
čkáme obratu. Pak ovšem klidně,
ale se vši závaznosti bude třeba
revidovat heslo laické školy, ne
bóť neni možno vychovávat bu
douci generace v omylu, kterého
se zřekli původcově.

Sebevýchova v pedagogice

Dr. Karel Závadský. — Sebevýchova týká se
vychovatele i chovance. Vychovatel v době pří
pravy na vznešený úkol svého životního povolání
se sám dokonale musí vychovat, aby mohl vědo
mě a účelně usměrňovat duševní vývoj dítka ne
hotového k metám vzdělanosti a ušlechtilosti, vě
dy a mravnosti.

Pedagogika je přece věda duchová, normativ
ní, vůdcovská. Proto nesmí slepý slepého vésti,
ani nevychovaný vychovávati nehotovou dětskou
duši. Má-li dítě právo na vychování u rodičů a
ve škole, máme my, učitelé a vychovatelé, po
vinnost vžívati se s intuicí a úctou do dětského
života svého i dítek nám svěřených, abychom v
souladu s nejlepším světovým názorem seb?
zdokonalovali a dětské duše usměrňovali.

Sebepoznání je nutným podkladem správné a
úspěšné sebevýchovy. — Vlohy a sklony, zdědě
né a probuzované, znáti. dobré t zlé usměrňovat:
za jasným ideálem ušlechtilého člověka, v den
ním cvičení všelikých zručností a ctností — tv
vše je úkolem dlouholeté přípravy na učitelské
povolání, na umělce životní moudrosti.

V tomto úsilí musí si každý inteligent uvědoriti
novějších vědeckých poznatků o zušlechtění lidstva
vůbec a jednotlivce zvláště. Musí nebo alespoň mí
znáti zákonv dědičnosti, tak zvaný mendelism, má
věděti, že kolem průměru normálních lidí kolotuje
vzestup a zlepšení dobrých vlastností jednotlivců
(zákon Johannsenův o progresi), ale také sestup a
zhoršení méněcennosti a úchylnosti (zákon Galto
nův o regresi).

Nikdo nesmí trpně a tupě přijimati dědictví
předků, ať blahé či neblahé, nýbrž má činně, s
napětím všech sil usilovati o usměrnění, zlepšení
a zušlechtění dobrých vloh, o vyřazení nebo zmen
šení vlivu špatných sklonů. Vždyť člověk jest
stvořen k radostnému. blaženému životu, doko
nalejšímu než je živočišný život. — Má k tomu



KALEIDOSKOP
Z exposé ministra školství dra J. Krčmáře

Dospěl jsem k přesvěd
čení, že nelze pro nejbližší dobu očekávati brzkou
shodu o nové jednotné zákonnéúpravěsprávy škol.
ské v jejím celku a poklá.
dal jsem za svou povinnost pokusiti se zatím
aspoň o rychlé řešení čás
tečné v onom úseku správy kdesejevínováúprava
nejnalóhavější, t Jj.o no
vou jednotnou organisaci
zemských školních radja
kožto nejvyšších. škol
ských úřadů v jednotli
vých zemích.

O jednotný plán ve vlastivědě.

pedagogickém ústavě v Praze hodlá
vypracovati obecný tekst k vyučo
vání vlastivědy. Shrnoval by v
stručré formě výsledky učiva s
přesně vymezeným rozsahem učeb
né látky. K tomuto obecnému teks.
tu by byly pak sestaveny krajové
čítanky vlastivědné, na nichž se

tekstu ve vlastivědě vznikla z po
znání, že v učebnicích vlastivědy
je dnes naprostý chaos.

Přespolní žáci na měšťanských
školách.

Jako nejlepší vyřešení otázky:
přespolní žáci na měšťanských ško
lách se doporučuje zjednodušená
docházka školní (čtyřikrát týdně
pouze donoledne, dvakrát týdně do
poledne i odpoledne). Žáci se dosta
nou spíše a pohodlněji domů, ne
trpí tolik na zdraví, ušetří se na
palivu, je umožněno častější a dů
kladnější čištění školy a lze při tom
dodržeti přesně povinný počet vy
učovacích hodin. Doporučuje se za
kládati pří měšťanských školách
útulky pro žáky, kde by mohli i
v čas nepohody přespávat. Toto.0
patření ovšem naráží na nedosta
tek vhodných místností, jsou tu po
tíže finanční, když dnes obce ne
mají peněz a veřejná dobročinnost
ochabuje a konečně je tu i otázka
povinného dozoru, kterou nebude
snadno vyřešiti prostým nařízením.

122

21: Nedbá-li těchto výsad

rozum a svobodnou K ahkapsrv ještě zaslučlověk sebe inteligentnějš 0 , .
huje přídomek pak platí o něm VYrok Po
ského filosofa Aristotela: »Nejhorší a ny úšní.«

ečnější zvíře je člověk, nekrotí-li svých nemoc

Léky, které moderní psychiacti nabízejí nnému lidstvu, jsou dosti trpké. ©

První požadavek léčení: »Očistit se V Slak o
přívažků.« (Sublimierung,Láuterung.) “ zlata
tu na chemický pochod sublimace rtuti o lech
z amalgamu. Oprostit duši, která touží po U in
tilosti, všech závaží a překážek znamená to M
jako uvolnit se, odtrhnout senásilně, ale trvale
od nezřízených žádostí, v boji spřirozeností 2VU
tězit. Zapírat a přemáhat sebe, toť trpký lék so
beckému člověku. , a přední

Druhý požadavek moderní psychologie předpi“
suje »radostné rozpětí optimismu Vběhu vzorem«
— (Berufsideal podle P. Lindworského v Psycho
logie der Aszese, 1935.Herder). Vychovávati se k
naprosté svědomitosti, spravedlnosti a mírnosti v
kterémkoli povolání, které jsme sl zvolili, zna
mená zase mnohaleté cvičení v dobrém a ušlech
tilém smýšlení a chování.

Člověk vypěstoval si z pláněk ušlechtilé stromoví.
Píle a umění zahradníkovo zušlechtilo pláňku zlep
šením životních podmínek. Zahradník nedává nůdě
úrodnost, ani semenu klíčivost, ani možnost růstu.
ale všeto podporuje,, užívaje všechdaných mož
ností: půdu přeorává, pohnojí, zalévá, pleje a chrá
ní před škodlivými vlivy.

Podobně si počíná člověk, který chce sebe vy
chovat, aby mohl také jiné vychovávat. Má-'i
člověk podle názoru Komenského býti kvítkem v
zahradě boží, musí vědomě a rád se slunit ve
světle božím, a růst v ovzduší boží milosti, musí
čerpati potřebné duchovní živiny z lásky k Bo
hu a bližnímu.

Poněvadž rozumný a moudrý člověk ví, že pou
há věda dává učenost, nevede však k mravnosti,
poputuje k náboženským pramenům, aby z nich
načerpal dostatek vod živých pro charakter.

Při skvělém rozvoji moderní vědy lze slyšet z
povolaných úst universitních profesorů (Weig
ner, Felber) stesk. na úpadek mravní úrovně u
mládeže vysokoškolské. Ký div, když proti dema
gogickým heslům svůdců mládeže, že staré záko
ny mravní, i desatero, pro dnešek již nemají vý
znamu (Oto Rádl), se málokdo ozve a o nápravu
se stará.

Náboženství bylo připraveno 'o kredit'u mlá
deže, proto vyrůstá vzdělaná mládež, která často
ani z domova nemá mravně-náboženského zákla



du, ve třtiny, chameleony, otroky vášní a stádo
slepců. Nemá návodu, jak se oprostit z nezříze
ných sklonů, nemá ideálu povolání, leda bůžka
prospěchu.

V křesťanství Bůh vštípil v lidskou přirozenost
kořeny a kmen božské přirozenosti. Syn Boží je
vinný kmen, my jsme jeho ratolesti. V ochotné

je zabezpečen zdar, rozkvět a uzrání ušlechtilého
srdce. »Kdo jí mé tělo a pije mou krev, přebývá
ve mně a já v něm.«

O nesnadnosti dokonalé sebevýchovy máme po
učný příklad v listě sv. Jakuba, který mluví o říd
kém ovládnutí jazyka. Začíná chválou: »Jestli kdo
neklesá ve slově, je to muž dokonalý, mocen držeti
na uzdě také celé tělo.« — Ale s bolestí žaluje: »Kaž
dá přirozenost zvířat a ptáků i plazů a zvířat vod
ních zkrocuje se a zkrotila se přirozeností lidskou.
jazyka však žádný člověk nemůže zkrotit; jest on
zlem nepokojným, pln jedu smrtivého.«

Nejlepší výzbroj v boji s nezřízeností lidskou
je pokora a důvěra v boží moc, která se člověku
nabízí. Když při sebe lepší opatrnosti nelze se
opru Goliášovi vyhnouti, — neradí se přímý boj
s vášněmi — pak se
David proti němu. »Jsem já pes,« ptá se Goliáš,
»že ořicházíš s holí na mne?« »Nikoli,« posmívá
se David, »ale horší nežli pes. Já přicházím na
tebe ve jménu Hospodina zástupů. Boha vojsk 1
zraelských, která jsi potupil.« A David pokorný
záhí do mošny. vyňal kámen a udeřil Filiština do
čela. Porazil obra.

PRO A PROTI

Jaké knihy jsou doporučovány žactvu
Fr. Pospišil. — Jistý okresní školní výbor dopo

ručil nedávno za školní četbu knihu Jaroslava
Marchy »Stromy a lidé«. Je prý provanuta lás
kou ke stromům a lidem, pojednání »Jak kvíča
ly táhnou« je vzato dokonce z domácího pro
prostředí.

Neupiráme těchto předností knize, která se
přesto pro školní mládež nehodí. Však ji ani spi
sovatel školní mládeži neurčil.

Ukázky z knihy mluví jasně.
1. Erotická četba v době dospivání ohrožuje

duševní zdravi nedospělých. Na pohled klidné,
naturalistické ličení vydražďuje jejich fantasii.

Statkář z Vosího hnízda zastřelil svou nevěrnou
ženu. Proč? »Protože byla nehodná. Toulala se po
nocích s pytlákem Kužmou z vedlejší obce. Milí
braši, ženské jsou mevyzpytatelné. Statkář ji vozil

V jedné měšťanské škole přespolní
žáci se zúčastnili dvakrát týdně
cvičení v sokolovně. Proti tomu
nutno vznést zásadní námitku,
1 když jinak uznáváme soclální a
zdravotní význam útulků pro mlá.
dež přespolní.

Učítelky domácích nauk
znova žádají, aby vzdělání učíte

lek domácích nauk bylo rovnocen
né se vzděláním učítelstva lterní
ho. Pro nejbližší dobu nechť je
zřízeno oddělení pro vzdělání uči
telek domácích nauk pří pedago
gických akademiích a zrušeny ú
stavy učítelek domácích nauk, aby
byl zamezen vzrůst nezaměstna
nosti.

Vysokoškolský kurs pro měšťan
ské školy v Brně budiž postátněn.

Místa učitelek domácích nauk
buďte systemisována a obsazována
konkursním řízením.

V zájmu vyučování dívčím ruč
ním pracím buď obnoven odborný
referát při ministerstvu školství a
zaveden odborný dozor na národ
ních školách.

Význam kladných složek učitelova
charakteru.

(Učitel si má stále -připomínati,.že
na ničem jiném nespočívá důvěra
a láska žáků k němu (první pod
mínka výchovnosti vztahu učitele
k žactvu), jako na spravedlnosti u
čitelově. Veškerá výchova žákova
v učitelově spravedlnosti má počá.
tek i konec. (Dr. Štapach.) Ve tří
dách s nervosními dětmi, s dětmi
vadných charakterů, proměnlivých
nálad a rozštěpených povah je nut.
ně zapotřebí pevného charakteru
učitelova, aby jeho kladné složky:
přívětivost, trpělivost, energie na
pravém místě a všechny ostatní
pedagogické ctnosti, vyplývající z
velikého fondu vnitřní síly, mohly
neutralisovat jed chorobných pod
nětů školského kolektivu. Podle
Komenského to znamená, že musí
učitel najít čas, aby se mohl věno
vat sám sobě, aby se poznal, aby se
také naučil spravovat a sám ze se
be mít užitek. (»Jedno potřebné«.)
Nestará-li se učitel o svůj charak
ter, bude opilým kočím bez vlády
a ne učitelem, jehož úkol je vésti
dobře a bezpečně. Vidět sebe sama
bez klamu je podle Payota známka

inteligence. K. B. H.

123



PRAKTICKÝ UCITEL
Dřevěné cukry.

(Dokončení.) Zkvašením tohoto cu
kru bylo získáno 31litrů lihu a 6
Htrů kys. octové. Cukr dřevnýmů
že sloužit buď přímo za krmivo
pro dobytek nebo zkvašením k vý
robě lihu, nebo konečně k výrobě
kvasnic, které byvše usušeny chut
nají jako houby a mohou býti po
travou jak lidem, tak dobytku. —
Jsou velmi bohaty výživnými lát
kami. Pro náš stát je to jistě velmi
pozoruhodná věc. Máme v někte
rých oblastech dřeva takový nad
bytek, že jsme nuceni prodávati
dřevo do ciziny velmi lacino. Mo
hlo by se tímto způsobem zpraco
vat mnohem výhodněji. Jal.
Kolektiv třídy, výkony a učitel.
E. Meumann na základě pokusů

se žáky došel k přesvědčení, že
duševní výkony žákovy se v kolek
tivu třídy zvyšují, dynamometrická
i ergometrická výkonnost se ve tří
dě zvyšuje, je-li aspoň několik žá
ků pohromadě. Také pracovní tem
po je v kolektivní práci hbitější
než při práci individuální, pracov
ní čas se zkracuje. Kvalitativně je
kolektivní práce lepší, podle Meu

vě třídě má méně chyb než práce
„v isolaci. Pospolitá práce podporu
(je a zesiluje vůli. (Dr. Štampach:
O vztahu učitele k žákovi ve vý

'chově.) Tyto pokusy zkorigují sna
hy po naprosté individualisaci škol.
„ní práce. I na našich pokusných
"školách se poznává, že neinteli
| gentní žák nedospěje k samostatné
„práci, a proto se s těmito žáky pra
„cuje hromadně (Věst. ped. XIIL, 9.,
str. 413).Jestliže i u inteligentních
žáků isolovaná práce je brzdou vý
konnosti, pak jistě nezbouráme so.

lidní základ hromadné výuky, ale
budeme spíše na něm budovati no
vé orientační sloupy, umožňující
správný rozhled po individualisa
ci Úkol učitelův nebude ani ve

škole budoucnosti zredukován k
nule bezvýznamnosti. | K. B. H.

Výstřižky z novin a mapa.
Nestačí, aby dítě přinášelo zají.

mavé zprávy, vystřižené z novin,
ale aby též dovedlo místo, o němž
byla na výstřižku řeč, správně o
značíti. Proto, kde je možno, po
užijemestarší mapy a na ní k mís.

124

na poutž v kočáře, dvěshKanně mn en-zapomněla s pytlákem. „X Jen 1 JE Z ,

mou.Z o ychrdláS červenýmaVona a
uhrančivýma očima, věčněV lese n Poa naščn
s hajnými v šarvátkách, a ona, žens l úsn jak
anděl. Každý se na n rád podíval, jak nyla 107 á.
Nu a u toho huku jako že se S Kužmou sejdou.
Však on na něm i spával. Tak statkál ka jen (ak v
nočním šatě vyklouzla za noci a šla hodiny za py
tlákeom.Sedla pod buk a čekala, až dojde. Když do
šel, zavěsila se mu na krk, nu a lu.se ozvala rána.
Statkář šol jí v patách, nabil flintu olovem a ustřo
Jil ji Kužmovi přímo z náručí.« (Str. 43.)

»Jaká čeleď ptačí je za oceánem, nevím, alo jed
noho krásného jitra přiletěli mladí manželé pěn
kavčí. Byli-li sezdáni či žili-li na divoko, není mi
známo. Milostpán manžel nejprve vlezl do kvartý
ru, ale patrně nebyl spokojen. Co se mu nozdálo,
kdož ví? Pak vešla s taneční gracit mladá paní, ne
bo snoubenka či družka. Ženské fintivé stvoření 0
hrnulo rty, načež se manžel načepýřil a odletěli.«
(Str. 140.) m

2. Školní četbou nesmí býti urážen žádný slav.
Líčení o zlacení a stříbření vrabců a zbarvení

bílé holubice červeným anilinem zesměšňuje fa
ráře i »chytrého« strážmistra. í

»Kluci vřeštěli, skákali za plotem a Čamrda vy
křikoval: Kriste pane, to jsou ptáci z Afrikv. ticho,
kluci, ať je nerozeženete, poběhnu pro faráře. Ale
než Čamrda s farářempřišli, kluci pozlacené vrabce
rozehnali do všech koutů Nedvědice.« (Str. 77.)

„ »To není ještě všechno. Chytili jsme potom farářo
vu-.holubici .To..byla,taková. „čistá „bílá panenka,
jako ty, Zdeničko. Pořád se jen na potoce omývala,
vyškubávala si pérka a chodila jako krasavice. Se
všech konců za ní přilétali samci a dvořili se jí.
To bylo nějakého hudrování a vyznávání lásky.
Samci by se byli o farářovu bílou holubici poprali,
jak chlapci o děvčata. a farář sám se v ní shlížel
jako dítě v říčním oblázku.«

»A tak jsme milou holubičku obarvili na červeno
a pustili ji do Boží přírody. Co říkal farář, když ji
uviděl? Nevím, ale byl konec farářovým holubům.
Jak ji uviděli, rozletěli se do všech čtyř světových
stran. Také okolní samouři, parádníci a vyznavači
ulétli. když farářova holubice se objevila ma blízku.«

»Dokáži vám, že psí trenér umí poručit své psí
suitéč.Uchystejto lišku do láku. A pod lavici s van
dlí láku. A ovázat ji úbrusem.«
„Když se tak jednou stalo a celá společnost seděla

při hostině, vtrhnu sem s psí gardou. Lorde! zařval
jsem a patnáct psů, vtrhlo do místnosti s ním. A
psi rozškubali ubrus, rvali kýty z láku, že u dlou
hého stolu povstal zmatek! Lord, Dakl, Žor. Lesoň;
psí čeládka, 'má vydresírovaná vrchnost smetla
džbánky s pivem, převrátila mísu s omáčkou zrov
na faráři do.klínu'« (Str. 87.) .

, 9 ŠkolníPri má sociální rozdíly márnili, nioh jitřiti. Problémmalého národa nevyřeší ná
rod alkoholiků. :

Tavý LD , .-. . .
»Nový výkřik zazněl opět ze shromážděných. Muž



uvízl po stehna, v bahně a vykřikoval: Ubohé rybič
ky, ubozí kapři, co pak to na vás poslali páni za
pohromu? Vy jste jako ten chudobný lid! Nová salva
smíchu se ozvala, neboť opilý muž padl tváří do
bahna.« (Str. 116.)

4. Angličli učitelé vodí děti do parlamentu,
aby se naučily společenské řeči a laktu. O Italii
se zaklení trestá, U nás žasneme mnohdy nad ob
sahem a formou rozmluv. Po sproslých výrazech
znusíme často školu dlouho desinfikovati. Jak by
chom mohli mluvil o elické a umělecké výchově,
kdybychom sami do školy nakažlivinu nasazovali?

»Pfi, sakra! Štípají mrtvým. (stromům) lebky a
hnáty a vy je průrvami svážíte dolů!« (Sir. 40.)

»Ztratí-li se u más pes, kdekdo řekne: Aha, toho
sežral Švanda! Měl tíhu na prsou! Sežere pomalu
všecky psyl« (Str. 84.)

»Halamové (vrabci) sedí na komínech domů ahu
lákají jako vyřvané subrety!« (Str. 124.)

»Iorliví střelci jsou lidé, kteří jaktěživi mic ne
chybí. Švácnou srnce, lišku říznou, kunu břinknou
a matýse fláknou. Stále mají ruce vzhůru, ukazu
jíce, jak vzali kus do líce. A tak také tento povídá:
Cn v Po!sku, co u Šmigrodu? Já práskl lišku na
anutsodově střeše za komínem! Sakra — a byl to
pos. vážil dovět kilo!« (Str. 157.)

„INrucifix, ide velká voda!« (Str. 177.)
»iKuš, babo, pusť se svatých a drž se ramen, af

mi neuplaveš. Čert ti mně byl dlužen!'« (Str. 180.)
»Ikrucifix do baby, řval.« (Str. 181.)

Doslov redakce. Prosíme p. sen. děk. Krojhera
a pí poslankym dr. inž. Tumlířovou, aby si las
kavě knihu pročetli a posoudili, může-li okresní
školní snspektor doporučovat takovou četbu škol
ní mládeži jen proto, že je stejného politického
smýšlení jako spisovatel.

Zároveň upozorňujeme na toto jednání zem.
školní radu v Brně a ministerstvo školství a nár.
osvěty. Podobně si nepočínal dosud žádný inspek
tor socialista.

Revise učebnic

Nár. osvobození má strach, že se budou revido
vat učebnice, prý »v duchu jednostranně katolic
kém«. Zbytečné obavy. Budou-li se učebnice re
vidovat — a revise je naprosto nutná — tož to
bude revise pokrokářské a nevědecké jednostran
nosti, která je skoro pravidlem v učebnicích do
movem. Tato jednostrannost, která se stala už
naší kulturní ostudou, musí být rozhodně odstra
něna v zájmu dobré pověsti školy a výchovy a
zejména učitelstvo by se jí nemělo brániti, ale
po ní volati.

me špendlíkem výstřižek. Na toto
nesmíme zapomínati. A když se
nemůžeme řídit touto radou, aspoň
na mapě vyhledejme ono místo, u
ložme, aby si je žák sám našel o
přestávce, doma a pod. Mapa není
jen do zeměpisu. Patří i do děje
pisu, do češtiny, přírodopisu. Ne
domnívejme se, že děti ví, kde to, či
ono místo je! Vzpomínám, kolikrá
te jsem se v životě učíl, kde poby
la B. Němcová, kolikráte slyšel, že
K. V. Rais narodil se v Bělohradě
na Jičínsku, ale nikdo mi, ani na
učit. ústavě neukázal, kde to je a
nebyl bych to snad věděl dodnes,
kdybych oněmi kraji necestoval
Město řádně neumístěné je pro dítě
prázdným pojmem a když pak ná
hodou je objeví, má více radosti,
než když Byrd objeví neznámou ze
mi kdesi v Antarktidě, Možná, že
si pomyslí to, co si myslívám já:
snad by to nedalo učiteli tolik práce
Dřinésti mapu a místo nám ukáza
ti Celé to učení by nám byl posta
vil na zemi a ne pověsil do vzdu
chu. Zdá se mi, že toto zavěšování
do větru je více dílem pohodlnosti,
nežli nevědomosti. Touto, skoro již
chorobou, trpí však i spisovatelé,
novináři, úpravcové čítanek a mno
zí jiní Jnk
„Hébertův postup v tělocviku pro

nižší stupeň.
A. Chůze jako rozcvičení. Se zpě

vem, s obraty, v předklonu, ve vý
ponu atd.

B. Zvedání a nošení Nésti při
volné chůzi v rovnováze na hlavě
sáček s pískem, podávání lehkých
předmětů v řadách vodorovných,
šikmých.

C. Skok. Poskoky obounož vpřed,
stranou, poskoky jednonož, dvoj
poskoky střídnonož, skok s místa
přes skutečnou překážku.

D. Šplh, slézání, stoupání. Chůze
a běh čtvernožky vpřed a stranou.
Pochod po kladině a mírně zvýše
né ploše.

E. Běh. Přirozený běh vpřed,
stranou, malé a velké skoky. Běh
po špičkách a schylmo.

F. Házení. Pohazování a chytání
míče nebolehkéhopředmětuv chů
zi jednou rukou, střídavě, oběma.

G. Úpoly. Přetahování ve dvoji
cích za ruku, provaz nebo tyč,
přetlaky ve dvojicích a p.

Ukončit chůzí a zpěvem. Omý
vání a tření těla. K.B. H.

125



Jan.Kachlik. — Pro školení hudebního
sluchu lze učinit, vzdor jisté individuelní
vázanosti, více, než se obvykle usuzuje.

Hudební talent, po výtce hudební sluch,
je, pravda, určován individuelními dis
posicemi a podmiňuje tudíž růst žákovy
hudebnosti, ale úměrnými metodickými
zásahy, výběrem cviků, možno jeho vý
voj podporovat.

Je to zvuková: stránka zevních dějů,
která má převahu v působení na smysly
dítěte; upoutává je od ranného věku a 0
pačně působí k zintensivění představ.

(»Hlasy« domácího zvířectva, drůbeže,
houkačky a pod., to jsou nejsilnější pod
něty, aby dítě »rozvázalo« mluvu.)

Skutečnost, že děti spontánně a cel
kem úspěšně napodobují zvukové prvo
tvary hlavně pro jejich charakter a pří
padný rytmický výraz, může nás pře
svědčit o jejich akční síle, vítané pro cíl
hudebně vzdělavatelný.

V zájmu sluchového vytříbení sestaví
me a učleníme si látku obsahující podně
ty a cviky. Výchozí cvikybudou nava
zovati na ony isolované, povědomé zvu
ky, na které jest se žáku upamatovati.

Přesvědčíme se, jak klamný bývá po
slech »zvuků« u dětí vůči zvukovému
názoru. Děti ztotožňují leckdy i nápadné
nám rozdíly a zaměňují původce — ná
stroje vyluzující ten či onen zvuk. Cviky
tyto vedou spíše k průzkumu sluchových
vloh a staví učitele na zajištěnou zá
kladnu, odkud řídí vlastní školení sluchu.
Z pozorování toho vyplyne i důsledek,
aby si učitel často všímal, je-li zvukový
postřeh u žáka správný a ověřoval si je

ani okolnost. kdy má žáky naučit volbě
správného hudebního názvosloví, neboť
zmatené dohady mají i tu svůj pramen.

(K tomu je potřebí se vracet na střed
ním i na vyšším stupni, jmenovitě ten
krát, když posuzujeme různé hlasové
rozsahy — rejstřík hlasový. Proti běž
nému mínění, jako bydívčí hlasy byly
vysoké, či dokonce »tenké«, je třeba u

126

vésti přesvědčivé příklady. Nesvědčí ta
ké o pravé zkušenosti odpovědi — i do
spělých, že na basu lze hráti jen »tlus
to«. — V rozsahu flét, hobojů, klarinetů
a pod. jsou i tóny hluboké, jako zase
pro fagoty, trombony a tuby se píší noty
též vysokého znění pro nástroj.)

Úkolem dolního stupně bude, vě sho
dě s požadavky osnov, naučit žáky od
poslouchávat vzájemný tonální vztah tó
nů sobě vzdálených, hraných po sobě,
posléze i v souzvuku; bez udávání inter
valu — přirozeně. Na př. (c©— 6 —c“).
O který tón běží při jeho opakování
(hluboký — vysoký, hlubší — vyššíatd.).

Při procvičování vedu žáky ke kontro
le zámyslnou chybou v pořadí nebo sou
zvuku. Cenný je poznatek, kdo z žáků
na chybu reagoval.

Žákům vtiskuje se návyk odposlouchá
vati tóny pro jejich vzájemný vztah. Dě
je se tak y míře postačující a úloze pro
nižší stupeň se tím plně dostojí.

K určování vztahů (relativně) tónů si
blízkých -nezacházíme,. pro. tento...stupeň.
je to nesnadné. I písně tu zpívané ne
měly by se volit takové, kde nápěv do
slova »opřádá« toniku či dominantu.
Daří se písně, kde intonace není těsně
vedena. Ovšem, k přirozené řadě tvrdé
ho tónorodu možno směle přistoupit.
Střídavým vypouštěním stupňů této řady
(po částech — tetrachordy: I — IV — V
— VIII) dávám žákům příležitost, aby
se po náslechu jednak vyslovili o pořadí
chybícího stupně, jeho poměrné výšce,
dále aby se pokusili o jeho včlenění do
řady, případně též o jeho »zachycení«
intonováním.- Žádám-li naopak. aby žák
vynechal některý stupeň z pořadí tvrdého
tónorodu a »dal nám jej uhádnouti«.
kladu na žáka tohoto věku vystupňova
ný požadavek, přiměřený dříve žákům na
středním, resp. vyšším stupni.

Tímže způsobem rozšiřuji a docvičuji
na středním stupni směrem k přésnějšímu
rozlišování mezi tóny si blízkými, náleže
jicími tvrdému tónorodu.Na tónice a



dominantě ulpíváme. potud, pokud neji
stota v postřehu sluchovém trvá. Je tu
poznán a určen. půltón. Osvěděuje se ne
chávati žákům, k předeslané řadě, into
novati vypuštěnou toninu nebo dominan
tu. Dlužno tu žádati i odpověď na druh
intervalu, kterak jsou si tóny blízké či
vzdálené (o stupeň, dva, více — o půl
tón a pod.) Vztahy také vyjadřují mlu
vou stupňovaných adjektiv, Dále k uda

„ným stupňům odhadují tercii, kvartu,
kvintu atd.

Volbou písně a jejím rozborem utvrzu
jeme látku, která byla předmětem slu
chových cvičení. Také ale naopak! Uži
tý tam tonální vztah ve sledu intervalů
je transponován výše či níž. Nácvikk ji
stotě sluchu zařídí se také tak, aby jeden
žák nápěv začal, jiný pokračoval a dal
ší zakončil. Rovněž se sborem možno
kombinovat »sólový« hlas.

Sem spadají též pokusy o dvouhlas
souběžně vedený na udaný začáteční sou
zvuk, potom po sobě na způsob kánonu,
nebo, podle vžitého náslechu řady tvrdé
ho tónorodu. též v protipohybu.

Libozvučná vazba tercií. nebo sext ne
dělá velkých potíží. (»Varhánky«.)

Od látky procvičené popsaným způso

bem vyjdu.i na stupní vyšším.,Zvláštní
Pozornost tu „jest věnovat též několika
zásadním případům s tóny enharmonic- :
kými, jejichž výskyt je vázán na zvole
nou píseň s tóny t. zv. nedoškálnými, t.
J. zvýšenými nebo sníženými, k tonině,
nenáležejícími.

Postup pro návyk náslechu zachovává
se týž. Nebude také
stupni se vyhnouti stupnicím měkkým —
měkkému tónorodu. Tam, kde tón vznikl
z potřeby správné harmonisace, na př.
zvýšený sedmý stupeň ve vztahu ke sní
ženému Šestému stupní u toniny harmo
nické, je potřebí u případu se pozdržeti
a tento interval na tonální základně, po
hyblivé rozsahem, procvičit, :

Požadavky na tento stupeň nelze však
tuze zvyšovati. Přecházejí tu fáze muta
ce u dívek i hochů, a proto nácvik bude
míti více trpnou povahu. Pro vytříbení:

hudební představivostužitku, neboť i
takto získává.

Většina písní v běžném školním roce
zpívaných nacvičuje se podle sluchu.
Čím je sluchová příprava promyšleněi

se mtonaci daří: fond poznaných a v pa
měti: podržených písní vzrůstá.

Kraj. odbor katol. učitelstva v Něm. Bro
dě měl 8. prosince 1935schůzi v Něm. Bro
dě. Na programu byla přednáška dp. pro
fesora Dom. Pecky o výchově. Hluboké je
ho myšlenky poslouchali všichni s napja
tou pozorností. Následovala přednáška na
šeho předsedy p. prof. Kavky ze života
rostlin se svělelmými obrazy. Ve své před
náce ukázal nám p. profesor četné zajíma
vé rostliny domácí a zejména z krajů Ci
zích. Oběma pánům znovu srdečně děkuje
me. S radostí uvítali jsme nové 3 členky.
Odbor náš je dosud malý, ale ač pomalu,
přece stále nám člonů přibývá. Kdyby i
ostatní učitelé-kaiolíci, kterých i v našem
kraji je dost, pochopili důležitost vlastní
organisace, mohl by náš odbor býti velmi
silný a mnoho vykonati pro odborné vzdě
lání svého členstva i pro posílení katolické
myšlenky v českémučitelstvu. Škoda, že
mnoho je těch, kteří snad z pohodlnosti ne

bo z bázlivosti organisaci své se vyhýbají.
Doufejme, že brzv všichni: pochopí, kde je
jejich misto. Mimo členů přítomni byli při
přednáškách také četní hosté, zejména stu
denti vvšších tříd místního gymnasia. Pa
přednáškách rozvinula se debata notázkách
pedagogických a organisačních. Příští schů.
ze určena na 19. ledna 1936 zase v hotelu

odb. učitel na pokusné .reform. škole v
Humpolci Josef Honzl o metodách vyučo
vání přírodonisu na této Škole. Přednáška
bude tentokráte jen jedna, aby nám zůstalo
více času na debatu. Přijďte všichni urči
tě. — Jednatel.

Podkrkonošský odbor kat. učitel
stva koná členskou schůzi v-neděli 26. led
na v Lidovém domě v Nové Pace. — Mše
svatá v klášterním chrámu Páně. —.Před

formrí škol hn Pat „saní „I „A „ků *

12k *
%a



Z jihočeského odboru. Ve dnech 30. a: 31.
prosince 1935 shromáždilo se naše členstvo
jako obvykle kolem vánočního stromku a
jesliček, aby mačerpalo znovu z bohatých
zdrojů poučení a čisté radosti a naplnilo
dušemilostía krásou,plynoucíz ručekmi
loučkého dítka z Betlema. Dne 30. prosince
o 5. hod. odpol. konán v klubovnách Jirsí
kova Nár. domu večírek s koledami, recita
cemi a hudebními čísly. Při osvětlaném vá
nočním stromku promluvil k nám duchov
ni rádce vdp. rektor Reban, přirovnav k
stromku spolek máš, rostoucí ze zdravé
půdy — idey vžčné Pravdy, Krásy a
Dobra — Boha samého — mylenky Boží.
Svá vánoční přání vložil v povzbuzení, aby
každý z nás byl stromem štípeným u věč
ných vod, s mízou Boží, se životem Božím
ve své duši, abv On žil v nás, v našem po
volání, naší práci. — Dne 31. pros. o půl
8. hod. byla v kapli sv. Josefa mše sv. s ko
ledami a promluvou vdp. duch. rádce »Kris
tus a učitel«. Výstižné naznačen vztah mezi
Kristem — ideálem učitele — a osobností u
čitelovou a co všecko může načerpat z ži
vého spojení s Ním pro sebe a své úkoly. —
Po mši sv. byl zdravotnický kurs, který za
čal již 30. pros. pod vedením p. MUDra Řád
ka, který s neobyčejnou ochotou a laska
vostí vyšel vstříc našemu přání a svými
poutavými přednáškami, jakož i upřímnou
sympatií. projevenou učitelstvu celým po
jetím svého úkolu. vykonal krásné dílo ve
prospěch péče o dítě. Zúčastnilo se přes 80
osob. —O 10. hodiněbyla valná hromada
s přednáškou vdp. duchov. rádce »Kněz a
učitel«. V jesličkách nalezl rozluštění otáz
kv, odtud vyrůstá celý poměr knéze a uči
tele. Dítě — něco tajemného svým původem
a životem —je sjednocuje: Především Dítě
betlemské — nejen Vykupitel, ale ten, o
němž řečeno »Jeden jest Učitel váš!« Z Ně
ho tryskají pravdy milostí a darů knšž
ských i učitelských. Dítě — Ježíš — v němž
se dotýkají příroda a milost, bude centrem,
měřítkem, soudcem, vzorem a pomocníkem
naší práce. Naznačena cesta jednoty kněze
a učitele ve vzájemné výměně a obohaco
vání duševními a duchovními hodnotami
a spolupráce ve škole a celém pospolitém
životž. Programem našeho srdce musí býti
tento solidarismus: abv kněz a učitel setkali
a spojili se spolu v tom, co oba miluií:
v dítěti a v Kristu. Pan odbor. učitel Fr.
Šmíd z Kovářova velmi promyšleným a ná
zorným způsobem pojednal o radiotechni
ce. — Projednány obvyklé formality valné

hromady, načež odpoledne pokračováno V
řednáškách zdravotnického kursu. — Do

dalšího 18. roku činnosti odboru přejeme Sl"onik flila a zdvihala násaby nadále pronikala, stlila na
síla toho, jenž v středověkém hymnu lu.
zván »lásky žár — bezměrná síla du
chovni«|

Krajinskýodbor katol. učitel.na Tee
sku se tuží. Od svého ustavení 28. 9. ské
vykonal již slušný kousek práce. ae 6
schůzi 20. 10. 1935 referovala kol. Všele 9
vá o přednášce K. Rebana zeschůze katol.
učitelstva na katol. sjezdu. Ujednáno pořa
dati některé přednášky významných činíe
lů pro širší veřejnost. Je u nás horká půda
a je třeba ukázat, že nemáme nechutných
vlastností štvavého rázu, ale že jdeme klid
ně ve své práci jen za zásadami vlastního
přesvědčení, které s más stírají nádech i
přátelské oposice. Na první přednášce %t.
11. 1935 byl řečníkem p. dr. Tom. Hraba,
přednosta okr. soudu v Třebíči — vzácný
muž. V tématu: »Péče soudu o dítě«xrozvi
nul zvláště ožehavé otázky dnešní doby: o
dětech rozvedených a rozloučených rodičů
a rozvodu vůbec, mluvil i o dítěti neman
želském a sirotcích. O dítěti před soudem
promluví ještě později. — Velké pozornosti
právem si zasloužila přednáška dr. AWreda
Fuchse 8. 12. 1935na téma: Kulturní aktu
ality. Přišli pokrokoví kolegové i jiná tře
bíčská inteligence všech politických stran i
vyznání. Prostorný sál byl přeplněn. Kul
turní aktualitv: Nžmecko — Rusko — náš
vlastnístát —celáEvřópá.Nazvláštní0- ©
tázky: Poměr Vatikánu k otázce italsko
habešského konfliktu a unionistické snahy
a jejich význam u nás. To je práce odboru
do konce 35. roku. Před každou přednáškou
byla členská schůze, na které se probíraly
otázky školské, stavovské a spolkové. V led
nu t. r. sejdeme se 26. na Horce v obvyklé
místnosti. O půl 2. hod. bude schůze výbo
ru, o půl 3. hod. členská. Přijďte všichni,
jednání důležité. — Melounová, jednatelka.

Severočeský odbor katol. učitelstva konal
členskou schůzi 6. Jedna v Kladně. Refero
váno bylo o metodách čtení v práci, o ma
nifestačnim sjezdu učitelstva v Praze a
o prázdninovém kursu ve Znojmž. Příští
schůze konati se bude 26. dubna o půl 10.
hod. v Kladně. K Soveročeskému odboru
patří katol. učitelstvo z Kladenska, Kra
lupska. Lounska, Slanska, Rakovnicka a
Roudnicka. Poznamenejte si datum a do
stavte se mezi nás všichni! Na shledanou
v Kladně 26. IV. (klášter ct. škol. sester).

O elektřině a praktickém vy
učování jí mohl by v odborechpředná
šetl odb. uč. J. Janík. Veškeré nauky jsou

129

provázeny názornými pokusy na jednodu
chých přístrojích, které mohou zhotoviti
1vyspělejší žáci v ruč. pracích pro školu



1 sobě ze zábavy. Téma: vznik elektr. prou
du, výroba, účinky, proud stejnosměr. a
střídavý, jednotky elektr. proudu, transfor
mace elektr. proudu. Úrazy elektr. proudem,
Mohl by též přednášeti o radiofonli, opět
na praktických pokusech. Přednáška trvá
2—3hod. Při menším počtuúčastníků ko
nají tito pokusy sami. Potřeba pouze uhra
diti režijní výlohy. Dotazy zodpoví přímo
odb. uč. Jos. Janík, Kokory u Přerova.

Praha. V cyklu přednášek pro učítele
katolíky je v sále kláštera Voršílek (Praha
JI., Národní tř.) pokračováno 1 letos. Vždy
třetí sobofu v měsící jsou konány přednáš
ky o vychovatelích-světcích.“ Přednášejí:
prof.dr. Baušová: 0 sv./'A 1ovi,:prof.ust

prof.P. S. Brafto0. P.'0 sy,Angeje,uč.
Em.Fryntao.sv.Ígnátí'z"Loyolý,tv.uč.
Fr. KovářŠk. bratr o sv. Janu. defa Sůlle,
prof.dr.Trochtao sv. Donu,Bóskoyi|,

ninách zemřel tragickou smrtí v Chřesťo
vicích u Písku Jan Husa, abiturient učit.
ústavu ve Sv. Janě p. sk. Jeho spolužáci

něj vzpomenou v modlitbách. Za ročník1930:h. ma

H. Brement, Čistá poesie. Vyšlo ve sbírce
rozprav o umění“Ars v nakl. Orbis, Praha
XII. Brož. 30 Kč, váz. 40 Kč. S předmluvou
F. X. Šaldy. Knížka potřebná každérnu, kdo
chce dobře rozlišovati opravdovou poesii
od padělků. Pen.

Emilian Soukup 0. P., Filosofie nábožen
ství. Stran 123. Cena 12 Kč. Vvěehrad, nakl.

(spol. v Praze. Tato studie je psána jako
orientace. Především pro katolíky, ale také
pro všechny, kdo hledají obsažný přehled,
ve kterém byl by zařazen i katolický názor
na svět a poměr člověka k náboženství. —
Dílo známého duchovního spisovatele a
profesora na řádovém“ učilišti dominikán
ském v Olomouci, odkud vychází obroda
tomismu u nás, netřeba doporučovati.

Karel Hlava, Poznámkový sešit k násle

ze 1935. Pro učitelské ústavy a pedagog.
akademie.

Malý hlasatel Časopis pro děti. Vychází
týdně. Číslo za 50hal.,na 10 čísel 5 Kč. Ad
ministrace Praha II., Václavské nám. 42.
— Nový časopis přináší mnoho zajímavostí,
fotografií, článků, barevných obrázků. Lze
jej doporučiti.

Kalendář Katolík na rok 1936,kierý jest
upraven jako památník na Katolický sjezd
v Praze, právě vyšel a obsahuje přes 50
ilustrací a 16 a 160 stran textu. Cena 6 Kč.
Expeduje vydavatelstvo kalendáře »Kato
lík« v Brně, Jesuitská ul. 9/11..

Miloslav Skořepa, Červánky. Učebnice
obč. nauky a výchovy pro obecné školy.
Díl II. Pro 4. post. ročník. Schváleno.
Stát. nakl v Praze 1935. Za 420 Kč..

Jaroslav Mencl, Můj domov. Vlastivěda
pro 3. postup. ročník. Schváleno. Stát. na
kladatelství v Praze. Za 12 Kč. Autor při
hlížel při zpracování k tomu, aby knihy
mohlo býti použito při individuální práci

každém z deseti projektů, jež lzeprobíráti
v přesném pořadí r příležitostně, diférenco

; c ť VE
| Malý kalendář pro mládež:.na''5kol.::rok1935-36.Uspořádal.K.-B?Hroch:Nakl.8Vy

Dr. Josef Keprta, Čítanka pro třetí třídu
měšť. školv. (Jaro dil VII) Schváleno. St.

kv, jaká. by nemělabýti. Stará doba:lite
ratury odbyta, střední jen husitská. Výběr
článků neuspokojuje. ,.Přehled: .liteřátťury
ubohý, ovšemstranický.. 2.9.7 « r/riti 160

Jón Svenson, Z vlasti "Nonniho..: Stran
264, Cena 18 Kč, 'váz:.26:Kč..Naklaď Vše
hrad, spol. s r.'o0.,Praha.'II.,/Václavská.l.
12. Vzácná kniha.pro. mládež. dilo Skuteč
někulturní. Zakupie.do žák. Knihoven..

Rozhlásek. Časopis.-pro:děti. Administra
ce Praha' III., Karmelitská. 65 Na 10 čísel
ročně 10 'Kč. Číslo za 1 Kč. — Časopis: vy
chází misto Školského rozhlasu, "je dobře

(E. F. Lewisová,Mladý:Fu od Horního
Yang-Tse-Kiangů. Přeložil O.. F:Babler..:S
mnoha ilustracemi Kurta Wiesnera. Str. 210.
Brož. 24 Kč, váz. 32.Kč.NakladatelstvíroVyšehrad«,PrahaII.;Váelavskául.12,27.

Poznání. Ilusirovaný sHornik soustávného
sebevzdělávání. Sešit 4..Předplátné ná 10
sešitů 60 Kč. Edice Elzevir, Praha H:, Jungmannova21. M

A. Wenig: KBětlemu,. vánočníhra. 'Ná
kladem fy Zápotočný a Spol., Praha I., Ma

J.' A. Otťo T. J., Útěk z kláštera lámů. Vy
dalo Studeniské misijní sdružení vPraze
Bůbenči, Wintrova ul. ,č.4;iva prospěch)mi
sií. Cena Kč450."Střan: 112; Titůlní obraz.
— J A. Otťo umí Výpravováti opravdu: živě

NE29



tickém klášteře líčí tak, jak bonenalezneme
nikde jinde. Kniha je tím cennější, že jc
psána podle skutečné události. — Vřele do
poručujeme.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučová
ní přírodopisu a přírodozpytu v 6.-8. post.
roč. Měsíčně 8 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze.

F. Machyťka, Postup ruč. prací chlapec.
kých na školách obec. pro 7. a 8. post. roč.
po 14 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

Dr. O0.Kriebel, Úvod do studia didaktiky

1935.
Novák-Hošek, Úvod do stavby modelů

letadel. 103 obrázky, 8 tabulek, 1 příloha.
Za 15 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1985.

Frant. Merta, ÚL Cvičebnice čtení pro žů
ky 1. post. roč. obec. škol. Schváleno. Za 6
Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1985.

Horčička-Ledr, Dějepis pro měšť, školy.
Díl B. pro 3. tř. Páté vydání. Schváleno. Za
10 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

Krejčí-Horčička-Ledr, Zeměpis pro měšť.
školy. 4. díl pro jednoroč. učeb. kurs. Dru
hé vydání. Schváleno. Za 10 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1935.

A. Nemeškal, Pracovní dějepisné návody
pro žáky I.-IIT. tř. měšť. školy. V aprobač
ním řízení. Za 6.80 Kč. Čsl. graf. Unie v
Praze 1935.

Horčička-Teplý, Početnice pro jednoroční
učeb. kursy. Schváleno. Za 13 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1935.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučov.
dějepisu a“zeměpisu--v 6.:8:-post; roč. -Měs.

-za 8 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.
St. Nemeškal, Pracovní dějepisný slovní

ček pro měšť. školu. V aprobačním řízení.
Za 5.20 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

A. Janisch, Hádanky vám hádat dáme,
hrajeme si — počítáme. Soubor 8 obrázků

"pro nejmenší počtáře. Za 2 Kč. S metodic
kým průvodcem. Čsl. graf. Unie v Praze
1935. Čsl. patent.

Eduard Štorch, Rod volá. Příběh z doby
bronzové. Knižnica Papršleky pro slovensk.
mládež. Za 7.80 Kč. Státní naklad v Praze
1935.

Dr. F. Štampach, Cesta říší živočišnou.
Přehled živočichopisu. Stát. naklad. v Pra
ze 1935. Za 3.40 Kč. 

Dr. F. Štampach, Cesta říší rostlinnou.
Přehled rostlinopisu. Stát. naklad. v Praze
1935. Za 5.50 Kč.

v Praze 1935. Za 4.60 Kč.
Aug. Matolín, Měřictví pro 2. tř. měšťan.

škol. Schváleno. Stát. maklad. v Praze
1935. Za 4 Kč.

Vrána-Oberleitner, Němčina pro měšťan.
školy. Díl I. pro 1. tř. Schváleno. Stát. na

"kladatelství v Praze 1935.Za 4.50 Kč. Pro 2.
tř. za 650 Kč.

130

J. Beránek, Nauka odbornéhovyučování
šití na odb. pokrač. školách pro žen. povo
lání. Schváleno. Státní naklad. V Praze
1935. Za 6 Kč. 2.

Branka do světa. Projekt č.9-10. Vlastivě
da pro 4. post. roč. obec. škol. Schváleno.
Stát. nakl. v Praze 1935. Za 2.20 Kč.

Jan Hostáň, O filmu. Státní nakl. VPraze

1935. Za 4.20 Kč. Úkol rýsování pro 1ročVladimír Hýl, oly z rýsov .
učebné kursy při školách měšť. Schváleno.
Stát. nakl. v Praze 1935. Za 7 Kč. ,

Brychta-Štvánová-Sturm, Kreslení a rý
sování pro obce. školy, 6., 7. a 8. post. roč.
pro měsíc listopad a prosinec. Podle nových
osnov. Čsl. graf. Unie v Praze 1935. 50 ry

Šestáková-Štvánová-Sturm, Kreslení v
prvouce. 1. a 2. post. roč. pro měsíc září, ři
jen, listopad a prosinec. Podle nových 0
snov. Čsl. graf. Unie v Praze. Sešit za 13
Kč, celé dílo v deskách 135 Kč.

Jiří Sahula, V kouzelné říši. Dědictví ma
ličkých v Hradci Králové. Za 3 Kč. .

Písmo a škola. Čís. 2. Cena 1.50 Kč. Admi
nistrace Bílovec, Mor. Slezsko. M

A. I. Vojnová, Polodrahokamy. Přeložil
B. Mathesius. Grafická úprava F. Muzikv.
Brož. 45 Kč, váz. 57 Kč. Nakl. L. Mazáč v
Praze.

Po práci. Měsíčník pro živnost. dorost.
Čís. 1., 2., 3. a 4. po 1 Kč. Čsl. graf. Unie v
Praze.

3.-5, post. roč. obec. škol. Čís. 1., 2., 3. a 4.
po 60 hal. Čsl. graf. Unie v Praze.

Roj. Časopis nových dětí. Čís. 1., 2., 3. a 4.
Roční předplatné 8 Kč. Čsl. graf. Unie v
Praze.

Širým světem. Zeměpisný měsíčník. Čís.
1., 2., 3. a 4. Roční předplatné 50 Kč. Čsl.
graf. Unie v Praze.

Světla Florencie. Životopis Fra Angelica
od Niny Svobodové a Jeronyma Savonaro
ly od V. Chiaroni. Ve sbírce Vítězové. Za
3 Kč. Olomouc, Slovenská ul.

Jan Langr, Přírodověda v nových osno
vách. Stát. naklad. v Praze 1935. Za 3.60Kč.

Fr. Chmelař a dr. J. Keprta, Zkušební
řád pro zkoušky učit. způsobilosti pro ob.
a měšť. školy. Státní naklad. v Praze 1935.
Za 5.40 Kč.

J. S. Hanák, Vlastivědný sešit pro 5. post.
roč. Vydání pro žáky za 4.60 Kč, pro učitele
za 3.20 Kč. Schváleno. Čsl. graf. Unie v
Praze 1935.Sešitek obsahuje pěkně zpraco
vanou vlastivědu 's náležitým zřetelem
praktickým. Vyučování usnadní, proto do
poručujeme vřele.

ner Deutsche Lesestoffe f. čechische Schůler. Heft7. Stát. nakl. v
1935. Za 2.80 Kč. KL v Praze



Antonín Grác, Pracovní sešit z geologle.
Schváleno. Státní nakladat. v Praze 1935.
Zn 1.70 Kč.

F. Káčer a Peter P. Zgúth, Cvičebnica
jazyka slovenského pre ludové školy. IV.
díl, 4. post. roč. Za 8.50 Kč. V. díl, 5. post.
roč. Za 9 Kč, VII. díl, 6., 7. a 8. post. roč. Za
11 Kč. Schváleno. Stát. naklad. v Praze.
1935.

Naše hlavy. Podobizny našich vynikají
cích lidí (dr. Beneše, Ad. Heyduka, Aloise
Jiráska, Jos. Kožíška). Za 5 Kč. Schváleno.
Stát. naklad. v Praze 1935.

Poznámkový sešit k náslechové poradě.
Stát. nakl. v Praze 1935. Za 3.70 Kč.

Krejčí-Strnad-Zinsmeister, Pracovní sešit
kreslení pro 5. post. roč. obce. školy. Učeb
nice kroslení pro žáky. Schváleno. Za 2.60
Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

Honuš-I>rástová, Pracovní kniha zaměpisu
pro 2. roč. měšť. škol. Část 1. Oblasti světa.
68 obrázků. Schváleno. Za 6 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1985.

Viktor Hónek, Stín na domě. Román. Vy
dal nakladatel A. Neubert v Praze. Neváz.
21 Kč, váz. 32 Kč.

Miloš Vyýysocký,Adjunkt Balcar. Román.
V barvatiskové ohálce ze štětce Zdenka Bu
riann za 27 Kč, váz. 38 Kč. Vydal knihku
pec A. Neuhert v Praze.

Jozef Kožíšek, Rudolf Mates, Od srdce k
sráci. Za 25 Kč. Hodí se pro děti od 5 do 9
:coENakladatelství Zápotočný a spol. v Pra
ze I.. Masarykovo nábř. 14. o
"Jan' Jelínek - Rudolf Mates,-Kytičkapou

do školy i rodiny. Cena vázaného výtisku
20 Kč. Nákladem fy Zápotočný a spol. v
Praze I.. Masarvkovo nábř. 14.

Josef Lada, Svět zvířat. Verše Petra Křič
kv. Cena knihy Svět zvířat je 18 Kč. Vyšla
nákladem fy Zápotočný a spol. v Praze I.,
Masarvkovo nábř. 14.

Jiří Mahen. Dvanáct pohádek. Ilustroval
Josef Lada. Tyto pohádky vyšly v krásné
úpravě. »Dvanáct pohádek« vvšlo již ve 2.
vydání nákladem fy Zápotočný a spol., v
Praze I., Masarykovo nábř. 14. Stran 126. Co
na vázaného výtisku 18 Kč.

Naše povinnosti k církvi. Cena 15 hal.,
poštou 25 hal., 10 výtisků poštou Kč 1.20.

vicích, Kněžská 7.
Otakar Cochlar, Lyžařova abeceda. 107

obrázků. Za 12 Kč. Vydav. odbor ÚSJU
Brno 1934.

Ant. Zhoř, Neviditelný Tomik. Brož. Kč

TSR váz. 29 Kč. Vydav. odbor ÚSJU, Brno
V. Šmeje, Družina červené stužky. Brož.

Kč 23.40. váz. Kč 29.40. Vydav. odbor ÚSJU,
Brno 1935.

Dr. Ferd. Kratina, Úvod do celostátní

a tvarové psychologie. Vydav. odbor ÚSJU,
Brno 1935. Za 15 Kč.

Martincová-Horák-Libíček, Prvoučná čet
ba pro 2. post. roč. 53 článků jednotlivě:od
dělitelných za Kč 16.80.Vydav. odbor ÚSJU,
Brno 1935.

A. Cechmajstr, Sestra Věra. Dobrovolník
10. roty. Příběh z Čsl. legií pro mládež.
Vydav. odbor ÚSJU v Brně, 1935. Za Kč
25,20, váz. Kč 31.20.

A. Kutinová, Gabra a Málínka. Za Kč
25.50 brož., váz. za Kč 31.60. Vydav. odbor
ÚSJU v Brná, 1935.

Zapletal-Zapletalová-Horák, Pracovní po
četnice pro 1. post. roč. Část II. a III., Sa
moučení počtům na škole obecné (průvodce
k jmenované početnici), početní testy k téže
početnici. Vydav -odbor ÚSJU v Brně 1984.

Fr. Holubec, Pravopisné listy k procviče
ní probrané látky. 2. post. roč. za 5 Kč, 4.
post. roč. za 10 Kč. Vydav. odbor ÚSJU v
Brně 1995.

Vladimír Konvička, Pracovní program
kreslení JII. roč. měšť. školy. 3. část 2. dílu
Nové orientace kreslení na měší. škole.
Stran 43, 91 náčrtů a ukázek. Za 15 Kč.
Vydav. odbor ÚSJU v Brně 1935.

Eliška Bláhová, Verše a řikadla proryt
mický výcvik dětí. Za 10 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze 1935.

Vítek-Sirotek, , Cvičebnice vyuč. jazyka
pro měšť. školy (mluvnice a pravopis). Díl
3. pro třetí tř. Schváleno. Za 9 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1935. 1
“"Karban-Hloušek;Prvouka2: tř. se:zřete
lem pro školy měšťanské. 1. pololetí. Za 18
Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

Komárek-Mráz-Svatoš, Pracovní kniha
počtů pro měšť. školy. II. dil. Za 10 Kč.
Čsl. graf. Unie v Praze 19935.

Jos. Hais Týnecký, Pasáček z Bystřice.
S obrázky Fr. Vrobla. Brož. 28 Kč, váz. 32
Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

Marie Janků-Sandtnerová, Ryby. Předpi
sy a rozpočty rybích pokrmů. Za 24 Kč. Čsl.
graf. Unie v Praze 1936.

K. V. Rais, Káča a jiné obrázky. Za 16Kč.
Čsl. graf. Unie v Praze 1935.

Zinsmeister-Strnad-Kleinerová, Pracovní
sešit kreslení pro dívky v 6.,7.a.7. post. roč.
obec. školy. 65 obrázků. Za Kč 460. V a
probačním řízení. Čsl. graf. Unie v Praze
1936.

Antonín Dohnal, Mladý fotoamatér. 127

oprázků. Za Kč 6.90. Čsl. graf. Unie v Praze1936.
Sulík-Khun, Recitujme sborově. Pro ná

rodní školy. Za 9 Kč. Čsl. graf. Unie v Pra
ze 1936. :

Vlajky a znaky Československé republi
ky. Za 2 Kč. Stát. nakl. v Praze 1935.

Školní řád pro školy zemědělské. Státní
nakl. v Praze 1935.Za 50 hal.

131



sešit kreslení -a zýsování pro chlapce v 8.
post. -roč. obde. školy. Za Kč 2.60. 37 obráz
ků. V aprobačním řízení. Čsl“ graf. Unie vPraze1936.. 7
„Xaver Dvořák,Katolický dějepis církevní

pro měšť, školy.. Schváleno. Za. Kč 12.40.
Čsl. graf.-Unie v Praze. 1935.. *'

Kamil Buzek, Nejdůležitější zákony a na
řízení v národ, školství pro zemi Českou.
Stát. nakl. v Praže 1935. Za 19.Kč., ©

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučová
ní dějepisu a zeměpisu v 6.-—$.post. roč.
Sešity listopad a prosinec. Sešit za 8 Kč.
Čsl. graf. Unie v Praze. :

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
DieFamilie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle. Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské,. Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angélica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky,-Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový národ. Obecná škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte,. Probuzení,
Přehléd, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, 'Slovenský učitel,*“ Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
níkčsl.prof.,Věstníkčes.sales, díla,Věst
ník pedagogický. Věstník jednotv duchoven
stva. Věstník. ÚSJU. Věstník ligy zaměst.
svazu, Vychovatelské listy, Vinice Páně, VÍ
tězové, Záhorská kronika, Zaměstnanec pů
dy. Zprávy katolické školské rady na S

Kolegyně a kolegové! Chcete naučit leh
ce a dobře pravopisu? Opatřte si sbírku
dobrých diktátů. Diktáty pro vyšší stupeň
školy obecné a pro školy měšťanské u
pravil Ant. Krejčíř, okr. škol. inspektor.
360 diktátů je v ní vhodných přiměřeným
rozsahem, bohatých pravopisnými jevy,
poutavých pěkným obsahem a pěkných
bezvadnou | formou. Za 15 Kč expeduje
Nakladateiství Společenské knihtiskárny
v Přerově, Masarykovo nám. 16. Kupte si
je! Posloužíte nejen sobě, prospějete také
dětem!

Vynikající novinka, J. Hudeček: Dějiny
velké Moravy. Dílo, které nesmí scházeti
v žádné školní knihovně. Dle nejnovějších
pramenů nám autor osvětluje tento dosud
málo probádaný úsek dějin našeho náro
da. Cena 10 Kč. Vyšlo vwnakladatelství
Společenské knihtiskárny v Přerově.

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

" jen tělocvičným a sportovním
„nářadím od

Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placeníK

Katechetům a učitelům kato
lického náboženství doporučujeme
příručku »Malý katolík«. Cena2 Kč,při
větších objednávkách Kč 1.50. Objednávky
zasílá obratem Knihkupectví Společenské
knihtiskárny, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Stručné dějiny národa čsl. Výborná po
můcka k vyučování dějepisu. Napsal Fr.
Hanzelka, odb. učitel. Objednávky vyřizu
je obratem © Knibkupectví | Společenské
knihtiskárny v Přerově, Masarykovo 16.

abe8dlXagEEak
[>N te ES=5 ř075 =6

POZ" -p ©EE
a e SnobozZ-|: o>0n0T ..Z

„o Mm E Ši OzIC || oSzzsšššě= ©
Anh pozSSTNOo

skvělý přenosný psací stroj PECESSE *
— jaký zde ještě nebyl —. | MeSS2,1X 0 €
proslulý to Mirsa Portable. Z 555285 <
Přednosti a solidnost vel- >3B1 4 € a
kého stroje — cena za malý. mm u | D26 <Píše neobyčejnětiše a le- = O38388
hounce. Mirsička se kupuje Ee A223
pro celý život—skýtá velké. |>MI323-.£.>
možnostivyniknutí.anových ouz ©
příjmů.Pořízeníbezstarosti A Sot 3 "E
“ nepatrné splátky Kč 3.50 A EBG09-9,kenně. . E -GBŽDNDAU oox o c

KN!IHKUPECTVÍ Pha ka
SPOLEČENSKÉ| 825225273
KNIHTISKÁRNY,| wg58550%0
PŘEROV, pstŘnžná
MASARYKOVO| Šešsšíšr“
NÁM.16,TEL.178| z tí8zEz3>-E a)

EBe88Z>OZ- 3500 n'2.05 R

—————

Ročni předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř. v lšský svaz katol. učitelstva čsl. VPraze.
Brno č. 75.717-v1 30, IX. 1926, 



V PŘEROVÉ 1. ÚNORA 1936 ROČ. xIV. ČÍS. 11.

K UČITELSTVAČSL.

Uspěch naší práce
Dr. Fuchs napsal v časopise

»Rodina a škola« velmi připadný
článek »Kult úspěchu«. Správně
v něm vyzdvihl nedoslalky dneš
ni mládeže, kterou oslepil úspěch.
Také ve škole se mnoho dnes pra
cuje a lopoli jen a jen pro vnější
úspěch. Flouglon říká: »Kravál,
sensace, rychlost — lo jsou naši
bohové«. | Promitnuto do školy:
zdvody, testy, grafy. Neodsuzuje
me. jich. Pouhkazujeme jen, že
mládeži jsou též potřebné ctnosti,
které vyrůstají v tichu. ©

Úspěch není všechno. Nemusí
znu předcházet vždy poctivá prá
ce. Zúvist na náhodě, na okol
nostech vymykajicích se našemu
ulřou. Hello dobře rozlišuje slá
vu a proslulost. Sláva — přichází
shůry. Především Bohu náleží a
pak nám pro Něho. Proslulost a
s ni i úspěch jsou dila naše. Dila
koupená, a proto nemaji vyššího
posvěcení.

Oceňovali člověka jen podle
úspěchu není správné. Tim vylu
čujeme mravní hodnoty. Svatý
Augustin dobře piše, že není nic
slrašnějšího ©než šlěsti hříšníka.
Časlo se tak děje, protože lidé
nejsou zvykli oceňovali vnitřní
život, ale řidi se pouze živolem
vnějším a přece člověk nežije jen
chvalem, ale i pokorným rozji
máním v samolé askrytu, které
vydává nejkrásnější ovoce lidské
ho života a snažení. Nesmíme te

Kořeny našeho sebevědomí
A.- Ubozí jsou lidé podobní třtinám větrem se

klátícím. Učitelé a vychovatelé národa, který je
v takové politické a hospodářské situací jako ná
rod náš, jimi nesmějí být. Tím méně sluší učite
lům katolíkům, aby se jim podobali. Vždyť mají
před sebou skvělé vzory velikých povah křesťan
ských, které dovedly ukázat se pevnými skalami,
o něž se tříštily vlny lidské nepřízně a zloby dne.

A přece, podíváme-li se kolem sebe, uvidíme
mnohé učitele katolíky a také-katolíky, kteří se
pohybují mezi nekatolickými příslušníky svého
stavu jaksi nesměle, jako by byli zakřiknuti a ja
ko by se styděli, že tu ješté jsou. Mnoho z nich
podléhá úplně, octnou-li se v prostředí na ně úto
čícím. Vzdávají se své příslušnosti politické, ztrá
cejí páteř, zapírají svou výchovu náboženskou a
končí v krematoriu.

Je to tím divnější, když povážíme, že nemají
ani nejmenší příčiny myslit o sobě méně než vši
chni ti, co katolíky nejsou. Vždyť mají s nimi
stejné — ne-li větší — vzdělání a dovedou mnoh
dy přímo vzorně pracovat, ale chybí jim náležitý
kus křesťanského sebevědomí.

Pro vzrůst naší myšlenky, která jediná zabez
pečuje naši budoucnost národní a tím 1 státní, je
třeba, aby nesena byla lidmi nebojácnými, niko
hv třtinami.

Jest jisté, že zejména ti, kteří dráhu učitelskou
začínají. nebývají ještě ósobnosti natolik ustále
nými, aby bylo lze očekávati, že dovedou vzdoro
vati nepřízni doby a útokům lidí. Je nutno jim
zvláště s počátku poskytnout dosti opory, aby
mohli zakořenit a vrůsti pevně do půdy života
učitelského i veřejného, aby dovedli pak vzdoro
vati náporu vichrů s protivných stran.

A ten klidný vzrůst a zakořenění učitelské osob
nosti zabezpečiti a podporovati je vedle jiných
činitelů úkolem učitelské organisace. Jí tedy ná



KALEIDOSKOP
Nový ministr školství.

Poněvadž ministr zahraničí dr.
Ed. Beneš se stal presidentem, na
stala zatím malá rekonstrukce vlá
dy, aby strana nár. socialistů do
stala za dr. Beneše druhóho mi
nistra. Podle výkladu ministerské
ho předsedy bylo jí nabídnuto mi
nisterstvo financí, zahraničí nebo
Školství. Strana nár. socialistů si
vybrala ministerstvo školství a jeji
příslušník dr. Emil Franke stal se
ministrem školství a nár. osvěty.
Dr. Emil Franke se narodil 1880.
Je universitním bibliotékářem a
jedním z hlavních politiků nár. so
cialistických. Je poslancem od r.
1918.Ve vládě Tusarově byl minis
trem železnic, nyní spravoval mi
nisterstvo pošt. Odzačátku republi
ky je jedeněctým ministrem škol
ství ( ve třech vládách GustL Ha
brman, pak dr. Šusta, dr. Šrobár,
Rud. Bechyně, dr. Markovič, dr.
Srdinko, dr. Krčmář, dr. Hodža,
dr. Štefánek, dr. Dérer a opět dr.
Krčmář). Dosud byli ministry škol
ství jen příslušníci stran soc. de
mokratické a republikánské nebo
úředníci, dr. Franke je prvním
nár. socialistou, který spravuje to

to ministerstvo. Nastupuje pó dr.
Krčmářovi, který dbal ve školství
potřebného klidu a jehož éra se
přesto vyznačuje mnohými úspě
chy na poli školském. Vítáme no
věho p. ministra na zodpovědném
místě a doufáme, že bude naše
školství a nár. osvětu řídit sprave
dlivě v duchu oné demokracie, za
níž stojí i katolíci tohoto státu a
pro jejíž principy právě v nosled
ní době pracovali loyálně a s vě
domím zodpovědnosti. Nechť se
nový p. ministr dobře zapíše do dě
jin našeho školstv..

Četba a jazyková kultura.
Aug. Prachař vrevui Slovo a

slovesnost upozorňuje, že vedle
výchovné tendence četby musí pro
učitele mateřského jazyka býti

dy zlotožňovali úspěch s Božím
požehnáním, abychom nebyli sve
deni. Kaltolickým učitelům jde o
Boží požehnání a o práci na něm
založenou. Jen la směřuje výš
než úspěch.

134

č í jejího členstva,
leží péče o kořeny scbevědomi jejího člré to kořenyjsou? Vo

Prvním kořenemnašeho sebevědomíje Z n
ra, která tvořízároveňzákladnašcho názor o
tového. Nestačí tu pouze víra opírající se 0 HabW
ženský cit,s nímž se tak často spokojují některéženský cit, KCe ,. řená ta
katolické ústavy vychovávací, ale víra opřen Imi
ké o rozum, jehož podíl na ní must by vs Te
značný, protože toho žádá duch současné do Ů c
dnes velmi užitečné úsilně a velmi Často ukazo“
vati, že náboženství je potřeba tak specielně lid
ská, že se nedá z lidského života vyloučiti, takže
atheismus je lidská abnormalita. A jestli se ná
boženství nedá vyloučiti ze života, pak také není
možnévyloučitije z výchovy.© 2..

Je dobré na to upozorňovati Častěji V přednáš
kách, že vlastně není velikých vychovatelů, kteří
by chtěli náboženství vyloučiti z výchovy a že
tudíž chybou, a to základní a velmi těžkou, jestli
pokrokové organisace učitelské staví se proti ná
boženské výchově. ,

Je vždycky včasné poukázat na to, že vlastně
není vědy z oboru věd materielních ani ducho
vých, na níž by se dal vybudovati nosný systém
výchovný. Že ten, kdo nábožensky žije, má jed
nak jasný a bezpečný cíl, k němuž sám jde a na
chází snadno cestu i prostředky, které mu umož
ňují i ty svěřené děti vésti. Je třeba, aby si byl
vědom, že je na tom lépe než jeho druhové, kteří
si otázku cíle života buď vůbec nevyřešili nebo si
ji vyřešili špatně, ano dokonce i lépe než mnozí
z těch, kteří bývají pokládání za hvězdy na sou
časném nebi pedagogickém, ale vpravdě jsou jen
bludičkami nad bažinami.

Dnes pravda už se mezi klidnějšími vyznavači
pokroku vyskytují také lidé, kteří se dušují, že ni
kdy nebyli ani chvilku na rozpacích. šlo-li o u
znání hodnot náboženských, ale katolicismus vů
bec vylučují z toho, co nazývají náboženstvím.
Mají plná ústa národa a národních křivd, jichž
se měl katolicismus na našem národě dopustit.

Tu nezbývá, než důkladná znalost našich dějin
z pramenů nezaujatých. Máme jich ovšem zatím
málo, ale je rozhodně lépe prostudovati veliké
dílo Palackého a Denisovo, třebas jsou už starší,
než se spokojit S těmi ubohými brožurami, slepe
nými od rozličných těch vlastivědných pracovní
ků. Ráčkovy dějiny by ovšem neměly chybět v
knihovně žádného katolického učitele.

Kromě toho „nutno ukázati velikost katolicismu
současného a jeho účast na budování sociálních
hodnot dneška. Je vůbec pohled na katolicismus



v dějinách stejně jako v současném světě impo
santní, zejména pokud jej pozorujeme tak, jak
pozorován býti má, ne snad jen podle prchavých
úspěchů politických anebo snad jen národohospo
dářských, ale v oboru opravdové kultury ducha.

Také tu znalosti našich členů nutno vésti do
hloubek, kde až mají býti kladeny základy kato
lického sebevědomí.

Dalším kořenem, který má upevňovat a živit
strom sebevědomíkatolického učitele,je náležitý
rozhled v současném dění pedagogickém. Slovo
rozhled je úmyslně voleno, protože je dnes mno
ho těch, kteří se zaboří do jednoho systému a na
konec v něm zkamení. Dobře to řekl kdesi Čapek,
že spectalisace člověka deformuje. Platí to i pro
pedagogiku, kde přílišná specialisace naučí své
přivržence mluvit takovou řečí, že jest jim pak
těžko sc domluviti se specialisty jinými a někdy
ještě tíže s těmi, kteří specialisty nejsou.

Je dobře tu nejen občas prostudovat některá
z těch speciálních děl, ale stejně potřebné je na
hlédnout i do revuální literatury pedagogické a
všímati si 1 kritik pedagogických prací. Jest jisto,
že tato stránka učitelského vzdělání, rázu v celku
nepraktického, netěší se valné přízní učitelstva
1 toho hyperpokrokového, ale fráze odtud nachy
tané bují v tisku současném a matou svou novostí
ty, kteří ten potřebný rozhled v současném dění
pedagogickém ztratili.

Nesmíme zapomínati. že je stejně důležité vy
znati se v současném dění pedagogickém aspoň
tak dobře jako v dějinách pedagogiky, jež jsou
naplněny skoro napořád mrtvolami. jejichž myš
lenky tvoří ovšem živnou půdu, z níž vyrůstá pe
dagogická přítomnost.

Jistota a orientace v ní tvoří další předpoklad
pro pevné sebevědomí katolického učitele, jemuž
právě tento pohled dopřává skoro napořád pře
vahy nad těmi, kteří se tak rádi ohánějí pokro
kovostí, ale zvláště v tomto sadě bohyně Peda
Sogie hrabou se tak rádi v hromádce písku, kdesi
v koutě uložené.

Jiným zdrojem sebevědomí katolického učitele
je dokonalá orientace v současných proudech ďi
daktických. Je nemnoho těch, které by nebyl
uvedl do vzrušení ten hlomoz a ryk, který se z
dnešní dílny didaktické ozývá. Chvílemi se zdá,
že všechny ty nástroje, jimiž vpravovány byly až
dosud ty trošky vědomostí do málochtivých dět
ských hlav, jsou znchodnoceny a že ten pravý no
rimberský trychtýř, ukrytý zlým démonem v moř

« ských hlubinách, byl pojednou vyloven. (Pokrač.

stejně důležitá i stránka jazyková.
Škola musí nasadit vše pro jazyko
vé vyšší vzdělávání výběrem školní
povinné i nepovinné četby. Jen ve

níckého díla a přiblížít mládež
současnému umění, které zůstává
většínou neznámou pevninou.

Psychologie a fysiologie.
Člověk se od zvířat liší duchem,

t. j. schopností a rostoucí sousta
vou duševních funkcí zvláštního
druhu, které podle všeho jen ne
jasně svítají šímpanzům a psům,
ale ve svém úžasném vývinu jsou
pouze naším majetkem. Tyto funk.
ce jsou onou speciální »Dimensí«
-—mluvíme ovšem v přeneseném,
neprostorovém smyslu — kterou
vědecká, kolem fysiologie oddaně
tančící a v ní se slunící psycholo
gie, zásadně neviděla. Pouze tako
vá psychologie, která nezneuzná
vá duševních aktů a nesnaží se od
disputovat intencionální charakter
lidského duševna, může správně
vidět sféru ducha. Žalostně zkla
mává psychologie, která nezná nic
jiného než vjemy a představy z
nich odvozené. Ty jsou často jen
průchodními stadii a pomůckami,
jimiž prosvítá další a mnohem zá
hzdnější smysl.

J. B. Kozák v Naší době.
Újezdní měšťanské školy.

Prováděcí nařízení k zákonu o ú
jezdních měšťanských školách vy
dá ministerstvo co nejdříve. Pak
teprve bude možno zahájiti práce
se zřizováním nových měšťanských
škol, o které se již nyní jeví mi
mořádný zájem. Bylo by jen žá
doucno, aby zákon nezůstal na pa
píře, ale přinesl užitek ve zřizová
ní potřebných měšťanských škol.

Dvě úmrtí.
30. prosince zemřel v Brně prof.

Masarykovy university dr. Stan.
Souček, nadšený a neúmorný ko
meniolog, vydavatel jeho spisů. 3.
ledna zesnul v Praze prof. Jindř.
Vančura, který vedle jiných his
torických prací je znám zejména
přetlumočením a zpracováním spi.
sů Arnesta Denise. Oba vynikající
pracovníci jsou z té školy, která
u nás rozšířila a udržovala názo.
ry, že smysl naší historie je v čes
ké reformaci a zejména Bratr
ství. Názor, který dnes už ustupu
je konečně objektivnějšímu hodno

SE katol kulturní práce v národ

135



PRAKTICKÝ UCITEL
Hygiena a ladná úprava tříd.
Dítě je nuceno značný počet ho

"din dlíti ve školních místnostech.
Záleží právě na hyglenických zaří
zeních, aby sloužila k zachování
zdraví žactva. Jak se přezouvají
žáci v naší škole, jak v jiné? Je
dobře, když navštívíme kolegu z
okolní obce, po případě v povzdálí,
a pozeptáme se jej, jak dalece po
kročil v oné záležitosti, shlédneme
všeliké ty skříně, regály a j. k od
kládání přezůvek. Potom rozhodně
snadněji budeme volit zařízení
vhodné v našem působišti Toto
vzájemné kolegiální soužití škol.v
kraji je jedním z důležitých před
pokladů zdárné práce. Prohlídky,
návštěvy a výměny názorů umožní
vytvořit si dobrý přehled o jednot
livých otázkách školní hygieny a
ladné úpravy tříd: větrání, pasto
vání podlah, rozestavení lavic,
druhy tabulí a lavic, kterak chrá
níme inkoust od zaprášení, jak
čištěny jsou místnosti, jsou-li tabu
le lesklé či matné, kterak vyzdobe
ny jsou třídy o slavnostních příle
žitostech. Mnoho problémů zůstá.
vá nedokonale vyřízených neb vů
bec nevyřešených, jsme-li poustev.
nické povahy. Zmiňme se jen na
mátkou o tabulích. Čím dále tím
více zvětšuje se počet praktických
tabulí, nehlomozících, sloužících
všestranně svému účelu. Je nutno
všímati si okolí, prohlédnouti si
vzorně zařízené školy. Vzájemné
styky meziškolní měly by rozrůs
tati, neboť slouží k prohloubení
škol. působení. A o to přece jde,
jakož o naprostou, upřímnou kole.
gialitu v řadách katol učitelstva,

dv.

Úzkostlivost a velkomyslnost.
Úzkostlivost je skoro strašnou

chorobou v počtech a zvláště v mě
řictví. Dítě je ochotno počítat na
tisícíny milimetru a desetitisíciny
koruny, měřit délku třídy na mili
metry a pole více než 200 mdlou
hé na cm, a s hrůzou zjistí, že v
milimetrech či v centimetrech jsou
rozdíly. Tuto úzkostlivost nut
no velmi záhy vykořenit. Žádejme
přesnost, ale braňme úzkostlivo
sti. Vyložme dítěti chyby při mě
ření, jako je samotná nepřesnost
měr a vah, nemožnost přesného
kladení délkových jednotek, ne

136

PRO A PROTI

Prodal kdys Punlik Pegasa:
janek byl — koupil ho ras.
Čtenáři tenkrát si oddechli:
»Dobře, že vzal ho ďasl«

Pohodný však ho nezabil:
v Brně byl výroční trh,
na ten jej laké dovedl
do stáda koňských mrch.

Koňšti se sjeli handliři ..
Mládec též jakýsi v ráz
přiběhl v žakelé narudlém —
dlouhý měl řidnoucí vlas.

Pegasa koupil, zaplatil,
bujaře vyšvih? se naň,
doufal, že oř ten pomůže
umění splalit mu daň.

Pegas však pojednou rozbělt se
trhavým poklusemv dál...
Marně jej jezdec zdržoval,
prosil a v uši mu lál.
Konečně netvor ten klopýll,
svalil se a jezdce smel;
divně mu údy roztřepal,
nevkusně rozrazil ret.

Ostatně jak jezdec vypadal?!?
Zahal svou, Ó Muso, luďř,
klidu mu dopřej dlouhého,
zvědavce hněvem svým zmař!

Nahodilý poulník.

bo

Ox

Protože:

Církev ta uvedla český národ mezi národy
kulturní.

. přes 700 let sama o jeho vzdělání pečovala,

. vychovala mu nesčetné řady pevných char
akterů,
ozdobila jeho vlast jedinečnými krásami sta
vitelskými,

. naplnila ji nedoceněnými poklady umělec
kými,



6. uchovala mu lilerární památky-nesmírné ceny,
7. jeji kněží nikdy neopouštěli lid, z něhož vyšli,
8. pomáhala hojiti rány bratrovražedných bojů

a pohrom polilických,
9. sylila národ věčnou Pravdou, lěšila nehynou

ci Krásou a hřála nehasnoucí Láskou,
10. svolávala naň požehnání od úsvitu dějin až

bodnos.

Učitel v okresním školním výboru
Nár. osvobození upozorňuje, že jistá politická

správa, vybízejíc politické strany, aby podaly své
návrhy na zástupce v okresním školním výboru,
vyslovila kategoricky požadavek, aby to nebyli u
čitelé. Časopis píše správně, že tento postup odpo
ruje zákonu. Politické strany mohou vyslati do
okresních školních výborů kteréhokoli svého pří
slušníka, a jest absurdním, vidí-li se v tomto pří
padě, kdy jde o úřad školský, překážkou právě od
bornost v tomto směru. Je přirozené, že učitel
lam nezastupuje nikoho jiného než toho, kdo jej
do zmíněného sboru vyslal. Souhlasíme úplně s
tímto stanoviskem, protože jinak se jedná o ome
zcní práv učitele jako občana, a to by se divně
srovnávalo s naší demokracií.

O začátek školního vyučování
Dcbatovalo se v tisku, jak by se měl upraviti

začátek vyučování, aby to odpovídalo demokracii
a aby sc tvořila vhodná republikánská tradice.
Jde v podstatě o dobrou snahu. Ani republika a
demokracie se nesmí připravit o prostředky, kte
rými se dá vhodně působit. Musíme tvořit demo
kratickou tradici i ve Škole. Právě pro demokra
tickou tradici je nutné, aby již žáci ve škole si
zvykali chápat život v perspektivě věčnosti. To
se může díti vhodnými připomínkami před modlit
bou. Žiji. Jsem. Bůh mě stvořil. Bůh mě zacho
vává. Děkuji Ti, Bože, za to, že žiji. Bože,
s Tvým jménem a s Tvou pomocí začínám nový
den. Má to být dílo pro Tebe. Chci, aby to byl
den Tvůj.

Po vhodném úvodě, který by se na vyšším stup
ni mohl spojiti i s minutou ticha k rozjímání, vy
zněla by modlitba jistě opravdově. Byla by uví
táním Světla, které s přirozeným světlem má za
Jíti všechny naše činy pro vzrůst k nadpřirozenu.

Začátek s Bohem nejlépe odpovídá demokracii.
Kde není Bůh uznáván pánem, tam končí kultura
1 lidství“ K. B. H.

stejné napnutí měříckéhopásma.
Teoretické výpočty srovnejme s
praktickým měřením a to hned,

výkony. V praktických příkladech
pří násobení několika čísel dese
tinných, odtrhněme již v prvním
součíny místa velmi nízkého čísel.
ného řádu, stejně nebudeme dělit
na velmi malé hodnoty. Dětí se
mi mnohdy bouřily, když měly ně
kolik tisíc míliontin cm škrtnout.
Uveďme hned na praksí, aby po
znaly, že ony tisíce miliontin v
běžném životě nic neznamenají.
Takové příklady jsou velmi časté.
Naopak, opět špatným označením
desetinné tečky dopouštěly se vel
ké chyby. Pěstění takové počtář
ské velkorysosti má velký vliv na
tvorbu charakteru. Učí pomíjeti
malost, přehlédnouti bezoodstat
nost a najíti velikost, vybřednouti
z maloměšťácké úzkoprsosti a dáti
základ rozhledu a člověku t. zv.
velkého formátu. -- Vychováváme
tak, zbychom, hledajíce jehlu, ne
spálili svíci. Jnk

Pomáhá či nepomáhá trest
k učení?

Dr. Štampach uvádí v dile »0
vztahu učitele k žákovi ve výcho
vě« několik pokusů k tomuto té.
matu a zpracovává je i graficky.
Z jedné takové tabulky vidíme,
že po trestu se poměrně nepatrně
zlepšují výkony: mizejí slabé vý
kony (asi do 20 bodů), snižuje se
počet žáků s výkony od 30 do 80
bodů a zvyšuje se počet žáků s
body 90 až 100. Myslim, že zde ne
pomůže žádné měření a že nikdy
jeho výsledky nebudou moci dáti
nějakou normativní direktivu. Ne.
jsou dvě děti, na něž by trest nů
sobil stejně a toho si musí býti
učitel vědom. Zajímavo je, že starší
žáci sami někdy připouštějí tresty
jako vhodné výchovné prostředky,
ale žádají při tom, aby byl trest
spravedlivý. To se ozývá právě
struna individuality. Nedivme se,
že pak studenti zhusta odmítají
trest, jestliže je z něho zřejmo, že
povaha trestaného skutku nebyla
vůbec pochopena. Čím starší jsou
žáci, tím méně má býti trestů, ze
jména nevhodných, ponižujících a
hromadných. Na vyšším stupni
kterékoliv školy musí býti učitel
spíše vůdcem a rádcem než poli
cajtem a soudcem.. K. B. H.

137



Zrušit semináře, kromě pedagogického.
Kursisté správně chápou práci na tvoření
programu VII. kursu a píší své názory.
Zrušit semináře... Částečná odpověď
byla již v jednom z posledních čísel
Věstníku. Právě proto, že jsme nechtěli
býti jednostrannými, vyhověli jsme. Pe
dagogika zůstane v programu kursů zá
kladním pilířem. Není možno však ne
rozšířit tuto základnu © programu ©o
aktuální otázky dneška a při každém
kursu i těmto věnovat pozornost buď jed
nou přednáškou či celým cyklem. Chce
me prohlubovat vědní obzor a ukazovat
cesty ke studiu. Každý kurs má býti před
mětem k práci. Není možno na kurse pro
vádět práci samu, jako cíl. Pak rozšíření
programu dává bohatou kulturní náplň.
A každý učitel a učitelka rád uslyší z
úst povolaných také něco jiného než pe
dagogiku. Poslání učitele dnes není jen
ve škole, toho si buďme vědomi. Jest na
místě různost názorů na program kursů,
a jestliže jedni zdůrazňují »to«, najdou
se v zápětí jiní, kteří »to« odsuzují a
staví se za »ono«. Vedení kursů pak sto
jí v příboji proudů a je pomocí spolupra
covníků vyrovnávat názory.

Z pracovny Ol. kursu. Je známo, že
VII. kurs se koná v srpnu t. r. ve Znoj
mě. Po předchozím jednání převzala pří
pravné práce ke kursu v samotném Znoj
mě Katolická akce znojemská. Hlavní or
ganisační práci ochotně vykonává vdp.
převor dr. Skácel ze Znojma, a jednatel
ka Katol. akce sl. učitelka Mottlová. Síť
spolupracovníků se rozšiřuje, a letos vel

Pokračování.

Z veřejných budov naši pozornost upoutal
starožitný palác vládní z r. 1453,nyní sídlo
úřadů politických a finančních a malebná
celnice z r. 1520,v níž bývala mincovna dub
rovnícké republiky.

Hodinovou vycházkou po městských hrad
bách jsme získali nejkrásnější obraz nejen
starého Dubrovníku, ale i nové výstavné
čtvrti, ležící za hradbami, plné zahrad s již

138

mi radostné zprávy docházejí z Podkar.
Rusi, odkud již je hlášena výprava nej
méně 20—25členná. ,

J. E. nejd. biskup Al.Stojka z UÚžho
rodu velmi srdečným přípisem přijal pod
svou ochranu propagaci VII. kursu mezi
Podkarpatskými Rusíny. Pan ředitel V.
Larj je ředitelem této akce a pracuje v
úzkém spojení s předsedou. Je to jistě
radostný ohlas VI. kursu.

Ubytování na kurse bude v hotelích
U tří korun, v Besedě, v soukromí a spo
lečné.

Zahájení kursu bude v Městském di
vadle. Přednáškové místnosti v učitel
ském ústavě.

Uýstavu křesťanského umění hodlá při
kurse zřídit odbočka katolických akade
miků ve Znojmě.

Výstava dobré knihy se rovněž
vuje.

Program kursu se pomalu rýsuje. Před
nášky z jednotlivých oborů jsou koncen
trovány vždy na jeden pracovní den s
ústředním heslem na př. Komenský, ná
boženství, branná výchova na národní
škole, pedagogika—teorie, pedagogika—
prakse, aktuality. Přednášky budou svě
řeny, jako leta minulá, povolaným.

Děti z Luhu (na Užoku) s p. kol. Kryč
kovským připravují zájezd do západních
zemí asi na 3 týdny. Podaly by ukázky
zpěvů, tanečků, recitací ve formě be
sídky. Kdo by měl zájem na zájezdu ma
lých zpěváčků z Podkarpatské Rusi, do
pište kol. J. Kunckovi, říd. uč., Kojetín
Popůvky.

připra

ní vegetací, vavříny, palmami, pomerančov
níky a citroníky. Pozorovali jsme s hradeb
mohutný mořskýpříboj, který snad již po ti
síciletí naráží na obrovské skály, stále jed
notvárně a bezmocně. Před námi na strmé
skále, snadající do pěnících se vln, je vy
budován pevný hrad sv. Laurentia, vlevo
nedaleko leží stále zelený ostrov Lokrum,
v dálce na jihu vidíme Cavtat. na severu
rýsují obrysy hor ostrova Mljetu..



Jan Jančařík. — Na venkovských ško
lách jsou obtíže koedukace snad nejmenší.
Počet žáků je tam zpravidla malý, oděv
žákyní bývá upraven více prakticky, mé
ně pro efekt a dráždivost. Dívek starších
14 let zpravidla nebývá. — Větší obtíže
se vyskytují ve městech, zvláště na měš
ťanských školách smíšených. Vzrůstají
více a více s postupem do třídy vyšší a
vyšší, nejvíce však ve IV. třídě měšť.
jednoročním kursu. Na živnostenských
školách pokračovacích jest její nebezpečí
opět vyšší vzhledem k vyspělosti dívek a
klackovským rokům učedníků, hrubých v
chování ve škole i mimo ni. Na středních
a odborných školách jsou vlivy současné
výchovy hochů a dívek dosti známy ze
zpráv časopisů. (Vych. listy roč. 13. a 28.
a j.)

Nejvíce pozornosti je třeba věnovati
kocdukaci na škole měšťanské ve IV. tř.
v takových mistech, kde jsou tři postupné
třídy chlapecké, tři postupné třídy dívčí,
ale IV. tř. koedukační. Hoši nebyli zvyklí
na přítomnost dívek ve třídě, na jejich
povahu -a vyspělost jak po stránce roz
umové a citové, tak 1 po stránce tělesné.
Dívky opět obávají se hrubosti hochů, je
jich tvrdého výrazu, příkrosti a kritiky.

Každoročně stávají se v takových tří
dách případy, že dívky mají strach mlu
viti, zvláště na stupni, mají trému, obá
vajíce se kritiky svých nemilosrdných
spolužáků. I když jsou výborně připrave
ny, neodpovídají vůbec a zdá se povrch
nímu pozorovateli, že se vůbec nepřipra
vovaly. Některá dívka odpovídá sice, ale
podivuhodně bezmyšlenkovitě, takže její
blamáž a rozpaky se jen zvětšují.

Zvykání jedněch na druhé trvá až do
pololetí. Začátkem prvního pololetí bývá
me náhodnými svědky pranic hochů s
děvčaty, Tak využijí nestřežené chvilky.
V Hlačeniciu dveří vyhledávají hoši dív
ky, aby nenápadně se dostal: do těsnější
blízkosti jistě za účelem doteku nízkého
i nečestného, hříšného. Proto nutno dbá
ti, aby hoši opustili místnost dříve nebo
později než dívky, podle počtu. Stává se

to také na škole pokračovací, ba i ve II.
a II. tř. měšť. Jindy hoší a dívky se
hašteří, nadávají, žalují a nevraží na se
be. Také v přestávkách při výměně uči
telů přibližují se výbojní hoši k dívkám,
aby se jich dotýkali. Proto je třeba za
vésti dobrou kázeň ve třídě, aby po od
chodu učitele chovali se žáci tak jako
před ním. — Prochází-li vyspělé děvče
třídou, stáčejí se zraky hochů za ním,i
když práce je má odváděti jinam. Jistě
nemají pouhý estetický vjem! Zneklidně
ní a rozruch nitra, duše, překáží mu v
práci, rozptyluje se, sdílí se sousedem své
dojmy, učitel musí napomínati.

Ve druhém pololetí pozorujeme, že se
jakž takž sžili, snášejí se lépe, někdy si
dokonce kamarádsky pomáhají. Mnohé
ostrosti se obrousí, hroty olámou, ale ce
lek zůstane až do konce neusměrněn, roz
dělen na dvě různorodé veličiny.

Didaktické obtíže trvají celý rok. Jinak
myslí hoši, jinak dívky. Učitel musí ji
nak působit na rozum, cit i vůli u hochů,
jinak u dívek. Jinak vyžaduje kázeň jed
něch i druhých. Jiným prostředkem vzbu
dí pozornost zde i tam. Nesnáze tyto se
nám naskytnou ve všech smíšených tří
dách. Ve větších místech se stává, že týž
učitel vyučuje v souběžných třídách té
muž předmětu. na př. ve III, tř. hochů,
ve III. tř. dívek a ve III. tř. smíšené. Při
praví si totéž učivo, ale jaké bývají roz
díly v postupu 1výsledku. Třída dívek je
homogenní, jemná, málo sice hluboká
rozumově, logicky, zato však citově. Tří
da hochů je také jednotná, ale hrubšího
zrna. bystře myslí, ale je málo citová.
Ale třída smíšená je rozpoltěna. Nemůže
me současně vyhovovati jedné i druhé
straně. Diference jsou velmi značné. Na
př. v počtech pustí se hoši do složitého
příkladu s úspěchem, dívky pouze do prů
hledného. V pamětném učení vynikají
dívky. zahanbují hochy, kteří se neradi
učí zpaměti. Hoši pohrdají »dřením«, spo
léhají více na svou soudnost. — Umístě
ní ve třídě je nejlepší. když jsou jedni
vpravo. druzí vlevo; měsíčně se vyměňuje

139



strana hochů a strana dívek z důvodů
zdravotních. Uvedená pozorování nečiní
st nároku na všeobecnost, ale je třeba vě
novati uvedeným zjevům pozornost prak
tickou i teoretickou.

Důslednou koedukaci na všech školách
mají ve Spojených státech a v SSSR, ve
velké míře je zavedena v zemích sever
ských, Španělsku a Portugalsku. Zakázá
na je v Polsku a v Rumunsku, není jí
dále v Irsku, Řecku a Bulharsku. Všude
jinde je dovolena s většími nebo menšími
výhradami. U nás byla připuštěna bez
omezení r. 1921, ale vznikl proti ní tako
vý odpor, že 6 sedmin profesorských sbo
rů se vyslovilo proti ní. Ministr školství
dr. Štefánek prohlásil ji r. 1929 za nou
zové zařízení z důvodů hospodářských.
Je zajímavo, že na našich školáchreform;
ních byla důsledně zavedena, snad po
vzoru americkém, snad pro její domnělé
výhody, snad pro možnost větší diferen
ciace a studia.

Které jsou výhody koedukace? Uvádí
se. že dívky se povahově otužují, hoši
zjemňují, že se navzájem obě pohlaví po
znávají. povzbuzují ku práci, sexuelní
napětí prý se uvolňuje. Nudisté v Ně
meckudokonce navrhovali nahotu! Koe
dukace je prý pokračováním života v ro
dině. Toto asi dnes padá u nás, poněvadž
v rodinách se hemží jedno ditě nebo dvě
a to je trochu veliký rozdíl mezi rodinou
a školní třídou, která má průměrně 36
žáků. A pak sestra je pro hocha sexuelně
lhostejná, nikdy však cizí dívka. Koedu
kace je levnější. není třeba tak velikého
počtu tříd oddělených dle pohlaví, zvláště
na venkově na školách obecných. Tyto
hospodářské důvody snad zvítězily v prvé
řadě v praktické Americe. Avšak ve škol
ství mají rozhodovati důvody hospodář
ské až v poslední řadě. Požadavek samo
statných škol dívčích a chlapeckých s o
snovami odpovídajícími tělesným i du
ševním schopnostem dívek a hochů jest
nejen přirozený, přihlíží k individualitě,
ale je 1 sociální i demokratický vzhledem
k různým úkolům obou pohlaví v budouc
nosti. ©

' Néjpádnější námitkou proti koedukaci

140

v době puberty, která začíná u dívek ve
19. roce, tedy na škole měšťanské. Těles
né i duševní vlastnosti, povahové sklony,
výchovná opatření, jsou zcela odlišná u
hochů a dívek. Vznikne odpor vyspělých
dívek k dětským ještě klukům, stálá pří
tomnost dívek vyvolává u hochů předčas
né sexuelní sféry myšlenkové, dívky
hrubnou vlivem hrubostí hochů. Mravní
poměry mezi hochy a dívkami škol ame
rických jsou tak smutnou kapitolou, že
u nás ani jedna matka by nedala dcerku
do takové školy, která by ničila základy
šťastné budoucnosti, čistotu. (Doklady viz
v díle Kádner: Základy obecné pedago
giky, díl I., str. 374 a násl.) Vzájemné po
znávání povah není ani v koedukaci mož
né. neboť na obou stranách se povahové
znaky jenom neurčitě začínají rýsovat.
Koedukace v době puberty skrývá v sobě
tolik nebezpečí a možností nenahraditel
ných škod, že se proti ní (aspoň od 10
do 18 let, nebo od 13—18 let) vyslovila
velká většina nejvážnějších pedagogů a
odborníků, jako: Hall, Compayré, Moll,
Neumann, Nef. Paulsen, Monroe, I. W.
Foerster, Kádner, Trýb, Skořepa a j.

Problém koedukace je dodnes neroz
řešen. Exaktní zkoumání a pokusy mohou
vnésti více světla. Experimentální psy
chologie zjistila, že jsou zde různé typy
psychologické: mužské a ženské. Studium
rozdílů typů psychologických svědčí proti
principu koedukace. (Tobie Jonckheere).
Pro nás je zajímavo. že experimentální
psychologie směřuje svými výsledky ke
křesťanským základům výchovy sexualis
mu (Dr. Habáň, O. P. Sexuální problém),
Od koedukace se odvracejí také na někte
rých středních školách v Sev. Americe,
patrně po špatných zkušenostech s ní. U
nás znamenala koedukace po převratě
»pokrok«; kdo byl proti ní, jako katol.
pedagogové, byl zpátečníkem. Dnes je
situace zcela jiná. Reklama za 15 let vy
bledla a čas přesvědčil pedagogy lapidár
ními doklady o vadách vychvalovaného
zboží. Jenom vedoucí činitelé reformních
snah školních zůstali důslednými zastan
ci koedukace. Převážná většina pedago



gů potvrzuje, třeba proti své vůli, staré
a rozhodnéstanovisko katol. pedagogiky,
která jak z důvodů preventivních, před
cházeti zlu, tak z důvodů přirozených,
stavěla se vždy proti koedukaci, zvláště
v době dospívání. Mimo to pedagogikou
sv. Don Boska dotvrdila, že výchova v té
to nejtěžší době mládí je nejúspěšnější

gogika dneška odmítá sice tento základ,
nemůže však neuznati tak skvělých posi
tivních výsledků. Je vlastně katol. peda
gogika daleko vpředu, tedy je pokroko
vá, zatím co »pokroková« je ještě příliš
vzadu. Je zde jeden z důkazů správnosti
katol. pedagogiky pro toho, kdo důkazy
žádá.

Praktická poznámka: Zřizuje-li se IV.
tř. měšť. školy, stanovte statutem této tří
dy počet žáků na 40 s dodatkem, že je-li

žáků více, rozdělí se třída dle pohlaví.
Bude to pro vydržovatelku trochu dražší
(pro obec), ale je to dobré pojištění v o
boru mravním; a na každé pojištění rádí
platíme. — Také by bylo dobré, kdyby
dívky nosily ve škole pracovní pláště.
Vyžaduje-li tělesná výchova zvláštního
úboru, tím spíše výchova mravní.

Literatura k podrobnějšímu studiu koe
dukace: Vychovatelské listy 1923, 1928,
Dr. M. Habáň O. P., Sexuální problém,
F. W. Foerster, Erziehung und Selbst
erziehung, Dr. Kádner, Základy obecné
pedagogiky, díl I, Skořepa, Puberta,
Ottův slovník naučný, dodatky, 1934,
(Dr. Jan Vaněk), Roloffova encyklopedie,
F. Drtina, Dívčí školství u nás a jinde
(v Reformě školství), O. Lipmann, Psy
chische ©Geschlechtsunterschiede, Hall,
Adolescence.

Krajinský odbor katol. učitelstva ve Vel
kér: Meziříčí. Zdejší odbor konal schůzi 19.
lecina. Pan prof. Dr. Roztočil upozornil na
některé poslední úřední výnosy. Nato pro
jednány byly veškeré odstavce přípisu, do
šlého ze Zemského spolku katol. učitelů.
Dp. kons. rada F. Procházka promluvil 0 u
šlechtilých snahách sv. Otce v dnešní
chnotické době. Přečten nový, přesný se
znain členů. O vánocích podobný soupis, ob
sahující hlavní osobní data, byl odeslán
zemskému matrikáři. V nejbližších dnech
budou vyhotoveny nové členské legitima
ce.Příští schůze bude tentokrát ve čtvrtek
20. února o půl 10. hod. Kolegyně, kolegové,
případné změny působiště hlaste jednateli,
aby vám mohl býti Vástník správně zasílán,
a aby vaše data mohla býti v matrice ihned
opravena. : :

Krajinský odbor katol. učitelstva v Něm.
Brodě měl 19. ledna schůzi, na které před
nášel člen odboru prof. Jos. Honzl, odbor.
učitel na pokus. škole v Humpolci, na téma
»Nové metody přírodopisného vyučování na
pokusných školách«. V pěkné přednášce
upozornil na příčiny, proč jsou hledány no
vé metody a potom vylíčil nám, jak se me
tod těchto ma humpolecké diferencované
škole užívá. Vysvětlil organisaci této školy
a ukázal. jak vypadá hodina přírodopisu
na této škole. Upozornil na přednosti i va
dy samoučení a testů. Po přednášce rozvi
nula se čilá debata o tom, pokud dá se
těchto metod užíti s úspěchem na ostatních
školách | Kotegovi Honzloví za jeho před

nášku znovu srdečně děkujeme. Škoda, že
tentokráte víc než polovina členů scházela.
Tim více potěšil nás příchod 7 nových čle
nů a členek. V letošním škoi. roce máme
nových členů již 11. Půjde-li to tak dále,
máme naději státi se s pomocí Boží brzy sil
ným odborem. Všichni přítomní siibovali
se o to přičiniti. Doufám, že budou s nimi
závodit i ti, kdo z různých příčin do schů
ze nemohli. Zejména Ledečsko, že se bude
činit, neb tentokrát bvlo předstiženo Čás
lavskem. Dalším bodem programu byla roz
prava c činnosti učitele ve veřejnosti. Při
tom zdůrazněna důležitost knihoven a prá
ce mezi katol. mládeží. Členům doporučena
účast na prázdninových kursech katol. uči
telstva. Jednatel upozornil na praktickou
příručku pro výběr knih do žákov. knihov
nv: »Výběr knih pro mládež«, vydaný Kraj.
odborem katol. učitelstva v Hustopeči. Ško
da, že taková příručka není vydána i pro
knihovny obecní. Ten, kdo by se o vydání
pod. příručky přičinil, vykonal by zásluž
né dilo. Příští schůze bude po velikonocích.
Doufám, že všichni členové přijdou a přive
dou opět nové. — Jednatel.

Krajinský odbor katol učitelstva na Mo
ravskokrumlovsku konal dne 5. prosince
svoji řádnou valnou hromadu. Schůze kona
la se za účasti většiný členů v Mor. Krum
lově v hotelu »Záložna«. Schůzi zahájil
předseda J. Šabata, který uvítal všechny
přítomné členy, zvláště pak pi řed. Em.
Vejvodovou z Vel. Meziříčí. Po proslovu
předsedajícíhc přečteny byly omluvy nepří

141



. tomných členů, mačež následovaly zprůvy
: funkcionářů. O mravní výchově promluvila
pi. řed. Em. Vejvodová. Podala nástin vý
voje mravní výchovy a jeji praktické pro
vádění a užití ve škole. Přednáška byla velmi
znjimavů a poučná, což se zračilo v debatě,

„Která po ní následovala, jíž se zúčastnila
většina přítomných. Pro pokročilost času

"nebyla absolvována druha přednáška dp.
P. Koliska: Má cesta do Římá, která byla
odročena na příští schůzi. Na to přikroče
no bylo k volbě výboru. Výbor zůstal cel
kem beze změny: předsedou odboru jed
nomyslně zvolen kol. J. Šabata, správce
šk. v Kašenci, pokladníkem kol. r. Štam
bera, jednatelem kol. Karel Potůček. Čle
nové výboru dp. rada J. Řezníček a dp. ra
da Růžek. Ve volných návrzích jednomysl
ně bylo poukázáno, by schůze byly co nej
více číenstvém navštěvovány. Účast byla
sice uspokojující, ale přece jich ještě dosti
scházelo. Návštěva schůzí patři k prvním
povinnostem kKatol.učitele. Proto se tišíme,
že na příští schůzi, která se pravděpodob
ně bude konat v Hrotovicích, budeme již
všichni. Datum schůze bude včas oznámo
no ve Věstníku a oběžníky. Přiveďte mla
dé kolegy! — Zapsal jed. K. P.Z odboru katol učitelstva v 0
lomouci. Výroční valná schůze se koná
v neděli 23. února v 10 hodin v Olomouci
w klášterní škole u voršilek. Přednáší vdp.
Dr. M. Habáň. Přijďte. Pozvěte známé!

Odbor katolického učitelstva v Olomouci
konal schůzi 15. prosince. Za nepřitomného
předsedu Fr. Borka řídil jednání Jan Kun
cek. Přečetl prohlášení odstupujícího pre
sidenta Masaryka a slovy obdivu a díků
vyzvedl velikou osobnost osvoboditele. —
Vldp. Dr. Met. Habáň přednášel na téma
»Zvláštní zjevy ve třídě«. Ukolem vycho
vatele jest znáti dětskou duši, znáti její
potřeby. Získati si dětské duše — v tom
tkví tajemství úspěchu. Podle fantasie jsou
děti normální, abnormální a podnormální.
Zůstávají-li s řádem, pod řádem či nad řá
dem, to zkoumá psychologie. Trpělivost
musí míti vychovatel. Jsou děti přecitli
vělé, tupé až hrubé. Většinou jsou děti tvrdo
hlavé. Často se setkáváme s typem odboj
ným proti autoritě. Pracuje zde vliv okolí
(rodina, ulice, škola, společnost). Upadá
autorita učitele, když děti nejsou vychová
vány v autoritě Boží. Není-li strachu z tres
tu Božího, není strachu ani z autority ro
dičů a učitele. — ©Novým okolím může
vzniknouti nová mentalita. To je úkolem
školy. Získati si rodiče, první úkol, pak
vzájemná spolupráce. Ukáznit nekázeň
v myšlenkách, slovech, obrazotvornosli,
citů, pojmů a celého vnitřního života (drzé,
klne, krade, lže atd.). Je nutno rozumět
temperamentu. dítěte. Připadá úkol výcho
vy citu. Shovívavost jest na rnístě. Cit pro

142

enésti na autoritu K ro
dičům, státu, Bohu. Největší spravedlnost
u učitele. — Život sexuální, Povinnost vy
chovatele jest zasáhnouti | ÚČIMNŮ.Do
tet má vžděti od učitele, že bylo nošeno HAY
srdcem matčiným. Jest škodlivé, poučujicil
kamarádi. Soukromé poučování je ma mis
tě. Velmi čilá debata ukázala aktuálnost
tohoto tématu. Prof. dr. Černík krátkou
modlitbou poděkoval za všechnymilosti od
Boha, přijaté v tomto roce. Zbožnou VZDO“
mínkou na sv. Jana Boska ausv. Václava
shomáždění se rozchází.

Kraj. odbor katol. učitelstva v Uher.Bro
dě. Měsíční členská schůze 12. ledna přilá
kala téměř 50 katol. učitelů a učitelek z
okresu. Předseda kol. Jančařík přivítal dva
nové členy, naše nejmladší. Milý host p.
insp. Krejčíř z Kyjova zapsal se rázem do
srdcí všech posluchačů. Ž jeho obsažného
reforátu zaznamenáváme namátkou níkte
ré myšlenky: jazyk vyučovací byl zaveden
na scestí spisem Ant. Janů: »Jazyk mate
ský a škola národní«. Janů chtěl vyučování
opřít o jazykový cit. Proto zavrhl mluvnici,
která se opírá o logiku a nikoliv o psvcho
logii. Nám však je mluvnice jen prostřed
kem, aby žák vnikl do mateř, jazyka a do
vedl se jím vyjádřit. Kde je hodně živé ná
řečí (Slovácko,Haná),je úkol učitelův dvoj
násob obtížný. Každá škola by měla mít
vlastní dialektickou mluvnici pro učitele,
neznalé dialektu. — Učebné osnovy nejsou
ani maximální, ani minimální — jsou nor
mální. — Čísti lze naučit z každé učebnice.
Platí zde jako všude: Jen pot činí pole ú
rodné. — Děkujeme srdečně p. inspekloro
vi. Škoda, že měl minuty lak odpočílány.
Byli bychom vydrželi poslouchat až do vc
čera. — Skvělý byl referát p. prof. P. Dráh
ka. Jeho slova padala do duší a srdcí jako
zlatý déšť. Povzbuzovala a zapalovala.
Rozum nás vede k víře v Boha — Tvůrce.
Dogmata jsou pro člověka poutem, ale roz
um potřebuje takových pout. Ztráta víry je
i počátkem rozkladu mravnosti. Pozastavu
jí-li se nevěrci nad zločinnosti, je to důkaz.
že také žijí z víry. Východisko z dnošní hí
dy ie jediné: Zpět ke Kristu! Děkujeme p.
prof. a prosíme ho, aby nás přišel povzbu
dit, dovolí-li mu čas, do každé schůze. —
Kolegové hudebníci předvedli ©Bendlovu
sonátu. Vynikla i Raffova »Kavatina« kol.
Settarim bezvadně interprotovaná | zvláště
měkkým, zpěvním podáním kantilény. Na
klavíru doprovázel kol. Veselka. — Před
vánocemi vykonal náš odbor schůzi 17. lis
topadu. Pan řídící Hauerland referoval o
výstavě Komenského v Uher. Brodě. Dotkl
se také otázky rodiště Komenského, které
dodnes je předmětem sporů. Není přesných
důkazů ani pro Uh. Brod, ani pro Nivnici,
tím méně pro Komňu. Kol. Procházková
poutavě hovořila o průběhu prázdninového

autoritu učitele př



kursu v Užhorodě. Vyslovila přání, aby se
v příštím kursu shledala s více než třemi
členy našeho odboru. Zvláště cenný byl re
ferát p. prof. V. Drábka o budhismu, Pan
profesor nás seznámil s učením Budhovým
po všech stránkách. Rozebral je kriticky
a upozornil na toto nové nebezpečí, které
se tu a lam ve městech šíří prostřednictvím
zvláštních budhistických kroužků. Je nutno
si všírnati těchlo zjevů, poučovati Jid a va
rovati před budhistickýjn panteismern. —k.

Krajinský odbor katol. učitelstva na 0
pavsku měl na své výroční schůzi 19, Jedna
L. r. dvě pěkné přednášky. P. Domese T. J.,
duch. rádce, »Kutolická morálka v tělocví
ku a sporteché a P. Tom. Ballona, býv.
tuner. faráře, o zkušenostechz pobytu v Arne
rice. Byl 1 vlastně volný, ale tíin zajíma
vější rozhovor. Mnohé nás překvapila sku
tečnost, jak na nás v cizině hledí, řekněine
zaostale, ale kdo pak to zavinil? Víme to!
Jsou to lidé, kleří doma se chovají drze 4
neurvale a v cizině ovšem nejinak. Dávám
hádanku. IXterý spolek nám vvchovává
nejdrzejší občany a největší hulváty? —
Opravdové vychovatele čeká mnoho a mno
ho práce. než reputaci naší pověsti napra
ví. Čím více bude míti náš národ v Římě
svatořečení. tím. vice bude štoupati jeho
hodnota před Bohem i lidmi. — Kol. posl.
O. Otáhal se omluvil. — Přítomno bylo 50
procent členstva. Příští členská schůze je
v únoru. V tomto roce řídí odbor starý vý
bor. Hák.

Krajin. odbor katol. učitelstva na Brněn
sku konal společnou schůzi se sousedními
odbory v neděli 19. ledna t. r. — Schůze še
súčastnilo 70 učitolů a učitelek. Prof. dr.
Jančík Zajímavě přednášel o účasti kato
ků na národním probuzení Brna. — Odb.
učitelka M. Treglerová krásně přednosla

na harfu Čajkovského Legendu, učitelka
M. Friehová zazpívala vkusně Smetanovy
Večerní písně, odb. učitel V. Klement za
hrál na klavír Smetanovu Polku fis dur a'
Durandův Valčík Es dur. — Milý host —
okresní školní inspektor z Kyjova — A.
Krejčíř přednášel © dvou problérmch Ina
derní pedagogiky: o vzdělání učitelstva a
o autoritě. — Do schůze zavítal generální
tajemník lidové strany P. Hála a prornluvil
o významném zásahu lidové strany do vol
by presidenta republiky. — Učitelka M.
Plocková podala zprávu o českých školách
v Belgii. — Ze schůze byl poslán telegram
presidentu republiky dru Edvardu Bene
šovi: »Katolické učitelstvo, | shromážděné
na krajské schůzi v Brně, usneslo se jedno
myslně projeviti Várn svou úctu a odda
nost 5 přáním, aby Všernohoucí dopřál zda
ru všem Vašim pracím pro bláho státu. —
Ministru dru Šrámkovi byla poslána tato
depeše: Katolické učitelstvo, shromážděné
na krajské schůzi v Brně, vzpomíná Vaší
práce pro uplatnění křesťanské mnyšlenky
v národě a státě a vyslovuje Vám za ni U
upřímné »Pán Bůh zaplat'« — Pozdravné
přípisy byly poslány J. E. biskupu brněn
skému dru Kupkovi a říd. učiteli v. v. Ju
dovi (k 80. narozeninám). — »Dobrá věc se
podařila«. Schůze zanechala radosiný do
jem u všech účastníků. Děkujeme všem,
kdož se přičinili o zdar tohoio sjezdu. Dá-li
Bůh. sejdeme se častěji. — Brněnský odbor
chystá pro příští členskou schůzi přednáš
ku P. F. Chýlka z Přerova © jeho cestě do
Ruska. — Datum zavčas oznámíme. V. K.

Krajinský odbor katol. učitelstva v Uher.
Brodě koná řádnou valnou hromadu v ne
děli 16. února 1936 v Lidovém domě v Uh.
Brodě. Program bude wšem včas zaslán.

Předseda.

Praha. V cyklu přednášek o světcích-vy
chovatelích přednáší v sobotu 15. února v
sále kláštera voršilek v Praze dp. dr. P. M.
Habáň O. P. o sv. Tomáši Akvinském. rh

Pedagogický seminář učitelstva okresu
uherskobrodského. Ustavující schůze kurato
ria pedagogického semináře byla konána
16. ledna 1936. Po referátu okr. škol. in
spektlora Fr. Plachého přijat statut PS a
provedeny volby. Předsedou kuratoria je

"oši Tomáš Pospíšil, místopředsedouoši Fr.
Plachý, jednatelem uč. Jan Zeman. poklad
níkem ředitel“ Jan Němeček. Kuratorium
tvoří zástupci okr. škol. výboru a zástupci
všech učitelských organisací okresu uher
brodského. V dalším jednání byl projednán
program práce v tomto školním roce. U
sneseno, aby byl pořádán pedagogický den

(květen) za účasti profesora Masarykovy u
niversity dr. J. Uhra, kurs zpěvu (únor). zdra
votnické kursy pro učitelstvo a učitelky do
mácích nauk (únor, duben) za účasti spol
ku Čsl. červ. kříže, oslava J. A. Komenské
ho při otevření měšťanské školy v Nivnici
(březen), a kurs kreslení ve Val. Klobou
kách (leden). Vypracován také plán na Ú
hradu nákladů s činností PS spojených,
abv zúčastněné | učitelstvo neplatilo žád
ných poplatků jako dosud. O všech akcích
PS bude učitelstvo včas informováno. Nej
důležitějším podnikem bude pedagogický
den. Dopoledne bude program rázu peda
gogického, odpoledne ©administrativního.
Vedle přednášky prof. dr. J. Uhra budou
zařazeny referáty kolegů ze školní prakse.
Účastní se jej všechno učitelstvo okresu,

143



7. BŘEZEN 1936, PROGRAM, Kč 3:80
Zašle: „VESELÁ ŠKOLA“, JIHLAVA

takže se jím nahradí zrušené dřívější uči
telské konference. .

Jaké knihy se doporučují mládeži Uko
lem článku pod hořejším titulem na st.
123. Věstníku uveřejněného bylo: připome
nouti v učitelském | Časopise všem, kdož
odpovídají za obsah školních knih, že je
nezbytně nutno přečísti knihu, než ji dáme
do rukou dítšte. Učitelstvo musí této otázce
věnovat zvýšenou pozornost. Po úradě s
vážnými činiteli následoval na doporučení

které ve věci rozhoduji, a bez ohledu na je
jich politické smýšlení. Článek není zao
střen proti inspektorům, dnes — jak zná
mo — školní prací přetíženým, tudíž v
mnohém od svého okolí odvislým. Schvá
lí-li však věc, o jejíž výchovné hodnotě se
nemohou sami přesvědčit, přejímají zod
povědnost za ten krok. Chceme míti v 0
tázkách vychovatelských jasno a proto
jsme se řídili Amerlingovými slovy: »Vo
lej, až se dovoláš, a pravdu mluv, až se
pravda stane.« To měl na zřeteli i můj po
depsaný referát. Na redakční projev jsem
neměl vlivu. Frant. Pospíšil. — Redakce sc
ztotožňuje s projevem našeho dopisovatele,
při čemž nemusí ani zvlášť podotýkaí, že
pisatel neměl na redakční prohlášení vli
vu. Za ně odpovídá v plném rozsahu je
diné-redakce sama.

Dobročinná loterie Charity. Ministerstvo
financi povolilo Svazu Charity (milosrdné

NOVÝMTYPEM .
SLAVNOSTNÍ HRY DĚTSKÉ
je hra Franka Weniga: „Ječmínkovo
tajemstoi“. Líčinapínavou událosťz do
by převratu na Moravě. Pouze dělske
role, jednoduchá výprava. Hodí se na
Z. IMT.a k j. pamálným dnům. Zasílá

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha- Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placeníK
lásky) v Olomouci uspořádání velké věc
né loterie na vydržování dobročinných Ú
stavů. Hlavní výhra v čásice 30.000Kč, cel
kem 8677 výher v ceně 90.000 Kč. Losy s
obrázkem akad.. malíře J. Kóhlera budou
dány do prodeje v únoru t. r.. Podporou
této loterie má se dostati ústavního zaopa
tření mnoha osiřelým i zinrzačelým dětem
a dospělým v chorobinci.

píšo so perem, než přoneseto
myšlenkyna papir, dávnozlrati
souvislost. a slavné MIH
SIČCE jest psaní zábavou, piše
rychle, krásným »isniem, má
tichý, skoro neslyšitelný ply=
nulý chod. Možno dociliti až
12 kopii. Voškore součástky
jsou z nejlepšiho, zvlůšť vyhle
dávaného mailoriálu. Na mirné
splátky *

Fr. Wenig, Plzeň, Škodova ulice č. 25

mědní vlněné pánské |
SUKNA dám.látkykupujteufy
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ, - Vyjde Iochotně vstříc platebními podmínkami. ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

MORAVSKÁ BANKA - CENTRÁLA V BRNĚ
TELEFON 12.970. 12.976-9. — VLASTNÍCHA SVÉŘENÝCH PROSTŘEDKŮ PŘES 1.900,000.000 Kč
ODBOČKY: Bor u České Lípy, Boskovice, Bratislava, Břeciav, Hlučín, Holešov, Hranice, Hradec Králové, Chrudim,
Jablonec n. N., Kolia, Kroměříž, Kutná Hora. Kyjov, Lomulce nad Popelkou, Mor. Ostrava, Něm, Brod, Nová Paka,
Nové Město n. M., Nový Bydžov, Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov,
Třebíč, Uh. Brod, Val. Meziříčí, Vel. Meziřlčí, Vsetín, Zábřeh, Znojmo, EXPOSITURY: Rraha III, Lázně Luhačovice
Provádí veškeré obchody bankovní. Přijímá vklady na vkladní knižky a vkladní účty. Úhrady, akredilivy, záruky a bezpeč-| *

noslní schránky. Cukerní a uhelné odděleni, sd

15

ohzl,

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. Od ovědný -
redaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a Srpedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.- ©Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšskýsvaz katol. učitelstva čsl. v Praze.
Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130, JX, 1926.

Podaci poštovní úřad Přerov li. Kdo sl ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.



ROČ. xIV. ČÍS. 12.

Basilej — Žerotín — 1936
Ministr školství prohlásil jas

ně, že st nepřeje kulturního boje.
Národní osvobození připomnělo
článkem historika dra J. Slavíka,
že letos je tomu 300 let od ujed
nání, která maji v dějinách na
šich jméno busilejská kompaklá
ta, Dr, Siavik se pozastavuje, že
bychom měli vzbomínat lřislého

vy spěrti pravzoru oporlumismn Karla st. ze Žerolina a po
nadaní bile a kompaktát. Sou
hlastmé s lin, že nulno vzpome
nouti obou události, prolože mají
svou příčínnou souvislost i s dneš
kem.

U Basileji byl před 300 lety
Hkošdčvdu. moderně řečeno, kul
lurní boj. úzmcený u nás. husil
stobn. Byl kvidován za souhlasu
národa, který ceslou krve došel
přesvědčení. ©že kulturní boj je
zhoubou národa. Karel st. ze Že
rotina byl balrně přesvědčen o
této pravdě a brolo odepřel bod
porovati hazardní hru s národem.
Po několika rušných letech bo
převratových luléž myšlenku vy
slovuje přesvědčivě a jasně náš
ministryškolstot a národní osvěly.

Kulturní boj | znamenal vždy
oslabení naší vnilřní sily a jedno
ty a jeho výsledky nebyly úměr
né zábasu, i když šlo o 1. zu.
pravdu, klerá v podstalě vždy
vzdalovala národ obecného, svě
levého kulturního ©souručenství.
Evropanství, k němuž se hlási

Nejbližší úkoly ministerstva školství
Ministr školství dr. Emil Franke ohlásil svůj

program ve schůzi kulturního výboru poslanec
ké sněmovny.

Připravují se jednotné výchovné osnovy pro
mateřské školy. Co nejdříve bude nutno řešiti

učitelstva obecných i měšťan
ských škol i učitelek škol mateřských. Nutí nás
k tomu stav v sousedních státech. zejména v
Německu, takže je třeba udržovat lidové školní
vzdělání na té výši, aby náš stát byl schopen
soutěže s cizinou ve všech oborech. Vzdělání
učitelstva bude upraveno na základě zkušeností
z učitelských ústavů a pedagogických akademií.
Bude též pečováno o další vzdělání učitelstva,
zvláště aby byla umožněna příprava učitelstva k
odborným zkouškám pro měšťanské školy, kde
je stále ještě nedostatek zkoušených.

Ministr ohlásil revisi řízení o schvalování u
čebnic a úpravu řádů školních knihoven, čítáren
a školních zahrad. Studuje se rovněž otázka fil
mu školního.

Branné výchově školní mládeže bude věnová
na zvláštní pozornost a péče. také přípravě uči
telstva. Hlavním úkolem školské správy je pro
vésti zákon o újezdních školách měšťanských.
Frováděcí výnos je již vypracován, potřebuje
jen schválení ministerstev vnitra a financí. Roz
hodování o zřízení újezdů a újezdních škol
bude se díti urychleně v meziministerské komisi.

jedncročních | učebných
kursů při měšťanských školách v řádné čtvrté tří
dy. naráží jen na obtíže finanční.

Vydání jednotného řádu školního a vyučova
cího bude urychleno. Osnova zákona o zem
ských školních radách je v připomínkovém říze
ní. Ministr je si vědom obtíží, se kterými se se
tká, ale doufá, že je překoná. Expositury stát
ních měšťanských škol na Slovensku budou pře



KALEIDOSKOP
Ministrškolstvíprotikul

turnímu boji.
»Velmi mne překvapilo

tvrzení, třeba jen omeze
né naurčitou část našeho
československého vefřel
ného mínění, že můj příchoddoministerstvaškol
ství anár osvěty znamenápočátek kulturního boje.
Prohlašuji, že toto tvrze
ni je naprosto neodůvod
něné; nechci boj, chci konsolidaci Mámúctu ke kaž
dému počestnému názoru
a mým jediným rozhodčím
v rozporu je zdar Československé republiky, zalo
žené na opravdové demo
kracii, sloužicí opravdo
vým kulturním hodnotám.
Nechci kulturní boj, chci
se plně věnovati službě
ve prospěch republikán
ské a demokratické osvě.
ty.«Ministr školství dr. E.
Franke v kulturním vý
boru.

Kcrec Privatunterrichtu.

Kulturní výbor poslanecké sně
movry se zabýval otázkou sou
kromého vyučování, které bylo no
voleno zákonem z roku 1869. Sou
kromé vyučování je zejména na
Hlučírsku zdrojem německé irre
derty. Návrh posl učitele Fr. U
hlíře z Mor. Ostravy, aby bylo 0
mezeno soukromé vyučování na
minimum, byl v podstatě přijat .i
poslanci německých státotvorných
stran. Člen spolku katol učitel
stva posl. Otáhal zdůraznil zejmé
na, že na Hlučínsku za dnešního
stavu asi 70 procent soukromě vy
učovaných dětí nedosáhne učebné
ho cíle. Změna zastaralého zákona
bude mít pro Hlučínsko velký vý
znam, bude však na úřadech, aby
přísně bděly nad jeho úzkostlivým
dodržováním. 

naše demokracie, vyžaduje, aby
chom nenapbodobovali barbarů ze
sousedství. -Hisloria vilae ma
gistra.
v zájmu náróda.

146

měněny na školy samostatné. Na Slovensku im
Podk. Rusi budou se 1 dále stavět školní budovy,

Instituci učitelských praktikantů považuje mi
nistr za přechodné sociální opatření, které však
musí býti ponecháno 1 V roce příštím, Protože
mhude možno všechen dorost učitelský umístit. —
Osobní poměry okres. školních inspektorů jsou do
sud nevyřešeny. Platy inspektorů nejsou úměrny
jejich postavení. Tuto otázku bude možno řešit až
©novém zákoně 0 školské správě, Ministerstvo
chce nyní aspoň zvýšit funkční přídavky inspek
torů a cestovní a dictni paušály. 0

Menšinové školství trpí různými nedostatky,
Umístění škol je namnoze nedostatečné. S vybu
dováním tohoto školství souvisí také systemisace
míst učitelek domácích nauk. Všecky tyto věci se
však musejí konat v dohodě s ministerstvem fi
nancí. Věnuje se péče, aby bylo omezeno časté.
střídání učitelstva na školách v pohraničí, Místa
se obsazují zpravidla těmi, kdo niž na školách v
pohraničním území učí a poměry znají.

Na středníchškolách bude věnována péče vý
chově k brannosti, která bude součástí tělocviku,
ale bude k ní přihlíženoi v jiných předmětech.
"la reálných gymnasiích bude zavedena vedle
irančtiny angličtina a ve vyšších třídách národní
hospodářství.

S reformou učitelských ústavů souvisí změna
podpisů o přijímání do učitelských ústavů. Bude
zavedeno na zkoušku na jednom ústavě pro vzdě
iání učitelek domácích nauk vyučování. které bu
de požadovat jiné předběžné vzdělání.

Do Rumunska je třeba aspoň 120 čsl. učitelů,
Budou zřízeny pokračovací školy pro knihovníky.
Do roku 1940 budou postátněny všecky odbórné
školy pro ženská povolání. Ministr potom pro
mluvil o školství odborném a vysokém, o prová
dění modu vivendi a ujistil, že si nepřeje kultur
ního boje, jak uvádíme na jiném místě.

Kořeny našeho sebevědomí
(Pokračování.) A. — Mnozí, zmámeni po

křikem, zahazují v rozčilení a pálí všechen svůj
didaktický inventář a jsou ochotni opatřit si, ne-li
ten trychtýř sám, tedy aspoň jeho model. Je po
třebí vědět, že v tom lomozu a ryku je notná por
ce barnumské reklamy a že se poměry dnes už po
někud uklidňují. Ale bylo by omylem domnívati
se, že se nás to všechno netýká.

Není to nové všechno tak bezcenné, že by to
nestálo za prohlédnutí. Právě tak směšný jako ta



kový lev ulice, kterému se zdá, že stále není dosti
moderně oblečen, byl by ten, kdo by si myslil, že
se nemůže ukázati na procházce bcz úboru z doby
rokoka. Najít v módě to, co je v ní trvalého, to
je úkolem člověka rozumného a to dovede jen ten,
kdo má jistý vkus a porozumění době. Toho však
nemůže nabýti nikdo, kdo by četl jenom jeden
módní žurnál nebo snad ten, kdo by ani ten ne
četl. Také je ovšem velmi těžko v dnešní dobé
čísti všechno.

Přinese- do schůze každý něco, jak snadné je
o těch věcech pohovořit a podcbatovat Taková
debata přinese někdy více než dlouhé pátrání a
shánění. Na učitelských schůzích by měla míti
přední místo. Jde pouze o to, aby ti, kteří schůzi
řídí. dovedli krotit ty, kteří jsou příliš natvními a

odvahy těm, kteří si příliš nedůvěřují a vybrat
dále to. co je v novém 1 starém trvalého a cen
ného.
-Je třeba obojí přesvědčiti, že metoda sama nic

není. není-h houževnalé práce, která teprve je tím
potem, který činí pole úrodné. Zejména s počát
ku je třeba nabádati k přípravě pokud lze nej
úplnější, protože takovou systematickou prací u
pravuje 51učitel bezpečnou a jistou cestu k úspě
cau ve škole, Taková pravidelná příprava získává
vědomí bezpečnosti ve škole jak vůči vlastnímu
svědomí. tak 1 k těm, kteří jsou povolání, aby tu
prácí oceňovali. Ani nejlepší poměr k správci
škety nebo k inspektoroví nemůže vzbudit jejich
úctu tak jako poctivá práce ve škole. Je třeba vě
dět. že řádný správce školy má tichou radost z io
ho, že se ve škole pracuje a že jsou tu výsledky —
a nejinak inspektor. Jen v poměrech zcela abnor
málních by mohla vzbuzovat poctivá práce závist
a nepřízeň.
shora. ale je mu také mocnou oporou zdola. Ni
kdy jindy nehleděli rodiče více než dnes k tomu.
aby škola poskytla dětem hojných a trvalých vě
domostí. Proto práci učitele katolíka uznají i jino
věrci a političtí jeho odpůrcové a nabýva jí tako
vého respektu, že může snadno a bez velikého
úsilí vykonati pro rozvoj katolicismu mezi lidmi,
vyjímaje ovšem protivníky fanatické, velmi mno
ho. Také děti brzy pochopí, že jsou vedeny rukou
dovednou a dají se jinak ovládati než od toho,
který sam klopýtá a váhá. Je nutno si uvědomit.
že školní práce je životním naším povoláním, kte
ré musíme dobře plnit, chceme-li dojíti životního
úspěchu, a že tím radostněji se nám bude žiti. čím
lépe se nám bude ve škole pracovat.

Za poctivými úředníky.
Z minist. školství odešel na od

počinek sekční šéf Fr. Mlčoch. Ha
nák rodem sloužil již ve vídeňském
mínist. kultu a vyučování a po pře
vratě přešel do Prahy, kde spra
voval napřed sekci obecno-škol
skou, potom sekci kultu. Byl ú
ředríkem opravdu svědomítým, ši
rokého rozhledu a příkladné pra
covitostí. A nadto i v dobách roz
bouřených zachovával sí zdravý
rozum a hanácký klid, kterého je
zejména ve školství potřeba. Veli
ké jsou jeho zásluhy i o naše uni
versity Komenského a Masaryko
vu, které pomáhal účinně budo
vat, zasloužil se také v pracích 0
modus vivendi. Přejeme mu sr
dečně, aby užíval dlouho zaslouže
rého odpočinku ve zdraví a svě
žesli. Na odpočinek odešel rovněž
vicepresident zemské školní rady
v Praze dr. Jaroslav Hendrych. Měl
irvalý a upřímný zájem o. věci
školské, byl úředníkem poctivým,
demokrstickým. Bude na něho
dobře vzpomínáno.

Kuliurrí resoluce republikánské
strany.

Nedávno konaný sjezd republ.
strany přijal obsáhlou resoluci
kulturní, z níž vyjímáme: Hodno
fy mravní souvisí těsně s pokro
kem hospodářským, sociálním a
Eclitickým. Škola musí nejen vzdě
lávat, ale i mravně zušlechťovat.
iMlédež škole odrostlá budiž vy
chcvévána v branné pohotovosti,
Vzdělání učitelstva ať je rozšiře
no. Činovné nechť je ve všech mís.

bují a poškozují národní uvědo
mení, nebuďtež schvalovány. U
čebnice ať jsou stručné a nesmějí
se v nich vyskytovat věcné ne
správnosti. Zpěv a hudba buďtež
soustavně pěstovány na školách.
Otsáhle mluví resoluce o školách
zemědělských, kterým | přibývá
žociva. Lidová osvěta byla po pře
vratu skvěle organisována v duchu
našich kulturních tradic. Strana
má pečovat o soustavnou výchovu
krorikářů obecních, spolkových i
redinných. Rozhlasový poplatek ať
je snižen. Organisační síť lidových
škol hospodářských budiž rozšiíře
na. Něklad na jich udržování nut
no rozdělit mezi stát, země, okresy
a místní činitele.

147



Znamení.

V Mnichově bylo zapsáno do cír
kevních škol 19.266 dětí, t. j. asi 35
procent, proti 65 proc. loni. Doškol
světských bylo zapsáno 65 proc.
žáků proti 35 proc. loni, To jsou
číslice velmi výmluvné, které u
kazují, v jakém režimu katolíci v
"Německu žijí Národní socialis
mus gleichšaltuje už i katolické
Bavorsko.

Školský rozhlas — ranní relace.

Sbor pro školský rozhlas chce
zavěsti krátkou (2minutovou) rela
ci na začátku vyučovéní v 8 ho
din. Byl by vysílán časový signál,
krátké zprávy, vhodré heslo atd.
Zprávu o tom dostaly učitelské
spolky se žádostí o vyjádření. Říš.
Svaz katol. učitelstva v ČSR na
vrhl, aby byla vysílána krátká stať
z Písma sv., krajinský učil spo
lek na Slovensku, v němž jsou or
ganisováni i katolíci, myslí, že by
se touto relací rozptylovala pozor
nost žáků na začátku vyučovénía
žádá zavésti relaci jen na zkoušku.
Kconkrélní návrhy chce podati po
zději.

Spolek katolických profesorů

pěkněvzrůstá, jak konstatováno
ra volné hromadě v Brně o polo
letí Organisuje asi desetinu pro
fesorů čsl. Spolek má několik zá
jmových odborů. Předsedou je dr.
Josef Kratochvil. Přejeme bratr
skému spolku hojně úspěchů v
práci.

Okrod2 katolicismu a škola.
Katolicismus doznává v celém

světě, proto i u nás, významných
úspěchů. A ovšem stává se sem tam
i módou, protože sebe vznešenější
myšlenka není ušetřena špinavých
rukou floutků tohoto světa. Jaký
důsledek bude míti tato obroda
katolicísmu, nelze dosud říci. Ale
je jisto, že pronikne-li do škol ado
výchovy, můžeme čekatií lepší časy
a naše naděje nebudou marné. Ško
la byla původcem mnohého zlá a
Školní katedra musí býti zase mís
tem, odkud zneuznávaná pravda
bude se šířit po celém národě. Ob
roda katolicismu nebude trvalá a
pronikavá, dokud nezasáhne školu.

148

Vedle těchto kořenů, které upevňují osobnost
katolického učitele v půdě života specielně škol
ského, jest jeden kořen, na který se velmi často
zapomíná, ač by se měl těšiti zvláštní pozornosti
všech těch, kteří se oddali úřadu učitelskému. Ko
řen ten upevňuje úředníky tohoto úřadu v půdě
školské administrativy,

Nelze skoro bez nehody projíti školským živo
tem bez dokonalé znalosti vlastních práv i povin
nosti. Silnice školského putování, vydlážděná pa

skytujenejbezpečnějšía nejjistějšícestováníúdo
lími a výšinami školského terénu. Všechny ostat
ní vedlejší a postranní cesty a cestičky jsou nejen
nejisté a spletité, ale často i velmi nebezpečné.
Ten však, kdo cestuje po cestách právy chráně
ných, cestuje bezpečně.
"Stačí jedno opomenutí, při němž se člověk

ocitne vedle té jisté a bezpečné cesty zákona a už
se do jeho vlastního života i do jcho vystupování
zakousne had nejistoty, bázně a pochybování a
nadějný kdysi stromek našeho sadu přestane nésti
plody, zakrňuje a potřebuje pak. opory až do
smrti.

A kořenem sedmým a posledním v pořadí sice.
ale co do významu jedním z prvních, je nczá
vislost hospodářská.

Je pravda. že příjmy naše jsou teď zásluhou
rozmanitých opatření zredukovány tak, že se naše
hospodářská základna ocitla na rovině naklončné.
Ale i tam ji dovede udržet opatrné a úspornévy
dávání. Penězům sluší počet dnes více než kdy
jindy. Je chyba, kde se na to zapomíná. Šetřit se
dá. nikoliv na nutnostech, ale na zbytečnostech.
O tom je dobře občas a taktně se také zmínit. Je
k tomu zvláště dobrá příležitost, když připomí
náme povinnosti k našemu tisku a k organisaci.
Šetří tu členové také. Je třeba jen poukázat na
příspěvky organisací pokrokových a na ty jejich
rozmanité daně a mobilisační fondy.

Tak jsme vyjmenovali hlavní kořeny, které u
pevňují a živí strom nezávislého, svobodného a
sebevědomého charakteru učitelského vůbec a ka
tolického zvláště. Je potřebí je ošetřovat, aby ze
jména mladí mezi námi vrostli pevně do půdy
naší a byli si vědomi, že úkolem a povinností čio
věku stvořeného k obrazu a podobenství Dobra
nejvyššího je pomáhali k vílězství dobru, nikoliv
otročili zlu. Jestli se zlo nestydí rozlahovati se
bo ulicích veřejného života, lím méně se sluší
dobru ukrývati se po koutech a zalézati do ú
strani.



Nejsme určení k otročení tomu, co si samo ří
ká pokrok, ale co leckdy bývá jen podivnou smě
sí ignorance s arogancí.

"Je potřebí, aby každý katolický učitel dovedl
státi pevně sám na vlastních nohou. Bylo by ža
lostné, kdyby synové a dcery Krále králů měli se
potulovati jako žebráci a doprošovati se almužny
u dveří služebníků Antikristových, abychom pou
žih obrazu středověkého sice, ale velmi dobře vy
stihujícího situaci, v níž se ocítají ti členové uči
telského stavu, kteří zůstávají katolíky a nevědí,
kam organisačně náleží.

PRO A PROTI
Vzorná katolička

Znám kolegyni... Sokoluje
u všemu slouží, co viru ničí —
s pokrokem věrně pluje
r proti Čirkvi vztekle syčí.
Ušak dosud prý je kalolička:
má farářem prý kdesi strýčka,
u aby mohla bo něm dědil,
nebude brý víru. měnil. -t

Staré ideály
Čsl. obec učitelská žádá prodloužení školní

docházky do 15 let, novelisaci výnosů o klasifi
kování, aby čtvrtletní klasifikace byla zacho
vána. obnovení okr. škol. výborů s volenými
zástupci učitelstva, a ještě řadu jiných už zná
mých věcí, při čemž ovšem nesmí býti vyne
cháno, že učitelstvo bude nyní ještě s větší hou

'ževnatostí hájit demokratické a pokrokové sta
ré ideály (vida, už i ony zestárly!) proti každé
reakci, zvláště církevní, podle zásad ústavních.

Obsazování míst
Redakci došly opisy protokolů z jedné obce,

které charakterisují obsazování mist.
Protokol, sepsaný při schůzi mísiní školní rady

v N., konané dne 22. prosince 1935 za účasti pode
psaných přítomných členů. Pořad: Obsazení místa
řídicího učitele na naší trojtřídní obecné škole, vy
psaného konkursním řízením ze dne 17. 9. 1935, čís.
359. Béřeme pořad uchazečů na vědomí s tímto
podotknutím: :

U zemské školní rady není přihlíženo na uči
něné návrhy místních školních rad ani obecních

PRAKTICKY UCITEL

Utvořte skupiny v kreslení na měšť.
škole. ,

Kreslení na měšť. školách není
na výší, kteró vyžaduje praktický
živct. Je tu značný nedostatek od
borného učitelstva, který právě
pro tento odbor je nejtíživější a
velký počet žactva v třídách, v
kreslení obzvláště velmi zle poci
ťovaný, zvláště na smíšených ško
lách. Nedovedeme sí představiti,
jak je možpo, že pro ruč. práce dívčí
i chlapecké dělení na skupiny je
zavedeno, ale pro kreslení nikoliv.
Naše měšť. školy jsou také pro ten
to předmět nedostatečně vybaveny.
Buď kreslírny nejsou projektovány
pro 56-58 dětí, neb vůbec jich není,
Co má učitel v takových případech
dělati? Kontrola práce není vůbec
možná, o individuálním vedení ne
lze teprve mluviti. Na smíšených
školách že nejhůře. Chlapci mají
o hodinu více kreslení než dívky,
postupují tedy rychleji, v IL a IIL
třídě nutno přece dbáti rozdílnosti
pohlaví. Nebudeme přece dívky
mořiti technickými výkresy a ho
chy ornamenty na košile. Učí se
ve skutečnosti v odděleních, i když
některé výkresy jsou společné.
Aspoň na smíšených měšť. školách
třeba rozdělení v kreslení na sku
piny o menším počtu žáků neustá
le požadovati. jk.

Psaní strojem.
Měšťanská škola se velmi rychle

přizpůsobuje životním potřebám
svých absolventů. Bylo by potřebí
ještě mnohého, ale vítáme i ty troš
ky, kterými se škola měšť. přibli
žuje praktickému životu.

Jednou hodně důležitou složkou
praktického výcviku na měšť. ško
le je psaní na stroji. Nechci snad
říci, že by se žáci naučili už ve
škole psát rychle všemi desíti, ale
budou-li psát ve3. a4. třídě, mohou
zajisté získat tak pevné základy,
že v dalším životě častým psaním
dosáhnou značné rychlosti. A co je
nejdůležitější: naučí se používat
při psaní všech desíti prstů stejno
měrně, což je pak především pro
písaře z povolání velikou před
ností a výhodou.

Aspoň polovina dnešních písařů
píše jedním nebo dvěma prsty. Ne
hledě k tomu, že je to pomalé a v



praksi často nepřijatelné, je to též
velmi těžké a nejisté. Takoví pi
saři ani po několikaletém psaní
nedovedou psát naslepo, vždycky
dělají chyby.

Učíme-li v měšťanské škole psát
všemi desíti, po překonání počá
tečních obtíží hravě ovládneme
prstoklad a pak častým cvikem
docílíme bezvadného a rychlého
písma.

Ani v tomto oboru nemáme do

ač požadavky nejsou tak těžké.
Pravda, jsme ještě povětšině z těch
dob, kdy psací stroj byl luxusem.
Přizpůsobme se rychle době, pišme
hodně strojem a co hlavní, vyko
nejme co nejdřív zkoušku, aby
chom pak nezáviděli těm, kteří
nás předběhnou. Jal.

Nihil Melius Polyprojektor
v sestavě A, případně G bude vel
mi vítaným přístrojem pro, školy
obecné ij měšťanské. V sestavě A
slouží jako mikroprojektor, jímž
možno velmi snadno promítat drob
rohledné preparáty na svislou pro
mítací stěnu nebo na papír vodo
rovně položený. Zvětšení je znač
né, při tom obraz je dosti světelný
a ostrý. Přístroj nahradí drobno
hled, ba v mnohém jej předčí. Do
drobnohledu se děti neumějí dívat
a nak neuvidí to, co mají vidět.
Nestačí upozorňování ani načrtá
vání. Ve školních drobnohledech
nemůže učitel ukázat na to bez

Při projekci na stěnu může snadno
ukázat, čeho je si všimnout. Pro
pozorování vw drobnohledů trvá
dlouho, než se všichni po sobě
vystřídají, kdežto promítnutý pre
parát pozorují všichni současně a
učitel při tom ještě může vysvět
lovat. Zacházení s přístrojem jest
velmi jednoduché a bezpečné, ne
boť do žárovky na stojánku při
vádí se proud o napjetí pouze 6 V,
takže neníobav předúrazem elek.
proudem při nahodilém doteku po
škozerého vodiče kovové součásti
přístroje. Přístroj vyrobil dr. Ples
kot a spol, Praha-Vinohrady a v
sestavě jako projektor drobnohled.
ných preparátů je za 1200Kč. Tím
že přístrojem možno promítat vod
ní plankton, jestliže sáňky s na
mortovoným| přístrojem skloní
me a pozorované předměty vloží
me do kuvety. Jk

150

zastupitelstev a bylo by tedy zbytečno žádati o
uchazeče, který by nám snad vyhovoval. Neradi
bychom byli, aby nám byl přidělen uchazeč, kte
rý by se staral více o politiku, jak o výchovu
žáků.

Působí u nás třetí rok. učitel NN. (nynější
řídící) k největší spokojenosti všech rodičů 1 ob
čanů. Žádáme, aby mu bylo, možno-li. uprazdně
né místo zadáno. — Podpisy.

Protokol. sepsaný při schůzi obec. zastupitelstva
VN. konané dne 19. pros. 1935 za účasti 13 členů z
celkového počtu 15 členů.

Předmět jednání: Obsazení místa řídicího učitele
při obecné trojtřídní škole s pobočkou v N. vy
psaného konkursem ze dne 17. 9. 1935, čís. 3559. Vzali
jsme pořad uchazečů na vědomí s límto usnesením:

N., uchazeč na místo řídícího učitele při troj
třídní škole v N. N. působí na naší škole po dobu
3 let k největší spokojenosti všech rodičů i obča
nů a z toho důvodu navrhujeme a žádáme. aby
mu bylo vypsané místo přiděleno.

Pokud se týká uchazeče nejstaršího p. N. N.
z N. podotýkáme, že nemáme nijakých námitek,
bude-li mu místo přiděleno, ale jsme proti tomu,
aby. bylo zároveň obsazeno místo del. učitelky
pí. N. N. jeho manželkou, rovněž při zdejší troj
třídní škole, neboť máme v naší republice dosti
mladého nezaměstnaného učitelstva. které čeká.
aby si vydělalo kousek chleba.

Podpisy.

Revise učebnic
Volá se po revisi učebnic. Právem. Obsahují

často názory již zastaralé, mínění nedomyšlená,
tvrzení odporující skutečnému stavu vědy. ale ani
nejlepší učebnice nebudou nic platny, nebude-li
lepších profesorů. Učebnice píší starší, zkušení již
profesoři. Profesor slouží průměrně 30 let, to je
právě jedno pokolení. Dvaceti let jest potřebí po
dle M. Millouda, aby se nové poznatky a nové
způsoby myšlení dostaly do učebnic, a třiceti, aby
pronikly do širší veřejnosti. (La propagation des
idées. Revue philosophigue, XXXV.—1910.)
Jsme svědky zvláštního zjevu: Zatím co na ka
tedrách universitních se mluví s jistotou o sku
tečnosti světa nadsmyslného, straší ve školských
učebnicích hrubý materialism a empirism. Bývá
tak při východu slunce: vrcholky hor jsou již ozá
řeny, ale v údolích je ještě tma.

Časopis katol. studentů Jitro.



$ 20.

(*) Hradila-li některá obec před účin
ností tohoto zákona na nemovitosti a mo
vitosti, uvedené v $ 19, náklad, který na
obec připadl podle dosavadních předpisů
nebo podle zvláštní úmluvy, zcela nebo
zčásti zapůjčkou, již dosud nesplatila, jest
školní újczd povinen nahrazovati jí po
čínaje dnem I. ledna 1937 náklad na
úrokování a umořování zápůjčky dosud
nesplacené, nedohodnou-li se zúčastněné
obce do I. července 1936 jinak.

(*) Z povinnosti přispívati školnímu ú
jezdu na náhradu nákladu uvedeného v
předchozím odstavci jest však ©vyňata
obec, přiškolená k měšťanské škole již
před účinností tohoto zákona, která již
zaplatila část nákladu na nemovitosti a
movilosti, uvedené v $ 19, připadlého na
m podle dosavadních předpisů nebo po
dle zvláštní úmluvy, nebo která prohlásí,
že tuto část nákladu sama zaplatí.

(*) Předchozí ustanovení o obcích platí
1 o osadách zápůjčky učinivších.

$ 21.

(') Přejde-li do působnosti školního ú
jezdu veřejná měšťanská škola, která ne
má vlastní -samostatné budovy a užívá
společně se školou jinou místností ve škol
ní budově, náležející buď veřejné obec
né škole, buď školní obci nebo některé
místní obci, jest školní újezd povinen, aby
po dobu tohoto užívání, pokud jde o škol
ní budovu:

a) nesl zcela náklad. jehož je potřebí,
aby místnosti výhradně užívané jen
měšťanskou školou byly udržovány v dob
rém stavu;

du na udržování školní budovy v dobrém
stavu, nejde-li o náklad na místnosti, uží
vané jen školou jinou;

c) přispíval na úrokování a umořování
dluhů školní obce nebo přiškolených obcí

(osad), pokud byly učiněny před účin
ností tohoto zákona na úhradu nákladů
na opatření školní budovy s příslušen
stvím a nejsou dosud zaplaceny.

(*) Příspěvky školního újezdu podle
odst. I, písm. b) a c) i způsob jejich pla
cení určí se dohodou mezi školní (místní)
obcí a (osadou) a školním újezdem, kte
rou jest sděliti všem přiškoleným obcím.
Nedojde-li k dohodě nebo podá-li do 15
dnů ode dne vyrozumění některá z při
školených obcí proti dohodě u okresního
školního úřadu námitky, rozhodne ve vě
ci tento úřad, vyslechna příslušné okresní
výbory. Jde-li o výši příspěvku. může ú
řad, neuzná-li za vhodné měřítko jiné,
rozvrhnouti příspěvky školního újezdu
podle odst. I, písm. b) a c) tak, aby byly
k úhrnu všech příslušných nákladů v témž
poměru, ve kterém jest úhrnná plocha
místností užívaných jen měšťanskou ško
lou k úhrnné ploše všech místností v bu
dově, při čemž se místnosti, kterých uží
vá měšťanská škola společně s jinou ško
lou, čítají na vrub měšťanské školy polo
vinou své plochy. Proti rozhodnutí mo
hou se odvolati školní (místní) obec (osa
da), školní újezd a přiškolené obce.

$ 22.
(*) Choditi do veřejné měšťanské školy

jsou povinny v době své školní povin
nosti děti československých státních obča
nů. mající trvalé bvdliště v jejím obvo
dě, které vyhovují podmínkám, platným
pro přijetí do této školy.

$ 23.
(*) Povinnosti choditi do veřejné měšťan

ské školv jsou zproštěny: :
a) děti, ktoré chodi do škol středních;
b) děti úchylné (hluchoněmé, slepé, málo

nadané, mravně vadné, zmrzačelé atp.);
c) děti zprošičné povinnosti choditi do

školy vůbec pro těžký neduh tělesný nebo
duševní, který znemožňuje vyučování neho
školní docházku;

„d) děti chodící do soukromých měšťan
ských škol;



e) děti vyučované doma, pokud se jim do
stává tímto způsobem vzdělání, předepsů
ného měšťanským školám, aspoň doslateč
nou měrou. „

(2 Mimo to může okresní školní úřad
zprošťovati jednotlivé děti od povinné do
cházky do měšťanské školy z důvodů zvlášt
ního zřetele hodných.

$ 24.

Děti, které sice nejsou povinny choditi
do veřejné měšťanské školy, ale vyhovují
podmínkám, platným pro přijetí do této
školy, buďte na žádost svých zákonných
zástupců do ní přijaty, nepřekročí-li se
jejich přijetím nejvyšší přístupný počet
žactva v některé třídě a nepřeplní-li se
tím školní místnosti.

$ 25.

Dětem, bydlícím v obvodě měšťanské
školy, které po skončené školní povin
nosti chtějí dále choditi do měšťanské
školy, může to býti za podmínek $ 24 do
voleno, zejména když ještě nevychodily
nejvyšší třídy. Avšak újezdní škol. rada
může jim kdykoli odepříti další návštěvu
školy, když učitelská konference se sta
noviska školního a zejména se zřetelem
ke školní kázni to navrhne.

S 26.

Kdyby přijetím dětí, které nejsou po
vinny choditi do veřejné měšťanské školy,
vzešla nezbytnost zříditi při škole novou
třídu, mohou býti tyto děti do školy při
jaty jen s povolením zemské školní rady,
dali-li ku přijetí souhlas vydržovatelé
školy.

$ 27.

Zjišťuje-li se počet žactva, který je
podmínkou pro zřizování pobočných tříd
při veřejné měšťanské škole, budiž přihlí
ženo jen k dětem, které jsou podle S 22
povinny .choditi do této školy a skutečně
do ní chodí, a pak k dětem, které byly
přijaty podle $ 26.

$ 28.

Počet tříd veřejných obecných (ludo
vých) škol v obvodu újezdní měšťanské
školy budiž upraven „podle počtu žactva
na nich po odchodu dítek na újezdní ško
lu měšťanskou.

10

$ 29.

Ustanovení tohoto zákona platí též pro
obecní a státní měšťanské školy v zemi
Slovenské, avšak s těmito odchylkami:

u) zemská školní radi,
b) okresní školní úřady.

budou působnost, přikázanou jim tímto zá
konem, vykonávati

pokud jde o státní újezdní měšťanské
školy, . ,

ad a) ministerstvo školství a národní 0
světy, o.

ad b) škohmí inspektoři; ©
pokud pak jde o ostilií újezdní měšťan

ské školy,
ad a) zemský úřad,
ad b) okresní úřady, vyjímajíc působnost

podle $ 23, odsl. 2, kterou budou v téže době
vykonávati školní inspektoři.

Na dobu, než se v zemi Slovenské zřídí
zřídí-se újezdní školní rady

vedle dosavadních obecních školských sto
lic a kuratorií pro ludové školy a přísluší
jim jen opatřovatí věci týkající se újezd
ních měšťanských škol a školních újezdů.
Nečlení sevodbory a skládají xe jn z0zá
stupců škol, náležejících ©do působnosti
školního újezdu, a ze zástupců skolního
újezdu.

Stane-li se újezdní | měšťanskou školou
škola dosud státní, jejíž budova, místnosti
a pozemky s příslušenstvím a vnitřním za
řízením školy (nábytkem, nářadím, vyučo
vacími a učebnými pomůckami, knihov
nami atp.) jsou ve vlastnictví státu, zůsta
nou tyto věci nadále v jeho vlasinictví a
propůjčí sc újezdní měšťanské škole k dal
šímu užívání. Školní újezd je však povinen
uhrazovati výlohy spojené s udržováním
těchto věcí -v dobrém stavu. .

5 30.

Ustanovení 5 29 s výjimkou bodu 1 přatí
obdobně též pro zemi Podkarpatoruskou.

$ 33.

- (*) Zákon tento nabývá účinnosti dnem
I. ledna 1936. Již před tímto dnem lze
provésti podle předpisů tohoto zákona 0-
patření přechodná a opatření, jež zákon
ku včasnému provedení předpokládá již
v roce předchozím.

Resoluce.
1. Ministerstvo školství a národní osvěty

se vybízí, aby předložilo návrhy k dosažení
dostatečného počtu odborně zkoušeného
učitelstva promynější i v budoucnu zřízené
měšťanské školy. .

2. Vláda se vyzývá, aby upravila nové ob
vody měšťanských škol, zřízených před ú



+

činností nového zákona, normované v jeho
ss 5 n Ú, a provedla všechna opatření s tíra
souvislá, u všech těchto Škol bez průtahu a
se vším urychlením o příslušného úředního
řízení.

3. Vláda se vybízí, aby v zájmu dobré vý
chovy i výuky žactva navštěvujícího školy
obecné | mněnětřídní,| nedopustila ©redukci
jednotřídních škol vůbec, redukci. škol
dvoutřídních aby připustila | jedině tehdy,
klesne-li celkový počet žactva na škole pod
40 dětí. Součašně žádáme, aby vláda uvá
žila otázku čtvrtých ročníků měšťanských
škol (jednoročních učebních kursů) a uči
nila z nich organickou i legislativní sou
část 4leté školy měšťanské.

7. Ministerstvo školství a národní osvěty

se vybízí, aby učinilo vhodná opatření, aby
dětern, které bydlíce daleko jsou nuceny
tráviti polední přestávku v rnístě školy, bý
ly poskytnuty vhodné místnosti a jsou-li
nuzné, aby se jim podával teplý oběd a aby
jim byla poskytnuta možnost výhodné do
pravy do příslušných škol.

8. Vláda se vybízí, by na venkově při vy
nikajících školách zařídila zernědělské ško
ly Jidové, zvláště také na Slovensku a Pod
karpatské Rusi.

9. Vláda se vybízí, aby svazkům úzernní
samosprávy opatřila k. plnění nových
finančních povinností potřebné předpokla
dy, p.vnoucí z příslušných zákonů o finanč
ní sanaci svazků územní sarnosprávy.

V ministerstvu školství se konala pora
da referentů se zástupci učitel. spolků o

rovádění zákona o újezdních měšťan.
školách. Za Říš. Svaz katol. učitelstva byl
přítemen předseda prof. Ant. Novák.

Po referátu vrch. odb. rady dr. Slaví
ka, který podal obšírné vysvětlivky k zá
konu. byla debata, ze které vyplynulo:
Nejprve budou zřízeny obvody dosavad
ních měšťanských škol, potom teprve se
bude jednat o školách nových. Obvody
budou zřizovány ex offo povinně z obcí
do 5 km vzdálených. Nad tuto vzdále
nost jen lehdy, pokud budou dobré ko
munikace a pokud se obce do obvodu do
brovolně přihlásí. Přeškolování bude
možné po zkušenostech, učiněných s do
savadními obvody. U okres. škol. výborů
mají býti zřízeny případné komise, kte
ré vypracují celkový plán obvodů pro
celý okres.

Tabulky pro zjištění dat, potřebných

ke komisionelnímu řízení, budou do okre
sů zaslány co nejdříve. Žáci 8. škol roku
mohou býti na přání rodičů zproštění
pro příští rok docházky do újezdní měš
ťanské školy. Žáci 7. škol roku budou
podle schopnosti zařazení do 2. nebo 1.
třídy. Bude se jednat s příslušnými mi
nisterstvy. aby byly zařazeny pro rok
1937 příslušné částky do rozpočtů obcí
a okresů. IV. ročník ©měšťanské . školy
převezme újezd všude tam, kde jej do
sud vydržovala školní obec společně. Ale
je možno v intencích zákona vzájemnou
dohodou učinit tak i jinde. Správa však
patří vždy újezdní školní radě. Na ško
lách menšinových převezme újezd jen ty
náklady, které dosud uhrazovala obec.
Na Slovensku jsou poměry komplikovány
odlišností dosud platných zákonů uher
ských.

Prováděcí předpis bude vydán ve dvou
částech. První část bude přihlížet k vě
cem zásadním, druhá k detailům.

Meri. — Zákon ze dne 9. dubna 1920,
č. 292 Sb. z. a n., pojednávající o sprá
vě školství, praví v par. 38, že nařízením
vlády bude určena doba, kdy ostatní u
stanovení tohoto zákona budou zcela ne
bo z části provedena a tímže způsobem
budou učiněna jinaká nutná opatření k
provedení zákona. Rovněž nařízením

zrušení zemských a okresních školních
rad a timže způsobem lze na dobu pře
chodnou zřídit orgán, jenž by funkce
zrušených úřadů zatímně vykonával. Na
řízením vlády budou na Slovensku zří
zeny orgány, které budou pověřeny vy
konáváním oborů působnosti, jež tento
zákon přikazuje úřadům a orgánům škol
ním. Týmž způsobem bude určen den,

11



e) děti vyučované doma, pokud se Jim do
stává tímto způsobem vzdělání, předepsa
ného měšťanským školám, aspoň dostateč
nou měrou. „

(*) Mimo to může okresní školní úřad
zprošťovati jednotlivé děti od povinné do
cházky do měšťanské školy z důvodů zvláši
ního zřetele hodných.

$ 24.

Děti, které sice nejsou povinny choditi
do veřejné měšťanské školy, ale vyhovují
podmínkám, platným pro přijetí do této
školy, buďte na žádost svých zákonných
zástupců do ní přijaty, nepřekročí-li se
jejich přijetím nejvyšší přístupný počet
žactva v některé třídě a nepřeplní-li se
tím školní místnosti.

$ 25.

Dětem, bydlícím v obvodě měšťanské
školy, které po skončené školní povin
nosti chtějí dále choditi do měšťanské
školy, může to býti za podmínek $ 24 do
voleno, zejména když ještě nevychodily
nejvyšší třídy. Avšak újezdní škol. rada
může jim kdykoli odepříti další návštěvu
školy, když učitelská konference se sta
noviska školního a zejména se zřetelem
ke školní kázni to navrhne.

$ 26.

Kdyby přijetím dětí, které nejsou po
vinny choditi do veřejné měšťanské školy,
vzešla nezbytnost zříditi pří škole novou
třídu, mohou býti tyto děti do školy při
jaty jen s povolením zemské školní rady,
dali-li ku přijetí souhlas vydržovatelé
školy.

$ 27.

Zjišťuje-li se počet žactva, který je
podmínkou pro zřizování pobočných tříd
při veřejné měšťanské škole, budiž přihlí
ženo jen k dětem, které jsou podle $ 22
povinny .choditi do této školy a skutečně
do ní chodí, a pak k dětem, které byly
přijaty podle $ 26.

$ 28.

Počet tříd veřejných obecných (ludo
vých) škol v obvodu újezdní měšťanské
školy budiž upraven „podle počtu žactva
na nich po odchodu dítek na újezdní ško
lu měšťanskou,

10

$ 29.

Ustanovení tohoto zákona platí též pro
obecní a státní měšťanské školy v zemi
Slovenské, avšak s těmito odchylkami:

u) zemská školní rada,
b) okresní školní úřady, .

budou působností, přikázanou Jim tímto zá
konem, vykonávat,

pokud jde o slátní újezdní iněšťenské
školy, . ,

ad a) ministerstvo Školství a národní o
světy, o.

ad b) školní inspektoři, M
pokud pak jde o ostatní újezdní měšťan

ské školy,
ad a) zemský úřad, o
ad b) okresní úřady, vyjimajíc působnost

podle $ 23, odst. 2, kterou budou v téže době
vykonávati školní inspektoři.

Na dobu, než se v zemi Slovenské zřídí
školní obce, zřídí-se újezdní školní rady
vedle dosavadních obecních školských sto
lic a kuratorií pro ludové školy a přísluší
jim jen opatřovati věci týkající se újezd
ních měšťanských škol a školních újezdů.
Nečlení sevodbory a skládají se jen ze zá
stupců škol, máležejících | do působnosti
školního újezdu, a ze zástupců školního
újezdu.

Stane-li se újezdní měšťanskou školou
škola dosud státní, jejíž budova, místnosti
a pozemky s příslušenstvím a vnitřním za
řízením školy (nábytkem, nářadím, vyučo
vacími a učebnými pomůckami, knihov
nami atp.) jsouve vlastniciví státu, zůsta
nou tvto věci nadále v jeho vlastnictví a
propůjčí se újezdní měšťanské škole k dal
šímu užívání. Školní újezd je však povinen
uhrazovati výlohy spojené s udržováním
těchto věcí -v dobrém stavu. .

S 30.

Ustanovení $ 29 s výjimkou bodu 1 přatí
obdobně též pro zemi Podkarpaloruskou.

$ 33.

- (*) Zákon tento nabývá účinnosti dnem
I. ledna 1936. Již před tímto dnem lze
provésti podle předpisů tohoto zákona 0-
patření přechodná a opatření, jež zákon
ku včasnému provedení předpokládá již
v roce předchozím.

Resoluce.
1. Ministerstvo školství a národní osvěty

se vybízí, aby předložilo návrhy k dosažení
dostatečného počtu odborně zkoušeného
učitelstva promynější i v budouenu zřízené
měšťanské školy..

2. Vláda se vyzývá, aby upravila nové ob
vody měšťanských škol, zřízených před Ú



činností nového zákona, normované v jeho
ga, a provedlavšechnaopatření8 lím

souvislá, u všech těclito škol bez průtahu a
se vším urychlením | příslušného úředního
řízení.

4, Vláda se vybízí, aby v zájmu dobré vý
chovy i výuky žactva navštěvujícího školy
obecné | ménětřídní, | nedopustila —redukci
jednotřídních škol. vůbec, redukci. škol
dvoutřídních aby připustila jedině tehdy,
klesne-li celkový počet žactva na škole pod
40 dětí. Současně žádáme, aby vláda uvá
žila otázku čtvrtých ročníků měšťanských
škol (jednoročních učebních kursů) a uči
nila z nich organickou i legislativní sou
část 4leté školy měšťanské.

7, Ministerstvo školství a národní osvěty

a

se vybízí, aby učinilo vhodná opatření, aby
dětem, které bydlíce daleko jsou nucen
tráviti polední přestávku v místě školy, bý
ly poskytnuty vhodné místnosti a jsou-li
nuzné, aby se jim podával teplý oběd a aby
jim byla poskytnuta možnost výhodné do
pravy do příslušných škol.

8. Vláda se vybízí, by na venkově při vy
nikajících školách zařídila zemědělské ško
ly lidové, zvláště také na Slovensku a Pod
karpatské Rusi.

9. Vláda se vybízí, aby svazkům územní
samosprávy opatřila k. plnění. nových
finančních povinností potřebné předpokla
dy, p.vnoucí z příslušných zákonů o finanč
ní sanaci svazků územní samosprávy.

V ministerstvu školství se konala pora
da. referentů se zástupci učitel. spolků o
provádění zákona o újezdních měšťan.
školách. Za Říš. Svaz katol. učitelstva byl
přítomen předseda prof. Ant. Novák.

Po referátu vrch. odb. rady dr. Slaví
ka, který podal obšírné vysvětlivky k zá
konu. byla debata, ze které vyplynulo:
Nejprve budou zřízeny obvody dosavad
ních měšťanských škol, potom teprve se
bude jednat o školách nových. Obvody
budou zřizovány ex offo povinně z obcí
do 5 km vzdálených. Nad tuto vzdále
nost jen tehdy, pokud budou dobré ko
munikace a pokud se obce do obvodu do
brovolně přihlásí. Přeškolování bude
možné po zkušenostech, učiněných s do
savadními obvody. U okres. škol. výborů
mají býti zřízeny případné komise, kte
ré vypracují celkový plán obvodů pro
celý okres.

Tabulky pro zjištění dat, potřebných

ke komisionelnímu řízení, budou do okre
sů zaslány co nejdříve. Žáci 8. škol roku
mohou býti na přání rodičů zproštění
pro příští rok docházky do újezdní měš
ťanské školy. Žáci 7. škol roku budou
podle schopnosti zařazení do 2. nebo 1.
třídy. Bude se jednat s příslušnými mi
nisterstvy, aby byly zařazeny pro rok
1937 příslušné částky do rozpočtů obcí
a okresů. IV. ročník měšťanské školy
převezme újezd všude tam, kde jej do
sud vydržovala školní obec společně. Ale
je možno v intencích zákona vzájemnou
dohodou učinit tak i jinde. Správa však
patří vždy újezdní školní radě. Na ško
lách menšinových převezme újezd jen ty
náklady, které dosud uhrazovala obec.
Na Slovensku jsou poměry komplikovány
odlišností dosud platných zákonů uher
ských.

Prováděcí předpis bude vydán ve dvou
částech. První část bude přihlížet k vě
cem zásadním. druhá k detailům.

Meri. — Zákon ze dne 9. dubna 1920,
č. 292 Sb. z. a n., pojednávající o sprá
vě školství, praví v par. 38, že nařízením
vlády bude určena doba, kdy ostatní u
stanovení tohoto zákona budou zcela ne
bo z části provedena a tímže způsobem
budou učiněna jinaká nutná opatření k
provedení zákona. Rovněž nařízením
vlády bude určeno, kdy provedeno bude

zrušení zemských a okresních školních
rad a tímže způsobem lze na dobu pře
chodnou zřídit orgán. jenž by funkce
zrušených úřadů zatímně vykonával. Na
řízením vlády budou na Slovensku zří
zeny orgány, které budou pověřeny vy
konáváním oborů působnosti, jež tento
zákon přikazuje úřadům a orgánům škol
ním. Týmž způsobem bude určen den,

11



3

kterým ustanovení tohoto zákona nabu
dou zčásti nebo zcela účinnosti na Slo
vensku. Nařízení vlády republiky Česko
slovenské ze dne 6. listopadu 1920, čís.
608 Sb, z. a n. o zrušení okresních škol.
rad a zřízení okres školních výborů po
jednává v par. 6. o zástupcích učitelstva
v okres. školním výboru. Je-li v okresu
školním ustanoveno všeho učitelstva 0
becných a občanských škol méně než 100,
vstupují do okresních výborů školních
dva zástupci učitelstva. Je-li učitelů 100
až 200, tři, je-li učitelů více než 200, čty
ři zástupci učitelstva.

Zástupce učitelstva jmenuje předseda
zemské školní rady. Přednosta okr. úřa
du podává návrhy na jmenování zástup
ců těchto, po slyšení stálého výboru okr.
konference učitelské, jakož i organisace
učitelské v okrese školním. Stejným způ
sobem jmenuje se za každého zástupce
učitelstva po jednom náhradníku.

Toto ustanovení o jmenování zástupců
učitelstva není | příliš © demokratické;
zvláště nezamlouvá se nám — katolic
kým učitelům. Do stálého výboru okresní
konference učitelské se katoličtí učitelé
nedostanou a rovněž organisace katol.
učitelů nejsou všude uznávány od po

. krokových pánů inspektorů, a tak se stá
vá, že zástupci učitelstva v ošv. nemají
důvěry nejen u katol. učitelů, ale i u vel
ké řady učitelů neorganisovaných. Členy
ošv. stávají se zhusta jen bezvěrci a ne
katolíci, takto členové pokrokových or

ganisací, kteří svou demagogií dovedou
si jmenování vynutit. V okrese X., kde Je
řada katol. učitelů organisovaných V
katol. spolku učitelském a 30 procent u
čitelstva není vůbec organisováno, sešlo
se 12 učitelů obecných škol a »volilo« si
jednoho zástupce, stejně tak »volilo« 9
učitelů měšťan. škol, 5 učitelek domácích
nauk a 17 učitelek po jednom zástupci
do ošv. Divíme se, proč není zavedenov
duchu naší ústavy všeobecné, rovné, při
mé a tajné právo hlasovací také do okr.
školních výborů? Proč provádí se demo
kratická volba podle nařízení vlády rc
publiky Československé ze dne 6. listo
padu 1920, č. 605 Sb, z. a n. par. 6. do
místních školních rad, což u okresních
výborů školních by to nebylo možno?
Stejně nedemokratické je zastoupení ob
čanstva v okres. výborech školních. To
to zastoupení jest podle prvních voleb do

na 1920! Od té doby se členové ošv. ne
vyměnili. Doufáme, že i v této věci na
stane konečně jednou jasno a nový
p. ministr školství a nár. osvěty postará
se o změnu vládního nařízení že dne 0.
listopadu 1920, č. 608 Sb. z. a n. v ten
smysl, aby stanoveno bylo stejné funkč
ní období s okresním. zastupitelstvem,
aby zastoupení učitelstva dělo se způso
bem odpovídajícím duchu naší ústavy
a aby zástupci občanstva zastoupení byli
poměrně podle svého zastoupení v okr.
zastupitelstvu.

Fr. Pospíšil. Písařská úřední práce na
školách vzrůstá. Již se nenavrátí doby, kdy
se v jednacím protokole školním zaznamc
nalo 40 až 50 čísel. Dnes jich za rok vyřídí
me desetkrát tolik. Uvíříme proto, řekne-li
vedoucí učitel, že mu školní písaření nedo

, přává oddechu.
Dochvilné úřadováníusnadňují různé

záznamy« lhůt a chronologické přehledy
výkazů, zpráv, oznámení a žádostí. Spisy
takové vydaly okresní školní výbory a Stát
ní nakladatelství.

Novinkou je »Lhůtníka. Sestavil jej okres
ní školní inspektor I. Vaculík v Novém

měsíce a dni roztřiďuje povinnosti, jitniž je
správce školy ve školním roce vázán podle
všech nyní platných zákonů a nařízení, vý
nosů zemské šk. rady moravské au podle
platných ustanovení školního a vyučovací
ho řádu i služební pragmatiky.

Hned vedle je označeno, kde se nájde po
drobnější poučení o věci a kdy se má skon
čili práce s ní spojená. V poznámco jsou
cenné pokyny k jednotlivým heslům.

Knížka je vítanou pomůckou nejen ny
nějším správcům škol, nýbrž i učitelům,
kteří se brzo sami chopí hlavní páky složi
tého »školního stroje«, i jejich kolegům,

Městě na Moravě a vydal Vydavatelský od
bor U. S. J. U. v Brně, Dvořákova 1. Cena
6 Kč. "

Knížka vznikla z prakse.

kteří se zatím. jen slarají o správný chod
některých koleček jemného ústrojí. Poslou
žŽÍi při zkouškách učitelské způsobilosti,

Na jednotlivé — zkoušeným i zkoušejícím.

"z



Nad zkouškami
K. H. — Zkoušek přibývá. | Některé

jsou všeobecně uznávány, proti Jiným se
potestuje, ovšem, marně, Kromě jiných

argumentů operuje SC 4 tim, že zkoušky
znamcaaji odstranční protekcionář
ství, obsazování mist „podle politického
klíče atd. Jiní říkají, že mnohé zkoušky
(ředitelské, inspektorské) jsou vlastně za
střeným uzákoněním protekčního systé
mu, že kdo bude puncován jako odpůrce
náhledů zkušebních komisařů, nikdy
zkoušky neudělá atd. Nechceme rozhodo
vat, nemáme zkušeností. Chceme jen po
dotknout, že by úměrně s přibývajícími
zkouškami mělo býti vyvíjeno úsilí, aby
byly zkoušky postaveny na spolehlivou
bási.

Zatím tomu tak není. Na jedné škole
student propadá. přejde na druhou a tam

„studuje skoro s vyznamenáním. Při matu
ritě žák neumí. že dostane reparát, při re
parátu mu to jde tak pěkně, že byzaslu
hoval dobrou nejméně, ač se nijak mi
mořádně nepřipravoval. Některé komise
jsou označovány za přísné, jiné za velmi
laskavé, Mnozí lidé, kteří mizerně konali
zkoušky, jsou nejschopnější v praksi. A
tak bychom mohli pokračovati. Není di
vu, že všechny tyto okolnosti značně
zkreslují význam zkoušek a že z nich činí
stále bubáka, strašícího špatnou náhodou.
Vždyť ze zkoušek nelze vyloučiti čistě ná
hodné zievy: náladu zkoušejícího, únavu,
která vzrůstá s dobou zkoušení (poslední
zkoušenci bývaií zkoušení daleko nervos
něji. než první). ale při zkoušce se k nim.
nikterak nepřihlíží, nebo nemusí přihlížet.

Víme, že do odstranění všech překážek
nespolchlivosti zkoušek máme hodně da
leko, ale rádi bychom viděli. kdyby se
výtěžky experimentální psychologie u
platňovaly i v tomto oboru a nezůstalo
stále při starém,

Nemáme na př. ani přesně stanovené
normy požadavků pro zkoušky. To, co ří
kají předpisy, může být žádáno povrch
ně, důkladně, pedantsky. Není přesně
vytčeno, co je podstatné a co je detail.
Je to ponecháno inteligenci zkoušencově.

Stručně z časopisů
: Český učitel (roč. 39, čís. 20) rná článek

K branné výchově žactva. Přináší stručné
poznámky, jak včlenit brannou výchovu v
Jednotlivé předměty. Článek | Účty mnístní
školní rady dovozuje obsáhle, že není plat
ného předpisu, aby účty místní školní rady
byly vykládány k veřejnému nahlédnutí.

Škola měšťanská (roč. 38. čís. 12) má pří
lohu Posudky o učebnicích pro měšťanské
školy. Posudky jsou obšírné po stránce
metodické, a postránce věcnése nedatýkují
věcných nesprávností zejména v dějepisu.

Věstník ÚSJU (roč. 35, čís. 16, v článku
Revise. pokrokové idcologie? polemisuje s

vá, že jest třeba v důsledcích prosincových
událostí revidovat pokrokovou. ideo'ogii.
Věstník prohlašuje kategoricky: Revidovat
nebuderne!

Slovenský učitel /roč. 17. čís. 5) přináší
článek © Ludevítu Štúrovi a reformě slo
venského pravopisu. Slovenský pravopis
musí k Štůrovi, jehož hlavním pravidlem
bvlo: piš ako vyslovuješ! Proio žádá od
stranžní y, jelikož stačí i. Hlásky ď. €. ň
pišme s háčkem i tam. kde po nich násle
duje i nebo e. Dvojhlásku 6 nahradímé 3u,
á písmenem e atd.

V činu (roč. 8, čís. 3) Pavel Eisner vtip
ným feuilietonickým způsobem ircnisuje ty,
kterým se nelíbí sich F.X.SŠaldy a považuji
jej za nečoský. .

Jitro (roč. 17. čís. 6). časopis kato'. stu

cenství a české národní obrození. Stručně
a lapidárně se v ní dovozuje. že naše osví
cenství nepokračovalo v tradici reformační,
jak tvrdí Masarvk.. ale česká historická
tradice v dohě barcka bvla tvořena je
suity protireformace a českou katolickou
šlechtou. Katolicismus je spjat úzce s ději
nami našeho mároda.

Florianovy Archy /roč. 1936. sbírka 1.)
přinášejí hodnotné a informativní Nábažen

velmi vhod všem, kdož sledují události.vý
východní Africe. Pena

svo
. pro

Ale, co když zkoušející je jiného „Po
zoru? ň

I forma zkoušení je značně odl'šná.
Někde se položí úkol a zkoušenec musí
sám vypravovat. jinde se otázkuje. Kla
dení otázek je zase velmi nestejné. Jsou
otázky lehké, těžké, je honění koníčků a
lapačky. Co z toho všeho patří do objek
tivní zkoušky a co nikoliv?

Máme zkoušky písemné a ústní. Někde

151



jsou písemné odsouzeny předem k bez
významnosti, jinde se na nich staví. Kdy
se dočkáme, aby byl vyjádřen správně
vztah mezi zkouškou písemnou a ústní?

Zkoušení je jistě velmi ožehavý pro

blém. Není radostí ani pro zkoušence ani
pro zkoušejícího. Mělo by se tedy hod
ně o zkouškách uvažovat a podle zkuše
ností upravit zkoušení tak, aby bylo co
nejvíce spravedlivé.

Valná hromada Říšského Sva
zu katol. učitelstva se konalav Pra
ze 2. února. Zahájil ji a řídil předseda ŘSKU
Antonín Novák. Zmínil se o všech škol
ských aktualitách i o tom, jaké stanovisko
zaujal k nim Svaz. Podány byly zprávy
tajemníka, pokladníka, redaktora Věstníku
a o prázdninových kursech. Konstatováno

“ s potěšením, že Věstník plni svůj úkol. Po
jednáno o VIII. kurse, který se bude konat
letos ve Znojmě. Schválena rámcová osnova
kursu. Projednány stavovské i kulturní
požadavky katol. učitelstva, které budou
tlumočery na příslušných místech. Po ob
šírné debatě byla valná hromada, trvající
půl čtvrté hodiny, skončena předsedou.

Přerovský odbor koná v neděli 23. úno
ra 1936 valnou hromadu v klášteře na
Šířavě v Přerově. Program: 1. V 8 hod.
mše sv. v klášterním kostele. 2. V 9 hod.
zehájení a přednáška kons. rady P. Ferd.
Chýlka, řed. Kněž. nemoc pokladny: Po
znatky z mé studijní cesty po sovětském
Rusku. 3. Zprévy funkcicnářů. 4. Volba
nového výboru. 5. Volné návrhy. Účast
členů povinná, hosté vítáni.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Tře
bíčsku kona! 26. 1. 1936 schůzi výboru a
členskou. Předseda promluvil o odstoupení
presidenta. Masaryka-Osvoboditele. Po
dalších zprávách předsednictva projednán
přípis ústředí zem. spolku kaiol. učitelstva.
Rozdány legitimace a vyplněn dotazník o

důležitých datech: členstva. Stamoven roz
vrh činnosti do prázdnin. Příští schůze bu

„ de 1. března o půl 3. hod. odpol. v obvyklé
Mmístnosti na Horce. Po schůzi přednáška
Ninrof. Fr. Vítka na téma: Kristus nebo Bud
ve Přednáška bude přístupna širší vořej
přávěz Jednatel.

Dogjinské odbory katol. učitelstva na Tě
zázuněřu konaly v neděli 19. ledna 1936 v Or
Vové členskou schůzi. Duchovní rádce prof.
dr. Biolek promluvil o vznešeném obraze z
nedělního evangelia — dvanáctiletý Ježíš v
chrámě mezi učenými starci. Vyniká nade
všechny silou ducha. Dává příklad všem —
jíti cestou k pravému vědění. Duše musí bý
ti obrazem Božím — I2letý Ježíš — pří
klad dokonalého učitele. Učitele, ©jemuž
jsou svěřeny obrazy Boží — dítky, u nichž
má zušlechťovat vůli, krotit vše nízké a
surové, vésti k pravému vzdělání. Vzácný

152

host, jednatel Říš. svazu katol. učitelství,
kol. odb. uč. Karel Žamberský7 [řec.avů,
přednesl pak zajímavý a praktický referát
o vvučování slohu ma všech stupních ško
Iv obecné a měšťanské. Čerpal z vlastních
bohatých zkušeností. Osnovy pro sloh na
všech stupních byly mu východiskem. O
cenil jednotlivé slohové metody a nabádal
zvláště k dokonalé přípravě pro praktický
život. Věnoval náležitou pozornost sklů
dání dopisů všech druhů. Volit náměty kc
zpracování z mejbližšího okoli. žákova.
Dbáti přirozenosti a varovati se strojeno
sti. — Referát zvláště mladými kolegy bvl
oceněn, neboť jim velmi posloužil. V orga
nisačních zprávách jednatele a pokladníka
jednáno o valné hromadě, která se bude.
konati v neděli 1. března v Orlové (pro od
bor orlovský). Bude konána o 9. hod., ne
boť na programu bude přednáška o vyu
čování zpěvu školního i sborového s vlož
kami zpěvními a koncertními. Již nyní
připomináme členstvu, aby neděli 1. března
si nechalo volnou. Členstvu budou. roze
slány složenky, aby dle možnosti přispělo
na dar odborů těšínských ke stavbě kos
tela ma Hrčavě, na těšínském pohraničí.
Kolegové a kolegyně, ncodkládejte složen
ku a dle možnosti přispějte. Vyrovneějte
při tom i své člonské příspěvky. Výborová
schůze koná se v pátek 21. února o půli 5.
hod. odpol, v klášt. škole v Orlové. Místo
zvláštních pozvánek.

Příbramský odbor konal minulý měsíc
valnou hromadu, ma které s povděkem.
přijata zpráva o ustavičném vzestupu na
šeho odboru. Pořádáme pravidelně každý
měsíc výborovou nebo. členskou | schůzi,
při níž referují buď členové neb pozvaní
hosté. Doposud přednášeli inž. V. Žalud, u
čitelé J. Hlaváč, F. Amděl, K. Hroch, Fr.
Tuláček a vdp. J. Hartman, člen ošv. v
Příbrami, a náš duchovní rádce vdp. V.
Metelka CssR, redaktor časopisu Svatá Ho
ra. Učast na. schůzích jest značná a musíme
zvláště pochváliti řadu přespolních členů,
kteří obětavě přicházejí na schůze, nošetří
ce při tom ani tělesné námahy ani finanč
ních obětí. Scházíme se v klubovně Katol.
domu v Příbrami. Opatřili jsme si sami
členské degilimace, přihlášky, provolání
k učitelstvu a vlepovací známiky do čl. le
gitimací (darem od SKM Praha). Získali



v této věci bohatých zkuřeností a jsmejsme > j j
Shotní zdnranů každému zaslati naše tis

kopisy na ukázku. Roční příspěvek stano: i velice nízký, 12 Kč. Věstníki jsme SI
atol. učitelstva odebírají všichni naši čle
nové. Příští členská schůze koná se 8. břez
na v 10.30 hod. Veškeré dotazy vyřídí jed
natel č. Haidl, účitel, Náchod, p. Dobříš,

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hlu
čínsku vykonal v lednu (. r. výroční val
nou hromadu 21 přítomnosti nadpoloviční
většiny členstva, Činnost odboru byla u
spokojující. Členské schůze byly 4, výbo
rové 2 exkurse 3. (do tabákové továrny,
vítkovických železáren a Zlína), pouť do
Hrabyně, která každým rokem Jnohutní a
společné učil. exercicie v Hlučíně. Předseda.
zastupoval odbor v deputací, která informo
vala minist. předsedu, minist. vnitra i min.
školství o povojební situaci na okrese a tu
mečila požadavky na ozdravění poměrů.
Odbor sleduje i umisťování nezaměstnaných
kolegů. Práce se daří i přes některé překáž
kv. Každoročně málne Zastoupení v kvalifi
kační komisi. Siaráme se o prohloubení
vzdělání svého | členstva. Na. doporučení
intervenovali jist posktnci Kraje na pa
třičných mistech a dosáhli zřízení exposi
tury nár. školy a. zajištůní stavby nové
chtapecké školy v Hlučíně. Ze skrovných
finančních | prostředků © podporuje odbor
katol. studenistvo a čsl. Orla. Na nové ob
dobí bvl jednohlasně zvolen „odstupující
výbor. Ihned byla podniknuta akce na

"získání mových čicnů.
Krajinský odbor kalol. učitelstva na No

voměstsku. ©Volná hromada Krajinského
odboru novoměstského se konala 3. února
1936 v Novém Městž na Mar. 1. Přednáše
prof. J. Fiala »Z poznámek k dějinám no
voměstské školy do poloviny minulého sto.
leiL. Následující hlavní data matně nasti
ňují úmornou práci přednášejícího S VY
hledáváním a úpravou výpisů. ze starých
listin: První škola zřízena u kostela'a fa
ři byli prvními učiťeli lidu. První dosud
známá zinínka o faře v Novém Městě je
Z r. 1226, první záznam 0 »rektorovi« v
»Rolní knize« z r. 1529,-zápisv o školní bu
dově v »Měst. knize«, panský úředník Šeb.
Antonín Želochovský na svůj náklad-po
stavil místo dosavadní dřevěné školy bu
dovu z kamene a z cihel. V roce 1785 byly
ha panství novoměstském školy: v Novém
Měsič, Německém, Heráici, Fryšávě a Ološ
ném (poslední dv? bez učitele). R. 1816 cho
dily do dvoutřídní farní školy novoměstské
923 děti, škola však nebyla rozšířena přes
prosby faráře a učitelů ani v následujícím
padesátiletí, "Teprve 1863 se stává školou
trojtřídní, 1867 povýšena. na hlavní farní
školu čtyřtřídní, Záznamy o platech učitel
ských pocházejí z let. 1635, 1657, 1705, pak
častěji. Poznáváme z mich. že hmotné a

společenské postavení novoměstských »rek
torů a kantorů« bylo úměrné jejich vzdělá
n a námaze. — 2. Fr. Pelan: »Dozvuky
presidentské volby«. Obsah: Hleďrne ztepšití
hospodářský život, na nějž tolik maříká
me! — 3. Fr. Pospíšil: Ormyly při školní vý
chově. Újezdní školy měšťanské a zápolení
o ně. Nové pornůcky pro správce školy:
(Rozhovory) — 4. Volby. Zůstalo vše pří
starém. Není nechuti k práci, může-li se
předsednictvo opříti o uvědornějé, pilné a
vytrvalé členstvo.

Olomoucký odbor katol. učitelstva koná
valnou hromadu 23. února v 10 hod. v kláš
teře Voršilek v Olornouci.
. Jihočeský odbor konal 1. února za účasti
90osob členskou schůzi, při níž promluvil
cvič. uč. p. K. Hroch o rnoderní škole v ho
Tizonlu Katolictví. Ukázal na charakteris
tické známky moderní školy: a) individu
alisaci výuky a kolektivisací výchovy, b*
aktivitu žactva. a c) nový vztah učiteleck
Žactvu. K a; naznačil, jak překlenout pře
hradu mezi starou i novou školou, při černž
třeba připomenout. že Církev neničí naší
přirozenosti, nýbrž jen přetavuje, lepší. Že
všechno živé je podrobeno zákonu růstu a
že může býti i moderní škola dobrá, protože
může býti křesťanská. Poukázáno na aši
inilační schopnosti křesťanství. Dokázal.že
kult průměru odporuje katolicitě, a dopo
ručil více zření k jedinci, a naznačil v tv
písaci cestu k individualisaci. Naznačil. jak
docílit soustředění rozbitého kolektivu tří
dv. při čemž opět katolictví je silným čini
telem ve výchově k pospolitosti. Udal pro
středky kolektivní. výchovy: samosprávu,
kroužky. časopisy. společná shromáždžní.
výchovné kampaně. školní podniky, svimbo
lv. b) Ve vztahu ke Katol. akci probral 9
tázku, jak docílit činnosti až samočinnosti
žactva a podal určité pokvny k některým
předmětům. c) V otázce nového vztahu uči
tele k žactvu dokázal přednost preventiv
ní metody před. represivní. a jako vzory
postavil nám: preventivní výchovu sv. Jana
Bcska. školu sv. Terezie Ježíškovy v lásce
k drobné oběti a metodu Jana de la Sale.
Sympatický směr p. cvič. učitele H. ukázal
jej našemu odboru velmi Mízkým. Doufá
mo, že častěji zavitá mezi nás — jako svo
je. Vdp. duchovní rádce Naret Reban pro
mluvil na téma: Biblický ideál učitele. Po
dal několik. poznámek ke knize Sirachově
38, 39—39, 15. Obraz. který o ideálním uči
teli zákona kreslí Písmo sv., má mnoho ry
sů věčně platných, jež nemají chyběti ani
v povaze ani v díle věřícího učitele. Před
náška ukázala některé následovánihodné
podrobnosti. Po přednáškách byla debata,
kterou znova. vyvtýčen program: vvtvořiti
pracovní centrum, ve ktorém sešli by se ti.
kteří mají zájem o určitý úsek práce na
poli školském. Stanoveno, že praktickým

153



pokvnům v tomto. směru. bude věnována
zvláštní schůze. Duchovní rádce, vdp. rek
tor K, Reban projevil ochotu konat 0 prázd
hinách v Čes. Budějovicích duchovní cvi

čení pro učitele. Žádame, uby kolegové, kte
ří by se chtěli zůčastníl, projevii JIŽ nYMÍ
svá přání ohledně doby a přihlásili se. M. R.

Loterie milosrdné lásky. Tisíce
osiřelých, opuštěných, zmrzačelých, úchyl
ných dětí a chorých dospělých prosí stále

"© umístění v dobročinných ústavech kato
lické Charity. V uznání této péče povolilo
ministerstvo financí Svazu charity (milo
srdné lásky) v Olomouci pořádání dobro
činné věcné loterie. Tato charitní loterie
má 2677 výher v ceně 90.000 Kč, hlavní vý
hra v ceně 30.000Kč, cena 1 losu pouze 3 Kč.
Zakoupením i jen jednoho losu zajistíte
jednomu dítěti celodenní zaopatření v ústa
vech Charity. Obraťte se na svůj vld. farní
úřad rebo místní katolický spolek, který
Vám rád roslouží těmito losy, jež na požá
dání zašle obratem pošty i přímo Svaz cha
rity (milosrdné lásky) v Olomouci, Wilso
novo náměstí čís. 16.

Pout do Říma. Letos o vciikonocích uspo
řádá Poutní odbor Ústředí katolického stu
dentstva čsl. pouiní zájezd. katolického
studentstva a inteligence do Říma. Budou
navštívena ve dnech 4.—15. dubna města:
Benátky, Padova, Florencie. Řím, Neapol.
Pompeje. Pisa, Janov, Alilán, Mnichov. Pro
studentv z Prahy. Brna, Bratislavy ve III.
tř. 1375 Kč. pro nostudeniv ve III. tř. 1578
Kč, ve IL. tř. 1975 Kč. — Poutníci budou
přijati na Bílou sobotu sv. Otcem ve zvlášt
ní audienci. Podrobné prospekty a informa
ce zasílá Poutní odbor ÚKSČs. Praha IL.
Štěpánská 35.

Věstník pedagogický, vvdávaný Státním
nakladatelstvím, začal právě 14. ročník. Je
to odborná revue slušné úrovně, kterou lze
doporučit zejména pro učitelské knihovny.
1. číslo přináší obsáhlé poznámky k záko
nu o újezdních měšťanských školách. Člá
nek Vlastivědné sborníky a škola. podro
buje kritice lokální vlastivídné sborníky.
Praví. že mnohé články, které psali učitelé,
jsou nezáživné a suché. Sborníky. vvho
vují spiše učiteli než žacivu. Pro vyučování
vlastivědné byvbvlo velmi prospěšno, kdv
bv se bohatství látkv, nahromaděné v ně
kolika ročnících okresního sborníku, zpra
covalo v okresní učebnici vlastivědy.

Z Léčebného fondu veřejných zaměstnan
ců. Ústřední sbor se usnesl ve schůzi, ko
nané dne 17. pros. 1935, na některých změ
nách léčebného řádu ve snaze, aby ulehče
no bylo. pacientům řízení při dožadování
se nejčastěji prováděných zubních výkonů,
a sice provedení jednoduché plombv a pro
vedení jednoduché opravy prothesv. Až
dosud musil si pacient obslarávati předem

154

povolení okresního sboru, zaplatiti na poš
tovním úřadě příslušný příspěvek. opět
dostaviti se k okresnímu sbor o vydání
povolení a opětně. předložiti mu dotyčné
sovolení—Podle schváleného návrhu na

změnu léčebného řádu přeřadily se do sku
piny zubních výkonů A tyto výkony: a) pro
vedení jedné jednoduché plomby —(nikoliv
však druhé a další), t.j. ošetření a zaplomu
bování kazu, ktorý nesahá na dřeň, cemen
tem, silikátem, siříbrem) —během. jednoho
kalendářního. pololetí; b) provedení jedno
duché opravy prothesy (L j. buď nalomení
nebo zlomení nebo zhotovení jedné nové
spony. nebo připojení jen. jednoho zubu
odlomeného a upotřebitelného. provedené
jedenkrát (nikoliv vícekrátle) v jednom Kit
lendářním pololetí. — Pacient, hodiající si
dáti provésti tvto výkony, nemusí tudiž od
1. ledna 1936 podsiupovati pochůzky k 0
kresnímu sboru, poštovnímu úřadu a k 6
šetřujícímu zubnímu lékaři, pacient bude
jen předkládat ošetřujícímu zubnímu lékaři
poukázku, opatřenou známkami, a sice při
výkonu a) a b) připlácí pojištěnec ve znám
kách 10 Kč, rodinný příslušník 20 Kč. Po
jištěnec (rodinný příslušník), kicrý použi:
této výhody, nesmí | změniii ošetřujícího
zubního lékaře během. kalendářního roku
(s výjimkou uvedenou v odstavci 9. lóčeb
ného řádu), bude-li se opětně dožadovati
těchto výkonů: jednoduché plombv a jednou
duché opravy prothešy. Shora uvedená le
va řízení při dožadování 50 ošetření 3u1uv
ním zubním lékařem platí ve smyslu usne
sení úsiředního sboru za shora uvedených
podmínek i pro řízení při dožadování sec
ošetření smluvním zubním technikem s tim,
že příplatek pojištěncův ve známkách činí
při výkonu a) a b) Kč 7.50, rodinného pří
slušníka 15 kč. — Dá-li si pojištěnec (1'0
dinný příslušník) prováděl shora uvedené
výkony a) a b) nesmluvním zubním léka
řem resp. nesmluvním zubním technikem,
je vždv povinen opatřit si i k provedení jed
mé jednoduché plomby a jednoduché opra
vy prothesy předchozí povolení příslušného
okresního sboru; bez toholo povolení pojiš
těnec (rodinný příslušník) memá nároku na
náhradu. Doporučuje se pojištěncům, aby
věnovali svoji pozornost změnám léčebné
ho řádu, vvhlášeným v čísle 1. Věstníku
Léčebného fondu veřejných zaměstnanců
z roku 1930.

Pro zahraniční školství! Kdoby
měl starší učebnice, daruj je našim zahra



ničním školám, které mají učebnic velký
nedostatek. Doníš o tom kolegovi Rud. Hla.
vovl, Suchdol u Prahy.

Slavné zahájení jubilejních oslav cyrilo
dějských. 1o loňském velkolepém sjez

du katolíků VP az chystají se Jetos veliké
a pro cc“ NÁ5národ i veškeré Slovanstvo
arobyčejně významné slavnosti „1O50letého
výročí Úmyli SV. Metoděje, apoštola křes
fanství a NAzakladatele kultury v slovan
ských zemích. Jubilejní oslavy, které budou
soustředěny ma Velehradě, „byly již velmi
slavnostním způsobem zahájeny v Olornou
ci čestnou doktorskou promocí pařížského
kardinálít Verdiera, Připoinněl to moravský
metropolita arcibiskup dr. Prečan, který
pravil: »Vakulta označila tuto slavnostní
promoci jako začátek o veškýcho slavností,

melo

které budou konány ma Velehradě na parn*t
1050.výročí přeblažené smrti sv. Metoděje.
Netoliko, že jsem proti tomuto úmyslu ni
čeho nenarňítal, naopak, uvítal jsem tento
návrh profesorského sboru s velikou ra

naších jubilejních oslav cyrilornetodějských
vídě“ ještě zvláštní poctu pro p. kardinála
Verdiera, který neváhal z lásky k našim
krajanům, žijícím ve Francii, zasvětiti je
den ze svých nových pařížských kostelů na
sir slovanským apoštolůrn sv. Cyrilu a Me
toději.« ©Prosíme všechny Jidi dobré vůle,
aby nár v práci, jejírnž cílern je oslava na
šich velkých apoštolů, dle svých sil a schop
ností pomáhali. (Veškeré dotazy zodpoví a
informace podá Kancelář jubilejních oslav
cvrilometodějských na Velehradě) TSV.

Umučení Ježíše Krista. Vzácná kniha Dra
J. Miklíka ČSSR o největší události v ději
nách lidstva, krvavém divadle Velkého pát
ku, o toru, co předcházelo, o průběhu až po
zmetvýchvstíau. Všsánaje s hlubokou úctou,
s péčí, jakou tak významná událost jediné
zasluhuje, s vzácnými reflexemi pro čtená
ře. Popisuje. proč Židé nenáviděli P. Ježíše,
dlouhou přípravu, aby ho usmriili, poslední
večeři,zradu Jidášovu, soud před veleradou
a Pilátemi. strašlivé bičování a smrt kříže,
o jejich strašíivosti těžko si činit předsta
vu. Text provázen je poznámkami, v mís
tech, kde je možný různý výklad, vybral
autor ten. jenž měl za nejvhodnější. Při iom
užívá však dostupných pramenů. — Smrtí
křížem se Stanoviska mediciny zabývá sec
podle studii foiagrafie posvátného hrobní
ho rubňůše turinského v knize, Umučení Pá
ně podle vědy ičkařské dr. R. W. Hynek.
Vykládá na základě studií vlastních a zpráv
cizích o příčinách smrti na kříži, způsobu
ukřižování, ohromné bolesiivé smrti, kdy
život odcházel kapka po kapce. vysvět.t ©
poznámku zdánlivě nemožnou, že vyšla krov
a voda. Líčí. s jakou strašlivou pravdivastí
je zachyceno umučení na plátně jako na [2
tografické desce přírodními procesy, témiŤ
na přímý rozkaz Boží. Dodá knihkupectví
Společenské knihtiskárny, Přerov.

Jón Svensson, Město na břehu mořském.
S mnohými perokrosbami i původ. fotogra
giemi z Kodaně, Stran 230.Cena brož. 15 Kč.
váz. 23 Kč. U každého knihkupce nebo v na
kladatelství »Vyšehrad«, Praha IL, Václav
ská ul.

Dr. Jos. Vrchovecký, Církev a nová doba
(str. 319, cena 20 Kč). Z názvu kapitol: Boj
proti církvi katolické — Vývoj církevní na
uky — Vychovatelské hodnoty. katolické
cirkve — Katolická církev a světový mír —
Cesta k víře — a j. Praktické potřobě slouží

důkladné rejstříky vžený a osobní. Spis vy
dala Malice. cvrilometodějská, ©Olomouc,
Wilsonovo nám. 16. Vřele doporučujeme.

Jaroslav Doležal, Deset. Prvouka psčiů
pro nejnižší stupeň škol pomocných. Schvá
leno. Za Kč 16.50, Stát. nakl. v Praze 1935.

Dr. Metoděj Ostrý, Přírodozpyt pro 6. až
Ň. post. roč. škol obecných. Schváleno. Za
o Kč. Stát. nakl. v Praze 1936.

Dr. Kamila Spalová, Zeměpis pro 6.—>Š.
pcst. roč. škol obec. 91 obrázků. Vydání pro
zemi Českou. Schváleno jako učebnice pro
G.—S.post. roč. obec. škol s čsl. jazykem Vy
učovacím. Za 12 Kč. Stát. nakl. v Praze 1935.

Po práci. Měsíčník pro živnostenský do
rost. Čís. 5. Za 1 Kč.

E. Šestáková—Štvánová—Sturm: Kreslení
V prvouce. 1. a 2. post. roč. Sešit přináší
lózvrh látky pro leden a je za 13 Kč. Čsl.
graf. Unie v Praze 1936.

Brychta—Štvánová—Sturm, Kreslení a rý
sování pro obecné školy, 6., 7. a 8. post.
roč.). Sešit za 15 Kč. Sw'učný přehled a ba
revné i černé tabule ukázek postupu práce.
Čsl. graf. Unie v Praze 1935. Sošit leden a
únor.

Dr. O.Kriebel se spolupracovníky, Jak u

mi metodami. Tooreticko-prakt.. návod za
10 Kč a pak: zeměpis za 25 Kč, dějepis za
23 Kč, přírodopis za 25 Kč, přírodozpyt za
23 Kč. Je to vlastně podrobný rozvrh a ná
vor jak učit realiím. Čsl. graf. Unie v Pra
ze 1935.

Redakci došlo
Vítek, Nástin slohového vyučování, 113ti

vovaného věcně. Za Kč 440. Čsl. graf. Unie
v Praze 1936.

Marie Truhlářová-Špalková, Diktáty prowu.
školy měšť. a vyšší třídy škol obeoných. Za

155



7. BŘEZEN 1936, PROGRAM, Kč 3-80
Zašle: „VESELÁ ŠKOLA“, JIHLAVA

24 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze.
Josef Pešek, Dějepisná čítanka pro školy

měšť. Dil I. obrázky z pravěku a starovi
ku. Za 14 Kč. Stát. nakl. v Praze.

Jaroslav Kopáč, Vyučování dějepisu. Za
10 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1936.

Karel Kolář, Metodika zpěvu pro školy
národní. Za 18 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze
1936.

Hanus-Drástová, Svět a Evropa. Pracov
ní sešit zeměpisu pro měšť. školy. Schvá
leno. Za Kč 2.40. Čsl. graf. Unie v Praze 1936.

Otakar Moravec-Robur, Jak děliti slova?
Naznačeno dělení 8000 slov. Za 6 Kč oxpo
duje autor, O0.M.. odb. uč. v Kolíně.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučové
ní dějepisu a zeměpisu v 6.—8. post. roční
ku“ Rozvrhy pro listopad, prosinec a leden.
Svazek za 8 Kč. 10 sešitů za 80 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1935-36.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučové
ní přírodopisu a příirodozpytu v 6.—8. post.
roč. Rozvrhy pro listopad, prosinec a leden.
Svazek za 8 Kč, 10 sešitů za 80 Kč. Čsl. gral.
Unie v Praze 1935-30.

„Jaroslav Douša, Jak zařizujeme přírodo
pisné sbírky. Schváleno jako pomocná kni
ha pro měšťf.školy. Za 3 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze 1936.

Rudolf Zinsmeister, Úvod do Ostwaldosvy
barevné soustavy. Za 10 Kč. Čsl. graf. Unie
Praze 1936. 1

Karbar-Hloušek, Prvouka druhé iřídy se
zvlášiním zřetelem
Díl II. (druhé pololotí). Za 18 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1936.

ho praktické vvužití. Pracovní kniha pro

graf. Unie v Praze 1936.
Časopisy, které docházejí redakci. Andě)

strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. lesní
stráž. Čsl. orniiholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Dic kath. Schule, Dětská ne
děle. Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,

| SUKNA módnívlněnépánskéidám. látky kupujte ufy

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placenim
Naše práce, Nový. národ, Obcená škola,
Orel, Oesterr. pádag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Serafin. prapor, Střední Skola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
"ik čsl. prof., Věstník čes. sal. dila, Věstník
minist. školství a. národní. osvěty. Vesi.
nik pedagogický., Věstník jednoty duchoven
stva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy. zaměsí.
svazu, Věstník Svazu učitelstva str. skol
Vychovatelské listv, Vinice Páně. Vit'z
Willmann-Blitier, Záhorská kronika. Za
městnanec půdv. Zprávy katolické skolsk*
vady na Slovensku.

DBomalua těžkopádně
piše seoperem, než přenesotr.myšlenkyna papir.dávnozlral
Souvislost. Na slavné MIK
SIČCE jest psani zábavou, píše
rychle, krůsným »ismem, ma.
lichý, skoro neslišitelný pli
nalý chod. Možno docilili az12 kopií. Voškore součůstky
jsou z nejlepšího, zvlášť vyhle
dávaného mnloriůlu. Na mírné
splátky '

«
“ a
Ke ny oEZ

ne Y “a Es Fe
kA > ik:STŘ

Knihkupectví Společenské knihtiskárny
v Přerově, Masarykovo nám. 16, tel. 178

....-

Roční předplatné 25 Kč,
edice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.
Říšský svaz katol. učit Istva čsl. v Praze.



ROČ.XIV. Čís. 13.

K 7. březnu

Na přání T. G. Masaryka ne
bude 7. březen. slálním —svál
kem. Nicméně význam osobnosli
našeho prvního ©presidenla lim
nebude umenšen. Oděčný národ
dal mu česlný titul bresidenla
Osvoboditele. Myslí se tim v pr
vé řadě jeho osvobodilelské dilo
pohtické. Ale Masaryk byl osvo
boditelem i v jiném směru. Osvo
bodiielem ©národa od myšlenek,
které by jej mohly zavésli na
scesli.

Jeho —politická| proziravost,
skutečný praktický smysl pro po
třeby mladého slůlu, neochvěj
ná víra v mravnost v demokracii,
jeho skutečné ethické zanicení do
vedlo v pravý čas ukončiti bouřli
vý revoluč. proces a obrátit nadše
ní v positivní práci pro stát. Ma
saryk-zakladatel cili i dále zod
pověďdnosl za své dilo. Jeho u
znaná a uznávaná autorita klade
diskrelně meze překotnému a lim
už nebezpečnému vzruchu rado
sti ze svobody.

On, který lak bezohledně bo
řl, nepřeslával jako president
navádět ke stavbě a svým přikla
dem stál v čele stavitelů dobré
tradice republiky. Jeho kmetská
léta jsou lety budování. Dal jimi
příklad stejně jako svou nezlom
nou věrou vwdobrou budoucnost
toholo slátu, klerá má býti i bod
kladem naši práce. Nechť je nám
bobřáno v tom smyslu s ním
slavit ještě mnohokrát 7. březen.

Změna, jež neprospívá
Adolf Mašek. - Postřehy, jež uvádím ve skrov

né stati, jsou pouze voláním po výzkumné práci,
velmi potřebné k úplnému zdaru výchovy těšínské
mládeže. K práci dojde snad v blízké budoucno
sti. Již loni svolal p. univ. prof. Bláha do Českého
Těšína zájemce k informační schůzce, a je potěši
telné, že se ke spolupráci přihlásilo hojně učitel
stva národních škol.

Těšínsko je typický kraj, v němž se sráží mno
ho různých elementů, vytvářejících zvláště v po
slední době prostředí dětského růstu více méně
škodlivé. S jeho vlivem se setkáváme ve škole a
jsme zatím proti němu v nevýhodě, jelikož nás
překvapil nepřipraveny. Otázka jest akutní, po
třebuje nutně organisované obrany proti nežádou
cím vlivům na základě širokém, pečlivě připra
veném odborným vyšetřením.

Usměrňuje-li prostředí vývoj dětský právě tak
jako zděděné predisposice, bylo by velkým hří
chem národním změnu poměrů opomíjeti z jaké
hokoli důvodu. Nebezpečí je v tom, že prostředí,
v němž zdejší dítě vyrůstá, změnilo se rychleji,
než se děje normálně, zatím co akomodace du
ševních či morálních hodnot se přizpůsobuje ne
úměrně, zvolna.

Těšínsko, hlavně jeho jižní část, jíž jsou věno
vány tyto řádky, je kraj horský. Patřilo by za
jisté ke krajům hospodářsky nejslabším, kdyby
nezakotvil v blízkém Třinci průmysl železářský
a v okolí dřevařský (pily). Jen tak si vysvětlíme
také hustotu osídlení, ono mraveniště lidských
obydlí na obou březích Olzy. Je to kraj drob
ných a nejdrobnějších lidí, zaměstnaných částeč
ně též u dráhy. Zemědělství je bezvýznamné. V
dobách hospodářské konjunktury požehnání skrov
ného blahobytu šířilo se i do nejzapadlejších cha
trčí v horách. Dělníci nebyli zvyklí na dobré vý
dělky. Poměry se změnily, ale nezměnila se tak
rychle duševní struktura lidí a pozorujeme nor



KALEIDOSKOP
Jak se agitovalo na Hlučínsku.
Před loňskými volbami:

Obcím byly slibovány ně
mecké školy. Dělnictvu,
zaměstnanému v Němec
ku, bytdán příkaz, že musívolit Henleina. Rodinám
v Německu bylo vyhrožováno, že nebudou-li voliti
Henleina, budou dělníci

„vwNěmeckudo3dnů zprácepropuštěni Agitátoři SHFdostávalizapořadatelství
přischůzích 30Kč,za lepe
ní plakátů rovněž 30Kč.
Starší lid volil Němce,
Nejmladší ročníky bylynárodně spolehlivější

Z kulturního výboru.
Poslanec Otáhal v rozpravě v

kulturním výboru poslanecké sně
movny žádal pro učitele odborné
pedagogické vzdělání. Přimlouvá
se, aby aspoň jeden učitelský ústav
byl rozšířen na 5 nebo 6 let, aby se
získaly zkušenosti. Vyšší vzdělání
učitelské by nemohlo býti soustře
děno do tří nebo čtyř větších měst,
protože by sociálně slabým byla
vzata příležitost k tomuto vzdělá
ní. Zkoušky na měšťanskou školu
se nekonají, protože si jimi učitel
stvo finančně nepolepší, případně
ještě poškodí. Ve velkých městech
se místa odborných učitelů už tak
řka nevypisují. Učebnicenevyho
vují, proto vítá poslanec Otáhal u
čebnicovou ©komisi. —| Poslanec
Msgre Stašek si stěžoval, že v ná
vrhu na reorganisaci zemských
školních rad je živel občanský
stlačen na minimum (ze 40 pouze
12 zástupců). Žádá obnovení okres.
školních výborů, péči o chudé děti.
Kulturním bojem je také, musí-li
se dítě učiti z učebnice, která je
v rozporu s jeho světovým názo
rem. Odhlašování z náboženství
nechť je možné jen na počátku ro
ku. — Pro volby do zemských škol
ních rad a okr. školních výborů vy
slovil se také sjezd samosprávných
pracovníků strany čsl. socialistů.

Pomocné školství na Těšínsku.
Těšínsko, kraj, k němuž v po

slední době obracela zraky i naše

158

mální zjev: nevážnost k ponězům poměrně Ichce
vydělaným. V kraji se objevuje hedonismus, čás
tečně snad následek krutých dob válečných. Pc
níze jsou takřka vyhazovány oknem, aniž by po
sloužily zvýšení životní úrovně, zušlcohtění lid
stva. Pokrok je zde vlastně krokem zpět. Výra
zem toho jest rozšíření alkoholismu (jenž zde ne
byl ovšem ničím novým), a všech důsledků z ně
ho plynoucích (rozvratů rodinných, zvýšení poč
tu úchylných dětí, snížení mravnosti a j.). Nejví
ce postiženy byly děti, přesto, že tehdy netrpěly
tolik hladem.

Učitel na př. zjistil, že děvčátko velmi podrobní
líčilo mejintimnější scény manželského života, jichž
bylo patrně svědkem. Že jest to možno, není divu,
hygiena a způsob bydlení jsou dodnes velmi primi
divní v převážně vělšinš, jak mí potvrdil místní
lékař.

Dnes máme ve škole děti narozené v těchto do
bách. Vtírá se myšlenka: působí-li zděděné pre
disposice tak mocně, je velká pravděpodobnost,
že značné procento dětí nese s sebou následky al
koholismu a že jsou v nebezpečí i další generace.
Prostřednost není pak cílem výchovy. Bylo by
zajímavé zjistit, zda tělesné vady mládeže jsou
zaviněny alkoholismem či nesprávným ošetřová
ním v době ranného dětství (na př. vady nohou
pevným ovinováním nohou nemluvňat, aby se po
dle mínění matek nekřivily). Jisto jest, že těles
ných anomalií jest zde více než v krajích po
kročilejších.

Prostředí těšínského dítěte se podstaťně změni
lo světovou hospodářskou katastrofou. Výdělky se
zmenšily a objevuje se to, co těžce dolehlo na vše
chny průmyslové kraje: bída. Nevyužily-li rodi
ny lepších dob k hmotnému zajištění, dnes těžce
trpí. Dluhy (stavební ruch začal vlastně hodně
pozdě) pohlcují omezené výdělky, ba rodinné
domky jsou často prodávány pod cenou v draž
bách. Bída zabrzdí na dlouho možnýa slibně za
počatý vývoj kraje.

Jest třeba dobře se zamyslit nad slovy Bláho
vými: »Rozsah realisace možností vývojových zá
leží v tom, v jakém prostředí kdo žije, jinak řeče
no, jakou práci své dědičnosti může dáti, jak ji
může realisovat.« (Sociologie dětství, str. 20.) Ne
působí-li bída přímo proti tendencím výchovným,
jisto jest, že je brzdí, či způsobuje, že se stanou
latentními v úzkém, omezeném prostředí. Zní to
celkem pesimisticky přes to, že jsme si vědomi, že
jest mnoho vynikajících lidí, vyšlých z poměrů,
jež bychom označili za málo příznivé, Rozhodně
normálním prostředím není.



»Nejlepší prostředí jest to, které není ani příliš
drsné ani příliš snadné, a které zajišťuje maxi

mum rozvoje těla i ducha.« (Sociolog. dět., 21.): Víme, že drsné podmínky životní vychovaly mrav
né, vzorné charaktery amerických průkopníků, ale
hlad není možno trvale přemoci. Bída pak půso
bí při vzniku úchylek tělesných, duševních a
mravních. Více než kdekoli jinde pozorujeme, že
děti již od nejútlejšího mládí chodí do služby
pásti dobytek. Nejsou-li řádně ošetřeny vlastní
děti, netřeba zdůrazňovat, jak rostou tito ubožáci
v cizích rodinách. A v dnešní době jest nemožno
pomýšleti na rychlou nápravu.

Území jest charakteristické difusí dvou (tří) ná
rodností. Je to ostatně všední zjev pohraničních
krajů. Ale v poslední době toto celkem nepatrné

-území dostalo se do popředí výjimečnými pomě
ry, jež podstatně zformovaly prostředí. Těšínsko
(hlavně v okrese českotěšínském) je zneklidňová
no šovinistiockými násrlnostmi, dirigovanými ze
zahraničí, a vzpomínky na plebiscitní řádění jsou
dosud příliš živé, aby nedovedly rozrušit klidné
občany, z velké části loyální. Polonisace a germa
nisace vtiskly slezskému člověku charakteristickou
nedůvěřivost, jež se objevuje už u dětí (na pf. při
vstupu do české školy).

V každé vesnici jsou dvě školy, česká a polská.
Mezi mimi se přirozeně vyvíjí konkurence. Není
náhodou, že polská škola snaží se získat divky s
předpokladem bystře psychologicky zdůvodně
ným. Matky vedou v rodině výchovu a v jejich
rukou je budoucnost, bude-li polonisace pokračo
vat proti historickému duchu vývoje, či bude-li
se kraj vyvíjet v duchu starých tradic. Jiným ú
činným prostředkem jest kostel, kde obcovacím
jazykem | většinou je polština. Zbožnost lidu a
vřelý poměr ke kněžím, většinou polským, přináší
často nebezpečí státní myšlence.

České školy „bojují s předsudkem očkovaným
lidu, že jsou méněcenné. Jisto jest, že české ško

ly jsou dobře„vedeny v duchu nových zásad, ale
též že pracují bez řinčivých vnějších okázalostí.
Česká škola bývá v utrakvistických rodinách zleh
čována a roztrpčí českého učitele, když se k úža
su doví, že dítě po vstupu do české školy svěří se
učiteli, že se mu ve škole líbí a že strýček nemlu
vil pravdu, když říkal, že bude bito. Česká škola
dokázala svou hodnotu a dokáže ji jasněji, až si
vytvoří v dosavadnímvývoji dobrou tradici v du
chu demokratickém, který mizí pár kroků od no
sledních domků pohraničních vsí.

V kraji roste dvojí mládež, odchovaná dvojt

širší s Kayzvláštěpozoruhodný 1po str „pomocného
školství.

V průmyslovém kraji Těšínska a
v nemenší míře 1 v chudých ho
rách beskydských vyskytují se
velmi často duševně úchylné dětí.
Učitel obecné školy setkává se s
ními velíce často. Bohužel nemů
že jim vždy poskytnout takové pé
če, které tito nešťastní potřebují.
Skntečnost sl vyžádala aspoň po
někud organisované péče o tyto
úchylné děti. Vznikají první po
mocné třídy při obecných školách
(Český Těšín 2, Orlová 2, Bohu
mín 2, Rychvald 1 a samostatné

pomocné školy (Lazy, dvojtříd., a
Karvinná 4třídní, kromě jedné tří
dy připojené k obecné škole).

Ale 1 tato péče je nedostačující.
Zvláště Karvinná, největší město
Těšínska, potřebuje dokonalejší or
ganisaci péče o duševně úchylné
děti. Na návrh mim. insp. Jos. Ze
mana utvořeno v roce 1930 Kura
torium pro péči o děti duševně ú
chylné jako odbor Okresní péče o
mládež v Lazích. Péčí tohoto Ku
ratoria je zřízen při státní pomoc
ně škole v Karvinné internát pro
20 dětí. Ač se internát snaží omezit
svůj zájem jen na Těšínsko, i 0
kresy vzdálenější žádají o umístě
ní dětí. (Frýdek, Místek i Olo
mouc.)

Aby se zjistil skutečný stav vý
skytu duševně úchylných dětí, pod
niknut v roce 1930 a ve školním
roce 1933-34výzkum všech abnor
nit (Výsledek uveřejněn v časo
pisu »Úchylná mládež«, roč. XL)
Došlo k zozoruhodrým výsledkům
a závěrům. Překvapilo značné pro
cento duševně úchylných dětí, a
zvláště to, jak málo dětí je dosud
svěřeno odborné péči. Co s těmi
méně šťastnými, kteří jsou pone
cháni svému osudu?

Vzhledem k těmto faktům jest
tedy jistě správným požadavek
zřízení zemské pomocné školy na
Těšínsku s internátem nejméně
pro sto děti, aby řádně vybavená
instituce mohla býti středem pěče
o duševně úchylné děti na celém
Těšínsku a přilehlých částech ze
mě Moravskoslezské.

Uskutečnění tohoto velkého plá
nu bude jistě středem pozornosti
těch, kteří to s Těšínskem myslí
opravdu dobře. J. Š.

159



PRAKTICKÝ UCITEL
Jak jsme pěstovali ve škole bource

morušového.

Rozšíření chovu bource morušo
věho u nás mělo by značný vý
znam národohospodářský. Škola
může zde vykonati mnoho. Vzbu

diti zájem v nejširších vrstvách
lidových. Je to pěkné zaměstnání
pro děti a pro starší lidi, neschop
né práce, a snad i pro některé ne
zaměstnané. — V první polovici
března objednali jsme si z Hedvábnického ústavu v Hradci Králové
1000kusů vajíček s poznámkou, že
chceme pěstovati bource ve škole
asi od 25. května do 25. června, aby
vajíčka přišla včas. V té době má
moruše již listi, i tenkrát, když se
Jaro opozdí. Plakát, poučení, dír
kovaný papír všech velikostí a vše,
čeho třeba, ochotně pošle Hedváb
nický ústav za nepatrný obnos.
Vajíčka jsou zdarma. Když se hou
senky vylíhly, přinášeli žáci ze

školní zahrady morušové listí, vždy
čerstvé, před 8. hod., v 10, 12, 14 a
17 hodin. Jiní žáci odstraňovali su
ché listy za dozoru učitelova. Mož
no pěstovati i ve třídě nebo v ka
binetě bez obavy, že se housenky
rozlezou. Po zakuklení některé zá
motky jsme usmrtili v troubě, jiné
jsme nechali v klidu a vylíhlé mo
týle napnuli pro sbírku. Také hou
senky jsme »vyfoukli«, usušili a
dali do sbírky. Dříve byl 1 kg
čerstvých zámotků za 27 Kč, nyní
asi za 14 Kč. Sušené zámotky jsou
třikrát dražší, neboť je jich třeba
třikrát více. 1 kg zámotků je asi z
1000 vajíček. Zásilky přijímá Hed
vábnický ústav v Hradci Králové,
v němž je soustředěna veškerá pé
če o chov hedvábníka. Ústav do
dává také sazeničky moruší velmi
levně: 1-4leté asi za 20-80 hal. Kdo
se chce chovu věnovat, musí si
samozřejmě vysázet morušovku,
aby měl zásobu krmiva. Žáci si
objednávali sami sazeničky a za
sadili, čímž založili podmínky pro
chov. Je možno pěstovat bource ta
ké v době prázdnin, kdy děti mají
volný čas ná obsluhu housenek.
Chov bource ve škole má význam
pouze demonstrativní a výchovný.
Doma si mohou žáci založit chov
již více pro užitek a pro radost.

J. J.

160

morálkou. Sociální výchova je velmi ztížena, Zde
je na místě upozornit na fakt, že bojový mstinkt,
zvláště u hochů je v poslední době situací podpo
rován ve svém nežádoucím vývoji a že se u Cit
livějších dětí českých škol objevuje pocit méně
cennosti. Ulice i rodiny dávají příklad národnost
ní nesnášelivosti a škola nestačí pudy alterovat
a působit k jejich sublimaci. (Rozumné je zaklá
dání sportovních klubů.)

Zajímavé by též bylo zjistit, pokud rozšířené
sektářství (spiritismus) má vliv na magické myšle
ní a jednání školní mládeže.

Velkou zásluhu o to, že změna prostředí nezpů
sobila katastrofální škody, má zajisté česká ško
la, jež se stává kulturním střediskem celého kra
je a má nesporně větší důležitost a odpovědnost,
než školy v ostatních historických zemích. Stará
se nejen o duševní a mravní vývoj dítek, ale též
o jejich potřeby hmotné, nahrazujíc z velké části
rodinu. Velmi záslužné dílo konají odbory Slez.
matice osvěty lidové, které všemožně ve formě vá
nočních nadílek, na něž věnují statisícové částky,
odstraňují neštěstí nejmenších.

Pamatujme si všichni, že nejbolestnější strán
kou poměrů mezi školou a rodinou byl nezájem
o výuku a výchovu dětí. Železárny přijímaly mlá
dež sotva škole odrostlou, čtrnáctým rokem se dí
tě začalo živit samo. Omezení práce, výluky, —
zkrátka nezaměstnanost, změnily podstatně po
měry k lepšímu. Pozorujeme zájem velké části
rodi o prospěch a chování dětí, jenž svědčí o vě
domí, že zvítězí jen nejlépe připravení. [o jest
jedna z kladných stránek nového prostředí, ovšem
draze vykoupená.

Rodičovská sdružení dlouho nemohla se vžíti.
Nyní četně navštěvované schůze potvrzují, že Čes
ká škola na Těšínsku je nutnou kulturní potře
bou a že plní plně poslání moderní instituce kul
turní. Kontakt školy s rodinou je známkou, že Tě
šínsko přese všecky těžkosti a obavy zakotví v
poměrech, jež si jako stará součást historického
českého státu plně zaslouží.

PRO A PROTI
Prohlášení ministra školství

Po debatě v kulturním výboru prohlásil ministr
školství dr. Emil Franke, že doba, ve které žijeme,
nejenom vzhledem k mezinárodním poměrům, ale
i vzhledem k našim vnitřním poměrům vyžaduje,
abychom šli k všestranné konsolidaci na všech ú
secích našeho veřejného a společenského života.



O újezdních «měšť.školách řekl, že především
půjde o přeměnu dosavadních škol měšťanských
na újezdní. Poněvadž je naděje, že dojde k sa
naci samosprávy, bude tím do jisté míry zabezpe
čeno také budování nových újezdních měšťan
ských škol. Útěk hraničářského státního učitelstva
do vnitrozemí je zjev povážlivý, jehož příčiny ne
jsou jen rázu hmotného. Ministr se vynasnaží jej
odstranit nebo aspoň zmírnit. Splní-li zřizovatel
podmínky zákona, nemá státní správa možnosti,
aby zamezila zřízení a otevření církevní střední
školy na Slovensku. Ministerstvo se bude domá
hat zvýšení položky na lidovýchovu.

Kulturní boj nebo mír?
Věstník ÚSJP myslí, že není u nás kulturní mír

možný. Jako dokladu použil mé knížky: Stručné
dějiny národa čsl., které byly svého času napsány
jako obrana proti dějepisným příručkám Cahovým.
Nemáme tolik místa, abychom vedli s Věstníkem
ÚSJU dlouhé historické debaty. Musím jej tedy
odkázati mnapráce Pekařovy, Arne Novákovy,
Vašicovy, Strakošovy, Sedlákovy. Snad pochopí,
že s vývojem vědy historické (který je součástí
všeobecného pokroku lidstva) se mění také určité
závěry historické. Nemohu nikomu zazlívat záli
bu v té ideologii našich dějin, která mu vyhovu
je. Dovolávaje se však pokroku v badání dějepis
ném, budu si všímat více zjištěných fakt, která
musejí myslícímu člověku býti závažnější, než se
be ušlechtilejší tendence, která se o tato fakta
neopirá. Fr. Hanzelka.
Důsledky

mělo býti obsazeno místo tajemníka okr. školního
výboru. Byl navržen odb. učitel, příslušník stra
ny nár. socialistů, a dostal také dekret od vice
presidenta zšr. dr. Hendrycha. Tento dekret byl
však patrně na okres. úřadě v Klatovech zadr
žen, neboť dr. Hendrych byl na odchodu na od
počinek. Jakmile odešel, zrušil zemský president
dr. Sobotka jmenování a jmenoval tajemníkem
jiného odb. učitele, příslušníka strany republikán
ské. Mimochodem: okresní hejtman v Klatovech
je agrárník, z Klatov pochází také ministr národní
obrany. Socialistické listy útočí na republikány
pro toto protekční obsazení, rep. Venkov jim vy

vedoucí“místa v ministerstvu železnic a školství
svými lidmi a když nesocialista nemohl býti okr.
školním inspektorem,

Žáci 7. škol roku na újezd.
měšťanských školách.

V prvém roce zřízení újezdních
měšť.škol podle zpráv referentůa
zástupců učítel spolků v min. šk.
a n. 0. chodili by do nich žácí 7.
resp. 1 8. škol roku a podle schop
ností by byli zařazení do II. nebo
L třídy. Bylo by záhodno, aby po
stanovení obvodů byli rodiče včas
upozorněni na tuto skutečnost, aby
žácí mohli se soukromě připravití
ke zkoušce z učíva L třídy. Jen 0
pravdu dětem nadaným by mohla
tato zkouška býti prominuta. Ne
běží o to, že by učivo v I. měšťan
ce bylo tak odchylné od učíva 6..
šk. roku, aby prostředně nadaný
nedohoníl, co nemohl se naučit,
ale hlavní potíží, s níž dlouho žac
tvo L třídy zápolí, je naučiti se
užívat knihy. Ten, jenž by musil
se připravovat ke zkoušce, přece
by se aspoň částečně s učením z
knih seznámil. K tomu by snad
postačilo, aby kolegové, učící dě
ti, které ze 7. neb 8. škol. roku
na měšťanku půjdou, upozornili,
aby se ke zkoušce připravovali a
k ní se pak přihlásili. Není ovšem
jisto, zda již od 1. září t. r. stane
se docházka do měšť. školy všem
dětem povinnou, neboť těžko bu
de do té doby skončit přípravné
práce se stanovením újezdu spo
jené a také v rozpočtech pro rok
1936není zajištěna úhrada na po
třebná vydání. Teprve v rozpoč
tech 1937 má býti příslušnými po
ložkami na újezdní měšť. školy
pamatováno. Záleží na činitelích
samosprávných i úřadech státních,
jakým tempem budou práce skon

čeny. JK.

“ Poučení ©střelbě.
Při vyučování o vrhu vodorov

ném a šikmém naskytuje se velmi
vhodná příležitost poučit žactvo o
střelbě. Vyložíme, co je dráha le

tu, které „vlivy působí na střelu,
na její směr a rychlost. Poznají
balistickou křivku, plochou a str
mou dráhu letu, co je počáteční
rychlost, donosnost, dostřel zbra
ně, zásah, dopad střely. Seznajií,
co je vrcholný bod, výška vrchol
ného bodu, oblouk výstupný a se
stupný. Vysvětlíme též rozptyl a
jeho příčiny. Jk.

161



Dr. K. Závadský v tichosti překročil
50. rok svého věku v plné svěžesti. V
četných časopisech vzpomínali jeho vě
decké, pastorační, vychovatelské činno
sti a všichni vyzvedli jeho spolupráci s
katolickým učitelstvem v Prázdninových
kursech. Jeho opravdová spolupráce za
sluhuje vděčnosti a díků všech, kdož
Jsou spjati jakkoli s ©Prázdninovými
kursy. Jediné přání k veliké obci kur
sistů: Modlete se za mne.

Připravné práce k OII. kursu již po
kročily tak daleko, že je již dnes možno
podati přesnýobraz kursu ve Znojmě.
Mimo. přednášky plenární budou praco
vat semináře pedagogicko-psychologický,
historioký a přírodovědecký. Vlastivěd
ný výklad převzal uznávaný místní od
borník prof. Kobza. Pedagogický semi
nář řídí pí. řed. Vejvodová, přírodově
decký dr. Závadský. a historický univ.
prof. dr. Aug. Neumann, Z přednášejí
cích můžeme dnes uvésti mimo profeso
ra Kobzu a vedoucí seminářů okr. škol.
insp. Ant. Krejčíře, prof. dr. M. Habá
ně, dr. Silv. Braito, dr. A. Fuchse, spis.
Alb. Vyskočila, řed. Leimera, univ. prof.
dr. B. Vaška, uč. Rud. Hlavu, J. Janča
říka, K. Chvostka, prof, dr. F. Suchome
la, prof. .D. Pecku.

Začátek kursu jest 1. srpna (sjíždění),
2. zahájení, 5., 8. a 10. exkurse (Šumvald,
Vranov, parníkem na Bítov, hrady Cor
štýn a Frejštejn, Nový Hrádek, Hardek,
Ledové sluje, Devět mlýnů, Švýcarské
údolí, Přímětice, Prokop Diviš, vynález
ce hromosvodu). Plán ještě není úplný.
Kraj kolem Znojma skýtá tolik krás a

Pout katolického učitelstva
do Maria Zell Exkursníodborkatolic
kého učitelstva uspořádá v červenci 1936
studijní výpravu do rakouských Alp, spoje
nou s poutí do Maria Zell. Výprava věnuje
prohlídce Vídně asi 3 dni, pak odjede na
Semering a provede výstup na Max Alpu.
Z Můrzuschlagu projede autokary nádher
ným romantickým údolím Muřice velkou
část Alp dolnorakouských do světoznámého
poutního místa Maria Zell. Zde celodenní

162

zajímavostí. Podrobnosti přineseme, —
V neděli 9. srpna ráno mše sv. obřadu
řeckokatolického, otevření výstavy »Dob
ré knihy«, večer K. H. Máchy laskavě
připraví spisovatel Albert Vyskočil. —
7. srpna jest ohlášena návštěva zástup
ců světového sdružení »Esperanta«. Kurs
končí 14. srpna.

UH. kursu dostalo se milého pozvání
do Vídně. O této návštěvě se vyjedná
vá. Vídeňská »Pravda« přinesla v po
slední době velmi lichotivý referát o
kursu.

Univ. prof. dr. S. Uelinský zvláštním
přípisem přál pedagogické části progra
mu VII. kursu mnoho zdaru.

Kursovné jako minulá léta 455 Kč (5
Kč na první část přednášek), pro stu
denty 305 Kč (5 Kč na první část před
nášek). Ubytování v hotelích, soukromí
a společné. Stravování jako obvykle. —
K začátku kursu obdrží kursisté výtisk
první části výboru přednášek VÍÍ. kur
su. Druhá část bude vydána po kurse.

Kolega Josef Kachlik navrhl pro VII.
kurs krásné Ex libris, které bude vydá
no jako nálepky, Možno objednat u J.
Kuncka. (10 nálepek za 1 Kč).

Doporučujeme šetření na kursovné již
nyní. O složenku si dopišle zároveň s
přihláškou předsedovi kursu J. Kuncko
wi, Kojetin-Popůvky.

Přihlašovati se možno již nyní. Velmi
prosíme, aby ti, kteří se chtějí VII. kur
su zůčastnit, přihlásili se zavčas, nejpoz
ději do konce června. Pozdě došlé při
hlášky zatěžují řádný chod agendy.

pobyt, poutní pobožnosti a pokračování
v horské tuře do Sv. Hippolitu a Melku nad
Dunajem. Z Melku parníkem po Dunaji
projedeme nejromantičtější část dunajského
toku do Vídně, případně do Bratislavy. Od
tud odjezd domů. Zájezd je připravován na
8 dní za cenu asi 600 Eč. Odjezd 6. červen
ce, příjezd 13. července. Přihlášky a dotazy
zasílejte na adresu: Redakce Věstníku ka

tolíckého učitelstva, je 9tavioe,



Pokračování.

Neradí opouštíme nádhernou vyhlídku a
vracímo se jíž unaveni na krátký odpočinek
do Gradské kavárny, rozsáhlé a komfortně
vybavené v přístavu dubrovnickém. Parní
kem jsme se vrátili, spokojení novýmí po
znatky, do Mlinů.

Z Mlinů podnikla většina účastníků auty
výlet ma Černou Horu. Ráno jsme vyjeli
důkladnou silnicí podél moře, která brzo
stoupala do planíny Konajevlje, velmi ú
rodné, vinorodé, minuli jsme po několika
krátkých serpentinách přístav Herceg Noví
a Zeleniku, kde se soustřeďují částečně
válečné námořní síly jugoslavské, a pone
chávajíce stranou přístav Risan a staroby
lý, dnes vymírající Perast, přeplavili jsme
se pontonem i s auty na silnici ke Kotoru.
Kotor je pohádka Jaderského moře. Město
staré, v zátoce, kterou umělecky vytvořila
příroda, se zajímavými kamennými stavba
mi. Navštívili jsme katedrálu a ujížděli po
malu do kamenného masivu Lovčenu.

Cesta stoupala. 25 ostrých vlásečnic jsme
vyjeli, než jsme dospěli výše asi 800 m. Na
cestě jsme potkali několikrát veliké autobu
sy, které obstarávají spojení Dubrovníka s
Podporicí. Zdálo se nám, že auto je přece
jen bezpečnější, když jsme shlíželi stále
novými pohledy do zátoky Kotorské. Sle
dovali jsme vojenské stezky, po nichžprá
vě před 20 lety drápalo se rakouské voj
sko k obsazení Černé Hory. Odtud jsme jeli
chvíli po planině, potom znova 17 vláseč
nicemi do výše asi 1250 m. Minuli jsme

Něguš, odkud pocházela královská rodina
černohorská, ubohou chudou vesničku $
malými políčky, věčně ohroženými zápla
vámí dešťů, a konečně jsme dojeli na ce
tyňské pole, na němž je bývalé hlavní měs
to Cetyně, městečko asi se 2000 obyvateli.
Cetyně nemá dnes už toho lesku, jako za
krále Nikoly.

Víly vyslanců jsou opuštěny, ale jinak je
tam živo turisty. V královském konaku je
nyní museum, velký bazar nejrozmanitěj
ších darů, které chytrý Nikola dostal od
různých evropských panovníků. Italie, Ra
kousko 1 Rusko měly zájem na Černé Hoře
a Nikola bral ode všech, kteří byli ochotní
dávat. Naproti konaku je dům, v němž se
marodil král Alexandr, zavražděný v Mar
seilli. Navštívili jsme klášter, typický ja
ko pevnost, shlédli zajímavou plastickou
mapu Černé Hory, kteroužto zhotovili ně
mečtí a rakouští důstojníci za okupace, a
potom sjížděli pomalu dolů do rovinky k
moři. V dáli v mlhách bělalo se jezero Ska
darské. Sem tam opuštěná a dnes už nepo
třebná pevnost, na vrchu Lovčenu, mauso
leum černohorských knížat. Kámen, ká
men, masiv horský, nic jiného, a člověk se
diví, z čeho tento nárůdek žil.
: Zastavili jsme na chvíli v Budvě, krásném
koutku na Jadranu. No, i tam byli Čecho
slováci, a vraceli se známou cestou do Mli
nů. Při západu slunce, jedinečném, nádher
ném, který byl jako vystřižen z pohádkové
ho obrazu, jsme dospěli domů.

J. Š.— Na Hlučínsku jsou zvláštní
poměry, které působí tísnivá hospodářská
situace, blízkost státních hranic, příbu
zeriské vztahy za hranicemi, možnost pa
šování atd. Zdejší lid byl v Prusku zvyk
lý bez odporu poslouchat. Demokracii
považuje za slabost a zneužívá v náš ne
prospěch. České úřady a vlivné pracovní
ky zná jen, když od nich něco žádá. Po
obsazení mělo mít Hlučínsko rázného ko
misaře a mělo být aspoň na 30 let zbave
no voleb. Pro demokratické volby není
Hlučínsko vychováno,: o

Hlučínsko má jen dvě německé obce,
Sudice a Třeboň; je proto .nepochopitel
né, že úřady. povolují v českých obcích
zakládání německýchspolků, v nichž se
mládež germanisuje hůřenež když kraj
patřil Německu. Jsou ťu němečké hasič

ské sbory, Spielvereiny, Turnvereiny i od
borové organisace německé. Zvláště tyto
měly zásluhu na výsledku volebním loni.
Jsou v nich organisováni »Moravci«, kte
ří ani německy neumějí, ale říkají:
»Vždyť nám tu lépe platí než v organisa
cích českých, stát to povoluje, vydržuje,
posílá peníze, tak to nemůže být špatné.
My bychom tam ani jinak nebyli.« Pěvec
ké spolky vedou lidé po stránce státní
málo spolehliví, kteří zajíždějí často do
Německa, nemají jiné práce a přece dob
ře žijí. —

Nejvíce škod po národní stránce má na
svědomí t. zv. Privatunterricht, soukromé
vyučování dětí německými učiteli. Kdo
učil tyto děti? V jisté obci na př. před
seda Spielvereinu, 29letý mladík, který
vychodil trojtřídní obeonou školu a ne

163



vyučil se zámečníkam.Úřadvyučování
zakázal, ale zákazu neuposlechli ani ro
diče, ani »učitel«, Vyměřili jim pokutu —
odvolání — a nic se opět nestalo. Doufej
me, že tyto křiklavé případy budou ny
ní znemožněny novým zákonem o soukro
mém vyučování,

Na jaře 1935 nepovolily úřady propuš
tění moravských dělnic z Hlučínska na
sezonní práci do Německa, poněvadž děl
nice jsou v Německu vychovávány proti
státně. Z jiných krajů do Německa děl
nice nechtěli. Zagitovaný dav zapálil
dvůr českého statkáře — a povolení na
šich úřadů k odjezdu dělnic bylo ihned
vydáno. To je jednání nepochopitelné.
Tak jedná nerozumná matka s rozmazle
ným dítětem.

Mnoho zla v ohledu národním mají na
Hlučínsku na svědomí také protikatolické
strany a spolky a špatný příklad učitelů a
úředníků nekatolíků. Na hlučínské vesnici
byl to kněz a učitel, kteří vedli lid. Po
připojení Hlučínska nastal leckde boj me
zi farou a školou. Následek? Lid přestal
věřit místní inteligenci a uvěřil každému
cizímu agitátorovi. Je potřebí nejužší spo
lupráce učitele s knězem nejen ve škole,
ale i mimo školu.

Že tomu tak je, o tom nás přesvědčuje
obec X. Tam pracuje kněz svorněs učiteli,
doplňují se v práci. A tam není ani ně

meckého spolku, ani německé strany. Je
tam jen Orel, mají i orlovnu. Členové
obecního zastupitelstva jsou příslušníky
katol. české strany, obec je pokročilá
i hospodářsky a patří potě stránce k
prvním na Hlučínsku. Není třeba podo
týkat, že tam noní ani žádného českého
t. zv. pokrokového spolku.

V pohraničních ohrožených krajích je
třeba učitelů charakterních, mravně bez
úhonných a obětavých. Učitel musí vše
chen svůj volný čas věnovati práci zvláš
tě mezi mládeží. Úřady by měly také tuto
zvláštní těžkoupráci nějak odměnit, jinak
bude na pohraničí brzo nouze o učitele.
Už dnes odchází z Hlučínska 40 procent
učitelů. Proč? Jsou těžké poměry. Kultur
ní práce tam vyžaduje i finančních obětí
(divadla, schůze bez počtu, příspěvky ve
spolcích atd.).

Máme za to, že není na Hlučínsku vše
ztraceno. Je třeba jen se učiti z chyb,
změniti mnohé, co je na škodu čsl, věci
a zachrániti tak tento kraj, který po sta
letí je středem německého náporu. Čsl.
katolický učitel plní obětavě na Hlučín
sku i v těžkých poměrech svou povin
nost, a i když si stěžuje, tož jen v zájmu
tohoto kraje, který nám musí býti zacho
ván. Tento státní zájem diktoval také
těch několik poznámek, z nichž snad je
patrno, jak těžká je na Hlučínsku vý
chovná práce.

-ale- Těšínské Slezskopopřevratové má
tři politické okresy: frýdecký, fryštátský
a českotěšínský. Před převratem náležel
k němu ještě okres bílský, který připadl
po plebiscitním rozhodnutí s částmi 0
kresu fryštátského a českotěšínského k
Polsku.

Mluví-li se nyní o Těšínsku, má pravi
delně širší veřejnost na mysli poměry
we dvou politických okresích, českotěšín
ském a fryštátském. K okresu frýdeokému
se už tolik nepřihlíží, neboť jest skoro
ryze český. Má více neč 94 proc. obyva
tel české národnosti.

Za to oba okresý pohraniční vykazují

164

značnou pestrost jak po stránce národ
nostní, tak i náboženské a hospodářské.
Oba okresy náležejí k nejvýznačnějším 0
kresům země Moravskoslezské a zvláště
okres fryštátský jest počtem obyvatelstva
ihned na prvém místě za hlavním městem
Brnem, V tomto článku chceme si blíže
všimnouti vývoje. tohoto pohraničního,
průmyslového a národnostně smíšeného
okresu.

Polit. okres Fryštát má dva soudní 0
kresy: Bohumín a Fryštát. K soudnímu 0
kresu bohumínskému náleží 11 obcí (Bo
humín, Nový Bohumín, Lutyně Německá,
Lutyně Polská, Petřvald, Pudlov, Rych



vald, Skřečoň, Věřňovice, Verbice a Zá
blati). K soudnímu okresu fryštátskému
náleží celkem 20 obcí, mezi nimiž jest ta
ké město Karvinná a Orlová.

Podle sčítání lidu bylo v uvedených
soudních okresích přítomného obyvatel
stva:
V roku Bohumín | Fryštát Polit. okres

Fryštát
1880 14.841. 29.736 44.577
1890 17.884| 37.463 55.437
1900 29.227 | 56.959 86.186
1910 39.944. 74.027 113.971

1921 46.185 | 85.038 131.223
1930 51.011.. 91.054 142.065.

Od roku 1880 do roku 1930, tedy za 50
roků, přibylo skoro 100.000 obyvatelů,
počet obyvatelstva se více než ztrojná
sobil.

Po stránce národnostní nejsou dřívější
sčítání lidu příliš věrohodná, neboť při
zjišťování obcovací řeči se nepřihlíželo

že v jednom desetiletí byla změněna ná
rodnost, resp. obcovací jazyk celých obcí
(Albrechtice a j.). Než přece určitý obraz
nám i tato sčítání poskytují.

Ze státních příslušníků bylo v pol. okre
se Fryštátském v roku
národn.: 1900 1910 1921 1930
a)české 9.778 28.043. 64.997 37.999
b) polské 64.778. 67.693. 34.107. 34.545
c) němec. 8.178. 15.049 12.215 11.188
d) jiné. 2506 70. 1.328. 1.357

stát, přís!82.990 110.855 112.647 135.089
cizozemců 3.196. 3.116 17.578. 6.976

Poměrný počet všech tří národností u
státních příslušníků čsl. jeví se v těchto
letech takto:

Češi | Poláci Němci
% % 0

v roku 1900 11.8 78.— 9.9
v roku 1910 25.1 61.4 13.5
v roku 1921 57.7 30.3 10.8
v roku 1930 65.1 25.6 8.3

Více než 100procentní zlepšení poměr
ných výsledků sčítání lidu z roku 1910
oproti r. 1900 ukazuje. že to, co bylo
v roku 1900 rakouskými orgány zjištěno,
nebylo skutečností, že obyvatelstvo, za

psané za Poláky zůstalo uvědomělými Če
chy (Moravci) a že se přihlásilo ve všech
obcích, kde ustal úřední neb jiný útisk,
k národnosti české. V řadě obcíustal ten
to národnostní útisk ve škole i kostele,
v úřadě i zaměstnání až po převratě (obě
Lutyně, Rychvald, Záblatí a j.), kdy jsme
byli svědky, jak řada domácího obyva
telstva se hrdě přihlásila k národnostt
československé.

Úbytek polské a částečně německé ná
rodnosti možno vysvětliti tímto přiroze
ným odklonem dosud česky cítícího oby
vatelstva v řadě obcí okresu fryštátského
a návratem k národnosti, k níž hlásili se
otcové. Úbytek poměrný i skutečný u Po
laků a Němců vysvětluje se ovšem 1 tím,
že řada rodin, které měly v roku 1910
státní příslušnost rakouskou. nenabyla v
důsledku nově zřízených států státní pří
slušnosti československé, nýbrž stala se ci
zími státními příslušníky. Tato změna po
stihla nejvíce příslušníky bývalé Haliče,
tedy přistěhovalé Poláky. Počet cizích
státních příslušníků v r. 1921 (17.578
osob!) jest toho výmluvným dokladem.

Jak liberálně postupovala Českosloven
ská republika vůči cizím státním přísluš
níkům v ohledu poskytování státního ob
čanství, svědčí fakt, že počet cizích stát
ních příslušníků klesl od r. 1921 do r.
1930 na 6.976 osob, tedy více než o 10
tisíc osob jen v okrese frvštátském.

Poměry školské.
a) v době předpřevratové (1865—1916).
V době předválečné byly v okrese ná

rodní školy všech tří národností. některé
byly utrakvistické, t. j. buď polsko-ně
mecké neb česko-německé. V roku 1865
bylo v okrese celkem 26 škol o 51 třídách.
Z těch bylo 7 škol a 14 tříd se slovan
ským jazykem vyučovacím (dle obcí,
jichž se věc týkala. vesměs s moravským).
Byly to obce: Rychvald, Vrbice, Albrech
tice, Dětmarovice, Orlová, Dol. Suchá a
Horní Suchá. Ostatní školy a třídy byly
utrakvistické. V době od let šedesátých
až do 90tých min. století nastalo v okre
se známé popolšťování škol a kostelů. Ve
většině obcí žili ještě po převratu pamět
nici bývalé moravské školy.

165



Přehled škol a tříd dle jazyka vyučo
vacího:

1872| 1890 1902 1916
šk. tř.. šk. tř.. šk. tř.. šk. tř.

a) české 0 0 6 13 8 27 18 85
b)polské4 4 25 48 24 65 33 135
c)něm. 0 0 2 5. 5 27 19112
dutrak.26 45 3 11. 8 48 11 71

Z utrakvistických škol z roku 1916 byly
tři školy o 15 třídách českoněmecké, ostat
ní byly polsko-německé.

V uvedeném přehledu (sestavení dle
statistiky zemského —statistického úřadu
pro Slezsko z r. 1925) jsou obsaženy vše
chny školy veřejné i soukromé. České ve
řejné školy (příp. česko-něm.) byly v
Petřvaldě a Záblatí okresu bohumínského
a v Dětmarovicích. Doubravě, Lazích a
Orlové. Porubě, Prostř. Suché okresu
fryštátského. Soukromé školy české byly
v roku 1916 ve Vrbici, Novém Bohumíně,
Rychvaldě a Karvinné.

S rozvojem českého školství ve velikých
průmyslových obcích dostavila se na
okres fryštátský řada mladých česky vy
chovaných a uvědomělých agilních učite
lů. Tito vnesli i do školní práce českého
ducha a byli předními činiteli ve všem
národním snažení mimoškolním. Přiroze
ně, že i polské a německé školství bylo
v okrese na postupu při přízni, které se
mu z vládních míst dostávalo, Zvláště ná
padný byl vzrůst německého školství v ro
ku 1902. Jestliže se počet polských tříd
zdvojnásobil a počet českých tříd ztroj
násobil, pak počet německých tříd se
zčtyřnásobil. “

Podle sčítání lhdu v roku 1910 docílila
česká národnost 25.1 proc. všeho obyva
telstva, tedy 1 čtvrtinu, avšak českých
tříd bylo jen 85. S připočtením 15 tříd
škol česko-něm. dociluje česká národnost
počtu 100 tříd, což jest skoro právě
1 čtvrtina z celkového počtu 403 tříd.
České školy byly ve 12 obcích okresu,
v ostatních nebylo vůbec české školy, ač
na různých místech se dály před válkou
pokusy o zřízení českých škol (v Polské
Lutyni, Šumbarku v okrese českotěšín
ském), kteréžto pokusy byly násilně zma
řeny.

166

Vývoj českého školství v okrese [ryštát
ském po převratě odpovídá plně percen
tuelnímu přírůstku českého obyvatelstva
v tomto okrese. (Dnešní stav předčí už
značně i procento sčítání lidu, neboť 1 to
to neodpovídá dnešním skutečným po
měrům. Vývoj ten zdržován byl poněkud
plebiscitém hlavně v obcích, které byly
v záboru polském, ale od skončení plebis
citu i zde rychle postupoval.

Soukromé matiční školy byly přebírány
do správy země příp. obcí. V řadě obcí
byly dosavadní polské školy změněny
vůlí občanstva ve školy české usnesením
o změně jazyka vyučovacího. Tak vznik
ly české školy v Pol. Lutyni, Něm. Luty
ni, Věřňovicích, Skřečoni, Záblatí, Vrbi
ci. Germanisační školy německé ve Vrbi
ci, Něm. Lutyni a Petřvaldě zmizely neb
byly aspoň značně redukovány. Proniká
me do dřívějšího zpolštěného území zří
zením českých škol veřejných ve Fryštátě
a ve Stonavě. Ve škol. roce 1920—21 do

ních (menšinových) škol ve většině obcí
tohoto území. Od škol. roku 1921—22
jsou české školy v Albrechticích. Darko
vě, Loukách, Starém Městě, Petrovicích a
Horní Suché. Do škol. roku 1923—24
vznikly nové české školy v Rájci, Záva
dě a Karvinné na Sovinci. V poslední
obci. která dosud byla bez české školy,
v Dol. Marklovicích, otvírá se tato začát
kem škol. roku 1924—25, čímž bylo ob
dobí zřizování českých škol ukončeno.

V některých větších obcích došlo ke zři
zování dalších škol neb expositur, ve
všech větších obcích byly zřízeny školy

v okrese před převratem pouze dvě, a to
chlapecká v Orlové a dívčí v Lazích. Po
převratu zřizují se nové měšťanské ško
ly v Petřvaldě, v Porubě, v Rychvaldě,
Nov.. Bohumíně, Německé Lutyni, v
Doubravě, Karvinné, ve Fryštátě a v
Prostř. Suché. Později přistoupily ještě
měšť. školy v Petrovicích a v H. Suché.

Většina nového českého školství v 0
krese fryštáckém byla zřízena jako školy
veřejné, v některých obcích však bylo
toto školství během doby převzato do



státní správy (v Karvinné, Fryštátě, Nov.
Bohumíně, Stonavě).

Další: vývoj školský v okrese fryštác
kém ozřejmí nejlépe dvě přehledné ta
bulky: podle stavu z roků 1923-24 a po
dle stavu z roku 1935-36,

Školní rok 1923-94:

47 29 10 86
11 3 .5 19
58.32 15 105

A. Počet škol obec.
Počet škol měšť.

Úhrnem
B. Počet tříd škol
obec.i měšť. 308. 170.92 570
Počet žáků 12.126 7009 3442 29.577
D. Procento dětí 53.6 32.2 15.2

Školní rok 1935-36:

A. Počet škol obec. 58. 32 10 100

24
124

Počet škol měšť.
Úhrnem

B. Počet žáků škol
obec. i měšť. 16.074 4634 2276 22.984

C. Procento žáků 69.9 20.2 9.9
Výše uvedená statistická data ukazují

zřejmě, jakým směrem se ubírá vývoj
národnostní na Těšínsku. Tento vývoj je
naprosto přirozený, bez jakéhokoli ná
silí na obyvatelích jiné národnosti. Do
okresu ustal příliv od východu a nastal
příliv obyvatelstva od západu, tedy
českého. Stávající poměry vykonávají
pak přirozenou cestou svůj nesporný vliv
ve prospěch národnosti čsl.. což také pl
nou měrou potvrdily výsledky voleb do
národního shromáždění a do okresního
zastupitelstva v roce 1935.

14
72

5
87

5

15

Měšťanské školy:
Bílovec 705 žáky
Hlučín 12 .„ „+ 62 » „1096 |, 10535 » 251 „

Celkem 15 „ „ 81 » „ 1352 1502 » = 2854 „
Obecné školy:

Bílovec 86... „ 13 " „154 165 » = 39 ,
Hlučín 30. .„ „138 » „2110 2178 = 4288 „
Celkem 38. —„„151 „ 2264 0543., =0 .

Mateřské školy:
Bílovec 5 „2 „+ 3 » „72 52 » = 12
Hlučín 10 10 , „161 195 „= 36
Celkem 13. (3 m „ 2353 247 = 489

Učitelé: měšťanskýchškol: obecných škol:
Bílovec 19 mužů, 3 ženy = 22 11 mužů, 3 ženy = 14

Hlučín 61 3 „ 74 88.. 33 „ — 141
Celkem 80 16.. =% 99 56 „= 155

Shodou okolností právě v čísle, které vě
nuje pozornost H“učínsku, můžeme vzpomo
nouti srdečně padesátky p. dr. Kama Zá
vadského, rodáka tohoto kraje.

Jan Kuncek. — | Věřte lomu, že panu
doktorovi jest již padesát let! Díky Bo
hu, doživá se padesátky v plné svěžesti.
Jest nám znám z Prázdninových kursů a
z přednáškového cyklu pedagogického v
Praze. Duch vzdělaný, srdce ušlechtilé,

vnímavý k dilu Stvořitele, vždy ochotný
poradit, přímo spolupracovat a povzbu
dit. Pro svou skromnost je v kursovní ro
dině, jejiž je stálým členem, tolik obli
ben. *

Jsem rád, že v roce 1929 vzbudil jsem
u dr. Závadského zájem o učitelskou věc
a ziskal jej ke spolupráci ve vedení
Přázdninových kursů. Je krajně oběta
vým a přesným spolupracovníkem. U

167



každé choulostivější otázce dovedl se
poslavit za pravdu, spravedlnosl, čestnost,
nikdy nehledaje osobního prospěchu. Ty
lo vlastnosti jsou mocenstvim. jeho cha
rakteru. Svým vlivem působí vždy a všu
de, aby jméno učitele-katolika mělo svou
váhu a respekl.

Děkujeme Prozřetelnosli, že v řady a
gilních pracovníků našich poslal dr. Zá
vadského.

Panu dr. Závadskému z upřímného
srdce děkujeme za všechnu lásku a oběta
vost, se kterou rozdával ze své bohaté
pokladnice srdce a ducha. Předsednictvo
Prázdninových kursů Říš. svazu katol.
učitelstva čsl., i redakce Uěstníku kalol.
učitelstva ctí v něm vzácného spolupra
covníka a prosí, aby i nadále jim zůstal
v plné svěžesti, a spolu s celou obci katol.

učitelstva mu vyprošuje, aby Jej dalším
životem provázelo požehnání Boži.

Pan dr. K. Zůvadský se narodil v Dol.
Benešověna Hlučínsku15.lednu 19806.yn
nasijní studia vykonal v IKroměřiží V i
cibiskupském gymnasiu, kde teké roku 1906
maturoval. Tehož roku vstoupil do řádu
Tovaryšstva Ježíšova. Noviciát konal nu Ve
lehradě r. 1906-1908,pak studoval tři roky
na soukromém řádovém ústavě v Bratisit
vě schožustiokou (ilosofii. Itoku 1911 přišel
do Prahy na filosofickou fakultu studovat
přírodopis. Státní zkoušky z přírodopisu
pro vyšší gymmasiumn inatematiky a fy
siky pro nižší gymnasium složil r. 1910.
Téhož roku byl promovůn na doktora filo
sofic. Pak dva roky učil přírodopisu na
gymnasiu v Kalksburku v Dol. Rakousích.
Studia bohoslovecká konal v letech I917—
1921na universitě v Innomosu. Od té doby
učí stáže v Bubenči. Jen r. 1922-1923 pobyl
v Polsku. Napsal řadu prací z přírodopisu
do různých časopisů.. [llíidka: Syinfiie U
mravenců 1921, Mravkojev 1922, Opice 1u24,
Zobonosky 1924, Nynější krise evoluce 1940,
Choroby duševní 1926, Natur und Kultur:
Mantis religiosa | 1919-20,| Biblischer )sop
1922, Vesmír: Kudlanka nábožná 1925, Ta
rantule 1931-32.Časopis kůtol. duch.: Okui
tismus 1927, Biologie Zobajrosek ve světle
filosofie sv. Tomáše 1931. Květy inládi: Bu
blinatka, Nezmar, Vodouch stříbrný, DPřiio
dopisné táčky, Čalounice včelí, Zrněuka a
divy zelených řas, Včeličky, Orc. a sokol,
Ptačí hnízdo. Život: Náboženské smýšlení
Darwinovo 1922, Pasteur jako človek 1923,
Poznání Boha ve staré filosofii 1922. Ve
sbírce Životemn č. 180 vyšly: Vybrané kapi
toly ze života broučků nosatců. Katol akce

fanství a přírodní vědy. Četné články při
nášejí časopisy Přehled, Neděle, Věstník
katol. učitelstva, Zoologischer Anzeciger a
Zeitschrift f. wissenschafilicho Insektenbio
logie a Kosinos mají články o zobonoskůch,
blešivcích a mravkolvu. Stimmen d. Zcit
přinesl Biologische Fremdlinge Wasmanns
(o nových objevech zobonosek). Ve Výroční
zprávě arcib. gymnasia v Bubenči z roku
1930-31 je článek Biologie v přírodopisném
kabinetě. Památník prázdninových kursů z
roku 1932: Význam. přírody pro človšžka.
Dobrá cesta z r. 1934: Výchova vůle a citu.
Toť aspoň částečný výčet jeho činnosti vě
decké. Široce rozvělvená přednášková čim
nost dr. Závadského, jeho působnost v du
chovní správě je dokladem veliké jeho
práce.

Moenýnm činitelem v českém školství na
Těšínsku, zvláště v pohraničních okresích

168

fryštáckém a českotěšínském jsou Okresní
pěče o mládež — dřívější Sirotčí spolky.



Nejstarší z mich je Opm. v Lazích, zalo
žená v roce 1916,pak následoval Bohumíe
Český Těšín a Jablunkov, založené teprve
po připojení Těšínska k Čsl, republice. Ot
cem všech je nynější president kraj. soudu
v Opavě dr. Ičr. Reinelt, k jehož jménu se
pojí jména dalších svynikajících činitelů:
zemř. chlopa Křístka, řed. Kaz. Talpy, Št.
Tesaře, Jos. Machance a insp. V. Valečka,

Všechny jmenované Opm. vedou v patr
nosti veškeré siroty a potřebné děti, zpro
středkují umísťování dělí v rodinách, v láz
ních, feriálních koloniích, zřizují poradny
pro matky a kojemce, jesle, dětské domo
vy, poradny pro votbu povolání, útulky pro
děti duševně úchylné a v poslední době i
útulky pro nezaměstnaný dorost. Na všech
školách zřízeny jsou v zimě stravovací sta
nice, o vánocích pořádají se vánoční ma
dílky a ošacovací akce. Kanceláře Okr. pé
če stávají se útočištěm jak chudých rodi
čů, tak i škol, které dožadují se v nich po
moci pro své děti. Veliké pochopeni pro
činmost a potřeby těchto pohraničních Opm.
má Česká zem. ústředna pro péči o mlá
dež v Opavě, ktorá často béře na sebe růz
ná břemena, když už Opm. na ně nestačí.
Finanční situace těchto Opm. není růžová.
Byly doby, kdy slezské obce a města boha
tě dolovaly činmost Opm. (Lazy, Karvinná),
a (kdy i subvence země Sezské účinně po
máhala Okr. péčím, ale nymí kromě nedo
stačující subvence státní jsou Opm. odká
zány na soukromou dobročinmost.

Též okresní výbory, zvláště ve Fryštátěs

okr. hejtmanem vrch. radou Haeringem v
čele, plně oceňují záslužnou činmost Opm. a

Ey6,svých.finančních prostředků je podporují.
Největší z těchto Opm. Okresní péče o

mládež v Lazích, která v roce 1935dosáhla
obratu skoro 1,000.000Kč, dostala od obcí
na subvencích 700 Kč, od země Moravsko
slezské nic, od min. soc. péče 44.720 Kč.
Tato Opm. vydržuje 2 poradny matek, útu
lek pro m“ádež duševně úchylnou v Kar
vinné, Dětský dornov v Hor. Těrlicku (tento
vybudovala nákladem skoro 200.000Kč, na
který dostalo se jí 17.000 Kč subvence), a
9 útulků pro nezaměstnaný dorost. I ostat
ní Oprn. nezůstávají pozadu. Opm v Bohu
míně má 3 poradny a 1 útulek pro neza
městnaný dorost, Opm v Čes. Těšíně 3 po
radny, poradnu pro volbu povolání a 1 ú
tulek pro nezaměstnaný dorost, Opm v Ja
blunkově 2 poradny matek.

Též krise, která tak krutě postihla naše
hraničářské okresy, ztížila činnost Opm,
které jsou finančně vyčerpány a jen stě
ží udržují zařízení v dobách lepších zříze
ná. Je nejvýš mnačase. aby zákonodárná
shromáždění postarala se o finanční zabez
pečení Opm, aby mohly plně pečovat o děti
a nemusely shánět potřebné finanční pro
středkv. ,

Snad rok 1936 přinese Opm potřebné fi
nanční zabezpečení a ulehčí tak jejich zá
služnou činnost o mládež — budoucnost to
našeho národa. Vk.

Rud. Hlava. — Neočekávaně povolal k
sobě Bůh 8. února 1936 duši svého služeb
níka, Msgre M. Lhotského. Netušil nikdo
z těch, kteří při katol. sjezdu na schůzce
abiturientů klášt. učitel. ústavu ve Sv. Janž
p. Sk. vítali mezi sebe svého bývalého .ře
ditele, milovaného vychovatele, dobrého
kněze a vzácného člověka, že ho vidí na
postedy ma tomto světě. Odešel tiše a
skromně, neboť skromnost byla atributem
jeho života. Msgre M. Lhotský byv“Z těch
osobností, keré službou odcálům Božím na
plnily celý svůj život, nevyžadovaly nikdy
světské pozornosti pra svou práci a konaly
svůj odpovědný úkol radostně se samozřej
mostí svítců a tím větší přísností k sobě,
čímlaskavější byly ike svému okolí.

Narodil se v Božejovš u Pelhřimova. Četná
rodina ho jen s obětmi vydržovala na gym
nasiu v Jindřichově Hradci. Těžká a plná
odříkání' byla jeho studentská léta, na kte
rá nikdy nezapomínal a pro něž později tak

dobře studentům rozuměl. Po vysvěcení V
Českých Budějovicích stal se r. 1886kapla
nem ve Starém Rožmitále, kde při neúnav
né práci pastorační —miloval duše mu svě
řené — dovedl najíti čas k četbě, příspěv
kům do homiletických časopisů, přednáš
kám a studiu. Složil rigorosa na theologické
fakultě v Praze a mimodék se tak připra
voval k úkolu, který ve své skromnosti se
zdráhal přijmouti, ale který bvl jeho poslá
ním. R. 1895by“ ustanoven profesorem ná
boženství na učitelském ústavu v Soběsla
vi, kde působil 28 let. Byla to Šéta těžké
práce, ale také požehnaná, plodná. Z pečli
vých písemných příprav k vvučování vznikl
Methodický výklad katechismu, který se
stal platnou pomůckou katechetů v Čechách
a na Moravě. Později napsal pro kandidáty
učit. učebnice věrouky a mravouky, o je
jichž hodnotě svědčí, že bvly rozebrány již
ve 3 vydáních. Pro čistou vyhraněnost své
osobnosti získa“ srdce i duše svých chovan
ců, takže jeho úspěch vyvolal výpady v Ů

169



lehlově a později Pelantově Volné škole,
jichž pomíjel s klidem hodným své duševní
velikosti. Nechť mluví vzpomínky na něho
ve výroční zprávě sobšslavského ústavu:
»Byl laskavý, poctivý, uznalý, ohleduplný
a rozumný muž. Myslím, že ani jeden stu
dent nomůže říci, že by mu byl ublížil. Sám
vynikající theolog ©posuzoval naše vědo
mosti velmi shovivavě. Viděl v nás ve všech
stále hodné, nezkažené děti.« V Demlovi
Svědectví o Ot. Březinovi je rovněž pochval
ná zmínka o jeho vychovatelské“ činnosti.
A kdyby mic jiného, tak důkazem přodného
jeho úsili je oddanost, se kterou na něho
vzpomínali jeho žáci. Hlásili se vždy k ně
mu rádi a úcta k němu, vzácný příklad ži
vota kněze a znalost učení Církve, kterou
dovedl tak pedagogicky dokonale podávali,
způsobily, že popřevratová horečka odpad
lioká dotkla se jeho žáků málo.

R. 1923 odeše! do výslužby, ale míslo od
počinku, churav a opět proti svým přáním,
byl povolán za ředitele katol. učitelského
ústavu ve Sv. Jamě p. sk. Pravý muž přišel
tak na pravé místo. Šedesátiletý se vrhl se
zápalem duše mladistvé s nadšením do těž
ké práce. Poměry na úslavž nebyly právě
utěšené. Kandidáti vyšších ročníků pamato
vali ještě doby, kdy chovanci chodiži hro
madně cvičiti do sokolské jednoty v blízké
Hostími, kdy vystavěli abiturienti před
ústavní budovou pomník M. Janu Husovi,
kdy duch internátu se nesrovnával práv
S žádoucím stavem. Kongregace Školských
bratří neměla dosti řádových profesorů pro
ústav, světští členové sboru se měnili velmi

zkušenostem, taktu a vytrvalosti se podaři
lo Msgru Lhotskému vésti ústav tak, že
plnil svůj úkol vychovávati vzdělané učite
le a uvědomělé katolíky, že se stala frází
imferiorita klášterního ústavu. Cíl, který si
Msgre Lhotský při vstupu do služeb ústavu
vytků — aby ústav stál na výši — se přibli
žoval, jak nejvíce mohl, byť za osobních
námah, obtížných jednání a někdy i nepo
rozumění. Pro ústav získal mladé profesory
z řad seniorů České ligy akademické, která
tehdy s revuí Životem byla středem snah
náboženské obrody inteligence. Tak přišli
na ústav prof. Roztočil, Frydrych, Ohera,

Jábu, později dr. Vošahlík, Pecháč u j.
Kandidábům dal větší možnost vzdělání po
řádáním exkursí, podporou přednášek, va
dou a řízením studiu i omezením zásahů
internátního života do chodu ústavu, Občas
né exhorty, swib přistupovati první půtek
v měsíci ke stolu Páně a obnovení Marián
ské družiny, jejímž byl občltuvým duchov
ním rádcem, zvyšovaly mimo jiné nábožen
ské vědomí chovanců. Do doby po jeho pří
chodu na ústav spadá i nejživější činnost
spolková ve Sv. Janě. Orelská jednota, ve
dená kol. Vařekou, závodila v práci se Soc.
studentským sdružením. Pořádány před
nášky kandidátů, zváni přednášející z Pra
hy, ústavní orchestr a pěvecký sbor kandi
dátů pořádají koncerty v Berouně, Praze
i jinde; kol. Ginter, Novák a J. vydávají,
píší, graficky vvzdobují a tisknou1. ročník
Svatojanského listu; je vybudována sekce
kandidátů učitelství při Ustředí katol. stu
dentstva čsl.; je organisován I. sjezd kato'.
kandidátů učitel. v Kroměříži; je navázán
styk s ostatními ústavy. V +. 1925 vydán

letého umístění ústavu ve Sv. Janě. V ton
to památníku je i článek Msgra M. Lhotské
ho, který osvětluje jeho zájem o dobrou po
věst ústavu, jeho úsilí o řádný chod ústavní
činnosti a jeho porozumění snahám kandi
dátů. Msgre Lhotský rozumněl svým cho
vancům. Byl výborným psychologem, znal
zpaměti nationale každého žáka, ovládal
umění napravovati výstřelky bujného nHů
dí a dovedl majíti odpuštění i pro internát
ní »rebelanty«. Rozuměl mládí a jeho touze
po rozmachu a vzletu. Svým pochopením a
příkladem přispíval mejvíce k vytváření
smýšlení svých chovanců. Nebyl nikdy

kdy povýšený. By“ člověkem spravedlivým,
velikým a vzácným. Mnozí z jcho žáků při
znali, že je jeho zásluhou, že neodpadli od
Církve. Když slavil před třemi lety v Sobě
slavi, kde od r. 1932žil na odpočinku, sedm
desáliny, dostal sta dopisů plných díků od
svých bývalých žáků. Vzpomínali i ti, kteří
pobloudili smýšlením a pro které neměl od
souzení, nýbrž modlitbu. Jeho devisou bylo
nést všem lásku a víru, Život. A pro toto
budeme na něj vždy s úctou a vděčností
vzpomínati. R. i. p.!

Ludvík Štěpán. — Pohližíme-li na vy
konanou. práci. katolického učitelstva na
Těšínsku, sdruženého nyní ve dvou krajin
ských: odborech (orlovském a českolěšin
ském) za dobu'8 let, můžemes uspokoje

170

ním, ba s hrdostí přiznati: vykonali jsme
kus národní, výchovné a duchovní práce
čestně, obětavě a nezištně.

Ze 14 mladých nadšenců při zakládání
prvého odboru v Orlové v r. 1927 vzrost



ly naše řady na 60 učitelů a učitelek všech
skupin (kromě hkatechetů a členů přispiva
jicich a přiznivců). Ošichni organisovaní
členové obou odborů Jsou vůdci a čelný
mi pracovníky všech kalolických spolků
v místech svých působišť, mnozí zaslá
vají odpovědné funkce v sociálních, ná
rodních, humánních a osvětových korbo
racích (v obecní samosprávě, osvětových
sborech, odborech Slezské Matice osvěty
lidové, soc. péči o mládež a jiných). Uět
šina členů odborů vyučuje výpomocně
na školách obecných i měšťanských nábo
ženství, neboť nedostatek českých kněží
a katechelů je zvláště lu velmi pocilován.
A věru, právě po stránce duchovní potře
buje těšinský lid upřímného vedení a
zastání. Proto je všude kalolický učitel
vítán a žádán. Požívá mezi těšinským
lidem výjimečného postavení, neboť jej
chápe, jemu rozumí.

Únilřní činnost organisační a vzdělá
vací koná se v členských a výborových
schůzích v Orlové a Českém Těšíně. Za
dobu 8 let bylo 41 člen. a výborových
schůzi, 2 schůze pro katolickou inteligen
ci Těsinska (pietní vzpomínka na arcib.
dra A. C. Stojana — přednášel jeho spo
lupracovník šéfred. P. Lad. Zamykal,
přednáška univ. prof. a sociologa dra B.
Uaska). Ušech přednášek bylo 50. Předná
šeno o tématech pedagogických, filosofic
kých, náboženských, odborných, literár

Podkrkonošský odbor konal členskou
schůzi 26. ledna 1936v Nové Pace. Po kur
sovní modlitbě prom“uvil duch. rádce vldp.
Řib. Předeslal krátkou vzpomínku na cestu
do Svaté země a návštěvu Betlema a vychá
zeje od okolností, za michž se Kristus Pán
narodil v nepatmmém městečku, v chudobě,
uotíván nejprve pastýři a pak -teprve sv.
Třemi králi, promluvil o významu křesťan
ské pokory. Kristus sám řekl: »Učte se ode
mne, neboť jsem tichý a pokorný srdcem.«
Byl vzorem pokory od narození až do své
smrti, učitelem pokory. Pokora je křesťan
ská ctnost, pravé sebezapírámí, rozdíné od
Diogenova a Platonova. Je třeba varovati
se pýchy, ctižádosti při dobrých skuicích,
vystříhati se marnosti, sebezalíbení dle slov
sv. Bernarda, že ten, kdo shromažďuje
ctnosti bez pokory, sbírá prach do větru.
Rozjímati o sloveoh Kristových: »Učte se
ode mme, neboť jsem tichý a pokorný
Srdcem« přísluší také vychovatelům, aby

ních, organisačních, o současné politické
stuaci, brávně-učitelské, lékařských a se
světelnými obrazy. Přednášeli odborníci
a význační pracovníci katolického hnutí
(univ, brof. dr. B. Uašek, prof. dr. S.
Braito, Dr. Černocký, Dr. Biolek dr. Drá
bek, dř. Špaček, dr. Hrbáček, prof. Svo
zil, prof. Frydrych, šéfred. P. Zamykal,
taj. MCM Papica, poslanci Uičánek, Otá
hal, Rýpar, Uaculik, šk. insp. Krejčíř,
učitelé Hanzelka, Kuncek, Král, Dvořák,
Štěpán, Špunda, Žídek, Ježek, Mašek, Za
bloudil). Pořádán také tělovýchovný kurs.
Odbory zakládají vlastní vzděláv. knihov
nu.

Poctivá práce katolického učitele na
Těšínsku je také uznávána školními úřa
dy, neboť všichni členové odborů jsou
dbali a vzorní ve vykonávání školních po
vinnosti. Uznání povzbuzuje, avšak i za
vazuje k další činnosti, hlubší a účinněj
ši. K té práci katolický učitel nemusí býti
nucen, neboť ji koná rád a obětavě, byť
často skliží vděkem posměch a pronásle
dování.

Zemský spolek katol. učitelstva v zemi
Moravskoslezské nás podporuje, zvláště
kol. reď. Fr. Hanzelka, spoluzakladatel
těšinských odborů. Často na Těšínsko za
jiždi a se zájmem sleduje naši práci, která
právě v budoucnu má sklízet ovoce. Dej
Bůh, aby bylo co nejhojnější.

mohli řádně vychovávati. — Po slovech du
chovního rádce, jež zanechala hluboký do
jem, promluviž kol. R. Hlava o pedagogic
kých a didaktických snahách pokusné ško
ly. Mluvil z vlastní zkušenosti a měl po ru
ce hojný materiál z pokusné školy. Zmínil
se o výchovných pokusech, týkajících se
ohování a pilnosti, pak o didaktických sna
hách, o jazyku vyučovacím, počtech a kres
lení a ukázal různé testy, grafy a výkresy.
Škoda, že nestačil čas, aby mohl probrati
ještě další předměty. Rozmluva jaho i před
ložené ukázky byly sledovány, s živým zá
jmem. Potom byla debata o testech, jež vy
zněla v tom smyslu, že mohou býti pomůc
kou, ale nestačí plný pro posouzení žactva,
kromě toho nelze přezírati výcvik vyjadřo
vací schopnosti žactva. Pak zmínil se před
seda o tom, že rozumná spo“fupráce rodičů
se školou stále poutá pozornost paedagogů.
Tuto spolupráci lze převésti ma tři výrazy:
připraviti a zajistiti dílo školní a pokračo

171



vati v něm. Naní správné oddělení školy od
rodičů, lody učitelé se obávají návštěvy ro
dičů a kdy rodiče ani netuší, že by jim ma
tom mělo záležeti, aby znali učitele svých
dětí. Nuno zaříditi zase spojení. To může
býti buď písemné nob ústní. Ústní má tu
přednost, že může podati odstíny charakte
ru. Výměna zpráv a dotazů mezi rodiči a
učiteli nesměla by sc omozovati jen na
známky, nýbrž i oceniti ohování a povahu
dítěte. Je právě tak důležito, aby učitel znal
ohování žákovo doma, jako je důležito pro
rodiče, aby věděli, jak se chová ditě ve ško

M Příští sohůze bude oznámena ve Věstníku. .
Krajinský odbor katol, učitelstva na Opav

sku konal 13. února t. r. odpoledne ve 2 ho
diny členskou schůzi, na níž za třetinové
účasti členstva promluvil duchovní rádce
P. Domes T. J. o novém duchovním prou
dění náboženském v celém světě. Duše zna
vené hmotou pátrají po hvězdném blanky
tu. Po přednášce bylo vysloveno kolegy více
názorů, z nichž patrno, že z popřevratového

„marastu nutmo hodně odkliditi, aby se daňo
čistěji dýchati. — Přihlásil se v této schůzi
též nový člen. Od výroční schůze již druhý,
leč stále »málo nás«. — Jednatel podal mě
síční zprávu, V níž upozornil na přípisy
zem. spolku a hlavně oznámit, že kol. řed.
J. Švidrnoch je přeložen na Šumpersko,
vzdává se členství ve výboru, a proto příští
členská schůze, která se svolává na 15.břez.
na o 2. hod. odpol. do Lidové tiskárny v
Opavě, bude mimořádnou valnou hromadou,
na níž se nový člen výboru zvolí. Kolegyně
odb. uč. M. Paličková bude předmášeti o ob
čanské nauce a výchově. — Po naší schůzi

v Matičním domě, na které velmi mázorně
a pěkně pohovořil o školských a kulturních
poměrech v U. S. A. P. Tomáš Ballon, jenž
tam působil téměř 30 let. Z přednášky: A
merika je hotel, v námž ještě všechno vaří.
Není tam takových tradic jako v Evropě. —
Česká mládež americká nerada česky mluví
a poangličťuje se, neboť »Řeka Mississippi
je mohutná, ate v Atlantském oceáně přece
zaniká« (podle výroku P. Zlámala). Němci
se rychleji poangličťují než Češi. — Neško
dilo by, kdyby P. Ballon své paměti uložil
v knize, vždyť praksi má, meboť je osvěd
čeným autorem knihy »Krásné poselství«.
Doufejme! Hák.

Krajinský odbor katol učitelstva na Vyš
kovsku vykonal v neděli 16. 1. m. v Křeno
vicích řádnou valnou hromadu za uspoko
jivé účasti členů, kteří před schůzí společní
obcovali mši sv. v tammím chrámu Páně.
Předseda Jos. Kachlík se srdečností jemu
vlastní a podle vroucího svého přesvědčení
podal hluboký rozkňad dobových otázek nás
nejvíce zaměstnávajících. Za příkladné po
zornosti rozvinul naše ideové směrnice a

172

stavovské záležitosti. Jednatel podal zprávu
o zdařilé schůzi v Brně v minulém měsící:
My, kteří jsme byli účastníky jejími, přeje
me si opět uskutečnění podobných schůzí.
Týž zpracoval také obšírněji zprávu 0 čin
nosti v minulém funkčním období. Z jedná
ní vzešto více krásných podnětů a dobrých
návnhů, které jsmo si předsovzali uskutač
niti. Volba nepřinosla změn v dosavadním
složení výboru. V doslovu pobídl nás před
seda velmi případně ik následování apoštol
ských duší, nejdražších našemu kraji — Su
šila a Stojana. Kéž dovedeme tak sloužiti
Bohu a vlasti! To buď osnovou. mašich
moděiteb a program maší práce! — Příští
plenární schůze bude ve Výškově 15.března.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Ho
lešovsku konal v lednu tr. V. vanou hro
madu. Zprávy funkcionářů byly obšírné a
vesměs svědčily o neobyčejném rozmachu
našeho odboru. Za rok 1935 přistoupilo 11
nových členů, takže odbor čítá nvní cel
kem 24 činných a 9 přispívajících členů.
Volby konány aklamací. Zvoleni opět dří
vější funkcionáři. Pedagogickým a škol
ským referentem jednomys/ně zvolen insp.
p. Šobr, referentem z oboru hudby a zpěvu
p. prof. K. Šerý. Před každou schůzí bude
mít duchovní promluvu vdp. prof. P. Pav.
Kvasnička. — V lednu a v únoru (po 4 ne
děle) pořádali jsme v rámci branné vý
chovy samaritský kurs, jejž absolvovalo
15 členů. 9. února t. r. podrobili se před
úřed. lékařem ©zkouškám, a obdrželi vy
svědčení. Kurs se vydařil po všech strán
kách. Přednášeli: p. MUDr. J. Kosatík z
Holešova, MUDr. Lehár z Kroměříže a p.
prof. Šulák, jakožto předseda Výboru pro
protiletadlovou obranu občanstva. Při u
končení samarit. kursu předseda odboru
P. Sláma vřele poděkoval přednášejícím
za jejich nevšední ochotu a práci. Příští
schůze bude sc konat v Lukově 22. března
t. r. a bude celodenmí. Zaznamenejte si
toto datum a všichni se do schůze dostav
te. Dopoledne bude školský referát p. insp.
Šobra, odpoledne bude přednášet kotega
Ševeček ma téma: Nauka o terénu a čtení
speciálních map. Přineste si sešit na po
známky a speciální mapu! Jednatel.

Krajinský odbor katol učitelstva na Hra
nicku. Valná hromada Kraj. odboru hranic
kého se konala v čednu. Po uvítání a za
hájení kol. Bartysovou podali zprávy funk
cionáři. Vysvítá z nich, že organisovaných
katol. učitelů na okrese přibývá. Jejich
důvodem pro vstup je uvědomělé katolic
tví. Volby byly provedeny jednomyslné. —
Předsedou zvolen kol. odb. uč. K. Koch,
Lipník m. B., jednateilem Kol. Jar. Dohmal,
Luboměř, ostatní funkcionáři beze změny.
Výbor prosí všechny členy o vytrvalou a
pilnou spolupráci. Referát kol. G. z Ostra
vy upoutal všechny. Přednášela o školství



a školské otázce v Rusku. Byly to dojmy
a poznatky z vlastní cesty Ruskem. Člen
ská schůze bude 15. března v Hranicích o
10. hod. Referát o čtení. Účast všech nutná.

Krajinský odbor katol. učitelstva ve Vel
Meziříčí měl svou měsíční schůzi ve čtvr
tek 20. února. Absolvováno bylo téma:
Sv. Otec a současná Evropa. Touto před
náškou dostalo se členstvu náležitého vy
světlení o různých směrech (liberalisrnu,
laicismu, etatismu a m. j.), při čemž pěkně
vysvitla sekulórnost snah sv. Otce Pia XI.
Poté v pedagog. rozhovoru pojednámo bylo
o látce z počtů pro 3. a 4. tř. měšťan. školy.
Co se týká učiva pro 6. škol. rok, hovořeno
bylo o stručnosti při písemném sčítání a
násobení, dále o důležitosti odhadu pro
správnost početního výsledku. Osnovy u
čebné látky ostatních škol. roků budou
předmětern měkterého příštího shromáždě
ní našeho, čímž ukončena bude první eta
pa — rozprava o počtech. Nato dojde k pra
covním debatám o ostatních vyučovacích
předmětech v pořádku, který si stanoví čle
nové podle své volby. Koi. jednatel vyřídil
pozdravy a přání zdaru našim poradám, jež
zaslali našemu odboru kolegové a kolegy
ně krajané. Ve schůzi vysloven byl jim
dík a opětované přání hojného zdraví a Ú
spěchu v jejich práci. Příští schůze bude
ve čtvrtek 19. března. O zahraniční situaci
promluví .vdp. kons. rada F. Procházka,
jenž v této věci je nesporně bystrým pozo
rovatelern, což je obecně známo. Dále ne
počchybně zajímavé budou rozbory obsahů
jednotlivých učebnic. Rozhovor o této nalé
havé otázce řídit budou kolegyně Kašová
F. a Javůvková A. Na shledanou!

Valná hromada Krajin. odboru katol. u
čitelstva v Olomouci se konala 23. února
v klášteře voršilek za hojné účasti členů i
hostů. Po zahájení předsedou kol. Borkem
promlouvá k přítomným duch. rádce P. dr.
IMabáň. Poukazuje nevšedními, hlubokými
slovy na rekonstrukci duše ve vzájemném
bratrském spojení Kristově. Snahou ku'
turních pracovníků-učitelů má býti naleze
ní vnitřní stránky duševního života. K to
mu dojde poznáním a prožitím Pravdy a
Jejích krás. Na vše má se dívat pod zorným
úhlem ducha. Je-li takto naplněn, může
krásu náplně vylévat do duší jiných, svě
řených. Oduševnění života dbejme ve všem
a všude! (Po této krásné promluvě bvly

zprávy funkcionářů. Po zprávách funkcio
nářů másledovala zajímavá přednáška ct. s.
ředitelky Mijady. Líčí poměry školské ve
Francii z vlastní zkušenosti. Poukazuje na
volnost a diferenciaci ve vyučování a vý
znam toho. K přednášce této zaujal své
stanovisko ústřed. tajemník Jos. Papica,
rovněž z vlastní zkušenosti a studia tam
ních poměrů. Přednáška byla velice zají
mavá. Po této došlo k volbě nového výboru
pro rok 1936.Zvoleni byli: Předseda Frant.
Borek, učitel, Senice n. H., místopředs. Vl.
Pospíšil, prof., Náměšť n. H., jednatel Lud.
Kuncková, uč., Lutín, pokladník Smrčko
vá AL.,uč. d. n., Pozořice, referent Kuncek
Jan, říd. uč., Popůvky, členové výboru St.
Spáčil, říd. uč., Sv. Kopeček, J. E. Strna
dová, učit., Véska, S. M. Ma.achtová, řed.,
Olomouc, Jiří Pospíšil, uč., Babice. Ref. J.
Kuncek podává zprávu z výborové schůze
Ř. S. K. U. Příští schůze je určena na 22.
březen 1936.Program se dodatečně oznámí.

Krajinský odbor katol. učitelstva okr. pře
rovského konai v neděli 23. února 1936
valnou hromadu v Přerově na Šířavě za ú
časti 39 členů. Po společné mši sv. byla
schůze zahájena předsedkyní A. Jarolimko
vou. Následovaly zprávy činovníků, z nichž
zejména zpráva jednatele byla. obsáhlá.
Po schválení zpráv bylo příkročeno k vo-bě
nového výboru. Zvoleni: předsedou Vojtěch
Hlaváčka, odb. uč., Přerov, místopředs. A..
Jarolímková, řed. měšť školy, Přerov, jed
natelem J. Janik, odb. uč., Kokory, duch.
rádcem. P. Jan Drexler, katecheta, Přerov,
pokladní Z. Vránová, uč., Přerov. Členové
výboru: A. Smažinka, uč., Kojetín. K. Ko
vařík, odb. uč., Dobromilice, A. Rohanová,
učitelka, Kojetín, M. Jalůvka, odbor. učitel,
Němčice. Revisory účtů M. Koukalová, učit.,
Přerov, Frant. Šilhavý, učitel. Bochoř. Po
jednomyslných volbách následovala před
náška P. Ferd. Chýlka, ředitele KNP: O
školství v sovětském Rusku a jiných po
znatcích ze studijní cestv. Velmi informa
tivní, téměř 2hodinová přednáška byla vy
slechnuta s nevšedním zájmem, který se
také projevil v čilé debatě po přednášce.
O újezdních měšť. školách a praktickém
provádění nového zákona podal cenné in
formace a zodpověděl četné dotazy okresní
školní inspektor dr. Josef Rozhold. Schůze
skončena předsedou odb. uč. Vojt. Hlaváč
kou.

K jubilejním slavnostem cyrilometoděj
ským ma Velehradě připravují se četné pouti
nejen ze všech krajů naší republiky, nýbrž
také z ciziny. Ze spřátelené Francie dochází
zpráva, že již nyní se připravuje pout zc

Štrasburku na Velehrad. — Pout Orel
stva z celé republiky na Velehrad je sta
novena na 33. srpen. pout duchoven
stva ma 6. červenec. Katechetský
spolek arcidiecése olomouckévykoná při

173



této příležitosti svou valnou hromadu. —
Plakát pro oslavy navrhl akad. malíř
Ruda Kubíček z Uh. Hradiště. — Slav
nostní odznak bude dán v brzkédobě
do prodeje. Bude to dvojitý cyrilometoděj
ský křížek,silně pozlacený.—Filatelis
tům. Budou dvě zvůáštní poštovní razítka,
z nichž jedno bude míti dvoubarevný (čer
vano-fialový) tisk a bude jej po prvé použito
při letošních cyrilometodějských oslavách.

Z redakce. V tomto čísle jsme věnovali
pozornost našim pohraničním krajům Hlu
čínsku a Těšínsku zejména po stránce škol
ské. Vysvitne z nich těžký úkol učitele a je
ho záslužná práce, kterou na pohraničí ko
ná a které by nemělo býti zapomínáno.

Z Léčebného fondu veřejných zaměstnan
ců. Ustřední sbor Léčebného fondu veřej
ných zaměsinanců sé usnest, že se Léčebný
fond veřejných zaměstnanců zúčastní akce
hromadného očkování dětí proti záškrtu.
Bude tudiž Léčebný fond veřejných zaměst
nanců poskytovati v rámci této akce hro
madné očkování dětí proti záškrtu: a) všech
dětí ve věku 1—2 let ve všech krajích re
publiky, b) všech děti věku předškolního,
c) dětí od 6 let do dokonaného 10. roku vě

v okresech, které budou prohlášeny za za
mořené příslušnými zemskými úřady, dobro
volný příplatek, počínajíc 1. lednem 1936,
přímo poradním okresním sborům pro 0
chranné očkování proti záškrtu až do výše
50proc. nákladu na ochranné očkování, sta
noveného ministerstvem veřejného zdravot
niciví a tělesné výchovy. Léčebný fond ne
bude hraditi očkování, jež by“o provedeno
před 1. lednem 1936 vůbec nebo po 1. lednu
19360,bylo-li provedeno soukromě nebo ji
ným způsobem, než v této hromadné akci.

Léčebný fond nebude poskytovali příplatky
na hromadné očkování dětí starších než 10
let a přeočkování dětí dříve očkovaných.

Praha. V cyklu přednášek o vychovato
lích-světcích přednáší v klášteře voršilek
v sobotu 21. března o sv. Ignáci z Loyoly
univ. prof. Fr. Krus S. J. ch.

Zemský sjezd katolických žen a dívek sc
koná 14—16.srpna 1936v Brně. 50 proc. se
vy ma dráze. Legitimace s odznakem 10 Kč.
Informace: Přípravný výbor, Brno, Domini
kánské 5.

Dotazníky o stavu členstva. 1.
března 1936končí lhůta k odeslání hlášení
odboru Zemského spolku o stavu členstva
k 1. lednu 1936.Předsedové a jednatelé od
borů, splňte včas svoji povinnost a zašlete
řádně vyplněný dotazník mnaadresu: V.
Hlaváčka, odb. uč., Přerov, Marxova 13. —
Řada odborů již svoji povinnost splnila,
zůstávají jen některé, jimž stanovená dvou
měsíční lhůta je asi malál :

Učitelstvu, které bylo za války
internovánol V Přerověbude uspořá
dána od 21. června do 15. srpna 1936Středo
moravská výstava. Školský odbor chystá
mimo jiné také exnposiciškolství a učitel
stva za války. Současně se projektuje jubi
lejní sjezd vězněných a internovaných uči
telů. Datum bude včas oznámeno. Kolegové,
přihlaste se ke sjezdu lístkem, mnaněmž
uveďte také předměty, které byste mohli
na tuto exposici zapůjčiti (Na př. úřední
výnosy o persekuci, fotografie nebo kresby
internačních baráků, fotografie jednotlivců,
články z novin, rozkazy a jiné památky,
týkající se internování a pod.) Přihlášky a
dotazy zasílejte na ředitelství IIL chlan.
měšť. školy v Přerově.

Redakci došlo
Antonín Kolek: Hermada. Vyšlo nákla

dem Společenské knihtiskárny v Přerově,
Masarykovo 16. Cena 20 Kč. Autor, známý
svým historickým románem O klíči mar
krabství, přichází tentokrát s obrázkem
válečným. Do pekla italské fronty, zachyce
ného s drásavou skutečností, promítá čes
kého inteligenta, roz.eptaného filosofický
mi systémy a opojeného civilisací, který na
jednou v nejtěžších chvílích života si uvě
domuje, že stojí smrtelně sám a že pyšná
stavba rozumu je'mu mála platna, ba že

bolest vrací jej opět na cestu k Bohu. —
V tomto přerodu z války je síla Kolkovy
-Hermady. Vřele doporučujeme.

1. svazek revue »Archy«, roč. XXIV. vyšel
s bohatým obsahem. »Archa« vychází za

174

redakce P. Em. Masáka a nákladem Druži
ny literární a umělecké v Olomouci. Před
plalné činí na rok Kč 36.30, na půl roku Kč
18.30. Jednotlivé sešity po Kč 6.30. Ukázko
vá čísla zasílá administrace v Olomouci,
Wifsonovo nám. 10.

Josef Bradáč, Latinsky v 1000slovech pro
pokročilé. V sešitech po 4 Kč. Nakladatel
ství A. Neubert, Praha, Fybernská 12.

MUDr. Pavel Viskup, Užívejte vzduchu a
pohybů. Nakladatelství A. Neubert, Praha,
Hybernská 12.

Výběr. Měsíčně 128 stran. Za 4 Kč. Admi
nistrace ve Zlíně. Přináší řadu opravdu za
jímavých a hodnotných článků, jichž lze
s prospěchem užíti vecškole, mnohých jako
četbu prohlubovací v reáňiích. Zaslouží do
poručení.

D. Ursíny: Stručná štatistická rukovať
Československej republiky. Vydalo Učitel'



ské nakladateVstvo sVovenské 915nás« v Bra
tislave. 64 stran, 2 Kč. Obsahuje řadu nej
novějších dat 9 Čsl. republice, které se don

ně potřebují ve vlaslivědě, zeměpise, po-
čtech atd. Proto vební doporučení hodná.
Usnadní práci, ničeho netřeba hledat, Pen.

K 7. březnu, dní narozenin presidenta O
svoboditele T. G. Masarvka, vydá naklada
telství Čin jcho parněti Světová revoluce,
Zároveň s tímto vydáním vyjde Světová re
voluce v levném vydání lidovém. Současně
vyjde jako VI. svazek Spisů T. Masaryka
první dí) Otázky sociální v 3. (2. českérn) vy
dání. Jako V. svazek Spisů T. G. Masaryka
vyjde brzy potom nové vydání České otázky
spolu s novým vydáním knihy Naše nyněj
ší krise. —-V novém vydání vyjdou v Čínu

závěrem. Mlčení s T. G. Masarykem, v jed
nom svazku formátu Světové revoluce s 16
obrázky. — Naktatelství Čin chystá také
nové vydání knihy Emila Ludwiga Duch a
čin. — V novém, 4. vydání vydá naklada
telsiví Čin také album Masaryk ve fotogra
tii, doplněné obrazy z poslední doby (abdi
kace).

Dr. Jáchym Procházka O. F. M., Sv. Fran
tišek z Assici, Vítězové, Olomouc, III. roč.,
2, čís. 3 Kč. Z pera znárného misionáře dra
Procházky vyšel život sv. Františka z Assi
si v pojetí velmi originálním. Je dobře vy
stižena a podána osobnost tohoto tak popu
lárního světee, jehož život nebyl mičím ji
ným. než důstedným použitím evangelia.
Právě vzor tohoto světce, jenž se zasnoubil
s chudohou, je ma místě v dnešní době. Za
jimavé je podání Františkova vlivu hlavní
sociálhiudo na naši dobu.

Svatojánské listy. Časopis katol. student
slva učitel. ústavu ve Sv. Janě p. skalou.
Redakce i administrace tamtéž. Do Konce
roku vvjdou Iři čísla. -— Snaha svatojan
ských je chválvhodná, nadšení jistě veliké.
ačkoliv z důvodů finančních bvchom spíše
vítali. kdybv se snahy vydavatelské netříš
tilv. Doporučujeme. přátelům našich mla
dých ve Sv. Janě.

Teki Odulok, Sobí lidé. Kniha pro mládež.
Z vuštinv přeložil Vincenc Charvát. S 13
obrázky V. Kurdova. Karionov. 33 Kč. Vv
dal Čin. tisk. a nakl. družstvo čsl. legionů
řů v Praze. Kniha z kraje tunder. neoby
čejně zajímavá, plná života, ktoré docela
nic nevadí tendenční podklad. Pro mládež
bych ji však doporučil jen ve výtahu. Ale
učitel získá více, než čtením tlustých knih
zeměpisných ze severní Sibiře. Do učit.knihoven rozhodně. Pen.

William Gerhardi, Marnost. Román. Pře
ložil Karel Kraus. 28 Kč, váz. 40 Kč. Vydal
Čin. tisk, a nakl. družstvo čsl. legionářů
v Praze. Anglický román z ruského života
velmi dobře vystihuje slabost a nerozhod
nost těch, kterým bylo řečeno, aby stáli

Jak snadnoruce zamože barva o|6
inkoust,tak snadno zase jevyčistil;

Ominol
EE18

proti revoluci. Výborný prostředek k pozná
ní »ruské duše«. Pen.

Marie Majerová, Zázračná hodinka. Kni
ha pro mládež. 2. vydání. S obrázky Josefa
Lady. Kartonov. 35 Kč. Vydal Čin, tisk. a
nakl. družstvo čsl. legionářů v Praze. Pří
běhy, které jistě budou zajímat malé čte
náře.

Antonín Benda, Lidskými dějinami. Děje
pisná čítanka pro školy měšťanské a vyšší
stupeň škol obecných. Díl I. Starovžk. Za
9.40 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze 1936.

Dr. Sturm Ant-Brychtová-Karlovská: 500
diktátů a pravopis. cvičení pro nár. školya
soukromé vyučování. Sir. 134, vel. osmerka.
R. 1936. Cena 15 Kč. váz. 17 Kč. Nová kniž
nice učitelské dílo XCVII. Šašek Alois, Vel.
Možiřičí na Moravě.

Veselý Ant., Kritický přehled metod vyu
čování dějepisu na školách národních. Str.
59. vel. osmerka. R. 1930. Cena 6 Kč. váz. 10
Kč. Nové knižnice učitelské dilo XCVITI.—

Vaculík Innocence, Stručný nástin o vzni
ku zákona o újezdních měšť. školách. Str.
37, vel. osmerka. R. 19360.Cena 6 Kč. váz. 10

6. svazek revue Archy, roč. XXIII vyšel ja
ko číslo jihoslovanské. Administrace Olo
mouc, Wilsonovo 16.

Příruční slovník německočeský. Vychází
J4denně v sešitech po Kč 3.40 za redakce
Josefa Janko, Hugo Siebenscheina, Pavla
Eisnora, Otakara Fischera a Jiřího Hallera
ve Stát. nakl. v Praze.

Vaculík Innocenc, Podrobné učebně osno

175



ODBOČKY: Bor u
Jablonec n. N., Kolin, Kro ,

Třeblč, Uh. Brod, Val. Meziříčí, Vel. Meziřičí, Vsetlu,

nosiní sc

elkou, Mor. Ostrava, Něm. Brod, Nová Paka, |

raha, Prostějny, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov,

knihkupectví a papírnictví( fo JINDŘ. KRŮTOVÁ
KARVINNÁ .-.. TĚŠÍNSKO

vy z vlastivědy pro 3., 4. a 5. školní rok.
Vypracováno podle výnosu Mšamo z 10. VII.
1933, č. 67.311-33-I. Str. 111, form. norm. 210
krát 297 mm. R. 1936. Cena 25 kč. Příloha
Nové knižnice učitelské. Šašek Alois, Vel.
Meziříčí na Moravě.

Z nakladatelství Ant. Dědourka v Třebe
chovicích pod Orebem: J. V. Flos, Jirka
Rálišův, za 13 Kč váz., 0. M. Vyskočil, Se
šotkem permoníkem v stříbrném podzemí,
váz. 9.70 Kč, ©. M. Vyskočil, Příběh májo
vé noci, váz. za 11 kč, VL Mazálek, Polní
'kvítka, váz. 9 Kč, V. J. Krýs, Pod vánočním
stromkem, váz. za 25 Kč. Časopis Měsíční
zpravodaj zasílá zdarma jmenované nakla
datelství na požádání.
. Jaroslav Maria, Chudina. Román. Nakl.
L. Mazáč v Praze. Stran 410. Za 32 Kč,váz.
42 Kč.

E. Eschmann, Jirka cirkusák. Přeložil R.
Tschorn. S 50 ilustracemi O. Sekory. Nakl.
L. Mazáč v Praze. Kart. za 28 Kč.

MUDr.Pavel Viskup, Duševně pracujícím
lidem sedavého zaměstnání. Nakl. A. New
bert v Praze. Za 9 Kč. 3

Dr. F. Štampach, Cesta říší lidí. Přehled
nauky o člověku. Stát. naklad. v Praze. Za
5.20 Kč.

vyšel v těchto dnech nový spisek od naší
katol. spisovatelky dr. M. Sadovské: »Zpět
k Římu«. Za 2 Kč zašle: Administrace Ča
sových úvah, Hradec Králové, Adalberti
num.

Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučová

roč. Sešity listopad a prosinec. Sešit za
Kč. Čsl. graf. Unie v Praze. o

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Dic Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Wilosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li
teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,

czyciel polski, Náš domov, Naše doba,
e loutky, Naše omladina, Na hlubinu,

aše práce, Nový národ, Obecná škola,
re Oesterr. pádag. Warte, Probuzení,
řehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi

ký úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
las, Slovenský učitel, Škola měšťan

skáNSerafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věsi
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní oÓsvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník Svazu učitelstva stát. škol,
Vychovatelské listy, Vinice Páně, Víičzové,
WilNlmann-Blátter, Záhorská kronika, Za
městmanec půdy, Zprávy kalolické školské
rady na Slovensku.

zákazník ovšem nebude, odhodi jedo koše a mnoho ob
chodů ztratite. S jakým potě
šením by četl číslč, krásně
nD Sý dopis naší slavnou.MIRSIČKOU, ktorá jost tak
tichá a Jomná, ale při tom
má solidnost a veškoré vý
hody velkého siraie. Na ne
patrnés +. :

Knihkupectví Společenské knihtiskárny

Roční předplatné 25 Kč.
Brno č. 75.717-vI 30. IX. 1926. 



ROČ. XIV. - ČÍS. 14..

Z negativismu k práci

OUprojevu presidenta republi
ky hkučilelstvu zaslouží zvláštní
bozornosti slova, aby učilelstvo
bři diskusi a krilice neupadalo
do negalivismu, Uýslraha v lom
směru je na. mislě snad všem,
ale učilelstvu zvláště. Protože re
voluční popřevratový radikalis
mus zasáhl zejména učitelstvo,
zneklidnil je a učinil z nich nej
přednější z bořitelů.

Na rumišlě pobořených idei a
ustálených školských řádů ne
mohl zradikalisovaný živel uči
telský přinésti nic positivního,
než několik frázovilých hesel. By
la sice s počátku hltána a naléza
la vřelou odezvu i ve veřejnosti,
ale časem ztratila na působivo
sti. A dnes už dokonce budt jen
nelibost a dávají špalné vysvěď
čení hlasatelům.

Přiváděl z negace někoho k
positťvní práci je jislě velmi lěž
ké. Zejména u učitelstva těžké.
protože je lo stav ve svém celku
hodně citlivý a někdy až nedů
tkltvý; a protože dlouhá desili
leti nebyl. skutečně vychováván
v myšlenkovém ohledu než k
negaci.

Ale je naprosto nulno, aby se
lak stalo, aby podle rady presi
denta republiky učitelstvo přišťo
ze zanicení negaltvismu ko stříz
kovébosiltoní práci.

President republiky k čsl. učitelstvu

President republiky dr. Edvard Beneš učinil k de
putaci Svazu ičsl. učitelstva projev, jehož podstatné
části pro jejich závažnost uveřejňujeme.

Škola je jednou z nejdůležitějších složek stát

cí základy dobra, pravdy, krásy, má klásti dětem
první základy jejich života a vésti je k vzájem
né lidské lásce, vzájemné spřavedlnosti a ušlech
tilosti. Bez těchto mravních základů by nebylo
pravé demokracie ve státě, stejně jako škola bez
nich nebyla by demokratická.

Školy jsou tudíž u nás první a základní pří
pravou k občanskému životu, musí býti oporou
našich demokratických zásad ve státě i mezi lid
mi.

Veřejné mínění není nic stálého a podléhá
častým změnám, výkyvům dopředu nebo zpět,
podle toho, jak silné jsou nárazy lidí a sociál
ních, hospodářských 1 kulturních poměrů. ve
kterých žijí. Je to vlna stále pohyblivá. Nebylo
by ani s prospěchem pro společnost a stát, aby
její pohyblivost ustala a citlivost se otupila. Ale
boj o orientaci veřejného mínění vždy musí míti
pevný základ mravní, veliké ideje a zásady ja
ko pevnou direktivu. jeho duch a smysl musí
býti čistý a neporušený, osobní touhy a snahy
musí při tom stranou. smysl pro kolektivum,
stát a národ musí býti jediným cílem.

Veřejné mínění tvoří však lidé a záleží mno
ho na tom, jakého jsou mravního charakteru.
A tu, řekl bvch, začíná vaše úloha, která je dána
výchovnou prací ve škole i ve veřejném životě.
Rozumnou výchovou již od útlého mládí je tře
ba upravovat duši příštích občanů. Máte k to
mu mnoho příležitosti ve škole. při každém před
mětě naukovém a zvláště při občanské nauce.



KALEIDOSKOP
President republiky o svobodě a

náboženství.
Občanská svoboda zaru

čuje každému volnost slovaaokaždém problému je
možno se dohodnouti bez
boje a nenávisti uplatňu
jí-lisesobou stran jen dů
vody věcné a pohnutky
mravní. Vyhýbejte se bo
jům osobním, buďte tole
rantní, ale za to ve svém
nitru pevni v přesvědčení respektujte zejména
i přesvědčení náboženské.
Jiným národům své pře
svědčení nevnucujme, ale
ukazujme svým příkla
dem, že naše principyu
nás se skvěle osvědčují.
(President republiky dr. Ed. Be

neš k čsL učitelstvu.)

Katolíci a Hlučínsko.
. Národním buditelem Moravců na
Hlučínsku je P. Cyprián Lelek, ro
dák z Dol Benešova, který hájil
práv hlučínského lidu i na sněmu
frankfurtském a berlínském (1848,
1849). Napsal český slabikář. Ně
mecká vláda jej za jeho vlastenec
kou činnost pronásledovala. Jeho

marckův. 1893vycházejí Katolické
noviny, které plamenně nabádají:
Učte své dítky moravsky čistil! Ro
dičové, kupte svým dětem morav
stý katechismus z Opavy nebo z
Ostravy! My vážíme si mateřské
řeči a přidržujeme se jí navzdor
wšem překážkám a všemu utlače
ní! Ještě 8. února 1919 dovolávají
se Katolické noviny důrazně ná
rodních práv, a když bylo 4. února
1920 Hlučínsko připojeno k ČSR,
slibují podporu vládě čsl

Počet knih v profesorských
knihovnách.

Nejpočetnější knihovnu z učitel
ských ústavů má německýústavv
Opavě: 14.268svazků. Po něm hned
přijde zase německý ústav v Brně
s 11.836 svazky. Pražský ústav
žerský má 4042knih, mužský 9611.
Mezi ústavy s velikými profesor
skými knihovnami patří také ně
které řádové ústavy, na př. Řepčín
4284, České Budějovice 4975. Nej

178

Zdá se mi, že není této možnosti ještě plně vy
užito. Skrze děti působíte na dospělé a budíte
jejich zájem o školu. Děti vypravují doma o
všem, co ve škole slyší a co se ve školeděje, Čas
tý styk s rodiči vám vaši úlohu „velmi usnadňu
je. V samosprávě žákovské tkví dobré kořeny
dětské samostatnosti, iniciativnosti a „vynaléza
vosti. Je to obec v malém, v níž se -zachovává
pořádek a zavádějí demokratické řády.

Ale také práce ve veřejnosti je třeba, na všech
místech a na nejširším podkladě. Vám nejbližší
je práce osvětová, vzdělávací, kulturní. Učitel
stvo bylo vždy v předních řadách těch, kdož tu

rozuměním pro celek. Poučovati širší vrstvy o
všech zjevech denního života, ukazovati jim
správnou cestu k poznání pravdy a lži, vésti je
k jednotě a svornosti ve věcech pro obec nebo
stát nejprospěšnějších, to je první úsek drobné
práce učitelstva na venkově.

V dnešní době nezaměstnanosti nelze podce
ňovati drobnou práci sociální, Odstraňovat nebo
aspoň zmírňovat sociální nesnáze a uměle vyvo
lávanou nespokojenost nabádati k trpělivosti.
V zemědělských krajích lze uplatňovat s prospě
chem odborné znalosti a zkušenosti v místních
jednotách a družstvech, stejně jako účastniti se
všech podniků, směřujících k povznesení a zve
lebení kraje.

Nabádejte naše občany k tomu, aby každá

jména anglosaské; aby obec stála na výši svou
hygienou, aby vnějšně odpovídala estetickým
požadavkům moderního budování měst a obcí,
aby pěstovala zahrady, zahrádky a vnější úpra
vu domů, aby ulice a náměstí nebo návsí stály
na výši — i to je veliký váš úkol, jehož význam
u nás se tak podceňuje. Jsme samostatný národ,
ročně k nám přijde statisíce cizinců — ti si o nás
tvoří soud i podle vnějšího našeho vzhledu. Pro
to pozor na to — a každá obec v republice nechť
cítí i v tomto oboru vaši ruku!

Při diskusi a kritice, jež je v demokracii sa
mozřejmá, neupadejme nikdy do negativismu.

Vše, co děláme, musí býti syntetické a kon
struktivní. A konečně mějme víru, víru v úspěch
své práce, víru v demokracii, republiku, svůj
stát a národ. Já tuto víru mám, nikdy se jí ne
vzdám. Věřím, že i v dnešní těžké krisi a v ob
tížné mezinárodní situaci těžkosti překonáme,
demokracii a mír zachováme, a stát svůj úspěšně
a s zdarem vybudujeme.

4



Osobní změny v ministerstvu školství
Ministr školství dr. Emil Franke pověřil dosa

vadního zástupce přednosty presidia, ©minister
ského radu Engelberta Šuberta, funkcí přednosty
presidia, přednostu oddělení I/4 (státní školy ná
rodní, věci pedagogicko-právní) vrch. odb. radu
Boh. Patka, funkcí přednosty presidiálního od
dělení 2 (personalie), odborného učitele Ant.
Juppu, přiděleného službou ministerstvu školství,
vedením presidrálního referátu pro službu tisko
vou, pro agendu rozhlasovou a agendu kinemato
grafic po stránce ideové, dále dosavadního před
nostu odd. V/2, ministerského radu Jana Dvořá
ka, funkcí přednosty odboru I (národní školy,
sekční šéf dr. Václav Můller odchází na dovo
Jenou), vrch. odb. radu dra V. Slavíka funkcí
přednosty odd. I/2, vrch. odb. radu dra Jar.
Nýdra funkcí přednosty oddělení I/4 s jeho po
necháním ve službě prvního osobního tajemníka
ministrova (je na zdravotní dovolené), inspektora
stát. škol národních Jana Kuchaře funkci zástup
ce přednosty oddělení I/4, vrch. odb. radu dra
Antonína Hrazdila funkci přednosty odd. II/2
(střední školy), vrch. radu Karla Hrdinu funkcí
přednosty odd. IV/3 (vysoké školy), dosavadního
přednostu personálního oddělení presidia, min.
radu dra Jar. Povolného, funkcí přednosty odd.
V/2 a funkci zástupce přednosty osvětového odbo
ru, přednostu odd. IV/3, min. radu dra Frant.
Havelku, funkcí přednosty odd. VI (církve) a odb.
radu Ondřeje Charváta funkcí přednosty odd.
VI4. Kromě toho přidělil ministr školství stát
ní profesorku dr. Alb. Dratvovou z odd. IV/1 do
odd. £I'l, odb. radu Viktora Klímu, dosud před
nostu referátu min. Školství v Užhorodě, dále
odb. radu Václava Patzaka, dosud v presidiálním
referátu, pro službu tiskovou, prof. Ant. Prokopla
a prof. dra Kamila Kabeše, přidělené službou do
ministerstva školství, vasměs do odd. II/1, odb.
radu dra Rudolfa Stránského, dosud v odd. I/3,
t. č. osobního tajemníka mrnistrova, do odd. II/3
a vrch. min. komisaře Vlad. Hataše z odd. IVf/2
do odd. IV/1. Odb. rada dr. Klíma však zůstane
zatím v Užhorodě.

O kázni

J. P. — Den ze dne slyšíme se všech stran ná
řkyna úpadek kázně, ať už myšlenkové, mravní,
spolkové neb školní. Většina lidí nemá vůbec sil
né idee, která by jejich egoistické zájmy do
vedla podřídit zájmu celku.

méně knih mají zase některé sou
kromé ústavy, na př. Užhorod 300,
Spišská kapitula 386,a řec.katol v
Prešově 172. To je nejmenší počet
knih v profesorské kníhovně. No
vá doba vyžaduje nutně, aby pro
fesorské knihovny učitel. ústavů
byly plánovitě doplňovány hodnot.
nými knihami, bez kterých se dnes
prakse neobejde. Celkem je v Čes
skoslovensku 632 pedagogických
knihoven asi s 1,800.000 svazky.
Největší je knihovna Komenského
v Praze, která má 38.000knih, po
ní německá knihovna Společnosti
Pestalozzího s 15.000svazky a ústř.
pedag. knihovna v Brně se 14.500
svazky. Profesorských kníhoven
na středních školách je 354 mna
učitel. ústavech 62, a okr. učitel
knihoven 210.

Duše v rukou.
Slýcháváme stížnosti ma ruční

práce. Mluví se o nich s pohrdá
ním, ale ne vždycky s přemýšle
ním. Což není ruka nástrojem du
še? Není jejím zrcadlem, jak krás
ně píše R. Ouardiní v díle »Vomnhei
ligen Zeichen«? Duše není přece jen
trpným vězněm dětského (a lid
ského) těla, vězněm lhostejným ke
všemu. Spojení duše s tělem je si
ce těžký filosofický oříšek, ale pro
jevy duše jsou zřejmé. Duše mlu
ví a ukazuje se z úsměvu, pohybu,
mluvy — ze všeho, co myslíme a co
vyjadřujeme. Drobné práce dětské
ve škole ať z hlíny nebo z papíru
nejsou jen »hraní a maření mate
riálu«. Ty drobné práce jsou vý
razem dětské duše. Jimi dítě chce
a umí povědět často více, než mů
že a dovede povědět ústy. Citova
ný autor praví: »Schón und gross
ist die Sprache der Hand. Von ihr
sagt die Kirche, Gott habe sie uns
gegeben, dass wir die Seele darin
tragen.« K. H.

»Vzdělání«.

vVzdělaný,« pravil mi jednou
jistý moudrý muž, »jest ten, na
němž není znáti, že studoval, jestli
že studoval, a na němž není znáti,
že nestudoval, jestliže nestudoval.«
Pravé vědění vzdělaného člověka
ví proto vždy zároveň už také, co
neví. Jest to vždy spolu též ona sta
rá ušlechtilá »docta ignorantia«, 0
no v pravdě sokratické vědění ne
vědění. I

Fr. J. J. Buytendijk, Vzdělávání
mládeže živoucím konáním.

119



PRAKTICKÝ UCITEL
Ze života hmyzu.

Není to román — jen pár malič
kostí ze školní prakse. My, učitelé,
stáváme se dosti často— někdy i
proti své vůli a chuti — vražední
ky drobných tvorů, které žáci do
školy přinesou. Každý usmrcuje
me svým způsobem. Mnohdy ov
šem trápíme hmyz více, než je tře
ba. Pokud nemusíme, neusmrcuj
me před žáky — tak nám káže dů
vod vychovatelský. Zkoušíme růz
né prostředky. Měli bychom užívat
jen těch nejlepších. Pokud jsme
na naší škole zkusili, je octan a
mylnatý dobrým prostředkem u
smrcovacím hmyzu, pavouků i dro
bných korýšů. Stačí pár kapek,
okamžitě hynou. Na motýly se nám
dobře osvědčila čtvrtlitrová pa
tentní láhev zavařovací. Vespod
jsme dali vrstvy filtračního papí
ru. Na papír pár kapek sirného é
teru, hodíme tam motýla a zavře
me. Za několik okamžiků jest u
smrcen. Pro brouky máme menší
sklenici se širokým hrdlem. V ní
je čistý líh, čtvrtina vody a pár
kapek benzinu. Tato směs velmi
pěkně usmrcuje. Broučci se ne
zkroutí ani nezkřehnou. Mohou
tam býti uvězněni i delší dobu.

Není však třeba vždy vše usmr
covat. Užitečné tvory pustíme na
svobodu. Když ne hned, tak až za
pár dní, kdy žáci shlédli tvar a
složení těla. | Většina zajatých
brouků odmítá potravu. (Asi jim
nemůžeme přijíti na chuť.) Jsou
též výjimky, na př. roháč je v za
jetí docela spokojen. Žák B. ve
III. třídě má doma roháče. Krmí
Jej denně 3krát cukrovu vodou.
Štětcem mu ji dává až k ústům.
Mlsný roháč se labužnicky olizu
je, pak zaleze spat. Je velmi hla
dový, proto už asi půl hodiny před
krmením nepokojně pobíhá.

Sdělujte, prosím, své zkušenosti,
ať se všichni poučíme, ať můžeme
zpestřit hodiny přírodovědy. Ta
„kovými maličkostmi budíme zá
jem o přírodu, soucit se slabými,
tak vychováváme jemné, ušlechti
lé a hodné lidi. Jal.

Racinův postup pro děti
o 5—leté.

.A. Rozevičení: ©Utvořte kruh,
skákejte po jedné noze. Pochoduj

180

Zmocňuje se nás dojem, že vlna individualis
mu -a relativismu úplně z duše smetla to, čemu
říkáme: »Dobrovolné podřizování se určitému
řádu, určité autoritě, buď svobodně zvolené neb

Dali jsme se uchvátit vírem líbivých hesel —
teď se hrozíme následků.

Na druhé straně ještě dnes někteří pedagogo
vé se se příliš bojí »řádu zvenku ukládaného«.
Slyšíme: »Jsme přece ve století dítěte! Dítě se sa
mo ukázníl« A jinou slaďounkou směs z Rous
seaua, Nietscheho a Keyové.

Rádi bychom dali dítěti volnost, která by byla
pravou revolucí proti »kostnaté zešněrovanosti«
staré školy, ale musíme se báti při nejmenším od
povědnosti za tresty přirozené, které dětskou ra
dost z »volného života« víc a mmohem krutěji
skřípnou, než nejproslulejší obávaná kázeň hc
teronomní.

Dítě je bytost nehotová, s vůlí rovnající se nu
le, ale pomalu se probouzející. Dítě je relativ
ně odpovědné. — Jak tu můžeme mluvit o vlast
ní ukázněnosti?

Ke kázni musíme ditě kázní vychovat.
V rodině i škole bude tedy vnášet do vývoje

ditěte řád zprvu jen kázně vnější, aby hned,
jakmile tu budou předpoklady sebekázně (pozná
ní vůle), ustupovala kázni vnitřní — mravní
svobodě.

Předejde se tak výstřelkům, které dříve, při
náhlém vyvázání z kázně otcovy a přílišném,
náhlém odkázání jen na před tím málo pěstova
mou sebekázeň, byly velmi časté.

Kázeň vnější je nám nutným stadiem a před
pokladem kázně vnitřní.

Ke kázni dobrovolné (charakter!) dobrou před
pravou (svobodné rozhodování!) je řízená samo
správa (ne hra na občánky) posledních ročníků.

Při ní však je třeba víc než jindy silné osob
nosti učitelovy, která je sice opodál, ale i tu au
toritou.

V dnešní době nebude jistě škodit, přitáhne-li
rodina i škola Šroub kázně nejen u dětí, ale i u
sebe (příklad hřmí!).

Z kázeňských prostředků můžeme užít všech,
1 »starých« (dozor, rozkaz, odměna, trest), ale
vždy s taktem.

Přímo sugestivně však působí osobnost, pří
klad vychovatele i vhodné, poutající zaměstnání.

Zdravá sebekázeň buď nám cílem, vnější jen
nutným prostředkem.



PRO A PROTI
Zkažená idyla

Byl kdesi jeden řidiči —
takový — nu všechněch řídicích vzor:
sám z Církve první vysloutil
a za ním vystouf' celý sbor.
Byl hodný a vládl mírně,
mongolský jak kdysi chán,
ve usi se mu 0 klid pilně
staral mocný jeho tchán,
Idyla la trvala léta —
a těžce při ni dýchala ves...
Až jednou holega mladý
vzbudil ve sboru úžas a děs.
Považte! — On byl katolík
a s farářem divě nechtěl se rvát.
Ta hrůza... lěžko to domyslit,
co by se všechno mohlo lu stát!
Třepal se vztekem principál,
vzlek divý předsliral věrný mu sbor,
nezůslal ve vsi klidný prý
krom faráře jediný tvor.
Demokralický cit ráz olupěl,
humanita umřela hned,
a na nešťastného kolegu
uchystán úkladů jed.
A při tom všichni do oči...
— 0 to třeba je znát! —
laskavě, mile, příjemně...
koho chceš zabit, nač ještě ho štvát?

—t—
Henlein o kultuře

V Praze mluvil Konrád Henlein o kulturním
programu své strany. Prohlásil, že Němci ne
chtějí zvláštní sudetoněmeckou kulturu, nýbrž
cítí se příslušníky velrké kulturní obce německé
celého světa. Poslanec německé křesť. soc. strany
odb. učitel Zajíček odpověděl v parlamentě na
tento projev: Cítíme se kulturně spojení s veške
rým německým lidem. Ale Němci nesídlí jen při
Sprévě, ale také při Dunaji. K německé kultuře
patří i díla Goethova, Schillerova, Grillparzero
va, Haydnova a Wagnerova. Pravá kultura ne
může patřit jedné straně. Naši Němci chtějí být
mostem mezi oběma německými státy, Německem
a Rakouskem. Chtějí zprostředkovat německou
kulturu nám a přispěti, aby česká a slovenská
kultura oplodňovala český lid. Rozkvět německé
kultury u nás je možný jen v demokracii. 

te stranou. Dýchejte zhluboka. Po
chodujte různými směry, abyste
Jeden o druhého nezavadilí. Ruce
na kolena a skrčte nohy. Jděte tak.
Napínejte nohy a ruce nad hlavu.
Klesejte dolů. Poklus s máváním
pažema (jako ptáci). Poskakujte
oběma nohama jako vrabci.

B. Cvíky napodobující učitele.
Žáci v několika řadách před učite
lem napodobují jeho pohyby.

C. Cviky rovnováhy: Na zemí u
nožovat, zanožovat. Na kladině po
chod po čtyřech.

D. Hry, běh: Na kupce. Vybíhati
ze stoje, z kleku, ze sedu a p.

E. Zápas a nošení: Přetah za ru
ce. Nesení cvičence ve trojici.

F. Poskoky, skoky: na místě,
stranou.

G. Uklídnění: Pochod se zpěvem,
po špičkách, po patách.

(Podle díla F. Horák: Francouz
ské metody tělových.) kh.

Joinviliská metoda.
Pro děti od 6 do 9 let.

A. Rozovičení: Navínovat řadu
do klubíčka. Jezděte jako koník:
krokem, klusem, cvalem.

B. Vlastní část: a) Pohyby na
podobivé (žáci sami): co dělá krej
čí, plavec, cyklista. b) Pohyby na
podobovací podle učitele. posko
kem stoj rozkročný čelný, upažit,
vzpažit, ohnutý předklon, předpa
žit, ruce na zem, vzpažit, úklon
vlevo, L r. co nejvíce k zemi, to
tiž vpravo, poskokem stoj spatný,
připažit Celé cvičení 3-4krát. c)
Malé hromadné hry.

C. Uklidnění: napodobit syčení,
píti z dlaně, dechové cviky skrou
žením rameny, reje, zpěv.

(Podle F. Horáka: Francouzské
metody tělovýchovné.) kh.

Komenský v Německu.
1871 vznikla v Lipsku z podnětu

učitelského spolku knihovna, kte
rá měla shromáždit veškeren lite
rární materiál o škole a výchově
z celého světa. Obsahuje i všechny
spisy Komenského a veškerou li
teraturu o Komenském. Knihovna,
která má přes 325.000svazků (ŠÍř
ka hřbetů činí přes 3 km), nazýva
la se Přidagogische Zentralbiblio
thek, od roku 1918nesla název Co
menius-Bůcherei, Leipzig. Loni v
červnu byla pojmenována jménem
Hanse Schemma, ideologa nár. soc.
hnutí, aby nenesla jméno »Němce,
který smýšlel mezinárodněc«,

181



KURSY
- Nálepky, návrh kol.
Josefa Kachlíka, byly
již vydány tiskem.

Z pracovny UI. kur
su ve Znojmě. Ke spo
lupráci se přihlásila sl.
Marie Holková z po
kusné školy v Praze.
Bude přednášeti v pc
dagogickém| semináli
o »Vyučování v dife
rencované třídě«. —
Přímých informací 0
stodbory vyškovský a

mor. krumlovský, kde bude míti kol.
Kuncek zvláštní přednášky. — O spolu
práci s našimi. kursy uchází se organisace
německých katol. učitelů Willmanms
bund. Je možné, že již na kurseve Znoj
mě se s kolegy katol. učiteli národnosti
německé sejdeme. Bude to jistě kus prá
ce užitečné pro stát. Získati můžeme na
obou stranách.

První přihláška do kursu ve Znojmě
došla. Je to kol. Em. Všetečková. Ná
sledujte! >

aaa

kursech vyžádaly

Program přednášek »Náboženství« byl
již rozvržen. 1. Souvěký kult těla.
2. Návrat k duši. 3. Hygiena těla a
duše. 4. Nudismus v módě a umění. 5.
Problém lásky. Přednáší prof. dr. Fr.
Suchomel, dr. S. M. Braito, prof. dr. K.

Záci z měšťanské

Jnk. — Ve škol. roce 1933-34 a násle
dujícím odešlo několik chlapců z I. aII.
třídy měšťanské a jedno děvče i z kur
su na střední školu (reálné gymnasium).
Na základě popisu a vykonaných zkou
šek byli přijati do postupných tříd (II.
a III.). z kursu též jen do tercie, poně
vadž žačka se rozhodla pozdě pro další
studium, tedy neznala ničeho z latiny, a
do vyšší třídy nemohla býti přijata. Znal
jsem též pohnutky, které žáky na střed
ní školu vedly. Šli vesměs na vlastní přá
ní, protože ten či onen kamarád chodí do
gymnasia. Známkování byli na měšťan

182,

Závadský, prof. Dominik Pecka a. dr:
Met. Habáň. o “

U přirodovědeckém semináři —uslyšíte
z úst prof. dr. K. Závadského: 1. Dědic
tví v buňce, dědičnost a zušlechtění lid
stva. 2. Tcorie o hormonech v lidském
těle. 3. Vliv matky ma tělo a duši dítěte
před porodem, po něm a v mládí. 4. Ko
menského názor na rozvoj dítka po strán
ce tělesné i duševní. 5. Duše — ředitelkou
v těle. V semináři bude k výkladu buněk
použito filmu. m

Sedmdesátin J. E. arcibiskupba dra L
Prečana vzpomínají v tyto dny i kursis
té, vidíce v něm vzácného příznivce. Vý.
zva k »apoštolátu katolického učitele« vy
šla od J. E. v roce 1933 na III. kursu na
Sv. Kopečku. Vzpomeňte ve svých mod
litbách.

Poutkatol.učitelstvado Maria
Zell. Jako jiná léta, tak i letos připravuje
exkursní odbor katol. učitelstva prázdnino
vý zájezd za hranice. Letos bude vykonána
pout do Maria Zell, spojená se studijní ex
kursí rakouskými Alpami. Prohlídce Víd
ně budou věnovány tři dni, tři dni exkursím
a dva dni poutním pobožnostem v Maria
Zellu. V exkursním programu je Semering,
Rax Alpa, Můrzuschlag, velká část dolno
rakouských Alp, Sv. Hippolii, Melk nad
Dunajem a projížďka nejromantičtější částí
dunajského toku parníkem. Osmidenní zá
jezd bude asi za 600 Kč. Výprava vyjede
6. července, příjezd 13. července. Přihlášky
a dotazy zasílejte na adresu: Frant. Hanzel.
ka, redaktor Věstníku, Hodslavice.

školy na střední

tů nebyl přijat. Sledoval jsem jejich vý
voj i prospěch. Hoši neprospěli, všichni
byli ve čtvrtletích napomínání neb ká
ráni, někteří propadli, jiní těžko prošli.
Děvče z kursu bylo sice s vyznamená
ním, ale co platno, když mělo vlastně
býti o 2 třídy výše.

Kde je příčina neprospěchu? Odmítám
zlobný úsměvjedněch, že učitelé málo
naučili, i druhých, kteří tvrdí, že profe
soři hledí s patra na žáky z měšťanky,
což projevuje se i v prospěchu. Hledám
příčinu přímo v učebné struktuře obou



-ejich úkolu a v metodách, kterými
kol, Ji: cílů dosáhnout. Doměšťanské

přicházejí téměř všichni žáci škol.
obce, Ve které měšťanka Je, a tam, kde
není závěrečných tříd, až snad na velmi
sporé výjimky, všichni. Snad toliko do
končí docházku v I. neb II, třídě. Jsou
však rodiče, že nechají dítě chodit i 9 ro
ků, jen aby celou měšťanku absolvova
lo. Lepší materiál, který případně odešel
jž 6. škol. rokem na střední školu, bývá
nahrazen výběrovými žáky z okolních
obcí, takže sumárně nelze řící, že na měšť,
Skole není žáků průměrných a nadprů
měrných. Je však materiál různoroděj
ší, od opravdu nadaných téměř až k du
čevně méněcenným. Úkolem pak učitele
je, všechny naučit, nejenom'ty lepší. K
těm slabším musí neustále přihlížet, je
jich chápání učivo přizpůsobovat, někdy
též rozsah učiva omezovat. Tím jest u
možněno, aby i žák běžně průměrný do
sáhl dobrých výsledků, tudíž i lepší kva
lifikaci. Že by žák opravdu naprůměr
ný při tom zakrňoval, není pravdou. Na
jde se vždy způsob, kterým je mu umož
něno rozvíjeti své síly a získávati nové
poznatky, když ne do šířky, tedy aspoň
do hloubky. Těžiště práce žáků je na mě
šťanských školách většinou ve škole.

Není tomu tak však na školách střed
ních. Profesor nemá tolik času, aby si
hral s každým dotud, až ho tomu naučí.
Vyloží látku, třeba velmi zajímavě a do
konale, a nyní, žáci, naučte se tomu!
Těžiště práce je mimo. školu, doma, v
čekárně, ve vlaku. Buď má dobrou pa
měťf,neb jeho inteligence je taková, že
na to vše stačí, pak prospívá a ukončí
šťastně středoškolská studia. Není též
divu. Ze 2—3 silných prim má vyjíti v
oktávě 25—30 abiturientů. Musí se tedy
materiál nějak prosíti.

š
se sná u Stručněz. časopisů

Sopis era Blitter (26. roč., 4. sešit), ča
řejňuj ých katolických učitelů, uve
pro uje obrazy z dějin. Metodický nástin
nice M pvání, Ukázka: Kolumbus. Plachet
mapa oné pomůcky:obrazplachetnice,
bách 7. ta, jak si jej představovali v do
kolik: olurnbových. Určení doby (před
50 ika Jety?) Kolurmbus-hrdina. Život: ve
čer v jeho světnici (jak získal zeměpisné
znalosti a jistotu o kulatosti země). U krá
„ovny Isabelly. Cesta (jaké lodi, objev nové
zerně, jaká byla?) Návrat (smutný jeho 0
sud). Mravní naučení (každý velký čin musí
zdolávat překážky). Měj cíl, kterého chceš
dosáhnouti! Srovnání s dneškem (lodi a.
Jodní doprava dnes). Přirovnání: Kolumbus
72 dní, dnes 4 a půl dne. Obohacení jazyka
(zvednouti kotvy atd.). Nakreslení mapy
tehdejšího světa. Zhotovení plachetnice
(vyřezat z lepenky).

Rodiče a škola (5. roč., 6. čís.) dává v ú
vahu, zda bv rodičovská sdružení nemě'!a
utvořit okresní, krajská a zemská ústředí.
| Časopis čsL obce učitelské (16. roč., 7.—8.
čís.) upozorňuje ministra školství, že koneč
nou Úpravou učitelského vzdělání by za
nikly také klerikální (no ovšem!) učitelské

K jejichžtrvání je ostudourepubliyl.

Žáci měšťanských škol nejsou zvyklí na
tuto pracovní metodu a proto propadají.
Mnozí snaží se středoškolské metody za
vésti i na měšťanské školy. Za důvod
mají, že mnozí žáci z nich chtějí na ško
lu střední. Většina však, asi 80 procent,
jich jde do praktických povolání a nej
výš na školu odbornou. Přes všechna te
oretická povídání zůstává tedy měšťanka
školou pro výchovu řemeslníků a rolní
ků, a úkolem jejím je a bude poskyto
vati pokud možno nejširším vrstvám
vzdělání vyšší než škola obecná. Metody
obou škol nelze zaměňováti a za případ
né nezdary nelze činiti zodpovědnými
ani učitele, ani vychovatele, že nenaučili,
neb neumějí naučit.

Jal. — Máme-li málo žáků, je to druž
stvo. Více žáků je četa, normálně o třech
družstvech. Před cvičením voláme na po
bíhající žáky: První (druhá) četo! -neb
První družstvo! Žáci se postaví: v. pozo
ru.čelem, k nám: a čekají na další pove

ly. Jsme-li venku, udáváme vždy směr
nástupu i pochodu, v tělocvičně toho ne
ní potřeba. Velíme: V řad nastoupit! neb
V dvojřad nastoupit! (stejně trojřad, zá
stup, trojstup, dvojstup). Vždy5 kroků
za našimi zády nastoupí největší (vedou-,

183



cí) žák. (V trojstupu je to střední žák
první trojice). Venku velíme: První če
to!... Směr tovární komín (neb jiný
pevný a dosti vzdálený nehybný před
mět) v trojřad nastoupit!

Každý žák si odměří vzdálenost na
předpažení a rozstup na upažení a stojí v
pozoru. V tělocvičně, kde je méně mista,
nutno zmenšit rozstup. Tu před normální
povel kladu slovo »sevřený«, že žák mís
to upažování dá jen levou ruku v bok a
tak se si odměří asi poloviční rozstup.
Venku též můžeme někdy velet: Směr...
v sevřený dvojřad poklusem nastoupit! ..
Povely k vyřízení: Napravo (nalevo, ke
středu) vyřídit! Cvičenci upaží levou na
rameno sousedovo a hledí udaným smě
rem (vedoucí hledí přímo). To činí jen
žáci předního řadu. 2. a 3. řad neupažuje
a hledí přímo. Pak velíme: Přímo hleď!

Sevřený řad (dvoj- a trojřad) vyřídíme
povelem: Sevřeně napravo (nalevo, ke
středu) vyřídit! (První řad levé ruce v
bok, hledí udaným směrem, ostatní jen
očima se upraví). V zástupu, dvojstupu a
trojstupu velíme: Zákryt! Levý zástup
předpaží levou, první trojice upaží levou,
ostatní v pozoru. Následuje povel: Paže

zpět! Povelyk pochodu a poklusu: x kro
ků v chod! 4 kroky zpátky v chod! Směr
„.. pochodem v chod! Čelo zkrátit krok!
Plný krok! Vlevozatočit... směr... pří
mý směr! Zrušit krok! Zřídit krok! Zasta
vit stát! Vpravo (vlevo) zatočit pochodem
v chod!... Směr ... nebo vlevo proti
klusem v klus! Vpravo protiklus! Pocho
dem v chod! Čelo stát! (Ostatní zastaví,
až dojdou na předpažení.) Pozor! Pohov!
Na místě pohov! (Chodidla zůstanou na
místě.) V pohovu si žáci vždy upraví roz
stup i vzdálenost, kterou za pochodu
porušili.

Obraty provádějí se na místě i za po
chodu známými povely. Obraty hlavy ko
náme na povel: Čelo (družstvo) vpravo
(vlevo) hleď! Přímo hleď! Žák je slovem
»četo« upozorněn, že bude otáčet jen hla
vu. Zatáčení čelných tvarů se nekonají
vůbec.

Poznámky: 1. Povel má 2 části: návěští
(začátek povelu) a výkonný povel (po
slední slovo). Mezi nimi je vždy pomlka.
2. Nástupy se mohou díti též za pochodu
1 poklusu, Co dělá velitel, činí i žáci. 3.
V pohovu se nemluví. Za vesnicí se velí
Volno! Žáci mohou zpívat, mluvit i krok
zrušit.

Pohřeb Msgre Mat. Ihotského, býv. ředi
tele učit. ústavu ve Sv. Janě pod Skalou.
Překvapila nás, bývalé žáky zesnulého p.
ředitele, zpráva o jeho smrti. Vždyť nám
by! po celá naše studia upřímným naším
otcem, rádcem, vychovatelem. Na Štědrý
den minulého roku Msgre Lhotský napo
sled sloužil mši sv., pak ulehl a více ne
vstal. Komplikovaný zápal plic učinil ko
nec plodné práci velkého katolického pe
dagoga. Zemřel v noci 8. února a pochován
byl za obrovské účasti 11. února t. r. Pohř
bu zúčastnil se státní učit. ústav v Sobě
slavi s celým prof. sborem, působilť tam
Msgre Lhotský po mnoho let jako profe
sor a přechodně jako ředitel, dále 4. ročník
soukromého učit. ústavu ve Sv. Janě pod
Skalou, o jehož rozvoj si získal zesnulý
velkých zásluh, s ředitelem Kadeřábkem,
prof. dr. .Vošahlíkem, prof. Růtem ŠK. br.
a prof. Kohoutem. Přijeli se též rozloučit
bývalí žáci zesnulého z blízka i z dáli. —
Vzpomínáme slov, jež nám, svým posledním
abiturientům, r. 1931 Msgre Lhotský řekl

184

na rozloučenou: Věrnost, stálost a vytrva
lost! Projevme i my, bývalí jeho žáci vír
nost, stálost a vytrvalost ve vzpomínce na
dobrého p. ředitele Msgre Lholského. L. G.

Za říd. učitelem Dagobertem Bergem.
29. února byl pochován v Lipníku mn.B. %4
letý říd. učitel Dagobert Borg. Byl jedním
ze zakladatelů a mejstarších lčlenů Spolku
katol. učit. v zemi Moravskoslezské a zů
stal mu věren i v dobách zmatků po pře
vratě. Dlouhá léta působil ve Vel. Karlo
vicích, kde zanechal po sobě nejlepší pa
máťtku jako učitele nadšeného a svědomi
tého. Odešel na odpočinek do Lipníka, kde
zastával různé funkce v katol. hnutí. Po
smrti manžešky odešel ke své dceři do N.
Jičína, kde se také ihned přihlásil do katol.
spolků. Tam také zemřel. Do poslední chví
le se živě zajímal o katol. hnutí, zejména o
spolkovou činmost katol. učitelstva a v roz
hovorech s redaktorem Věstníku jevil po
tššení nad úspěchy katol. učitelstva. Ško
da, že doba jeho pohřbu byla málo známa,
takže katol. učitelstvo mohlojen v menším



očtu doprovodit vzácného přítele a věrné
ho člena k poslednímu odpočinku, — Nad
hrobem promluvil za Kato.. učitelstvo m.

říd, Kleveta a za učitelstvo z Vel. Kar'ovic
kol. Vašut. Katolické užitelstvo bude vzpo
InJnat srdečně jeho parnátky. R. i. p..

Krajinský odbor katol. učitel
stvan a Kyjovsku konáčlenskouschů
zl dne 22. března 1936 o 2. hod. odpol. v Li
dovém domě V Kyjově. Na programu je také
přednáška dp. Stanislava Buriána: Nábo
ženství ve výchově opravdového člověka.
Dostavte se všichni, kteří jste se přihlásili
do odboru a přiveďte naše příznivce. Neza
pomeňte na našeho pokladníka! Připravte
si referáty k debatě. S pozdravem předseda.Schůze odboru katol učitel
stva v Olomouci, která byla svolána
na 22. března, koná se až 29. března o 10.
hod. dopol., poněvadž pan dr. Habáň není
22.března v Olomouci. Na prooramu je roz
hovor o sexuelních otázkách, hledících k do
bě puberty, který vede pan dr. Habáň, před.
náška p. dra Neumana »Školská činnost
piaristů na Moravě« a aktuality dneška.
Členové, připravte se na tak důležitý pro
gram a přijděte v počtu nejhojnějším. Hosté
vítáni. Schůze se koná ve školních míst
nostech kláštera voršilek.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Tě
šínsku v Orlové konai v meděli 1. března
řádnou valnou hromadu a pracovní den
vyučování zpěvu. školnímu a sborovému.
Program byl velmi bohatý. Počátek již o 9.
hod. dopol. Po zprávách funkcionářů zvo
len tento výbor: předs. J. Dvořák, odb. uč. v
Lazích, místopř. K. Budinský, řídící učitel
v Petřvaldě, jednatel L. Štěpán, odb. učitel
Karvinná, pokladní Fr. Chroboková, uč. v
Petřvaldě, duch. srádce a právní poradce
vdp. dr. A. Biolek, prof. v Orlové, pedag.
ref. J. Zabloudil, uč. v Albrechticích, rev.
účtů Fr. Kučerová, uč., Václavovice u Frýd
ku, A. Nohel, uč. v Heřmamicích, členy vý
boru: správkyně kl. školy v Orlové ctih. s.
Eufemie Pichlová. Boh. Žídek, ulč. v Něm.
Lutyni, Marie Vicherková, uč. dom. m,
Radvanice, L. Pavlásková, učit., Něm.Lu
tyně. O vyučování zpěvu dle učebných 0
snov na jednotlivých stupních škol národ.
přednášel a prakticky provádě: kol. Vrtal
L., uč. z Karvinné. Ve své přednášce bude
pokračovat. Sám zazpíval dvě vložky a ke
"konci valné hromady zahrálo Těšínské
kvarteto, jehož je kol. L. Vrtal ičlenem,
Sukovu Meditaci ma chorál sv. Václava. Na
valné hromadě bylo přítomno 30 čícnů a
hostů. — Příští členská schůze bude v Čes.
„Těšíně 26. dubna. Bude přednášet prof. dr.
Špaček z Hlučína, a kol Ad. Mašek z Bys
třice. Vyjednává se o exkursi do šachty
stát. dolů Evžen v Petřvaldě. Přihlášeno je
již 30členů. Režijní poplatek 5 Kč. Zájem

ci, přihlaste se ještš u kol. jednate!e. Všem
pak budou informace jednotlivě sděleny.

Krajinský odbor katol. učitelstva v Uher.
Brodě, Valná hromada byla vykonána 16.
února. Na programu mimo zprávy funkci
onářů a volby byla přednáška kol. říd. uč.
a spisovatele JJ.Trávníčka z Horní Lidče
na téma: Poměr čtení a slohu na vyšším
stupni škol národmích. Zdůrazňuje a roz
vádí poznámku v osnovách: »Větosloví je
dobrou pomůckou slohu.« Kriticky rozbírá
sloh reprodukční a produkční. Prvky slohu:
ravšienkové, citové, slovní. Četba mimočí
tanková zůstává ideálem pro nedostatek
knih. Proto pilířern práce učitelovy je čte
ní z čítanky. Čítanka mná arci četné, všeo
becně známé nedostatky — články jsou
většinou dětern nepřístupné. Je nutno u
článku se zdržet hodně dlouho — jít vždy
do hloubky. Pátrat po příčinách a předsta
vovat si následky dějů. Učiteli jest velmi
těžko podat u mnohých článků výklad ne
známých pojmů. Kol. Trávníček ve svém
díle »Výklad četbv«, jež vyjde v nejbližší
době, byl nucen často použit i Oitova Na
učného slovníku a odborných encyklopedií.
Pří tvoření slohových celků mají žáci pou
žívat výrazů z přečteného článku. Prof. P.
Drábek nás na chvíli odvedl od odborových
zájmů. Bůh — příroca — člověk —bylo té
ma jeho poutavé. hluboce založené promlu
vy. Za všecko okolo sebe i v sobě buďme
vděční Bohu Tvůrci: jemu všechno tvor
stvo, všechny věci svou účelnosti a uspořá
dáním pějí nekonečný hymnus. Nepřestá
vejme Boha prosit o milost, umět vždy
vidět a slyšet. Zprávy funkcionářů ukázaly
celoroční přehled činnosti. konáno 5 člen
ských schůzí. Učast 40 proc. Byly obeslány
všecky podniky Pedagogického semináře
(průměrně 35 účastníků). V roce přibylo 7
nových členů, 2 ubvli (přestěhováním). Stav
členstva: 82 činných. 11 přispívajících, 2
čestní. Celkem 95. Knihovna z větší části je
již uspořádána koli. Goldmanem, který, bo
hužeol,pro churavost se další práce vzdal.
Děkujeme mu a doufáme, že se s ním za
se brzv shledáme v plné práci. Nové volby
nepřinesly podstatných změn. Předseda J.
Jančařík, místopředs. F. Frantová, jednatel
a hud. ref. F. Veselka, matrikář J. Valá
šek, pokladní A. Lužová, knihovník Pro
cházková, pedag. ref. J. Trávníček. Výbor:
J. V. Hauorland, A. Jašek, J. Kotyková, T.
Sedláček, F. Goldman, Š. Cenek. Do peda
gogického semináře delegováni: J. Janča
řik, J. Mihal. V příštím roce chcemě hod

185



ně činnost převést do odborových sekcí a
utvořit kroužky. Š.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Mor.
Krumlovsku. Příští členská schůze bude 2.
dubna o půl 10. hod. dopol. v Hrotovicích
v hostinci p. Anderle. Promluví na ni před
seda prázdninových kursů kol. Jan Kun
cek ma táma: Dobrá cesta, a vdp. rada J.
Kolísek o Římě. Spolkové zprávy podá před
seda. Přijte určitě. Předseda.

Příbramský odbor konal členskou schůzi
8. 3. 1936 v klubovmě Katol. domu v Příbra
mi. Na začátku schůze vzpomněl předseda
koi. Tuháček 86. narozeniny presidenta O
svoboditele. Po té vyslechli jsme pěknou a
zajímavou přednášku ovič. uč. kol. Karla
Hrocha o testech a klasifikaci žactva. Širo
ce rozvinul problém klasifikační prakse. —
Zvláštní pozornost věnoval přednášející tes
tování. Testy pokládá za dobrou pomůcku
kiasifikační, která napomáhá k větší ob
jektivitě posudku. Testování budiž však
Jen doplňkem zkoušky ústní, kterou melze
úplně z klasifikační praxe vyřadit již vzhle
dem k upadající kultuře slova, a také pro
to. že ani testem nelze dospěti při zkouše
ní k naprosté objektivitě, neboť duše lid
ská není stroj, abychom mohli její výkon
měřit. Zmíněná přednáška, v míž předná
šející projevil též neobyčejnou znalost od

borné literatury, se všem přítomným vel
mi líbila, a všichni, zejména mladí kole
gové, mohli z ní načerpat cenných poznat
ků. Vhodným doplňkem přednášky byla
pěkná výstavka nejrozmanitějších testů a
grafů, kterou přednášející kol. Hroch uspo
řádal. Neméně poutavá byla přednáška kol.
odb. uč. Ferd. Anděla o sv. Václavu, v níž
přednášející seznámil své posluchače pře
devším s výsledky vědecké průce prof. dr.
Pekaře, pokud se týká sv. Václava. Na ko
nec promiuvil ještě náš duchovní rádce dp.
Vojt. Metelka, redaktor časopisu Sv. Hora,
o význačné postavě našich dějin z doby
katol. protireformace, jesuilovi Koniášovi,
hlavně o jeho činnosti, pokud se týče pá
lení knih. Ve své přednášce, opřené o nej
novější výsledky vědeckého badání, uvedl
na pravou míru. voškeré omyly, o tomto
muži šířené, bohužel i na školách (Al. Jirá
sek: Temno). Pak podal důkazy zejména o
tom, že neprávem přisuzují Koniášovi apáů
lení 60.000 českých knih. — Příští členská
schůze bude 3. května 1936opět v Příbrami
v Katolickém domě. Členové příbramského
odboru z Berounska a Hořovicka sejdou se
29. března 1936 v Berouně, aby si pohovo
řili o tom, jak získati nové členy. a pro
jednali otázku případného zřízení zvlášt
ního odboru pro Berounsko a Hořovicko.

E. H.

Odbor pro výzkum dětské Iiteratury při
Reformním sboru pro márodní školství v

- Praze ustavili jsme dne 7. února t. r. Před
sedou byl zvolen ředitel Eduard Storch,
mistonředsedou odb. učitel Jaroslav Růžič
ka, jednatelem učitel Vladimír Turek. Vzali
jsme si za úkol důkladněji prozkoumati
literaturu pro mládež, přesněji udati u kaž
dé knihy, zejména její výchovnou a vzdělá
vací hodnotu, jak se dětem líbí a jak jí lze
využíti při vyučování. (Při výzkumu bude
me úzce spolupracovati se sekcí »Přátelé
literatury pro mládež« Masarykova lidový
chovného ústavu.) Zpracované posudky bu
dou vytištěny, čímž vznikne praktický se
znam, usnadňující učitelstvu i rodičům »0z
hled po literatuře pro mládež pro nákup
i využití knih. — (K práci se přihlásilo uči
telstvo pražské i venkovské, ale bylo bý po
třebí ještě více pracovníků, neboť čím nás
bude více, tím dříve, lehčeji a dokonaleji
výzkum provedeme. Proto žádáme Vás,
kdož máte zájem o dětskou literaturu, aby
ste se k práci připojili. Domníváte-li se, že
nejste zapracování — to platí zejména o
mladších, — neobávejte se! Zapracujeme
Vás, poradíme Vám, a mimo to podrobněji

186

propracovaný návod Vám práci velmi u
snadní. — Rádi ve svém odboru uvítáme
další činné nebo dopisující členy, kteří pro
jeví přání spolupracovati na dobrém dile.
(Členství je bez příspěvků, členové obdrží
všechny posudky, které budou vypracová
ny, knihy k výzkumu budou jim zapůjče
ny, nebudou-li je míti v žákovské knihov
ně. Přihlášky přijímá jednatel V. Turek,
Praha II., Klimentská 26.) Zkoumaii bude
me jak starší, tak novou. literaturu pro
mládež. Z příručky »Dobrá četba dětem«,
vydané Masaryk. lidovýchov. ústavem, pro
zkoumáme »100nejlepších a nejužitečnějších
knih pro mládež pro obecní knihovny«. Zde
je mna100 knih vyšlých do r. 1929.Tento pra
covní úkol si doplníme nejlepšími knihami
novými, zejména ze seznamu Masarykova
lidových. ústavu. »100nejlepších knih pro
mládež, vybraných pro putovní výslavy«.
Pro potřebu měšťanských škol prozkoumá
me »Výbor povimné četby pro měšťanské
školy«, vydaný | ministerstvem | školství.
Úkol. máme tedy pro začátek dosti obsáhlý,
ale doufáme pevně, že nezůstane jen na
papíře. — Nyní pracujeme na mávodu, jenž
bude zaslán všem členům, aby sjednotil a



usnadnil jejich výzkumnou práci. Také
soustřeďujeme potřebné knihy a doufáme,
že do poloviny března skončíme všechny
přípravné práce a zahájíme vlastní vý
zkum. (Další zprávy o výzkumu opět zde
uveřejníme.) Víme, že výzkum literatury
pro mládež nebude ani snadný, ani rychlý,
ate víme také, že bude velmi užitečný a
prospěšný. A proto jej spojenými silami
provedeine! V. Turek.

Program Prvního moravskoslezského zem.
sjezdu katolických žen a dívek v Brně ve
dmech 14.-16. srpna 1936 na zeruském výsta
višti pod. protektorátem | nejdůstojnějších
volepastýřů J. E. ndp. arcibiskupa olornouc
kého dra Leopolda Prečana a J. IE.ndp. bis
kupa brněnského dra Josefa Kupky. 14.
snpna 1936: Příležitost k vykonání zpovědi
v ohrámu Páně u minoritů, u kapucínů a
u redemptoristů. 15. srpna 1936: 1. O 4. ho
dině ráno mše svatá v chrámu Páně u mni
noritů, u kapucínů a u redemptoristů. Sv.
přijímání. 2. O 9. hodině dopol. na zemském
výslavišti trh a výstava výrobků venkov
ských žen a dívek. Koncert po celý den až
do 8. hod. večer. 3. Od 9. hodiny dopol. do
12. hod. na staveništi Moravskoslezské dívčí
Domoviny koncert slovácké hudby. 4. Po
lední přestávka. 5. O 2. hodině odpolední
v Bosedním domě XI. valný sjezd katolic
kých žen a dívek. Po valném sjezdu Svazu
katolických žen a dívek ve dvoraně Besed
ního domu poradní schůze všech pořadate
lek. 6. O 7. hod. večer adorační hodina na
Pcirově. Po adorační hodině eucharistický
světelný průvod, který povede J. E. biskup
ská Milost dr. Josef Kupka. Po eucharistic
kóémprůvodě rozchod účastnic do noclehá
ren. (Nezapomeňte poukázku ma nocleh
předem si objednaii.) — 16. srpna 1936: 1.
O 6. hodině ráno shromažďování a seřazo
vání okrojovaných účastnic sjezdu u Lužá
nek. Účastnice nekrojované budou se shro
mažďovati na Kolišti. 2. O 8. hodině ráno
průvod na zemské výstaviště v Pisárkách,
polní mše svatá. Po mši svaté slavný slib
věrnosti Církvi a vlasti. 3. Sjezdování žen a
dívek. Proslovy J. E. ndp. arcibiskupa 0:0
mouckého dr. Leop. Prečana, J. E. biskupa
brněnského dra J. Kupky, mdp. preláta
Msgra dra J. Šrámka a dp. P. Karla Fan
frdly, člena řádu augustiniánského a ná
městka starosty zem. hlav. města Brna. Po
zdravy, státní hymna. O 2. hodině odpol. na
zemském výstavišti národní zvyky a lidová
voselice.

Výstava památek cyrilometodějských a
památek z jubilejních let 1863a 1885 (obra
zů, soch. knih, praporů, medailí atd) bude
uspořádána při jubilejních slavnosiech na
Velchradě. Budou vystaveny také ukázky
vykopávek, takže výstava bude velmi pe
strá a zajímavá. Prosíme, aby ti, kdož mají
nějaké památky ma naše slovanské věro

zvěsty a na dřívější jubilejní slavnosti, pro
výstavu je zapůjčili. Zatím prosíme, aby je
připravili, aby pak ma přís.ušné vyzvání
mohli je odeslati.

Sleva na železnicích činí 50 procent, na
autobusech 25 procent. Platí od 17. května
do 28. června a od 24. července do 4. října
pro nedile. Jízdu tam Tnožnovšak nastou
piti již v pátek, sobotu a v neděli, zpět v
neděli, pondělí a úterý. V hlavní dny. oslav
rnožno jeti na tuto slevu na Velehrad kdy
koli od 3. do 19. července a zpět v který
koli den od 5. do 21. července. Na tyto vý
hody zvláště upozorňujeme a vyzýváme
zájemce, aby jich plně použiliDotazníky o stavu členstva.
Předsedové a jednatelé odborů, kteří dosud
nezaslali hlášení o stavu členstva, učiňte
tak ihned, jinak jsme nucení liknavé funk
cionáře uveřejnit plnými jmény. Zdržujete
zbytečně práci v ústřední členské matrice!
Jednatelům, kteří mají seznamy členstva
v odborech v pořádku, nedá hlášení jistě
žádnou práci. Čekáme na hlášení liknavých
odborů nejnozdějí do 20. března. - Matrikář
Zem. spolku.

Ústřední sbor Léčebného fondu veřejných
zaměstnanců o sociál. pojištění lékařů.
Ústřední sbor konstatuje, že poměr smluv
ních lékařů, léčících na účet Léčebného
fondu, není poměrem služebním, nýbrž
smlouvou o dílo. V důsledku toho z titulu
své činnosti pro Léčebný fond nepodléhají
tito smluvní lékaři Léčebnámu fondu zá
konnému pojištění pensijnímu ani nemo
censkému. Hospodářské důvody nutí Lé
čební fond postavit se proti jakékoli snaze
o rozšíření sociálního pojištění na smluvní
lékaře Léč. fondu způsobem, který by Léč.
fond finančně zatížil, poněvadž by pro toto
zatížení neudržel finanční rovnováhy.

Na mezinárodní výstavě katol. tisku v
Římě bude zastoupen také náš Věstník. K
povznesení návštěvy z ČSR budou pořádá
ny výpravy 27. června až 7. července, 29.
července až 8. srpna, 19.—29.srpna 1936.
Cena ve IIT. třídě u všech výprav 1500 Kč,
v II. třídě 1950Kč.Přihláškv nejdéle 14 dní
před odjezdem. Veškeré přihlášky zasílají
se na gen. sekretariát Národního výboru
pro účast na Mezinárodní výstavě katol.
tisku z ČSR: Svatováclavská liga v Praze
IV., Hradčanské nám. 8.

Železniční sleva na jubilejní velehradské
slavnosti je 50 procent. V době od 17. květ
na do 28. června a od 26. července do 4. říj
na je možno na tuto slevu cestovati na Ve
lehrad v pátek, v sobotu a v neděli, nazpět
pak v neděli, v pondělí a v úterý. Ve středu
a ve čtvrtek nelze v žádném směru této po
loviční slevy použíti. V době od 3. do 19.
července možno jeti s 50procentní slevou
na Velehrad každého dne, rovněž tak na
zpět v době od 5. do 21. července.

187



' Nové vydání dějin české literatury. Prů
vě počalo vycházeti nákladem R. Prombor
gra v Olomouci nové, látkově až po naše
dny doplněné, úplně přepracované vydání

chodních akademi atd. 600 příkladů s vy
počítanými výsledky. Cenu 11 Kč.

Fr. Strašpytel, Panovníci v Čechách, na
Moravě, Slovensku, v Uhrách a Německu.
Dějepisné přehledy. Cena 80 hal. Naklad. K.Přehledných dějin české literatury, které

napsali prof. dr. J. V. Novák a univ. prof.
Dr. Arne Novák. O kvalitě a oblíbonosti to
hoto dila, které je nepostrádatelnou příruč
kou každého imteligenta, svědčí, že dosa
vadní vydání v mákladu 31.000výtisků jsou
úplmě rozebrána. Nové IV. vydání třídí a
hodnotí písemnictví podle výsledků nejno
vějšího bádání a pojednává nejen o litera
tuře krásné, ale i duchovědné. Celé dílo ob
sáhne asi 30 sešitů a je levné.

Kulturní vyspělost českého mároda. Tyto

Ausobský v Čes. Budějovicích.
9. a 6. číslo Veselé školy, Jihlava 2, při

náší úplný program oslavy 7. března pro
všechny školní roky. Program obsahuje
přes 30 čísel. Cena každého čísla, včetně
aut. poplatků a práv provozovacích jest
3.80 Kč.

F. X. Bohm, Perspektivní příručka kres
lení. 38 obrázků. Za 6 Kč. Nakl. K. Ausob
ský v Čes. Budějovicích. Hodi se pro žáky
měšťan. školy, ale i učiteli vykoná platné

dny bylo rozebráno III vydání díla dr. J. — Služby. , ,
V. Nováka a dra Arne Nováka, Přehledné Poznání, ilustrov. sborníku soustavného
dějiny literatury české. Dosavadní tři vy- sebovzdělání, vyšel 5. sešit. Doporučujeme
dání vyšia v úhrnném nákladu 21900 vý- © toto dílo, neboť je psáno jasně a srozumi
tisků. Najde-li odborné a vědecké dílo po- | telně. Sešit o 72 str. lexikálního formátu,

bohatě ilustrov., Kč 7.50, v předplacení pou
ze 6 Kč. Poznání vychází měsíčně v nakla
datelství Eg Beaufori, Praha II., Jungmannova tř. ok

Stanislav Vrána, Učebné metody. Sloven
sky. Za 18 Kč. Stát. nakl. v Praze 1936.

Poznání. Sošii 6. za Kč 7.50. Edice Elzovir.
Praha II., Jungmannova 21.

V. Brychta, B. Štvánová, A. Sturm, Kres
lení a rýsování pro obce. školy 6., 7. a 8.

měrně takového rozšíření, ukazďje to nej
lépe, jak český národ je úzce spjat s kultu
rou knižní. jak váží si svých spisovatelů a
jak o literaturu se zájímá. Nové IV. pře
pracované a doplněné vydání dá dnešních
dnů počne právě vycházeti v levhňém seši
tovém vydání v nákladu R. Promborgra
v Olomouci.

Nákladu 480.000za rok docílil v Americe
román "Anthony Adverse od význačného 1 l sh
spisovatele Hervey Allena. Autor je znám roč. podle nových osnov. Sešity:únor'a bře
jako kritik, básník a živolopišec a lím ví- zen. Sešit za 15 Kč. Čsí. graf. Unie v Praze
ce překvapil románem o obsahu 1200 stran 1986. ,
velkého formátu. Dílo vyšlo již v překladu : o
ve Francii, v Anglii již ve 12. vydání, v - -= =Holandsku.v Norskujižve4.vydání,veLuštit Vaše dopisy
Švédsku, v Německu a jinde. Román má zákazníkovšemnobude,od
velký mezinárodní úspěch. Vvjde též v chodůztratíteS Jakýmpoté:českém ořekladu. šením by čell čístě, krásně

Redakci došlo
Ý dopis naší sl

MIRSIČKOU, ktorá Jost tak

F. Toman: Úkoly z počtu a měřictví k
přijímacím zkouškám do učit. ústavů, ob

Uchá a jemná, ale při tom

EFINITIV. ŘÍDÍCÍ UČITEL

má solidnost a veškoré vý
hody velkého strnic. Na ne
patrné U

©jednotřídní školy vymění mísio za
stejnohodnotné, nejraději na Slovác
ku na vícetřídce (jednotřídka není
vyloučena), 10měr polí, velká zahra

da. elektrika. vodovod, otop, koupaliště, hluboké
ja, VOA Vrát l >

Je=v, hodinu pěšky počítáno od okres. města, kde
je gymnasium. Nab. p. zn. „Macocha“ do adm. t. I.

SUKNA28oje +,HEZINAa SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ, - Vyjde I ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

Knihkupecíví Společenské knihtiskárny
v Přerově, Masarykovo nám. 16, tel. 178

Vychúzí dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicích. Odpovědný
Vodaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.
Roční předplatné 25 Kč. Č. účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl, v Praze.
Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-vl30. IX. 1926.

Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvě čísla, je považován za odběratele.



V PŘEROVÉ 1. DUBNA 1936 ROČ. XIV. ČÍS. 15.

K UČITELSTVAČSL.

O křesťanské lásce

Organisovaná sociální péče jest
ovšem velikou vymoženosti mo
derni doby, ale nemůže niklerak
odstranil | almužnu jako skutek
křesťanského milosrdenství, Slál
má béči o své příslušníky a má
možnosl ji prováděl na základě
zákonů a nařízení. I zdálo by se,
že o lidstvo ubohé je už tím do
sti dobře postaráno. Je lotiž mno
ho těch, kteří vidi vrchol úspěchu
v záhkonilé opoře.

Přesto bídy a nouze na světě
neubývá, ale všecky prostředky
stálu a veřejných instiluci | jako
by byly házeny do bezedné pro
pasti. Můze býti pro tento zjev
rozmanilé vysvětlení, kterého se
jistě ujmou národohospodáři. Ale
jedno zůstává pravdou: Žádná
organisovanů sociální béče i s
podporou a pod záštitou státu ne
může nahradil a odstranit křes
Čanské lásky a křesťanského milo
srdenství. Tak jako sebe dokona
lejší fotografie nenahradí obraz.
v němž vidime i umělcovu duši,
lak ani sebe léhe organisovaná
péče nenahradí čin lásky, při
němž chudému dáváme nejen
materielní podporu, ale přibama
lujeme mu též jeho lidství a to,
že slejně s námi jest stvořen k
obrazu Božímu. Dar lásky křes
lanské člověka povznáší, mecha
mická opatření dávají mu přiliš
najevo jeho méněcennosl a :ne
mohoucnost.

Individuální psychologie v poradenství
K. — Tímto tématem obíral se dr. Konečný

na valné schůzi, Společnosti pedagogického musea
dne 21. března 1936.

Vývody řečníkovy zajímavě potvrzují do znač
né míry názory katol. pedagogů, kteří vždy viděli
v člověku jednotu složenou ze součástí hmotných
a nehmotných a kteří musili celá desitiletí zápasit
s oněmi směry, jež viděly v dění duševním jenom
jiný stupeň dění hmotného, a také těmi, které se
pokoušely duševní dění rozkládat v atomy.

Dnes převládá názor, že individuum je nevidi
telná jednotka, v níž jsou spojeny prvky biolo
gické s psychickými a sociálními, a ten, kdo tuto
jednotku chce poznati a určiti, nemůže se spoko
jit takovými metodami zkoumání, při nichž se
badatel a poradce spokojoval hromadným testo
vým výzkumem, který také rychle pronikl i do
škol a nadělal tolik škod svým zdáním vědeckosti.

Kolikrát bylo na to s naší strany — s počátku
ovšem marně — poukazováno. Vývoj nám dal za

gog by se nemohl spokojit s tím, co v prvních
dobách bylo tak ochotně a s nadšením v porad
nách a ve školách přijímáno. Dnes se také vidí,
že to hromadné »vědecké« testování poškodilo
velmi těžce dobrou věc, poněvadž při výzkumu
dětské duše nebylo dosti odvahy k přiznání: »My
to zatím ještě nedovedeme.«

A myslíme, že jest ještě velmi daleka doba, kdy
snad bude možno naprosto přesně a beze zbytku
určiti duševní součást bytosti lidské, poněvadž
asi ještě dlouho budeme čekati na opravdovou u
niversální vědeckou psychologii. Dlouho asi ještě
bude se nám spokojiti s psychologickými systémy,
které nestejně dovedně nám objasňují jednotlivé
úseky toho nesmírného pole, které je rozloženo v
duševních horizontech. Budou se tedy musit prak



KALEIDOSKOP
Úkol kultury.

Skutečná kultura se to
tiž jeví v tvoření lidi, v
přetváření jich v dobré,
šlechetné a silné jedince,
kteří jsou schopni všech
obětí. Když lidstvo nemů
žeaneznávychovataa dále
utvářet další pokolení,
pak je se svou kulturouu
konce, doznává tím svou
prázdnotu a nemohoucnost

P. Adolf Pelikán S. J., Světla
na úskalích.

Pronikne?

Předseda soc. demokratické stra
ny posl. Ant. Hampl prohlásil v
rozhlase: Hovoří-li se u nás tak
často o hrdinských dobách husit
ských, musíme přece dáti za prav
du historiku Pekařovi, že čsl ná
rod v oněch bojích přecenil své
sily a že konec vedl k jeho trva
lému oslabení. Musí tedy s pokla
dem sil národa zacházet vždy co
nejšetrněji a nejopatrněji.

Doufáme, že tato pravda pronik
ne konečně i do škol a do učebnic.

Členové zemské školní rady v Če
chách.

Zemský výbor český zvolil do
zemské školní rady v Čechách na
období 1935-1941: řed. měšť. školy v
Kolínci L. Ubla, řed. gymnasia v
Ústí n. L. dr. J. Kubistu, vr. soud.
radu ve St Boleslavi dr. Sychru
C., dr. R. Rittera, odb. uč. Illnera
Fr., uč. H. Kóhlera a zástupce mě
sta Prahy prof. AL Žipka. Zástup
ci církví jsou: svět. biskup dr. A.
Eltschkner, prof. dr. F. Žilka (e
vangelík), dr. K. Rix (žid). Za pro
fesory střed. škol českých dr. M.
Šmok, německých dr. V. Steiner,
za učitelstvo nár. škol českých J.
Sedláček, říd. uč. v Uhříněvsi, za
něm. učitelstvo řed. J. Spatzel.

Zůstane tudiž stále úkolemvý
chovy budit křesťanskou lásku a
připoutat ji pevně k charakteru,
aby s ním srostla.

190

tičtí psychologové a poradcové spokojovat užívá
ním a zkoušením všcho, co se v prakst osvědčí a
co nového jednotlivé systémy psychologické 1
jednotliví badatelé přinesou a budou musit k to
mu přidat nemalou porci intuice a kombmačních
schopností, aby mohli pončkud přibližně zachy
tit a narýsovat osobnost toho, kdo jest jim dán
k vyšetření.

Takové všestranné | prozkoumání —jednotlivců
ještě ani vlastně nezačalo, a to, co tu je, jsou za
tím střípky, ze kterých bude nutno onu vázu, jež
mají umělci na mysli, teprve složiti.

Zatím je zájem o poradenství, jde-M o volbu
povolání, ale snad dojde i k tomu, že půjde o
vybudování poraden, jichž úkolem by bylo pora
diti o dětech, se kterými si laik učitel neví rady,
a přec je nemálo takových dětí, jak na školách ná
rodních, tak i na školách vyšších.

A všude tam, kde bude potřebí porady účelné,
bude nutno opřiti ji o solidní znalosti psychologie
současné a o pečlivý výzkum, prozářený intuicí.

Obvodové měšť.školy vzemi Mor.-slezské
Finanční referent země Moravskoslezské prof.

Fr. Drobný soudí takto o obvodových měšťan
ských školách v zemi:

Podle předběžného šetření, provedeného zem.
školní radou v Brně, přichází pro přeměnu na ú

dosavadních 512 škol asi 4 pětiny, t. j. 405 měš
ťanských škol. Věcný náklad těchto škol činí roč
ně průměrně 16,410.000 Kč,

Změna obvodu a působnosti dosavadních škol
bude však podmíněna rozmnožováním tříd (pobo
ček) asi o 355, pro něž bude nutno opatřiti nové
místnosti v novostavbách, po případě přístavbách
nákladem 81,500.000 Kč a potřebná zařízení za
10,700.000 Kč.

Tím vzniknou další roční výdaje 8,370.000 Kč.
Věcný náklad dosavadních měšťanských škol

bude. tudíž po přeměně činiti celkem asi 24 mil.
780.000 Kč.

Zřízení nových měšťanský.h škol vyžádalo by
si nákladu 118,445.000 Kč a novostavby a Kč
17,084.000 na vnitřní zařízení a v důsledku toho
další roční zatížení: udržovacím nákladem Kč
3,352.000, úrokováním a umořováním zápůjček,
sjednaných na stavbu 8,423.000 Kč, na zařízení
1,337.000 Kč, celkem 13,112.000 Kč.

Roční výlohy, ktéré by vznikly školním újez



dům v zemi Moravskoslezské na základě cit. zák.,
odhadují se podle toho celkem na 37,892.000 Kč.

Na zemi by z toho připadlo ročně asi 12,630.000
Kč, na 46 okresů průměrně po 275.000 Kč. Nepři
hlížíme-li zatím kc zřizování nových měšťanských
škol, bude země zatížena roční částkou 8,260.000
Kč a okresy po 180.000 Kč.

Rozpočet země Moravskoslezské na rok 1936
byl sdělán ještě před vydáním zákona, nemohl
proto s touto povinností počítati, takže příslušná
úhrada není letos ani rozpočtově ani finančně za
jištěna, a pokud jde o příští leta, bude stěží mož
no tento náklad v rámci řádného rozpočtu z běž
ných příjmů uhradit. Hospodářskou tísní pokles
ly zemské příjmy do té míry, že země byla nuce
na omezit své hospodářství pronikavými úspora
mi, které se projevily ve všech složkách zemské
správy a dotkly se nepříznivě nejen hospodářství
subvenčního, nýbrž i výdajů závazných. Potřeba
běžného hospodářství byla úspornými škrty sníže
na od roku 1931 o 51,510.586 Kč a hodnota inves
tic. která v roce 1931 obnášela 42 mil. Kč, klesla
na 21,564.313 Kč v době, kdy ke zmírnění neza
městnanosti jest investic nejvíce zapotřebí. Ve
srovnání s rokem 1931 poklesl hlavně věcný ná
klad zem. zeměděl. škol včetně školního hospodář
ství okrouhle o 2 mil. Kč, a věcný náklad zem.
zdravotních a humanitních ústavů (zejména úvěry
na stravu, léky, prádlo a šatstvo) o 4,170.000 Kč
přesto, že některé ústavy, zvláště nemocnice v
Brně a Uh. Hradišti, byly od té doby značně roz
šířeny. Stravovací jednotka na osobu a den byla
snížena v zem. nemocnicích o 1.52—1.71 Kč a v
plicních léčebnách o 2.42—3.15 Kč, takže země
těmito úsporami překročila již krajní mez, dikto
vanou nutnými zájmy a vlastním určením dotče
ných ústavů. Ryzí vydání zemských drah se zmen
šilo v 5 letech o 630.000 Kč, vydání na vodní
stavby — pokud je hrazeno z běžného hospodář
ství a nikoli úvěrem — o 8,800.000 Kč, příspěvky
finančně slabým obcím a okresům o 4,550.000 Kč
a subvenční výdaje o 11,220.000 Kč. Naproti to
mu se od roku 1929 podstatně zvýšilo vydání na
ošetřovací útraty ve veřejných nemocnicích, a to
v roce 1934 o 9,240.000 Kč a v roce 1935 o Kč
5,940.000 a kromě toho zůstalo koncem minulého
roku neproplaceno likvidních ošetřovacích útrat
za 18,058.000 Kč, které země nemohla pro nedo
statek hotových prostředků uhradit.

Za takových okolností nebude možno při pro
měnách měšť. škol v obvodové a při zřizování no

Otázka školského filmu.
blíží se svému rozřešení. Po sta

novení standardních rozměrů pů
jde jen o výrobu laciných aparátů
a výrobu vhodných filmů škol
ských To je ovšem věc velmi těž
ká, kterou nebude lze tak lehko
provést, jak i ukázaly na př. kul
turní filmy, které jsou určeny mlá
deži, náležitě censurovány, a pře
ce překvapují mnohdy pozorova
tele tak, že se diví jak tomu, kdo
je pro děti upravoval, tak tomu,
kdo je aproboval Bude nutno tedy
věnovat této věci velmi bedlivou
pozornost a velmi mnoho obezřet
nosti a pedagogického i didaktic
kého taktu.

První úsilí o uskutečnění škol
ského filmu vzešlo ze Společnosti
pedagogického musea a nejvíce
pozornosti mu zatím věnoval Zlín,
který má mimořádně vhodné pro
středí pro zavedení pomůcek to
hoto druhu. K.

Požadavky reformních škol
VYPraze se konala porada pra

covníků na reformních školách.
V poradě bylo žádáno, aby v kaž
dém školním okrese byla zřízena
aspoň jedna reformní pracovní 0
becná a měšťanská škola. Na ško
lách těchto by vyučovali učitelé,
kteří by se dobrovolně přihlásili.
Školní úřady mají umožňovat za
vedení nových učebnic, vypracova
ných na základě pracovních me
tod. Na reformních školách nemo
hou všecky četné písemné výkony
býti stejně provedeny i po stránce
vnější úpravy a nemohou býti
všecky opravovány. Je třeba pou
žívat i kontroly hromadné a vzá
jemného © opravování. Pracovní
ruch ve. třídě není nekázní. Počet
žactva i počet vyučovacích hodin
učitele na reformních školách by
měl býti snížen.

Učebnice.

Že naše učebnice mají mnoho
vážných nedostatků, neodváží se
snad už popírat nikdo. Ředitel
gymnasia v Hranicích R. Kout
podrobil nedávno v Lidových no
vinách kritice učebnice pro měšť.
školy Mladý přírodopisec a Mladý
chemik od A. Majera. Vytýká jim
četné nenřesnosti v poučkách, i
přímé rozpory, zastaralá tvrzení, a
končí: Lituji žáků, kteří po radost

191



ných pokusech budou si nad jejími
poučkami lámati hlavu a dělatisi
nesprávně představy. Je zřejmo,
že knihu nepsal ani neschvaloval
odborník v chemii. — To je jedna
stránka. Ale neméně závažné je
také další upozornění autora: Co
je svrchu řečeno, nepsal jsem teď.
To jsem napsal, když obě učebnice
vyšly (1934),a poslal jsem to jako
recensi postupně do několika uči
telských časopisů. Všude to bylo
zamítnuto — místo toho vyšly po
chvalné zmínky. Nemyslím, že mi
byl rukopis vrácen, protože nejsem
učitel, nýbrž profesor. Vidím v
tom spíše doklad, že nedostatek
odborného posouzení a příliš sho
vívavá kritika podporují šiření
některých učebnic věcně ubohých.
Tu již nejde jen o učebnice, ale
tak trochu i o učitele, a mělo by
tudíž býti zájmem každého učitele,
aby byla provedena opravdu dů
kladrá revise učebnic a jejich
schvalování aby byla věnována
důkladná péče. Dnešní anonymita
schvalovacího řízení rozhodně ne
prospívá. Revise učebric není už
dnes jen požadavkem katolíků, ale
všech, kterým záleží na tom, aby
se ve škole podávaly poznatky
pravdivé.

V blízkosti hitlerismu.
Křesťanská revue, časopis protes

tantů, správně proti tvrzení v Činu
říká, že stát nemůže býti koneč
ným účelem našeho usilování. Di
ví se učitelstvu, které tyto myšlen
ky chce hlásat, a praví: Má se snad
škola státi dílnou státnosti místo
dílny lidskosti? Nejde i škole o dí
tě, o duši mladého člověka? Má
snad škole býti stát konečným cí
lem a ne prostředníkem, který je
jí cíl umožňuje? Vytýkat někomu,
že tento stát nepovažuje za koneč
ný cíl, nesmí pokrokový člověk ni
kdy, a učitel, který se jen trochu
hlásí k dědictví Komenského a Ma
sarykovu, teprv ne. — Věc je jas
ná. Tam, kde se nectí Bůh, je po
třeba bůžků. Náš pokrokový člo
věk si je udělá ze státu a z demo
kracie, aniž pováží, jak blízko se
tím dostává k ideologii hitlerství.
Jinak je článek křesťanské revue,
který by měl býti ocitován v učitel
ských časopisech, novým dokladem
o nutnosti náboženské výchovy ve
škole a o poslání Církve ve vý
chově.

192

vých postupovati tak rychle, jak by si jednotlivé
obce a okresy přály. Otázka finanční bude zde
brzdou, kterou bude velmi těžko překonati.

Zemský výbor se usnesl požádat minist. vnitra,
školství a financí, aby na zvýšenou potřebu země
a okresů, na niž se nemohlo v letošních rozpoč
tech již pamatovat, přihlíželo se při stanovení
státních přídělů. Kromě toho se žádá, aby stát u
volnil zemi i okresům převzetím úkolů státního
významu, jak to několikrát žádal zemský výbor i
zemské zastupitelstvo. Zemský výbor nechce zdr
žovat rychlé provádění zákona, žádá však, aby sc
školy zřizovaly postupně podle určitého plánu v
mezích únosnosti a zajištěné úhrady účastných
správních svazků.

Německé katolické učitelstvo v ČSR
Chceme navázati bližší styky se Svazem něm. ka

tolického učitelstva v ČSR. Redakce si prolo vvžů
dala informační článek od funkcionáře tóto kor
porace.

Gustav Reichel. — Bude jistě zajímati vážené
čtenáře t. listu, dověděti se něco o Svazu německé
ho katolického učitelstva v naší republice, t. zv.
Svazu Willmannově. Ve starém Rakousku myšlen
ka organisace katolického učitelstva nezakotvila.
V době největšího rozkvětu liberalismu a materia
lismu bylo pro katolicky orientovaného učitele
velmi těžko dosáhnouti lepšího místa, zvláště na
venkově. Před převratem byli němečtí katoličtí
učitelé z Čech spojeni ve svazu »Austria«, který
měl kolem roku 1900 jen 46 členů, o devět let
později 45 členů. I němečtí katoličtí učitelé na
Moravě se sdružili pod řízením řed. Schwammla.

Po převratě r. 1918 nebylo v českých zemích ně
mecké katolické organisace učitelstva. Katolicky
uvědomělé učitelky tvořily Spolek křesťanských
učitelek, jenž vydával svůj spolkový časopis »Die
Lehrerin«. Teprve u příležitosti katolických sjezdů
v Šumperku (1920) a v Teplicích (1921) vzklíčil
podnět k založení vlastního. katolického svazu uči
telstva. Ustavující schůze konala se 23. dubna 1922
v Praze. Spolek byl nazván po velkém pedagogu
nové doby »Dr. Otto Willmann-Bund.«

Otto Willmann, tento veliký katolický vycho
vatel a filosof, byl našemu německému katolické
mu učitelstvu tím bližší, poněvadž sám v posled
ních letech svého života žil v Čechách. a r. 1920
zemřel v Litoměřicích, kde byl také pochován.



Svaz Willmannův není spolek úzce ohraničený
kategorií, nýbrž zahrnuje v sobě všechny katolické
učitele a vychovatele od učitelek škol mateřských
až po profesory vysokých škol zcela podle myšle
nek Willmannových, který vždycky zdůrazňoval
jednotnost stavu učitelského.

Kromě toho existuje sice také ještě Svaz křes
fanských učitelek, ale je přičleněn k Willmanno
vu Svazu jako stavovská odbočka. V roce 1923 měl
Svaz Willmannův 266 řádných členů; od té doby
vzrůstá počet členů stále, takže dnes Svaz čítá více
než 1000 členů. Drobnou práci Svazu koná 20 od
borů, rozsetých po celém území naší republiky.
Předsedou Svazu byl až do r. 1932 odborný učitel
posl. Ervín Zajiček ze Znojma, který téhož roku,
jsa přetížen prací, se vzdal svého úřadu a byl pro
své veliké zásluhy o Svaz zvolen čestným předse
dou. Po něm stál v čele prof, Schubert a od roku
1933 prof. dr. Finkous z Teplic-Šanova.

Svaz Willmannův pořádá každoročně tak zv.
Willmannův týden, věnovaný přednáškám, pra
covním schůzím a duchovním cvičením. Exercicie
řídíval v prvních letech bývalý biskup litoměřický
Gross, který si získal veliké zásluhy o založení
Svazu. O těchto Willmannových týdnech bývá
také vždy valná hromada Svazu. Proslavení kato
hčtí učenci domácí i zahraniční mívají přednášky
na těchto sjezdech.

PRO A PROTI
Spolkové kacířství

začiná právě lak, jako kaciřství jiná. Zprvu se
vyznačuje přemršlěnou horlivostí. Z ni vzniká do
jem mimořádných schopnosti jak u členů, tak u la
kových horlivců. Další stadium vyznačuje se na
biráním. funkci a neomezenou důvěrou, spojenou
s naději, že teď se slane opravdu něco velikého.

Obyčejně k tomu velikému činu nedochází —
nezřídka bro sledování sobeckých cilů takového
spolkového genia — a vzrůstá ponenáhlu nedů
věra členstva, proti kleré se však stavi přemrštěná
sebedůvěra »nepostrádatelného vůdce« a napros
tě odmilnulí s jeho strany jakékoliv kritiky mla
dičků a starců, poněvadž mužem ve věku náleži
tém není nikdo jiný, než on sám.

Je-li členstvo náležitě vyspělé, provede svou
vůli a zbaví se »nepostradatelného«. Ten pak,
aby ukázal, jakou chybu udělalo, když jeho talen
Lu neuznalo nebo jeho vůli se nepodrobilo, založí
spolek nový, a má-li penize, tak také nový časo
pis, v němž štědře začne častovati ty, s nimiž spo

PRAKTICKÝ UČITEL

Význam přestávek.
Pro neurasthenícké učitele ažá

ky jest lékem zdravé a klidné pro
středí sympatické. Samo znechu
cení školní stimuluje neurasthe
nii, každá vnucená práce podpo
ruje vývoj nervosy. Velmi žádoucí
je střídání duševní práce s těles
nou, pohybem, tělocvikem, spor
tem. (Stampach: O vztahu učitele
k žákovi ve výchově.) Neurasthenic
kých učitelů a žáků je dnes více,
než tušíme. Tím důležitější jsou
proto jednak řádné polední pře
stávky mezi vyučováním, jednak
dopolední přestávka mezi druhou
a třetí hodinou. Musí však těchto
přestávek býti opravdu užito k
rekreaci jak u žáků tak u učite
lů. Jsou-li o přestávkách »krát
ké« porady, dávají-li se učitelům
všelijaké práce na víc (dozor apl),
není pak přestávka osvěžením, a
není divu, že po ní přichází tako
vý učitel do třídy více znechu
cen, než z ní odchází. Přestávek
by mělo býti použito ke hře, k ra
dostnému proběhnutí. O přestáv
ce má býti vliv dozoru pocifován
co nejméně a volnost má býti re
lativně největší, aby bylo dosaže
no cíle osvěžení. -ch

Obrazová statistika v kreslení.
Statistických prvků se ve škol

ním kreslení dříve užívalo velmi
málo. Ve starších kreslířských dí
lech jich téměř nenajdeme. Pokud
se ojediněle vyskytly, vyjadřovala
se statistika obrázky, které se zvět
šovaly či zmenšovaly v žádaném
poměru. Na př. loď o 5000 tunách
měla určitý základní rozměr, 30
tis. tanová byla šestkrát větší, 2500
tunová dvakrát menší. Bylo to
hodně pracné a velmi nepřehledné.
Dnes užíváme statistiky ve škole
a zvláště i v kreslení daleko víc a
jinak. Nezvětšuje se základní obra
zec, ale řadíme stejné obrazce pros
tě vedle sebe. Znamená-li jedna
figurka 50 lidí, znázorníme 100lidí
dvěma stejnými figurkami. První
obrázek žák zakreslí na tuhém pa
píru a vystřihne, staví do řady na
nákresně a obkresluje. Tím lze
dobře a přehledně vyjádřiti pohyb
žactva na škole v jednotlivých škol
ních letech, pohyb obyvatelů v ob
ci, ve státě, vystěhovatelství, dovoz

193



a vývoz, nezaměstnanost atd. Vy
učování samo poskytuje nepřeber
né množství látky, děti přímo závo
di ve vyhledávání námětů i v pro
vedení. Žák se nejen učí kreslit,
učí se také účelně rozvrhnout plo
chu a prohlubuje i své vědomosti
věcné. Vidí, jak z mrtvých cifer
statistiky rostou přehledné řady
figur, domků, které mluví svou
vlastní srozumitelnou řečí. A ta
ková práce je velmi nabádavá, po
učná, zajímavá a radostná. Víme
ovšem, že statistika rychle stárne,
ale v kreslení to vadí ještě nejmé
ně. Obrazovou statistikou bylo vy
učování obohaceno o dobrý výra
zový prostředek, který vhodně spo

juje kreslení s ostatními před Ěty.. k.

Jak jsme lacino zastínili místnost.

Stolař udělal z tenkých latěk do
každého okna 2 rámy. V ručních
pracích jsme je vyztužili dráty a
potáhli tuhým papírem, který jsme
si vyprosili v cukrovaře. (Je to pa
pír na homole). Nad oknem jsou
2skoby, pod něž se rámy zasunou
a tak pevně drží. Zastínění je vel
mi dobré — a laciné. Dnes se bez
toho neobejdeme ani na malých
školách, neboť co chvíli promítáme
diapositivy, fotografie neb film.
Máme o jednu starost méně: ne
musíme prosit místní spolky, aby
nám půjčovaly místnost. To bývá
často spojeno s nepříjemnostmi.

Jal.
Kolaři.

V mašich měšťanských školách
bývá většina žáků přespolních. Z

la nutno zabezpečit před krádeže
mi. Máme-li na dvoře kůlny, lehce
je umístíme. Hůře však, kde zápa
síme s každým koutkem. U nás
máme kolárnu v suterénu. Je to
prostorná dlouhá chodba, po obou
stranách stojan na kola. Na začát
ku r. sepíšeme žáky dojíždějící na
kolech. Aby byl pořádek, má každý
zapsaný žák vyhrazené místo se
svou jmenovkou. Aby zároveň s ko
ly nepřivezli do školní budovy také
spousty bláta, projíždějí s koly po
travnatém dvořea tak aspoň pláště
kol očistí. Znečištění kolárny je
minimální. Jeden žák má klíč a je
vždy přítomen, když někdo dojel
neb odjíždí, takže uschování kol
je dost bezpečné, Jal.

194

lupracoval a jejichž služeb snad dobře mohl kdysi
použit. ,

Zápas za ideu, klerý ostatné vedl jen, aby na
sebe upozornil, vymění za zápas o uznámí svého
nepřekonatelného já a své sily ztravuje ve služ
bách malichernosti a ješilnosti. K.
Nevěřící Tomáši,

který jsi glosoval naše desatero z čís. 13. t. r.,
věz, že lehko je napsat několik poznámek, které
by mohly býti vtipné, kdyby nebyly také ubohé,
ale těžko je popříti to, co dosvědčuje naše tisíci
letá historie, již musíme ovšem znáti z děl důklad
nějších nežli jsou »Dějiny« Cahovy, Jilovy a Sva
činovy.
Je smutné,

jestli někdo, kdo má k rodišti Sušilovu čtvrt ho
diny a kdo by mohl osobně znáti Stojana a
Vyhlídala, neví nic o národní a sociální práci

ký učitel, který má učit vlastivědu, nezná z bisku
pů v našich krajích kromě Huyna a Skrbenského
žádného jiného. .
Pobočky na újezd. měšťanských školách

Provedením zákona o újezdních měšť. školách
bude míti většina jich při I. a II. třídě pobočky.
Je přirozenější a technicky jednodušší, aby třídy
byly děleny podle pohlaví, ne podle prospěchu
(diferenciace), což konečně by mělo leckde i za
trpklý vztah rodičů 1 dětí ke škole. Pro odděleno
mluví vedle důvodů mravních též nesnáze při
sestavování rozvrhu. „Na smíšených školách se
učí odděleně těles. výchově, částečně kreslení,
měř, a rýsování a ručním pracím. Je velmi ob
tížné na smíšené měšť. škole o třech třídách u
mistiti hodiny těchto předmětů tak, aby žáci
mohli býti zaměstnání a nesmyslně nehromadily
se předměty. Daleko složitější by byl rozvrh
ve dvou smíšených třídách stejného stupně. Jen
málokde by bylo v každé třídě tolik žáků stej
ného pohlaví, aby utvořily samostatné skupiny.
Bylo by třeba vždy chlapce a děvčata z obou
tříd znovu seskupovati a tak by se rozvrh dvoj
násob komplikoval. Uvažme, že na většině škol
nebude pro prvá léta dostatek učebných míst
ností, což bude mesnáze ještě stupňovati. Tak
stanou se dnešní smíšené měšť. školy via fakti
chlapeckými a dívčími, třeba pod společnou
správou. Bylo by ovšem výhodné pak i III. tří
dy nespojovati, i kdyby součet žáků zbylých v obou
dvou třídách na konci roku byl menší než 60.
Usnadnila by se tím nesmírně práce učitelstvu.

——



Legenda k nálepce
Ol. kursu ve Znoj
mě (návrh kol. Josefa
Kachlíka): Věž na ob
rázku jest věž radnice
znojemské, tedy sym
bol města Znojma (z
daleka viditelný), na
černém pozadí dvoji
té | románské —okno
(symbol románské
křesťanskékultury—
viz znojemská rotun

da), nahoře na hradě tyčí se kříž s pra
porcem Kristovým, t. j. dobytí města
katolickými učiteli 1936. Velká sedmička
stojí před písmenem Z v popředí.

J. E. nejdp. biskup brněnský dr. Jos.
Kupka přijal v audienci předsedu kursů
a převzal protektorát nad VII. kursem,
který se koná v jeho diecési. Velmi milé
vzpomínky chová ze Sv. Kopečka, kde se
tenkráte s námi po prvé setkal na III.
kurse. Přislíbil osobní účast a všemož
nou podporu. Všem kursistům posílá po
zdrav a požehnání.

Jednání s UUilmannbundem o účasti
na kurse ve Znojmě trvá. Doufejme, že
v nejbližší době budeme moci podati více
zpráv. Jde nám o zásadní stanovisko ú
časti a spolupráce, kterou tím více vítá
me právě v dnešní době, která více a ví
ce vyzvedá klady katolicismu v našem
státě. Němečtí katoličtí učitelé podali sa
mi ruku ke spolupráci katolickým učite
lům českým, slovenským a podkarpato
ruským.

Připravujeme vydání přednášek OII.
kursu tiskem v edici Krystal, Při té pří

ležitosti velmi nám vyšel vstříc vldp. pro
vinciál dominikánů P. Tomáš Dittl z Pra
hy a redaktor P. dr. S. M. Braito.

Další přihláška do kursu: 2. Anna Pra
chařová.

Přihlášky do kursu adresujte na před
sedu J. Kuncka, Kojetín-Popůvky.

Zpěváci na kurs.
Kolegové, kteří z Užhorodu si uchová

váte svěží vzpomínky na odvážné vystou
pení kursovního pěveckého tělesa a má
te nejlepší vůli zaměniti takového opo
vážlivé činy ve výkon jména hodný, při
hlaste svou adresu p. Kachlíkovi, učiteli
v Dražovicích, pošta Rousínov, s podotče
ním, »kterak sobě v hlase povedete«.

Kdo z kursistů má nějaké přání ve vě
ct církevního zpěvu, sdělte témuž. Názo
ry budou utříděny a předloženy vedení
kursů k uvážení.

Katolické učitelstvo do Maria Zell.
O zájezd katol učitelstva do Rakouska

a o pout do Maria Zell se jeví už nyní
velký zájem. Výprava odjede 6. července
do Vídně, kde budou prohlédnuty všecky
památnosti města. Po dvoudenním pobytu
ve Vídni odjezd do Rakouských Alp. Vý
stup na Rax Alpu. Z Můrzuschlagu autoka
ry do Maria Zell. Tam poutní pobožnosti.
Odtud vlakem do Melku na Dunaji a po
Dunaji překrásnou krajinou do Vídně. Ná
vrat 13. července. Zájezd není dlouhý, ale
neobyčejně zajímavý, protože se projíždí
velmi krásnými krajinami. Cena zájezdu
bude okolo 600 Kč s cestovným, stravová
ním, ubytováním, prohlídkami atd. Aby
mohla býti stanovena přesná cena, je žá
doucno, aby se zájemci přihlašovali už
nyní. Přihlášky přijímá redakce Věstníku
katol. učitelstva, Hodslavice.

Dne 12. dubna dožívá se náš milý člen
Antonin Zelnilius, řídicí uč. na Uelehra
dě, šedesátin. Byl bo studiich u školských
bratři a měl příležitost proceštovat cizi
státy, kdež nabyl velkých zkušenosti. Pak
se slal učitelem a působí stále na Slo
vácku. Uelmi dlouho učiteloval ve Sta

rém Městě. Tam. věnoval svou práci dů
kazu, že původní Uelehrad stál opravdu
v srdci Slovače. Prostudoval kraj hradišt
ský (Uelehrad, St. Město, Polešovice atď.)
bo stránce geologické a archeologické. O
pravdu obětavá práce na tomto poli byla
odměněna velkým úspěchem: | Otevřela

195



se mu se mu podzemní skladiště praehis
torických památek, některé z nich jedi
nečné ceny. Oykopávky jsou uloženy
v nově zřizených museich na Uelehradě
a ve Starém Městě. Neúnavný pracovník
každou chvili vyplní novým « novým
zkoumáním, kopáním, určováním. | Jeho
bráce v tomlo oboru je velmi záslužná.
Pam řidicí Zelnitius jest místním jednale
lem Akademie věd a umění, spolupracuje

na vydávání Uelehradského sborníku.
Ušecko své snažení věnuje studiu Oe

lehradu. Nejen hradištský odbor, jehož
je p. řidící členem, ale všecko katolické
učitelstvo vzpomíná srdečně jeho živol
ního jubilea a přeje mu do dalších let
zdraví, sily a Božího požehnání. I redakce:
Věstníku se připojuje upřimným blaho
přáním.

Frant. Pospíšil. — Zákon č. 233/1935
ze dne 20. pros. 1935, kterým se mění a
doplňují zákony o zřizování a vydržová
ní veřejných měšťanských škol, o docház
ce do nich a o jejich správě, vyvolal té
měř v každém školním okresu schůze- a
debaty zástupců místních- školních rad,
obcí, osad, škol o úpravě újezdních měšť.
škol, někde i dosti příkré spory o právo
na tyto školy.

Všeobecně se uznává, že k provádění
zákona v celém rozsahu není peněz, a
zrazuje se od fantastických spekulací na
příspěvky zadlužených okresů a přetížené
země. Z úsporných důvodů nastanou pro
to od počátku nového školního roku jen
nejnutnější změny v organisaci měšťan
ských škol, bude však nutno přihlédnouti
k oprávněným přáním občanstva, které
novými »kulturními dávkami« na újezd
ní měšť. školy bude přispívati.

Požadavky občanstva možno shrnouti
v následující »desatero«:

1. Prosíme učitelstvo, aby věnovalo
zvláštní pozornost žactvu, které podle
zákona bude povinno navštěvovati újezd
ní měšťanskou školu,

Nechť je co nejvíce schopných žáků
6. šk. roku, kteří beze zkoušky postoupí
do 1. třídy měšť.
„Žáci 7. školního roku mohou býti za

řadění do první nebo — po úspěšné při
jímací zkoušce — do druhé třídy měšťan
ské.
— Žáci 8. šk. roku mohou býti na přání
rodičů zproštění pro příští školní rok do
cházky do újezdní měšťanské školy. Jistě
"však mnozí schopní žáci 8. šk. roku vy

196

užijí »dobré příležitosti« a přihlásí se ke
zkoušce do 2., po případě do 3. třídy.

. Ke zkoušce se musí žák ovšem náležitě
připraviti! Za dohledu učitelova se práce '
zdaří a snaživým žákům se umožní do
sahnouti cíle, k němuž směřuje nový
zákon.

2. $ 24. zákona ztěžuje přijímání žáků
z obcí, které jsou od středu okresu vzdá
leny přes 5 km. Dosud byli do měšť. škol
za určitý příspěvek přijímáni žáci i ze
vzdálených míst. Značné procento žáků
mnohých měšť. škol denně do školy do
jiždí (na kole, vlakem, autobusem).
Zemská školní rada a zemský výbor do
sud blahovolně povolovaly pobočky při
přeplněných třídách. Kdyby se nyní pro
finanční nesnáze postupovalo podle zá
kona, -znemožnila by se velmi mnohým
žákům návštěva měšťanské školy. Rodiče
proto žádají, aby dosavadní prakse byla
zachována, takže by do újezdní měšťan
ské školy hlásiti se mohli a byli bez ne
snází přijímáni všichni schopní žáci ze
vzdálenějších míst, pokud nebude v je
jich okruhu nová újezdní měšťanská ško
la vybudována. Zápisový příspěvek sta
novila by újezdní školní rada,

3. Újezdní měšťanské školy mají u
možniti 1 nejchudším žákům dosáhnouti
vyššího vzdělání. V rozpočtu újezdní
školní rady budiž pamatováno větší část
kou na knihy a pomůcky pro nemajetné,
jichž počet přílivem žactva vzroste. Dnes
potřebuje žák 1. třídy ©měšťanské na
knihy asi 160 Kč, žák 2. tř. 170, žák 3. tř.
200, žák 4. tř. 230 Kč. Na pomůcky dluž



no počítat pro žáka průměrně asi takétok.
Doporučuje se, aby školní újezd za

opatřil všem dětem knihy a pomůcky
majetnějším za přiměřenou náhradu.

4, Rozpočet újezdní školní rady se ne
obejde ani bez přiměřeného příspěvku na
školní »stravovací akci«.

5. K újezdním měšťanským školám
buďte připojeny již od počátku škol. roku
1936—37 čtvrté třídy měšťanské (dosa
vadní jednoroční učebné kursy), jež rov
nými třetinami vydržovati budou újezd,
okres a země. Nebude-li to z finančních
důvodů při všech školách možno, nechť se
tak stane zatím v místech, kde 4. třídy
po léta byly zřízeny. Tyto třídy by sou
středily žactvo okolních měšťan. škol,
otevřely by se při chlapeckých i dívčích
újezdních měšť. školách. Školné by se ne
vybíralo, školní úřady přidělí rozšířeným
školám potřebné učitele.

6. Učebné osnovy újezdních měšť. škol
mějtež praktický ráz. Čtvrtým třídám
nutno v tomto směru věnovati zvláštní
pozornost. Náboženství budiž tu předmě
tem povinným, jak tomu je ve 4. tř. střed
ní školy. Z nepovinných předmětů dluž
no zavěsti především ty, po nichž se dnes

prve francouzština atd.
Od šk. roku 1933—34 nabyly platnosti

normální učebné osnovy, které předpisují
vyučovati franštině 5 hodin týdně a do
volují zaměstnati žáka nejvýše 34 hodmy
v týdnu. Tím se stává, že není možno
všem žákům navštěvovati těsnopis a psa
ní strojem, ačkoli se o to hlásí.

Malou změnou počtu vyučovacích ho
din bylo by možno uspokojiti zdůrazňo
vané požadavky občanstva, doposud se
však nikomu nepodařilo prolomiti ledo
vou hráz mezi normálními učebnými 0
snovami a požadavky praktického života.
Kéž ji odstraní teplé paprsky nového
zákona, majícího za úkol zvýšiti úroveň
všeobecného vzdělání lidu!

7. Nedoporučujeme zřizovati zvláštní

závěrečné třídy při měšťanských školách.
Žáci je navštěvující měli by odznak mé
něcennosti. Méně schopné žáky možno za
řaditi do zvláštního oddělení nejvyšší tří
dy domácí školy, bude-li jich přes 20,
nechť se pro ně doma zřídí zvláštní tří
da, v níž by nabyli nejdůležitějších po
znatků pro život. =

8. V újezdní školní radě mějž každá
k újezdu náležející obec svého zástupce,
pokud možno s plným právem hlasova
cím. Zástupci učitelstva v újezdních škol
ních radách buďtež ředitelé ú. m. š.
z moci úřední, ostatní volí učitelská po
rada.

9. Rozpočty místních škol. rad na rok
1936 skončí schodkem, neboť se nepočí
talo s novými povinnostmi při školním
hospodaření podle zákona o újezdních
měšť. školách. Nechť se proto na přísluš
ných místech včas rozhodne o úhradě
schodku, po případě se zmocní újezdní
šk. rada vypůjčiti si peníze na nejnalé
havější potřeby školního újezdu.

10. V ustanovení, že náklad na zřízení
a udržování újezdní měšť. školy hradí
po rovných třetinách obce, které újezd
utvoří, okres a země, vidí zástupci někte
rých obcí značné výhody a proto se snaží
soustřediti kolem sebe co nejvíce podílní
ků. Odtud boje o obce na hranicích jed
notlivých okrsků a okreeů. Ještě nikdy se
vzdálenosti od zápolících obcí tak přesně
neodměřovaly jako dnes, jen aby se za
jistil příspěvek pro určitý újezd. Také se
zdůrazňuje. že by měšť. školy újezdní
měly býti jen v místech vzdálených od
sebe nejméně 10 km; dosavadní školy,

ly, přeložily by se, aby se okres a země
zbytečně nezatěžovaly. Spoléháme, že či
nitelé, kteří budou o obvodech rozhodo
vati, nezatíží okresy a země »kultuřními
břemeny«.

Tlumočenými přáními se nevyčerpá
vají potřeby všech krajů. Nechť se proto
všichnr ozvou, aby příznivé účinky no
vého zákona se objevily brzo a všude!

Jal. - Každé neznámé nebezpečívzbu zuje strach a hrůzu a podlamuje sílu k

197



obraně. Příčinou strachu před bojovými
plyny jsou však též zprávy o sensačních
vynálezech nových plynů, proti kterým
není ochrany. Bývají často vymyšleny a
úmyslně rozšiřovány některými státy,
jednak aby se doma zvýšilo sebevědomí,
jednak aby důvěra v ochranné prostředky
u protivníků byla otřesena. Za světové
války bylo použito různých plynů. Ne
byly to však žádné náhlé objevy, ale slou
čeniny, s nimiž se pracovalo v průmyslu
už dávno před válkou. Napřed se užívalo
plynů dusivých. Na západní frontě u
Yprů 22. dubna 1915 bylo chlorem otrá
veno 20 tisíc franc. vojáků. Bylo to hroz
né překvapení, neboť neměli plynových
masek. Čtvrtina jich tehdy zemřela. V
pozdějších bojích umírala však otravou
jen asi 2 procenta vojáků, dík masce a
jiným ochranným prostředkům. Největší
obliby dosáhl fosgen (COC 12). Je velmi
jedovatý, páchne po zhnilých jablkách.
Vodou se rychle rozkládá na CO2 a chlo
rovodík, jehož účinky jsou desetkrát sil
nější než kyanovodíku. K dusivým ply
nům řadíme též difosgen (C1COOCC13)
a chlorpikrin (CC13N02). Účinky všech
dusivých plynů jsou velmi těžké otravy
plicních tkání, jimž většina postižených
podléhá. S počátku mají křečovitý kašel,
škrábání a svírání v krku a pocit úzkosti.
Asi 5 dní musejí klidně ležet. Nesmí se
zavádět umělé dýchání, neboť jedovatá
hmota prosákla plíce. :

Druhou skupinou jsou plyny dráždivé,
slzotvorné. Účinkují krátkou dobu, ve
směs bez následků. Užívá se jich jen k
dočasnému zamezení neb zdržení pohybů
vojsk. Jsou to: chlorocetonfenon (C6H5
COCH2C1), bromaceton (CH3COCH2
Br), benzylbromid, xylylbromid a hlavně
brombenzylkyanid (C6H5CHBrCN),který
vydrží velmi dlouho zvláště ve vlhkém
prostředí.

Ke konci světové války bylo též užívá
nono plynů leptavých. Jsou to: Yperit,
zn. S(CH2CH2C1)2, dále lewisit (CICH.
CHAs1?), clark I. (C6H5) 2As CI, clark
II. (C6H5) 2AsCN, a adamsit (C6H4)
2NHAsCI. Všecky tyto plyny ve formě
malých kapiček lpějí na terénu i po delší

198

dobu, nebo ve formě mlhy dlouho seplíží
po zemi. Pomoc postiženým musí přijíti
včas, neboť leptavá činnost těchto jedů:
je značná. Je třeba hojného omývání vo
dou, sprchování a otírání vhodným des
infekčním prostředkem. Šaty i prádlo.
nutno vyprat a chemicky vyčistit. Ošetřo
vaní bývají odděleni od ostatních nemoc
ných, aby se zabránilo dalšímu šíření ná
kazy.

Obrana proti plynům je celkem snad
ná. Máme na mysli hlavně plynovou mas
ku, která nás dokonale chrání před všem!
plyny, ať jsou jakéhokoliv složení neb kon
centrace. V zázemí budujeme kryty těsně
uzavřené s přetlakem filtrovaného vzdu
chu. Po stránce mravní nadělá však plyn
mnoho škod. Šíří se tiše, většinou nevidi
telně. Představa o rozsahu a velikosti ne
bezpečí není však jasná. Soudnost a roz
vaha člověka je zeslabena skutečnými ne
bo jen vsugerovanými příznaky otravy.
Hrůza rozšíří se na okolí, nastává zma
tek, panika: Aby nedošlo ke zbytečným
úrazům, nutno za každou cenu zachovat
klid a rozvahu. Je třeba vědomí, že ply
nové pumy nepůsobí škod hmotných. ani
požárů. Použití plynů je omezeno jen na
dny se zvláště suchým, klidným počasím.
Plyny jsou vesměs těžší vzduchu. Valí se
dolů do roklí, údolí a jam. Na výše polo
žených místech jsme tedy proti nim chrá
nění. Mlha, déšť, vítr, sníh i silný žár slu
neční jsou krajně nepříznivy plynové
válce. Účinky jsou malé nebo dokonce
žádné.

Po světové válce byl jistě seznam ply
nů bojových obohacen o několik nových
látek. Aby však plyny vyhovovaly úče
lům boje, musejí projít mnohými zkouš
kami a musejí vyhovovat mnohým pod
mínkám. Musejí být účinné, Už při nej
menší koncentraci a nejmenším množ
stvím mají vyřazovat mnohé z boje i prá
ce v zápolí. Výroba musí být snadná a
laciná. Plyn musí být několikrát těžší
vzduchu, aby se držel při zemi. Musí to
být látka, která se ani za delší dobu ne
zkazí, nerozloží, sloučenina naprosto bez
pečná a' odolná vlivům zacházení s ní
i vlivům povětrnosti. Musí být tak slože



na, aby obrana proti ní byla velmi těžká,
M

skoro nemožná. Lehce usoudíme, že všem
: / , o. . ,

podmínkám vyhoví jen velmí málo látek.

Podaří-li se chemikům najíti něco tako
vého, podaří se zase jiným chemikům na
Jit prostředky obranné.

Krajinský odbor katol učitelstva ve Vel
Meziříčí měl členskou schůzi 19. března.
Projednány byly organisační otázky. Pře
čteny výňatky z některých učebnic, z nichž
možno 8i učinit úsudek 0 jejich »historic
ké pravdě a objeklivnosli«. Čilá kritika 0
něch míst svědčila o zájmu pro zvolené
téma. Stanoven pořad příští valné hroma
dy, která se bude konat no velikonočních
svátcích ve čtvrtek 16. dubna o půl 10. hod.
(1. pokračování v kritice obsahu škol u
čebnic. 2. zprávy funkcionářů, 3. volba).

Krajinský odbor katol učitel okresu uh.
hradištského kona! v neděli 15. března
1936 členskou schůzi v Uh. Hradišti, na
kterou jsme se opravdu těšili. Přišel nás
potěšit milý host, p. okr. škol. insp. Ant.
Krejčíř. Pověděl mnoho pěkného z prakse
pro praksi. Jen něco uvádím. Inspektor,
toť nanejvýš obávalý tvor, který často mu
sí vidět, co nechce, a opačně. Tak čistota
ve třídě je mnohde napsána jen na tabul
kách z daleka zářícím písmem, ale skuteč
ná krása lřídv, toho pravého domova dětí
i učitele, je něčím imaginárním. Mnoho
poví o učiteli třídní kniha, a jistě se k ní
přidá i stolek, prosycený často politický
mi listy a časopisy všech nejnovějších mód.
Uložené metodické pomůcky budí úctu spí
še stářím než vhodnosti. Učitei buď připra
ven — neprohřešíš se i písemnou přípravou
— čímž se zabezpečuje a zlepšuje výsledek
vyučování a kontroluješ sama sebe, cos
vykonal. Po učiteli se chce mnoho, toho si
buď každý vědom! Nemysli, že mnoho mů
žeš dáti, budeš-li mít universitní vzdělání.
Potřeboval bys všechny fakulty a pak bys
teprve dal mnohem méně. Horlivě studuj
otázky kullurní, mravní výchovy, sociální
atd. Jsi pro všechny, ale všemi osiře a
memilosrdně kritisován, měj proto dobrý
zvuk. Žádá se od nás nejen dokonalá vý
úka, ale ještě dokonalejší výchova. Lid
škole více přeje, má zájem, dětí méně
ve třídách a výsledky nejsou mnohdy u
spokojivé. Příčinou je velký spěch a pře
plněné rozvrhy učiva. Občanská nauka
neomezuj Se jen na část naučnou, ale
prakticky vychovávej k demokratickému
soužití. Užívejte náčrtů! Památníky, vněj
ší to často ozdoba, jsou přep'něny nevhod
nými ilustracemi a říkankami spíše po
horšujícími, než pravé výchovné ceny.
Chybí dětské ovzduší. V jazyce vyučovacím
je třeba si na učebnici navyknout. Velmi

se zapomíná ma tabuli, která je jednou z
kontrolních prostředků čtecích. Málo se
učí prakticky. Nespěchat, aby slabší žáci
v elementárnostech se neztratili. Slabší při
tahovat. Doporučují se domácí úlohy, ale
ne mnoho. Vysvětlovat přirozeně, dětem
přístupně, varovat se ztrnulých, někdy pro
dnešek«nevhodných definicí. Mluvnice ne
buď jen teorie a teorie. Diktáty opravuj i
učitel, neboť pravopis potřebuje pronásle
dování. Větosloví se probírá někde pozdě
v roce. I tiché čtení kontrolovat. Čítanky
jsou většinou nevhodné, což je vadou. O
pravdu není vhodné četby pro děti — jen
střepiny. Recitace buďte vhodné,není tře
ba vychovávat herce na úkor jiného. Lite
ratura nebuď jenom rejem kostlivců. Slo
hová témata jsou příliš šedá, často ve
všech postup. rocích se opakují. Dobřebu
de, kdvž žáci budou i sami navrhovat.
V prvouce jest podmínkou zdárné výchovy
zájem. Nutno vypěstovati pozorovací smysl.
Ve vlastivědě mnohé a mnohé. přiblížit,
přizpůsobit dětem — zkonkretisovat. —
V počtech je nezbvině třeba názornosti,
grafického vyjadřování. Početní hodiny
buďte životné, praktické. Žáci přinášejí sa
mi příklady z domova, okolí, cesty, pod
niků atd. Musejí umět posuzovat a chápat
text početnic, jenž bývá často nesrozumi
telný. Zjistit pro školu i ceny zboží a vý
robků ze všech oborů. V kreslení buď pod
porována tvořivost žáků. Všechno | pode
přel ukázkami správné a pochybné práce.
Naváděl k naprosté poctivosti. ne však pro
inspektora, ale pro klid vnitřní a radost
osobní. Radostná práce přenese se i na
děti a školní světnice se stane milým do
movem. Po přednášce následovala debata.
Spokojenost zářila z očí všech. Vdp. P.
rektor A. Koláček informoval o jubilejních
slavnostech velehradských. Navštívil čel
né osobnosti státu, byl jimi mile přijat a
dána mu záruka podpory této velké akce,
jež má význam pro celý stát. Zájem jest
veliký u nás i za hranicemi. Bylo mu dě
kováno za vyzdvižení důležitosti vztvčného
bodu, t. j. Velehradu, který by! a je živým
tmelem a studánkou pramenící jednoty.
Je jí dnes třeba! Konečně ujednáno, abv
učitelstvo našeho okresu za účasti soused
ních odborů mělo o velehradských slav
nostech zvláštní pout. K vypracování pro
gramu ustaven přípravný výbor. Snad i
vzdálenější odbory se přidají. Příště ozná

199



míme program. Jevíte-li zájem, oznamte!

Severočeský odbor katolického učitel
stva koná členskou schůzi 26. dubna t. r.
o půl 10. hod. dopol. v klášteře ctih. škol
ských sester v Kladně. Na programu bude:
Poznámky k novým osnovám. Přednáška
odb. uč. H. Hunkové »Vzpomínky z cest
po severozápadní Evropě« se světel obrazy.
Na shledanou v Kladně!

Krajinský odbor katol učitelstva ve Val.
Meziříčí konal valnou hromadu 1. března
t. r. Schůze byla pěkně navštívona, zvláště
nás těší účasl chovanců. učitel. ústavu.
Předsedal kol ř. uč. V. Praxl, jenž v úvodu
vzpomněl změny na stolci presidentském.
Zprávy funkcionářů byly schváleny. Ve
volbách byl zvolen dosavadní výbor s ma
lou změnou: V debatě o další činnosti bylo
usneseno uspořádat cyklus přednášek pro
katol. inteligenci v rámci »Volného sdru
žení přátel Moravana«. V květnu bude u
spořádána výletní schůze do Liptálu spo
lečně s odborem na Vsetíně, jako jubilejní
schůze 10letého trvání odboru na Vsetíně

původně společný pro oba okresy. ck
Krajinský odbor katol učitelstva na No

voměstsku bude míti schůzi v Městě Žďá
ře 1. května 1936 o 10. hod. Zveme i přá
tele ze sousedních okresů.

pavsku. Na mimořádné valné hromadě 15.
března t. r. zvolena místopředsedkyní kol.
odb. uč. Milada Paličková z Jaktaře. Její
přednáška o občanské nauce a výchově by
la zvláště pro mladší učitelstvo informa
tivní, neboť historii tohoto předmětu po té
stránce jistě nezná. Je divno, že na před
nášky svých kolegů číenstvo málo chodí.
Doufáme, že mladší členové od května roz
vinou více svou činnost pro odbor, neboť
nyní jsou mnozí ve stadiu odborných
zkoušek. Přejeme jim mnoho zdaru! Nvní
má odbor 39 řádně vedených sčlenů. Na
poslední schůzi jsme mohli opět řádně
zapsat kol. Rud. Škrobánka z Opavy a no

vě zapsal kol. Marii Matějkovou z. Hor.
Životic. Jsou. ještě kolegyně a koscgové,
jimž nebylo za 10 a půl roku možno vypl
nit přihlášku u zaslat. Nemůžeméě je pro
to čítati mezi členstvo. Škoda! -——Kdy bu
de dubnová schůze, nemožno dosud sdělit,
neboť má býti. před schůzí kutol. inteli
gence, a la se teprve vyjednává. Bude 0
Známena v. krajinském listě.. Květnová
schůze bude 1. v Hrabyni, kdy lam putuje
hlučínský odbor, opavský se přidá, a dou
fáme, že ostravský, těšínský a oriovský ne
zůstanou za mámi, a lak 1. kvělen slane
se poutním dnem slezského učitelstva ka
tolického k Matičce hrabyňské. Svou účast
již přislíbil kol. posl. Otáhal z Příbora. —

ižší bude později uveřejněn.
Kolegové a kolegyně, kdo z vás nepůjde
rád k Marii na »vysokou ITrabyni«? "Tak
od dneška je I. V. v kalendáříku poznačen
jako den zadaný. —. Šťastné velikonoce

Krajinský odbor katol. učitelstva na Vyš
kovsku konal 4. poprázdninovou členskou
schůzi 15. března ve Vyškově. Velkým pře
kvapením pro členy byla přítomnost chova
nek klášicra, které do schůze uvedly ctih.
sestry řeholní učitelky. Zjevně si velmi ce
nily témat, která bvla ohlášena pro tuto
schůzi: promluvy duchov. rádce p. prof. Gaj
duška a pak. přednášky předsedy Jos.
Kaohliíka. Onen obráiil opět mysl naši k
nadpřirozenému ©mravnímu. zákonu.. jak
nám jej ztělesnil P. Jožíš. Božství Páně by
lo mu potom nojvlastnějším předmětem vý
kladu, kterému vtiskl apologotický charak
ter. Předseda, jsa znám jako osvědčený po
pularisátor výtvarně uměleckých záložilostí
i jako kreslířský praktik, velmi nabádavě
a případně pojednal o tom, ktorak nazívati
na výtvarné dílo. Nakonec k problému, ryze
s hlediska výsostných hodnocenému, přiči
nil řadu poukazů a poznámek formální a
technické povahy. Přednáška kdekoho za
ujala. Do příští schůze bude přizván před
seda Prázdninových kursů kato!. uč., kol.
Jan Kuncek. (Byla stanovena na 17. kvštna
do Bučovic. V dubnu sc nekoná schůze.)

Ččeskoněmecký jazykový kurs.
Spolek katolických učitelů německých na
vrhuje uspořádati letos o prázdninách spo
lečný jazykový kurs konversační za účelem
zdokonalení v české, příp. německé konver
saci. Účastníci by mluvili střídavě jeden den
česky a druhý německý. Místo, doba a trvá
ní kursu podle úmluvy reflektantů. Mladé
katol. učitelstvo zúčastní se v hojném počtu
tohoto kursu! Přihlášky zatím přijímá
redakce Věstníku. Redakce.

200

Společnost pedagogického musea v Brmě
konala 21. března t. r. svou valnou schůzi.
Z tiché, ale vydalné její činnosti upozorňu
jeme zejména na její průbojné úsilí o udi
žení a povznesení naší národní zpěvnosti,
jíž věnovány byly letos opětně kursy hu
dební výchovy pro děti a pro učitele, ja
kož i z podnětu Společnosti PM v místnos
tech vyšší -školy Komenského pořádaný
»zpěv pro všechny«, řízený prof. A. Hro
mádkou. Z iniciativy a za podpory SPM



konány výstavy: hygieny u bulení potravin,
schva CnyCH 104D 4 ZeMmĚpisnycChobrazu a
výstava syžuřská, Mimo lo chystá vystavu
kresicní na narodních Školách. Itozsáhiou
svou knihovnou přispěla značnou Iněrou k

*rozšňrení Ústřední pedagogické knihovny
v srně u zů její účinné podpory morální
i hmotné | vychází u je řízen. jediný náš
psychologický časopis Psychologie.Její zá
sluhou | pořižen byl první školský film
»Z dílny. iidskosti« a otázka —školského
filmu těší se zvláštní bedlivé pozornosti a
účinné spolupráci zejména ipředsedy SPM

„ vrch. skol. rady V. Komárka, ktery nové
úkoly vylyčuje a na jejich uskutečnění se
vrozenou houževnatosti spolupracuje. Po
kládáme za svou povinnost oznámit člen
slvu Zem. spolku. Kalol. učiteů v zemi
Moravskoslezské, který je laké členem
SPM, že hospodářská stránka Společnosti
je vedena velmi obezřele a svědomitě, tak
že Společnost vykazuje k 1. 1. 1936 jinění
ve výši 68.227 Kč. K.

Opravné práce v basilice na Velehradě.
V těchto dnech byla dokončena oprava
přední části basiliky. Nyní je na řadě h!av
ní loď chrámová, v níž se staví lešení. Po
dle plánu rnají býti opravné práce této čás
ti basiliky hotovy. ještě před hlavními
slavnostmi, t. j. do 5. července. Bylo by o
všem záhodno, a je to vroucím přáním
těch, kdož opravu podnikají — aby do té
doby mohly býti opraveny. také některé
kaple, mezi. nimi. však na prvém místě
kaple sv. Cyriia a Metoděje. To závisí od
finančních | prostředků. Mohlo by se tak
státi, kdyby obětaví jedinci převzali ná
klad, spojený Ss opravou kaplí. Doufáme,
že se najdou, a prosíme, aby se laskavě
brzy přihlásili.

Papežský ústav sv. Gyrila a Metoděje
pro slovanské misie na Velehradě, který
vychovává budoucí apoštoly pro Rusko,
přijme pro příští školní rok 1936-37schop
né hochy do I. tř. gymnasijní. Přihlášky
podejte do 15. května. Bližší informace
sdělí Papežská kolej T. J. na Velehradě.

Legitimace k velehradským slavnostem
opravňují k 50proc. slevě jízdného na že
leznicích a k 25 proc. slevě na autobusech.
Cena legitimace i s železniční známkou
a státním ko'kem je 6 Kč. Objednejte. Le
Sitimace musí býli pro zpáteční jízdu po
tvrzena kanceláří jubilejních oslav. Bez
toholo potvrzení se sleva neuzná. Za po
tvrzení bude vybírán sčítací poplatek 50 h
za jednu legilimaci.

LITER
Sedláček, Nápisové písmo a jeho prak

tické využití. Pracovní kniha pro žactvo
národních škol a pro širší veřejnost. Ná

Pro ubytování na Velehradě platí tyto
ceny: Samostatný pokoj 10 Kč, za ubytová
ní s postelí 5 Kč, při hromadném ubytová
ní na slamnících 2 Kč za osobu, při jiném
hromadném, krytém ubytování 1 Kč za
osobu.

Levné lázeňské léčby a ideální prázdní
ny v Plešťanech. Ředitelství piešťanských
lázní prodloužilo platnost naší lázeňské
dohody i na rok 1936. V rámci tohoto ujed
nání rnohou učitelé a jich příslušníci na
základě poukázky. vydané naším spolkem,
dosáhnout v lázních Piešťanech úplné pau
šální léčby již od 53 Kč denně. Při ubyto
vání v některé ústředně položené vile v
lázeňském parku anebo přímo v léčebném
ústavě Pro Patria, zvýší se paušální cena
na W Kč. V cenách jsou zahrnuty: byt,
strava, thermální koupele v I třídě Pro
Patria, koupací pádlo, lékařské ošetřová
ní univ. prof. dr. E. Cmuntern, lázeňská
taxa, veřejné dávky, doprava autobusem
do koupelí a zpět. pojištění zavazadel a 0
světlení. Kdo si nepřeje paušální léčbu.
může uzavříti s ředite)stvím lázní ohledně
pense zvláštní dohodu. pří čemž má nárok
v měsících září až květen na 50 proc. slevu
na koupelích (mimo manipulací a prádlo)
a 20 proc. slevu z cen pokoje nebo 5 proc.
z Cen pense, v měsících červen až srpen
40 proc. z cen koupelí (mimo manipulaci
a prádlo) a 10 proc. z cen pokoje. Slevy
ivto se poskytují jen osobám, které se u
bvtují v domech ředitelství lázní. Vežice
se osvědčily zvláště levné paušály na zota
vení pro lehce nemocné nebo nervosní za
denní cenu od 35 Kč výše, podle zvlášiní
ho sazebníku s 5 proc. slevou. obsahující
na místo léčebných lázní použiií thermál
ního koupaliště »Eva«. které svým účel
ným a komfortním zařízením je jak pro
dospělé. tak i pro děti ideálním mišiem
pro užití školních prázdnin. Podrobné
podmínky a zvláštní. tarify si vvzádeite
od ředitelství lázní v Piešťanech, poukáz
ky na zlevněné. 'éčbv vydává. jednatel
Zemského spolku Moravskoslezského Fr.
Hanzelka, odb. uč.. Hodslavice.

Zdraví lidé nemocným jesí heslem Čer
veného kříže pro letošní Boží mír na BÍ
lou sobotu. Praktickou náplní tohoto hes
la bude jistě zakoupení losů »loterie milo
srdné láskv« ve prospěch dobročinných ú
stavů Charity pro nemocné. Vyplňie toto
heslo činem lásky. Losv po 3 Kč zašle obra
tem Svaz charity (milosrdné lásky) v 0
lomouci.

kladem Čsl. grafické Unie v Praze. Schvále
no Mšano jako pomocná kniha pro školy
národní. 50 stran textu a 22 tabulek písma.

201



Za 8 Kč. Kniha je vzornou učebnicí písma,
pojatou ve smyslu zásad a požadavků čin
né školy, skutečnou a dosud snad nejlepší
pracovní knihou pro žactvo 5.—S.škol. ro
ku škol obecných i mššťanských, rozsahem
i rozvržením učiva ve shodě s požadavky
normálních učebných osnov. Spisovatel
snesl tu své bohaté praktické zkušenosti z
vyučování nejpoužívanějšího oboru kreslíř
ského — nápisového písma — a knihou
předkládá žacivu velmi instruktivní, jasný,
srozumitelný i svědomitý návod, jak na
cvičovati, počínajíc 5. škol. rokem různé
druhy pisma se zřetelem k jeho praktické
mu užití nejen v krosiení, ale i v jiných
předmětech vyučovacích, zejména ručních
pracích výchovných. Aby maprosto vyloučil
nesprávné chápání textu, zejména u žáků
méně nadaných, doprovází výklad velmi
četnými vysvětlujícími obrázky, zejména v
čásii tak důležité a metodicky těžko ovla
datelné, jednající o úpravě Aauspořádání
nápisů, kratších i delších textů. Kniha je
dílem velmi uceleným, mevykazuje mezer
ani skoků, na nic podstatného nezapomíná,
počítá s žactvem průměrným, vnějším uspo
řádáním, zejména úpravou titulků a rej
stříky umožňuje snadnou i rychlou orien
taci v textu. Provedení ukázek písma je
přesné a pečlivé. Kniha vůbec působí nabá
davě a jest, což třeba zvláště zdůrazniti,
nepřebernou zásobnicí úkolů, jež žactvu
možno řešit ať už ve škole či mimo ni, ze
jména však též v praktickém povolání. Tím
stává se dílo užitečným i nejširší veřej
nosti, jíž je též určeno. Podává též velmi
podrobný a jasný návod k užití různých

"materiálů a poučuje srozumitelně o pracov
ních technikách, pokud jich bude ve spoji
tosti s prakickým řešením úkolů, zejména
v ruč. pracích výchovných, třeba užíti. Ve
likou předností knihy je, že se řídí zásadou:
jeden druh písma, ale dobře procvičit a 0
svojit. Uvádí typy, s nimiž žák vystačí vždy
a všude. ve škole i mimo ni. Nízká cena
umožní jistě zavedení učebnice do všech
našich škol, kde se stane spolehlivým vůd
cem a pomocníkem žáku i učiteli. Kmihu
možno jen vřele doporučiti. K-k.

Dr. Emil Felix, František Xav. Paleček.
Obraz českého Vianneye. Olomouc, Víté
zové, roč. III., sv. 3., cena 3 Kč. Jde o vzor
z našeho národa, o muže zesnulého v po
věsti svatosti. Přitahoval pod svou kaza
telnu zástupy a nesčetné duše hojil ve zpo
vědnici. Byl celý život venkovským fará
řem, ale ozářil celý kraj svým velikým a
poštolátem.

Archa, sborník pro literaturu, umění, kul
turu a život. 2. svazek. Nákladem Družiny
literární a umělecké v Olomouci. Předplat
né na rok Kč 36.30.Administrace a expedice
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16.

202

J. Kunský, K. Mirvald, Přehlody zeměpi
su. Díl I. Všcobecný zoměpis. 400 stran, 92
ilustrací. Cena 48 Kč v coloplátěné vazbě,
brož. 38 Kč. Nakl. R. Promborgor v Olomou
ci: Obsahuje: Pojom o rozdělení zeměpisu,
matematický zeměpis (astronomický, slu
neční sestava, pohyby nebeských těles,
astronomické souřadnice, čas, tvar a veli
kost země atd), kartografie | (konstrukce
map, mapy ČSR a sousedních států, měřo
ní na mapách, atmosféra, hydrografie).
Gcofysika (vznik země, hutnotu, mitro, teplo
a složení země, zemský magnetimus, země
třesení isostasi), zeměp. rozdělení živoči
chů a rostlin, anthropogeografie, 21 tabulek
s přehledy pevnin, ostrovů, řek, hor, velko
měst, obyvatelstva atd.

Redakci došlo
Písmo a škola. 3. číslo za Kč 1.50. Admi

nistrace Bílovec.
Jaroslav Košťák, Za humny. Vlastivěda v

otázkách, v úkolech a v krásném !čtení.Pro
3. post. ročník obec. škol. Schváleno. Za Kč
6.80 Stát. nakl. v Praze 1930.

Karban-Hloušek, Prvouka druhé třídy se
zvláštním zřetelem pro školy měšťanské.
Díl II. Za 18 Kč. Čsl. graf. Unic v Praze 1936.

Rudolf Zinsmeister, Úvod do Ostwaldovy
barevné soustavy. Za 10 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze 1936.

Jaroslav Douša, Jak zařizujeme přírodo
pisné sbírky. Schváleno jako pomocná kni
há pro měšť. školy. Za 3 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze 1936.

Innocenc Vaculík, Stručný nástin o vzni
ku zákona o újezdních měšť. školách. Za
6 Kč. Alois Šašek ve Vel. Meziříčí 1936.

Marie Truhlářová-Špalková, Diktáty pro
školy měšť. a vyšší třídy škol obecných.
Osmé vydání. Za 24 Kč. Čsl. graf. Unie v
Praze 1936.

Karel Kolář, Metodika zpěvu pro školy
národní. Výklad učiva škol obecných a
měšťanských podle osnov ma pokladě pís

nan Za 18 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze1936.

Vaculík-Zezulák, Podrobné učebné osnovy
z vlastivědy pro 3., 4. a 5. škol. rok. Osnovy
jsou zpracovány podle těchlo oddílů: Vlas
tivědný projekt. Vlastivědné problémy (u
čebná látka). Vzbuzení zájmu vycházkou.
Pojmy, jež nutno objasniti. Vlastivědný ka
binet a museum. Vlastivědný náčrtník. Kon
solidace s ostat. předměty. Užitá a pomocná
literatura. Poznámky. Za 25 Kč. Al. Šašek
ve Vel. Mezíří 1936.

Václav Fiala-Jiří Neumann, Ilustrované
osnovy kreslení v prvním až osmém post.
ročníku. První post. ročník. Sešit 1. Za Kč
5.50. Stát. nakl. v Praze 1936.

E. Šestáková-B. Štvánová-A. Sturm, Kres



lení v prvouce. Svazek pro duben za 13 Kč.
ČSL. graf. Unie v Praze.

Alois Průcha, Vlastlvědný popis domova.
stát. nakl. v Praze 1936.Za Kč 250,

Jaroslav Kopáč, Vyučování dějepisu. Čs;.
graď. Unie v Praze. Za 10 Kč.

Fr. Vítek, Nástin slohového vyučování.
motivovaného věcně. Funkční pojetí s ukáz
kami prací žactva měšťanské školy, (CsL
gral. Unie v Praze. Za Kč 440,

Miroslav Fendrych, Co je příroda. Schvá
Jeno jako pomocná kniha pro rněšť. školy.
Čsl. graf. Unie v Praze. Za 6 Kč.

Rudolf Pelíšek, Pod drobnohledem. Čs|.
graf. Unie v Praze. Za 10 Kč (řada obrázků),

Ant. Veselý, Kritický přehled metod vy
učování dějepisu na školách národních.
Nakl. Alois Šašek ve Vel. Meziříčí, Za 6 Kč.

Karel Nový, Rybaříci na modré zátoce.
čsl. graf. Unie v Praze 1936. Za Kč 7.20.

Dr. Sturm, Brychtová, Karlovská, 500dik
tátů a pravopis. cvičení pro nár. školy a
soukromé vyučování. Za 13 Kč. Alois Šašek
ve Vel. Meziříčí, 1936.

Jarní nástup do zahrádek. Přehled za
hradnických knih a spisů včelařských. 84.
číslo věsiníku »Literatura« má název V
zahradě od jara do jara. Zdarma. Zeměd.
knihkupectví A. Neuberta v Praze II., Hy
bernská ul. 12.

Dr. M. Sadovská, Mučedníci naší doby.
Za 2 Kč zasílá administrace | Časových
úvah v Hradci Králové, Adalbertinum.

Z nakladatelství Jos. Birnbauma v Brt
nici. M, Hansa, Princezna ze Slovače. Ope
reta. 7 mužů, 3 ženy. 3 jednání. Cena 7 Kč.
Helena Švehlová, Hoši od Šumavy. Opereta
o 4 jedn. 7 mužů, 5 žen. Cena 8 Kč. V pl
ném proudu. sezony připravilo naklada
telství | Birnbaumovo našim. ochotníkům
příjemné překvapení vydáním další hry v
serii operctek ze šumavského kraje. Ochot
níkům není jméno autorky H. Švehlové ne
známo. kdekoli byla nacvičena její hra:
Vesnička pod Šumavou a další: Dévče z
hor, V údolí tom. čarokrásném, Miluška,
vždy se seikalo představení se zdarem. Je
to opět láska k rodnému kraji a touha ší
řiti dobro a radost, co dýše z jednotlivých
scén télo svěží operety. Nechybí zde ovšem
ani jemný humor, jenž se nám u Švehlové
tolik líbí. V záplavě dnešních divadelních
her jakékoli hodnoty bude tato nováope
reta H. Švehlové příjemným osvěženíim a
vzpruhou k další práci. DoporučujemePp.
režiserům, aby hru co nojdříve zařadili do
svého repertoaru.

Dr. 0. Kriebel, okr. školní inspektor, Pří
rodopisný náčrtník, Vychází v Nové knižní
ci učitelské u AL Šaška ve Vel. Meziříčí.

z němčiny do 1. roč. obchod. akademií a

dvoulř. obch. škol. Stát. nakl. v Praze 1936.
Za Kč 650.

Po práci. Měsíčník pro živnostenský do
rost. Roč. V. Číslo 7 za 1 Kč. Čsi. graf. Unie
v Praze.

V.Brychta-B. Štvánová-A. Sturm, Kreslení
a rýsování pro obce. školy. 6., 7. a 8. post.
ročník. Podle nových osnov z r. 1933. Sošit

Kalivoda-Savecký, Přípravy pro vyučová
ní přírodopisu a přírodozpytu v 0.-8. post.
roč. Sešity za únor a březen po 8 Kč. Čsl.
graf. Unie v Praze.

Kalivoda-Savecký, Přípravy pro vyučová
ní dějepisu a zeměpisu v 6.-S. posi. roč. Se
šity za únor a březen po 8 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze.

Jednotné tvary německého písma v nár.
školách. Stát. nakl. v Praze 1936.Za 20 hal.

Josef Můller, Mateřská řeč. Cvičebnice jaz.
českého pro obec. školy. Dil III. pro 6., 7. a
S. post. roč. Schváleno. Za Kč 12.80. Stát.
nakl. v Praze 1936.

Josef Můller, Učebnice jaz. českého s cvi
čebnicí pro měšť. školv. Díl III. Pro 3. tř. a
učeb. kurs. Šesté vydání. Schváleno. Za Kč
10.80. Stát. nakl. v Praze 1936.

Antonín Juppa, Přehledy z čsL dějin. Čsl.
graf. Unie v Praze 1955.

Leoš Firkušný, Leoš Janáček kritikem
brněnské opery. Nakl. Oldřich Pazdírek,
Brno, Česká. 18 Kč. Pro poznání osobnosti
Janáčkovy i jako úvod k porozumění děl
operních dílko velmi podnětné a hodné vře
lého doporučení.

203



Sťátní nakladatelství vydalojakopomůckupro vyučováníbranné
výchověnáslěnné tabule

V.SVÁTKA aj. VOKÁLKA

NASE ARMÁDA
Tab. I. Rozdělení, organisace a velení. . Kč 330.
Tab. II. Výložky služeb, odznaky rukávové Kč 10--.
Tab. III. Druhy vojska, prapory, standarty Kč 10—.
Tab. IV.Hodnosti, značené na náramenících Kč 10—.

Tabule mají rozměr 90x63 cm a názorně poučují školní mládež'o nejzáklad. věcech branné výcho
vy, bez jejichž znalosti se neobejde žádný laik. Tabule jsou Všude,kde jsou umístěny, středem po

. zornosti. Tabule II., III. a IV. jsou provedeny v barvách.

e Objednávky vyřídí každý knihkupec neb přímo

Státní nakladatelství - pobočka v Brně.

MORAVSKÁ BANKA - CENTRÁLA V BRNĚ
TELEFON12.970. 12.976-9. — VLASTNÍCHA SVĚŘENÝCH PROSTŘEDKŮ PŘES 1.900,000.000 Kč
ODBOČKY: Bor u České Lipy, Boskovice, Bratislava, Břeclav, Hlučín, Holešov, Hranice, Hradec Králové, Chrudim,
Jablonec n N., Kolin, Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov, Lomnice nad Popelkou, Mor. Ostrava, Něm. Brod, Nová Paka,
Nové Město n. M., Nový Bydžov, Nymburk. Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějov, Přerov, Tábor, Telč, Tišnov,
Třebíč, Uh. Brod, Val. Meziříči, Vel. Meziříčí, Vsetln, Zábřeh, Znojmo. EXPOSITURY: Rraha III, Lázně Luhačovice
Provádí veškeré obchody bankovní. Přijímá vklady na vkladní knižky a vkladní účly, Úhrady, akreditivy, záruky a bezpeč

nostní schránky. Cukerni a uhelné odděleni.

=„Tolik práce
Ještě po colodenni námaze.“aříká mnohý živnostník a
obchodník. —Proč alo by lu
byla naše slavná MIRSIČKA,
která dopisy hravě, rychlo a
přesně vyřidi — pišo až12opii. Tento dokonalý psací
stroj můželo mili na výhodné
splátky - - *

Při škol.
výletech s <...

nezapomente navSstiviti
Moravský Kras a jeho jeskyně.

Východiskemnávštěvydo Morav. Krasu
je stanice Blansko. - Okružní autobusy do
všech jeskyň v sezoně před nádražím. ©

Informace zdarma: „Moravský Kras,“ vý
zkum a provoz jeskyň, akc. spol. v Brně,
Starobrněnská 19/21. e

Kajhkapectví Společenské knihtiskámy, Přerov, Masarykovo n. 16.

SUKNA"2 , HEZINÉa SP.,HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde I ochotně vstříc gdátébními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

r. Hanzelka, odb uč. v Hodslavicích. Odpovědný.Vychází dvakrát měsičně kromě prázdnin. Vedouci redakt
rědaktor Vojtěch Hlaváčka, odb. uč. v Přerově. Administr l ;
Roční předplatné 25 Kč. Č. účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učit-Istva čsl. v Praze.
Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově. Novinová sazba povetaná výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926.Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.



V PŘEROVÉ 15. DUBNA 1936 ROČ. XIV. ČÍS. 16.

K UČITELSTVAČSL.

Výchova k oběti
Zákon na obranu slátu ukládá

každému občanu ve vážné době
věcné úkoly, ale především oběli,
neboť každý zásah do klidného
řádu a běhu. života bude se hoci
lovali jako omezování a nebo
hodlnost. Ale oběl diklovaná zá
kcnem a nařízením nemá ani po
stránce mravní ani po stránce
čistě hmotné loho významu a ú
činku, jako oběť, přinášená z lás
ky, vylrysklá z myšlenky, že lře
ba ji přinésli i bez ohledu na
rozkaz, který zná i sankce trestní.

U tom je třeba nejen prohlou
bili, ale přímo přeltvořiti výcho
vu — zejména výchovu školskou.
Neboť škola — i naše — nevy
chovává k obětavosti a k oběti
nejvyšší. Přilišným zdůrazňová
nim prakličnosli, akltvity v ohle
du ©malerielním,' utilitarismem
nepřispivá k vypěstění důležité
občanské a vlastenecké ctnosti:
potřebě a oběti.

Směr školské výchovy obrací
se spše ke zdůraznění příjem
ných stránek života, kterých lze
dosíci usměrněnou a usměrňova
nou péči v jistém ohledu a kte
rých, to je důležité, jest nutno
domoci se, poněvadž ony jsou
cilem člověka. Uýchova k oběti
musí proniknout Školu, a jeji
duch nemůže býti ve třídách jen
hostem příležitostným a jakoby
slavnostním. UÚlast,stát, národ,

Učit. kursy branné výchovya samaritské
Inicialiva přerovského okresu. — Resoluce mla

dého učilelstva.

—a. Okresní školní výbor v Přerově se všemi
učitelskými ©organisacemi uspořádal péčí dra
Rozholda, okr. škol imspektora, třídenní kurs
branné výchovy a samaritský pro všechno učitel
stvo okresu.

Kursu se súčastnilo 326 učitelů a učitelek. První
den po zahájení drem J. Rozholdem promluvil
prof. J. Machovec o brannosti národa, probrána
vojenská poňadová s ukázkami praktickými, od
poledne bylo předvedeno, jak možno aplikovati
brannou výchovu v tělocviku a v jiných před
mětech.

Druhý a třetí den kursu měl ráz zdravotnický a
samaritský. Přednášel: vojenští odborníci o le
tecké válce a pasivní obraně obyvatelstva, plyno
vých maskách, MUDr. A. Ciprs z Brna o sama
ritství a ochramě obyvatelstva přeď plynovými
útoky, MUDr. Fr. Šťastný o chorobách infekčních,
MUDr. A. Švec o úrazech, při nichž je potřebí
obvazování, o ošetřování ran, o zlomeninách a
pod. Po předmáškách následovalo praktické cvi
čení v používání plynových masek za vedení vo
jenských instruktorů a sestry Červ. kříže procvi
čily téměř všechny účastníky v obvazování ran
a zlomenin.

Na kurse byla ma přání z řad mladého učitel
stva přijata jednomyslně tato resoluce:

»Plně si uvědomujeme důležitost branné vý
chovy pro existenci republiky a všechny své nej
lepší sily chceme věnovat snaze, aby mravní kva
lity národa byly upevňovány ve smyslu oddanosti
a věrnosti státu. Utme, že na ideální obětavosti
nejširších vrstev národa spočívá základ republ
ky. Tuto oddanost, věrnost a obětavost budeme



KALEIDOSKOP
Nepatrné skutky.

Každodenní drama na
šich nadpřirozených bojů
je psáno šedou prósou, ne
má zvučných rýmů ani
rytmu kromě ubohého mi
lujíicího srdce které by
chtělo vykonati mnoho,
ale pro slabost zmůže má
lo skoronic Právěnepatr
né skutky jsou výtečným
stavivem vznešené svatosti
R.PlusT.J.,VKristu Ježíši.
Globálka v amerických elementár

ka kách.

“ V amerických školách (i řeho)
ních) se učí počátkům čtení glo
bální metodou. Slova se předvá
dějí jednak na tabuli (každý uči
tel musí umět hbitě psát tiskacím
písmem), jednak na kartonech ma
lých i velkých, hlavně k zábavné
mu a rozmanilému procvičování.
Věty se přečtou dvakrát, třikrát,
smaží se a vše se napíše v jiném
pořádku. Když děti znají více slov,
čtou knížky, kde se známá slova
vyskytují.
. Tento rys americké globálky je

mejpříjemnější. Při syntetickém
čtení není dosud této výhody, aby
se známých slov použilo do vhod
ných článků (knížek) a tak se ne
ustálým 'opakováním utvrzovala

jejeh znalost. V našich syntetických. slabikářích jsou jen zřetele

tevřené, zavřené, skuniny souhlás
kové atp.), ale na upevnění pro
braných slov není pamatováno.

jichž nácvik zabere hodně času.
Pak ovšem nemůže být čtení tak
radostné, jako když mohou již děti
v elementárce číst knížky (nadané
dítě až 50 za rok!). V tomto směru
nezůstane asi globálka bez vlivu
na syntetické metody čtení. KBII.

je třeba dětem konkretně přibl
žiti, aby mohly býti účastny ovo
ce oběti neustále pěstěné a k nim

obrácené.. 

206

» občanstvu sílit, aby republika, jediný domov
Čechoslováků, byla pevná a proti všem nepřá
telům odolná. A

Uýchovou k brannosti —doufame docílit toho,
aby každý branec považoval za čest sláli se vojá
kemrepubliky. m—

Aby bylo možno tohoto 'cile dosict, jest nezbyl
ně nutna právní ochrana příslušníků armády.

Žalujeme při léto příležitosti, že bo dlouhou
řadu let zdůrazňovaný požadavek veřejných za
městnanců-vojínů o započtení vojenské preseně
ná služby do postupu není přes všechny sliby zá
konodárců uzákoněn, čímž brannost národa jesl
oslabována ve svém zárodku. Učitelé=vojáci bo
ciťují tento právní slav jako křivdu.

Obracime se na všechny zákonodárné činilele
s naléhavou žádosti, aby co nejdříve uzákonih
plné započtení vojenské presenční služby do Do
stubu všem veřejným zaměstnancům, ať sloužili
kdekoliv od převratu.

Jenom po splnění toholo požadavku lze žádati,
aby učitelstvo věnovalo se výchově k brannosli
s nadšením.

Resoluce byla odeslána poslancům kraje. všem
poslaneckým klubům, minist. národní obrany a
školství.

Pět let práce Komise pro standardisaci
učebných pomůcek při MSÁNO

J. Pastejřik, lajemniík standar. ©komise při
MŠNO. — Komise byla jmenována ministrem
drem I. Dérerem koncém r. 1930 na návrh studij
ního oddělení ministerstva školství a národní 0
světy, jehož předsedou byl min. rada dr. Velemín
ský a referentem inspektor Vladislav Černý. Jejím
úkolem je pečovati, aby se dostávaly do škol jen

devším přírodovědeckého odboru, s nimiž by mohli
konati pokusy i žáci.

Úkol, vznesený na komisi, je velmi nesnadný.
Hned na počátku se ukázalo, že je potřebí za
ložiti práci na Širším podkladě, neboť bez vhodné
úpravy a vybavení přírodovědecké pracovny ne
ní na žákovské eksperimentování ani pomyšlení,
1 kdyby byly ve škole vhodné pomůcky. Proto se
komisepustila do řešení přírodovědecké laborato
ře s vedlejšími místnostmi. Potom sestavila sé
znam potřebných přírodovědeckých učebných po
můcek pro národní inižší střední školy, stanovila



povahy jednak technické, | jednak hospodářské,
jednak didaktické. Vyhovující pomůcky starší
konstrukce vyzkoušela, po případě zlepšila a ne
vyhovující vyřadila. Mezery tím vzniklé vyplnila
novými pomůckami dokonalejší komstrukce. Při
tom udržovala spojení s výrobci učebných pomů
cek.

Když byla zhruba hotova s řešením přírodově
deckých učebných pomůcek pro národní školy, byl
její úkol rozšířen 1na pomůcky pro střední a od
borné školy. Dosavadní její pětiletá činnost vy
kazuje pozoruhodné výsledky. Staví-li obec, ze
mě nebo stát novou školní budovu, může jim ko
mise dodat popisy a plány zcela vhodných míst
ností pro přírodovědecké vyučování, může jim
dodat také rys rozvedení elektrického proudu a
rysy skříní a věšáků. Pořádá-li škola novou sbír
ku ohemikálií a opatří-li st od komise rys skříně
a u Státního nakladatelství »První seznam stan
dardisovaných učebných pomůcek«, dodá jí vý
robce učebných pomůcek nebo odborný obchod
bez zdlouhavého popisování potřebné chemikálie
v předepsaných lahvičkách, v předepsaných kvan
tech i se štítky a očíslováním. Truhlář pak vyrobí
škole podle rysu skříň s policemi i očíslováním
na nich. Učitel nemá pak více práce, než postaviti
lahvičky na příslušná místa podle očíslování, Za
věsí-li si do skříně ještě abecední seznam chemi
kálií, jenž je vydán rovněž tiskem, vyhledá kte
roukoli z nich takřka naráz. Uspořádají-li se sbír
ky chemikálií týmž způsobem na všech školách,
vyzná se v nich okamžitě každý učitel, ať je pře
ložen kamkoli. Chemické utensilie komise značně
omezila a tak upravila, aby z nich bylo možno
rychle sestavrti plně vyhovující soubory.

Velkého zjednodušení bylo dosaženo tím. že
všechny chemické i fysikální přístroje, pokud se
kombinují s jinými přístroji, jsou uzpůsobeny na
jediný universální stojan. K tomu účelu byly nor
malisovány rukojeti, objímky, šroubky 1 svorky
přístrojů. Výhody, které z toho vyplývají, se oce
ní až v budoucnu, tedy po zkušenostech. Komise
při všech svých pracích sleduje soustavně také zře
tele hospodářské a bezpečnostní. Že tomu tak je,
lze poznati z těchto příkladů:

Za jednu rozvodnou desku, jakou lze spatřiti
v nových pražských měšť. školách, lze koupitt vše
chny standardisované pomůcky z oboru elektřiny.
Nestardardisované váhy k Archimedovu zákonu

stroj pro tření stál 250 Kč, standardisovaný stojí

Misijní kongres.
Za spolupráce misijní jednoty

katolického učitelstva se koná ve
Vídni od 30. května do 1. června
letošního roku pod protektorátém
vídeňského kardinála arcibiskupa
dra Theodora Innitzera.

Nedostatek učitelstva na měšťan
ských školách.

Podle odhadu prof. dra Kádnera
se nedostává na měšťanských ško
lách přes 3000 učitelstva s přede
psanou kvalifikací. V zemi České
jich chybí 17 a půl procenta, v ze
mí Moravskoslezské 23.5 proc., na
Slovensku dokonce 52.6 proc. a na
Podkarpatské Rusi 36.4 proc. Prof.
Kádner vidí příčinu tohoto stavu.
v tom, že přestupný přídavek je
tak nepatrný, že namnoze je i uči
tel kvalifikovaný poškozen platově
při přestupu na měšťanskou školu.

Prováděcí nařízení o újezdních
měšťanských školách.

Ministerstvo školství vydalo pro
váděcí rařízení k zákonu o újezd
ních měšťanských školách. Místní
školní rada zůstává v obci jedna,
ale dělí se na dva odbory. Újezdní
pro školu měšťanskou a místní pro
školy obecné. Náklady, které obec
již zaplatila na zřízení měšťanské
školy, újezd nebude hraditi. Ale
dluhy a jejich úmor převezme
újezd.

Zákon na obranu státu.

K předloze zákona o obraně státu
promluvil v poslanecké sněmovně
kol. poslanec Josef Vičánek, místo

razril nutnost tohoto zékona, který
v zájmu bezpečnosti státu a ochra
ny demokracie měl už dávno být
vydán. Prohlásil, že zákon není na
mířen proti žádnému občanu toho
to státu, který stojí na půdě státu.
Stát má povinnost se bránit proti
všem nespolehlivým živlům a bude
to činit se stejnou bezohlednosti
proti nespolehlivým v řadách stát.
ního národa jako proti příslušní
kům národnostních menšin. Dnes
není času na dlouhé úvahy a filo
sofování: jsme povinni vykonati
vše, co stát ke svému zajištění bu
de potřebovati.

207



PRAKTICKÝ UCITEL
Drobnohledy.

Nelze si dnes představit vyučovámpezdroonohiedu.Azdo nedav
na zasobovala nas jimi Cizina, ze
jména zavody Zeissovy a Heichert.
Dnes již mame domací českou iir
mu SNrpaa Stys v Praze Xvlí., jež
vyrábí a dodavá dropnohiedy ruz
mych soustav a provedem pro bio
logy, lekare, tecnniky, ale 1 učite
le a žaky. K mikroskopum přisluší
ještě pomocne nastroje, veumi jem
ně a presně, jako mikrotomy na
řezaní pruhlednych platku prepa
rátů až na jednu tisicinu mm Sí
ly, komurky k počitaníi červených
a bílých krvinek, mikroprojekcní
zařízen, jimž lze drobnohiedem
zvětšený obraz promuitnouti na
vzdálenou stěnu, ke snadnému de
monstrování | preparátů většímu
počtu žáků, mikrofotogratické a
mikrokmematogralické| přistroje
zachycují na citlivé desky neb til
my všechny podrobnosti jemně
zbarvených preparátů. Byl sestro
jen kondensor pro temné pole, kte
rý geniálně přetvořuje světlo ve
tmu. Cím je silnější lampa, tím
tmavší zdá se pozadí bílého pre
parátu a tím zřetelněji vidět de
taily při tisícinásobném zvětšení.
Pro školní potřeby vyrábí tato fa
2 typy pristrojů tež standardisova
ných. Pro obecnou školu jest u
rčen přastroj Stako 02. Jeho stativ
je nesklopný, tubus je bez revol
veru, posouvá se pastorkem na 0
zubené tyči. Vybaven je 2 achrom.
objektivy, zvětšujícími 5krát a 30
krát. Okuláry zvětšují 5krát a 10
krát. Zvětšení u všech vypočteme,
násobíme-li zvětšení okul. zvětše
ním objektivu. Tedy 5 krát 5, 5krát
30, 10 krát 5, 10 krát 30. Cena jeho
je 1162 Kč. Přikoupením revolve
ru a optiky lze rozsah zvětšování
zvýšit. Měšťanským školám má
sloužit drobnohled Stako 01, který
je bohatějí vyzbrojen. Stativ má
sklopný pro snažší pozorování v
sedě, tubus je opatřen stupnicí a
posouvá se dvěma šrouby: pro
hrubý a jemný pohyb. Dole mese
tubus revolver pro 4 objektivy.
Stolek je kruhový, skla přidržují
2 vzpružiny, pod ním je osvětlo
vací zařízení s kondensorem, iriso
vou clonou a držátkem pro polori
sátor. Paprsky do kondesoru odrá

208

38 Kč. Rovnoběžník pohybů stál 105 Kč, standar
disovaný jen Kč 11.50. Odstředivý stroj bez
vedlejších se prodával za 235 Kč, standardisova
ný i s vedlejšími přístroji jen za 150 Kč. Gery
kova vývěva bez vedlejších přístrojů stojí 1500
Kč, záklopková vývěva i s vedlejšími přístroji
jen 613 Kč a je při tom mnohem spolehlivě jší.
Nejsou-li to překvapující, rozdíly?

Eksperimentování proudem ze sítě je velmi ne
bezpečné a pro učitele zodpovědné. Na mnohé po
kusy nestačí am: proud z rozvodné desky s agre
gátam. K srozumitelnému výkladu modenmích vy
nálezů je potřebí nejen stejnosměrného a střída
vého proudu, nýbrž také proudu tepového. Těm
to požadavkům plně vyhovují standardisovamé
zdroje elektrického proudu, neboť jsou zcela bez
pečné a lze z nich odebírati všechny tři druhy
proudů.

Komise má s výrobci úmluvu, podle níž jsou
povinní předložiti jí první vzorky vyráběných ty
pů fysikálních přístrojů k vyzkoušení. Shledá-li
komise, že dávají předepsaný výkon, zplnomocní
výrobce, aby připojoval na výrobky toho druhu
štítek nebo značku STAKO. Škola má z toho dvojí
výhodu. Poznává, že byl typ pomůcky komisí vy
zkoušen a na prázdné políčko štítku napíše své
inventánní číslo. Je-li štítek papírový, píše se
obyčej. inkoustem a je-li kovový, píše se inkous
tem na mosaz, který lze koupiti u výrobců. Další
velkou výhodou značkování pomůcek je. že do
rozumívání mezi školou, výrobci a komisí je na
prosto přesné a:krajně hospodárné. Jakékoli popi
sování při tom odpadá. Nemalou zásluhou komise
je, že se nyní vyrábějí, kromě vzácných výjimek,
všechny pomůcky domácími firmami. Práce komi
se v prvním pětiletí vyvrcholila tím, že se dostává
učitelistvu do rukou také podrobný návod k expe
rimentování se STAKO pomůckami. Tajemník ko
mise vedl jednou týdně praktika pro návštěvníky
laboratoře z kruhů učitelských, kteří se snaží po
znati standardisované pomůcky. Byl by to velký
pokrok, kdyby se zřídily podobné laboratoře také
v Brně, Bratislavě a v Užhorodě.

Také v řešení pomůcek pro střední školy může
komise vykázati již cenné výsledky. Je vypraco
vám plán a popis místností pro fysiku, rys i popis
dvouramenného tlakoměru, analygických vah,
Strouhalova stojanu, Machova sklopného kyvadla,
tečného šroubu, Schontjezova přístroje, Dusilova
schemafonu, ©Jarchovského gyroskopiokého pří
stroje a j. Posledně jmenovaným přístrojem lze



názomě demonstnovatt hlavní příčiny letadlo
vých havarií, :

Je nyní na vydržovatelích škol a na školách
samých, aby při nákupu žádali jen standardiso
vané pomůcky.

. hd

Měřicí přístroje elektrické
K měření mapjetí a imensity elektr. proudu nej

vhodnější jsou ampérmetr (značka STAKO E 20) a
voltmetr (zn. STAKO E 21) a voštampérinetr (zn. E 67).
Všecky tu jmenované přístroje vyrábí odborná firT
ma na elektrické měřicí a regulační přísroje R. So
cha, dříve Ing. E. Roučka v Blansku.

Přístroje E 20 a E 21 zasazeny jsou každý samo
statně v plechových lisovaných pouzdrech. Na hor
ní přošině je po 3 svorkách k zapojení na veden.
Svorky jsou rovněž standardisovány a opatřeny vpře
du potřebným označením. Přístroj E 67 je v dřevčné
skříňce vpředu i vzadu zaskleněné. Stupnice je i z
dálky dobře patrná, dosii široká šipkovitá ručička
rovněž.

É 20 slouží ck měření intensity elektr. proudu. Za
pojuje se tudíž ke zdroji s přístroji za sebou. Měřitů
možno proud stejnosměrný a střídavý, nezáleží tudíž
na pólech. Máme-li měřiti intensitu do 1 ampéru,
zapojíme vodič na pólech do svorek označených 0 a
1 Arnp. a čteme na dolejší stupnici, jejíž díly jsou
označeny 0, 0.4. 0.6, 0.8, 1 A., menší délky pak značí
vždy 2 setiny amp. Intensity od 1 do 10 A pak mě
říme ve svorkách 0—10 Amp. Odčítáme pak na ho
řejší stupnici příslušně označené. 1 díl značí pak
0.2 Amp. Nevíme-li, jak velká intensita proudu vo
dičem prochází, měříme nejprve ve svorkách 0—10
Amp. a teprve, kdvž se ručička znatelně nevychýší,
v rozsahu 0—1 Amp. V praksi ve škole nejvíce mě
říme v rozsahu 0—1 Amp. Jsou to měření intensity
proudu v žárovce, v elektromagnetu, v galvanování,
při výpočtu odporu atd. Ve větším rozsahu měříme
toliko výjimečně (na př. u obloukovky).

Volimeir zařazuje se vedle sebe s ostatními pří
stroji. E 21 měří v rozsahu 10 V a 50 V. proudu
sťejnosměr. i střídavého. Při prvém spojíme oba
póly zdvoje se svorkami označenými 0—10V a čteme
na stupnici hořejší. Díl stupnice značí 0.2 V. Při dru
hém rozsahu zapojíme ma svorky 0—50 V a čteme
na stup. spodní. 1 dílek pak značí 1 volt. Nevíme,
jaké mapjetí zdmoj má, zapojíme mejprve 0—50 V
a když woltmeir neukáže měřitelné napjetí, teprve
na svorku »10 V«. Opačný postup mohl by voltmetr,
jakož li ampérmetr poškodit. V krajním případě za
pojíme na okamžik tím, že se svorky kratičce do
tkneme a hned oddálíme. Maií tyto přístroje dobrou
vlasimost, že jim okamžité přesílení neuškodí, ale
užijeme jen výjimečně.

Ampérmetr E 20 a voltmetr E 21 jsou elektromag
nelické pro měření proudu střída.v.« stejnosměrného
a pro běžnou školní praksi jsou velmi výhodné. Ce
na prvého 216 Kč, druhého 230 Kč.

Voltampérmetr E 67 je k mžření toliko proudu
stejnosměrného, v rozsahu 150 milivoltů, 10, 100 mli

ží duté zrcadlo. Má 3 objektivy,
zvětšující 5krát, 30krát, 60krát a
tolikéž okulárů o zvětšování 5krát,
Skrát, 12krát. Zvětšení drobnohle
dem 25-720krát. Cena 2337 Kč. —
K těmto okulárům a objektivům
možno dokupovat kdykoli další,
takže možno dosíci zvětšení 12—
2875krát. Zvláště výhodné je pro
jekční zařízení k tomuto mikrosko
pu, které umožní sledovat všemžá
kům současně obraz promítnutý
na stěnu.

Projekční přístroje.
Význam projekce pro vyučování

je dalekosáhlý a třeba litovati, že
používání projekčních přístrojů je

tak málo rozšířeno. Vadí tomu o
kamžitý větší zařizovací náklad
a zdánlivé potíže s umístěním. K
projekci používá se skioptikonu,
který promítá průhledné diaposi
tivy, episkopů k projekci obráz
ků neprůhledných, pak kombinace
obou t zv. epidiaskopů a v posled
ní době též kinematografických a
parátů na projekci úzkých filmů.
Prvním požadavkem by bylo opa
třit epidiaskop, jehož by se pou
žilo hlavně k promítání obrazů z
knih, pohlednic, mapek, rostlin,
hmyzu, vůbec všeho, co se dá na
stolek přístroje vložit a nemá vět
šich rozdílů hloubky. Promítání
diapositivů je nákladnější, poně.
vadž jsou drahé a půjčování jich
není též nejlacinější. Za to však
krásných obrázků je v knihách a
různých časopisech dosti

Změna epiprojektu v diapro
Jekci děje se vesměs | překlo
pením jediné páky. Dokonalejší
epldiaskopy opatřeny jsou chladi

209



címzařízením vodním neb vzduš
ným. Z domácich firem vyrábí do
koLale epiu.askopy Srb a Stys v
Praze-Košiřích. Tato firma připra
vuje k standardisování epidiaskop
všestranně vyhovující, vzduchem
pomocí nehlučného motoru elektr.
chlazený. Cena jeho je asi 5000Kč,
ovšem jsou i jednodušší přístroje
asi od 3000 Kč.

Nejmladším pomocnikem učite
lovým je kinematografická projek
ce. Užívá se vesměs úzkého filmu
9.5 mm a 16 mm. Formátu 9.5mm
užívají většinou amatéři, 16 mm
byl mezinárodní dohodou zaveden
pro školu. Jakmile bude možno
dostati dosti filmů z různých od
borů, což splní se v době nedaleké,
pak film při vyučování bude jed
nou z ideálních pomůcek, zvláště
když cena přístrojů je proti ji
ným nízká.

U nás dokonalé přístroje tohoto
druhu vyrábí J. Suchánek, Brno,
Veveří 123. Projekční přístroj Po
pular má podstavec a na něm vý
měnnou hlavu, buď pro 9.5 mm neb
16 mm, případně pro jiné účely.
Chlazení děje se motorovým větrá
kem. Film se posunuje dvojitým
drapékem, možno jej i zastavit,
vrátit neb promitat zpětným pohy
bem. Cena přístroje pro film 9.5
mm 1550 Kč, pro 16 mm 1650 Kč,
výměnná hlava pro 16 mm 950 Kč.
Jistě nalezne se též dosti filmařů
amatérů, zvláště pro formát 9.5
mm. Přístroj je za 1070-1250Kč.

Pro školní praksi bude vwšeobec
ně užíváno z mnohých důvodů fil
mu 16 mm.

Rozhlasové zařízení ve škole.
Hlavním nedostatkem dosavad

ního poslouchání školního rozhla
su bylo, že děti musily se shro
mažďovat do jedné místnosti, což
zejména na větších školách nebylo
jednoduché. Pokrok byl učiněn v
tom, že ampliony byly umístěny
ve třídách a zapojovaly se na při
jímací aparát, umístěný buď v ře
ditelně neb ve sborovně. Ovšem k
radioaparátu mohou býti takto
zapojeny nejvýše 3 ampliony. 0
pravdovou pozornost budí v po
slední době zvláštní reprodukční
zařízení. Zvláštnost je v tom,
že k přístroji může býti za
pojeno 25-30 reproduktorů, možno
jím reprodukovat do všech tříd
současně ' hudbu z vlastních gra

210

llampér, 1-10 Ampér 5, 50 V. Různé užití umožňují
shunky 4 OdPorv. pevně ar podtoženém prkně při
pojené. Je za 1100 Kč.

Pro školy, které si namohou dopřáti tak rahého
přístroje, ktorý přece jen větší část voku je Skiaudo
vým zbožím kabinetu, a přece miLiampórmete potře
bují, lze obdržeti u zmíněné firmy přístroj S 107
sahem 10 m4 100.mA na stojánku. Pro. potřebná
měření v praksů (tolik k měření emise radiolanp)
úplně postačí.

Tyto měřící přístroje s vhodným zdrojemí eluktr.
proudu o nízkém napjetí nahradí několikráte dražší
rozvodné desky. Elektromagnetické přístroje na ně
ření obou druhů proudů s jedinou ocdočítající Stup
nicí neměří tak přesně. jako přístroje specielní pro
proud střídavý a zvláštní pro stejnosměrný. Přece
však hodnoty jsou tak přesné, že není třeba v běžné
praksi školní obávaii se chvb a naměřených veličin.
možno užíti ik výpočtům.

Pro doplnění výčtu měřicích přístrojů pro zájen
ce uvádíme i jiné měřicí přístroje, jichž možno pro
přesná měření použíti. DUol s komlfnovaným boč
níkem a odporem (č. 7). Přístrojem množno měřiti
toliko stejnosměrný proud v nejnižším rozsahu 1 m
A a 100 m V. takže lze na 50 dílkové stupnici pří
stroje odečísti nejnižší hodnotu 0.02 m A meb 2 m V.
Největší hodnoty měřitelné jsou 600 V a 6 A, ktoré
čteme na stupnici 60 dížné, takže 1 dílek značí 10 V,
resp. 0.1 X. Cena přístroje 790 Kč. K měření hodnot
proudu stejnosměrného i střídavého slouží příšíroj.
DUsí vybavený kupraxovým usměrňovačem. v sou
pravě. jak firma navrhuje je za 1670 Kč, lze však
zvaliri si menší měřící rozsahy. podle vlastní potře
by. čímž se cena značně sníží. V sestavě navržené
mažno měřiti hodnoty od 0.©2 m A (rozsah 1 m A)
do 30 X a ot 2 m V /rozsah 1 m V) da (M) V u prou
du stejnosměrného. U proudu siřídavého v rozsahu
3 m A 1 dílek — 0.05 m A: do 30 A a od3V 1 díj
lek — 0M V) do (0 V. Chceme-li již občtovati pe
níze na přístroj E 67. pak vaději volíme DUST.Pří
stroj není sice demanstrační (vnělřní zařízení není
viditelné;. ale možněsí měření nejrůznějších hednat
obou proudů tento nedostatek několikráte převáží.

PRO A PROTI
Poměr našeho pokroku:

a) K židům.
Jsou stvůry a hordy nesvědomité
všichni li diví anlisemilé
a nutno již zakřiknout hrubý jich hlas,
všude, jenž kompromiluje nás!

ždyť přec jsou všichni ti židé
občané naši — a lidé!

b) K českým. bratřím.
Být o lom naprosto nemůže sporu,
důkazů pro lo lze sehnati horu,
že protestanté a Čeští bratři
odedávna již k národu patří



a nebylo věru by niklerak strrávné
neuznal právo dnes jejich tak dávné.

c) K cirkvi československé.

Sic jenom správné je být bez vyznání,
však sdělujeme Uám rádi bez vyzvání
že kdyby Vám lo mělo nějak vadil,
můžeme Uám jenom laklo radil:
s kalichem si odznak hezky kuple
a v lulo církev necirkevní vstuple!

d) K Církvi katolické.

Al inženýr a doklor medicíny,
či len, jenž zvládl jiné discipliny,
v ráz zlráci všechny znaky lidské,
když členem zůstal Církve kalolické,
však výstup z ní i duševní nám chuďasy
mění v lidstva okrasy.

,

——

Nepřekvapuje
Státy se udržují těmi ideami, ze kterých vznik

ly. Dnžet československý stát znamená tedy za
všech okolností držet ideje reformační. Z nich
naš stát vznikl. — Tvrzení nesprávné, nedolože
né, špatné, povážlivé — a přece nepřekvapuje:
bylo v Českém učiteli.

Kdo vede naši pedagogiku?
V Čestném předsednictvu Mezinárodního kon

gresu Volné Myšlenky zasedají také prof. dr.
Otakar Kádner, doc. dr. J. V. Klíma, doc. dr.
Václav Příhoda. I to je charakteristické pro naši
pedagogiku a pro čsl. školství vůbec.

Dozvuky
Svaz čsl. učitelstva ©vyslal k presidentu re

publiky deputaci, k níž učinil president známý
projev. Časopis Čsl. obce učitelské se pozastavu
je nad tím, že v deputaci nebyby zastoupeny vše
cky učitelské organisace a že tedy se stalo něco
jako malý podfuk. Konstatujeme, že náš Říšský
svaz nebyl rovněž pozván k účasti. Ale jak chtějí
potom sjedmocovat (a zahrnují do toho sjedno
cení i nás!), když se nedovedou shodnout na věci
takové, jako je společná deputace k presidentu
republiky! ©Dokud budou . učitelské orgamisace
takto »závodit« v činnosti, bude výsleďkem vždy
kyselost, která v tomto případě je nevkusným
rámcem činu pěkného, ale nedosti pečlivě zorga
nisovaného. Působí trapně ty dozvuky v učitel
ských časopisech.

mofonových desek, a konečně lze
z některé místnosti do ostalních
vysílat vlastní programy recitační,
zpěvní i hudební. Yechnicky jesi
celý problém řešen tak, že k běž
nému přijimacímu aparátuje pří
pojen zesilovač, který má „různý
výkon, podle počtu ampuonů. Nej
slabší staví se na 4, střední na 10,
nejsilnější na 20 reproduktorů. Ce
lé toto zařízení je umístěno ve
skřiní. Nahoře je elektromotorek s
deskou na položení gramofonových
desek. Reprodukce z desek dá se
rozšiřovat do všech tříd. Chceme-li
vysílat vlastní reportáž, užije se
malého mikrofonu, který lze kde
koli umístit Volba provozu gra
mofonového, mikrofonového neb
radiového děje se přepinačem. Za
řízení poslední je vlastně nejzají
mavější. Děti sedí na svých mís
tech ve třídě a slyší přednes, hud
bu a zpěv z jiné místnosti, celé
Skole možno z jedinéhomísta dá
vatí pckyny, oznamovat sdělení
bez dlouhého psaní oběžníků. Po
mocí panelu možno zapnout repro
duktory podle potřeby buď jen v
jedné neb v několika, případně i
všech třídách. — Zařízení vyrábí
Technowatt ve 3 typech pro 4, 10,
20 reproduktorů. Cena prvého je
3000—4000 Kč, druhého 7000 až
8000 Kč, třetího 9000—10.000 Kč.

Velkorysost a potlačení »já« při
nákupu učebných pomůcek.

Na mnoha školách leží v kabi
netech desítky učebných pomůcek
nevyužitých, poněvadž odešel kdo
jich více užíval a přišel jiný, který
má opět jiného koníčka, a tak mno
hé pěkné věci dřímají sladký sen
v rubáši prachovém. Třeba vždy
uvážit, zda pomůcka, podle osob
ního úsudku potřebná, je potřeb
ná obecně. Jiní opět se bojí koupit
přístroje dražší, ač jsou o jejich
nezbytnosti přesvědčeni. Chtějí vy
čerpat rozpočty a bojí se dluhu.
Proto račně se po korunách vyha
zují stovky a tisíce, kabinety se
plní zbytečnostmi, kupují se pa
tentní houby, a nevím, jaké mali
chernosti, ale na potřebný epidia
skop, nsací stroj atd. peněz neni.
Loni se mělo něco ušetřit, letos
přidat a koupit, a narok doplatit.
Nechť se potrápí p. učitelé loňský
mi houbami, děti jich budou více
šetřit, budou-li vědět, že tím šetří
na cennou a dobrou věc. a

211



Exkursena Ol. kur
se ve Znojmě. Podyjí,
perla Moravy, si za
slouží hojně pozor
nosti turistické. Pro
odlehlost kraje málo
sem turisté chodili, až
teprve v poslední do
bě nastal obrat. Také
náš kurs jistě přispěje
k propagaci pěkného
koutu naší vlasti. Ač
koliv Dyje tvoří pod

Vranovem státní hnanici a pravý břeh
připadl Rakousku, přece zůstalo ještě na
naší straně mnoho krás. Nádhenné lesy
na stráních nad Dyjí střídají se v pestré
směsici s hrady a zámky, které dodávají
krajině malebnosti. A kdo z turistů ne
slyšel o vranovské přehradě? Při vší krá
se jsou letošní exkurse poměrně snadné.

Exkurse skupiny A (jednodenní). Rá
no ze Znojma údolím řeky Dyje t. zv.
cestou Romana Havelky půjdem na Nový
Hrádek, Je to zřícenina na strmém ostro
hu obléhaném se tří stran Dyjí. Po pro
hlídce dále údolím ma hrad Hardek na
straně rakouské. Z Hardeku po čsl. břehu

a

k Ledovým slujím. Ledové sluje
jsou hluboké otvory mezi malebně naku
penými rulovými kvádry. Odtud dále na
Vranov. Prohlídka přehrady. Večer se
vrátíme vlakem do Znojma. (Pokrač.)

Dyje

Pout katolického učitelstva do Maria Zell a
ekskurse do rakouských Aln.

Letošní podnik Exkursního odboru katol.
učitelstva vzbudil mezi členstvem nevšední
zájem. Četné dotazy a přihlášky neustále
docházejíredakci. 2.

Pro informaci opět uveřejňujeme rámco
vý program zájezdu: výprava věnuje pro
hlídce Vídně asi 3 dni, pak odjezd na Seme
ring a provede výstup na Rax Alpu. Z Můr
zuschlagu projede autokary nádherným TO
mantickým a překrásným údolím Muřice
velkou část Alp dolnorakouských do světo
známého poutního místa Maria Zell. Zde
celodenní pobyt, poutní pobožnosti a pokra
čování v horské tuře do Sv. Hippolitu a
Melku nad Dunajem. Z Melku parníkem po
Dunaji projedeme nejromantičtější část du
najského toku do Vídně, případně do Bra
tislavy. Odtud odjezd domů.

Zájezd je připravován na 8 dní za cenu
asi 600 Kč. Odjezd 6. července, příjezd 13.
července.

„Aby bylo možno stanoviti přesnou cenu
zájezdu i ostatní podrobnosti, je třeba, aby
přihlášky byly již nyní zasílány na adresu:
Frant Hanzelka, redaktor, Hodslavice.

Elektrický proud z elektrovodní sítě
nehodí se pro školní experimentování
pro nebezpečí úrazu, 1 smrtelného, a běž
ně potřebované přístroje nelze stavěti na
tak vysoké mapjetí. K opatření elektrické
ho proudu o vhodném napjetí slouží trans
formátory, spojené s usměrňovacími lam
pami k získání proudu usměrněného. Pro
školní potřebu standardisovány byty Pa
stejříkovo universální dynamko (značka
E 1),malý a velký disktroflux (E 2 a E 3),
které vyrábí Logia, a 2 usměrňovače
»Vadas« z továrny J. Vadas v Pardubi
cích, standardisované pro střední školy.

Zdroj E1 je universální dynamko, po
háněné elektrickým motorem na proud ze
sítě, jehož napjetí a druh nutno přiob

212

jednávkách udati. Výkon motoru je 250
W a lze jej tudíž zapojiti na monmální
světelnou síť, aniž by se tato poškodila.
Nejběžnější typ motoru je na proud tří
fázový, střídavý, o napjetí 380 V, neb
jednofázový střídavý na 220 V (normální
napjetí všeužitkových elektráren). Prvý
spouští se prostým zatlačením knofiliku
vypínače, při druhém třeba současně
stisknout menší knoflík pomocné fáze. —
Jakmile se motor roztočí, knoflík pustí
me. Jestliže u třífázového motoru někte
rá fáze je bez napjeťí, neb u jednofázo
vého nestiskname knoflíku tlačítko, mo
tor se nenozběhne a drnčí. Při zastavová
ní motoru se však tlačítko nestiskne, ný
brž u obou motorů vypinače vypnou.



Motor je s dynamkem spojen pružně
koženou vložkou, aby otřesy rotoru ne
přenášdly sc na kotvu.

Kotvy jsou dvě a dají se vyměnit. Na
jednom konci hřídele opatřeny jsou ko
dektivem pro odbírání proudu stejno
směrného, na druhé kroužky, z nichž od
vádí sc proud střídavý. Výměna kotev je
jednoduchá a rychlá. V okruhu magneti
sačním je zařazen rcostat, upevněný na
nosné společné desce litinové. Výkon dy
nama je 100 W při maximálním napjetí
32 V ma straně stejnosměrné. Odbírati
možno proud stejnosměrný a třífázový
střídavý. Váha motorgenerátoru na: liti
mové desce 45 kg, cena 2880 Kč bez oba
lu a daně obratové.

Užit.

Dynamka lze použíti k výkladu:o
vzniku proudu stejnosměrného a střída
vého, možno na něm vyložiti princip
dynama na výrobu proudu stejnosměrné
ho, generátoru na proud střídavý, poši
nutí fází u těchto proudů, princip motoru
ma proud stejnosměrný i střídavý, vy
světlení zapojení do trojúhdlníku a do
hvězdy. napjetí fázového a sdruženého.
Získáného proudu možno užíti ke všem
běžným pokusům měšť. školy i v IV. tří
dách.

Malý elektroflux (E 2) opatřen jest
tnansformátorem k zapojení na 120-220
V a jednoanodovou usměrňovací lampou.
Ze sekundénního vinutí vedou odbočky
k 5 universálním svorkám černým, ozna
čeným 0, 4, 10, 20, 35. Z nich může růz
ným zapojením získati proud těchto na
pjetí:
ma svorkách označených 0-4 napjetí 4 V

? „ 4-10 „
M 10-20., 10V
»» M 20-25., 15 V
, 000020 20V
» M 4-35., 31 V, 4000-35, 35V

Zapnutím vypinače směrem k »Z«
možno ze svorem modře a červeně ozna
čených odváděti proud usměrněný o ma
ximálním napjetí 20 V. S napjetím však
klesá intensita proudu. Usměrněný.proud

Je pulsující. V praksi celkem vystačíme
s proudem střídavým, stejnosměrného
použijeme jen řídce, ia tím lampu šetří
me. Stejnosměrným proudem rozkládá
me vodu, napájíme elektromagnet, a tu
se právě jeví nevýhoda lepového proudu:
(kotva drmčí). Svorka červená má kladné,
modrá záporné mapjetí. (Mnemotech po
můcka Kč —, kladná — červený.)

Obsluha přístroje je velmi pohodlná.
Zasunutím zástrčky do osvětlovací sítě
'e připraven k pokusům. Jde nehlučně.
Chceme-li sejmouti ochranný kryt, aby
chom ukázali vnitřní zařízení, stačí od
šroubovatt upevňovací kroužek na vypi
nači stejnosměrného proudu a opatrně
jej sejmeme. Přístroj dobře poslouží o
becným školám, ač i pro měšťanku k de
monstrační práci postačí. Malý elektro
flux váží 3.40 kg. Cena 585 Kč bez oba
lu a daně obratové.

Velký elektroflux (E 3) skládá se z
jednoho třífázového transformátoru a u
směrňovací lampy dvouanodové. Pri
mární vedení zapojuje se k síti o 120,
220 neb 380 V.

Přístroj zapojujeme buď mnaosvětlo
vací síť, pak v činnosti je jeden trams
formátor, a sekundární proud je odveden
do svorek vlevo od nuly uprostřed. —
Jestliže má škola k disposici proud tří
fázový, zapojíme druhý přívodní kabela
třípolovené zásuvky, a pak všechny svor
ky jsou pod napjetím, takže můžeme od
bírati proud třífázový o napjetí 10, 15,
35 V. Stejnosměrný proud odbíráme ze
svorek stranou umístěných po zapojení
obou vypinačů na pravém boku. Jeho
napjetí řídíme reostatem vedle vypinačů.
Pracujeme-li s proudem střídavým, oba
vypinače jsou vypnuty. aby se neničila
zbytečnělampa. Maximální napjetí prou
du stejnosměrného 22 při intensitě 0.2—
0.5A, maximál. inten. 6A při napjetí 18
V. E3 váží 16 kg. Je za 1485 Kč bez da

strojům užijeme k měřenístandardisova
ných voltmetrů a ampérmetrů.

Usměrňovač »Vadas« L 30/6 zapojuje
se na světelnou síť 110-220 V. Usměrně
ný proud má napjetí 30 V a 0—6 Amp.

213



Do skřínky je zamontován voltmetr do 40
V a ampémmetr do 6 A systému Deprez
d'Arsonvalova pro stejnosměrný proud.
Lampa propouští oba polokmity. Usměr
něný proud reguluje se zhruba změnou
střídavého napjetí v anodovém okruhu 2
stupňov. přepínačem na čele skříně.Jemně
řídí se posuvným reostatem, tamtéž umí
sťěným. Cena přístroje 1760 Kč, Usměr
ňovač Vadas L 80/15 dává proud max.
napjetí 80 V při max. intensitě 15 A.
Cenou 4800 Kč je národním školám ne
dostupný. Napjetí pro běžné pokusy jest
zbytečně vysoké, pro pokusy z radiofonie
pak nízké s mmohomásobnou intensitou
proudu.

Vedle zdrojů proudu o nízkém napjetí
potřebujeme ma měšť. škole proud o na
pjetí 80 V a více k pokusům z radiofo
me a s fotočlánkem. Tu dobře poslouží
buď anodová baterre, složená z baterií do
kapesních svítilen, neb eltminátor. Obojí
má své výhody i nevýhody. Baterie by
se mustla skládati asi z 25 článků asi po
3.50 Kč (lepší), což činí 87.50 Kč. bate
rie by vystačily při dobrém uložení v su
chu 2 roky, třetím rokem by se musily
vyměnit. Přednosti: není obavy, že při
méněodborném zacházení se něco zkazí.
Eliminátor stojí přes 500 Kč, vydrží pod
statně déle, ale vyžaduje větší opatrnosti

při zacházení, jak při přenášení, tak při
pokusech, Velmi levně však získáme eli
minátory od radioobchodníků, kteří je
získávají při výměně starších typů radio
přijímačů za nové. Za 80—150 Kč dosta
neme climinátory dobrých značek ve vel
mi dobrém stavu. Stačí climinátory bez
záporného mřížkového napjetí. Starší eli
minátory kupujeme však u obchodníka
svědomitého a pokud možno ©známého,
aby přístroj měl skutečně dobrý chod a
zejména lampa nebyla stará, opotřebo
vaná. Dobré eliminátory mají 2 lampy,
usměrňovací a odporovou.

Podle vlastních zkušeností z prakse i
podle sdělení jiných, stačí k provádění
téměř všech pokusů ve škole proud stří
davý o napjett 4 V. Toliko k napájení
elektromagnetu a elektrolyst potřebuje
me proud stejnosměrný, a tu postačí ka
pesní baterie a k demonstraci obloukové
lampy, k čemuž je potřebí asi 40 V stří
davého, stejnosměrného a 35 V napjetí.
V tomto případě lze doporučiti eliminá
tor s vyvedeným žhavicím proudem lamp
usměrňovacích, jehož napjetí činí zpra
vidla 4 V a imtensita 4 A. Tento elimi
nátor dává podle druhu a počtu lamp
usměrněný proud vyššího napjetí. Na
hražuje tedy (ovšem ne zcela) zdroje
proudu, jak. o nich byla prve řeč.

J. Janik. — Loni vytkl jsem si za úkol
zhojtoviti pro vyučování mejpotřebnější
pomůcky z oboru elektřiny. Celkem zho
tovili jsme asi 24 přístrojů různých dru
hů. Po zkušenostech loňských a opětném
provádění letošním; po rozšíření poznat
ků teoretických a po kontrole standardi
sovanými učebnými pomůckami, popsa

mentální technice,
návod k práci.
1 jiné cíle, jak v závěru bude uvedeno.

Všechny přístroje jsou upevněny na
prkénka stejných rozměrů 100X120 mm,
výjimečně, kde je potřeba, na: násobky
těchto.měr (200240 mm, 200X360 mm).
Jsou 10 mm sřlná, opatřena ©možkami

podávám zájemcům

214

15x 15X8 mm v rozích přiklíženým:. To
ko prkénka 200 mm Širokáopatřena:jsou
lištami 200X15X8 mm. Nařezali je žáci
z. odřezků překližek. Letos jsme neměli
vhodných nástrojů a proto je zhotovil
stolař po 25 hal., větší po 1 Kč. Dáme
zhotoviti tolik, kolik zamýšlíme vyrobiti
pomůcek. Nejpěknější jsou z dubového
dřeva, moříme je černě anilinovým bar
vivem, rozpuštěným v lihu, a vyleštíme
šelakem. Vzhledné jsou, i když je vyleš
time šelakovou politirou. K zapojení uži
jeme jednotně radiových zdířek, upevně
ných, není-li jinak uvedeno, při delší
straně prkénka vždy 25 mm od okrajů.
Proud přivádíme modrými a čeřvenými
lanky, opatřenými banánky téže barvy



(Zdířky po 50 hal., lanka I m za 7 hal.,
banánky po 50 hal.). Lanka jsoů 40 cm
dlouhá. Nedostaneme-li barevná, koupí
me bílá a obarvíme. Na koncích zdéli asi

omzbavíme je isolace, tkaninový ochranný
obal přivážeme, drátky lanka svineme a
sletujeme v plameni, aby se nerozplétaly.
Letování provedou žáci zcela snadno.

(Pokračování.)

Krajinský odbor katol. učitelstva v Něm.
Brodě pořádá 19. IV. v 10 hod. dopoledne
v hotelu Horák v Něm. Bradě veřejnou
přednášku m. dr. Alf. Fuchse, odb. rady z
Prahy: Současné kulturní aktuality. Po
přednášce členská schůze katol. učitelstva.
Doufáme, že tentokrát přijedou všichni
členové a přivedou známé. Ať nás přibude
zase aspoň tolik, jako posledně. Zveme 1
kolegyně a kolegy z okolních odborů. —

Jednatel.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Ho
lešovsku <komal 22. března. t. ©. č'enskou
schůzi v Lukově. Po zahájení předseda
vřecými slovy přivítal do našeho siředu
pediatr. a školského referenta cdboru p.
insp. T. Šibra, který s velkou ochotou pře
vzal rofevát v této schůzi. Promluvil na
téma: O vyučování člení. slohu. mluvnici
a pravopisu na všech stupních školy 0
becné. Ze své bohaté školské prakse uká
zal nám správné a osvědčené cesty ve vv
učování uvedeným předmětům a pouká
zal ma chyby, jichž se učitelé dopouštějí.
Předmáška. p. inspektora. byňa skutečně za
jímavá a manejvýš poučná. Posluchači si
odnesli z nf mnoho cenmých rad. Po refe
rátu rozvinula. so delší debata, v níž pam
inspektor nejupřímněiším a meipřátolšiči
ším způsohem zodpověděl všechny dotazy.
Jsme mu za všechno vděční. Náš odbor
může býti šťastem. že se mu podařila zí
skati takového ©odhorníka a zároveň 9
pravdového přítele. Ještě jednou vám. velo
vážený p. imspektore, srdečně děkujeme a
těšíme se ma další předmášky, které jste
nám nabídl komati. V příštích schůzích se
proborou postupně všechny předměty. Čo
ho dlužno Utovati ie lo, že účast čítenstva
nebvla taková. jak bvchom si přáli. Dopo
mučuiemo všem nezúčastněným. abv si po
druhé své soukromé záležitosti upravili
tak, aby se mohli schůze zůčastmit. Snad
se příště sejdeme opět všichni, jak jsme
byli příl poslední | valmé schůzi. Ve vol
mých mávrzích bvl podán námět, abv se
mašich schůzí zúčastmitv sousední odbory,
zejména krnoměřížský. V Kroměříži by soc
mohla komnat měktemá společná schůze 0
bou odborů. Vybízíme| proto | příslušné

funkcionáře, aby o. věcí uvažovasi a pří
padné návrhy zaslasi L. Vyrnětalovi, uč.
v Chomýži, p. Hlinsko p. 11.. Odposední
program schuze nemohí býti z dů.ežitých
přicin aubsolvován, a proto se odkládá na
příště. Přiští schůze bude se konat 17. květ
na v Lukově. Nezapomeňte! Schůze bude
celodenní (referát 2. insp. Sobra a kol. Se
večka). ,

Jihočeský odbor v Čes. Budějovicích ko
ná exercicie pro učitele a profesory od 29.
června do 3. července. Přihlášky a dotazy
zasílejte na Rektorát kněžského semináře
v Čes. Budějovicích, Kněčská ul 14.

Příbramský odbor konal 29. března
členskou schůzi v Berouně v hotelu u
Grůnwaldů. Na schůzi dostava se řada
nových členů z Hořovicka a z Berounska
a hlavně pp. profesoři a cviční učitelé ze
Sv. Jana pod sk. Naši schůzi pocti svou
jávštěvou též říšský předseda prof. No
vák A. „Schůzi zahájil předseda říd. uč.
U“ Tuháček, načež referoval o současných
událostech prof. A. Novák. V nastalé živé
debatě vystřídali se téměř všichni přítom
ni. Usneseno uspořádati pout katol. učitel
stva z Podbrdska na Sv. Horu, a io J. květ

dou v denmím tisku a ve zvláštních po
zvánkách. které zašleme jednotiivým od
borům. Pouti zúčastní se všichni katol.
vychovatelé. profesoři č učitelé, duchovní i
kaičtí katecheti. učitelky dom. nauk. uči
teié aktivní i penzisté a kandidáti učitel.
ústavů. Pi pouti bude společné uvítání,
mše sv. v 8 hodim se společným sv. přijí
máním. hromadný oběd v Kata. domě v
Příbrami a odpoledne čiemská schůze. patr
ně v arcibiskupském konviktě. Reforovati
budou prof. JI. Přikryl. odb. uč. F. Anděl
a říš. předseda prof. A. Novák. Další schů
ze bude se komati opět v Berouně 7. červ
na 1936 a bude spojena. se zájezdem au
tobusem do Sv. Jana pod sk. Hosté a vši
chni kadoličtí učitelé i ze sousedních od
borů jsou vždy vítáni. Voškeré dotazy mi
leráni vám zodpoví V. Holub, 1. katechota,
Zdice.

Přerovský odbor koná členskou schůzi
ve středu 22. dubna 1936 o 2. hod. odnol
v klášteře na Šiřavě v Přerově. Na pro

215



gramu mimo organisační záležitosti jest
praktické procvičení volenských pořado
vých, chování se mři letockém útoku, ply
nová maska. Cvičení vedou kolegové zál.
důstojníci. Účast členů povinná, hosté ví
táni. Odb. uč. V. Hlaváčka, předseda. Odb.
uč. J. Janík, jednatel.

Krajinský odbor katol učitelstva na Vse
timě koná pravideině každý druhý měsíc
členskou schůzi s přednáškami. Na po
slední 11. března předmášel kol. Koubek o
nejnovějších litorárních směrech, a. kol.
Fiala o typech povah u žactva i učitel
stva. Na příští schůzi 10. května v Liptále
oslavíme společně s odborem meziřičským
10. výročí založení odboru katol učitel
stva na Vsetíně. Na maši skovnostní schů
zi zveme všechny bývalé členy mašeho od
boru, kteří nyni působí na jiných okre
sích. Bližší program uveřejníme příště.

Krajinský odbor katol učitelstva na Ky
jovsku (konal 22. března 1936. članskou
schůzi za početné účasti členů. Přihlásili
se noví tii členové. Po vyřízení někožika
dopisů následovala předmáška dp. Si. Bu
riana: I moderní čňověk potřebuje nábo
ženství. Na četných | příkladech správní
objasnil život mederního: člověka. Člověk,
žijící ve stálém shonu a chvatu, přetížený
starosimi a dojmy, žijící více smyslově
než rozumově, málokdy se zamyslí mad
sebou. Nemá. správné orientace životní,
an: pravé moudrosii životní. Myslí stále
jen ma vše kolem sebe, zdokonaluje vše
chno kolem sebe a ma sebe sama — mna
smysl svého života memysli. Co všechno
pomůže, mluví-li mmoha jazyky, má vě
domosti, má radio, expresní vlaky, ao
plány, elektřinu, moderní lodě, divadia,
barvy, zřizuje-li knihovny, koná | vědecké
sjezdy, není-li vnitrmě vymovnáma není
lé mu pravda Nejvyššího svatou. Tak ži
je, opojen. klčamnými sny mepravdivých
teorií a. falešných hesel, oddává se chvil
kovým choutkám smyslů, a tak dochází
jen | zdánlivého, chvilkového, sprchavého
štěstí, o němž pěje básník: »To. lidské štěs
ti, motýlek jesti, na skráň ti sedá, chytit
se nedá — a mež ses nadál, prchne fi v
dál« A tak moderní člověk, ač ozářen
leskem vědy, ač prozkoumal síly přírody,
ač opanoval prostor i čas madiem a aero
plánem, je často ©vnitřně medokonalý, a
proto i nespokojený. Mnohý pohrdli kom
pasem a mapou, t. j. přestal se řídit věnou
a desaterem, a tak z člověka poutníka se
stal člověk bez lásky k bližnímu a dušev
ního domova. Kolegové, je možno spolé
hati na záchranu do budoucna? Ano. Má
me mládež před sebou. Ma budiž nám ze
všeho nejdražší. V ní hledejme spásu příš
tího dobrého člověka. iNepotřebujeme nové
váry, ale potřebujeme nový a dobrý život

216

podle stavé víry 4 sturého dosatera. | Uvě
domujme si (a stále zmovitL znova. Obklič
me své posválné vrchy — tip, kdo prno
tec Čech včěný spánek spí (přejme mu io
ze Sndce, spoň moěví mic © pravnucích
svých »nojzdámtějšícha), Radhošť a Vole
hnacy kde sv. Cyril. a Metoděj stanudi,
Hostýn, ochráněný samou Matkou Boží od
svořeposti twtapské, a nmedejme ji zneuctiti
protivníky Božími. Zburcujine ze sna vlaž
né, ospaťé a líné, dejme Dozor na ty »sva
tými« posud zvané kraje Moravy — Ha
nou a Slovácko — aby nepřítel je našel
vždy dobře připraveny. Proti spobku spo
lek, proti listu list. Proti úskočnosti muž
mnoupoctivost, proii jaúověmu mlůúceníslá
my drobnou práci katolicko-národní.

Krajinský odbor katol. učitelstva v Uh.
Brodě konal 15. března. 1936 členskou schů
zi. Učast byla | poněkud mnanší, mož při
schůzích posledních, poněvadž toho. dne by
ly různé schůze, zkoušky a kursy. Před
nášel p. prof. Matějček z Uh. Brodu ma 16
ma: Teonie vývojové. Přednáška byla vy
slechnuta | Člemstvem s věkým zájmern.
Spousta diagramů © neobyčejně ©usnadnila
pochopení věci. Pan prof. P. Rud. Drábek,
duch. vádce odboru, muvit pak o Dobro
tě Boží. Do schůze se dostavil mový člon
kol. Jar. Krejčí ze Sv. Sidonie. Kol. pied
seda jménem odboru jej uvíial a přál mu
mmoho zdamu v práci učitelské. Na konec
byly vyřízeny různé aktuality a dotazy.

—šek.
Krajirské odbory katol. učitelstvá na Tě

šínsku komaly ve středu 1. dubna t. r. ex
kursi do šachty na jámě Pokvoku a led
vice v Pelřvaldě. Zúčastnilo se jí 20 čle
nů a hostů. Mnozí přihlášení se odhlásili

la velmi zajímavá. Ředitel. závodů velmi
ochotně vyhovělo naší žádosti. Společná
členská schůze obou odborů koná se v ne
děli 26. dubna o 9. hod. dopol ve farní
místnosti v Č. Těšíně. Přednášet bude prof.
dr. J. Špaček z Hlučína. Pokračování pra
covního dme zpěvu školmího a sborového
bude v neděli 10. května © 9. hod. dopol. v
klášt. škole v Orlové. Přednáší kol. Lad.
Vrtal z Karviinné. Sólo housle s doprovo
dem piama zahraje kol. J. Kalus z Lazů. —
Vyjednává se o exkursi do pivovaru asla
dovny v Karvinmé.Krajinský odbor katol učitel
r. pout do Hrabyně. Odjezd vlaku ze Svi
nova 7.45 hod., z Opavy 7.41 hod., příjezd
do Háje 8.05hod. Sraz před nádražím a od
chod s hudbou do Hrabyně. O 9. hod. mše
sv., ofěra a sv. přijímání. Pak kázání dp. P.
Rečka. Po něm schůze u Vaška, referuje p.
poslanec Otáhal Kolegové, využijte příleži
tostl a předneste p. poslanci své stížnosti a



ání z oborů školského a stavovské

p. Bůhnia a ve 2.Hod. odpol AV.požehnání,

odboru těšínského 'a
uctít Královnu máje!
Krajinský odbor katol. učitelstvanaPros

tějovsku pořádal 23. únona valnou hromadu
v Prostějově. Podány zprávy funcionářů, z
michž je patrno, že odbor vzrůstá, Během
roku přibylo 6 ďlenů činných, 1 členka při
spívající, takže snolek ná 27 členů činných
a 1 přispív. Na správní rok 1936zvoten opět
dosavadní výbor. — 29. února konána člen
ská schůze, při níž měla ped. referát kol
Bezdíčková na téma: Vliv prostředí na vý
chovu. Přednáška pro důkladmost a hluboké
pojetí byša. všemi velmi oceňována, — Příští
schůze stanovena 28. května o 4. hod. odpol.
v klubovní místnosti Lid. domu v Prostějo
vě. Zvláštní oznámení mebudou členům již
posílána.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Mo
ravsko-Krumlovsku měl dne 2 dubna. člen
skou schůzi v Hrotovicích, na míž předná
šel kol. Kuncok na téma: Dobrá cesta. Re
ferát byl přítomnými vystechnut s mimo
řádným zájmem. Zvláště jeho poznatky
z návštěv pokusných škol ve Zlíně a Nus
dioh upoutaly pozormmostposluchačů. Po jeho
zprávě o přípravách a programu prázdmi
mového kursu ve Znojmě slíbšla většina pří
tomných. že se kursu určitě zúčastmí. Vše
chmy potěšilo, že na schůzi přišel též kol.
Kašpárek. Příští členská schůze bude zase
v Hrotovicích 4. června o 9. hod. v hostinci
p. Anderle. Program bvl stanoven na schůzi.

Krajinský odbor spolku katol učitelstva
na Hustopečsku komal X. výroční va'mou
schůzi dne 5. dubna 1936 ve Vrahovicích.
Předseda Jaroslav Kříž zahájil schůzi a při
výtal přítommé členy. V úvodním prostovu
promluvil o důležitých politických událos
tech, o kultumích otázkách, podal přehled
ně zprávy z oboru školského a zprávu před

Opavského. Přijďte

sednickou. Děkuje všem členům zaorgani
sační spoluprácí a povzbuzuje k další čín
nosu. Jedmatel přečetl zápis o poslední val
né hrornadě a podal zprávu © celoroční čín
nosti. Odbor má 41 činných členů, s přispí
vajicírni 67. Během roku přistoupili do od
boru 4 členi a jedna členka se vzdala školní
služby. Jednací protokol vykazuje 81 čísel
Vykomány 4 členské schůze s přednáškami
a několik schůzí pěveckých. Účast na sohů
zích byla dobrá. Jedna schůze vykonána
společně s odbory z okolí brměnského v
Brně vžedmu. Podána zpráva o jmění spol
vém a další organisační zprávy. Odbor má
zastoupení v různých kulturních spolcích
na okrese, v okresním škol. výboře, kvajif.
Kornisi a jiných. Jednatel děkuje za horli
vou spolupráci všem č/mům, zvl. kol. FT.
Zezulovi. Pokšadní podala zprávu pokladmí
za rok 1935.Předseda děkuje za svědomité
vedení a horlivost. Volby do výboru prove
deny aklamací. Jednohlasně zvoleni: za
předsedu kol Jarosiav Kříž, uč., za misto
předsedkymi koť. Ida Toncrová, říd. uč., za
jednatele kol. Václav Bystřický, uč., za po
ktadmíka kol. Bohuslav Chalupa, uč. Členy
výboru jsou: dp. P. Frant. Cha'upa, kateche
ta. Jakub K'zupar, uč., Frant. Zezuža. uč.,
Josef Papež. uč. Revisoři účtů: Jakub Klou
par, uč.. Marie Plocková, říd. uč. Předseda
přečetl dojímavý dopis oď býv. koCegy Boh.
Bočka z Belgie, ve kterém povzbuzuje vše
chno členstvo k další vytrvalé činnosti pro
katolickou věc a břaho státu. Ze schůze po
Sán mu srdečný pozdrav. Příští schůze bude
svotána na Klobouckuv květnu a na Husto
pečsku v červnu. Jednatel rozeslal. na ob
jednávky mnoho výtisků »Výběr literatury
pro mládež«. Ještě v malém počtu jsou na
skladě. Objednávky vypraví se obratem.
Většina děkuje za tak dobrou pomůcku. kite
rá dmes je nepostrádatelnou kažďému při
výbšru knih a dobré četby ve škole i v ro
dně. Kniha se hodi veimi dobře k přípra
vě ke zkouškám.

Redakce děkuje firmám za laskavé po
drobné údaje o některých přístrojích,zváš
tě fy Srb a Kys v Praze XVII., J. Suchanek
v Brně, R. Socha, dříve inž. E. Roučka v
Blansku. Postední i zapůjčením přístrojů
umožnila učinit si obraz o jejich výkonu,
za což jsme jí zvláště vděčni.

Tabule pro výchovu proti ne
Proti nebezpečí vydala Industria, podnik
Pro učební pomůcky, Bratislava, Jakubovo
nám. 15. Tabule jsou na silném kreslicím
Papíře ve skvostném pestrém barvotisku

(velikost 50X70 cm). Je jich šest a cena je
jich je 120 Kč. Dopište si o prospekt! Všim
něte si insertu v dnešním čísle.

Třetí mezinárodní sjezd pro vyučování
ve volné přírodě bude se konati letos v Bie
lefeldu a Hanoveru v Německu ve dmech
18.—23. července. ©Ministerstvo školství a
národní osvěty ČSR bylo pozvámo prostřed
nictvím ministerstva. zahraničních věcí, aby
se tohoto sjezdu účastni'o. Za Českosloven
sko bude sjezdu přítomen pracovník v tom
to odvětví u nás řed. měšť. školy Václav
Hohlena, jenž se účastmil už posledního
sjezdu v Bruselu r. 1931. čpů.

217



Slovanský Velehrad jc iázev praktické
brožurky, vydané k letošním jubiřejním
oslavám. Brožunka obsahuje stručnou hiisto
miia popis Velehradu, program poutí a po
učení © železničních a autobusových výho
dďách.Objednejte hmomadně v kanceláři ju
bilejních oslav na Velehradě.
| Oprava. V minulém čísle v čtánku Indi
viduální psychologie čťi správně: indivi
duum je nedělitelná jednotka, aikoli nevi
ditelná, jak bylo nesprávně vysázeno.

Praha. V cyklu přednášek o vychovate
lích světcích bude v klášteře voršilak (Pra
ha II., Národní tř) v. sobotu 18. dubna
přednášet dp. dr. S. M. Brailo z Olomouce.
Téma: Sv. Angela z Merid, zakůadatolka
řádu uršulinek. Prosíme o hojnou účast.

Místo řídícího učitele na «vojiřídce V
krásném kraji východ. Čech bude v brzku
vypsáno. Byt ve škole. velká. zahrada. —
K nádraží 15 minut. Potřebí asi 22 su

LITER
Dobrá pomůcka, dobrá pomocná literatu

ra. Nestačí míti dobré a pěkné vyučovací
pomůcky, je pořebí iaké s nimi umět za
cházet. Z prakse každý z nás ví. ač se s
tím zejména před pánv šéfy nechčubí, ca
pokazil, že s tím neuměl zacházet. Ne vlasí
ní vinou. Při nejžepší vůli opatřit si vědo
mosti a dovednosti nemoh!, protože nebylo
kde a z čeho. Zatím aspoň z fvsiky, kde
potřeba byla nejtíživěji pociťována, je uči
něno zadost. Vše, co je potřebí vědět o po
můckách, práci s nimi, možných nezdarech,
obsahuje Pastejříkova Přírodovědecká ex
perimeniální technika. Nefřzedost doporu
čiti nejen odb. učitelům přírodovědy, aře i
učitelům obecných škol. Nateznou v mímno
ho užitečného i pro sebe. Množství příkla
dů s řešením po každé části přijde velmi
vhod zejména těm, kteří se připravují k
odborným zkouškám. Vvdala »Nová škočn«
v Praze, v generální komisi fv Hófor a
Klouček, Praha II. Křemencová lin. —
Cena 30 Kč.

V. Michna, Počty a měřictví pro 2.—8.
post. roč. obec. škol. Příručka pro učitele.
Za Kč 28.60. Čsl. graf. Unie v Praze 1936. —
Je io Tneťodické zpracování učiva všech
stupňů ověřené dřouholetou praksí. Nepřo
berná. zásoba příkladů, které se dají snad
no přizpůsobiti místním poměrům. | Jako
dodatek k početnicím dílko. velmi cenné,
které učiteli práci usnadní a povzbudí zá
jem žáků. —eal.

Norbert Černý, Zkoušky učitelské způso
bilosti pro obecné školy podle nového zky
šebního řádu. Za Kč 5.20. Čsl. graf. Umic
v Praze 1936. Obsahuje min. výnos a řád

218

žebních lat. Informace podá redakce Věst
niku.

Sleva našim odběratelům v lázeňských
domech Kněžské nemocen. pokladny. "k
jako jiná Úéta poskylne dněžská memocen
ská pokčadna v Převově i letos našim od
běratelům o zvláštní slovu ve svých lázeň
ských doméěch, 4 to: v Leopoldou v Kar
lových Varech, v Ivance v Víšťanech, ve
Věře v Luhačovicích a ve Vlastě v Topli
cích u Hranice. Od 15. IV. do 15. VL. bude
státi naše odběratele v. uvadených kněž
ských domech byt, strava, obsluha, světlo
atd, zkrátka všechno, až ma 3proc. daň z
obratu a 10proc. dávku z přechodného u
byvtování, denně 25 Kč, od 16. VI. do 15.
VIII. 38 Kč, po 16. VIII. opět jen 25 Kč.
V Leopoldou se přiíplácí na den a osobu
3 Kč. Kdo chce této mimořádné výhody
použiti, mechť požádá správu pokladny v
Přerově o bližší informace.

zkušební, seznam literatury a prakt. poky
ny ke zkoušce.

Josef Beran, Mamince. Píseň pro dětský
htas s doprovodem klavíru. S'ova JI. Neru
da. Nakl. K. Ausobský, knihkupec v Čes.
Budějovicích. Za 5 Kč.

J. S. Hanák, Vlastivědný sešit pro 5. po
stupný ročník. Vyd. Čsl. graf. Unie v Prazo
zvláště pro žáky i pro učiteže. Vydání pro
žáky za Kč 4.60, vydání pro učitele za Kč
3.20. Obrázky kresul J. Gastol. Schváleno
mim. školství a nár. osvěty | jako pomůcka
pro vyučování vlastivědy. Oba sešity jsou
pěkně vypraveny a rozděleny podle schvá
kených nových osnov. Knížka je vydána ja
ko pracovní sešit a je i vhodnou učebnicí
vlastivědy. Žák zapisuje do ní své poznal
ky, kreslí a nalepuje vhodné vlastivědné
obrázky a výstřižky z novin a časopisů a
dobře pak zní učivo opakuje. Pracovní sešit
se velmi dobře hodí pro škoiv malotřídní,
zvláště jednotřídky, kde musejí žáci pvaco
vat hodně nepřímoca srmostatně. V sešitku
pro učitele najde učitel látku vhodně shrnu
tou. jsou vmníi obrázky a. diigramv, kterých
může vhodně při vyučování použít. Přimě
řená. cena. umožní jistě hojné rozšíření této
praktické pomůcky mezi žacivom. | Autor
přípravuje podobnou knihu i pro 3. a 4. šk
rok. - ý.

R. Plus T. J., V Ježíši Kristu. Tímto spis
kem je dokončeno posledmí dílo Plusovy tri
logie »Bůh v nás«, »Kristus v. mašich
bratřích«, »V Kristu Ježíši«. Upozorňujeme.,
že knihy »Bůh v nás« (15 Kč) a »V Kristu
Ježíši« (10 Kč) vyšiv v edici Smíru, Pře
nov, Šířava 7. Kmiha »Kristus v našich
bratřích« (Kč 12.50) vyšla v Adalbortinu v



radci Krásové. Lze ji Koupiti v každém
uk upectví. Neračte soji objednávatiB Smínu,která nemá,vlk i atedici= o VVAsmíhokrvi

kupectví a rozesíů jen knihy, které sama„vdala
oh Moravec-Robur, Jak děliti slova, Je (o
pravopisný slovníček $ Naznačeným děje
him 10.000slov, který vychází již v 6. vy
sní, Tolo wozšířené vydámí je doplněno

. 2000. slov a leoretůckou část »Jak
dělíme slova V měmémně«Doporučujeme
i vřele. Pravopisný slovníček »Jak dětiti

glova« vydal makl škol. přivuček Antonín
pědourck v Třebčehovicích. Cena obsáhlé
no výtisku pouze Kč 7.80.

z nakladatelství Čin v Praze. Nový ro
mán Josefa Kallinikova Př! řekách babylon
ských, zobrazující. ruskou revoluci a osud
Děnikinovy armády po. jejím ústupu z Rus
ka do Bgvpla. který nebyř dosud beletristic
kv zachycem, vvjdo začátkom dubna 1986
vnakladatelství Čin v Praze. Román, psa
ný rusky, vvide napřed česky, meboť byl
přeložen z rukopisu. Brzy potom vydá Čín
také 2. vydání Kadlinikovova románu Mni
chové a ženy, který autorovi získal jméno
světové. — V nových vydáních vycházejí
také knihy, které Čín vydal před vánoci.
1935: román Marie Majerové z kladenského
kraje Siréna, román Američana John Dos
Passose Dvaačtyřicátá rovnoběžka a kniha
pro mšádež ©Teki Oduloka Sobí lidé. —
V novém. 4. vydání vydá Čin v dubnu také
ronán Jaroslava Kratochvíla Prameny a
v 2 vydání jeho sbírku prós Vesnice,
s obrázky Václava Špály. — Také román
Marie Majerové Přehrada, vvznamenaný
státní cemou, vvjde v Činu z jara v novém,
už 4. vydání. autorkou znoávuprohlédnutém.

P. Adolf Pelikán S. J., Světla na úskalích.
Orientace v současných otázkách etiky a
náboženského života. Kniha podává jasnž
a při tom velmi poutavě katolické stanovis
ko v řadě otázek, ktoré dnes jdou světem
(sport, manželství, vlasi, válka, askese, ži
dovství, kremace, práce). Podává utříděný
materiál. ktorého si měli všimnout zejména
naši veřejní pracovníci a řečníci. redakce
časopisů. určených k výchově a poučení
mládeže, kdvž se dnes většinou o těch vě
cech mluví a píše lak. že je obětí poslou
chat to mlácení prázdné slámy. Nejvíce 0
všem poslouží jednotlivci, kdvž chce mít
bez dlouhých výkladů objasněn ten či onen
problém z katolického stanoviska. Pro uči
tele nepostrádatelné. Nakl. Vyšehrad, Pra
ha II., Václavská ul. 12. Za 18 Kč. .
. Sborník projevů o prosidentu Osvobodite'i
Vavřín spravedlivému (Svší o T. G. Masa
rykovi). Je to výběr souhlasných i obdiv
ných; kritických i polemických statí. Obsa
huje 305 článků a zpráv ze 39 států a zemí

Ko Sherem, Kniha o 340 stránkách je za 38
i brož., váz. za 50 Kč. Vydal »Orbis«, Praia XII. 2

Svatopluk Hrnčířík, Der, dle, das, Jak se
pýučím lehce členůrn? Stran 64. Cena 7 Kč.
J knihkupců. Užívání členů, jak jednodu

ché by se na. první pohled zdálo, stává se
problémem již po prvých lekcích němčiny
a setrvává jako neodbytná obtiž až k úpi
nému ovládnutí řeči. Kniha Der, die, das
podává icdnoduše a názorně celý problém
ve formě učebné látky, využívajíc spoleh
livé paměti obrazné. Je možno doporučiti ji
každému, kdo se učí nárnecky,ať už ve ško
le. dorna neb mezi Němci.

Cyril Šíma O. P., Pius X. Vítězové, Olo
mouc, III. roč., č. 1. Cena 3 Kč. Osobnost
Pia X. se stala v nynější době z nejzají
Inavějších. Jde totiž o povýšení na oltář
tohoto velikého papeže osvícené a velké
Viry, apoštolské horlivosti a. nezměrné
dobroty. Všichni, jimž (Pius X. umožnil
denní sv. přijímání, budou s radostí vítat
tento Životopis.

Charles Dickens, Život našeho Pána. Ilu
strace od G. Doré, Vydal L. Mazáč v Praze.
Kart. výtisk 25 Kč, váz. 40 Kč. Jeden znej
slavnějších světových romanopisců, ducha
plný humorista Dickens. sklání se zde ja
ko hluboce věřící protestant k důším svých
dětí a Jičí jim prostým, líbezným slohem
život Ježíše Krista. Veliké urnění auloro
vo nezabrání však. mvslírn, u katolického
dítěte dojmu, -že je zde setřeno tajemné
záření čehosi důležitého, ba podstatného—
Kristova božství. :

Redakci došlo
Fr. Úlehla, Počty na škole měšťanské. Dil

třetí, Schváženo. Za 10 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze 19836.

Kreidi-Martinec, Početnice pro třetí třídu
měšť. škol. Podle nových osnov. Schváleno.
Za Kč 9.40. ČsL graf. Unie v Praze 1936.

Oldřich Hilmera, Klíček. Cvičebnice zp
vu pro oheené školy. Dil I. pro první post.
račník. Dít IT. pro druhý post. ročník I. díl
za Kč 3.40. IL díl za Kč 3.60. Schváleno. Čsl.
graf. Unie v Praze 1936.

Zinsmeister-Strnad-Kleinerová, Pracovní
sešit kreslení a rýsování pro chlapce v šes
tém post. roč. obecné školy. Učebnice kres
lení pro žáky. Za Kč 260 (s illustracemi).
Čsl. graf. Unie v Praze 1936.
| W Brychta-B. Štvánová-A. Sturm, kres
lení a rýsování pro obconé školy (6., 7. a 8.
post. noč.). Podle nových učebných osnov.
Sešit na duben za 15 Kč. Čsl. graf. Unie
v Praze 1936.

Josef Procházka, Tělesná výchova v rám
ci branné výchovy mnaobecných, měšťan
ských a nižších střed. školách. Za Kč 4.80.
čst. gnaf. Unie v Praze 1936.

"
1.

219



Jón Svensson, Jak Nonni došel štěstí.
Brož. za 12 Kč, váz. za 20 Kč. Vyšohrad,
Praha II., Václavská 12. Svensson číčí svůj
vývoj v -mládí a podivuhodné cesty, po nichž
Prozřetelnost přivedla Nonniho z protestan
tismu do lůna Církve katolické.

©O
K SVÁTKU MATEK

PŘIPRAVTE ŠKOLNÍ BESÍDKU

podle mé příručky „Svátek maminek““
(5 Kč), v níž najdete úplný program
besídky. Objednejte ještě dnes: J. Gan
zar-Beskydský, uč., ÚUnanovu Znojma.

Alžběta Leseurová, V náručí Boží. Edice
Krystal, knihovna revue Na hlubinu, Olo
mouc, 1936, str. 120, cena Kč 10.50. Kniha je
opravdovým pohledem do mitra velké ženy
francouzské a vodítkem na cestě svatosti.
Ze salonu na oltář, to by byl nejpřiléhavěj
ší titul této knihy, která názorně ukazuje
svatost ženy, která se pohvbovala v nej
přednějších francouzských salonech.
. časopisy, které docházejí redakci. Anděl

strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus, Boj, Čas. učitelek, Čsl. lesní
stráž, Čsl. ornitholog, Český učitel, Čin,
Die Familie, Die kath. Schule, Dětská ne
děle, Echo z Afriky, Filosof. revue, Hlasy
svatohostýnské, Jitro, Katol. misie, Květy
mládí, Komenský, Legio angelica, Lípa, Li

teratura, Malý hlasatel, Národ. osvobození,
Nauczyciel polski, Náš domov, Naše doba,
Naše loutky, Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce, Nový. národ, Obccná škola,
Orel, Oestorr. půdag. Warte, Probuzení,
Přehled, Radost, Rajská zahrádka, Republi
kánský úředník a zřízenec, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská, Sorafin. prapor, Střední škola, Svatá
Hora, Těsnopisné listy, Věcné nauky, Věst
ník čsl. prof., Věstník čes. sal. díla, Věstník
minist. školství a národní osvěty, Věst
ník pedagogický, Věstník jednoty duchoven
stva, Věstník ÚSJU, Věstník ligy zaměst.
svazu, Věstník sdružení učitelů a prof. čsl.
strany nár. socialistické, Věstník Svazu učil.
stát. ško!, Vychovatelské listy, Vinice Páně,
Vítězové, Willmann-Blátter, Záhorská kro
nika, Zaměstnanec půdy, Zprávy katolické
školské rady na Slovensku.

OBJEDNEJTE SI

JÁNOŠKOVY VÝSTRAŽNÉ
DOPRAVNÍ OBRAZY
které jsou jedinou vhodnou pomůckou
pro poučování o nebezpečích a pravidlech
dopravy. Serie pozůstává ze 6 barevných
obrazů s pouč. příručkou a stojí 120 Kč.

VYDALA „INDUSTRIA“,
PODNIK PRO UČEBNÉ POMŮCKY
V BRATISLAVĚ, kde jsou též všechny
standardisované fysikální přístroje a jiné
pomůcky nejlaciněji k dostání. Vyžádejte
si katalog.

Při škol.
výletech s s

nezapomente navstiviti
Moravský Kras a jeho jeskyně.

Východiskemnávštěvydo Morav. Krasu
je stanice Blansko. - Okružní autobusy do
všech jeskyň v sezoně před nádražím. e

Informace zdarma: ,„Moravský Kras,“ vý
zkum a provoz jeskyň, akc. spol. v Brně,
Starobrněnská 19/21. o

„Tolik práce
Ještě o celodenní nůmaze.“aříká mnohý živnostník a

obchodník. —Proč aloea tubyla naše slavná MIRSIČKA,
ktorá dopésy hravě, rychle a
přesně vyřidí — píše až 12oplí. Tento dokonalý psací
p můžetomílinavýhodnésp .- -I - »

Knihkupectví Sposečenské knibliskárny, Přerov, Masarykovo u. 16.

Roční předplatné 25 Kč. Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze,



V PŘEROVÉ 1. KVĚTNA 1936 ROČ. xIV. ČÍS. 17.

K UČITELSTVAČSL.

Práce
Práce je dnes stalisicům a mi

honům vzácná. Člověk bez prá
ce je oním | ubožákem, vyhna
ným. z ráje, hlerý marné čeká u
brány a divá se na šťastné, jimž
bylo dopřdno daru nejdražšího:
práce. Práce zmizela, jako by
byla zaklela. A přece, i lam, kde
je jestě práce, a snad právě tam,
kde je velmi mnoho práce, spo
čtvá na ní často zásluhou člově
ka 1 dále kletba.

-Práci byl odňat jeji duchovní
význam a smysl. Byla snižena
na civilisační polřebu k ziskání
hmotných statků, k zajištění
hmolného blahobytu. Neni rado
sti z práce. je jen radost z toho,
že cřvilisačně| postupujeme, pře
konáváme překážky. Práce není
ve vážnosti. Koná se rychle, mu
si odbovidat tempu živola — a
tvoří do jisté míry loto tempo —
a práce už není kliďným, nábož
ným rozjímáním, ale zoufalým
útěkem. před něčim — před věč
nosti?

Takový charakter práce je, bo
hužel, pěstován i ve školách. Pra
covní škola znamená namnoze
skolu, klerá práci sekularisova
la, učinila ji předmětem a zákla
dem pouhého lidského úspěchu.
A nakonec i to je pochybné, ne
boť racionalistický otrok práce,
který se ji nechá ovládat jako
temnou moci, ztráci při tom ú
blně pravý smysl života. .

Seminář branností v Praze

Meri. — Pedagogická jednota ©Komenského
v Praze za součinosti Československé obce učitel
ské, Svazu československého učitelstva a Reform
ního sboru pro národní školství v Praze uspořá
dala ve dnech 4.—11. dubna 1936 »Celostátní
seminář o branné přípravě pro učitelstvo národ
ních škol«. Absolventi kursu mají se státi v okre
sech svých působišť poradci o přizpůsobení po
dané látky k potřebě školní a lidové výchovy.
Pořadatelstvo počítaho s menší účastí — nejvýše
250 osob (z. každého školního okresu 1—2 účast
nici), ale neočekávané přihlásilo se 800 účast
níků. Pořadatelstvo bylo nuceno na 400 přihláše
ných odmítnouti.

Přesto v semináři bylo na 500 účastníků, z
toho asi 400 mužů a 100 žen.

Účastníci byli učitelé obecných i měšťanských
škol z celé republiky, mezi nimi spatřili jsme řa
du orelských pracovníků. členů našich odborů
katol. učitelstva, kteří se scházeli v blízkém koste
le sv. Ignáce a při obědě a při večeři v katolic
kém domě Charitas na Karlově nám. č. 5.

Seminář zahájen byl v sobotu 4. dubna ředite
lem Vaňurou, který přivítal přítomné, zvláště
pak zástupce mšano. sekčního šéfa Dvořáka zá
stupce zšr. zem. škol. inspektora dr. Dostála, zá
stupce minist. nár. obrany gen. Vobrátílka a 0
statní. Po fotografování promlouvá universitní
docent dr. Klíma o duchu čsl. branné výchovy.
Přesvědčuje pozorné posluchače četnými doklady
z dějin o nutnosti bránit náš stát v případě vá
lečného nebezpečí všemi po ruce jsoucími pro
středky. Nesmíme dlouho debatovat o branné vý
chově — přípravě čt předvojenské výchově, ale
konečně již se řádně připravit, abychom nebyli
nikým překvapeni. Po jeho řeči navrhuje před
sedající odeslání pozdravných telegramů presi



KALEIDOSKOP
Komenský a tolerance.

Komenského nám malu
ji jako ducha zásadně to
lerančního a unejdůsled.
nějšího irenika. Ale jeho
pacifism přestává u jeho
nepřátel, Habsburkové,
papež, jesuité jsou mu
-nejmocnější zbraní Anti
kristovou. Tak je pojaluž
v »Retuňku proti Antikri
stovi asvodům jeho« a to
mu stanovisku zůstal věr
ný dosmrti Azde nedával
pardonu. Proti »běsněním
Antikristovým« chtěl spo
jit knižata protestantská
atoužilipopomociTurků.

F. X. Šalda, Šaldův zápisník,
duben 1936.

Vyšší vzdělání učitelstva.

Z okruhu Školských bratří vy
cházejí náměty, aby se na soukro
mých klášterních) učit. ústavech
učilo nepovinně latině. Při boho
sloveckých fakultách mají býti zří
zeny ročníky pro vyšší vzdělání
katol. učitelů. Návrh se odůvodňu
je tím, že je řeba, aby teologické
vzdělání učitele bylo co největší a
aby nějaký čas učitel a kněz byli
vychováváni vedle sebe, aby si na
sebe zvykli jako budoucí spolupra
covníci Školští bratři vítají katol.
učitele a profesory, aby se stali čle
ny jejich řádu. Řád má velké vý
chovné úkoly a potřebuje co nej
více sil

Vzdělání učitelek mateřských škol.

Od počátku příštího školního ro
ku bude provedena změna ve stu
diu učitelek mateřských škol Změ
na má zejména za účel omeziti pří
liv kandidátek na učitelské ústa
vy; protože nezaměstnanost u uči
telek mateřských škol je největší
a nejtíživější. Jako příprava na u
čitelský ústav bude se napříště po

čtyři ročníky školy měšťanské.
Studium bude rozšířeno ze dvou
let na čtyři ©Osnovy budou pro
hloubeny a rozšířeny v teoretické
pedagogice i praktické, v pedopsy

222

dentu-Osvoboditelů 1. ©. Masarykovi, presrdenty
dru E. Benešovi, min. školství a nár. osvěty Fran
kemu a min. nár. obnany Machníkovi, což přijato
bouřlivým potleskem. , , M

Potom promlouvá na téma Branná politika ŠL
kpt. gen. št. Talášek. Sobotní dopol. přednášky za
končil maj. gen. št. Sommer přednáškou o naší ar
mádě. Nejprve sám dotazoval se účastníků na ú
koly, soustavu a orgamisaci naší armády a po té
zajímavým způsobem rozšiřuje „tyto odpovědi,
Odpoledne hovoří na těma »Zápolií za. války«
pplk. gen. št. Kudláček. Po něm prof. Stýblová
pojednává 0 branné výchově žen. Zdůrazňuje ve
své řeči povznesení mravnosti našich žen, dopo
ručuje mírné otužování, vycházky, táboření, roz
dělené podle pohlaví, zdokonalení ženy v domá
cím hospodářství, kuchařství, ošetřování nemoc
ných, raněných, opuštěných atd. M

Druhý den v neděli 5. dubna slyšeli jsme snad
nejzajímavější přednášku majora gen. št. Vikto
rina o vojenském zpravodajství. Jeho referát o
tisku. rozhlasu, agentech, šifrování, vyzvědačství,
prostředcích propagandy, censuře, protistátní čin
nosti, sabotáži, teroru, listovním tajemství, dolo
žený četnými praktickými příklady, fotografiemi
a brožurkami byl účastníky -pozorně sledován.
Podpluk. gen. št. Kovář přednášel potom o čsl.
vojenské historii od světové války, zvláště o prů
běhu boje ma Slovensku v roce 1919. V neděli
odpoledne měli účastníci školy volno.

V pondělí 6. dubna přednášel major gen. št.
Teisler o moderní technice ve válce, a po něm
št. kap. Staněk o leteckém nebezpečí. V krátké
přestávce prohlédli si účastníci semináře se zá
jmem výstavu leteckého materiálu a příruček o
brannosti. Dopolední přednášky ukončují major

viš referátem o výbušninách. Odpoledne konala
jedna skupina exkursi do protiletadlového krytu
a plynové komory, druhá skupina — záložní dů
stojníci — konala přehlídku děl protiletadlového
pluku a prohlídku světlometů.

Poslední den semináře přednášel št. kap. dr.
Hlávka nauku o terénu a vojenský zeměpis. Po
něm referoval major MUDr. Petrášek o válečné
hygieně a major Mráček o tělesné branné výcho
vě. Probrané učivo čtyřdenního semináře shrnul
univ. doc. dr. Klíma a po zapění státní hymny
ukončil předsedající ředitel Vaňura semimář. —
Účastníci semináře obdrželi potvrzení o návště



Tyršova domu, kde major Mráček a kol. Pangrác
předvedli ukázky branné výchovy. Ve středu a
ve čtvrtek 8. a 9. dubna konaly se nepovinné ex
kunse na letiště ve Kbelích a do vojenského ze
měpisného ústavu.

Celostátní seminář o branné přípravě byl dob
rou myšlenkou a pořadatelstvo mělo s přípnavou
i s vedením kus práce. Přál: bychom si jediné,
aby p. kolegové z druhého tábora konečně již
pochopili, že je doba zlá, kdy mení radno tříštiti
sily mašcho národa a napříště k podobným celo
státním akcím pozvalo i Říšský svaz katolického
učitelstva.

Ona přemíra husitismu, sokolování a volno
myšlenkářské výrazy, jako »duchovní služba ve
vojsku je zbytečná — ta je jen pro naše duchy!«
— »ve středověku zabralo si pěstění duchů ně
kolik chytráků, kteří tělo prohlásili za nástroj
ďáblův a proto je týrali« a pod., nebyla snad v
úmyslu pořadatelstva! Že pořadatelstvo zařadilo
do programu i návštěvu Tyršova domu, to jistě
nesvědčí o příličném taktu. Několik předáků soc.
dem. se ostentativně návštěvy nezůčastnilo.

PRO A PROTI

Osvěta
Osvětu dělat není lak lehké
v mizerných dnešních poměrech —
žvláště když pracoval jako se sluší,
chceš ve vělších tu rozměrech.

Nezoufej, jsi-li jednatelem,
už bomoc jde ti s hůry:
dostaneš praklikania
a spadnou z tebe chmury.

Oč jde?
Některé učitelské časopisy se dožadují, aby by

ly uzákoněny kursy laické mravní výchovy. Pa
trně jde někomu o tučné kursovné za přednášky,
k nimž není třeba ničeho, než krejoarových bro
žurek z Volné myšlenky.

O té »kulturní reakci«

Nebezpečím kultunní reakce se zabývají čile
učitelské schůze a časopisy. Český spolek pokro

chologií a ve zdravotně sociálních
naukách. Reformy jsou jistě nalé
havé a je na čase, že se pomýšlí
odstraniti nezaměstnanost u toho
to odboru, který je jí opravdu ka
tastrofálně postižen.

Pomůcky denní potřeby.
Je mnoho důležitých nomůcek

vyučovacích. Většina jich však je
potřebná 3-4 hod. ročně, jinak leží
v kabinetě, Jsou však jiné, které
snad budou dražší, ale potřebné
ne 3-4 hodiny za rok, ale kolik ho
dín denně. Ty pak přinesou stoná
sobný užitek. K těmto každodenním
pomůckám počítáme radioaparát s
ampliony v učebnách, řádný epi
diaskop, telefon a projekční pří
stroj na úzký film

Pohraniční školství.
Ministr školství dr. Franke pro

hlásil, že chce přispět k posílení
postavení učitelstva v pohraničí.
Školy i učitelstvo musí míti klid a
vědomí, že stát chce a bude své
povinností podle svých sil plnit.
Ministr bude usilovat, aby v roz
počtu na rok 1937byla roční kvota
na stavbu škol v pohraničí zvýše
na. Tato kvota měla býti až do r.
1940 28 mil. Kč ročně, ale letos by
la snížena na 15 milionů Kč, což
je velmi málo. Stavbou škol by se
také prosnělo sociálně: práce. Pří
rozhodování o školních obvodech
na základě nového zákona o újezd
ních měšť. školách bude postunpo
váno tak, aby ani národní ani stát
ní zájmy neutrpěly.

Rovnonprávnost pensistů.
Ministerstvo financí | pracuje

na návrhu vládního nařízení, kte
rým bude čtvrtá skupina staropen
sistů postavena na roveň s ostat
ními pensisty od 1. července 1936.
Od toho dne budou dostávati vši
chri nersisté perse podle nového
plateb. zákona přirozeně s platový
mi srážkami.

Studentky.
Na reál. ovmnasiích studuje 40

procent děvčat, na ref. reál. gym
nasiích dokonce 41 proc. Gymna
sia mají 30 procent a reálky 25pro
cent dívek. Nejvíce studentek vy
kazují střední školy v Čechách, 41
procent. Země Moravskoslezská má
37procent, Slovensko 30a Podkarp.
Rus 6 procent dívek studujících.
Státní průměr je 37 procent.

223



PRAKTICKY UCITEL
Fotografie a film vo škole.

Lockova slova o tom, že nic ne
ni v paměu, co nebylo dříve ve
smyslecn, nejen že se plně uskuteč
ňují v nově škole, ale vznika tu
těměř snaha redukovati je na 0
pravené zněni: nic neni v paměti,
co nebylo v zraku

A ze snahy po největším využití
zrakového nazoru vyrustá zařadění
totogratie a filmu do vyučování
i vycnovy.

Dobrá fotografie nám může lec
kdy dobře posloužit. Můžeme-li po
vlastivědné vycházce pozorovati a
v klidu rozebrrati to, co nám za
chytila fotografie, je to jistě jen na
prospěch ujasňování pojmů. Foto
grahe s kopce nad vesnicí nám na
hradí letecký snímek a je dobrým
přechodem pro vysvětlení plánku.
Fotogratie soch, kostelů, umělec
kých památek pomáhají nám vy
kládati slohy a dokreslovati svéráz
historických období. Ale i z pěkné
fotografie přírodní lze mnoho vy
čísti a mnohému se naučiti.

Dokladové fotografie o způsobu
školské práce vyplňují dnes někte
ré časopisy (Tvořivá škola) a do
stávají se z nich i do metodických
příruček pro učitele (dr. Kriebel:
Jak učíme na škole měšť. reáliím).
Vznikne tu jistě bohatý dokumen
tární soubor,, kterého lze užít pro
výstavy i k propagaci v cizině.

Ale dříve, než mohlo se u nás u
platnit heslo: fotografický aparát
do každé školy, vzniklo jiné heslo:
Film do každé školy.

Užití 16 mm filmu a snížená cena
promítacích přístrojů usnadní jistě
rozšíření filmu do všech okresů,
zvláště když Odbor pro vyučovací
film Masarykovy školy ve Zlině
půjčuje filmy zdarma.

Film může ve značné míře při
spět ke zdaru vyučování, poněvadž
o něm platíve zvýšené mířeto, co
o fotografii. Má výhodu, že zachy
cuje život v celé jeho plastičnosti
a proto i působivosti.

Porady, které byly konány vmi
nisterstvu, ukazují, že nezůstane
jen při slovech, ale že jsou nejváž
něji zkoumány předpoklady pro za
vádění filmů do škol Doufáme, že
nezůstane jen při slovech, ale že
i výběr bude pořizován co nejona
trněji, aby žactvo po stránce nábo
žensko-mravní neutrpělo úhony.

224

kového učitelstva svolal © velikonocích do Prahy
schůzi, na níž přednášet spisovatel B. Koutník,
muž jinak rozšafný a rozumný, ale zamilovaný
do nebezpečí katolicismu. A tož je zřejmé, že
po jeho řeči bylo v resolucí konstatováno, wže
nebezpečí reakce v nezteněcné míře trvá, a to pře.
devším se strany politických exponentů římského
katoliotví«. Proti strachu je mámnobojovat. Koho
ani 18. prosinec 1935 nepřesvědětl, že na této
frontě opravdu bojuje. proti včtrným mlýnům,
s 'tím už je těžká řeč. Pan odborový rada B. Kout
ník si bere velkou zodpovědnost, že chce vést uči
telstvo do slepé uličky, aby nepoznalo, kde je jeho
opravdový nepřítel.

Nevděk

Už před válkou — po převratě ovšem s vervou
ještě větší — pomáhal »pokrokový« učitel agrár
níkům na vesnici proti stranám katolickým. Dnes
nařikají. že největší nebezpečí pro pokrokového
učitele je ze strany agrámní. Inu, nevděk světem
vládne! Nejvíce ovšem bolívá nevděk zaviněný

Státní monopol školský
Na kongresu Volné myšlenky v Praze vyslovil

se Belgičan Renaud ŠStrivay proti státnímu mo
nopolu na vyučování. Jsme zvědaví, jak se na
tento požadavek tvářili pp. dři Příhoda. Kádner
ect., kteří přece by naše školství nejraději zmo
nopolisovali tak důkladně, aby 1 meloda vyučo
vací měla punc monopolu. Ani volnomyšlenkáři
nejsou — jak vidět — v zásadních otázkách jed
notni. Třeba to připomenout »vůdcům« naší pe
dagogiky.

Souhlasíme

Protestantský theolog dr. J. L. Hromádka v
hodnocení Šaldových soudů o českém baroku pra
ví: Potřebujeme vskutku universálního pohledu
proti sektářské výlučnosti, kladného porozumění
proti negaci a heslovité agitaci. Opravdový du
chovní zápas požaduje svrchovaně kladného po
hledu na život a na svět. Jen hluboké porozumění
pro lidskou duši může ji vyvésti z bludu a hříchu
k pravdě a novému životu. — Svobodný národ
poroste k pravé velikosti pouze kladem, nikoli
hašteřivou zaujatostí a malichernou zarputilostí.
— Souhlasíme úplně s tímto názorem.



J. E. nejdp. arci
biskuf olomoucký, me
tropolila moravský dr.
Leopold Prečín, pro
lehklorem| kursu zno
Jemského. 19. dubna
přijal v audienci J. E.
předsedu kursu Jana
Kuncka, klerý jemu
podal obširný referát
o Ol. kursu a požů
dal jej o prolektorál.

»Oelmi rád přiji
mám. Kursy vaše se mi tolik libí. Koná
te jim velikou obrodnou práci mezi uči
lelstvem. Kursy jsou nejen korepelilo
riem. vědomosli, ale zdrojem sily, kleré
tolik ve svém povolání potřebujete. Ne
jste často chábání a to vás boli. Váš
kurs na Sv. Kopečku zanechal ve mně
hluboký dojem. Téměř po celý rok jsem
se u myšlenkách vracel do vašeho pro
středí. Chtěl bych vám všem poděkovat
a ve své náruči vás potěšit, abysle znali
mů) vděk a mou olcovskou lásku. Za
chovejte si dosavadní vysokou úroveň v
kursech.« Uelmi srdečně se pak J. E. roz
hovořil o kurse v Užhorodě. »Dali jste
bratřím. řeckokatolikům přiklad vrouciho
pojímání náboženství.« Živý zájem pro
jevil pan arcibiskup o organisaci katol.
učitelstva, všem vzkázal bozdrav, spojtv
Je) s požehnáním.

Lada

Z pracovny kursů. Pan ministr dr. J.
Šrámek přijal od předsedy J. Kuncka 19.
dubna referát o VIT. kursu ve Znojmě.
Chválil, že jdeme do Znojma, kraje ná
rodnostně smíšeného. »Konáte kus práce
pro stát. Jděte cestami, kterými jste krá
čeli dosud.« Předsedovi dostalo se cen

ných rad a pokvnů pro organisaci příští
práce.

Zem. vojenský velitel div. generál Ed.
Kadlec přijal protektorát na: VII. kurs ve
Znojmě. Velmi se zajímal o strukturu
kursů a slíbil svou pomoc, pokud jí bu
deme potřebovat pro den bramnosti na
letošním kurse.

Dvoudenní exkurse skupiny A.: První
den: Ráno odjezd vlakem ze Znojma do
stanice Šumvald-Vranov. Odtud. así ho
dinu pěšky do Vranova. Tam prohlídka
zámku, údolní přehrady a hydrocentrá
Jy. Oběd v restauraci na přehradě. Odpo
ledne jízda motorovým člunem po jeze
ře na Bítov (jízda trvá asi hodinu). Na
Bítově prohlídka zámku, pohled na za
topený Bítov, večeře a nodďeh. Druhý

den: Vycházka z Bítova naCorštýn, ma
lebnou zříceninu nad soutokem Želetavky
a Dyje a na zříceninu hradu Frejštejna.
Odtud přes Vranov (zastávka) do Šum

Ubytování ve Znojmě pro kursisty je
připraveno společné. v soukromí a v ho
telích za mírný příplatek.Uveďte vpři
hlášce. jaké ubytování si přejete.

Přihlašujte se, prostm. včas, pokud
vám to jen okolnosti dovolí. do konce
školního roku. Usnadníte mi tím práci v
červenci a sobě zajistíte lépe přihlášku.
Jistě všichni. kteří máme kursy rádi, si
přeteme z celého srdce. aby 1 VII. kurs
ve Znojmě se vydařil, jako kursy minu
lé. Každý kurs přinesl nám nějaké trvalé
hodnoty a zkušenosti. Letošní kurs koná
se v kraji národnostně smíšeném. a tu je
třeba. aby nás bylo ve Znojmě dost. Kraj.
který kursisté poznají. je krásný. Zno
iemská česká veřetnost a hlavně čeští
katolíci se na nás těší. Zanesme ovoce u
čitelského ©apoštolátu i na jihozápadní
Moravu. Povězte o kurse známým a po
zvěte je. Informace ochotně všem podá
Tan Kuncek.

50broc. sleva na dráze pro účastníky
kursu ve Znojmě bude jako minulé kur
sy. Kupte si u nádražní pokladny poukáz
ku pro účastníky státních kursů za 1 Kč.
vyplňte ji podle pokvnů (na přihlášce.
příp. pokyny dá i pokladu: staniční). při
ložte 5 K kolek a ve známkách 4 Kč pro
zpáteční franko doporučeně.

Prázdninové adresy včas oznamte.
Přihlásili se: 3. Marie Kodlová. 4. Bož. Lu

kešová. 5. Stam. Rohovský. 6. Jakub Šahata.
7. Vojt. Cvek. 8. J. Mazámek. 9. Oldř. Gult.

225



10. J. Gultová. 11. Lud. Kuncková. Dašší při
hlášky posílejte ma předsedu J. Kuncka,
Kojetin-Popůvky. , ,

Na Středomoravské výstavě vPřerově
budou v exposici učitelské organisace zů
stoupeny také Prázdninové kursy.
Pont katolického učitelstva do Maria Zell a
: ekskurse do rakouských Alp.
Letošní podnik Exkursního odboru katol.

učitelstva vzbudil mezi členstvem nevšední
zájem. Četné dotazy a přihlášky neustále
docházejí redakci.

Pro informaci opět uveřejňujeme rámco

hlídce Vídně asi 3dni, pak odjezd na Seme
ring a provede výstup na Rax Alpu. Z Můr

lagu projedo autokary nádherným ro.
Aantlekým a překrásným údolím Muřtes
velkou část Alp dolnorakouských do Světo.
známého poutního místa Maria Zell. Z,
celodenní pobyt, poutní pobožnosti a pokra.
čování v horské tuře do Sv. Hippolity a
Melku nad Dunajem. Z Melku parníkem Bo
Dunaji projedeme nejromantičtější část du.
najského toku do Vidně, případně do Bra.

Zájezd je připravován na 8 dní za cenu
asi 600 Kč. Odjezd 6. července, příjezd 13,
července. i

Aby bylo možno stanoviti přesnou cenn
zájezdu i ostatní podrobnosti, je třeba, aby
přihlášky byly již nyní zasílány na adresu:
Frant. Hanzelka, redaktor, Hodslavice,

Uasil Larj, ředitel učit. ústavu. — Aby
se mohl ocenit význam učitelství na Podk.
Rusi vzhledem ke katolicismu, je nutno
obrátit se k dějepisu. V par. 147 zák. č.
38 z roku 1868 bylo předepsáno, aby u
čitelé za účelem dalšího sebevzdělání a
z důvodu ochrany svých vlastních zájmů,
organisovali se podle žup anebo inspek
torátů v učitelské kruhy, jaké na pokyn
maďarské vlády r. 1881 utvořila státní
centrála v Budapeštn. Církevní učitelé se
mohli podle zákona k těmto organisacím
připojit, nebyli však k tomu nuceni.

Před převratem byly na Podk. Rusi
skoro všechny školy rázu církevního. U
čitelé na církevních školách založili roku
1911 svou vlastní učitelskou organisaci
»Sdružení řeckokatolických pěvců-učitelů
v eparchii mukačevské«. Cíl organisace
byl tentýž jako u státních učitelů. Práce
ve sdružení, zvláště na poli sociálním, se
velmi rozvíjela. Pro výchovu učitelských
sirotků byl založen v Užhorodě vzorný ú
stav, sirotčinec Alžběta,

Po převratu proticírkevní politický
směr napadl církevní školy. Církevní u
čitelé zanechali: církve, aby mohli využíti
výhod, jaké na mě čekaly ve službách

trhali také veškeré závazky, které je vá
zaly k církvi. Tím silná organisace cír
kevních učitelů upadla a sirotčinec zů
stal téměř bez důchodů.

Netřeba však myslet, že naši učitelé,
teď již »státní úřednídi«, zůstali bez sta
vovské organisace. Založili okresní uči
telská sdružení, která však v roce 1993
pro různé náhledy v otázce jazykové a
nacionální se rozbily ve dva tábory a to
velkoruské »Učitelské sdružení« a ukra
jinské »Učitelská hromada«. V těchto
dvou organisacích je teď většinou učitel
stvo Podk. Rusi. Politicky náležejí do
různých stran, mezi nimi je však velké
množství lidovců. Oba tábory mají své
časopisy, Ukrajmci »Učitelský hoillos«,
Velkorusové »Naše škola«.

Jak velkoruské, tak ukrajinské učitel
stvo je z 90 procent náboženství řeckoka
tolického. Kolik z nich je praktických ka
tolíků, je těžko říci.

Již po několik roků jeví se snaha, aby
učitelé a učitelky o prázdninách se po
drobili klauzurální rekolekci, ale není ú
spěchů velkých. Právě. z tohoto důvodu
jdeme k vám do Čech, abychom se učili.
Prosíme, aby naši čeští katoličtí učitelští
bratři se za nás modlil.

Namočí konec drátků v »přepálené« ky
selině solné, vloží do hrotu plamene a po

226

trou slabou týčinkou pájky. Není-li pájka
slabá, dlouho se taví a tu je nejlépe kous



A. K. — Od letošního podzimu se bu
dou konati zkoušky učitelské způsobilosti
podle řádu vydaného MŠANO dne 23.
května 1935.

Tento řád se značně liší od dosavadní
ho a nebudou tedy mladí kolegové spo
léhati na rady starších, kteří zkoušku způ
sobilosti, tak důležitou pro existenční za
jištění, dělali podle starého řádu.

Pokládáme tudíž za vhodné upozorniti
na nejdůležitější ustanovení nového řádu
a dáti nejnutnější informace pro přípra
vu k této zkoušce.

Kde se konají zkoušky?
Před zkušebními komisemi, které jsou
a) v zemi České:
v Čes. Budějovicích, Hradci Králové,

Chrudimi, Jičíně, Kladně, Kutné Hoře,
Litomyšli, Plzni, Praze, Příbrami, Sobě
slavi a Žatci:

b) v zemi Moravskoslezské:
v Brně, Kroměříži, Olomouci, Opavě.

Příboře, Slezské Ostravě a Znojmě:
c) v zemi Slovenské:
v Báňské Bystřici, Bratislavě, Levicích,

Lučenci. Prešově a Spiš. Nové Vsi.
Konati ji lze u kterékoli ze jmenova

ných komisí, poněvadž způsobilost platí
jak pro školy české, tak slovenské, ale
náhrada ©cestného se poskytuje jen do
sídla komise nejbližší.

Nárok na náhradu výloh musí uplatnit
do 14 dní od skončení zkoušky na pře
depsaném cestovním účtu a může si úč
tovatl::

a) jízdné do sídla nejbližší komise (tam
1 zpět) 2. třídou sníženou, .

b) příjezdné k vlaku a odjezdné po 2
Kč za I km —nejméně 10 Kč,

c) stravné po 26 Kč za den,.
d) nocležné po 10Kč za dni, ve kterých

pobýval u zkoušky,
Kdy se konají?

Dvakrát do roka: v jamim období v
dubnu a v podzimním období v lstopba
du. Žádost o připuštění musí podati kan
didát prostřednictvím své správy školy

nejpozději do 15. února pro jarní obdo
bí a do 15. září pro období podzimní.

Kdo není tou dobou ve službě, podá žá
dost prostřednictvím správy školy, kde
byl naposledy ustanoven.

Kdo je může konali?
a) Kdo má vysvědčení učitelské do

spělosti a může do konce dubna nebo li
stopadu vykázati aspoň 20 měsíců prak
tické služby školní, vykonané ke spoko
jenosti,

Mohou to býti praktikanti, výpomocní
učitelé a učitelští čekatelé. :

Do 20 měsíců se započítává služba na
veřejných a právem veřejnosti nadaných
školách. O započtení služby praktikantské
se nežádá, ale dobu hospilantskou může
započisti jen zemská školní rada na
zvláštní žádost, a to nejvýše ve výměře
3 měsíců. K spokojenosti vykonaná služ
ba je ta, kterou tak zhodnotil školní in
spektor ve zvláštní zprávě a vykazuje-li
kandidát celkovou kvalifikaci aspoň 3.
stupně.

b) Kandjdáti se zkouškou způsobilosti
pro střední školy, mají-li do konce zku
šebního období aspoň 10 měsíců služby na
veřejné nebo právem veřejnosti nadané
škole a poslední kvalifikaci aspoň 3. stup
ně.

c) Kandidáti s vysvědčením dospělosti
ze středních škol a privatisté bez vysvěd
čení, vyhovující podmínkám par. 38. odst.
2. zákona ze dne 14. 5. 1869, a kamdidáti
s vysvědčením učit. dospělosti. kteří se
přihlásí ke zkoušce s jiným vyuč. jazykem
a kandidtáky s učit. způsobilostí pro žen.
ruční práce a dom. nauky.

Tito všichni pod písmen. c) jmenovaní
konají předběžnou zkoušku a praktický
výstup před vlastní zkouškou způsobilo
sti. Tato předběžná zkouška, jak ant jinak
pro nestejné průpravné vzdělání nemů
že býti, není pro všechny druhy kandidá
tů stejná.

Jak se k nim přihlásil?
Kandidát napíše si včas jednoduchou

13



10. J. Gultová. 11. Lud. Kuncková. Další při
hlášky posílejte ma předsedu J. iKuncka,
Kojetín-Popůvky. , , ,

Na Středomoravské výstavě vPřerové
budou v exposici učitelské organisace za
stoupeny také Prázdninové kursy,
Pout katolického učitelstva do Maria Zell a
: ekskurse do rakouských Alp.
Letošní podnik Exkursního odboru katol.

učitelstva vzbudil mezi členstvem nevšední
zájem. Četné dotazy a přihlášky neustále
docházejí redakci.

Pro informaci opět uveřejňujeme rámco

hlídce Vídně asi 3 dni, pak odjezd na Seme
ring a provede výstup na Rax Alpu. Z Můr

hlagu projede autokary nádherným +9,
antickým a překrásným údolím Mužice
velkou část Alp dolnorakouských do Světlo.
známého poutního místa Maria Zell. Zdo
celodenní pobyt, poutní pobožnosti a pokya,
čování v horské tuře do Sv. Hippolitu a
Melku nad Dunajem. Z Melku parníkem D
Dunaji projedeme nejromantičtější část du.
najského toku do Vídně, případně do Bra.

Zájezd je připravován na 8 dní za cenu
asi 600 Kč. Odjezd 6. července, příjezd 13,
července. m

Aby bylo možno stanoviti přesnou ceny
zájezdu i ostatní podrobnosti, je třeba, aby
přihlášky byly již nyní zasílány na adresu:
Frant. Hanzelka, redaktor, Hodslavice,

Uasil Larj, ředitel učit. ústavu. — Aby
se mohl ocenit význam učitelství na Podk.
Rusi vzhledem ke katolicismu, je nutno
obrátit se k dějepisu. V par. 147 zák. č.
38 z roku 1868 bylo předepsáno, aby u
čitelé za účelem dalšího sebevzdělání a
z důvodu ochrany svých vlastních zájmů,
organisovalt se podle žup anebo inspek
torátů v učitelské kruhy, jaké na pokyn
maďarské vlády r. 1881 utvořila státní
centrála v Budapešti. Církevní učitelé se
mohli podle zákona: k těmto organisacím
připojit, nebyli však k tomu nuceni.

Před převratem byly na Podk. Rusi
skoro všechny školy rázu církevního. U
čitelé na církevních školách založili roku
1911 svou vlastní učitelskou organisaci
»Sdružení řeckokatolických pěvců-učitelů
v eparchii mukačevské«. (Cíl organisace
byl tentýž jako u státních učitelů. Práce
ve sdružení, zvláště na poli sociálním. se
velmi rozvíjela. Pro výchovu učitelských
sirotků byl založen v Užhorodě vzorný ú
stav, sirotčinec Alžběta,

Po převratu proticírkevní politický
směr napadl církevní školy. Církevní u
čitelé zanechal: církve, aby mohli využíti
výhod, jaké na ně čekaly ve službách

trhali také veškeré závazky, které je vá
zaly k církvi. Tím silná organisace cír
kevních učitelů upadla a sirotčinec zů
stal téměř bez důchodů.

Netřeba však myslet, že naši učitelé,
teď již »státní úředníci«, zůstali bez sta
vovské organisace. Založili okresní uči
telská sdružení, která však v roce 1923
pro různé náhledy v otázce jazykové a
nactonální se rozbily ve dva tábory a to
velkoruské »Učitelské sdružení« a ukra
jinské »Učitelská hromada«. V těchto
dvou organisacích je teď většinou učitel
stvo Podk. Rusi. Polittcky náležejí do
různých stran, mezi nimi je však velké
množství lidovců. Oba tábory mají své
časopisy, Ukrajinci »Učitelský holos«,
Velkorusové »Naše škola«.

Jak velkoruské, tak ukrajinské učitel
stvo je z 90 procent náboženství řeckoka
tolického. Kolik z nich je praktických ka
tolíků, je těžko říci.

Již po několik roků jeví se snaha, aby
učitelé a učitelky o prázdninách se po
drobili klauzurální rekolekci, ale není ú
spěchů velkých. Právě. z tohoto důvodu
jdeme k vám do Čech, abychom se učili.
Prosíme, aby naši čeští katoličtí učitelští
bratři se za nás modlil.

Namočí konec drátků v »přepálené« ky
selině solné, vloží do hrotu plamene a po



226

trou slabou týčinkou pájky. Není-li pájka
slabá, dlouho se taví a tu je nejlépe kous



ky jí, možem nařezané, vložiti na dráty a
vnořiti pak do plamene. Jsme-li hotovi,
opláchneme je ve vodě a osušíme hadří
kem, aby po kyselině nezeravěla, Banán
ky nevrážíme do zdířek silou, stačí je za
sunouti, | vytahujame je za kroužek, ni
koliv za drát. Zapojování toto je nej
rychlejší a nejpohodlnější, bez Šroubová
ní, bez hledání otvorů.

Zhotovíme nejméně 2 žárovky na sto
jánku. Na prkénko normál. rozměrů u
pevníme 25 mm od krajů při delší straně
9 zdířky, které vodivě spojíme s jedno
duchou objímkou, přišroubovanou 25 mm
od protější strany a 60 mm (tedy upro
střed) od kratší. (Objímky kus 50 hal.,
4 V žárovky kus á 1.20 Kč). Vypinač, kte
rým můžeme žárovky zhasínati, upevní
me na další prkénko v místě, kde by jinak
byla objímka. Póly spojíme se zdířkami.
Přístroj na připálení drátu spojíme se za
řízením k demonstraci topných těles. Na
prkénko normál. rozměrů zasadíme 4
zdířky po 25 mm od všech hran. Na po
délnou osu 15 mm od kratších stran u
pevníme nejlépe čepem 2 sloupky roz
měrů 15X8X100 mm. Na ně ve výši 70
mm zarazíme 2 15—20 mm dlouhé hře
bíčky, mezt nimi nmapneme drátek z G
struny. Hřebíčky vodivě spojíme se zdíř
kami na souhlasné straně. Proudem o 4
voltech se drátek přepálí.

Na druhou stranu sloupků 90 mm vy
soko zašroubu jemeobyčejné svorky a me
zi nimi natáhneme asi 30 cm spirálně
svinutého chomniklového drátu 0.2 mm.
Svorky spojíme vodivě se zdířkami. Drát
se rozžhaví proudem o 30 voltech. Ježto
při žhavení záleží i na tom, jak hustě je
spirála svinuta, nejlépe je. když jeden
její konec upevníme a druhým při růz
ném natažení spirály se svorky dotýkáme.
Tento postup je jednodušší a rychlejší,
než vypočitávání příslušné délky. Jimé je,
kdybychom mělíik tomu tabulky.

Klikový reostat. Montážní prkno 200X
250 mm. Ve vzdálenosti 20 mm od jedno
ho a 140 mm od druhého kratšího okraje
přišroubujeme lišty 160X15X8 mm. Na
mich budou připevněny odporové spirály.
Přívodní zdířky 25 mm od okrajů zašrou

bujeme při volné kratší straně. Kontakt
ní šroubky (kus 20 h) upevníme v oblou
ku o poloměru 80 mm. Střed oblouku je
10 mm před lištou v prostoru mezi ní a
přivodmími zdířkami. Kontaktů je 11 a u
místěny jsou jen tak daleko od sebe, aby
klika po ních se posouvající, při přesunu
z jednoho na druhý obou se dotýkala.
Záleží tudíž na šířce kliky. Klika je 100
mm dlouhá, asi 12 mm široká, zhotovená
ze silného tvrdého mosazného plechu (asi
50 hal.). Na jeden konec 5 mm od okraje
vyvrtáme neb prorazíme otvor k přišrou
bování na podložku ve středu oblouku,
ve druhém konci asi 5 mm od okraje je
rovněž otvor, jímž prochází šroub, upev
ňující rukojeť kliky. Rukojeť je váleček
dřevěný, 15—20 mm silný, 30 mm vyso
ký. Klika je spojena se zdířkou vlevo, hle
díme-li na reostat před sebou, s klikou
směrem k sobě, položený. Pravá je spoje
na s posledním kontaktem vpravo.

Odpor reostatu je asi 100 ohmů a sklá
dá se 10 spirálně vinutých drátů chrom
niklových. Koupime 9 m drátu 0.4 mm a
roztřiháme na kusy: jeden 1.50 m 2 1.25
mm. 5 po 1 m. Metr tohoto drátu má od
por 10 ohmů. K tomu 2 m dráhu 0.6 mm
silného s odporem asi 4.50 ohmů metr a
rovněž rozstřiháme po metru. Nato navi
neme jednotlivé kusy na silný drát prům.
4 mm těsně závit podle závitu. Pak spi
rály přišroubujeme. První od leva 1.50m.
2 vedle po 1.25 m a dále 5 metrových
0.4 mm silných. 9. a 10. je z drátu 0.6
mm. Konce spirál spojíme za sebou nej
lépe páskem mosazného plechu 8 mm
širokého. Spoje pak vodivé zapojtme ke
kontaktům. První kontakt s počátkem vi
nutí, druhý s I. spojem atd, Odpor vypí
náme otáčením klikou od leva do prava.
Proto u prvního kontaktu vlevo označíme
Z (zapnuto) u posledního vpravo V (vy
pnuto). Maximální zatížení je 2 ampéry,
max. napjetí 50 V.

Přistroj k důkazu závislosti odporu vo
dičů na délce, síle a hmotě, ze které je
zhotoven. Prkénko rozměrů 200360 mm.
Na něm 2 lišty 160X15X8 mm upevnění
při kratších stranách. Na jedné 20 mm,
na druhé 50 mm od kraje. Přívodní svor

227



ky 25 mm od okrajů v 50 milimetrovém
volném prostoru. Na spojnici jich upro
střed 4 další zdíňky 20 mm od sebe.

Před lištou uprostřed vyvrtáme otvor,
jímž prochází lanko, opatřené banánkem
a vespod připevněné k pravé přívodní
zdířce. Zasouváním banámku do prostřed
ních 4 zdířek zapojí se postupně jednot
livé odpory. Potřebujem 1 m drátu želez
ného 0.3 mm silného, 5 m téhož, 5 m
měděného 0.3 mm silného, 5 železného I
mm silného. Pro snazší mamipulacitmůžeme
5 m kusy rozstřihnouti na polovici. Drá
ty spirálně navineme na tyč nejméně 9
mm silnou. Napneme mezi lištami od leva
do prava: drát metrový, 5 metrový želez
ný slabý, 5 metrový měděný, 5 metrový
silný 1 mm. (Rozstřihneme-li na polivict,
souhlasné konce spolu spojíme, aby drát
byl 5 m délky). Jeden kanec každého při
pojíme vždy k levé přívodní zdířce, dru
hý vždy k jedné ze 4 zdířek prostřed
ních. K přístroji připojíme podstavec se
4 V žárovkou a el. zdroj. Zjistíme, že
vsuneme-li banánek do prvé zdířky (při
pojen drát žel. průměr 0.3 mm 1 m dl.)
svítí celkem jasně, do druhého velmi sla
bě. ve třetí a čtvrté nejjasněji. Vysvětle
ní: drát slabý, ale krátký, klade malý od

Učitelstvo zkoumá

U. Turek. — Jak již bylo oznámeno,
při Reformním sboru, odborném: sdružení
pražského učitelstva (předseda univ. doc.
J. V. Klíma), ustavili jsme odbor pro vý
zkum literatury pro mládež, jehož před
sedou byl zvolen ředitel a spisovatel
Eduard Štorch.

Aby bylo možno vhodně řidili četbu
děti, je nutno důkladněji poznati litera
turu pro mládež.

Proto jsme se rozhodli prozkoumati
nejlepší knihy pro mládež, zejména
přesněji zjistiti jejich výchovnou a vzdě
lávací hodnotu, jak se dětem líbí a jak
jich lze využitt pro vyučování a výchovu.

Výsledky výzkumu uveřejníme, čímž

po literatuře pro mládež pro nákup 1 vy
užití knih.

228

por, dlouhý slabý volký odpor, dlouhý
slabý měděný (dobrý vodič) a dlouhý sl
ný železný malý odpor.

Máme-li k tomu vhodný ampérmetr a
voltmetr (STAKO E 20, E 21) můžeme
měřiti i intensitu (při nezměněném ma
pjetí) a odpor jedmotlivých vodičů vypo
čísti a srovnali. .

Na prkénka 100X120 mm upravil jsem
též detektor, samoidukční cívku (stála
nás 50 hal., neboť jsme ji vzali z omezo
vače, koupeného v SME v Přerově), otoč
ný kondensátor 450 cm, 2 blokové kon
dansátory, galvanoskop s citlivostí 0.06
A, přístroj na rozklad vody ia zelené ska
lice, 2 transformátorky 32:4 V. za mé
pomoci též obloukovku 30 V 3 Amp.

Tím vším sledoval jsem další cíle: dáti
dětem účelnou práci, me jenom »něco«
dělati, přiměti je k osobní odpovědnosti
na prováděné práce, ukázati vědeckou or
ganisaci práce (dělbu a taylerismus) a
výhodnost výrobků s normalisovanými
rozměry.

Zdroj el. proudu pro pokusy s těmito
přístroji? Pro běžné pokusy s el. prou
dem (účinky tepelné, světelné, magnetic
ké, fysidké) stačí zvonkový transformáto

Spolupracujeme se sekcí »Přátelé lite
natury pro mládež« při Masarykově Lido
výchovném ústavu, jejíž práci vlastně
doplňujeme.

Těm. kdož se přihlásili za členy odboru,
posíláme

1. seznam. knih,
2. dotazník, usnadňující výzkum.
Seznam obsahuje výběr nejlepších knih

pro mládež starších i nových a »Výbor
povinné četby pro měšť. školy«, vydaný
mšano. (Tento výbor zkoumáme pro po
třebu škol měšťanských.)
- Dotazník obsahuje body pro posuzová
ní knih.

1. Jméno autora, knihy, úlustrátora,
nakladatele, počet stránek, ilustrací,
cena, rozměry.

2. Ghanakteristika knihy, stručný má



stin a posudek děje,
3. Hodnota vzdělávací,

a) O čem poučuje?
b) Poučuje dětem přístupně a zají
mavě?

4. Hodnota výchovná.
a) K čemu vychovává?
b) Vychovává dětem přístupně a za
jímavě?
Stránka jazyková a literární.
Vnější úprava, ilustrace.
Líbí se dětem?
Lze ji doporučiti?
Pro který věk?
Jak jí lze ve škole využíti pro vyučo
vání a výchovu.

„ Různé poznámky.
K těmto bodům jsou připojeny stručné

vysvětlivky, které jsou jakýmsi návodem,
sjednecujícím a usnadňujícím práci, ač
nijak neomezují volnost pnacovníků.

Není nutno zodpověděti všechny otáz
ky (body): co nemůžeme zjistit, vynechá
me.

Organisace práce je jednoduchá. Ze
seznamu knih prozkoumáme nejdříve ty,
které máme v žákovské knihovně. O dal

SomnawI

11

máme individuelním tempem, jednu po
druhé, posudky zasíláme jednatel: od
boru.

Každou knihu prozkoumají nejméně
tři pracovníci, aby sjednocením jejich
posudků mohla zvolená užší komise se
staviti posudek co možná dokonalý, při
pravený k uveřejnění.

K práci se přihlásilo dosti kolegyň a
kolegů pražských i venkovských, buď za
členy činné nebo dopisující. Ale k do
konalému provedení je potřebí ještě více
pracovníků.

Přihlaste se i Uy k lélo všeobecně pro
spěšné práci! (Členství je bez příspěvků,
členové obdrží všechny informace, knihy
pro Výzkum jim budou zapůjčeny. Při
hlášky přijímá jednatel odboru V. Turek,
učitel, Praha II., Klimentská 26.)

I Vy, kdož nemáte tolik času, abyste
mohli s námi soustavně spolupracovati,
můžete nám vydatně pomocí zjištěním
obliby knih.

Půjčete svým žákům zábavné knihy ze
žákovské knihovny. Zjištěte laskavě, jak
se jim líbily.

Předem žáky vhodně poučte, aby jejich
údaje byly naprosto pravdivé, ničím ne
ovlivněné, ani strachem, ant láskou k uči
teli, neboť jen tehdy budou míti cenu.

K zjištění obliby lze použiti kteréko
koliv spolehlivého způsobu, třeba 1přímé
ho dotazu. Zjistěte, kolik žáků ©knihu
četlo — či kolika žákům byla předčítána,
— kolika žákům se velmi líbila, kolika se
líbla, kolika se nelíbila.

K těmto spolehlivě zjištěným číslům
připojte věk, pohlaví dítěte. případně
i jejich zajímavé spontanní výroky o kni
ze a vše zašlete laskavě jednateli odboru.
(Prosíme, napište vždy, kterým způsobem
jste oblibu zjistili.)

Odbor došlé dopisy a údaje zpracuje a
uveřejní, takže bude přesně známo, kte
ré starší i nové knihy děti odmítají a
které se jim líbí. í

Chceme-li v dětech vzbuditi lásku ke
knize, musíme jim dávati ty z hodnotných
knih. které se vám libí.

Doufáme pevně. že všichni, kdož bu
dete čísti tento článek, podpoříte dobrou
práci, když ne více, aspoň zjištěním obli
bv knih.

Letos budou ředětelství státních drah VY
dávat pro aktivní učitele: 1. průkazky,
platné od 15. 6. 1936 do 14. 6. 1937, 2. průkaz
ky, pladmé od 1. 10. 1936 do 30. 9. 1937. O

Průkaždy prvního druhu přísluší defini
tivním učitelům, uč. tčekatelům, zat. učite
učitelkám. ma. veřejných mateřských ško
lách, zřízemých a vydržovamých mšano, a
učitetkám ma veřejných © mateřských ško

lách. jsou-li na nich trvale ustamnoveny, a
jejich požitky upraveny podle zákona čís.
104-1926.

O tyto průkazky se žádá v době od 14. 5.
do 31. 3., pokud nejde o případy zvláštního
zřetele hodné. — U katechetů musí správa
škov potvrdit, že nepůsobí v duchovní
správě.

Průkazky druhého druhu se vydávají u

229



čitolům náboženství z duchovní správy, kto
ří vyučují na veřejných školách nábožen
ství nejméně 16 hodim týdně. Počet vyučo
vacích hadin musí potvedit okresní školní
výbor. .

Mohou o mě žádnti též smiuvaí profesoři,
pokud mejšsoustátními zaměsturainci, učitelé
na odborných školách, uč. praktikami mt
národních školách, smluvní aspimnti a a
sistanti ma vysokých a odb. školách.,

Tyto průkazky se vydávají a prodlužují v
září 1936.

Pro učitele ve výslužbě se vydávají prů
kazky letos výjimečně od 1. ledna 1936db
14. června 1937. Později budou platit vždy
od 15. 6. běžného roku do 14. 6. následují
cího roku.

K žádosti třeba přiložiti:
a) pro prvé povolení průkazky potvrzení

ústavu, že žadatel byl u něho dám do irva
lé výslužby. Místo tohočo potvrzení se mů
že zaslaii dekrot, jímž bvl žadateli dán |
výslužby — ředitelství st. drah dekret vrá
tí. Při příští žádosti o průkazku stačí uduli

čisto železniční průkazky;
b) ústřižek platební poukázky pošt. spoř.

o výplatě odpočivného za měsíc, Vměmž se
žůdá o průkazku;

c) písemné prohlášení, zda Žila)
soukromé výdělečné zaměstnání 1 jaké;

d) podobenku G2 král 10 cm Čví.;
©)stvrzenku poštovního Úřadu, že byl 0

dosán poplatek. .
Poplatky při všech druzích průkazek:

60 Kč za 2, 55 Kč za 3. třídu. Za. pyúkazky,
které mají míti plnost přeď 14.červnem,
se zaplatí za 2. tř. 70, za 3. tř. 60 Kč. Kc
každé plalbě vplatním dístkem mulno při
dati 40 hal.

Průkazky, jichž platnost byla již dvakrát
ma 3. straně ©potvrzena na další vok, are
předkládejte. Místo nich zašlole mové po
dobenky. O průkazky žádejte hromadně a
přaťto jadním vplatním disůkein. Na. konci
seznamu potvrdí správa školy, že údaje a
nárok žadatelů jsou správné. K zásťilcopři

má

ložte stvrzenku poštovního úřadu, že jste
peníze zaslali. Iř. P.

Jubilejní schůze kraj. odboru katol uči
telstva, okres Vsetín. 10. výročí založení od
boru katol. učitelstva oslavíme 10. května
v Liptále společnou schůzí s odborem val.
meziříčským. Pořad: O 9. hod. dopol. slav
nostní schůze. O 10. hod. mše sv., poté no
kračování slavnostní schůze. O 12. hod. spo
lečný oběd v klášteře ses. dominikánek. Od
poledne výlet do obory. Za nepříznivého
počasí domácí slavnost ve dvoraně klášte
ra. Ústředí bude zastupovat kol. Hanzelka.
Srdečně zveme všechny kolegyně i kolegy,
kteří bývali členy našeho odboru a nyní pů
sobí na jiných okresích.

Krajinský odbor katol. učitel
stva na Holešovsku koná 17.května
L r. celodenní členskou schůzi v Lukově.
Referenti budou: p. insp. Šobr a kol. Ševe
ček. Začátek o půl 10. hod. Účast všech čle
nů naprosto nutná. Přiveďte i nečleny jako
hosty! — Jednatel.Krajinský odbor katol učitel
stvana Velkomezříčsku konáschů
zi 14. května o půl 10. hod. (Kol. řed. Vejvo
dová: Újezdní měšť. školy — vdp. kons. ra
da: expansivnost Německa).

MISTA.
se v kněžském semináři v Čes. Budějovi
cích od 29. června do 3. července. Začátek
v pondělí večer, závěr v pátek ráno. Při

230

“ Krajinský odbor katol. učitelstva okresu
přerovského konal ve středu 22. dubna v
Přerově členskou schůzi za účasti 32 členů
a 12 hostů. Po zahájení předsedou odb. uč.
V. Hlaváčkou másledovaly praktické ukůz
ky vojemských pořadových. Metodický má
cvik provedl kol. předseda se žáky 1. dř.
měšť. školy. Další částí programu byla
přednáška odb. uč. M. Jalůvky o bojových
plynech, ochraně proti mim, plymové masce.
Čilé debaty se zúčastnila řada členů. V ov
gamlisační části byfio pojednámo o školské
exposici Středomonavské výstavy, 0 pouti
odb. převovského, olomouckého. prostějov
ského a sevaromoravských na Sv. Kopcček,
o studijmá cestě rakouskými Alpami a pouti
do Maria Zell 7—15. července, 0 prázdni
novém kunse ve Znojmě. Do odboru se při
hlásili tři noví členové. Schůzi skoničilkol.
předseda.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hra
nicku koná členskou schůzi ve středu 13.
května o 2. hod. odpol. v Lidovém domě
v Hranicích. Na programu mimo organi
sační věci je přednáška dp. prof. A. Glose

na téma: Církev a stát. Účast členů , por,vinná..

k.

hlášky a dotazy řiďte na Rektorát kněž
ského semináře v Čes. Budějovicích, Kněž
ská ul. 14. Vychovatel jen tehdy může du
ševní život dávati, má-li jej sám. Duchov



ní ovlčení jsou příležitostí k načerpání no
vého ducha. V zátiší exercicif, ve styku s
Bohom, ve světle věčných pravd obnovuje
se duše a nabývá schopnosti jiné véstí a
vychovávatí. Své kolegy a katol. profesory
k hojné účasti zvou mladí učitelé-členové
Jihočeského odboru Zemského spolku katoL
učitelstva.

Promoce. Ředitel měšfamaskéškoly vHlu
ku u Uh, Hradiště Pramt. Toříndk byt dme
40, března 1986. m Karlově universitě v
Praze | promován ma. doktora veškerých
práv. Srulečně Eratufujeme.

Zahájení hlavního období jubilejních 0
slav na Velehradě. Dne 17. května komá se
ma.Velehradě pout Žem z cežé lěsl, republiky,
kterou bude zahájeno hlavní období letoš
ních jubitejních oslav cyritomotodějských.

LITER
Rozpravy. Časopis pro otázky sociální ob

novy. Řídí redakční kruh dr. V. Hájek, dr.
F. Krus ©. J., dr. M. Weoirich. Vychází dva
krát měsíčně za roční předplatné 35 Kč. —
Adininistrace Praha JIL., Vítězná 14. Tento
nový časopis si všímá sociálních problémů
se slanoviska křesťanského, při toi přismě
vědecky. Ke studiu sociální otázky nezbyi
ný i učiteli, který nutně v tomoto oboru
musí býti vzdělán. Doporučujeme velmi
vřele.

J. S. Hanák, Pravopisný slovníček pro
potřebu škalní i soukromou. Stran 90, cena
7.50 Kč. Nákl. Ústřed. maklad. učitelstva čsl.
v Praze. — Tato výborná jazvková příruč
ka v první čásii obsahuje poznámky, v
nichž jsou propracovámy a osvětleny všech
ny probiémy dmešního českého pravopisu.
Druhá čási je pravopisný stovníček, obsa
hující 1000stov, v ktorých se nejčastěji chv
buje, 1000 slov. správných a 1000 nospráv
ných vazeb a řešení. Doporučujeme Pravi
přísnýstovníček svým čtenářům, neboť je to
vhodná. příručka pro žáky i pro učitate. J.

Dr. Jos. Kratochvil, Zdraví, síla, krása. Čs!.
graf. Unic v Praze 1936. Za 3.60 Kč. Poutavé
čtaní vzdělávací pro mládež od 10-14let.

Dr. Jos. Kratochvíl, V zdravém těle zdra
vý duch. Čsl. gxaf. Unie v Praze 1936. Za
480 Kč. Přístupně psamá kmížačka. pro děti
o zdmaví.

Jan Hostáň, Napiš si noviny sám! Státní
nakl. v Prmze 1936. Za 4 Kč. Způsobem ma
nejvýš zábavným a zajímavým seznamuje
autor žáky s otázkou »jak se dělají noviny«,
I dospělý se palmě hodně poučí a hlavně:
Kmížečka budí chuť k práci a lze. ji vřee
doporučit. Pon.

Josef Novák, Kdo se mnou poletí? Čsl.
gnaf. Unie v Praze 1936. Za 12 Kč. Zábavné
poučení io letectví, které budou zvláště hoši
hltat. Řada obrázků, vůbec knižečka ©tak

Tohoto slavného zahájení zúčastní se pa
pežský mumcius J. E. «ir. S. Ritter. Přinese
zároveň zvšáštní dist, který bude účastní
kům předčítán a kterým se poutníkům u
dělují rmirnořádné «Auchovní výsady. Mimo
fo udělí přítornnýmn zvláštní papežské po
žehnání. Vyzývárné proto věřící k nejhoj
nější účasti.

Katolické ženy a dívky konají I. zemský
sjezd 14-——16.srpna 1936 v Brmě. Sjezdové
legitimace oprávňují účasteici sjezdu k 50
proc. slevě jízdného ma všech čsl. státních
drbách a k'25 proc. slově jízdného státní
mi autobusy a ke vstupu k. slavnostem,
které v rámnci tohodo sjezdu budou na zem.
výstavišti v Brně uspořádány. Přípravný
výbor zem. sjezdu katol. žen a divek, Brno.
UWanimikánské nám. 5.

skvěle vypravená, že její láce skoro překva
puje. Do žákovských knihoven rozhodně!

Dr. Jan Petrus-Horčička Jos., Cesta. Cvi
čebnice jazyka mateřského. Díl I. A (vydá
ní pro školy ménětřídní) pro 2. a 3. post. r.
Schváleno. Čs.. graf. Unie v Praze 1936.Za
9.20 Kč.

P. Konrád M. Kubeš T. J., Maria. Kniha
vyjde mákl. Pos'a. B. Srdce Páně, bude míti
asi 480 siran velkého formátu 22% krát 14
em a bude státi brož. 24 Kč. váz. 32 Kč. —
Objednávky již nyní příjímá každé knihku
pectví nebo přímo administrace Posha Bož.
Srdce Páně, Praha If., Ječná 2. Dilo obsahu
je vše, co věrouka učí o Matce Boží a co je
nám známo z jejího života.

Světová revoluce, paměti presidenta-Osvo
boditele T. G. Masaryka. Lidové vydání za
88 Kč. váz. 48 Kč. Nákl. Čin v Praze. Je to
základní dílo o naší revoluci. dramatické,
jako doba sama. V některých bodech (fiilo
sofické myšlenky) byla komentována už ka
totickými Žurmmalistv.ale pro poznání Ma
sarvka z dobv jeho nejdůležitější činnosti je
to dílo nezbviné. Poslouží učiteli jako pra
men fakt. Doporučujeme. Pen.

Tvůrcové dějin. IV. svazck, 537 stran a 25
příloh ma křídě. Vydal L. Mazáč v Praze.
Brož. 100 Kč. v polokůži 130 Kč. Přináší ce
"ou galerii velikánů francouzské revoluce.
restaurace a dobv národnostních bojů. Při
hlíží též důkladně k českým dějinám. Mo
nografie nejsou dlouhé, ale výstižné, histo
ricky věrmé, i zaslouží sdílo bedlivé pozor
nosti. Pen.

Dr. M. Sadovská, Žena a obroda rodiny.
Cema.2 Kč. Zašle ochotně admin. Čas. Úvah.
Hradec Králové, Adafbertinum.

Hedvika Vávrová S. C. J., Žofie Svečino
vá. Otomouc. Vítězové III. T., č. 4. Cana. 3 Kč.
Životopis slavné a velké konvemitky Žofie
Svečinové si zasloužil, aby byl vydán. —

231



Vždyť jde o duši slovanskou. Svačinová je
zajímavá jako (komventitka, jež přestupuje
do Církve katolické z pravoslaví, a. to po
dlouhých studňích. Je veliká svou charita
tivní čimností.Byla přítelkyní a ráďkyní ve
Jákých osobností své doby, hiavmž Lacordai
ra. Její životopis je tím poutavější, že si
všímá prostředí a doby, ve ktoré žila Svc
činová.

Dr. Alfred Fuchs, Demokracie a encykli
ky. Vyšlo jako 3. svazak sbírky Myšlenky a
život. Stram 108.Cena 12Kč. Vydašo mukliked.
Vyšehrad, Praha IT.. Václavská 12. Knížka.
velmi časová, ktorá objasňuje stavovské zří
zení, stavovský stát, korpomace, všímá. si do
mokracie ve světle oncvklik. Doporučujeme
k hojnému studiu.

T. G. Masaryk, Otázka sociální. Třetí (2./

Masarvka Sv.
Družstvo čsl. legionářů v Praze. Je to hla
sarvkova krilika marxismu, která sřce ko
nečných důsledcích meposiihuje sociáčhit ba
ukv Církve. nicmáně svým idealismem $0
nikově koriguje — dmes už i jinými sodžo

sociálmí omyly.

ských. Román. Přeložil V. Charváti. Dva dí
2v,o8 Kič, váz 82 Kč. Vydal Čím, tisk. a nar
kladatelské družstvo čsl. leg. v PražfSIe'to
opěčijedinečný obraz občanské resku se zpodobněním dosud nikác nezachyXN
ceného osudu Děnikinovy ammádv, která
byla po své porážce odvezena do Egypta a
tam prožívala svůj další rozklad a jejíž ži
vo1 je v tomto románě vyříčen tak plastic
ky, že teprve po jeho přečtení ize pcsiih
nout duši vošké čásii ruské amigrace. Neje
nom ten. kdo chce pochopit Rusko rudé a
Rusko bílé, musí číst. tento nový román Kal
linikovův. Také každý, kdo chce pochopiti
dějiný zápas Ruska a Anglie o Indii, přečte
si tuto knihu s neutuchajícím zájmem. ne
boť všechny velké otázky, které leží mezi

Moskvou a Londýnem, jsou V ní podám 10
obyčejně poutavě.

Redakci došlo
Josef Herzog, Početní a měřické zábavy.

Str. 9. Za 9 Kč U A4 Šašká, ve Vel. Meziříčí, = i
Kalivoda-Sadecký, Přípravy pro vyučo

vání přírodopisu a přírodozpytu v (--8
past. roč. Svazek: duben. Čsl. graf. Unie V
Praze 1936.

ROZHODLI JSTE SE JIZ
/ k vyrovnání předplatného za VĚSTNÍK

/ KATOL. UČITELSTVA? Neotálejtedéle
s placením — budete ušetření upomínání !

KONEC TÁPÁNÍ
VE VYUČOVÁNÍ ZPĚVU., Objednejte ješté dnes:
K. ČERNOVSKÝ, „JAK UČÍM ZPĚVU NA ŠKOLE
OBECNÉ. 1. DÍL PRO NIŽŠÍ STUPEŇ.

V 60 podrobně zpracovoných jednotkách najdete vše, co
předpisují osnovy, Všechny plsně opatřeny snadným hou
slovým doprovodem Podrobným zpracováním ojedinělé
dilo literaturv toho druhu. Doporučeno okresním školním
výborem ve Znojmě, Za Kč 1950 dodá řid uč.

FR. AMBROŽ, TVOŘIHRÁZ U ZNOJMA

IMT: Jdeal
Mirsa Portable©x

Hnihkupectví Gpoteřenské knihliskárny, Přerov, Masarykovo n. 16.

MORAVSKÁ BANKA - CENTRÁLA V BRNĚ
TELEFON 12.970. 12.976-9. — VLASTNÍCH A SVĚÉŘENÝCHPROSTŘEDKŮ PŘES 1.900,000.000 Kč
ODBOČKY: Bor u České Lípy, Boskovice, Bratislava, Břeclav, Hinčin, Holešov, Hranice, Hradec Králové, Chrudim,
Jablon*c n. N., Kolin, Kroměříž, Kutná Hora. Kyjov, Lomnice nad Popelkou, Mor. Ostrava, Něm. Brod. Nová Paka,
Nové Město n. M., Nový Bydžov, Nymburk, Olomouc, Opava, Plzeň, Praha, Prostějev, Přerav, Tábor. Telč, Tišnov,
Třebič, Uh. Brod, Val. Meziříčí, Vel. Meziříčí, Vsetln, Zábřeh, Znojmo. EXFOSITURY: Rraha III, Lázně Luhačovice
Provádi veškeré obchody bankovní, Přijimá vklady na vkladní knižky a vkladní účty. Úhrady, akreditivy, záruky a bezpeč

noslní schránky. Cukerní a uhelné odděleni.

módní vlněné pánské |SUKNA dám.látkykupujteufyHEZINA a SP., HUMPOLEC
VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ - Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami. ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. Vedouci redaktor Fr. Hanzelka, odb uč. v Hodslavicích. Odpovědný
redaktor Vojtěch ké © odb. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo náměstí 16.Roční předplatné 25 Kč. Č.účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učit-Istva čsl. v Praze,
Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově. Novinová sazba povolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-vl30. IX. 1926.

Podací poštovní úřad Přerov II. Kdo si ponechá dvě čísla, je považován za odběratele.



A. K. — Od letošního podzimu se bu
dou konati zkoušky učitelské způsobilosti
podle řádu vydaného MŠANO dne 23.
května 1935.

Tento řád se značně liší od dosavadní
ho a nebudou tedy mladí kolegové spo
léhati ma rady starších, kteří zkoušku způ
sobrlosti, tak důležitou pro existenční za
jištění, dělali podle starého řádu.

Pokládáme tudíž za vhodné upozorniti
na nejdůležitější ustanovení nového řádu
a dáti nejnutnější informace pro přípra
vu k této zkoušce.

Kde se konají zkousky?
Před zkušebními komisemi, které jsou
a) v zemi České:
v Čes. Budějovicích, Hlradci Králové,

Chrudimi, Jičíně, Kladně. Kutné Hoře,
Litomyšli, Plzni, Praze, Příbrami, Sobě
slavi a Žatdi:

b) v zemi Moravskoslezské:
v Brně, Kroměříži, Olomouci. Opavě,

Příboře. Slezské Ostravě a Znojmě:
c) v zemi Slovenské:
v Báňské Bystřici, Bratislavě, Levicích,

Lučenci, Prešově a Spiš. Nové Vsi.
Konati ji lze u kterékoli ze jmenova

ných komisí, poněvadž způsobilost platí
jak pro skoly české, tak slovenské, ale
náhrada cestného se poskytuje jen do
sídla komise nejbližší.

Nárok na náhradu výloh musí uplatnit
do 14 dní od skončení zkoušky na pře
depsaném cestovním účtu a může si úč
tovadi:

a) jízdné do sídla nejbližší komise (tam
i zpět) 2. třídou sníženou,

b) příjezdné k vlaku a odjezdné po 2
Kč za I km — nejméně 10 Kč,

c) stravné po 26 Kč za den, .
d) nocležné po. 10 Kč za dni, ve kterých

pobýval u zkoušky,
Kdy se konaji?

Dvakrát do roka: v jamím období v
dubnu a v podzimním období v listopa
du. Žádost o připuštění musí podati kan
důdát prostřednictvím své správy školy

nejpozději do 15. února pro jarní obdo
bí a do 15. září pro období podzimní.

Kdo není tou dobou ve službě, podá žá
dost prostřednictvím správy školy, kde
byl naposledy ustanoven.

Kdo je může konali?
a) Kdo má vysvědčení učitelské do

spělosti a může do konce dubna nebo li
stopadu vykázati aspoň 20 měsíců prak
tické služby školní, vykonané ke spoko
jenosti.

Mohou to býti praktikanti, výpomocní
učitelé a učitelští čekatelé. 

Do 20 měsíců se započítává služba na
veřejných a právem veřejnosti nadaných
školách. O započtení služby praktikantské
se nežádá, ale dobu hospitanlskou může
započisli jen zemská školní rada na
zvláštní žádost, a to nejvýše ve výměře
3 měsíců. K spokojenosti vykonaná služ
ba je ta, kterou tak zhodnotil školní in
spektor ve zvláštní zprávě a vykazuje-li
kandidát celkovou kvalifikaci aspoň 3.
stupně.

b) Kandidáti se zkouškou způsobilosti
pro střední školy, mají-li do konce zku
šebního období aspoň 10 měsíců služby na
veřejné nebo právem veřejností nadané
škole a poslední kvalifikaci aspoň 3. stup
ně.

c) Kandidáti s vysvědčením dospělosti
ze středních škol a privatisté bez vysvěd
čení, vyhovující podmínkám par. 38. odst.
2. zákona ze dne 14. 5. 1869. a kandidáti
s vysvědčením učit. dospělosti. kteří se
přihlásí ke zkoušce s jiným vyuč. jazykem
a kandidtáky s učit. způsobilostí pro žen.
ruční práce a dom. nauky.

Tito všichni pod písmen. c) jmenovaní
konají předběžnou zkoušku a praktický
výstup před vlastní zkouškou způsobilo
sti. Tato předběžná zkouška, jak ami jinak
pro nestejné průpravné vzdělání nemů
že býti. není pro všechny druhy kandidá
tů stejná.

Jak se k nim přihlásit?
Kandidát napíše si včas jednoduchou

1 >



žádost, jež by mohla býti takto formulo
váma:

A. K., výpomocný učitel při 2třídní 0
becné škole v..., žádost o připuštění kc
zkoušce učitelské způsobilosti pro školy
obecné.

V...dne... .... příloh.
Kolek 5 Kč.

Okresnímu (Městskému) školnímu výboru
Školnímu inspektorátu

V úctě podepsaný ižádá, aby byl v pod
zimním (jarním) období 1937 připuštěn
ke zkoušce učitelské způsobilosti pro ško
ly obecné s čsl. jazykem vyučovacím před
zkušebníkomisív....

K žádosti přikládá:
a) křestní list,
b) osvědčení o státním občanství,
c) průkaz totožnosti,
d) vysvědčení dospělosti z učitel. ústa

vu (pedagogické akademie),
e) osobní výkaz,
f) vylíčení běhu života a způsobu, kte

rým doplňoval a prohluboval své vzdě
lání.

A. K., výpomocný učitel.
Kdo není v dobu podání žádosti ve

službě školní již déle než 3 měsíce, před
loží také vysvědčení zachovalosti, ne star
ší 3 měsíců a vysvědčení úředního léka
ře, že je tělesné i duševně způsobilý k u
čitelskému povolání.

Za průkaz totožnosti může posloužit ob
čanská legitimace, průkaz na zlevněnou
jízdu nebo fotografie, nalepená na papí
ře, opatřená razítkem školy a podpisem
žadatelovým a potvrzením správce školy.

Vylíčení způsobu, kterým se kdo ke
zkoušce připravoval, je třeba věnovatt
bedlivou pozornost, protože z něho se
pozná, zda je příprava kandidátova nále
žitá a zda vhodně volil cesty k doplnění
a prohloubení svého vzdělání.

Poněvadž má na př. ústní zkouška ráz
jednotné zkoušky ze školní prakse a po
něvadž také jedna z písemných zkoušek
je rázu praktického, budou komise přihlí
Žeti k praksi kandidátů a je proto nutno
ve »vylíčení« také uvésti, na kterých ško
lách učil a čemu třeba neučil. To ovšem
neznamená, že by z těch předmětů, jimž

14

náhodou neučil, memusel nc vědět, ale
když to uvede, nebude míti výsledek v
těch předmětech rozhodující vliv na cel
kový výsledek zkoušky.

Vylíčení běhu Života by mohlo býti asi
takto:

A K. narodil se v... dne... Vzdělá.
valse v... Hospitovalna dvojtřídní ško
le v.. od... do... Učitelskýmprakti
kantem byl v.., na .. škole, výpomoc
ným učitelem na... škole v..., učitel
ským čekatelem na... škole v.. Z toho
vyučoval 1 rok, 2 měsíce v 2. třídě školy
dvojtřídní,... měs. v 3. třídě školy pěti
třídní s 5 post. ročníky...

Své vzdělání doplňoval a prohluboval
důkladným studiem těchto spisů:

Kromě toho pročetl:
Sledovali tyto časopisy:

Podpis: A K.
Jak se konají?

Zkouška má ráz teoreticko-praktický a
skládá se ze 2 písemných zkoušek klausur
ních a ze zkoušky ústní. Klausunní zkouš
ky trvají každá 4 hodiny a ústní zpravi
dla 1 hodinu.

a) Písemná práce z pedogogiky.
Jedna z písemných prací je z pedago

giky a kandidát má při mí prokázat, že
dovede samostatně vypracovat úkol z 0
becné pedagogiky, z psychologie nebo z
organisace národ. školství se zřetelem k
potřebám soudobé školské prakse na 0
becné škole, a že je schopen vlastní svůj
názor teoreticky odůvodnit.

Historická témata připouštějí se jen,
je-li jich nutně potřebí k výkladu dneš
ního stavu pedagogiky nebo jejích po
mocných věd.

Úkol může býti společný, ale mohou
býti dány úkoly skupinové.

Jaká by to asi mohla býti témata?
Hlavní předpoklady činné školy, Me

tody kolektrvního a individuálního vyu
čování, Diferenciace žactva a učebné 0
snovy, Komcetrace a korelace učebných
předmětů, Hlavní zásady monmálmích u
čebných osnov, Technika učení, Výchov
ný význam žákovského kolektivů a pod.
Dalo by se mnoho vhodných témat najíti
v záznamu článků časopiseckých v Peda
gogickém věstníku.



b) Písemná práce z prakse.
Druhá písemná práce je rázu pnaktic

kého. Při ni dostane každý kandidát téma
zvláštní, v kterém má prokázati, že dove
de samostatně pojednati o některém prak
tickém úkolu z oboru didaktiky a metodi
ky národní školy se zřetelem k novějším
směrům. Při tom má ukázati, jaké má
porozumění pro souvislost teorie s pnaksí,

Mohla by to býti témata ali takového
znění: Vyučování o domově v prvouce a
vilastivědě, Čtení na nižším, středním a
vyšším stupně, Rozhled v první stovce,
Počátky větosloví na obecné škole, Obo
jetné slabiky ma nižším, středním a vyš
ším stupni, Hlavní pomůcky početního
vyučování, Metody čtení, počtů, Úkol vy
učování zeměpisu a jeho pomůcky a p.

Při písemných pracích není dovoleno
pomůcek. Zkušební řád praví výslovně:
»Dopustí-li se kandidát při písemné prá
ci podvodu, bude pro toto zkušební ob
dobí odmítnut a zkouška bude hodnoce
na jako nedostatečná. Př: opakovaném
podvodu bude odmítnut navždy.«

c) Úslní zkouška.
Ústní zkouška se děje rozhovorem. Je

veřejná a má ráz jednotné zkoušky ze
školní prakse. Proto se nedělí na dílčí
zkoušky z jednotlivých předmětů obecné
školy. Kandidát má při ní prokázat, že
ovládá a zná:

1. základy pedagogické, didaktické a
metodické učitelovy činnostě na obecné
škole a dovede je samostatně vyložiti a
odůvodnmiti,

2. učebné osnovy,
3. nejdůležitější učebné pomůcky a jak

dovede jich užívati,
4. nové směry vyučovatelské a peda

sogroké a příslušnou nejvýznamnější h
teraturu, která se jich týká, zejména
československou,

5. nejdůležitější předpisy o národní
škole,

6. nejdůležitější předpisy o školní
zdravovědě,

7, přehled nejvýznamnější kteratury
pro mládež.

Jak by asi taková jednotná zkouška
ve formě rozhovoru mohla vypadati, u
vádí N. Černý (Zkoušky učitelské způ

sobilostí pro obecné školy podle nového
zkušebního řádu. Unie, Praha, za 5.20
Kč).

Tak se může vyjíti na př. ze všcobec
né části učebných osnov. V druhém od
stavci o úkolech obecné školy mluví se
o tom, že má býti veškerá výchova a vyu
čování založeno na mravních zásadách
obecně uznaných a na ideách demokracie,
jimiž je prodchnuta republikánská ú

stava čsl. státu. Tu by se komise mohla
dotázati na prostředky, kterými lze do
síci toho cíle, a to především všeobecně
(další odstavec osnov) a potom při vyu
čování jednotlivým předmětům. Přitom
se přijde na občan. nauku a výchovu a
komise se může přesvědčit, jak zná učitel
její osnovu a poznámky k ní, učebnice,
příručky, pomůcky, může se dotázati,
jak by se učitel na určitou partu učiva
připravoval, které pomůcky by si opatřil,
jak by ji vyvozoval. Tak se může přejít
do prvouky. vlastivědy a reálií a odtud
do četby mimočítankové ú k čítance a od
ní k rozboru článku po stránce etické, k
psychologicko-pedagogické | partii 0 vý
chově mravních citů a odtud na př. k
abstinentnímu hnutí a otázce literatury
pro mládež a mohlo by se zakončit o káz
mi školní podle řádu školního a vyučo
vacího.

Při této zkoušce se nebudou zkoušeti
věcné znalosti a vědomosti, jako při
zkoušce dospělosti, nýbrž bude se zjišťo
vati, jaký rozhled má kandidát po od
borné literatuře pedagogické a metodic
ké. Nebude tedy už řešit matematické ú
koly, popisovat živočichy a p.. ale musí
prokázat svou způsobilost především
praktickou znalostí národní školy a od
borné literatury, porozuměním pro sou
vislost teorie s praksí a schopností odů
vodňovat školní praksi teoreticky a její
úkoly samostatně řešit.

Není to málo. Není pochyby, že bude
potřebí ta dvě léta prakse vyplnit úsil
ným studiem.

Jak se ke zkoušce připravovat?
Velmi mnoho získá se podrobnou pří

pravou na vyučování, při které bude mít
ustavičný zřetel k učebným osnovám,
jak k části všeobecné, tak k zvláštní, po

15



něvadž v osnovách najde téměř všechny
směry dnešní didaktiky a metodiky. O
snovy je třeba znáti důkladně.

Mimo to než přistoupí k studiu peda
gogrky a didaktiky měl by se“ seznámit
s Foerstrovým dílem Charakter a škola.
Potom teprve by bylo vhodné vybrati si
některou ze známějších knih dnešního
pedagogického trhu, jako na př. Hendri
chův úvod do obecné pedagogiky a jeho
Filosofické proudy v současné pedagogi
ce nebo Chlupovu Pedagogiku, Přího
dovu Racionalisaci či Velinského Indivi
dualisaci.

Jedno vybrané dílo nutno prostudovat
důkladně. Z ostatních 2—3 dila pročíst
a promyslit. Z psychologie | zasluhují
zvláštní pozornosti díla: Claparčěde —
Psychologie dítěte a experimentální pe
dagogika, Stejskal — Dětská inteligence,
Seracký — Experimentální psychologie a
psychologie dítěte, Sully — Studie dět
ství, [horndike — Pedagogická psycho
logie. Mimo to časopis Psychologie. Pro
doplnění metodického a didaktického
vzdělání lze užiti Prakse v činné škole
(Kriebel), Školské prakse (Kejř-Berka) a
metodik jednotlivých předmětů, na př.:

Skořepa: Výchova mravní a občanská ve
škole národní,

Glos: Úvod do metodiky jaz. českého.
Kkomárak-Trávníček: ©Mluvnické | vvučo

vání.
| Baráček-Komárek: Od sšabikáře do lite

ratury. : .
Můller: Stoh v nových proudech vyučo

vacích.
Šimek: Metodika učení o domovině,

Metodika dějepisu.
Spáčilová: Metodika zeměpisu.
Pastejřík: Blíž k příradě!
Disman: Pracovní metody počtů.
So"“ude: Reforma početního vyučování.
Piier: Kreslení v 1.—5. šk. roce.
Strnad Zinsmeister: Kreslení na mižším,

středním a vyšším stupni obec. školy.
Brežný: Psaní ma školách národních.
Masopust: Jak vyučovati zpěvu hlasově a

imtonačně na. obec. a měšť. školách.
Bradáč: Příručka ke zkouškám z tělesné

výchovu pro měšťanské školy.
Machvtka: Ruční práce výchovná na ško

Jlách národmích.

daleko úplný a že bude se měnit podle
toho, jakou bude mít kandidát možnost
opatřití si metodická díla v knihovnách

16

učitelských a zakupovati je z vlastních
prostředků.

Pomůcky bývají uvedeny v metodic
kých spisech a mimo to nutno se důklad
ně seznámiti s těmi, které jsou v kabi
netech škol.

Nové směry vyučovatelské u pedago
gické poznati lze z uvedené již litenatury.
ale nutno si jich všímati také v časopi
sech. Leccos lze najíti v mašem Věstníku
— vypůjčte si také starší ročníky! — vc
Vychovatelských listech, metodiku sou
stavně sleduje Komenský (15 Kč), veškerý
obor pedagogiky Pedagogický věstník.

K nejdůležitějším předbisům o národ
ní škole řadí Dr. Keprta: říšský zákon
Školní (1869), malý školský zákon. plato
vý zákon, služební pragmatiku a řád
školní a vyučovací, kromě toho radí N.
Černý všimnouti si Buzkova úvodu do
právní organisace národního školství v
ČSR a znalost zákona o újezdních měšť.
školách.

Ze školní hygieny stačí znalost učiva,
obsaženého v učebnicích pro uč. ústavy,
doplněná praksí a zkušenostmi z práce
školní a zvláště obratností při poskyto
vání první pomoci.

Z literatury pro mládež by měl znáti
aspoň díla, předepsaná pro školní četbu
na měšť. školách — než vyjde seznam pro
školy obecné a kromě toho také, kterým
požadavkům má vyhovovati dobrá kniha
pro mládež po stránce obsahu, formy, ů
pravy: rozdělení dětské literatury na
stupně věku a předpisy pro zaňadění
knihy -do žákovské knihovny. Měl by
ovšem také ovládati technické vedení in
ventáře a půjčování knih.

Když někdo dočte až sem. tak si řekne:
No tohle mení možné všechno udělat a
bude nějlépe dělat jako se dělalo dosud:
až v poslední okamžik. To by byla veliká
chyba.

Zkušební řád klade zvláštní důraz na
vzájemný poměr teorie a prakse a nelze
opravdu při našem povolání dobrou
praksi neopírat o teorii a navzájem me
ověřovati teorii: praksí. Ten, kdo se buda
systematicky po 20 měsíců připravovat —
jak po stránce teoretické, tak praktické —
nemůže býti nepřipraven.



ROČ., XIV. ČÍS. 18.

Odkaz Palackého

Šedesát lel od smrti Franliška
Palackého dává nám přiležilost,
obychom si připomněli jeho od
kaz. Zejména jeho odkaz nábo
ženský. | Ačkoliv slavný historio
graf proli německým dějepiscům
dovedl nalézti slova uznání a ob
divu bro dobu husilskou, dobu
náboženských zmašků a bojě, pře
ce na sklonku živola doporučil
národu náboženský klid.

+- On sám, ač prolestant, dal o
sobně přihlaďd ©náboženské tole
rance. A když už pro odpor ro
diny nevrátil se ke katolicismu,
celý živol ukazoval, že si katoli
cismu 1 kalolické Cirkve váží a
kněžstvu katolickému vydal svě
dectvi velmi důrazné o jeho bla
hodárné práci. Nehledě ani k to
mu. že Palacký byl mužem veliké
viry a že žádal, aby člověk byl
veden k božnosti.

Božnost, lo byl jeho lidský
„adeál — a ať si jakkoliv chceme

přeložiti loto slovo. odkazem Pa
lackého zůstane vždy, že je potře
bi člověku náboženství a že v du
chu náboženském má člověk být
vychováván. Na to by se nemělo
zapomínat!

Okresní školní inspektor Antonín Krejčíř
padesátníkem

Okr. školní inspektor v Kyjově Antonín Krej
číř dožívá se dne 28. května 1936 padesátin. Vše
cek svůj zájem a svou životní práci věnoval škole
a výchově. Po léta studuje školské problémy a
otázky. Zvláště po převratě se věnoval se zájmem
studiu nových proudů v pedagogice 1 jejich prak
tické aplikace ve školství a je uznávaným odbor
níkem. Ale odbornost nezavedla jej na scestí ne
kritického obdivu nehotových reforem a pokus
nictví.

Škola, kterou Krejčíř dobře zná, jest mu insti
tucí. jež se nesmí vzdalovat života. Škola vedle
rodiny musí organicky působit výchovně a vyho
vovat zásadě rozmanitosti, jak ji život přináší.
Proto při jasném a pevném základu filosofickém,
který je sloupem úspěšné práce školské, nemůže
škola v otázkách metody a metodické svobody uči
tele podlehnout přemrštěné uniformitě. která by
byla hrobem iniciativní práce učitelovy.

Krejčíř požaduje od učitele vedle svědomité a
úzkostlivé přípravv a studia výchovných i vyučo
vacích problémů schopnost samostatné práce. ne
pouhé kopírování, které by vyznělo hluše a prázd
ně. Učitel musí zkoumat kriticky všecko nové a
ověřovat teoreticky poznatky vlastní prací. Dílna
lidskosti nemůže se přiblížit obyčejné dílně, která
zní mechanickou písní strojů.

Tyto myšlenky ukládá Krejčíř v nesčetné řadě
článků ve Vychovatelských listech. v našem Věst
níku, v denním tisku: s nimi přichází na učitelská
shromáždění, schůze. kursy — vždy jako starší
zkušenější přítel, jako opravdový učitel mladých.
iluboké pedagogické vzdělání, bezpečná prakse,
skutečná individualita, jak o ní mluví Hessen ve
Filosofických základech pedagogiky, vyzařují
z jeho přednášek a článků. Jimi Krejčíř podně
cuje, vybízí a získává.



KALEIDOSKOP
Valekná nhtivila.

Jant převrávena hinrar.
ohlo hodnot především vů
avůtodnohovnim. Vnojšňím
výráaxom toho je horodnánktivita Olnnontnada všo
Aktivita Jost Inložnů niů
věna nad hkontamnpinal 0pakujonontavýbludnu.
táv, ktorý přokládá prvnívětuovangollinJanovnalo.vy:NapočátkubylělnuNI
kolívi »Na počálku byloSlovol«Logosjovícnožůlu
Aataké víc. než oothow Moderní humanitism nochoo
vidět, co jest v člověkupodstatného,tojestobraz
Boží v něm. Bez Božstvínenícelého lidství.
Dr. A. Fuchs, Hlerarchio
duch, hodnot, Filosofická

revue.
Pro brannost národa.

Katolické učítelstvo okresů: No
vé Mésto na Mor., Velké Meziříčí a
Némecký Brcd pojednalo ve společ
né schůzí dne 1. května 1936o otáz
kách branné výchovy mládeže a
zdůraznilo úsilí pracovati ve škole
1 mímo ní pro takovou výchovu
mládeže, aby charakter českého
člověka odpovídal heslu: »Vše pro
Boha, vlast a národ!« Společně s 0
statnímí katolickými spolky se vy
nasnažíme, aby Československá re
publika odolala náporu nepřátel,
kteří usílují fi rozvrátit mravně a
politicky.

Profesor O. Kádner zemřel.
S šestašedesátiletým profesorem

Otakarem Kádnerem odešla beze
sporu osobnost, která méla proni
kavý vliv na smýšlení a ducha
valné čéísti našeho učitelstva a na
ntváření školských poměrů po pře
vratě u nás. Nejen z katedry uni
versitní, ale ijsvými spisy Kádner
působil na učítelskou veřejnost a
příspíval k organisaci školství. Je
ho čtyřsvazkové Dějiny pedagogi
ky a Obecná pedagogika už svou
rozměrností ukazují, že autor se
anažíl zachytit a uspořádat všecky
problémy výchovně školské. Filo
sofíckým základem, na němž Kád
ner budoval, byl positívismus. Po
sltivístícky pojal dějiny pedagogi

234

X právě p bor kvaldabaní pedapnjýů to byla,
Jebevíi úbornalálhab 1% btovakého Vrzní z orKa
nýsovaněhokatolického učebsva, r spolků—
jeho? (6 Krejčíř už, Cid eh místopededou —
uplsděnýe ne aelm pozván, klid, ználoA 50b a vě.
ebove úpojení 4 jel přísloveénou zkrommostí, Ka
tolické učitelstvé ohéov Kreglífovyý svého dobrého
drn, klerý zájem vět dovede vždy postavit nad
zájem osobní,

Vopadďezatcenení jeho práce skané ena. S přáním
hojného Božího požehnání do dalších let úspěšné
činnosti katolické učítelslvo spojuje naděje, Že náš
milý Antonín Krejčíř jeté dlouho své síly, vědo
mosti a všecky osobní ctnosti věnuje rozvoji a
zdárnému vývoji našeho Školství, že nám všem
bude rádecm a přítelem otcovským. jak jsme na
něho zvyklí.

Milý příteli, nechť "Ti Učitel nejvyšší a nej
moudřejší poskyluje stálé Milosti k dabrému plně
ní povinností, trvalých úspěchů v činnosti a radosti
z díla, které obětavě a nadšeně konáš pro lepší
příští československé školy a učitelstva! Na mnohá
léta!

Francouzské školství
Chceme- poznatí francouzské 3kK„.ssví,je nutno

studzvati je delší čas příio VZelí, nebsť u násne
bývaj: vždy zprávy pravdivé. V posledních pěti 10
tech jsou to hlavně. dva proudy, které mají býti
klíčení svědomí, tajemstvím, jak vvivořit budouci
národ. Jedni — pod jménem školy jednotné — hle
dají sloučit cykny různých studii v jednotný kruh
kultury všeobecné. Druzí pomýšiejí obrodit metody
vyučovací a připravit — novou škoiu — s pedasogi
kou přímou a volnou, kde konkrétnosti dána před
nost před abstrakcí, kde účelem jc spíše notion než
action, kde. badání je více než suchý výkiad.

Ve Francii, duševně. rozhárané, převahou laické,
ale nepřemožitelně křesťanské, je stálý boj o školu.
Frojí školství přijímá dětské duše k výchově.

1. Státní škola, kde jsou žáci vyučování zdarmaa
kde Se od učitele žádá, aby byl neutrálním při
vyučování. Má plnou volnost svědomí a mimo školu
i svobodu projevu.

2. Skola státem uznaná jest pod zvlášiíním doz0
rem školních úřadů, a učitelé musí býti kvalifiko
vání, kdežto na státních jsou i učitalé bez náležitě
zkoušky. V podstatě je ato škola stejná se školou
slátní, ale zaručuje výchovu náboženskou. Dostává
slátní subvonce podle počtu učitelů.

3. Škola soukromá buď mábožemská nebo laická,
jež se sama vydržuje. Stát má jen kontrolu zdra
votní a nedává jí niřčeho,kromě práva existovali.

Laická, volmůFrancie vydala různé zákony, ale
zda se dcdržují, to je jiná otázka. »Ve středověku
spočívalo Škoůství Francie v rukou Církve a řádů,
což přešlo i do nového věku, neboť usnosení národ.



slirotmáždění 7%doby velké revojuce nebylo nikdy
provedeno, 4'o válce 1870 byla úplná Teorgumisace
skolstvi. Povéstné | zákony Jules-Feorryho vracely
státu právo udílet ©hodnosti akademické, což před
tér. byo vyhrazeno toliko katol. umiversitám. Rá
dům bylo vyučovůní zakázáno 1. 1904 a po světové
válce bez státního povolení řády vyučující se vrá
vily a dmes nají největší počet žáků. Stát sice o
nich ví, sale zdániivě si jich nevšíiná. ©Ředitelem
neba ředitelkou škol ovšem musí býti laik — třeba
v zoukromí byl školským bratrem nebo voršižkou,
Prato shlaláváůme se tain s řehošnicerní ve svělském
oděvu.

Vzdělaný márod, jako je francouzský, začíná S
výchovu svých dělí vežní brzo awsprávnou dife
renuací neztrácejí děti ani času, ani se nezdržují
zbytečně u předmětů, pro něž nemají nadání. Každé
ditě se uplatní v 1orn, v čern chce a pro co mnáschop
nosii. Volnost ve škole přispívá ke zdáatnému vy
učavání, ovšem musí býti náležitě řízena učiteli
voborně způsobilými.

Vyučování se déčí na pil skupin. První počátky
jsou ve skolce mateřské, či jak tam říkaji le jardin
ď onfants. Pravidlerí bývají pro děti 4—-Úleté,así
dosti často, zvláště z rodin početných, přicházejí
i děti 2—IJleté.Školkv jsou výborně vybaveny podle
mietždy Binet, Piaget, Doeralv více chi%Mintezsa,
kturá není dosud přijata na francouzských škol
koeh. X prce? Překvapí nás to u Francouzů — pro
svóu volnost, kterou tito u nás přílůš volní, či lépe
Za Vvečněpovažování Wrancouzové -—zamitají. Laické
skoiky se řídí metodou Decroly-ho. ale MentéssorTé3
vé nikde. O postupu ve vyučování rozhodují rodiče.
Otec, matka určí, kdy má dítě zalčíti se čtením, pša
nim a počítáním. Učí se hrou. ate obyčejně zč ško
lek vycházejí děti pěkně čtoucí i píšící. Bcz glo
bální inetdy, kterou byvse francouzská slova ani
luští nedaka U dominikánek v LiHe. zkoušoly
hrou naučit děti čtení celých slov, ale nezdařilo se
to awpostupují starou cestou svnthesv. Díič nes'a
bikuje, Me celé stovo, ale potichu si přeříká. jednot
stvé hlásky.

V šesti Žetech jde dítě francouzské do 10. třídy —
naší vrvní. Tou začíná obecná čkola — Vécole elé
mentatre -—od 6—10. roku. Není skoro rozdílu me
zi našimi školami národními. Nestátní školy, ať ná
boženské či Jaické, mají žactvo unifomnováno a důii
bohaté jsou v intornátech nebo externálech, kdežto
chudé ve státních mebo famich školách. mternáty
mívají velký počet chovanců. Škožští braři mají
i 1200 dětí v jediném ústavu. (Plassy-Troyenne.)

Náboženství se vyučuje v sakristii, jen v řeho)
ních školách ve třídě. kKměžíjsou velice obětaví;
zpovídají děti denně a. dávají jim zárovoň jakési du
chovní vedení — i 5m malým. K prvnímu sv. při
jímání přicházejí děti čtyř- až pětileté. vždy s ro
diči bcz jakékoli zevnější oslavy. Jistě jest takové
dítě sebranější než naše často vyfintěné, Slavné sv.
přijímámí v bílých šatech koná se obvčejně před
biřmovámím. Hoši mají ruce založené ma prsou,
když jdou od sv. přijimání — naznačují Tarsieia —
později tak činí i jako dospělí. Pokračování.

ky a zapřísáhlým posítivistou zů
stal 1 pří budování školství, které
se snažíl uvědoměle zbavít všeho
vlivu náboženského. Ani popřevra
tový radikalismus nepřinesl splně
ní všech těchto požadavků, doba
korigovala Kádnerovy postuláty,
ale učitelstvo čerpalo vydatně ze
zdrojů přichystaných trojicí uní
versitních profesorů: Krejčí, Drtí
na, Kédner, z nichž zvláště posled
ní dva svým bezprostředním zá
jmem o školu dovedli pronikavě
získávat učitelskou veřejnost. S
Kádrerem odchází také poslední
sloup positivismu, který stejně už
dnes má ve světě kurs velmi nízký.
Bude možno volněji dýchat a kri
ticky zhodnotit škody, které naše
mu školství přineslo opožděné VÍ
tězství positivismu a modlářské 0
tročení faktům. Snad i učitelstvo
se dovede vyprostit z omamných
pavučin přemrštěného experimen
tovéní a nostaví svou práci na
lepší základy. Dílo Kádnerovo musí
být ovšem překonáno.

Norimberský trychtýř.

Časopis »Deutsche Presse« při
nesl zprávu, že v rěkolika západo
evropských vychovávacích ústa
vech chtějí udělati letos pozoru
hodný pokus. Má býti dokázáno,
že člověk se může učití svým pod
vědomím a že mozek podrží také
to, co slyšel člověk ve spaní ona
kováno v potřebném počtu. Opírají
se tu o pokusy, které byly konány
déle než před rokem v Pensacola
na Floridě ve státní škole pro vý
cvik námořnictva. Tam zřistoupil
učitel zákonných předpisů k tomu,
vpraviti svým žákům různé často
spletité zákonné předpisy v noci.
Žáci si lehli do postele, byli spo
jeni zásuvkou, která byla na jejich
posteli, s gramofonem, který doce
la tiše, ale velmi zřetelně šeptal po
celou noc pomocí sluchátek žákům
do uší různé zákonem stanovené
značky a jejich význam. Poněvadž
žáci byli denní prací a saortem
hojně pěstovaným dostatečně una
veni, takže záhy usnuli i přes to,
že měli nepohodlná sluchátka,
mohl býti většinou již po 10 a 20
minutách 20 zhasnutí postaven do
ložnice gramofon. Dali přístroji ná
zev, znělicí trochu vědecky »hypno
fonograf (hypnos — spánek). Vý
sledek byl prý překvanuiící. I žáci
s poměrně slabou pemětí byli s to

235



PRAKTICKÝ UCITEL
Přednášky žáků na vyšším stupni.
"V rámci opakování probraného

učiva a pro zpestření vyučování
zavedli jsme si občas přednášky
žáků. S počátku neměli žáci odva
hy vyhledati téma, pracovati sl
přednášku, jak to činivají dospěli,
a přednášeti čili referovati. Zdálo
se jim, že remají dosti sil k tako
vému úkolu. V hodině fysiky, když
byli žáci plni zájmu a radosti z po
znaných strojů, motorů, lokomoti
vy, automobilu, letadla atd., pře
četli jsme si příslušný článek z En
cyklopedie čs. mládeže. Žáci byli
vyzváni, aby některý vypracoval z
podobného článku obsah a přednesl
jej. Jeden odvážlivec se přihlásil,
potřebnou knihu měl doma a příští
hodinu již referoval, četl text, kte
rý si sám sestavil, o automobilu.
Referát trval pět minut. Vyčerpal

zaujal žáky, kteří přednášejícímu
zatleskali jako na schůzi činivají
dospělí. Vyskytly se i dotazy a de
bata, ale zcela krátká, učitelem ří
zená. Dobrovolně se hlásí jiný, že
také si vypracuje přednášku o le
tadle. Samozřejmě dostal dovolení,
několik praktických pokynů, jak
přednášku psáti, čísti a s velkým
zájmem ji přednesl v další hodině.
Potom již se hlásilo půl třídy o
přednášku. Bude vyhověno všem,
ale postupně a podle témat, aby
přiléhala k učivu. Prameny si žáci
vypůjčí, kde mohou. Také jest jich
sdostatek. Jsou v knihovně žákov
ské, pokračovací školy, u známých
a odborníků. Učitel přednášku na
před přečte, položí před hodinou
žákovi několik otázek, aby se pře
svědčil, že žák pracoval samostat
ně, přihlíží se také k požadavkům

rozezrnávati ráno po jednom opako
vání při vědomí přesně zákonné
značky. — Pokusy ve francouz
ských ústavech budou se týkati dí
lem učení zpaměti básním; dílem
také učení řečem. Největší zájem
o tuto novotu maří herci různých
francouzských divadel. Spojili se
s oněmi ústavy a nabídli se sami
ku pokusu. Byl by to jistě pro ně
nesmírné ulehčení, kdyby si večer
mohli lehnouti do postele s úlohou
nahranou mnagramofonu a ráno

vstátí již připravení na premiéru.

236

PRO A PROTI

Říkají si o to

Otázky dneška chtějí vědět, jak se nyní daří
našemu Věstníku. Nemůžeme jim posloužit bilanč
ními zprávami, které jsou předkládány a schva
lovány každého roku na valné hromadě ŘSKU
ale několika zprávami je můžeme přece potěšit:
Věstník zaplatil všechny dluhy z doby dřívější
správy. Počet odběratelů se zdvojnásobil. Věstník
začíná s prací ediční a buduje redakční knihovnu,
když z dob minulé správy zůstala jen sbírka škol
ských předpisů. Věstník je rozsahem rok od roku
větší — a při tom aktivní. O obsahu mluví řady
souhlasných a pochvalných dopisů. které redakce
dostává, ale ma rozdíl od dřívějška, neuveřejňuje.
Rovněž se nyní nepěstuje osobní politika a umělé
vyvyšování pochybných zásluh. Též vystřihování
z Čecha a krajinských týdeníků přestalo,

To je katolickému učitelstvu známo. Otázkám
dneška dovolujeme, »by s těmito okolnostmi se
známily krajinský odbor v N.. neb takto se budou
stále úmyslně kalit vody.«

Výsledek dlouhých řečí

Konečně po dlouhých řečech, často velmi ne
jasných, se dovídáme, jaký je vlastně kulturní
program pokrokového učitelstva nebo jak čeliti
»reakci«. Je to spolupráce učitelstva socialistické
ho s učitelstvem strany republikánské. Pro nás
ovšem nic nového. Tou spoluprací neotřásly ani
volby presidenta republiky a na venkově se pro
váděla vžďycky. Patrně by obojí jmenované uči
telstvo chtělo být i mostem mezi svými stranami.
Na tento politický úkol přirozeně zdaleka nestačí.
Politiku ve stranách totiž učitelstvo nevede. 90
cialističtí politikové měli patrně závažné důvo
dy, že rozvázali určité úmluvy s republikány,
které směřovaly proti katolíkům. Uznají-li za
vhodné opět je sjednat, nikdo jim v tom neza
brání. Jsou lidé — a budou — kteří s oblibou pod
řezávají větev, na níž sedí, Osudy socialismu
u nás mají v rukou zatím socialističtí vůdcové,
tak jak je měli v Němeoku, v Polsku. i v Rakousku.
Kdo má v rukou osudy pokrokového učitelstva.
o tom se nebudeme šířit. Ono samo je v rukou
nemá.



Pravý kulturní pokrok
Proniká i v učitelstvu pomalu sice, ale jistě.

Bubnování o kuturní reakci vyhradilo si, jak se
zdá, pouze několik jedinců-bouřliváků, kteří zů
stali v zajetí hesel popřevratových. Učitelstvo ve
své většině jako celek odchyluje se značně svým
smýšlením oď těchto bojovných harcovníků a bu
beníků. — Ani sebe silnějším bubnováním nedá

se vypuditi ze zdravých myslí uznání katolických
zástupců lidu za 18. prosinec 1935. Učitel-agrár
ník, hájící v pokr. schůzi postup jisté strany ve
dnech předchozích, dočkal se všeobecného údivu,
úsměvu a výsměchu. — Přednášející učitel bez
vyznání a přítel kremace povzbuzuje shromáždění
žákovské zcela odůvodněně ke zbožnosti. — Také
starodďávná písnička o opicích a člověku utichá a
utichne docela, když si učitelstvo přečte (a jistě si
niž přečetlo) skvělý článek odborníka prof. dra B.
Němce v odbor. přírodověd. časopise Vesmír č. 7.,
v němž praví doslovně: »Rostla pochybnost o
tom, že by mechanistický Darwinův výklad
ancbo 1výklad Lamarckův dovedl vysvětliti vznik
nesmírné složitosti těla živých bytostí a mimo to
jejich podivuhodné účelnosti. Nikdo by byl před
43 lety netušil, že bude v krátce oživen nejstarší
výklad vzniku druhů, totiž stvořením nějakým
činitelem nadpřirozeným.« Vzpomíná také G. K.
Chestertona a jeho skeptického výroku o vývojové
teorii. — Učitelstvu velmi poslouží, když se při
drží výroku prof. Einsteina, který prohlásil, že je
dobře popularisovati vědu tam. kde správnost vě
deckého názoru byla aspoň do jisté míry dokázá
na. Na druhé straně považuje za škodlivé, když
se přinášejí mysteriosní a nejasné zprávy o pro
blémech, které ještě nebyly dostatečně objasněny.
Tak dlužno také vykládati min. výnos o uplatnění
ve vyučování nejnovějších výsledků vědeckého
badání.

Odbomík-lékař neutrální instituce přednáší
učitelstvu hygienu a mluví o neviditelných baci
lech (ani pod nejsilnějším drobnohledem). Navá
že hned, že jsou síly neviditelné. o nichž jedná
filosofie a náboženství, Že mezi vědou a včěrouje
pouze zdánlivý konflikt, ale ve skutečnosti nikoliv.

Těžká doba jistě přispíšila a urychlila vnikání
zdravých proudů myšlenkových, hodnot ducho
vých, náboženských a mravních, autority a po
řádku i v demokracii. Učitelstvo jde v celku s du
chem doby, vymaňuje se z antiguárních názorů a
bude pěstovati zdravý kulturní pokrok tak. iak test
ieho úkolem. J. J.

slohu a pravopisu. Témata mohou
být| z nejrůznějších oborů, jen
když žáka zajímají. Význam tako
vých přednášek je značný. Ztráta
času ve škole je minimální, žák
pracuje doma, nabývá nových po
znatků, sám ovšem nejvíce, jeho
spolužáci také. Prohlubuje se učivo
1 zájem. Přednášející nabývá také
formálního užítku, jako osvojení sl
pracovní metody, sám vyhledává
látku, vybírá důležitější z velkého
množství látky, naučí se vystupo
vati veřejně, vzniká v něm pocit
odpovědnosti za to, co poví, podlé
há kritice a kontrole žáků 1 učite
le. Konečně má radost, že něco do
kázal. — Aby to nezevšednělo, bu
dou později žáci referovati zpaměti
a doprovázeti náčrtem na tabuli
nebo obrazem. — Ede je více učite
lů, u nichž žáci přednášejí, bude
třeba mezi nimi vzájemné dohody
o stejném postupu, jakož i dohody
s učitelem češtiny. Referát žákův
bude míti vliv také na jeho kvali
fikaci. — Bylo by dobré, kdyby ko
legové napsali také o svých vý

sledcích. J. J.
Hektograf ve škole.

Není třeba dokazovat, že moder
ní vyučování se neobejde bez roz
množovacího přístroje. Radost při
vyučování, kdy každý žák má vlast
ní pomůcku — diagram, mapku —
vyváží námahu, spojenou s poříze
ním otisků. A rozmnožovací pří
stroj si můžeme zhotovit sami. Za
15—20Kč každý klempíř udělá kra
bici ze zinkového plechu (nikoliv
ze železného, ani pozinkovaného)
38X26X2.5 cm. Opatříme si 1 kg
hektografické masy (25 Kč), roz
pustíme, vylejeme do krabice a
hektograf je hotov. Za několik ho
din možno tisknout. Originál se
nakreslí na silnější kancelářský pa
pír hektografickým ickoustem a
nechá půl až 1 hod. schnout. K o
tiskování stačí konceptní panír
(100 archů za 7 Kč, levnější nelze
doporučit). Z jednoho prvotisku
ziskáme 40—50 zřetelných kopií.
Pak se masa lehce očistí vlažnou
vodou, zbytky písma klesnou ke
dnu přístroje a za 2—3 dny může
me tisknout znovu. Nákresy plánů,
slepých map, písní, testů atd. zpes
tříme použitím různobarevných in
koustů. Neilevněřší jsou modrý fia
lový (6 Kč), nejdražší červený (12
Kč). Inkousty a masu opatří každý
krihkupec. Šk.

237



KURSY A
30proc. slevu na

drahách pro účastní
ky kursu. [ ten, kdo
se jen částečně kursu
sůčastní, neb jen kurs
navštíví, má nárok na

pí u nádražní poklad
ny »Průkazku pro ú
častníky kursů« (stát
ních), opravňující k
50proc. slevě na drá
ze. Průkazku podle

návodu vyplňte. (Napište své jméno. u
dejte stanici, z níž vyjedete do Znojma.
Obecní úřad místa, odkud vyjedete (ne
ní-li v místě dráha. tedy obecní úřad
místa vašeho pobytu) vám potvrdí prů
kazku. Podpis držitele průkazky nesmí
chyběti. Přiložte 5 Kč kolek. Na zadní
stranu nalepte fotografii rozměrů 6X6
cm. Máte-li jiný úřední průkaz s podo
benkou, občanskou legitimaci, pas cestov
ní. legitimaci na dráhu nebo fotografii,
potvrzenou správou školy — totožnost
držitele — přeškrtněte pak místo pro fo
tografii a napište na místě pro poznám
ky. že prokážete svoji totožnost občan.
legitrmací, pasem a p.) Na průkazce jest
srozumitelně označeno, co a jak vyplniti.
Bližší informaci vám musí poskytnouti
ochotně pokladna staničního úřadu. Hlas
te případy. kdyby vám nechtěli obstarati
průkazku či poraditi vám. Vloni se stal
jeden případ a ředitelství stát. drah v
Brně věc vyšetřilo a potrestalo úředníka.
Napište, že jste oprávnění kupovati si
jízdenky od 25. července do 25. srpna.
Uyblněnou průkazku pošlele do 15. čer
vence na adresu J. Kuncek, Náchod, Če

Lada

chova 390. Přiložle ve známkách 4 Kč
Průkazka vám bude. vrácena potvrzena

bo 4 . v v ařed. stát. drah v Brně doporučeně, :

Žádám všechny účastníky VII. kursu
aby své přihlášky a dotazy vyřídili se
mnou do konce školního roku. V červen
ci jsem na dovolené a agendu povede
můj zástupce. Žádám všechny, aby se
dle toho zařídili, aby nevzniklo nedoroz
umění. — Jan Kuncek.

Hlubinářům-kursistům! ©Jako minulé
kursy, i letos bude schůzka hlubinářů ve
Znojmě s referátem redaktora P. dra S.
Braito. Hlubináři tvořili vždy kádr kur
sistů; bude tomu i letos?

Exkurse skupiny B na kurse ve Znojmě.
První den: Ráno autobusem do Podolí,
odtud na romantickou zříceninu Nového
Hrádku. Tam oběd a zpět údolím Dyje
do Devíti mlýnů. Převoz přes řeku a ná
vrat do Znojma. — Druhý den: Ráno
ze Znojma ďo Šumvaldu-Vranova vla
kem, odtud pěšky do Vranova. Prohlídka
Vnanova a údolní přehrady a oběd. Od
poledne zájezd motorovými čluny na Bí
tov, tam prohlídka zámku a po prohlídce
návštěva Cornštýna. zříceniny nad souto
kem Želetavky s Dyjí. Návrat člunem
zpět do Vranova. Procházkou Švýcarským
údolím zpět do Šumvaldu k vlaku. —
Třetí den: Vycházka do okolí Znojma.
rekreace, návštěva vinných sklepů.

Poutdo Maria Zellaexkursedo
rakouských Alp. Podrobnéinformace
přinese příští číslo Věstníku. Upozorňuje
me, že každý účastník musí míti svůj vlast
ní pas. Opatřte si jej už nyní. Ve Vídni bu
de přátelský večer s našimi přáteli-Čechy,
kteří se na nás už těší. Přihlášky přijímá
redaktor Věstníku. Přihlaste se včas!

Tendence pronikala i dříve, ale proniká
dnes více než dříve veřejný tisk a neubrá
mila se jí ani krásná literatura. Tam však
jí bylo vvkázám ohraničené území.
Fakt teeopaní astadněvoe tak tragického,pi

kud ovšem je 10 tendence ušlechtilá. Ta

238

literatuře pro děti. IHůře je, když je to ten
dence směřující k probouzení podezřívavo
sti, nelásky, nenávisti, opovrhování a j. me
ciností lidských.

Té by měli býti ušetření mejen dospěl.
ale zvláště děti.

A zatím?



podtvárne-li se po dnešní Hteratuře pro
mládež, dojdeme k Závěru, že dnes snad
užan neumějíaš] spisovalelépro riárdež
mápsu knihu pro di bez té důvné,naivní
tendence| pokrokářské, která mů za úkol
dotýkati se ncostýchavě katolicismu nebo
aspoň toho, GO8 ním souvisí, a agitovali
zřejmě i Zak:ukleně pro hospodářské insti
tuce i pokrokářskou údeologii.

Několik dokladů:
Fr. Pražák v knize Nový svět, která jinak

se velmi dobře | hodí pro žactvo měšťan
ských škol jako doplňková četba zeměpis
ná, nemůže si odpustit panegvriku na M.
J. TFusa a. připomenutí ma str. 70.: +Tu není
Orel a Soka!, jediné Sokole Ač stejně dob
ře mohl napsat DTJ nebo Selská jízda, u
znal za vhodnější postavit proti Sokolu
Orla.

»Slunečná«, popis života v léčebně dětí
na Krymu, je noumělý výtvor, který nebylo
nutno předkládat, protože se hemží nadáv
kami, ai jinak hrubou dikcí, naivní záplet
kou a tendencí komunistickou.

Frydrychova kniha »Co je příroda« má ti
chou a nevliravou tendence!darvinisticko
evo/ucionistickou, tak jemnou, že ji névy
pozovoval ni jeden z našich kolegů, a do
poručil ji jednou par excelence v katol. ča
sopise. Kniha je schválena mšano. Třebas
chápeme a oceňujeme značné zlepšení for
my, jíž je tendence podána, přece nás ne
inůže uspokojit úplně.

Nevyhnus se. tendenci — ovšem velmi
nenápadné — J. J. Kratochvíl v dišku »V
zdravém těle zdravý duch«a, které se hodí
pro čicnáře začátečníky jako zdravotnická
příručka. Tam. totiž volí pro svá poučení
pobvi v Osadě Bvsirých sokolů, ač mohl
snadno volil název jimý.Také druhé své ji

Učitelé

Učitelským čekatelům, kteří už před
nastoupením pres. služby byli ustanove
m učitelskými čekateli, zůstane zachová
no jejich služební místo, nastoupí-li do
15 dnů po skončení pres. služby. Je tře
ba tedy, aby se hlásili ihned po 15. čer
venci, kdy budou propuštěni z voj. pre
senční služby, u okr. šk. inspektora a mu
sejí býti ihned ustanoveni. Bude dobré,
když už případně v červnu oznámí pří
slušnému škol. úřadu své nastoupení.
Dostanou plat ode dne mastoupení (za
každý den třicetinu měs. platu). Vojenská
služba se jim započítává: polovinou do
postupu platového, plně do služebního

nak dobré dílko »Zdraví, síla, krása« začíná
citátern z Tyrše a končí nevhodným citátem
z čvangeha.
„Ani vešrni zajímavá a dobrodružná histo

lie sirotků po potulném komediantu a je
jich zvířecího inventáře, jak ji zachytil
Hais-Týnecký v »Pasáčku z Bystřice«, ne
mohla se obejít bez jesuřtů, »Jana Husa
svaté parněti« a bez »nejhoršího národního
nepřítele papeže a Říma,kteří chtěli národ
až do kořenů zničit a vvplenit«.

Bylo by načase, aby vydavatelé literatu
ry pro inládež v zájmu svém vlastním dali
pokyn autorům, aby jirn dodávali do tisku
kníhy bez takového zbytečného a již ztu
chlého koření, které kazí tu duševní po
travu, jejíž vnější úpravě věnují naklada
telé velikou péči, nešetříce žádných obětí.

Půjdexi vývoj směrem, jímž nastal, bu
de brzv sháňka po knihách bez zřejmé po
krokářské tendence. Jest jich zatím nernno
ho, ale řadv jich časem jistž vzrostou.

Z isho druhu kníh, jež autor této stati
v poslední době pročetl, jsou to K. Nového
Rybaříci na Modré zátoce, pěkný přirod
ní obrázek,a skoro bez nevhodné tendence
je Antala Staška Dílo — vhodná ukázka
tvorby s životopisem spisovatelovým a
vzpomínkou na Bol. Jablonského.

Výzvu ke zkoumání dětské literatury v
minulém čísle Věstníku jest jen vítati.

Není sporu o tom, že jen tehdy budeme
respektování, budeme-li pracovat, a jen
tehdy sfvšeni, nebudeme-li mlčeti. ale zře
teřměa rozhodně řekneme své mínění prsů
zřejmé nebo skryté tendenci protikatolické.

Předešli jsme dobu seznamem +Hteratu
ry pro mládež. vydaným odborem husto
pcčským. a daufáme. žei teď. drvedene
udržei tempo. K.

vojáci
pořadí, do pense (pro nárok i pro výmě
ru) 1 do služ. stáří pro obsazování míst
podle čl. IV. í

Tato ustanovení platí i pro ty, kteří
byl: před nastoupením vojenské pres.
služby ustanoveni výpomocnými učiteli.
Nechť se tudíž hlásí rovněž ihned po
skončení pres. služby příslušnému škol
nímu úřadu, který je ustanovil výpomoc
nými učiteli.

Učitelům, kteří před vykonáváním
pres. služby vojenské nebyli dosud usta
noveni ve službě školní, má býti ve škol
ní službě dána přednost. Nechť. se tedy
ke školní službě přihlásí a přiloží potvr



zení, že vykonali pres. službu vojenskou.
Poňěvadž služba vojenská se jim hodno
ti polovinou, t. j. jedním rokem, mohou
býti ustanovení ihned výpomocnými uči
teli a praktikantská ďoba jim může býti

prominuta. Je třeba, aby o to zvláštní
žádostí škol. úřady požádali.

Upozorněte na tyto okolnosti kolegy,
kteří se 15. července vrátí z presenční vo
jenské služby.

Odbor katol. učitelstva na Třebíčsku ko
nal 29. března 1936členskou schůzi, se kto
rou byla spojena přednáška p. prof. Fr.
Vtka na téma: Kristus nebo Budha? —
Přednáška, přístupná i širší veřejnosti, by
la h.uboce prostudována a řečníkem pouta
vě podána. Posluchači, kteří přeplniji sál,
siedovali ji s netajoným zájmem a napiatou
pozorností až do konce. Řečník zasloužil
sl právem vřelého poděkování p. předsedy
a potlesku nadšeného | obecenstva. Před
náška vychází po částech ve Stráži. — V
sobotu 2. května 1936 oslavilo učitelstvo
třebíčského okresu padesátiny p. St. Moli
chara, okr. ško“ inspektora v Třebíči. O
Slava konala se za Účasti všeho učitelstva
bez rozdílu vyznání a organisací, cožsvěd
čo o objibě „a vůžnosli, jaké se těší u
všech. Za jednotlivé spolky byly pronese
ny srdečné pozdravy. Za náš odbor bia
hopřál P. Fr. Práh, katecheta z Třebíče,
krátkým pozdravem: »Vážený p. inspekto
re, jménem IKrajin. odboru SKU v Třebíči
bsahopřeji vám k vašemu vzácnému a ra
dostnému jubileu. Děkuji vám jménom
všech katol. učitelů za upřímnost a ne
strannost, S jakou jste se vždy beze všech
rozdilů jako mžÝ představený ujímal a
radil. Všecky pojí nás jako učitele láska
k vědě a k těm, již jsou nám ve škole svě
řeni. Přeji vám, abysie ještě důouho zdráv
a spokojen s námi zůstal« Po projevech
dojat poděkoval všem p. inspektor: »Miňé
kolegvně a kolegové, způsobili jste mi vel
kou radost. Nečekal jsem, že vás tolik při
jde. Děkuji vám všem za tak krásnou chví
li. na kterou do smrti nezapomenu. Mám
vás všechny rád a přál bych si, abyste i vy
ině měli rádi.« — Mimo ústní projev bylo
posláno za odbor i písemné biahopřání, za
které p. inspektor přálelsky poděkoval. —
7. května konal třebíčský odbor schůzi vý
boru. 21. května 1936 bude noslední člen
ská schůze do prázdnin o půl 3. hod. odp.
v obvyklé místnosti na Horce. Mimo jiné
záležitosti prodebatují se prázdninové zá
jezdy a prázdninový kurs ve Znojmě a

zkum. mládeže. Na tuto pos.ední schůzi
dostavte se daskávě i vy, kteří pro velkou
vzdálenost svého působiště tak inrálo může
te se našich schůzí zůčastnit.

Krajinský odbor katol. učitelstva na
Velkomeziříčsku. Valnou schůzi, již z tech
nických důvodů bylo uutno odložit ze čtvrt
ka 16. dubna na neděli 19.dubna, zahájila
předsedkyně pí řed. dívčí měšť. školy Vej
vodová. Sděliia dojmy Z. vežikonočního
kursu Voňného sdružení pedagogického. U
pozornila zejména ma kriticky postoj inla
dé genenace učitelské k různým mázorůn
a směrům. Pak prof. dr. B. Ioztočil VY
světlil poslední školské výnosy a maříze
ni. Kol. odb. uč. Charvát poukázal na vý
znam shromáždění kaiol. intežigence, po
řádaného ©. veřikonočním pondělí třemi
krajin. katolickými ©spolky. (Akademické
soc. sdružení, velkomeziříčská skupina Jed
noty katol. duchovenstva, Krajinu. | odbor
katol. učitelstva). Schůze měla vysokou Úú
roveň. Velkostatkář p. Fr. Harach předná
šeů na téma: Odkaz katať. sjezdu. O upóš
tožátu katol. inteligence krásně promluvil
Th. Dr. Jos. Hlouch. Katolická inteligence
mesmí opustit své vůdčí místo. Končil ot
covsky dojemnými slovy: Jděte, skládám
ve vás své naděje! Škoda, že účast našeho
členstva neodpovídala ©důležitosti schůze.
S potěšením konstatovali jsme návšíčvu
novoměstských s řed. p. Pospíšilem v čeze.
Rovněž "Třebíč ©přijela. Po rmozhovoru 0
průběhu velikonoční schůze přečtena jed
natelská zpráva. -Pokladní zpráva bude
podána příště. Odbor vstupuje do nového
období s výborem téměř ©nezměněným:
předsedkymí je kol. E. Vejvodová, ředitelka
měšť. školy, místopředsedou kol. Charvát
Cyri, odb. uč., jednatelem kol. M. Dvořák,
odb. uč. v Křižanově, pokladníkom ©kol.
Fr. Kašová, odb. uč., revisory kol. M. Ko
trbová, uč., a kol. Ludvík Malec, říd. uč.

Krajinský odbor katol. učitelstva na No
voměstsku měl schůzi v Městě Žďáře 1.
května 1936. Milo překvapila účast 9 členů
okresn-7"Yomeziříčského a záslupce odbo
P - o-brodského. 1. Přednáška dp.

rocházky, člena okr. výboru vel
pkého: Plány Německa ve střední



pvropě, ala podnět k resolucí a odpověd
na ovůzku: Pruč Lnanná výchova je stře
desi pPOZOIVUSUVSECH. vrstev našeho ná
podiu 2. Z přednášky řed. 1něší, školy lzu.
Vejvodové: oj o křesťanský názr vety
vý, vyZnesb veta: Církev svou výchovou,
na diodu založenou, tvoří sliné charaktery,
jakych nemá moderní Zpóhanšstůy svet,
Jen“ potaráním MLUDIIDOZEHU ZOWOCIÍ lid
skou slůstojnost. 3. Odb. uč. ID. Dvořák z
v. Meziříčí podal praktické pokyny k pro
ploubení kutr práce pro did. 4. Vrote
soři st. reáčky novoměstské R. Tomandl a
J. Mikulec zmínili se o některých úkolech
středoškol. učitele a veformě středoškolské
ho škosniho řádu. 9. Rozhovor: Péče © uči
telsky dorost. Obsuzování imist, Postavení
českých učilejů na S.ovénsku, Kvalikační
komise pro učitelstvo már. škol. Podpora
kněžstva v práci. Odpoledne navštívili cizi
účastníci půmátný zámek Zďár s paruátka
ni po bývajem Opatství cisterciáckém, zru
šenemí Josefem JI. roku 1784. Přišti schůze
ve Měště Zdďáře 18. června 1936. Přijďte
všichni!

Krajinský odbor katol. učitelstva v Uh.
Brodě sejde se ok příležitostné schůzi v
sobotu 16. května 1936 o 12. hod. polední
v Lidovém úomě v Uh. Brodě. Toho dne
budou zajistě všichni členové přítomní
přednáškám Pedagogického dne (dr. J. U
her, pp. inspektoři a j. referenti, z nichž
jeden je Fr. Veselka, člen našeho odboru).
Jiná schůze odboru nemůže býti v květ
nu uspořádána pro finanční »překážky«.
Proto se sejdeme aspoň ke společnému o
bědu a k družnému rozhovoru a časových
událostech. Zvláštní referát již nebude. —
Schůzka potrvá do půl 2. hod. odpol. Při
hlášky ke společnému obědu v sobotu 16.
května ráno před zahájením přednášek.

Příbramský odbor. S nadšením v duši a
napínění nejkrásnějšími dojmy| rozjížděli
jsme se v neděli dne 3. května 1936 z Pří
bramě, kde katol. profesoři, učitelé a kand.
uč. z kraje podbrdského — asi 300 osob —
vykonali svou první společnou pout k Mat
ce Boží Svatohorské. — Z příbramského
nádraží šli jame průvodem na. Sv. Horu, kde
kde jsme byli vřele vítání naším duchov
ním rádcem P. V. Meteňkou CssR ze Sv.
Hory. Po uvítání obešli jsme za zvuků
faonfár a mábož. zpěvů idolní ambity. Nato
vykonali ©jsme všichni sv. zpověď a při
společné mši sv. jsme přistoupilš společně
ke iv. přijímámí. Po prohlídce Sv. Hory,
při níž odborný výklad o památkách svato
horských moda] náš duch. rádce P. V. Mo
telka, odešli jsme do Příbramě, kde v
Grandhotelu Brožek bw) společný oběd. O 2.
hod. odpol. ikomali jsme v sále hotelu Bro
žŽekslavovskou schůzi. Mezi účastníky, ji
miž byl mapiměn prostramný sál do posled

mh Plstá by no Jiné význačné Usub
pan I r Kadeřábok. nepovatei u vVýsocedust.
Jafe pod SKAOU,v ac, důž o vu ve By.
1artunan, arci vikářa. ny elb JossŠ „ arcib. r a děkan v Vřibrami,
bi cdsedla KíS. svazu Katol. uc. DP.prod. NO
Vax Z Vrahy, pan Jos. Houfek, čim okres.
Vvybovu,Čienove prof. sboru ze Sv. Jana J.
Aug. kohout, dr. Al. Vosaluik, V. Růt B.
kocich, K. Hroch, F. S. kovář, sl. A. Vito
va, Konce. pěvkyné a uč. hudby, p. J. Při
kry., prof. uč. ústavu v Hořovicích, dr. VL
Macourek, prof. gyinn. v Přibrami a nás
duců. rádce P. V. Meteika ze Sv, Hory. —
Vejce nás potěšila též Účast 4členné dale
gace Jihočes. odboru, a to kol. R. Jiříkova,
M. Civrtniková a F. Daňková z Ces. Budějo
vic a ko..M. Kodiítková z Milevska. Proreck
tor vysoké školy báňské v Příbrami prof.
dr. A. Farina, který se schůze nemoh] zu
častnit, poslal pozdravný přípis. Po Zanaje
ni schůze předsedou příbramského odboru
koi. řid. uč. Fr. Tuháčkem, vysšech'i jsme
skvělé ideové přednášky prof. J. Přikrva z
Hořovic a odb. uč. F. Andela ze Žebráka,
u O skosských aktualitách prof. Ant. Nová
ka z Prahy. Ke konci vyslechů. jsme ještě
kratké projevy vysocedust. p. vikáře | pří
brarnského J. Hartiunana a našeho duch.
rádce P. Voji.Meteskv. Pan vikář přímou
vál se za lo, abychom švou pout k Matce
Boží každoročně opakovaži. S radostí jsme
síbili, že dá-li Pán Bůh, za rok opět se u
Matky Boží svatohorské,. a 10 v počtu ješ
tě větším sejdeme. Na návrh duch. rádce
P. Metelky záslán nejd. p. kardimálu K.
Kašparovi telegram tohoto zněni: Katol. u
čitelé a profesoři z kraje podbrdského, shro
můždění na své £. pout u Matky Boží na
Sv. Hoře, skládají do rukou Vaší Eminen
ce hold synovské úcty, slib věrnosti své ví
ře. katolické apošt. Cirkvi a náměsťku Kri
stovu a vyprošují si pro své další práce v
Katol. akci arcipastýřské požehnání Vaší
Eminence. ke zvýšení česku naší slavnost
ni schůze velmí přispěl 40Očlennýmužský
sbor kamd. uč. ze Sv. Jana za vedení své
ho vynikajícího prof. hudby a virtuosa J.
J. Růta. Nejskvosinější -perly naši ht-+25"
literatury od J. B. Foerstra. Křížkovského,
Janáčka a Picky byly nádherně a procítě
mě přednášeny po zahájení schůze, „mezi
jednotlivými projevy a na ukončení. Neu
tuchajícím potleskem byly odměněny výko
my skutečně vysoké úrovně. Za krásný zpěv
náleží jak p. prafesoru, 1X našim bucou
cím kolegům náš upřímný dík. Od dneška
už se těšíme na příští naši poutní slavnost
na Sv. Hoře. E. H.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hlu
čínsku konal společně s odborem opav
ském 1. května tradiční pout do Hrabyně.
Letošní poutě se zúčastnil“ též mili hosté

241



zení, že vykonali pres. službu vojenskou.
Poňěvadž služba vojenská se jim hodno
tí polovinou, t. j. jedním rokem, mohou
býti ustanoveni ihned výpomocnými uči
teli a praktikantská ďoba jim může býti

prominuta. Je třeba. aby o to zvláštní
žádostí škol. úřady požádali. ©

Upozorněte na tyto okolnosti kolegy,
kteří se 15. července vrátí z presenční VO
jenské služby.

Odbor katol. učitelstva na Třebíčsku ko
nal 29. března 1936ičlenskou schůzi, se kte
rou byla spojena přednáška p. prof. Fr.
Vítka aa téma: Kristus nebo Budha? —
Přednáška, přístupná i širší veřejnosti, by
la h.uboce prostudována a řečníkem pouta
vě podána. Posluchači, kteří přeplnili sál,
Siedovali ji s netajóným zájmem a napiatou
pozorností až do konce. Rečník zasloužil
si právem vřelého poděkování p. předsedy
a potlesku nadšeného | obecenstva. Před
náška vychází po částech ve Stráži. — V
sobotu 2. května 1936 oslavilo učitelstvo
iřebíčského okresu padesátiny p. St. Meli
chara, okr. ško) inspektora v Třebíči. O
slava konala se za účastí všeho učitelstva
bez mozdisu vyznání a organisaci, což svěd
čio o oblibě a vážnosti, jaké se těší u
všech. Za jednotlivé spolky byly pronese
ny srdečné pozdravy. Za náš odbor bia
hopřaáalP. Fr. Práh, katecheta z Třebíče,
krátkým pozdravem: »Vážený p. inspekto
re, jménem krajin. odboru SKU v Třebíči
biahopřeji vám k vašemu vzácnému a ra
dostnému jubileu. Děkuji. vám jménem
všech katol. učitelů za upřímnost a ne
strannost, s jakou jste se vždy beze všech
rozdílů jako můž představený ujímal a
radil. Všecky pojí nás jako učitele láska
k vědě a k těm, již jsou nám ve škole svě
řeni. Přeji vám, abyste ještě dlouho zdráv
a spokojen s námi zůstal.« Po projevech
dojau poděkoval všem p. inspektor: »Mižé
kolegvně a kolegové, způsobili jste mi vol
kou rTadost. Nečekal jsem, že vás tolik při
jde. Děkuji vám všem za tak krásnou chví
Ji. na kterou do smrti nezapomenu. Mám
vás všechny rád a přál bych si, abyste i vy
mně měli rádi.« — Mimo ústní projev bylo
posláno za odbor i pisemné bůahopřání, za
které p. inspektor přátelsky poděkoval. —
7. května konal třebíčský odbor schůzi vý
boru. 21. května 1936 bude poslední člen
ská schůze do prázdnin o půl 3. hod. odp.
v obvyklé místnosti na Horce. Mimo jiné
záležitosti prodebatují se prázdninové zá
jezdy a prázdninový kurs veZnojmě a
stanoví se program prázdninový. Po schůzi
promluví pí řed. měšť. škoty Em. Vejvodo
vá v přednášce na téma: Náboženský vý

240

zkum. amládeže. Na tuto possední schůzi
dostavte se úaskavě i vy, kteří pro velkou
vzdálenost svého působiště tak málo muže
te se našich schůzí zůčastnit.

Krajinský odbor katol. učitelstva na
Velkomeziříčsku. Valnou schůzi, již z tech
nických důvodů bylo autno odložit ze čtvrt
ka 16. dubna na neděli 19. dubna, zaháůjiba
předsedkyně pí řed. divičí měšť. školy Vej
vodová. Sděžia ©dojmy z. velikonočního
kursu Vočného sdružení pedagogického. U
pozornila zejména na kriticky postoj mla
dé genenace učitelské k různým mázorům
a směrům. Pak prof. dr. B. Roztočil vy
světlil poslední školské výnosy a maříze
ní. Kol. odb. uč. Charvát poukázal na VÝ
znam shromáždění katol. intažigence, po
řádaného o. vetikonočním pondělí třemi
krajin. katolickými spolky. (Akademické
sac. sdružení, velkomeziříčská skupina Jed
noty katol. duchovenstva, Krajin. ©odbow
katol. učitelstva). Sohůze měla vysokou Úú
roveň. Veolkostavkářp. Fr. Harach předná
šej na téma: Odkaz katol. sjezdu. O upoš
tolátu katol. inteligence krásně promluvil
Th. Dr. Jos. Hlouch. Katolická inteligence
nesmí opustit své vůdčí misto. Končil ot
covsky dojemnými slovy: Jděte, skládám
ve vás své naděje! Škoda, že účast našeho
členstva neodpovídala ©důležitosti schůze.
S potěšením konstatovali jsme návšlěvu
novoměsiských s řed. p. Pospíšilom v čest.
Rovněž -Třebíč přijela. Po wozhovoru o
průběhu velikonoční schůze přečtena jed
natelská zpráva. . Pokladní zpráva bude

podána. příště. Odbor vstupuje do mového
období s výborem déměř ©nezměnčným:
předsedkyní je kol. E. Vejvodová, ředitelka
měšť. školy, místopředsedou kol. Charvát
Cyril, odb. uč., jednatelem kol. E. Dvořák,
odb. uč. v Křižanově, pokladníkem © kol.
Fr. Kašová, odb. uč., revisory kol. M. Ko
trbová, uč., a kol. Ludvík Malec, říd. uč.

Krajinský odbor katol. učitelstva na No
voměstsku měl sohůzi v Městě Žďáře 1.
května 1936. Mile překvapila účast 9 členů
okresu velkomaeziříčskéhoa zástupce odbo
ru měmecko-hrodského. 1. Přednáška dp.
rady Fr. Procházky, člena okr. výboru vel
komeziříčského: Plámy Německa ve střední



evropě, dala podnět k resoluci a odpověd
na ováZku: Proč brunná Výchova je. stře
dem. poZommUstL VŠECH Vrstev Tašeho nů
voda. 2 Z přednášky řed. iněšť. školy um.
Vujvodové: Boj 0 křestunský NnÁZArSVLLI
vý, vyzněsu Věta: Ciikov svou výchovou,
na diodu založenou, LvOřÍsilné charaktery,
jakych noná znoderní Zpohanštějy svet
jemnépotirámim. manprirozena Z01ročíl| lid
skou důstojnost. 3, Ob. uč. F. Dvořák z
v. Meziříčí podal praktické pokyny k pro
hloubení kulurní prace pro did. 4. Prole
soři st. reásky novoměstské R. Tomandl a
J. Mikulec zmínili se o některých úkolech
středoškol. učitele a reformě stfedoskolské
ho škoiního řádu. 5. Rozhovor: Péče © uči
telsky dorost. Obsazování inst. Postavení
českých ulčiteit na S.ovensku. Kvalilíkačn
komise pro. učitelstvo | már, škol. Podpora
kněžstva v práci. Odpoledne navštívili cizi
účastníci půmátný Zálnek Zďár 5 památka
mi po bývalém upatství cisterciáckém, zru
šenem Josefem IL. roku 1784.Příští schuze
ve Měště Žďáře 18. června 1936. Přijďte
všichni!

Krajinský odbor katol. učitelstva v Uh.
Brodě sejde se ok příležitostné schůzi v
sobotu 1. května 1936 o 12. hod. polední
v Lidovém domě v Uh. Brodě. Toho dne
budou zajisté všichni členové přítomní
přednáškám Pedagogického dne (dr. J. U
her, pp. inspektoří a j. referenti, z nichž
jeden je Fr. Veselka, člen našeho odboru).
Jiná schůze odboru nemůže býti v květ
nu uspořádána -pro finanční »překážky«.
Proto se sejdeme aspoň ke společnému o
bědu a k družnému rozhovoru a časových

Schůzka potrvá do půl 2. hod. odpol. Při
hlášky ke společnému obědu v sobotu 16.
května ráno před zahájením přednášek.

Přibramský odbor. S nadšením v duši a
napiněni | nejkrásnějšími dojmy| rozjižděli
jsme se v neděli dne 3. května 1936 z Pří
bramě, kde katol. profesoři, učitelé a kand.
uč. z kraje podbrdského — asi 300 osob —
vykonali svou první společnou pout k Mlat
ce Boží svatohorské. — Z příbramského
nádraží šli jame průvodem na Sv. Horu, kde
kde jsme byli vřele vítání naším duchov
ním rádcem P. V. Meteňkou CssR ze Sv.
Hory. Po uvítání obešli jsme za zvuků
fanfán a mábož. zpěvů dolní ambity. Nato
vykomali jsme všichni sv. zpověď a při
společné mši sv. jsme přistoupilů společně
ke sv. přijímámí. Po prohlídce Sv. Hory,
při míž odborný výklad o památkách svalo
horských vodal máš duch. rádce P. V. Me
teskia, odešli jsme do. Příbramě, kde v
Grandhotelu Brožek bvů společný oběd. O 2.
hod. odpol. konali jsme v sále hotelu Bro
žek stavovskou schůzi. Mezi účastníky, ji
miž byl napěněn prostranný sál do posled

nmhomísta, byzi numo jiné význačné sob
MOSL Z raw Kalou. Vvchovateiů Vysocedusi.
pan Lr. Kadeřábek, řed. uč. Ústavu ve Sv.
Jane pud SKajou, Vysocedůstojny pan Jos.
Martan, arcib. vikař a děkan v Přibramni,
předseda Ríš. svazu Katol. UC.p. prot. No
Vak z Hrahy, paj. Jos. Houfek, člen okres.
vybuvu, Čienove prof. sboru ze Sv. Jana J.
Ads. hohout, dr. Al. Vósálusk, V. Rút B.
kocich, K. Hroch, W. S. Kovář, sl. A, Víto
Va, Kunc. pěvkyné a uč. hudby, p. J. Při
kry., prof. uč. Ústavu v Hořovicích, dr. VL
Macourek, prot. gymn. v Přibrainí a nás
duc. rádce P. V. Moteska ze Sv. Hory. —
Veiice nás potěšila též účast 4čenné dele
šace Jihočes. odboru, a Wokol. R. Jiříkova,
M. Civitniková a F. Daňková z Ces. Budějo
vlc a Ko..M.Kodítková z Mílevska. Prorek
bor vysoké školy báňské v Příbramí proď.
dr. Au Varna, který se schůze nemohl zu
častnit, poslal pozdravný přípis, Po zanaje
ni schůze předselou | příbramského odboru
koa. říďd.uč. Fr. Tuháčkem, vyslechši jsme
skvělé ideové přelnášky prof. J. Přikrylaz
Hořovic a odb. uč. F. Anděja ze Žebráka,
u o školských aktualitách prof. Ant. Nová
ka z Prahy. Ke konci vysiechů. same ještě
krátké projevy vyšacedůst. p. vikáře | pří
brarmského J. Hajtnana a našeho duch.
rádce P. Vojt. Meteskv. Pan vikář přisn.ru
val se za io, abychom svou pout k Maice
Boží každoročně opakovati. S radosti jsme
sibili, že dá-li Pán Bůh, za rok opět seu
Matky Boží svatohorské, a lo v počtu ješ
tě většíra sejdeme. Na návrh duch. rádce
P. Metelky zaslán nejd. p. kardinálu K.
kašparovi telegram tohoto znění: Katol. u
čitelé a profesoři z kraje podbrdského, shro
máždění na své I. pout u Matky Boží na
Sv. Hoře, skládají do rukou Vaší Eminen
ce hod synovské úcty, slib věrnosti své VÍ
ře, katolické apošt. Církvi a námněstku Kri
stovu a vyprošují si pro své další práce v
Katol. akci arcipastýřské požehnání Vaší
Emimence. Ke zvýšení jesku naší slavnosi
ni schůze velmi přispěl 40členný mužský
sbor kand. uč. ze Sv. Jana za vedení své
ho vynikajícího prof. hudby a virtuosa J.
J. Rura. Nejskvostučiši -perly naší hi- sc2ní
literatury od J. B. Foerstra, Křížkovského,
Janáčka a Pickv byly nádherně a procitě
mě přednášeny po zahájemí schůze, „mezi
jednotlivými projevy a na ukončení. Neu
tuchajícím potleskem byly odměněny výko
my skutečně vysoké úrovně. Za krásný zpěv
náleží jak p. profesoru, tak. našim bucou
cím kolegům náš upřímný dík. Od dneška
už se těšíme na příšti naši poutní slavnost
na Sv. Hoře. E. H.

Krajinský odbor katol. učitelstva naHlu
čínsku konal společně s odborem cpav
ským 1. května tradiční pout do Hrabyně.
Letošní poutě se zůčastnilá též milí hosté

241



D. pos Otáhal a p. insp. Krejčíř, Při sktvně
Ins1 SV.přijali tóměř všichni poutníci Lau
Páně. Kazání měl a mši sv, celebroval dp.
P. L. Reček. Po bohoslužbách konanst sehu
ze V sále p. Vaška. Nejdrivo promiuvil p.
posl. Otáhal o poměrech politiakých a ©
otázkách škoúskych. Vznešený úkol učitole
vychovatele je — vósti děti k Bohu, vnest
ducha křesťanského do společnosti. Každý
katol, 'učitel ať je pevný, ať plní řádné sve
povinnosti ať je statečným Katoi. bojovni
kém. Nechť je znemožněno vystupování dětí
z nabožeuství, jsou-li rodiče katoiici. Nato
lcké det must byti katolicky vychovává
my. Ať je Ve vsech učirnách bez jakékoliv
debaty ZAVesen kriz! UCsSu.stát je stůulém ka
toutokým a katoiici jsou nejlepšími vlts
tenci! — Posoží-li učitel-vychovatol viru za

vlastonce a vštípi jim vlasteneckého du
cha, vykoná katol. učitel veliké dílo. Buh
buce ktasovat nad naším národem a ten si
Jistě zachová samostatnost! — Pan insp.
hrejčíř podal mnoho vychovateiských rad
a povzbudil přítomné k intensivní práci ve
škole, J.

2 Těšínska. kKrajinské odbory katol. uč.
(fryštáiský a těšínský) konaly společné
úuvnské schůze: v neděli 26. dubna v Č. Tě
sině — přednášel prof. dr. J. Spaček z Iu
čína O současných národnostních, nábožen
ských a škosských poměrech na Hlučín
sku. Duchovní promluvu měl vdp. P. J.
Svoboda, T. J., farář z Č. Těšína. — V me
děli 10. května konalo se v Orlové pokračo
"dní pracovního dne vyučování zpžvu škol

nímu a sborovému. Řídil a přednáše. kol.
Lad. Vrtal z Karvinné. Probral podrobně
jednotlivě všechny stupně (1—8.) školy ná
vodní. jak ve zpěvu postupovat. Všem se
přednáška velmi líbila a kolega Vrtal po
žádán, aby kurs vyučování zpěvu dokončil
V první schůzi poprázdninové a pojednai
o národní písni. Bude jí zároveň přítomen
p. insp. st. menš. šk. V. Valeček z Karvin
né. který ochotně slíbil k nám zavítati a
také nám přednášeii o práci učitele na ško
© menšinové. Již nvní členstvu oznamuje
me. — Přednáška v. Orlové byla ještž zpes
třena hudebním číslem Slezského kvarteta
(pp.: prof. Průša, Kalus, Cepek, Vavříček),

které zahťáno -©koncert: —Borodin: —Jiuské
kvarteto. Předsednictvo —odboru — vzdůvá
tunto nejsrdečnější diky Za vzácnou 000
tu s kterou dan připravilo Slezské kvarle
WOtak mire. překvapení. —- Jednatel podal
bohatou jeditatorskou zprávu -—pojednal
o podnicích odboru u kunsech. Zodpoveděl
všechny dotazy Ččienstvu.Připomněl exerci
cie v lilučíné awjubicejní Slavnosti az Ve
lohnadé, — Bxkurse do pivovaru a sladovny
v Karvinné bude ve středu 27. května. Při
hlášeno je již JU Účastníků, Kdo ještě můx
zájem, přihlas se ilined jednateli (L. Stů
půn, odb. uč., Ivarvinná), aby včas. byly
všem stlěleny přesné infonnace —-Výboro
vá schůze bude v pátek 22. května 1936
o půl 5. hod. odpol. v klášt. škole v Orlové.
(Misto zvláštních pozvámek; — členové vy
boru, pokud Vám bude anožno, přijeďte
věueliní!) Jednatel.

Krajirský odbor katol. učitelstva na Olo
moucku komal 26. dubna Čoenskoud sehu
zi v kkůšteře voďšilek v Olomouci. Zahájil
ji kol. Kuncek. o Promluvil p. dr. Dacík.
Z jeho zajímavé přednášky »Pete Jiří Wras
Sati« vvjímám jen několik inyšlonek. Švu
italského senátora je vzorem, jak Inožno
žít: nábožensky v prosiředí techn. pokroku:
čistě, upřímně jako dítě. V jeho životě vi
díme andělskou čistotu, jevící 50 v častém
sv. přijímání, modlitbě. Nábož. život zavede
mládež dál: k prohloubení, čistotě a k sel
záporu. Jem čistá duše dovedo se čistě va
dovati. Vychovatel má vozuměti pravé 1
dosui. Přemáhejme se! Ukažme. že dovede
me zachovávati klid, rozvahu i ve chvílích,
kdy nám není do smíchu a kdy se to zdlů
nemežné. ©Doporučujeme knihu (Don A.
Cojazzi: Pier Giorgio Frassatii, přelož. dv.
J. Kulač, vydala Edice Krystal v Olomouci,
Stovenská 14. cena 16 Kč) všem učitelůrn. —
Pak pojedem kol. Kuneek o újezdních měšť.
školách, o branné výchově, o postupu pří
pravných prací na VII. prázdnímovém kur
se ve Znojmě. — Příští schůze bude dne 14.
června 1936 ra Sv. Kopečku společně s od
bory nřerovským, severomoravským, pros
tějovským. Program a bližší podrobnosti
budou včas uveřejněny. Adresa jedmaldele:
kand. prof. Vladimír Pospíšil, odh. uč. v Ná
měšti na Hané č. 205.

Diecésní sdružení katol. mládeže v Čes.
Buděiovicích, Jihočeská arelská župa J.
V. Jirsíika v Čes. Budějovicích a Diecésní
sociální sdružení katol studentstva v Čes.
Budějovicích uspořádají dni katolického
mládí 27., 28. a 29. června pod protektorá
tem přítele mladých ndp. dr. šŠ. Bárty,
biskupa českobudějovickédiecése. Dny ka
tolického ©mládí budou manifestací mla

242

dých, soustředěných v Diecés. sdrnžení ka
tolické mládeže, jež bude při té příležitosti
korat v Čes. Budějovicích zemskou valeou
hromadu. Na shledanou v Čes. Budějovi
cích 27.- 29. červnal

Informační brožura o státních zkouškách
z těsnopisu. První pražský spolek stenogra
fů čsl. v Praze vydal brožuru vStátní zkouš
ky z lěsnopisu«. Přináší i seznam otázek z



teorie i z dějin a Dopůsuje průběh zkoušek
g IMediska obtížnosti —jednotlivých částí,
Cena 2 Kč (zašlete ve znárnkách). Objed
návky adresujte: ©Praha-Košíře, —Cibulka
isto JT7B,

17. května přijede na Velehrad papežský
nuncius J. E. Msgre dr. X. Ritter, který
příveze zvláštní list, jímž se věřícím udělu
jí mimořádné duchovní výsady, a udělí
zvláštní papežské požehnání, Přijďte proto
v nejhojnějším počtu, a to pokud možno
v nároůních krojích. Poněvadž toho dane
koná se právě pout žen, očekáváme, že se
ženy zúčastní v počtu opravdu manifestač
ním. Platí již sleva na drahách. Objednejte
legitimace. Zvláštní poštovní razítko bylo
zhotoveno k velehradským slavnostem a
je nyní v Praze. Postupem doby bude do
déno do všech větších měst republiky.

Členstvu Zem. spolku katol. učitelstva v
odborech ©Uh. Hradiště, Uh. Brod, Kyjov,
Hodonín, Zlín a sousedních doporučujeme
co nejvřeleji účast na župním sletu Slo
vácké orelské župy velehradské v Uher.
Brodě. Den žactva je 31. května, slavnost
ní akademie 27. června v Lidovém domě,
hlavní sletový den 28. června, závody tělo
cvičré a sportovní 29. června. Člen našeho
odboru p. E. Hába, stát. zkouš. učitel zpě
vu a hudby zem. r. gymnasia v Uher.
Brodě, složil Sletový pochod branných od
dílů oreiských. Všechny složky katol hnu
tí zůčastní se sletových dnů, zvláště kro

jových slavností. Katol. učitelstvo přijde
pokud možno v plném počtu. Župnímu
sletu orelstva v Uh. Brodě zdař Bůh!

Exercicie ve Stojanově v prázdninách
1936. Červenec: 20.-25.kněžské kvatriduum.
27.-31. inteligence (mužové) 60 Kč. 28.-1. srp
na v koleji: studenti VL, VIL a VIIL tř.
(40 Kč). Srpen: 3.-7. a) studující dívky, (40
Kč), b) v koleji: studenti nižších tříd (40
Kč). 10.-14. akademičky (50 Kč) a učitelky,
jež konají exercicie po prvé nebo po dru
hé /60 Kč). 17.-21. učitelky, které již exer
cicie konaly vícekrát (60 Kč). 24.-28. profe
soři a učitelé (60 Kč). Přihlášky zasílejte
aspoň 3 dny před započetím exercicií Pa
pežské koleji T. J. na Velehradě, Upozorňu
jeme členstvo naších spolků na dobu e
xerčicií, aby se mohlo časově zařídit.

Duchovní cvičení pro učitelky
a učitele konají se v Čes. Budějovicích
péčí Jihočes. odboru Zemského spolku ka
tolického učitelstva a to: Pro učitele (event.
pro profesory a pod.) od 29. června do 3.
července v Kněžském semináři. Exrcitátor
vdp. rektor Karej Reban. Přihlášky příjímá
Rektorát kněžského semínáře v Čes. Budě
jovicích, Kněžská ul. č. 14. — Pro učitelky
od 24. do 28. srpna v klášteře u sv. Josefa.
Exercitátor vdp. dr. K. Závadský, S. J. z
Prahy-Bubenče, Přihlášky přijímá M. Rata
jová, učitelka, Č. Budějovice, Třída čes. le
gií č. 28. Pošátek vždy první den večer, zá
věr poslední den ráno.

Kato Novotný, Profesoři, studenti a ro
diče v Barkalonii. U E. Bcauforta, Praha
II., Jungmannova 19-21. Za 10 Kč. Dobrá

sativa školských poměrů, psaná vlídně Ss
kladným postojem.

Georges Duhamel, Zahrada šelem. Nakl.
L. Mazáč, Praha. Za 25 Kč, váz. 37 Kč. —
Kouzelné umění Duhameatovo nepotřebuje
reklamy. Pokračování Notáře z Ilavru U
poutá. náročného čicnáře a přinese mu 0
pravdový požitek. Pen.

Jan Petrus, Dělníci Boží. Za 20 Kč. Čsl.
graf. unie v Praze. Kniha přimáší povídko
vou formou životopisy J. Ressla. J. Oity,
továrníka z Rakovníka. Laurina a Hle
monta, výrobce automobilů, pěstitele růží
Bóhrna a T. Bali. Lze doporučit pro občan
skou nauku jako příklady | pracovitosti,
podnikavosti, poctivosti. Čte se dobře, jako
všechny Petrusovy spisy.

Český tiskový spolek v č. Budějovicích,
Kněžská ul č. 7, vydal 5 řaciných letáků:
1. Zkrachovali ti, kdo soudili Řím. Cena
20 hal.. poštou 40 hal.. 10 kusů poštou 2
Kč. — 2 Nezapomínojte na školskou otáz
ku. Cona 10 hal., poštou 30 hal. 10 kusů

poštou 1 Kč. Žena musí kráčet ve šlépijích
Neposkvrněně. Cena iáž. — 4. »Matka vy
chovatelka«. | Cena táž. — Našim manže-
kám. Cena táž. — Všech 5 letáků za 60
hal.. poštou 1 Kč. 10 kusů všech poštou
6 Kč. Přiloží se složenka poštovní spořtel
nv. Hodí se pro láci velice dobře k hro
madlnému rozšiřování.

R. Cikhart, President dr. Ed. Beneš. Vy
psání života a práce dra Beneše s detaily
dosud nikde neuvedenými, s řadou vybra
ných citátů zjeho děl, episad z jeho živata
atd. Text doprovazen obrázky. Cena 4 Kč.
V nakl. Ani. Dědourka. Třebechovice pod
Orebem.

REDAKCI DOŠLO:
Šestáková-Štvánová-Sturm, Kreslení v

prvouce. Sešit pro květen za 13 Kč. Čsl.
grafická unie v Praze 1936.

Pavel, Obroda veřejného života životem
duchovním. Knůhovna Práh mezi světy,
rodakcí a nákl. Jar. Kroftové-Kočové, Pra
ha XV., Zátiší 36, p. Bráník. Cena 420 Kč.

243



JJ. J. Těšitel, Květiny cibulovité, hliznaté,
oddenkovitě A s nimi příbuzné. Naklad. A.
Neuberta v Pmaze. 138 stran. Pěkně uprave
mý spis má Za všeobecně přístupnou cenu
12 Kč na skladě každý knihkupec.

Konec ochrany nájemní, za 5 Kč. Vydava
tel Pmakt. sborníku Náš dům. Ropros. J.
Bébar, Praha IL, Wenzingova 17. Přiložte
k objednávce 5 Kč ve známkách.

Antal Stašek, Dílo. Za 3 Kč. Čsl. graf.
Unie v Praze 1936.

Brychta-Štvánová-Sturm, Kreslení a rý
sování pro obecné školy. Vyšší stupeň —
6., 7. a 8. post. ročník. Sešit na květen.
Za 15 Kč. Čsl. graf. Unie v Praze.

Hymny států Malé dohody. Za kč 1.30.
Stát. nakl. v Praze 1936.Texty úřední, pře
klady i výslovnost.

Zákon ze dne 20. pros. 1935, č. 233 Sb.
z. an. (Újezdní měšť. školy) a prov. maří
zaní. Olisk z Věstníku min. ško! a nár.
osvěty. Stát. nakl. v Praze 1936 za Kč 1.50.

900 000

Proč slabosti nervů a srdce,
00? ochablost tělesné a duševní výkonnosti, neuraslenie, 2727
PD) nespavost, neuralgie, ischias, revma, poruchy dýcha- 994S66 cích a zaživacích ú trojů, houslnuti krv=, předčasné 72
279 Slárnuli a jiné chronické potiže a choroby ? Používejte 999
227. a nosle pravidelně ontenovou flašku konstrukce prof, +
200 Korschello, po mnoho lef důkladně prozkoušenou, 27?
29 kterou se pomocí as 1200 malých, spirál vých, důmy- 50)666 slně sestavených anten, z eléru >slunečniho-avětového 000
299 somočinně zachycuje a soustřeďuje a přímo telu a- 999
37“ neb jeho orgánům přiváli la nejjemnější kosmická pa- ++
0727. prskova oicktřina k účelu os čžení, posíleni, ozdravo- —?9?
299 váni a léčení. Takový přístroj se každému chorobnému 299667 aneb duševně mnoho pracujicímu vyplati, neboť seneo- £//
999 | potřebuje a tvoří jen jediný výd j. - Prospekty zda-ma. 999..-. „Přírodní zdravotnictvi“,
200 Hradec Králové 2538,proti Grandhotelu, 0?
209299202909D979090920092097900007909929D990009

Upozorňujeme na přiložený prospekt
knihkupectví K. Ausobský v Čes. Budějo
vlcích, v němž se doporučují učebnice a
příručky za velmi snižené ceny.

Levné prázdniny u moře. Již za pouhých
900 Kč možno celý měsíc ztráviti v ozdra
vovně katol. Charity mnaAdrii v Lussin
grande. Společné výpravy 29. května, 30.
června, 31. července atd. Přihlášky a pro
spekty zdarma obratem zašle Svaz Charity
v Olomouci.

Olomouc 1926. Kol. z B i A sejdeme se po
10 letech? Po dohodě s býv. profesory na
šimi navrhuji 30. červen. Ohlaste případ
né náměty, adresy své a kol. ve vašem 0
kolí na Jar. Zehnal, říd. uč. Bohuslávky,
pp. Lipník n. B.
ROZHODLIJSTESE JIŽ

k nyropnání předplatného za VĚSTNÍK
KATOL. UČÍTELSTVA? Nenfálejte déle

. Jdeal
Mirs A.Portable

Společenské podniky 
knihkupectví - Přerov, Masarykovo n. 16

Silná slovesa německá v ro;mluvách,

Napsal Krist. Ječminek. - Spisovatel ve své
příručce z vlastní praxe shrnul vyučování
nejobtižnějšího úskalí v němčině, silných
sloves. Shenul a sestavil je fak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. —Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizuje knihkupectví ©
SPOLEČENSKÝCH PODNIKU,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

FRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

DĚJINY PAPEŽŮ«.
Jedinečné toto dilo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čsl.. v žádné knihovně. u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ, Vyžádejte si pro
spekty. nechte si poslatí svazek na ukázku, Dějiny
jsou psány vědecky, ala při tom Hdově, aby fim
rozuměl i prostý člověk. Napsal je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly třl svazky. Cena brož. | a Il.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč,III, svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

VZORKY OBRATEM NA POŽÁDÁNÍ. - Vyjde |ochotně vstříc platebními podmínkami, ODVOLÁTE-LI SE NA VĚSTNÍK

í ě prázdnin. Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odb. uč. v Hodslavicich. Odpovědný
Vychází ah MESA odb. uč. v Přerově.Administracea expedicev Přerově,Masarykovonáměstí16.
redaktor oj iné 25 Kč. Č. účtu pošt. spoř. v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl, v Praze,
Roční předp ai é aský ch podniků v Přerově. Novinová sazba povolenavýn. p. ř. Brno č. 75.717-v130, IX. 1926.

Tiskem SPoodaci poštovní úřad Přerov li. Kdo si ponechá dvěčísla, je považován za odběratele.



V PŘEROVÉ 1. ČERVNA 1936 ROČ. XIV. ČÍS. 19.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

MLADÍ PŘÁTELÉ,
KOLEGOVÉ A KOLEGYNÉ Z UČITELSKÝCH ÚSTAVŮ,
ZVEME VÁS DO NAŠICH ŘAD KSPOLUPRÁCI!

Za několik neděl se Vám otevře svět. Budete si myslit, že Vám ten svět patří. Bo
hužel i učitelský stav stihla krise a získat místo je spojeno s obtížemi. Mnozí z Vás bu
dou hledat protekci — politickou i nepolitickou — odborových organisací učitelských.
Tato zlá situace Vaše bývá zneužívána k tomu, abyste byli lákání do táborů Vašemu
náboženskému přesvědčení cizích. Půjde se na Vás i terrorem a hrozbami, že nedo
stanele místo, nebudete-lí organisování tam nebo onde.

Chápeme, že otázka chleba je pro Vás nejdůležitější. Jste většinou z rodin nezámož
ných, a studie Vás stály velké peníze. Chcete se uchytit co nejdříve, abyste ulehčilí
rodičům. Nabízíme Vám upřímně pomocnou ruku. Patříte do organisace katolického
učitelstva, poněvadž jste katolíky a mnozí z Vás vystudovali na katolických ústavech.
Je to Vaše mravní povinnost a byla by to úhona na Vašem charakteru, kdybyste s pře
tvářkou šli do organisací pokrokového učitelstva. Nemyslete si, že by si Vás vážili,
i kdybyste tam šli. Stále by Vás podezírali, že to nemyslíte upřímně, stopovali by Vás
a Vy byste musili třeba i víry se zříci, jak to bohužel někteří udělali.

Slibovat Vám nebudeme nic, než že se budeme poctivě o své členy starat. Vám
připomínáme jednu zásadní věc. Jako katolíci nesmíte si počínat jako druzí a hledat
protekci na úkor druhých. Na právu svém má každý stát a k tomu Vám chceme po
máhat. Musíte věřit s námi, že o Vás ještě Někdo jiný pečuje. Pro nás všecky platí
slova Písma: „Co je platno člověku, kdyby celý svět získal a na své duši škodu utrpěl“.

Nechceme tím řící, že se nemáte o své existenční zajištění starat, ale musíte pama
tovat, že všechno to bude Vám přidáno, zůstanete-li věrní svému Bohu.

Posíláme Vám potřebné informace a zveme Vás upřímně do našich řad. Budete
mezí svými a budete míti pokojné svědomí. Nejsme organisací politickou a nikdo Vám
nemůže pro Vaše náboženské přesvědčení škodit. I kdybyste museli leckde něco pře
trpět pro veřejné vyznání víry, nebude Vám to na škodu, protože bojem a utrpením
tříbí se charakter. Jen zdatným, poctivým a charakterním lidem kyne budoucnost.
A k tomu všemu chceme Vás v naší učitelské organisaci vésti.

Proto po prázdninách — na shledanou!

ZaŘíšský Svaz katolického učitelstva československého

prof. Ant. Novák, předseda.



KALEIDOSKOP
O přírodě.

Jen ten, kdo stojí nad
přírodou, má proni pravéporozumění Zásadou křes
ťanskou bylo, že příroda
memí naší matkou, ale ses
trou. Můžeme býti hrdi najejí krásu, ale autority
nad námi nemá žádné. Mů
žeme se jí obdivovati, alenejinásledovati SvFran
tiškovi z Assisi byla ma
lou, tančící sestřičkou,
hodnou lásky, ale také někdy vysmání

G.K. Chesterton, Ortho
doxie.

Aspirantský zákon.

Předseda vlády dr. Hodža pro
hlásil, že aspirantský zákon nebu
de prodloužen a že přesloužilci bu
dou dáni do výslužby.

Započtení voj. pres. služby.

V branném výboru referoval
posl. Jos. Vičánek o peticích na za
počtení vojenské- presenční služby
veřejným zaměstnancům. Po jeho
návrhu odebralo se předsednictvo
výboru k ministerskému předsedo
vi se žádostí, aby bylo urychleně
vydáno prováděcí nařízení k záko
nu o započítání presenční služby.
Vláda bude požádána rovněž na
návrh posl Vičánka, aby vydala
nařízení o započtení jedné polovi
ny pres. služby voj. starším roční
kům i do platu.

Státní vyučovací rada.
Za ministra dra Dérera byl vy

pracován návrh Státní vyučovací
rady, která by nahrazovala státní
pedagogický ústav a byla stálým
poradním a iniciativním sborem
Školské správy. Návrh nebyl usku
tečněn. Nyní se opět zdůrazňuje
mutnost takové instituce, která by,
třeba i v jiné formě, měla být rea
lísována.

Úprava požitků pedag. úředníkům.
Okr. škol. inspektoři, učitelé, ře

ditelé a prof. přidělení školním

234

Demokracie a škola

Učitelstvo okresu uh.-brodského uspořádalo Pe.
dagogický den jako náhradu bývalých úředních
konferencí učitelských. Zúčastnilo se 320 učitelů
a učitelek národních škol všech kategorií, co?
činí 85 procent všeho učitelstva okresu. Jádrem
všcho jednání byl problém »Demokracie a škola«
Hlavní referát o této otázce pronesl univ. prof.
dr. Jan Uher formou velmi uhlazenou, že zane

telný dojem. Řečníkovy vývody jsou tak závažné,
hluboké, spočívající na základech věčnosti, a tak
neobvyklé ve shromáždění učitelském (pokr.), že
si zaslouží, aby zvěděla o mich také širší veřejnost
učitelská.

V podstatě řekl dr. Uher toto: Nejprve je třeba
objasniti si pojem demokracie vůbec. Demokra
cie není pouze zřízení státní a politické. Demo
knacie je názor na život, poměr k životu. Jedná
se v ní o pojetí člověka. Dějinný vývoj tohoto

síly a moci. S tím jde současně nevážnost k živo
tu a k člověku. S pokračující kulturou vzrůstala
cena lid. života. Nedokonale vyslovili společen
ské a mravní zásady starověcí filosofové. Doko
nale a naplno vyjadřuje je Kristus. Člověk má
plnou cenu až u křesťanů. Vztah člověka k Bohu
dodává člověku ceny, Cena člověka je věčná, ab
solutní, to musíme přijímat a uznávat! Měj úctu
k sobě jako k obrazu Božímu! Miluj bližního své
ho tako sebe! Tím otvírá se lidstvu nový velký
výhled na život, společnost lidská staví se na no
vý základ, na to, co má cenu samo o sobě (ne ja
ko v době dřívější, kdy se vše posuzovalo jenom
vztahem k člověku, ke mně). Myšlenka tato udržu
je se stále až dodnes. — Renesance zdůrazňuje
ideu individualismu. Reformace znůsobuje osvo
bození člověka i tříd buď cestou klidnou nebo
revolucí. (Katolík. ovšem ví, že svoboda člověka
znamená plniti vůli Boží). Kořen americké demo
kracie tkví též v této myšlence (v myšlence křes
fanské, jsme všichni dětmi jednoho Otce). Ko
nečně za světové války zvítězila demokracie nad
absolutismem, viz Masaryk: Světová revoluce.
Vláda převedena na lid. Tedy demokracie je víra
v člověka. Člověk je si vědom svých práv a bude
přispívati ke zdaru společnosti. Jsou nedostatky
demokracie. ale to jsou vlastně nedostatky lidí.
Tedy nutno lidi — demokraty vychovat. Člověk
musí býti pro demokracii připraven rozumově,
mravně (vládnout sám sebou) i společensky. Je



diným lékem vad demokracie je demokratická
výchova. V Rusku staví du před oči neustále
nauku bolševickou,plakáty, nápisy, hesla atd. Co
my děláme, aby demokracie zakotvila u nás? O to
sc musí postarat v prvé řadě škola, tedy učitel.

Učitel má býti opravdový demokrat, dobře
vzdělaný, připraven, má míti správný poměr
k dětem i dospělým. Ani vyvyšování sebe, ani
zahazování sebe. Příliš sebevědomý nemá být. Je
exponentem vzdělanosti v obcí. Ví, kde má státi.
Poměr učitele k dětem je poměr občana k duši
svého dítěte, budoucího občana. (Katolický učitel
vidí ve svém žákovi Krista: (Cožkoli jste uči
mili...). Učitel je první, který dává základ; na
něm se učí demokracii. Učitel si upraví demokra
ticky svůj poměr ke všem, s kým se stýká, k pod
řízeným i nadřízeným. Představený nechová se
v demokracii k mladšímu tvrdě. (Dlužno doďati:
Ani ke kolegovi katolíkovi!) Politicky a nábožen
sky musí být učitel vzorem snášelivosti. Má res
pek k sobě, k svému přesvědčení, ale i k jinému
názoru. k přesvědčení svého bližního. To je zá
klad demokracie. (Katolík si jen vzpomíná. co vše
bylo vykonáno ve jménu »také« demokracie.)
Není mou povinností násilím přivésti bližního na
mínění správné. Všichni máme úkol buditi dů
věru v člověka. překlenout nedůvěru.

Také u žáků ve škole pečujeme o poměr de
mokratický mezi nimi, o spravedlnost bez ohledu
na hospodářské, sociální. politické a náboženské
poměry rodičů, o žákovskou samosprávu (nejlépe
v rámci dorostu Č. kříže), o pospolitost. ale
10 vůdcovství schopných, o podřizování se žáka
potřebám celku. Kázeň. autorita demokratická je
odlišná od absolutistické. Prospěch a zájem všech.
nikoli vůle vůdce. V demokracii se člověk osvo
bodil od nerozumového strachu primitiva. Ve
všech předmětech ie třeba zdůrazňovat demo
kratický obsah. ©Vlivem rodičovského sdružení
stanou se rodiče pomocníky školy. Škola musí
dbáti o součinnost s veřejností. Musí míti přátel
ský styk se všemi spolky, které pracují s dětmi!
(I s Orlem!) Učitel musí znáti spisy Masarykovy.

Máme-li demokracii zachovat. nesmíme na ni
hubovat, nesmíme ji pouze ústy oslavovat. ale
skutky budovati demokracii větší a větší. Nej
větší záštitou demokracie je český učitel a česká
škola! (Kéž by se to splnilo!)

Další referáty a proslovy týkaly se školní hy
gieny, pomůcek, inventářů a praktických pokynů,
zvláště pak loutkového divadla a vykonali je
po. inspektoři a učitelé. Debatu řídil dr. Uher.

úřadům, se domáhají spravedlivé
úpravy svých požitků, poněvadž
jejich postavení je skutečně ne
úměrné jejich práci. Jednu z depu
tací pražských ped. úředníků vedl
k předsedoví vlády posl. O0.Otáhal.

Nezdravé ideje výchovy.

Jestliže Německo si bylo vždyc
ky vědomo, že hlavně škola může
vychovat Němce k expansivnímu
myšlení, které nezná ohraníičitel
neho Nemecka, ale které je pevně
přesvědčeno, že Německu patří ce
lý svět i s Bohem, jak to vyjádřil
Kaltan: »Všichni (Němci nejsou
bohem, ale bůh je německý, poně
vadž svěřil Němcům své poslání,
poněvadž stát německý jest inkar
nací jeho vůle a poněvadž jeho
myšlenka se uskutečňuje němec
kou kulturoua«a— pak nynější Ně
mecko tím spíše a tím vydatněji
užívá školy ve svých službách.
Program nár. socialist strany zdů
raznil výchovu k brannosti nejen
po stránce tělesné, ale hlavně pa
stránce mravní, aby muž, který
přijde vykonávat vojenskou služ
bu, byl už vevnitř dokonalým vo
jákem. Studijní rada Gruenberg
vykládá ideje této výchovy v kni
ze »Wehrgedanke und Schule« az
ní můžeme nejlépe vidět, jak jest
dnešní Německo ve svých nacio
nálně socialistických představite
lích daleko od křesťanství. Němec
ký občan musí s politováním hle
dět na ty, kterým tělesná slabost
brání konat vojenskou službu. Sla
bost a neduživost je v Německu
národním hříchem, který jistě bu
de jednou i trestán, pokud se tak
zastřenou formou neděje již dnes.
Německý učitel nesmí se domní
vat, že jeho úkolem je zásobit žá
ky vědomostmi. Ten musí vycho
vávat pro Německo, pro brannost.
Proto ve škole se pěstují především
válečné dějiny, poněvadž láska k
vojáctví se nrý nedá vyrvat ze srd
ce německého člověka. Učitel mu
sí znát otázky strategie a taktiky,
musí umět dětem oživit velké vo
jenské postavy německé i světové.
Dějepis a zeměpis musejí v němec
kých dětech důsledně pěstovat pře
svědčení o národu bez nrostoru. 0
národu, kterému se nesmí nic po
stavit w cestu. — Jak zrůdné to
názory! K. B. H.

235



PRAKTICKÝ UCITEL

Zajímavost z astrofysiky.

Obratný učitel upoutá žáky vždy,
zvláště pak nějakou zajímavou no
vinkou, potvrzující probíranou lát
ku. Tyto zprávy novin a časopisů
si vystřlhuje nebo zapisuje.

Přírodovědecký časopis »Vesmír«
přinesl v roč. XIV. čis 8 zprávu,
že patrně existuje ve Vesmíru
hmota, jejíž hustota je 60.000,t. j
slovy šedesát tisíc. 1 cm? této hmo
ty tedy váží 60 ky, slovy šedesát
kilogramů. Známe tyto nejtěžší
hmoty: tantal o spec. hmotě 16.6g,
uran 18.7 g, zlato 19.3 g, platinu
21.4 g, iridium 224 G, osmium
22.477 g (obsah vždy 1 cm“). Avšak
tyto nejtěžší známé hmoty jsou
pouhým pírkem proti hmotě vice
než 2000krát větší.

Kde taková hmota existuje ve ves
míru? Každý žák zná nejjasnější
hvězdu Sirius. Již v dřívějších do
bách pozorovali hvězdáři její ne
pravidelnou dráhu, ále marně pá
trali po nějaké velké zchládlé
hvězdě, která by působila na drá.
hu Siria. R. 1844 Bessel vypočetl,
kde by měla taková hvězda býti,
ale až za 18 let byla Clarkem spa
třena velkým dalekohledem v blíz
kosti Siria, správně podlevýnpočtu.
Nebyla však zhasínající, nýbrž jas
ná a bílá. Její teplota na povrchu
je značně vyšší než u Slunce, svíti
vost její je poměrně také větší, ale
pro velkou vzdálenost jest viditel
ná jenom silným dalekohledem.
Průměr této hvězdy jest málo větší
než průměr Země. Má tedy poměr
ně malý objem, zato ohromnou
hustotu, průměrně 60.000.Toto čís
lo bylo i pro astronomy, kteří jsou
zvyklí na větší čísla, trochu silné
a proto zkontrolovali výsledek ji
nou metodou, Einsteinovou, která
praví, že spektrální čáry jsou po
sunuty k červené části speklra ú
měrně ke hmotě hvězdy, dělené je
jím poloměrem. Výsledek potvrdil
dřívější výpočty i Einsteinovu gra
vitační teorii a můžeme tedy říci,
že hustota 60.000 ve Vesmíru pa
trně existuje.

236

Poznáváme bezpečně z léto zprávy, že z dneš.
ni bídy hmotné, duchovní i mravní rodí se nový
doba nových proudů myšlenkových, neboť +
staré a ještě běžné prostě nestačí. Katolíky může
jenom těšiti, že směr proudů nových a lepších je
souhlasný s křesťanstvím více než tomu bylo
dříve.

„Francouzské školství
K náboženství DJ [t'aarcouzské

děti velkou úctu: při vyučování mají vždy ruka.
vice a dlivky | odkládají i zastěry. ©Zdvoňtost
jest jim. národním přikazánim a dítě se zřídka
proti ní prohřeší. Ssovo »imerci« pronáší dítě sotva
začne miuvuti. V intemátech zůslávají olhovanci
i přes svátky, aby mohli byli přítomní obřadům jak
vanočním, tak velikonočním. Zajímavé jost vychů
zení dětí ze tříd, nebo ze škosy. Ne v dvojstupech
jako u nás, ae jednotlivě pěkně zu sebou. Přispívá
to více ke klidu a pořádku. ——

Vyučování začíná o půl dováté a přestávky bývají
velice hlučné, Jakmile však zazní. zvonek, zuchne
razeam celá Škola. Jak je to možné? Jsou zavedeny
odměny dobrého chováni: mané listečky a za 10 jest
žák odměněn odznakam, který smí nositi ii mimo
školu. Demokratioká republika potrpí si ma řády,
jež děti s oblibou nosí. Klasifikace jest zcela roz
disná maší. Pro učitese velice obtížná, neboť každý
úkon je tříděn. Na obecné škole se třídí do 10, na
střední do 20, na vyšších do 60 a munipuluce s po
čitáním boďů dá mnoho práce, ale spravedlnosiř je

(Pokračovůní.)

den zapisují se body do zvlášíní knížečky, jež děti
odmášejí domů k podpisu. Kontrola probrané látky,
chování, pile a ještě poznámky o zvláštnostech žáků
a žákyň. V internátech jsou týdně učitelské konfe
remce a body se sčítají. Má-li žák 80 bodů, je zdoben
stuhou: zelenou za chování, červenou za prospěch,
žlutou za dovednosti a pod. Vysvědčení položetní ani
ceoroční není, jen koncem roku siavnostní rozdání
odměn. Děti dostávají obyčejnž cenné knihy — dis
tibution de prix.

Z desáné třídy postupuje — či vlastně sestupuje
francouzské dítě do deváté, osmé, sedmé třídy. Ne
však rok za rokem, ale podle nadání a schopností.
Jsou tam děti, které proberou látku dvou i tří tříd.
za rok. Probírá se čtení, gramatika, historie, země
pis, fysika a počty. Velká imiciativa se ponechává
v kreslení a v hudbě. Mimo rámec školního vyučo
vání žádají se ruční práce. V zápisném distu, který
u nás je-často více méně „prázdný, má francouzské
dítě zaznamenáno vše od prvmího kroku do školy.
Diagramem znázorněn: jeho vývim tělesný, duševnía morální.

Nejpozději v 10. roce začíná škola. střední — écote
moyenne. Až osud byla škola společná, nymí se
tvoří dvě větve. L'école moyenne du premier degré,
třída šestáa pátá, přijímá,jistě většinu žactva. V ní
se dopnacuje žák během dvou let k certificat d'études
Primarres — první vysvědčení francouzských dětí.

(Pokračováni.)



Protektorát © VII.
kursu přijal také p.

zem. president země
Moravskoslezské Jan
Černý.

Zprávy informační.
Kněžstvo chová kc
kursům zvláštní sym
patic. každého roku
jich. přijde několik
mezi nás a tak doufá
me, že 1 letos tomu
tak bude. Z Mor.

Krumlovska přislíbili hromadnou účast. —
Z blízkosti Znojma se přihlásili do kursu
a ptají se, zda budou míti jiné platební
podmínky, když nereflektují na stravu a
nocleh, Ovšem. Poplatek za přednášky jest
5 Kč denně, súčastní-li se s námi některé
exkurse. zaplatí režii, mohou za režijní
poplatek dostati i stnavování a ubytování
budou-li toho někdy potřebovati. Mají
nárok na legitimaci na dráhu, opravňující
k 30% slevě. Mohou denně dojížděti do
mů. Využijte této výhody. — I neučitelé
se mohou súčastnili kursu a požívají všech
výhod jako kursisté. — Turistika na kur
se uspokojí i ty nejnáročnější. Jihozá
padní Morava skýtá tolik krás a zají
mavostí. že by bylo hříchem, aby učitel
stvo z vlastního názoru tento kraj nezna
lo. Obnovíme táborový oheň, který na
kurse frýdlantském, v Čes. Krumlově a
v B. Bystrici tolik krásných vzpomínek

ko minulé kursy, postaráno. Důkladná lé
kařská prohlídka jest pro kursisty zdar
ma. Nezapomeňte si vzíti pro všechen pří
pad legitimaci Léčebného fondu. — Co
siobatřiti? Šatypro dennízaměstná
ní a na exkurse (pohodlné, aby se hodily
i na ranní rozcvičení), večerní šaty (stačí
tmavší společenský šat) a plavky. Ve
Znojmě jsou moderní říční lázně a pro
kurisisty vyjednáme slevu. O pohodlí
jest postaráno. — Byly rozeslány složen
ky na zaplacení kursovného. Kdo zaplatí
kursovné do 15. července, platí 455 (305
Kč), později již příplatek 20 Kč. Kdyby se

někdo z přihlášených nemohl kursu sú
častniti, ohlásí se a kursovné jemu bude
po srážce 25 Kč vráceno. Nezapomeňte
oznámiti prázdninovou adresu!

Městská rada Znojma zvláštním přípi
sem s radostí přivítala pořádání kursu ve
Znojmě. Věnovala správě kursů propa
gační brožury, které budou přihlášeným
rozesílány. Nabídla se ochotně ke spolu
práci na organisaci přípravných prací pro
kurs v místě.

Ministerstvo národní obrany přípisem
z 6. května vzalo s povděkem na vědomí,
že při letošním kurse jest pamatováno na
brannou výchovu na národní škole. Na
vrhlo úpravu programu, jednotlivá téma
ta a projevilo ochotu vyslati na kurs re
[erenta.

Končíme pomalu školní rok a s ním
1 zpravodajskou službu VII. kursu ve
Znojmě. Kursy jsme vytvořili opravdo
vé rekreační středisko katolické inteligen
ce, ale i prostředí pracovní. z něhož již
mnohé vážné podněty povstaly. které
mají bezesporu ohlas v celém velikém tá

ťanské výchovy naší mládeže. Letošní
kurs jest stejně důležitým článkem v řa
dě kursů minulých i budoucích. Proniká
me do jihozápadní Moravy. kraje. kde
před padesáti lety se začínal probouzeti
narodní duch zásluhou katolických kněží.
Dnes jdeme burcovati prostředí jihozá
padní Moravy a představiti se. že v ná
rodě žijí věrní jeho synové a dcery, kteří
se otevřeně hlásí pod prapor Kristův. Ne
seme apoštolát učitele katolíka do kraje
pohraničního v dobu velmi vážnou. Jsme
si toho vědomi a proto také do Znojma
jdeme. Na shledanou ve Znojmě!

Zájezd do Rakouska a pout do
Maria Zell. Do dnešního čísla jsou vlo
ženy letáčky, které přinášejí vodrobné in
formace o zájezdu do Rakouska a nouti do
Maria Zell Pročtěte a zašlete přihlášku za
včas!

Svaz čes. katol ústavů vychovávacích a
vzdělávacích v ČSR. pořádá prázdninový
kurs ve dmech 16. až 22. srpna 1936v klášte
ře vorvšilek v Kutné Hoře. Program: Dne 16.

231



srpna. příjezd úÚčasiníků., večer uvitámí a SV.
požehnání. Ve dnech 17. až 22. srpna bude
vždy v půl 7. hod. mše svatá s krátkou pro
mluvou. snidaně a od 8—11 hod. odborně
vědecké přednášky, a to: 1. O kartografii a
čtení map bude přednášeti člen důstojnic
kého sboru kutnohorské posádky. 2. O první
pomoci — MUDr. Přemysl Tardv a ct. s. E.
Egidie Kozlová z řádu milosrd. sester Sv.
Karla Bor. 3. O filosofii slohů stavebních.
4. O nejnovějších dějinách politických od T.
1848 a 5. o občanské nauce — prof. Anionin
Novák. 6. O nejnovější literatuře — učitel a
spisovatel Albert Vyskočil. Po přednáškách
bude krátký odpočinek. oběd. návštěva Nej
světější Svátosii oltářní a brevíř. — Exkur
se. Všechna odpoledne pak budou věnováma
vycházkám. prohlídce Kutné Hory a okolí.
Poplatek za celý kurs, byt, stravu i všechna
vedlejší vydání 140 Kč za osobu. Ubvtování
a strava v klášteře voršilek. Kursu se mo
hou zúčastniti i učitežkv neřeho'ní, ty však
si musí obstarat ubvtování a siravování sa
mv. Za kurs by platily 70 Kč. Přihlášky co
nejdříve na adresu: Klášter ctih. sester vor
šilek, Praha II., Národní tř, 8.

su se přihlásili: 12. P Vy
Aknýsek, 13."Jarosl. Scháffer, pr
Vojt. Průša, 15. Zdeňka Menšíková 16
Jindra Kotyková, 17. Aug. Maláska, “
Anna Malásková, 19. Jos. Miškářová, 20
Kr. Zoufalá, 21. Anna Pfeilerová, 29
Ant. Mikešová, 23. Bož. Habrdová, "l
Elv. Strnadová, 25. Věra Procházková
Další přihlášky posílejte do konce školní“
ho roku na adresu J. Kuncek, Kojetín-Pg.
půvky, v červenci na J. Kuncek, Náchod
Čechova 356. V přihláškách uveďte, jaké
si přejete ubytování. Nezapomínejte na
prázdninovou adresu.

President země ©Moravskoslezské
předseda zemské Školní rady v Brně p,
Jan Černý přijal protektorát OII. kursu
ve Znojmě. Tím dostalo se kursu sym
patií na nejvyšším místě ve státní sprá
vě v zemi Moravskoslezské.

a

Se spolkem katolických učitelů německé
národnosti bylo jednáno a byli přijati ja
ko účastníci VII. kursu ve Znojmě. Další
podrobnosti budou uveřejněny.

Přihlásí-li se na kurs manželé, zařídíme
společné ubytování v soukromí neb v ho
telu. Račte to uvésti v přihlášce. Prosím
všechny fotoamatéry kursisty, aby vzali
s sebou aparáty do Znojma. — S redakto
rem Hlubiny a edice Krystal drem Braito
bylo jednáno o vydání I. dílu přednášek
VII. kursu, který vyjde v červenci. Kur
sisté jej dostanou za příplatek 5 Kč, jinak
se bude prodávati po 7 Kč. — Všem při
hlášeným byly rozeslány složenky na za

července.
Později se připlácí ke stanovenému kur
sovnému obvyklý příplatek, stanovený po
kladníkem kursu. Všechny platy na VII.
kurs posílejte složenkou čís. Šekového účtu
210195 název účtu Raiffeisenova záložna
v Mor. Ostravě. — V červenci vysílá Ra
diojournál Brno přednášku o našem kur
se. Sledujte v tisku.

VII. prázdninového kursu Říšského sva
zu katolického učitelstva čsl. ve Znojmě
od 1. do 14. srpna 1936, pod protektorá

238

tem J. E. arcibiskupa olomouckého dra
Leopolda Prečana, J. E. biskupa brněn
ského dra Josefa Kupky, p. presidenta ze



mě Moravskoslezské a předsedy zemské 4. a 5. srpna: Exkurse dvoudenní. (Bylo
školní rady v Brně Jana Černého a p. otištěno.)
zemského vojenského velitele. divisního | 6. srpna — čtvrtek: v 7.45 mše sv. s pro

generála Eduarda Kadlece z Brna. mluvou prof. Dom. Pecky »Milost a
I. srpna — sobota: sjíždění účastníků a svátosti«. V 9 hodin — 9.55 prof. dr.

ubytování. Frant. Suchomel »Souvěký kult těla«,
2. srpna — neděle: mše sv. v 8 hodin ve 10—10.55 dr. Silv. Braito »Návrat k

farním kostele, promluva dp. AN.
Daňhy »Krása víry«. V 9.30 slav
nostní oficiální zahájení v Městském
divadle, fotografování, 12.30 společ
ný oběd. 14 hod. kulturně-historická
procházka Znojmem za odborného
výkladu profesora Msgre Kobzy. 16
hodim svačina a pokračování v pro

duši«, 11.05—12.00. prof. Dominik
Pecka »Nudismus v módě a umění«.
Odpoledne v 16.00—16.55 dr. Met.
Habáň »Problém láska«, 17.05-18.00
prof. dr. Karel Závadský »Hygiena
těla a duše«. — Večer adorace v
18.30 »Ale zbav nás ode zlého« (prof.
D. Pecka).

hlídce města. 18.30 večerní adorace 7. srpna — pátek a 8. Srpna — sobota:
»Děkuji ti za víru« (P. AIf. Daňha). semináře Psychologicko-pedagogický,
19 hod. večeře, po něm společenský Historický. Přírodovědecký a Česko
seznávací večer. německý. Večer ve 20.00 hod. veřej

3. srpna — pondělí: 8 hod. bohoslužby ná přednáška univ. profesora dra
obřadu řecko-katolrckého. V 10 hod. Aug. Neumanna »Národní prcbuzení
přednáška Msgra Frant. Jemelky, na jihozápadní Moravě a katolictví«.
kanovníka a tajemníka Apoštolátu Při mši sv. v 7.43 promluva dr. S.
sv. Cyrila a Metoděje »O myšlence Braito »Víra hluboká«, večerní ado
cyrilometodějské a její dnešní akut- race »Můj nejlepší přítel« (dr. S.
nosti.« Odpol. v 16 hodin promlu- Braito). Druhý den dr. Met. Habáň
ví »O časových otázkách dneška« p. »Víra živá«. adorace »Zdroj života«.

Při mši sv. promluva »Vůdce ze
zmatku«. večerní adorace »Posiluj
Otce našeho«.

DYJE
S OBŘÍ
HLAVOU



rych. Po přednášce otevření »Výsta
vy dobré knihy«. Odpoledne volno.
V 18.30 adorace »Prosíme za své
kněze« (dr. S. Braito). Večer za říze
ní spisovatele Alberta Vyskočila z
Prahy »Večer Karla Hynka Máchy«.

10. snpna — pondělí: exkurse. Skupina A.
(Bylo otištěno.)

Il. srpna'— úterý: Výchova k obecné
brannosti. Před 5.00 hodinou návště
va kasáren a přítomnost na zaměst
nání od budíčku (ranní půlhodinka,
zaměstnání na cvičišti, střelba, ply
nová komora. prohlídky zbraní, po
řadová cvičení, bojová cvičení atd.)
V kasárnách snídaně a oběd z vojen
ské kuchyně (dobrovolná účast). Od
borní referenti z ministerstva národ
ní obrany přednesou referáty »Infor
mativní o problematice branné vý
chovy všeobecně«, »Detailní rozbor
podmínek a možnosti všech složek ná
rodněškolské branné výchovy v jed
notlivých naukových předmětech« a
»Branná výchova dívčí mládeže«, —
Při mši sv. promluva P. Alf. Daňhy
»Zem, kterou jsi mi dal« a adorace
večerní »Modlitba za vlast« podle
Třebízského (P. A. Daňha).

12. srpna — středa: Pedagogický seminář
pro plénum. Odpoledne přednášky v
pedagog. sem. »Z prakse pro praksi«
v sekcích pro obecnou, měšťanskou
školu a pro učitelky dom. nauk. Při
mši sv. promluva dra B. Skácela »Vě
dění nejdůležitější«, večerní adorace
»U božského Mistra« (dr. B. Skácel).

13. srpna — čtvrtek: exkurse určí se po
dohodě s KČsT. Znojmo.

14. srpna — pátek: V 8 hodin mše sv. s
promluvou P. Alf. Daňhy »Povinmost
apoštolátu«, společné sv. přijímání.
V 10 hodin oficiální zakončení VII.
kursu, projev za státní jednotu Če
chů, Slováků a Podkarpatských Rusí
nů. Odpoledne přátelská beseda na
rozloučenou.

240

Seminář psychologicko-bedagogický,
(Vedoucí řed. můšť, školy Im. Vejvodová

Komenský jako pedagog. filosof, pan
sof a politik (řed. Krumholc), Komenské.
ho názor na rozvoj dítka po stránce tě.
lesné i duševní (prof. dr. K. Závadský),
Pedagogiky Komenského, její klady 3
nedostatky (řed. Em. Vejvodová), Kolek.
tivní výchova reformních škol (odb. uč.
M. Holková), Současné proudy v psy
ohologii (dr. M. Habáň), Vyučování ve
třídě diferencované (odb. uč. M. Holko
vá), Radio, film a tisk jako prostředky
ve výchově (prof. K. Závadský), Uni.
versální metoda čtení. (odb. uč. Pavlov
ský), Individuální výuka v našich ško
lách (odb. uč. K, Chvostek), Z prakse na
obecné škole (okr. škol. insp, A. Krej
číř), Z prakse na škole měšťanské (odb.
uč. J. Jančařík), Kterak lze užíti moder
ních didaktidkých požadavků v praksi
normální školy obecné a měšťanské (odb.
uč. J. Jančařík).

Seminář přirodovědecký.
(Přednáší prof. dr. K. Závadský.)

Dědictví v buňce, dědičnost a zušlech
tění lidstva (se světel. obrazy). Vliv mat
ky na tělo a duši dítěte před porodem,
po něm a v mládí. Teorie o hormonech
v těle lidském. Duše, ředitelkou v těle.

Seminář historický.
(Přednáší univ. prof. dr. Aug. Neumann.)

Jihozápadní Morava za doby husitské.
Jak Jirásek nespravedlivě zkarikoval fa
ráře ©Kernera-Kosteleckého © ve svém
»U nás«.

Seminář česko-německý.
Moderne katholische Bůcher fůr Schule

und Haus (prof. dr. Joh. Tschech). Die
Arbeitschule tm Deutschunterrichť (prof.
Ant. Novák). Welche praktischen Er
gebnisse hat unser Deutschunterricht
(prof. Ant. Novák). Němedká škola a
vyučování československé řeči (odb. uč.
Gustav Reichel), Čtení a výklad současné
ho spisovatele-katolíka (A. Vyskočil). Po
slání českých a německých katolíků v
Československé republice (dr. A. Fuchs).



VŠEMU ČLENSTVU ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOI. UČITELSTVA,
ODBĚRATELŮM VĚSTNÍKU KAT. UČ. A NAŠIM PŘÁTELŮM!

EXKURSNÍ ODBOR| EXKURSI DO RAKOUSKÝCHALP,.
ZEMSKÉHOSPOLKUKAT.| POUŤ DO MARIA-ZELL
OC.V ZEMIMORAVSKO-| A STUDIJNÍ PROHLÍDKU VÍDNĚSLEZSKÉ USPOŘÁDÁ
V LETOŠNÍPRÁZDNINY| VE DNECH 6.—13. ČERVENCE 1936

Sraz účastníků v Přerově (ostatní se připojí v Břeclavi), odjezd do Vídně, odtud po
hodlnými vyhlídkovými autobusy do Vídeňského Nového Města, Gloggnitz, lanovkou
ná Rax-Alpu, dále na Semmering, do Můrzzuschlagu a překrásným romantickým údo
lím Muřicedo světoznámého poutního místa Maria Zell. Zde poutní pobožnosti (spo
lečné sv. přijímání) a pokračování v horské tuře do Sv. Hyppolitu, Vachavy, Melku a
Spitzu na Dunaji. Návštěva historických klášterů Góttweig, Herzogenburg, hradu
i města Důrnsteinu na Dunaji. Parníkem projedeme nejkrásnější partie Dunaje a zpět
autokary do Vídně. Prohlídka Vídně (světoznámá musea historická, přírodovědecká,
vídeňské školství, hrad, historické kostely, Schonbrun, zábavní parky atd.), společen
ský večer s vídeňskými Čechy.
e Využijte tohoto levného stu
dijního zájezdu — spojeného Cena za celý osmidenní zájezd (jízdné III. třídou
s poutí k Matičce Boží maria- | 7 Přeclavě do Břeclavě, autokary, společné uby
zellské, - Přípojenou ořihlášk tování, stravování (bez nápojů), vstupné a vešk.
vyplňte a zašlete nejpozdějido poplatky)činí za osobu 630 Kč. Příplatek na
20. června 1936 na adresu: Fr, | I- E. 92— Kč, na samostatné ubytování 60 Kč.
Hanzelka, redaktor Věstníku
katol. učit., Hodslavice. e Přihíášeným bude závčas zaslán přesný jízdní řád a pokyny.
Každý účastník musí míti vlastní pas. Visum do Rakouska není potřeba. Jednotlivec
může kromě toho vyvézti do Rakouska 300 Kč v pap. nebo kovových mincích deseti
nebo dvacetikorunových nebo 370 Kč v rak. šilincích. (630 Kč —-370 Kč — 1000 Kč.)

Za Exkursní odbor katolického učitelstva:
Odb. uč. FR. HANZELKA, Hodslavice. Odb. uč. VOJT. HLAVÁAČKA, Přerov.

PŘIHLÁŠKA

na exkursi do rak. Alp, pouťdo Maria Zell, stud. prohlídku Vídně od 6.—15. VII. 1936

JménoApříjmení.......u.uuureeeeetnem netetenteonenoeeennneHeteteeneoooooonen orné
charakter............... NON NNN)«Rok narození

PES VREVe 3 VON een neanenesatan

Zálohu Kč 50'— zašlu složenkou, která bude hned po přihlášce zaslána. Zbytek za
platím nejpozději do dne odjezdu.

Vlastnoruční podpis:

Společenské podniky v Přerově



Pro abilurienty,
Situace není nijak růžová,

sil, takže získatimísto výpomoonenytek
tele na veřejných „školách v historlokých
zemích Hýnost věc lehká, ýcPodle výnosu mšano z 9 6,
92.252, mohou okresní školní výborný krok
novovati výpomocné učitele jen z řadvrak
tikantů a počet těchto praktikantů je a
každém okrese přesně stanoven. na

Jen na školách soukromých s právem
veřejnosti, na církevních a obecných ško
lách na Slovensku, by bylo lze místa vý
pomocného učitele dosící ihned D0 matu
ritě. Také kandidáti, kteří vykonali voj
presenční službu, mohou býti ustanoveni
výpomocnými učiteli bez praktikantské

not kán tuna nežse spokojitismyšlenkou, že bude dobře při;
praktikantské, přůmouti místo

Poněvadž je služba praktikantská zříze
na z důvodů sociálních, jsou ustanovováni
tak, aby jejich rodičům nevznikala zby
tečná vydání, tedy v blízkosti jejich do
mova. Měli by býti proto ustanovováni v
okresu svého bydliště, a jistě že snahou ú
řadů bude, aby po této stránce vykonaly,co
se udělati dá.

Jest na kandidátech, aby o sobě dali ná
ležitě vědět, aby se vhodně přihlásili.Jak?

1. Napiší si žádosti o přijetí do počáteční
služby učitelské na národních školách na
tiskopisech Stát. nakladatelství č. 3031a o
patří ji kolkem za 5 Kč.

2. Opatří si opisy vysvědčení maturitního,
lze pro ně dostati také tiskopisy Stát na
kladatelství pro ústavy v Čechách č. 3214,
v zemi Moravskoslezské 3215,a dají si je 0
věřit u soudu. Na opis je zapotřebí kolku
za 3 Kč, ověření je zadarmo. Opis musí
býti věrný, t. j. nic nevynechat.

3. V žádosti, nebo kde v tiskopisu není
pro to místa, na zvláštním listě, který pak
je nutno kolkovat 1 Kč, napíší vylíčení ži
vota, a to vlastnoručně, nikoli na stroji, a
přiloží k žádosti zároveň s opisem vy
svědčení.

4. Na 1. stránku formuláře žádosti, kde
jsou volné řádky, napíší, že jsou ochotni při
jmouti také místo praktikantské. V žádosti
bude dobře vylíčit také sociální noměry,
které by žadatele opravňovaly, aby mu
byla dána při ustanovování přednost před
jinými.

5. Žádosti s opisy vysvědčení a vylíčením
běhu života (Curriculum vitae) zašlou těm
okresním školním výborům, kde chtějí být
ustanoveni. Na školy státní se podává stej
ná žádost minist. školství, na státní školy
na Slovensku referátu min. škol. v Brati

slavě, na PR škol odboru zem. úřadu v
Užhorodě, Ostatní doklady, uvedené na tis
kopise, lze dodatl až v případě přijetí.
Napsání žádosti je dobře věnovati porcí
péče — to je st, který za žadatele mluví.

Pro toho, kdo je odveden a jde do presen
ční služby, zachovává se místo ve službě
Školní a může býti, jak shora bylo zmíněno,
pak v ní ustanoven bez služby praktikant
ské. K žádostem odvedenců jsou povinny
úřady zvláště přihlížeti.

Pokud se týká ustanovení na Slovensku
na církevních školách, bude lze vyžádati si
bližší informace v redakci Věstníku.

Pokyny tyto dány jsou na základě dnešní
situace. Nastanou-li nějaké změny, které by
tyto informace podstatně změnily, budou
uveřejněny v denním tisku nebo specielně
oznámeny těm, kteří se přihlásí v redakci.

Na Slovensku a Podkarp. Rusi na stát.
školách je málo vyhlídek, budou tam usta
novováni domácí, zbývají místa na církev
ních školách. Kdo na takové místo reflek
tuie (podmínka náboženství římskokatol,
známka z náboženství na vysvědčení, spíše
se uchytnou ti, kteří znají hrát na varha
ny a cvičit zpěv, velmi dobré je přiložiti
doporučení římskokat. farního úřadu místa
rodiště nebo bydliště) pošli redakci Věstní
ku žádost (kolek nepřilepovat pevně, jen
přiložit) s opisem vysvědčení a doporučením
římskokatol. farního úřadu příp. s poznám
kou o hře na varhany. V žádosti vynechejte
záhlaví (komu je adresována, doplníme sa
mi). Oznamte zároveň, kam jsle podali žá
dosti a v případě, že místo dostanete někde
jinde, ibned redakci Věstníku o tom uvě
domtel Pamatujte na jiné, kteří také chtějí
místo.

Není-li naděje na získání místa, má urči
tou výhodu vyžádati si povolení k hospita
ci podle minist. výnosu z 6. 3. 1934,č. 2650
L, poněvadž tato hospitace může býti zapo
čtena polovinou doby, a to až do 5 měsíců,
do 20měsíční prakse ke zkoušce způsobilo
sti, L j. když někdo hospituie 8 měsíců, mo
hou se mu započísti 4 měsíce, nři 10 měsí
cích a více než 10 měsících hospitace 53
měsíců pro praksi, potřebnou k této zkouš
ce.

Poďati ji lze na formuláři č. 3098-1934-III.
a podá se prosiřednictvím správy školy,
kde chce absolvent hospitovat. Správa ško
ly připojí svůj souhlas k žádosti, kterou ie
notřebí kolkovat 5 Kč a doložit: 1. vysvěd
čením učitelské dospělosti, 2. křestním lis
tem, 3. osvědčením o stát. občanství, 4. vy
svědčením lékařským, 5. vysvědčením za
chovalosti a 6.prohlášením, které je ve for
muláři, že si žadatel nedělá žádných náro
ků ani platových, ani žádných jiných. Pří

241



lohy, pokud nejsou kolkovány,se kolkují 1
Kč. To bude jen zmíněné Prohlášení.

Pro kandidátky učitelství domácích nauk.

Žádosti podávají jako literní učitelky na
týchž tiskopisech a také je tak dokládají.
Také ony mohou býti ustanoveny vrakti
kantkami, ale ne na všech okresích. V zemi
Moravskoslezské
kantek domácích nauk zřízena jen na okre
sich: Boskovice, Brno-venkov, Dačice, Frý
dek, Hodonín, Holešov, Litovel, Nové Město
n. M., Přerov, Prostějov, Třebíč, Uh. Brod,
Uh. Hradiště, Vyškov a Brno-město.

Na jiné okresy, nebude-li nic o prázdni
nách a po nich změněno, bylo by bezůčelné
podávati žádosti.

Naději na ustanovení mohou míti zatím
kandidátky, které maturovaly v roce 1933a
snad některé už také z roku 1934,zvláště na
menšinách.

Proto lze doporučit, aby si podávaly mi
mo vyjmenované okresy také žádosti minist.
školství a nár. osvěty v Praze a Referátu
mšano v Bratislavě, Vždy je potřebí věnovat
vylíčení sociálních svých poměrů náležitou
pozornost.

Které nechtějí doma nečinně čekati, až se
jim dostane místa, udělají dobře, když se
podle výnosu mšano z 16. 3. 1934, č. 2650-I
přihlásí o hospitování na nejbližších ško
lách, aby zlepšily nabytou praksi. Za toto
hospitování ovšem nic nedostanou.

Pro žádosti o tuto hospitaci vydán byl St.
nakladatelstvím formulář č. 3098-1934-III,v
němž je i vložka Prohlášení, že si žádných
rároků nedělají.

Žádost se dokládá: 1. vysvědčením způ
sobilosti, 2. křestním a rodným listem, 4.
osvědčením o státním občanství, 5. vysvěd
čením lékařským, 6. vysvědčením zacho
valosti a 7. oním Prohlášením. Co není
nějak kolkováno, kolkuje se 1 Kč, žádost
sama 5 Kč.

Učitelky škol mateřských

nejsnáze najdou místo na menšinách,
kde ministerstvo vydržuje slušnou řadu
těchto škol, a pak ve větších městech, kde
si nutno získat informace nejlépe u měst.
úřadů, a pak v centrech průmyslových.
Žádosti se podávají jako u jiného učitelstva
a také tak dokládají. Ostalně mají ředitel
stva ústavů pokyny, aby abiturientkám
poskytly potřebných poučení.

Přihlaste se do spolku katol. učitelstva.
Katolické učitelstvo je organisováno ve

dvou zemských snolcích (1. Zemský snolek
katol učitelstva vw zemi České, předseda
prof. Ant. Novák, Praha-Motoly, Pod ho
molkou 156, jednatel odb.uč. Růž. Budě

242

lovská, Praha XVII.-Košíře,Třebížského
473. 2. Zemský spolek katol. učitelstva v za
mi Moravskoslezské, předseda odb. učitel
Jos. Vičánek, poslanec NS, Uh. Hradiště,
jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, Hodsla.
vice). V kulturním výboru Nár. shromáždě
ní zasedá člen našeho spolku odb. učitel
Oldř. Otáhal, posl., Příbor. Tyto spolky
tvoří Říšský svaz katol učitelstva. Uvádíme
seznamv našich krajinských odborů v ze
mi České a Moravskoslezské. Podle toho,
kde budete ustanoveni, přihlaste se u funk
cionářů odborů, nebo přímo u zem. jedna
telů. Ti, kdo budou ustanoveni na Sloven
sku a PR, ať se přihlásí v redakci Věstní
ku katol, učitelstva, Hodslavice. — Spolky
katol. učitelstva vám poskytnou právní po
rady, ochranu vašich zájmů a přesvědčení,
pomohou vám v hledání místa.

Věstník katol. učitelstva.
vás bude soustavně informovat o otázkách

školských. Přináší pravidelně pokyny, rady
a náměty pro školskou praksi, usnadní
vám práci. Orientuje vás v duchovním dě
ní u nás, poučuje o naší spolkové práci.

Vychází 14denně kromě prázdnin, ročně
20 čísel, v rozsahu asi 300 stran. Roční
předplatné25Kč. Praktikanti platí
snížené předplatné 8 Kča lze je
zaplatit až po 3 měsících, jakmi
le dostávají plat.

Přihlaste se za odběratele v administra
ci Přerov, Masarykovo nám. 16.

+

Funkcionáři odborá n zemi Moravskoslezské:

1. Boskovsko: Vl. Kobylka, správce školy,
Sulkovec, p. Rovečné. 2. Brněnsko: VI. Klec
ment, odb. uč., Brno-Židenice, Benátky 25.
8. Brodsko: Jam Jančařík, odb. wč., Uher.
Brod. 4. Hlučínsko: Teodor Ševčík, učitel,
Hlučín. 5. Hodonsko: Karel Žamberský. odb.
uč., Břeclav. 6. Howešovsko: L. Vymělal, uč.,
Chomýž, p. Hlinsko p. H. 7. IMradištsko: Al.
Reček, odb. uč., Uh. Hradiště. 8. IMraničko:
Jar. Dohnal, uč., Luboměř, p. Spážov. 9. Iu
stopečsko: Václ. Bystřický, uč. Šakvice. 10).
Kroměřížsko: Ab. Kouřilová, řed. měšť. šk.,
Kroměříž. 11. Kyjovsko: Ed. Krulíček, uč.,
Ždánice. 12. Mor. Krumlovsko: I. Šabata,
říd. uč.. Kašence, p. Miroslav. 13.Mistecko
Frýdecko: Vince. Socha, uč., Měrkovice, p.
Kozlovice u Frenšlátu. 14. Novoměstsko:
Fr. Pospíšil, řed. měšť. školy, Město Žďár.
15. Novojicko: Karel Pavlík, uč., Albrech
tičky. p. Studénka. 16. Olomoucko: Borek
Fr., uč., Senice m. H. 17. Opavsko: Jos. Io
rák. uč., Slavkov u Opavy. 18. Ostravsko:
Rom. Kudělka, uč., Michálkovice. 19. Pře
rovsko: Vojt. Hlaváčka, odb. uč., Přerov. 20.
Prostějovsko: Marie Špačková. učit., Plum
lov u Prostějova. 21. Těšínsko-Oiová: L.



štěpám, odb. uč., Karvěnná. Nový York. %2
Vnlašské | Meziříčsko:| Bedř, Cigánek.vč.
Zašová u Val. Meziříčí. 23, Ve'ko-Meziříč.
sko: nil Dvořák, odb, uč., Křižanov uVe]
Meziříčí. 24. Vsetínsko: [co Koubek, odb.
uč., Nový Hrozenkov. 25, Vyškovsko: Jan
Kach'ík, uč., Dražovice u Vyškova, 26 Tře.
píčsko: ©Mich. Melounová, uč., Třebfě-Jej.
kov. 27. Mor, Budějovicko: Štěpán Trnka
řed. měšť. šk., Mor. Budějovice, a.

“

| Z okolí Čes. Budějovic a vůbec z čes. jihu:
Fr. Daňková, uč., Čes. Budějovice, Tř. čsl.
legií 26. Marie Ratajová, uč., Čes. Budějovice.
Tř. čsl, čegií 28. Z okolí Plzně a záp. Čech:
Václav Šlajs. odb. uč., Plzeň, Radyňská 16.
Ze severov. Čech: Praf. Fr. Schwarzer, No
vá Paka. Z okolí Litornyšle: Prof. dr. Vlad.
Libický, Litomyš]. Jan Sedlák, říd. uč., Fran
tišky, p. Krorná. Příbramsko, Berounsko: K.
Hroch, cvič. uč., Sv. Jan pod Skalou. Z o
koli Hradce Král.: F. Wcishauer, řed., Bílá,
Voda, p. Chlumec n. Cid!. Kladensko: Anna
Čerrnáková, říd. uč., Velvary.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Vel
komeziříčsku mně]schůzi ve čtvrtek 14,květ
na. Kol. řed. Vejvodová vysvětlita chvstaná
zřizovámí újezdních měšť, škol. Kol, Mo'ák
zahájil kurs pořadového výcviku podle nej
movějších vojen. předpisů. Vyložil a prak
ticky ukázal nástupové tvary, krytí a vv
řizování. Příští schůze bude ve čtvrtek 18.
června. (1. Kol. Molák: Pokračování v po
řadovém cvičení. 2. Aktuality.) — Dodatečně
se oznamuje, že panu náměstku Trochtovi
u přiležitostů jeho odchodu z okres. škol. vý
boru bvlo. zasláno poděkování za hájení
katol. požadavků. Přihlášky k prázdnino
vému kursu přijímá a informace podá kol.
řed. Vejvodová. Veškerá přání, upozornění
atd. oznamte. ústně neb písemné členům
výboru.

Krajinský odbor Katol učitelstva na Vyš
kovsku volil opět šťastně schůzi v Bučoví
cích v neděli 17. května. Návštěva zcela
uspokojila. Nebýti té okolnosti, že schůze
nebyla dohodnuta s kyjovským odborem
dříve, mohla shromážditi mezvyklý počet
našich katolických učitelů. Než může se tak
stáli jindy. Dosavadní zkušenost más k to
mu vybízejí. — Předseda Jos. Kachlik dovedl
nalézti pravá slova k dané kulturní situaci
a v jasné formulaci znovu vytýčil směr a
cil mašeho usilování. Po té obíral se záleži
tostmi, které odbor měl v poslední době v
patimosii a vzpomměl akcí, na nichž odbor
bral účast. Tak ma př. oslavy jubilea hanác
kého kronikáře, návodopisce, buditele Mo
ravců a Jidumila, čestn. kanovníka J. Vyhlí
dala ve Vyškově. Předseda. jubilantu osobně
blahopřál a doručil mu blahopřejnou adre;
su z odboru. Sděli) s námi též dojmy. kte
rých toho dme v přítomnosti osiavencové
mabyl. Všechny más rozehřála vzpomínka
na ctihodného kmeta. který tolik dobrého
k prospěchu Církve a vlasti učinil. Vzkazu
jeme jmenovitě odboru hlučínskému. aby on
byl zvláště jeho pamětliv a projevi: »mi
láčku Moravců« svoji vděčnost. o které ne
máme pochybností. — Jiná radostná příle

žitost se naskytla na schůz' přítomností
pana insp. Ant. Krejčíře, který oslavil 28.
května abraharnoviny. Jakkoli se viděl ná
mi »polapen«, pracovanzy nám vskutku čas
a okolnosti do rukou, že mnusil tentokráte
vyslechnouti, kterak ho máme rádi a jaké
úctě a vážnosti se těší mimo náš okruh. Vy
svitlo to jasně z řeči kol. J. Kuncka, před
sedy prázdn. kursů katol. uč., kterou pro
nesl k ideové a vlastní propagaci našich
kursů i z projevu předsedova, spolurodáka
a nejbližšího pozorovatele páné inspektoro
va. Náš odbor, ve kterém začínal, který
vzkřísil a obnovil. mu vděčí za vše, čím je
a irvá. — Není náhodou, že je v insp. Krej
čířoví tolik stojanovské horijvosii. velko
rvsosti, bodré srdečnosti a pravé křesťan
ské pokory. Vyrůstal v Dražovicích tolik
roků pod bezprostředním Stojanovým vli
vem. Podnes je jeho nadšeným ctitelem. —
Kočega Kuncek v podstatných rysech na
stínil, jak je tomu s prázdninovými kursy;
historii jejich vzniku, jejich poslání a kte
rými pohnutkami a směrnicemi ideovými je
určováno. Pan insp. Krejčíř se uvedl k te
matu AkKtualiiv školské významnou větou:
Tv jsou: chléb a práce. Devisi této zůstal
věren ve výkladu. který podal velmi svéže
a obraině. Pojednal o případech tak, že zá
jem každého z kolegů moh: býti. uspoko
jen. Žel, že čas svrchovaný odvolal nás ne
úprosně z útulné klubovní místnosti do na
šich domovů. Chováme přámi, abvchom za
tak šťastných okolnosii se vždy početně
scházeli. —ch!—Krajinský odbor katol učit na
Brněnsku koná poslední schůzi před
prázdninamive čtvrtek 4 června r.
o 4. hod. odpolední ve Zdislavě, Pellicova 4.
Odborní učitelé Antonín Kolek a Vladimír
Klement přednášejí o současných věcech
školských a učitelských.

Z Husilopečska. Dno 2. květma se v Husto
pečích rozloučil pam okresní školní inspek
tor Osvald Baráček na schůzi všeho učitel
ziva z okrosu, se kterým pracoval ma okroso

243



téměř po-13let. Schůze byla volmi dojemná.
Vzpomínky budou všem dtouho tanoutí
v mysli. Za Krajinský Odbor katol. uč. ma
Hustopečsku přednesla pěknou báseň žačka
měšť. školy M. Křížová.

Na rozloučenou.
Třináct dlouhých žití roků
zašlo v minulosti toku,
třináct jar jste u nás žil,
život škole zasvětiů.
Růže sypal jste vždy všude
bez trnů jen, bílé, rudé,
v temnu našioh bludných cosi
byl jste světlem žárných hvězd.
Dobro, lidskost. mírnost milá,
poctivost, toť růže bílá,
její světlou čistou běl
každý skutek Váš vždy pě.
Růže rudá — vaše láska
k práci, škole, žhavá páska.
Našich luhů zdámý syn
zlatý byl Váš každý čin.
V kytici jsam růže svila,
zlatou páskou ozdobila,
třináct bílých rudých zas,
v upomínku na ten čas.
K růžím vinu přání vrouci:
dobro dej Vám Všemohoucí.

Po předmesu této básně podala p. mspek
torovi krásnou kviici. Pam inspektor srdeč
ně poděkoval. — V hýřivé a duhové barvy
májového květu 'koupajícího se ve svěží
smaragdové zeleni zapadl den, kdy po ou
holetém velmi úspěšném působení Vašem
ma.zdejším oíkrese se s Vámi loučíme. Lou
čení s Vámi je pro nás bolestné. Vždyťpů
sobení Vaše bylo pro más dlouhým májem
se všemi jeho krásami. básníky opšvovamý
mi. Ústy žačky pověděli jsme Vám vše za
organisaci katol. učitelstva. Vevšem jste byl
stejně milým, ochotným, přívětivým, spra
vedlivým:. zkrátka byl jste dobrým a hod
ným otcem učitelské rodiny. Katolické uči
telstvo rádo pracoval pod Vaším ušlech
tilým vedením a podporovalo všechny va
še snahy k povznesení školství na okrese
*©mimo »lkres. Ke všem podnikům bylo
Vámi zváno. Odcházíte dnes oď más. Jmé
nem spošku děkujeme vám za vše, co jste
vyvkona“. Přejeme Vám, aby Pán říše nad
hvězdné dapřál Vám v klidném a dlouhém
odpočinku ještě luojně zdmaví a sílv tětesné
i duševní. Novému p. inspektorovi J. Roky
tovi přejeme na okrese hustopečském hoj
nž sílv a zdaru v jeho působení.

Krajínský odbor katol. učitelstva v Něm.
Brodě pořádat 19. IV. 1936 v hotelu Ilorák
v Něm. Brodě nřednášku dr. Fuchse. odb.
rady z Prahy. na téma: Současné kulturní
aktua!'itv. V téměř 2hodinové předmášee se
známi" nás p. dr. Fuchs s kulturním prou
děnírn v našem národě i ve světě v'sou
časné době. Poukázal zejména na velkou

244

změnu postavení katodietví v českém náro
dě před válkou a dnes, kdy katožictví stá
vá se živou součůstí národa jako cesku, —
Svou vřednáškou připravil mám dr. Wuchs
opravdový kultuní požitek. Po ní. jošté
zodpověděl některé © dolazy | přítomných.,
Škoda jen, že nepodařilo se místním zá
stupcům opatřit velký sál, aby přednáška
mohčabýti veřejná. Jistě by byla přivábil
velké množství posluchačů ©z druhého (á
bora. Po přednášce prodebalovali jsme or
gamisační záložitosti našeho odboru. 14.
června bude uspořádán Zase v hotežu Ho
rák kurs branné výchovy. Povede joj kol.
Fr. Veisbauer, říd. uč. ve Staré Vodě, nadpo
ručík v z.. a vodoucí brannosli orelské žu
py Brynychovy. Probrána bude výchova k
bramnosti, vojenská pořadová a bojové hry.
Začátek zase v 10 hodin. Doufám, že vše
chny kolegymé i všiohni kolegové se tohoto
aktuálního a praktického kursu zúčastní.
Agůtujte pro účast a přiveďte své známé.
Učastníci dle přání mohou vytvořit druž
stvo a činně kursu se zúčastnit. Zvláštní
pozvání starým členům nebudou posílána.

Jednatel.
Podkrkonošský odbor kona! členskou

schůzi 19. dubna v Lidovém domě v Nové
Pace. Milým hostem byl ma ní vdp. dr.
Braito, který přednášel velmi poutavě o
činnosti vvchovatelských zásad a výchov
né praksi sv. Angoly z Menici v XVI. stol.
Sv. Angela zakládá novou kongregaci, ale
proti klausuře, obvyklé až do ié doby, zů
stávají sestry s počátku jen 1 rok pospolu,
a pak je posílá do vesniček, aby vyučovaly
dívčí mládež. Nezakládá 1edv kolektivní
školy, ale posílá sestry do rodin, aby vvu
čovaly ženy, »srdce rodiny«. Její zásluhou
bvůo, že kaltvímství, jež za její doby se tla
čilo do Italie, se nedostalo dále. Působila
svými sestrami na děti i rodiny. V závěti
sv. Angely je její osnova vyučovací, a před
smrtí shrnuje své zásady ještě jednou ve
svých Vzpornínkách (Ricordi). Významné ir
ji zásady jsou: Chápejte své poslání nadmři
rozeně, máte před sebou chrámy Nojsvět.
Troiice, vám je dámo »dílo' Boží«, býli spa
ludš'nicemi ©Božími. Musíte býti dětem
matkami, znátř je. důkladně, býti jim- vv
chovalelkami. Užívejle Lrostů jen v. nej
krajnějším případě, ale i z (trestu musí dít
ky vvcitii vaši lásku. Veďte je, aby se ne
mohlv dopustit zla, veďte je také positivně
ke krásám ctnosti. Sv. Angola upazorřuio
i ma chvbné krokv, aby sestry nepodleh“v
ma!lomyslnosti, zavádí měsíční konference
sester o dětech, abv děti všestranmě po
znaly, měsíční rekreace s rodiči a dětmi
a připomíná. že nutno bdíti mad láskou,
mírem a pokojem mezi dětmi, ponšvadě.
kde je nesvár, tam není Jožíš Kristus. Vši
chni bvli vdp. přednášejícímu velmi vděč
ni, že“jim podal: krásnou ukázku ušlechti



tých snah výchovných v můnulosti,aojení Pa a že
jim wkázal jejich úkoty ve světle krásn ém
n vznešeném, a odměnili jej živým sou
btasem. | Předsoda uvedl pak několik po
známek O pedagogice individuelní kolek
tivní a 0 Práci v odděleních, a plat z rá
vu o valné hromadě Říšského svazu De.
batováno bylo © praktikamtech a učební.
cích a vyřízeny záležitosti spo'kové. Dne
7. června t. r. koná odbor pout do Staré
Boleslavě, k níž zve srdečně i členstvo ji
ných odborů. Sraz před 9. hod. u kostela
P. Marie ve St. Boleslavi. Nanshledanou. ©

Jihočeský odbor kona! členskou sehůzi
15. března. a 10. května. V prvé prom'uvit
vdp. duchovní rádce ma. téma: Kterak po
zorovati ústřední otázky vychovalelské se
stanoviska dnešní školy. Obrátil máš po
nied na poměr činitelů: škola, Inravnost
náboženství. Členíka pí uč. R. Jiříková po.
dala několik praktiokých pokynů k vvuča
vání slohu, čímž data podnět k debatě. Na
to projednány spolkové záležitosti, zvtáště
přípravy na přednášku, která byla praktic
kým řešením čsl. vzájemmosti. V den sv.
Vojtěcha, spočačného apoštola Čechů a S'o
váků, uspořádal odbor přednášku pos!. p. J.
Siváka. škol. insp. a spisovatele z Prie
vidze. Tomuto dostalo se srrlečného a na
dšeného příjetí. Dva hoši uvítali chostoven
ským proslovem a děvče v národ. kroji mu
podalo kvtici hílých a červených květů.
Za pořadatelstvo oslovila jej předsedkyně
pí říd. uč. Fr. Daňhová, poukazujíc, že ná
boženský a kultumí život je nejvhodněj
ším sblížením čsl. Pan poslanec zřejmědo
jat krásným přijelím a nadšením obecen
stva. které maplmilo největší sá) českobu
děřovický. »ozvinul téma přednášky: Kul
turní obrození Slovenska. Projev jeho vy
zněl madějně a naznačoval, že vývoj česko
slovenské olázky půjde po dobrých cestách.
Na. konec opět hoch recitoval báseň na
moliv márodní a státní a obecenstvo zpí
valo státní hvmmy. Učoltem tohoto podniku
bvlo: vzájemným | poznáním ke vzájemné
vásce. Při schůzi 10. 5. promiuvil vdp. du
chovní rádce na téma: Význam sv. Cyrila
a Metoděje a. maše škola — v němž ukázal,
že tito světci jsou otci, původci a zakla
dateli maší národmí školy. Předmáška.skon
čila mohutnou wýzvou »na. Valehrad«! —
symbol našeho máboženského života — mis
to, kde si podají ruce Češi a Slováci. Do
poručeny| účastníkům ke. studiu knůhy,
směřující k prohloubení otázky cyriometo
dčiské, a podámy k prohlédnutí. Na. této
schůzi se odbor usmesl uspořádat v neděli
27. září t. ©. ma poutním místě Klokotech
u Táboma pout a sohůzi katol. učitelstva
jihočeského. Usmeseno požádat výbor Zem.
spoku o schválení, a v případě,če hodlá
ve dmech svatováclavských konati valnou
hromadu, prosit, aby tato konala se v Klo

kotech, kterýžto plán byl smluven již v r.
1934 8 předsedou ústředí. Prosíme, aby pří
hlášky na exercicie pro učitele od 29.červ
na do 3. července v Čes. Budějovicích, a
pro učítelky od 24. do 28. srpna tamže,
byly zasílány co nejdříve.

Severočeský odbor katol učitelstva vy
kona! 26. dubna t. r. v Kladně zdařilou
čtenskou schůzí. V živé debatě probrány
poznámky k osnovám pro obecnou školu,
výchova žactva k brannosti a nařízení 0
seznamech nutných pomůcek. Milé osvěže
ní a poučení připravila pak přítomným
pečlivě připravená přednáška odb. uč. H.
IHunkové: Vzpornínky z cest po severozáp.
Evropě — se světel. obrazy, pro kteréž vše
potřebné svým nákladem přednášející při
pravila. Za tuto velkou obětavost a krás
nou přednášku vzdává máš odbor vážené
paní kolegyni vroucí díky.

Pout hanáckých odborů na Sv.
Kopeček. Odbory alomoucký, přerov
ský a prostějovský konají v neděli 14.
červra 1936 pout na Sv. Kopeček u Olo
mouce. V sobotu 13. 6. večer příjezd vzdá
lenějších členů a hostí. Nocleh v klášteře
ct. s. premonstrátek. Cena noclehu 5 Kč.
V neděli sv. zpověď, o 8. hod. mše sv. se sv.
přijímáním, snídaně. O půl 10. hod. schůze
visále na proboštství. Pořad: 1. Zahájení
kol. Baerkem, nředsedou olomouckého od
boru, 2. Dr. Braito: Úkol učitele v katol.
akci. 3. insp. Krejčíř: Problémy dnešní pe
dagogiky, 4. volná rozprava. Oběd a odno
lední beseda. Upozorněte své známé uči
tele. Dostavte se v plném počtu!

Krajinský odbor katol učitelstva na 0
pavsku. Poslední schůze odboru bvla 14. V.
b. ©. Byto rokováno o konečné formě stu
dijního podpůrného fondu pro. studující
kamd.učite'ství v katol. ústavě Škol. bratří.
Fond bude řízen odborem-a nárok na pod
poru budou mít hlavně rodáci slezští. Zří
zen bvl k uctění památky zemř. říd. uč.
Vlad. Gardavského a na paměť %0.naroze
nin mdp. arcibiskupa otomouckého L. Pre
čama.Kolegové, uvědoměme si. že o své ná
stupce se musíme postarat na prvním mís
tě sami! — Duchovní rádce P. Fr. Domes
T. J. poukázaí ve své přednášce na nepřes
nosti v našich učebnicích. hlavně historic
kých. Cilíme, že psáti o tom je již téměř
nechutnosti. Co těmit? Revidovat učebnice?
Z mmohých by stejně zůstalv jen prázdné
desky. proto je lépe psát učebnice nové.
Ale!! P. Ráček T. J., známý profesor arcib.
gymnasia v Bubenči, chtěl napsat pro ško
Jy střední učebnice dějepisu. Avšak český
vpokrok« a jesuitská učebnice dějepisu?!
Věc naprosto nepřípustmá. Nezbývá jiného
katol učiteli, než pilně studovat a !iiučeb
nice nahradit ve výkladu pravdou. Katol.
profesořivydávají dop'ňky učebnic. Musíme
s nim úžeji spolupracovat. — Příští člen

245



ská schůze bude pravděpodobně ve čtvrtek
18. června ve 14 hodin ve Slez. lid. tiskár
ně. Pozvánky budou wozeslány. Před 16.
hodinou odejdeme na adoraci katot. inteli
gence dc Mariama ma Kylešovský kopec.
Promwvu bude mít dp. P. Roček a adora
ci povede p. děkan ©Suchánek. ©Na kůru
bude účinkovat pěvecký sbor prof. Jar.
Vůčka z Opavy. Tak ukončíme školní rok
u nohou svého jediného a pravého Vůdce
Ježíše Krista. — Po členské schůzi 14. V.
zúčastnici jsme se schůze katol. inteligen
ce na Opavsku. Přítomno byl přas 100
osob. Přednášel máš vzácný básník a spiso
watel dr. Jar. Durvch na téma: Krise a co
sní. Velmů rád bych podat několik myš
lenek. ale nechci býti břídilem. Jen výrok
jednoho kněze: »To byla řeč jiného světa.
Takové věci se často meslvší.« Ještě více
než z řečí přátel mohli jste vyčísti z vřelé
ho stisku ruky, z rozzářených tváří a ma
dšených očí. Díky Bohu za to. IIá'k.Krajin. odbor katol učitelstva
v Uh. Brodě koná vwneděli 21. června
1936 zájezd do Valaš. Klobouk, kde bude v
novém Lidovém domě členská schůze s re
ferátem kol Trávníčka z Horní Lidče. —
Přednáška bude se týkati kraje valašského,
lidu, hospodářství a kultury. Prohlídka
města a význačných závodů. Bližší bude
sděleno zvláštním pozváním. K hojné ú
časti zve předseda.

Krajinský odbor katol učitelstva na Hole
šovsku konal 17. května. t. T. členskou schů
zi v Lukově. Dopoledmí program vyplnila
přednáška p. insp. Šobra z Bystřice p. HH.
na téma: Vyučování počtům a měřictví
na všech stupních. Referent poukázal na
časté chvbv ve vvulčování počtům a na
stíni! přítomným správný a praktický po
stup. Jeho přednášky jsou skutečně velmi
cenné a je v nich kladen důraz na praktič
nost. Pan inspektor byv]odměněn vzornau
pozorností posluchačů. kteří si jistě z je
ho referátů odmášejí do školní práce mmo
ho užitku. Předseda mu jménem všech
přítomných za jeho nevšední ochotu a 0
bětavost vřele poděkoval. Odpoledne hvla
taktéž cenná a časová přednáška kol. Še
večka: Nauka o torénu a čtení spec. map.
Přednášející srozumitelně seznámil nás 0
druzích a vlastnostech terénu a o podrob
ném čtení spec. map. Jelikož pro pokroči
lost času nemohl býti zajímavý a obsažný
referát dokončen, bude v něm pokračováno
příště. Usneseno, aby se příští schůze kona
la v září, a to na sv. Hostýně. Přáním ra
dostných, klidných a ve zdraví prožitých
prázdnin předseda ukončil tuto zdařilou
schůzi. L. V.

Krajinský odbor spolku katolického učí
"telstva na Hranicku kona“ 13. května svoji
členskou schůzi u Černého orla. Návštěva

. stušná. Zvláště vítanými hosty byli odp.

246

prof. Glos, který přednesl reforál na téma
Církov a slát, vdp. kivtech. Bém a Malík.
Přišel mezi nás opět pan prof. Troup, nově
zvolený starosta města Ivranic a byl přiví
řán 3 vežíkou radostí. —-Vdp. prof, Glos po
dal historický vývoj poměru mezi Čírkví a
státam od počátku křesťanství až po naše
časy, V poutavé přednášce zvláště vynikla
jednotlivá období: cod počátku křesťanství
po Konstantina Vel. Cínkev psamcem — ade
prodělává dobu heroiokou a mohutní U
vnitř, od Konstatina Vel. až po středověk
(476) Cínkev stůtem podporována, zákonem
chráněna mění staré řády v řády křesťan
ské. Ve středověku až ke konci 15. stol. vy
niká převaha Cínkve nad státam, ©Církev
sjednocuje národy v křesťanství. V době
následující — od 15. do 18. století jeví se
převaha slátu nad Cínkví, porobení Cfnkve
státem | iřemě proudy: gadkánmisinem ve
Francii, febronianismem v Německu a jose
finismem v Rakousku. Tento stav (rval do
1. 1848. Po roce 1848, kdy stát policejní u
stoupil státu právnímu, poměr pro Církev
se zlepšil — v době nejnovější vlivy Církvi
téměř výhradně nepřátežské přinášojí heslo:
rozluka Církve a státu. Za Půa XL v těž
kém boji s nevěrou je kaloicismus na po
stupu: nepřátelský postoj států k Církvi
zvožně!, uzavřeny četné konkordáiv, obno
ven papežský stát. Zvlášíč všiml si vdp. po
měru Církve a státu před převratem i po
něm. Před převratem český národ byl opo
siční proti Církvi jako proti Vídn', působiia
rostoucí vina materialismu. Po převratě ků
tolicismus zahájil liniž vzestupnou, zjednám
modus vivend. ©Norozřešeno mnoho jošít,
zvláště na poli škoiském. Církev i zde plniti
bude rozkaz Páně: »Ujžtevšechny nárady ..«
Zvláště se zamlouvala výstižná charakteris
tika jednotlivých období. Pan prof. starosta
Tiroup přednesl podmět ke spolupráci učitel
stva s kněžstvem v rámci Katolické akce.
Podmět, vzešlý na konferenci kněžské, sou

pením, rovněž i náměly, rady a zkušenosti
p. prof. Troupa o působoní učitelů | mezi
mládeží. — Příští členská schůze katol. uči
telů bude 3. června ve 2 hod. odpol. v Hra
nicích. Na programu věci organisační, pak
prvá společná schůze s kněžstvem. Tóšíme
se upřímně, že bude semenem, které padne
ma půdu dobrou a přinese užitek hlavně
mládeži a tím i rodině, škole. Církw a
státu.
ROZHODLI JSTE SE JIZ

k vyrovnání předplatného za VĚSTNÍK
KATOL. UČITELSTV.A? Neotálejte déle
s placením — budete ušetření upomínání !

Dr. Jos. Kratochvil, Záhada mystického
nazírání v novější scholastice. Nakl. Vycho
vatelských listů v Olomouci 1936.



Kdo se účastnil prvního sjezdu katol ná
rodní strany před 40 lety v Přerově? Vý
bor pro uspořádání jubitejního slezau čsl.
strany lidové v Přerově, klerý se bude ko
nat 9. srpna letošního roku, žádá žijící ú
častníky prvního sjezdu o sdělení adresy.
Adresy zašlete: Vojtěch Medek, jednatel
Krajské sidové vady v Olomouci, Wi'sonovo
nám. 16

Platnost slev na železnicích pro velehrad
skó slavností. Legitimace na 50 proc. slevu
jízdného platí při cestě na Velehrad vždy
v pátek. v Sobolu a v meděli, při cestě z
Velehradu v meděli, v pondělí a v úterý.
Cesta musí býti skončena do půlmoci po
sledniho dme platnosti legitimace, tedy v
úterý do půlnoci. Od 3. do 19. července mož
no jel! s touto. slevou ma Velehrad v kte
rýkoli den a nazpět z Velehradu v kicrý
kali den v době od 5. do 21. července.

Program exercicií pro čtenáře revue Na
hlubinu, 1936. 2.—60.července v Praze u ci.
sa, voršilek pro čtenářky 3denní. Celkový
voplatek 65 Kč. 18—23. července v Karda
šově Řečici u Jimdř. Hradce v ústavě ct. Šk.
sester pro čtenářky. Čtyřdenní. Celkový po
poplatek 85 Kč. 1.—5. srpna ve Staré Bo'e
slavi v kláštoře dp. redemptoristů pro čte
náře. třídenní. Ceikový poplatek 65 Kč. 22.
až 20. srpna na Sv. Kopečku u Olomouce v
klášteře cí. ss. premonstrátek pro čtenáře,
třídenní. Celkový | poplatek 63 Kč. 26.—30.
srpna ma Sv. Kopečku tamléž pro čtenářky,
třídenní. Celkový poplatek 65 Kč. Přihlášky
na adresu: Exeroiční sekreiariát rovue Na
hlubinu. Praha I., Husova 8.

Dny katolického mládí budou uspořádány
29.—29. června 1936 v Čes. Budějovicích. —
Slavnosti konají se pod protektorátem J.
E. necid. biskupa dr. Šimoma Bárty na 0
slavu 150etého trvání českobudějovické die
cése.-Ke slavnostem spojili se Sdružení ka
tolické mládeže s Jihočeskou orelskou žu
pou J. V. Jirsíka a Katol. soc. sdruž. stud.
z oblasti celé diccése. Očekává se několika
tisfcová účast.

Exercicie veStojanověv prázd.
ninách 1936. 27.—31.července inteligen
ce (mužové), 60 Kč. 28. července až 1. srm
ma v koleji: studenti VI., VII. a VITILtř.,
40 Kč. Srpen: 3.-7. a) studující dívky, 40
Kč, b) v koleji: studenti nižších tříd, 40 Kč.
10.-14. akademičkv, 50 Kč, a učitelky, jež
konají exercicie po prvé nebo no druhé,

60 Kč. 17.-21. učitelky, které jíž exercicie
konaly vícekrát, 60 Kč. Přihlášky zasílejte
aspoň 3 dny před započetím exercicií Pa
pežské kolejí T. J. na Velehradě,

50%slevu jízdnéhok jízděnado
volenou jednou v roce povolilomin.
železníc výn. z 15. února 1936, č. 48.278-III1935stát zaměstnancům v čínné
službě a jejich rodin. příslušní
k ů m. Této výhody lze použíti v libovolné
vozové třídě, je-li tato cesta podniknuta na
vzdálenost nejméně 300km (při jízdě
tam). Výhodaplatí i pro rodinné nří
slušníky (tedymanželkua nezaopatřené
děti do 21 let, u studujících do 26 let). O
povolení nutno žádati ředitelstvístát.
drah, v jehož obvodu je úřad nebo ústav, u
něhož zaměstnanec působí. Žádosti, ověřené
úřadem,musí býti opatřeny sepisnou
známkou: za 16 Kč za žádanou poukáz
ku 1. třídy, za Kč 2. třídy a za 4 Kč 3. tř.,
bez ohledu na počet osob, pro něž
je poukázka žádána. Sepisné známky lze
obdržet u výdejen jízdenek. Vydané pou
kázky musí býti před nastoupením jízdy
podensány držilelema onatřenystát
ním kolkem: za 2 Kč pro poukázku 1.
tř., za 1 Kč2. U. aza 50hal 3. tř. za
každou osobu, vyznačenou v po
ukázce. Zlevněné jízdenky jest
nutno zakoupit až do cílové stanice nou
kázky. Jízdenky mají platnost po dobu
nlatnosti poukázky, totiž 3 měsíce. Pan
kázkyoprávňujípřerušit jízdu i
krát při cestě tam, třikrát při cestě znět.
Státní zaměstnanciprokáží svou to
tožnost úřední průkazkou, rodinní pří
slušníci občan. legitimaci, cestovním pa
sem nebo jiným úředně potvrzeným prů
kazem s podobenkou. Žádosti podejte nej
méně 14 dní před nastoupením cesty. Při
ložte frankovanou obálku se svou adresou.
(Podrobnější znrávu viz ve Věstníku mšano.
z 15. března 1936, str. 69.) V. K.

Katolické ženy a dívky. připravujte se
příčněna svůj I. moravskoslezský zemský
siezd v Brně ve dnech 14—16. srpna 1936.
Sjozdová legitimace se sjezdovým odzna
kem stojí 10 Kč, pro majitele režiiních list
ků a pro členy jejich rodin 5 Kč. — Pří
pravný sjezdový výbor, Brno. Dominikán
ské nám. čč.5.

Pozor při cestě do lázní. Na začátku. se
zony cestování dovolůjeme si ještě jednou

247



upozomiti naše člonstvo, že do naši kance
láře došly poukázky na zlevněné léčby v
lázních Plošťanech. Dříve než si uděžáte
plán cesty, napište nám a vyžádejte si sie
venky, Na něž získáte od ředitelství proti
revmatilokých lázní Piešťan výhody mnabyt
a Koupele, jakož i značné slevy na výhodné
paušální léčby. V lázních Piešťanech je po
starámo i o Vaše rodinné příslušníky, kteří
Vás chtějí doprovázeti do lázní. Tannáční
plážové koupaliště Eva, rozšířené 0 hřiště
pro děti, sportovní a tenisové hřiště, cvi
čiště poskytuje též zlovněný pobyt na zoda
vení. Zvláštní prospekty zasílá a podrobné
Imformace ochotně poskytuje Ředitelství láz
ní Piešťany.

Němečtí učitelé, učitelky a bo
hoslovci přijali by rádi o prázdninách
v českých rodinách místa domácích učitelů
němčiny za velmi výhodných podmínek. U
pozorněte v okruhu svých známých na tuto

00? 00?

Proč slabosti nervů a srdce,
277 ochablost tělesné a duševní výkonnosli, neurasfenic, 22?
997 nespavost, neuralgie, ischios, revma, poruchy dýcho- 22:

44 cích a zaživacich ú-trejů, hou-tnutí krve, předčasné 200
299 slárnuti a jiné chronické poliže a choroby? Používejte 292
s + a nosle pravidelně anfenovou lašku konslrukce prof, ++
20? Korschelfa, po mnoho lel důkladně prozkoušenou, 22?

97 kterou se pomoci as 1200 malých, spirálových,.důmy- 5:c 0? slně sestavených anlen, z eléru slunečniho-svělového 200
299 somočinné zachycuje a soustřeďuje a přímo tčlu o- 799
= neb jeho orgánům přivádí ta nejjemnější kosmická pa- ++
297 prsková elektřina kúčelu- o« čžení, podilení, ozdro 0— 277
na vání a léčení. Tahový přislroj se každému chorobnému 355
200 aneb duševně mnoho pracujícímu vyplali, neboť se neo- 200
997 polřebuje a tvoří jen jediný výd-j. 3 Prospekty zdarma. 999... „Přírodnízdravolnictvi“, ..
099 Hradec Králové238, proti Grandhotelu. 00?
2920290000009000002070092090000920999007970790?

nabídku. Zprosiředkování obstará Gustav
Reichel, odb. učitel, Mor. Ostrava-Přívoz,
Žižkova 1.

Vláda republiky převzala pratektorát nad
hlavní velohradskou slavností 5. července it
nab unionistickým ©kongresem, konaným
15.—19.července 1936 v rámoi cyritomotoděj
ských oslav na Valehnadě.

Pro filatelisty. Poštovní úřad na Velohrna
dě vazitkuje | poštovní zásilky zviůštním
dvoubarevaýmn -©razítkem, ©zhotoveným u
příležitosti letošních jubilejních cyritometo
dáiských oslav.

Levné prázdniny u moře. Již za pouhých
900 Kč možno celý měsíc ztráviti v ozdra
vovně katol. Charity na Adrii v Lussin
grande. Společné výpravy 29. května, 30.
ervna, 31. červenca atd. Přihlášky a pro
pekty zdarma obratem zašle Svaz Charity

Olomouci.

o 1

Mir SA Poriabie
V = |

Společenské'podniky -'
knihkupectví - Přerov, Masarykovo n. 16

Silná slovesa německá v rozmluvách.

Napsal Krist. Ječminek. - Spisovatel ve své
příručce z vlastní praxe shrnul vyučování
nejobtižnějšího úskalí o němčině, silných
sloves. Shrnul a sestavil je tak přehledně a
jasně o rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. —Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizuje knihkupectoiSPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ,
Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

PRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮU«.
Jedin=čné toto dilo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čs). v žádné knihovně: u žádného, kdo
chce poznati velikost a významCirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš národ. Vyžádejte si pro
spekty. nechta sl poslatí svazek na ukázku. Dějiny
jsou psány vědecky, ale při tom lidově, aby jim
rozuměl ( prostý člověk. Navsal Je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. I. a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč.lIl. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“ .
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

Roční předplatné 25 Kč. Vydává Říšský svaz katol. učitelstva čsl. v Praze.
ř. Brno č. 75.717-vl130. IX. 1926.



ROČ. XIV. ČÍS. 20.

- Zodpovědnost učitele
Zakončení letošního školního

roku bude v dějinách našeho
školství navždy shojeno s trage
dii rakvických děti. Nešlěstí na
Dyji přineslo řadu ©komentářů
v disku a také ministerstvo škol
ství reagovalo ihned | vydáním
řádu pro školní vycházky a výle
ty. Bylo mnoho rad i rozčilování
— bohužel pozdě. I soudní zdvě
ry, budou-i vyneseny, už nikoho
nevzkřisí.

U rakvickém připadě | ukázala
se — vwtragickém pohledu —
zodpovědnost učitelstva za životy
svěřených žáků. Za jejich živoly
časné, ač neméně je zodbověden
před Bohem učitel za duši dilěle.
Tato zodbovědnosl na prvý po
hled není lak patrná, ale nikdo
z učitelstva se ji vzdáti nemůže,
i když by snad prohřešení proti
ni nebylo stiháno —disciplinárně.

Tato zodpovědnost jest nejlěž
ším údělem učitelského povolání,
ale laké největší jeho slalečnosti.
Službou konanou přímo Bohu. Ji
se nelze naučili a nasludovali z
knih. Je lo ctnost, klerou nám
dává milost Boži. Prosme v lěch

lo dnech, kdy zdánlivě ji budeme
na čas selřásati, aby Milost Boží
byla vždy s námi a pomohla nám
nésti jeji tthu.

Francouzské školství
(Pokračování.)

V didhém cyk.u zase dvoujetém, povinném pro
všechny, získávají L. zv. brevet du premier degré.
Ve 4 třídě, 4 j. na počátku druhého cyklu střední
školy, je trojí rozdělení:

technické 'přirodověda, jazyk, technologie),
vědecké Gatina, přírodověda. Jazyky,
úiterární (latina, řečtina, jeden živý jazvk nebo

satina a dva živé jazyky,.
Stále a slále diferenciace čí filtrace, jak bychorn

snad jépe řekji, aby se děti učily jen tomu, co se
din bi a pra Conají vrohy. Vše je pak duklatdné, vy
nikajicí, neboť pracuje se s láskou a porozuměním.
Naše děti prozahájeji Innolho Času ve skole. Ne
mají zájmu pro Vše a jsou muceny seděti nečinně.
Teho ve Francii není — volnost dobře pochopená je
wwkédobrá! Lépe jest znáti něco důkladně, než rníti
vzdělání povrchní ve viem.

Ve It letech, kidy končí. školní povinnosti. začíná
Vécole préparatoire — dřída druhá a závěrem jest
baceaureál — naše maturita. V 17 letech jsou
Hrancouzi již na školách vysokých a vždy jdou
in směrem, který se jim zamlouvá.

Velká jest řada škol cdborných a nás byv snad
dnes zajímala jen škola budoucích učitelů. Všichni
mají nějaký baccalaurcát a pak Vécolenormale —
pedagogickou akademii, jež je přiviělena k univer
sité. V národních školách mohou vyučovati i ti,
kdož složili zvláštní zkoušku a obdržel t. zv. bre
vet šsuperieur. Účřti se může k těmio zkouškám
každý, kdo chce, ale diplom dostane jen na státním
ústavě. Zkoušky jsou velini přísné a požaduje se
vedie teorio i důkladná znalost praktická. Přírzdo
pisec musí prováděti sekci zvířat malých i větších.
biolog mikroskopický hledá noviditemý svět, histo
vk probírá svšteny dávné i dnešní. Naše zkouška
pro měšťanské školy je joštž příliš daleko za po
žadavky moderní školy. Křasifikace je jako na všech
stupních školních. Počítají se body a má-li zkouše
mec méně mež 55 výsledných badů, propadá. Nejvyšší
počet je 110 bodů. K dostatečné stačí 55 bcdů. Pi
semné práce, mají-li známku 10, 11, jsou nedostateč
né a teprve od 13 začíná profesor mluviti se žákem
o dařší zkoušce. Ve střední Evropě učíme a vycho
sáváme, škotu zařizujeme podle chápavosti průměr

ného žáka. Ve Francii se přednáší, škola je na prvém



KALEIDOSKOP
Věděníavzdělání.

Vědění, jež se stalo vzdě
lánim, jest vědění, které
nelomozí v břiše jako ne
ztrávená potrava — jesttovědění,oněmžužaninevíme,jakaodkudjemáme.

Florianův kurso škole.
Učitelstvo a republikánská strana.

M zemi Moravskoslezské se usta
vilo sdružení učitelstva republi
kánské strany. Má prý 1800 členů
a je prý tudíž nejsilnějším sdruže

ním učitelským při politických
stranách. (Stupnice je prý tato:
republikáni, nár. soc., soc. dem.,
lidovci.) Také ra Sloversku vyví
její učitelé při republikánské stra
ně zvýšenou činnost.

Újezdní měšťanské školy v zemi
Moravskoslezské.

V první etapě by se mělo v ze
mil Moravskoslezské z 512 měšť.
škol přeměniti na újezdní 405. Ná
klad by byl 24 milionů, z toho 8
milionů by připadlo na zemi. Do
končení celé sítě měšť. škol by si
vyžádalo vwzemi Moravskoslezské
ještě nákladu 136 milionů Kč a ze
mě by byla zatížena ročně více než
13 miliony Kč. Země Moravsko
slezská nemůže však ani v příštím
roce věnovati nějakou částku na
újezdrí měšťanské školy, leda že
by její hospodářství skončilo schod
kem. Aby mohl být v zemi Mo
ravskoslezské zákon o újezdních
měšť. školách proveden, bylo by
třeba, aby stát převzal zemské
střední a hospodářské školy a
zemské dráhy slezské.

Debaty.

Dnes je módou o všem debatovat
a tak se ponenáhlu vžívá přesvěd
čení, že není vhodné končit před
nášku bez debaty, či jinými slovy,
že minula se cílem přednáška, po
níž se nedebatuje.

A to by byl podle mého mínění
omyl.

Jsou přednášky a řeči, jež debaty
vůbec nepřipouštějí. Myslím pří
tom na řeči velitelů k vojákům,
kněží k věřícím a na všechny řeči
slavnostních řečníků, jakož i na

262

místě učilištěm maudprůměnnáéhoŽůlt, Nikdo 50 tan
mepozastavuje nad velkým procentem propadajicích,
Učitelské ústkuvy jsou dnes ještě tříleté, ale od října
1936 budou jen dvouleté. Vřijímají se žáci 18loti,
kteří mají brovet supenieur, Duceakuurcát méb diplom
středoškolský. K dodotorátu se -Umůs dostane sna
do, ale me tak ve A"raneii,Doktor musí maps sku
tečně něco nového a práce dissertační mmejsousnu
né. -Bohatá Francie může si dovočhti,aby vydržovala
vedle Sorbonny, klará dává zákkoudnívzdělání uni
versitní, ještě College de Wrmance,kde se připravují
budoucí | vědečtí| badatelé a Jkoolenormale supe
rieure, vlastní školu pro budoucí středoškolské pro
fosory. Zde se vychovávají kandidáti mi L ZV.agro
gaci, maši státní zkoušku.

Pro cizince jsou při fakultách zvláštní kursy: pro
začátečníky a pro pokročilé. Zde se klasifikuje do
120.Kdo dosáhne 60, dostane diplom pour les ran
gers. Vyšší diplom jest d'études supericures: důsser
lace aspoň na třináctku, ústní zkouška. z literatury
současné i staré, z pedagogiky neb jiného libovolně
zvoleného předmětu. Náš národ jest zasloupon sko
ro na všech fakujtách, ale pro Francouze, ač Si
myslíme, že más milují: jsme národem tak známým,
jako nějaký nárůdek v Africe. »Tchéco« zní jim cze
a »Bohemien« je jim cikánem. O našem školsiví
nemají zpráv a když se nějaká noticka objeví v in
ternacionálním časopise ženevském, jest lo zpráva
nistů socialistických. Bylo byv snad na místě; aby
naši lidé, katotičtí učitelé, nencchávali si vše jen pro
sebe a do dobré, co se jim ve škole podaří, sdělovali
také jiným. Mnohý umí francouzsky, ale aby napsal
pro cčzinu malou informací, na to nemá času. Tak
se stává, že v knihovnách francouzských fakul
nemí jediné české knihy. Jiní národové, jako Poláci.
Rusové jsou čilejšími a proto se o nich více ví než
o nás. Na liliské katolické fakultě vyučuje češtině
týž profesor jako arabštině.

Vrafme se však ještě k učitojům! Katoličtí učitelé
a učitelky ve Francii dobře vědí, že v množsíví je
síla a utvořili spolek t. zv. U U. T. O. — Union dos
trois ordres — umie tří řádů: spolek učitelů škol
národmích, středních a vysokých. Vydávají zvláštní
časopis a jednou za rok mívají kongres s přednáš
kami a ukázkami mových směrů ve vyučování. Obv
čejně se scházejí na fakultě v Lille, kde byla v červ
nu 1935 výstava všech žákovských prací od školky
mateřské až po umělecké práce škol odborných ce
lého severu Francie, jen ze škol katobických. V jed
notlivých sekcích probíraly se olázky posledních
výzkumů a nejzajímavější bwia sokce jazyková. Dva
profasoři střední školy ve formě debaty ukazovali,
jak postupovali při výkladu básně. Učitelé se učili
přímo na příkladech, názorně a dotazovali se, když
jim něco nebylo jasné. V laboratořích provedli si
pokusy s movými objevy, jak chemickými, tak fy
sikálmími. Odipoledme byo umělecké: amalické uiči
telky předváděly ukázky vyučování hry na. píšťalku,
řediiteůdivadla z Paříže prakticky ukázal drnamati
saci atd. '

Po způsobu švýcarském ujaly se ve Francii fe
riální kolonie a s nimi spojené feriální vyučování.
Veňkoměstské děti jsou posílány ma venek, aby po



znaly „přírodu, Ve Mrancii se mnoho také pracuje
provšeobecné vzdělání Tnimo školu. Téměř každé
větší město má veřejnou, někdy velmi ZNAČNOU,
knihovnu a většima z nich i musea. Společností vě
deckých tu jest rnnožství tak veliké, že jen Spojené
stíty americké mohou v tom s Francif závoditi.

Pro spravedlivé hmotné požadavky
Oladimir Klement. — Je třeba promluviti zno

vavážně o našich hmotných požadavcích.
Zásada z roku 1925, že poměry státních za

městnanců se mají upravovati společně, dostala
trhlinu již před třemi lety. V roce 1933 bylo
stanoveno, že druhé srážky platové se netýkají
četnictva a důstojnictva. Důstojníci dostali letos
výpomoc »na udržování stejnokroje« ve formě
ročního přídavku v částce 1800-3600 Kč.

Důstojníci dostali také legitimace k 50proc.
slevě na dráze. Tato sleva platí i pro jejich ro
dinné příslušníky.

Zlepšení svého platu dosáhli nedávno i vyso
koškolští asistenti.

Nezávidíme nikomu. Zejména jsme daleci to
ho. abychom neuznali, že příslušníci armády v
dnešní době musejí býti řádně hmotně zabezpe
čeni, jak toho význam armády zasluhuje. Ale
také učitelstvu se ukládá péče o brannou vý
chovu. Soudíme, že v brannosti národa spokoje
ný a hmotně zabezpečený učitel má rovněž velký
význam, proto poukazujeme i na své poměry a
žadáme nápravy.

Učitelstvo si vymohlo po dlouhých průtazích
55broc. slevu na dráze. Háček této výhody je
však v tom, že je třeba zaplatit každý rok za
obnovení průkazky pro III. tř. 55 Kč, pro II. tř.
60 Kč. Zavedením nedělních zlevněných lístků
pro všechny občany je naše »výhoda« na dráze
úplně znehodnocena.

Jsme skromní: obchodní cestující mají na drá
ze slevu až 70 procent, my se spokojíme se sle
vou 50 procent.

Přestupový přídavek zkoušeného učitele z 0
becné školy na měšťanskou činí po 6 let 780 Kč.
Poněvadž je i tento přídavek podroben srážkám,
dostává odborný učitel po 6 let o I Kč a něko
lik haléřů denně více nežli měl na obecné škole.
Za takový honorář se ovšem do zkoušky nikomu
nechce. Svědčí o tom 3038 nekvalifikovaných u
čitelů na měšťanských školách.

Žádáme proto, aby přestupový přídavek byl
zvýšen na 3600 Kč.

Podle dosavadního zákona je ředitelství na

všechny jiné řečí a přednášky, jež
mají budití nadšení. Účínek tako
vých řečí by debata zabila.

Je celá řada jiných řečí a před
nášek, jež také nesnesou debaty.
Jsou to ty, jež podávají výsledky
badání, poznatky posluchačstvu do
cela nové. Příl těch by mohlo jíti
nanejvýš o dotazy, jež by předná
šejícímu ukázaly místa, která ne
stilisoval úměrně úrovní svých
posluchačů.

Konečně jsou témata, o nichž se
dá debatovat jednak z toho důvo
du, že řečník nevyčerpal jich zce
la, anebo je povaha jejich taková,
že názor o ních není ustálen, takže
1 přednášející jest ochoten dáti se
poučiti, změniti a upraviti svůj ná
zor, vytříbiti jej. Kde této potřeby
necítí, tam všechny nápady poslu
chačstva jsou hrachem, házeným
na tvrdou hradbu pevného pře
svědčení.:Vzpomínám jednoho shro
máždění učitelského v Brně, na
němž řečnil dr. Chlup, a když po
věděl své důvody dobře uvážené a
přesně stilisované, opustil místnost
k nemalému pohoršení těch, kte
rým se chtělo debatovat. Dal jsem
mu vduchu za pravdu, poněvadž by
byla debata v takovém případě jen
zbytečným mařením drahocenného
času.

Aby debata splnila svůj úkol,
pak by bylo třeba, aby ti, kteří se
jí chtějí súčastnit, byli obeznámeni
nejen s tématem úvodní řeči, nýbrž
i s její strukturou, aby mohli k de
botě přispěti hodnotným materiá
lem.

Ale i potom bylo by chybou če
kati od debat, zejména s četným
publikem, rozřešení důležitých otá
zek kterékoliv stránky kulturního
nebo hospodářského života.

Lze zajisté taková debatování
zcela případně přirovnati k jar
marku, kde se nejhůře daří nejso
lidnějšímua obchodníku a kde se
nejméně pozornosti věnuje zboží
dobrému, kde však nejvíce vydělá
vají šarlatáni a nejvíce na odbyt
jde brak.

Nemám ani zdaleka na mysli za
vrhovati tohoto druhu propagaci
myšlenek, ale chci jen zdůraznit,
že myšlenky, které upravují tako
vého druhu organismy, jako je na
př. školství, nevyplynou z debat,
ale vyjdou z klidných pracoven a
zvítězí svou vitřní silou, nikoliv
obratností svých šiřitelů.

Ant. Krejčíř.

263



Výměnné rámy — a co do nich.

Dali jsme si udělat rámy dvojí
velikosti: menší na normální kres
licí list a větší na listy dvojnásob
ně. V rámu jsou zářezy, do nichž
zapadají dva ocelové háčky, které
rám pevně uzavírají. Vzadu místo
lepenky jsou dýhy. Na kreslicí listy
nalepujeme nejčastěji fotografie z
Pestrého týdne. Bývají to celostrán
kové neb i dvoustránkové celky,
které velmi dobře doplňují vyučo
vání. Jsou to krásné detaily květů,
zvířata v zoologických zahradách,
snímky z cizích krajin, různé tech
nické novinky neb zvláštnosti atd.
Pestrý týden vřele doporučujeme
všem školám. V češtině dáváme do
rámů též obrazy básníků, o nichž
je zmínka v článcích neb ukázky
jejich rukonisů. V zeměpise může
me sbírat pohlednice, které sesta
víme podle měst neb krajů a nale
píme za listy. Výměnnými rámy
si též vypomáháme při různých ju
bileích a slavnostech. Jakýkci'i ob
rézelk,dáse velmi sradno umistit da
tohoto rámu. Výměnné rámy lze
velmi vřele doporučiti těm školám,
které jich ještě neužívají. | Jal.

chlapeckých měšťanských školách vyhrazeno mu
žům, na dívčích školách ženám.

Ženy do nedávna bojovaly za rovnoprávnost
s muži. Dnes jsou věci takové, že dosáhly ma měš
ťanských školách zřejmého nadpráví. (Odborných
učitelek je jen třetina všcho učitelstva měšťan
ských škol)

Odborní učitelé v Praze požívají ředitelského
přídavku průměrně I rok a 6 měsíců; odborné u
čitelky 5 let a 2 měsíce.

Asi před dvěma lety stal se v Brně případ,
že odborná učitelka W. »přeskočila« při obsazo
vání ředitelského místa na dívčí měšťanské ško
le více než 50 starších odborných učitelů. Kdo
nedosáhne ředitelského mista. pozbývá 1 nároku
na přídavek do pense. Právem se tedy ďomá
háme, aby se ředitelská mista obsazovala volnou
soutěží.

Nevěříme, že při dobré vůli pánů zákonodárců
nemohlo by se našim platovým požadavkům vy
hověti.

Jsme přesvědčeni, že je v zájmu samého státu,
aby měl učitelstvo spokojené, a doufáme, že při
sestavování příštího rozpočtu bude pamatováno
na naše spravedlivé požadavky.

Kurs znojemský má pro vnilřní žtvol
v celostátní organisaci katohckého učitel

sledovali — připravné — stva ohromný význam účasli počelné de
práce k OII. Prázdni- | legace Podkarpalských Rusínů. © lomto
novému © kursu. ve směru jest kurs OI. harmonickým pokra
Znojmě.. Jest znám — čováním kursu užhorodského. Kursy plni

me poslání apošlolátu, kterýžto úkol nám
Letošní kurs, konaný

v ovzduší mezinárod
ního neklidu a stální
ostražitosti, celým
svým úsilím a poslá
ním zapadá do rámce

uložil vzácný proteklor letošního kursu
J. E. nejdp. arcibiskup Dr. Leopold Pre
čan a vzácný náš příznivce p. ministr Dr.
J. Šrámek, oba na III. kurse na Sv. Ko
bečku v roce 1932.

Protektorát OI. kursu převzalo měslo
Znojmo.

Uvědomme si veliký význam proleklo
rálu p. zemského presidenta moravského
Jana Černého a zemského velitele gene
rála Ed. Kadlece.. Vědomi toto naplňuj
nás clí a zavazuj k povinnosti býti účas
ten OII. kursu. Činím k veliké obci čle
nářsko-učitelské poslední výzvu: Přijděle

snah všech věrných občanů našeho slá
tu. Upevnili bratrství v jednotu, posílili
národní sebevědomí, prohloubili nábo
ženský život jednotlivce a v kulturním
životě čsl. katoliků býti elemenlem živou
cím. U reformním úsilí budování demo
kralické školy chceme vyložiti své kri
tické —kladné stanovisko.

264



na celý kurs, přijděte na několik dní mezi
nás, buďle s námi aspoň duchem ve Znoj
mě, podebřete snahy UI, kursu vroucí
modlitbou k našim patronům sv, Uáclavu
a sv. Janu Boskovi — nemůžete-li sami
na kurs, doporučle účast na kurse svýmznámým.

„Kursy jsou, bomocí Boží, dílem nás
všech a pro všechny. Kursem znojem
ským chceme opběl o krok dále a výše.
Kurs katolicismu stouhá, ale rostou i úko

ly, a ly nás volají do dila. Polřebujele
všichni vzpruhy k lěžkému boji životem.
Kurs bude Uám útěchou i bosilou,

Znojmo Uás volá!!
Jan Kuncek.

Z pracovny. O svátcích svatodušních
jednal předseda v záležitosti kursu ve
Znojmě. Byl přijat p. insp. st. škol Odo
nem Lelkem, p. okres. hejtmanem Fr.
Laštuvkou, velitelem p. pl. 24 pluk. Hoš
kem, starostou města Znojma p. Skur
ským a ředitelem stát. učit. úst. prof.
Svobodou. Všichni páni se zájmem přijali
zprávu o organisaci VII. kursu a vysoce
si cení národního a kulturního poslání
kursu ve Znojmě a okolí. Při zahájení
kursu koncertuje hudba p. pl. 24. V rám
ci společenského programu kursu bude
pořádán promenádní vojenský koncert.
Velitelství p. pl. 24 velmi pečlivě připra
vuje program »Obecné brannosti« a
všem přáním našim vyšlo vstříc. Podrob
nosti uvedeme v tištěném »Programu«.
který dostanou přihlášení kursisté v čer
venci. — Poradě přípravného znojem
ského komité VII. kursu byli přítomni p.
městský rada prof. Vilém Klím. prof. Ph.
Dr. RNDr. Frant. Ohera, advokát JUDr.
Stricko, prof. Msgre R. M. Kobza a odb.
uč. A. Mottlová, která jest naším ubyto
vatelem a technickým poradcem. Protek
torem příprav VII. kursu ve Znojmě je
Dr. M. Skácel, převor kláštera dominiká
nů. Přednášky budou vesměs ve státním
učitel. ústavě, stravování a společenský
život soustředěn v Lidovém domě s pře
krásným historickým sálem a rozlehlou
verandou. — V červenci prosloví v praž
ském rozhlase 2 přednášky prof. Dr. K.
Závadský. v brněnském rozhlase předse

da Kuncek. — Prof. Dr. Otakar Tauber
získán pro přednášku »Kulturní význam
ideje cyrilometodějské«. Ředitel učitel
ského ústavu Vasil Larj z Užhorodu pro
mluví »O duchu spolupráce Čechů a Ru
sínů na podkladě katolicismu«. — Bu
de-li dostatečná účast učitelek dom. nauk,
utvoří v Pedag. semináři zvláštní sekci,
v níž bude probráno: 1. Učitelky dom.
nauk a rodina dítěte. — 2. Učit. a mó
da. — 3. Uč. dospívajících dívek. — 4,
Spolupráce s ostatními učiteli. — 5. Naše
pomůcky. — 6. Účast na konferencích. —
7. Učebná osnova ©minimální a maxi
mální.

16 účastníků z Podkarpatské Rusi se
přihlásilo do kursu. Přicházejí do našich
zemí po prvé, aby načerpali posily, odva
hy a poučení pro práci v nastávajícím ro
ce, kterou chtějí prováděti po našem vzo
ru. Vítáme bratry a sestry Podkarpatské
Rusíny, máme radost. že pochopili poslá
ní loňského kursu a že chtějí upevňovati
a rozšiřovati dílo započaté. Chováme
pev1.ou naději, že se podaří ke spolupráci
získati také bratry Slováky. Příklad
Podk. Rusínů nechť jest vzorem, hodným

Legilimace na 50proc. slevu zasílejte
v čas na adresu předsedy.

Ubytování. V přihláškách uvádějte.
přejete-li si v soukromi, v hotelu či spo
lečné.

Adresaůčastniků kursu jest
»OH.učitelský kurs Znojmo«.

Do kursu se přihlásili: 26. Zd. Sirnado
vá. — 27. Lud. Volková. — 28. Anna Motto
vá — 29. Jana Dlouhá. — 30. A'žb. Hofro
vá. — 31. řed. Ant. Larj. — 32. řed. Sev.
Sobuč. — 33. Ant. Mihalovič. — 34. P. Kar
cub. — 35. Kr. Romžová. — 36. Berta Bou
kolová. —. 37.. M. Romžová. — 38. Hel
Vladimírová. — 39. Marketa Boukalová. —
40. Ros. Vladimirová. — 41. Hel. Tatáčo
vá. — 42. Mark. Šandorová. — 43. Ju! La
caničová. — 44. Ivan Rohal. — 45. Olena
Senlipalová. — 46. P. Ig. Němec. — 47. Ant.
Elišáková. — 48. Emilie Elišáková. — 49.
Františka Chroboková —50.Jan Jančařík. —
51. Marie Vaculová. — 52. Kl. Olga Horáko
vá. — 53. Alb. Pokorná. — 54. Lud. Pokor
ná. — 55. M. Hlásková.

Další přihlášky a informace
adresujte na předsedu kursů Jana Kuncka
do 27. června včetně Kojetín-Popůvky, od

265



28. června do 27. července včetně Náchod,
Čechova 356, od 28.—29. července včetně
opět Kojetín-Popůvky, od 29. července do 15.
srpna včetně Znojmo, VII. učitelský kurs.

Uzaviráme rubriku Prázdninových kur
sů. Byla pojítkem veliké obce čtenářské
s vedením kursů. Podnítila mnohé ke
spolupráci i k samostatné akci. Děkuji
všem, kteří mi byli v případě VII. kursu
jakkoliv nápomocni, Konáme dílo k větší
cti a slávě jména Božího. Každá oběť
byla službou Bohu. Prosím vás, vytrvej
te v lásce k dílu kursovnímu a úsilí pro
rozkvět myšlenky ještě zvyšte. — Šťastně
ukončete školní práci a o prázdninách 0

svěžte tělo, posilte nervy a zušlechtěte
ducha. Se všemi bych si přál shledání ve
Znojmě. Jan Kuncek.

Poutdo Maria Zellss návštěvouVíd.
ně a Rakouských Alp koná se od 6.--13. čer.
vence. Přihlášky do 21. června. Celková ce.
na (jízdné drahou, autokary, lodí, ubytová.
ní, stravování (bez nápojů), vstupné) 630Kč,
Ve Vídni schůze s našimi přáteli-Čechy.
Aby bylo možno vše dobře připraviti, je
včasná přihláška nezbytná. Kdo se přihlásí
Po 21. červnu, platí o 20 Kč více. Pas musí
míti každý sám, visum není třeba. Přihláš.
ky a dotazy zasílejte redakci Věstníku, Hod
slavice. Těšíme se na shledanou!

V. Cvičení rytmická.
Jan Kachlik. — V minulé stati (10. čis.

tohoto ročníku, str. 126*) jsem se již zmí
nil, že rytmický výraz to bývá, který je
nejpodstatnější pro hudební školení.

Vzpomeňme, s jakou vervou děti zpí
vají písně »na veselou notu«, kdy vlastně
písni neudává tento charakter melodie,
nýbrž její rytmisace,

Ostatně —stalo se toto velmi příznačné
pro naši dobu. Moderní hudba prozrazuje
živelnou náklonnost k pouhému rytmické
mu primitivismu, nám často úplně cizímu.
Odtud chce dospěti k novému obohacení
tvarové a formální stránky skladby.

K vědomému chápání rytmu a jeho úlo
hy je třeba též klásti základ v souvislosti
s vyučováním zpěvu na obec. škole.

Píseň, byť i prostá, nezdá se vhodnou
pro názor rytmických prvků, poněvadž již
je sdružuje v jistý útvar. Zato vžité si
tuace učiní žákům rázem jasno v předsta
vách o rytmu.

(Odbíjení hodin na věži, kapky z oka
pu; hlásný, zvonění, vyzvánění; budíček
a pod.)

Volíme tyto zvuky pro jejich »skutko
vou podstatu«, přesnost a věrnost, která
přivodí jednoznačnost napodobení — v
odklepávání. Celá třída nebude ovšem na
jednou odklepávati; vždy skupina. Jinou

* Cvičení sluchová, nikoliv hlasová, jak
bylo omylem vytištěno.

266

zaměstnám odčítáním, další třeba pohy
bem paží. Učitel zesílí dojem rytmického
pořádku brnknutím tónu nebo akordu.

Hlavně ovšem hledí vypěčstiti střídání
dob přízvučných s bezpřízvučnými. Velký
a mzťý zvon. Je nasnadě, že cviky tohoto
druhu nebudeme isolovati a proto sou
hlasně cvičíme hlasově (na slabikách a
slovech) i intonačně (střídáním stupňů),
pokud jsme již postoupili v intonaci.

Na dolním stupni v začátcích využije
me ovšem jen vzpomenutých příkladů a
vtiskneme žákům poje dob (1—2; 1—2—
3—4) i tempa. Dostaneme se tak rovněž
ke grafiokému znázornění oněch námětů:I..
— — — /— .. /| Z toho dovodíme vznik
jedné linky notové osnovy a potřebu
vlastní notace: »PODO a pod.“ o 0 . 4 0

Na dolním stupni nemluvíme o taktu,
třeba potřeba členiti doby se stala zřej
mou a vyplynula vlastně z pravidelného
odčítávání dob.

Zvýšené aktivity žáků si vyžádá dodr
žování pomlk.

(Ozřejmímeje poukazyna vynechané
údery kladiva na kovadlinu, »vynechává
ní motoru« a pod.) Než se dostaví návyk
znaménko respektovati, třeba býti shoví
vavým.

Před započetím udáme vždy tempo.
Příklady3—4:©1./2/,4| 1mIna vad atd.



W OZVESTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZUKATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR

ROČNÍK XIV.

VEDOUCÍ REDAKTOR FRANT. HANZELKA

ODPOVĚDNÝ REDAKTOR VOJT. HLAVÁČKA

PŘEROV 1935-36



Kursiva:

— Veni samete 1
— Voláme k svědorní 17
— Pojrny bez obsahu 29
— 28. říjen “
— Na obranu státu a demokracie 53
— Na chybných základech 73
— Positivní křesťanství 85
— Radost ve výchově 97
— Masarykův idealismus . 109
— Rovise —. 121

K. D. Úspěch naší práce . 133
— Basilej — Žerotím — 1936 145
— K 7. březnu . 157
— Z negativismu kpráci . 177
— O křesťanské lásce . 189
— Výchova k oběti 205
— Práce , 291
— Odkaz Palackého 233
— Zodpovědnost učitele 260

Články: )

-—a. Učitelské kursy branné výchovya. samanitské . 205
—ale—Vývoj poměrů na Těšínsku. „1%
A. Kořeny našeho sebevědomí „ 133, 146
INaváčka Vojtěch, Výchovažactva kk brannosti. ... 60
Hvoch K. B. Volná hodina .. 7

» Odbornost učit. měšť. škol 22
» Regulace spolřeby učita. | 2
» Prvoulčné postupy 78
» Nad zkouškami 151

Jančařík Jan, Program činnostinašich
odborů . 114

Jančařík Jan, Obtíže koedukace 139
Janík Josef, Rukodilné práce chlapecké. „26
Jetelina Jan, Chceme vědět, na čem

jsme 48
Jetelima. Jan, Úpadek národní popu ace 97
Jalůvka Michal, Povely v pořadových

cvičeních . 183
Jalůvka. Michal, Účinky bojov. plynů . 196
J. JK., Výstava životního díla J. A. Ko

menského 46
jk., Nejasniosli výnosu 0 třídšní žactva 49
Jnik., Branmost v pralksi na nár. školách 63
Jník. Žáci z měšť. škol na střední 182
J. P., O kázni -. 179
J. Š., Základní idea vých. k branmosti 59
J. Š., Těžká, práce na Hlučínsku 163
K. —, Při odohodu . 9

K—, Individuál. psychol.vporadenství 189
K., —, Tendence ký šótin tepre. 238n 
Kachlík Jam, Motodic y . 126, 266tidké průpravy ve zpěvu

Krejčí L., Voják učitelstvu .
Klement V. O reformě pravopisu . .
Kuncek Jaan, Definitivní učeb. osnovy

53
103

a| branná výchova . . 62
Prof. dr. Karel Závadský pa| desátníkem 167

—ka. Dr. Ed. Beneš presidentem 109
Larj V., Učitelství na Podk. Rusi. 226
Mašek Ad.„ Změna, jež neprospívá 157
Meri, Seminář branností v Praze. 221
Novák A., Mladí přátelé . . 233
Otáhal O., O mravní výchově ve škole 86
Pastejřík J., Pšt Jet práce Stako. ©.206
P. F., Snížené jízdné pro učitele . 229
Pospíšil Fr., Na okraj zákona o újezd.
| měšťanských školách 1%—,—Smějí býtipřijímánido měšť.škol

žáci S prop. vysvědčením . .
Reban K., Současné náboženské pomě
ry stavu učitelského 17, 29. 41, 73

Reichl G., Německé katol uč. v ČSR 192
SchwarzerFr., O výchově. „3
Šebestík Jar., Standart kreslen. písma ©
Turek V., Učiteřstvo prozkoumá dět

skou literaturu 104
—,—, Učitel. zkoumá it. pro mládež 228

Vičánek Jos., Armáda, branmost, učitel 54
—,—. O školských problémech 97
V. S., Naše letectvo . —. 65
VK., Okr péče o mládež na (Těšínsku 168

Závadský dr. K., Sebevýcnova V podag. 123—Závazek katol. učitelstva |. 1

— Shromáždění katol. učitelstva přiikatoliakém sjezdu . 10
— Tichý genius 35
— Exercicie učitelek v Č. Budějovicích 36
— Leopold Bartoš šedesátníkem 79
— Nejbližší úkoly min. školství —. 145
— Pres. republiky k čsl. učitelstvu 177— Osobní poměry v min. školství. 179
— Obvodové měšťanské školy v zemi

Moravskoslezské . . 1%
— Ant. Zelnitius Šedesátníkem 195
— Měřicí přístroje elektrické . 209
— Zdroj elek. proudu pro nár. školu 212
— Okresní školní inspektor A. Krejčířpadesátníkem2 D8
— Francouzské školství 234, 236, 261
—Učitelévojáci 2... 0
— Demokracie a škola.. 234
— Co po maturitě? . A1

— Pro spravedlivé hmot.požadavky 263— Exercicie — — 267

Kaleidoskop:

2, 18, 30, 42, 54, 74, 86, 98, 110, 122, 134,
146, 158, 178, 190, 206, 222, 234, 262



Praktický učitel:

4, 20, 32, 44, 56, 76, 88, 100, 112, 124, 136,

- 149, 160, 180, 193, 208, 224, 236

Pro a proti:

4,.21, 32, 44 56. 76, 88; 99. 111, 123,136,
149, 160, 181, 193, 210, 223,-236

Kursy a exkurse:

6. 21, A, 45, 10%, 113, 138, 102, 182, 19%,268 ..212 , 225, 237, : 230,

Stručně z časopisů:'

151, 183"

Náš hřbitov:
80, 105, 129, 169, 184

Místa, oznámení, rady:

12, 37. 51, 66, 81, 95, 106, 117, 128,.143, 154,
„ 173, 186. 200, 217, 230, 242, 247, 269

Literatura:
13, 25, 38, 71, 82, 107, 118, 129, 155, 174,

| 188, 201, 218, 231, 243, 270

Spolkové zprávy:

Valná hromada Zem. spolku Moravsko
slezského .

Valná hromada Zem. spolku. v Čechách 66
Valná hromada Říšského svazu katol.

učitelstva v ČSR . . 152
Odbory:

Brno 50, 81, 115, 143, 243, 268
Český Těšín 50, 68, 115, 152, 216, 242

Ilanůcké odbory 269

Holešov 11, 67, 70, 92, 116, 171, 215, 230.246
Hranice 50, 100, 171. 230, A6, 268
Hustopeč 50, 94, 217, 243

Jihočeský G8, 92, 128, 154, 215, 245Kyjov 25, 67, 115, 185, 216, 269

Mor. Krumlov 69. 94, 141, 186, aT, 208
Německý Brod 66, 81,a 141, 215, MÁNové Město 11, 116, 158,200, 240
Nový Jičín 11. 115, o

Olomouc 67, 81, 95, 115, 142, 153, 172, 185, s,Opava. 2, 70, 81, 95. 106, 115, 143, 171, 200, 2
Podkrkonošský 50, 94. 127, 171, 244, 269
Prostějov 37, 217
Přerov 50, 66, 95, 116, 172, 215. 230
Příbramský 106, 152, 186, 215, 241
Sov eročeský 66, 81, 128, 200, 245
Třebíč 50, 70, 128, 152, 240, 269
Uher. Brod 12, 25, 81,106, 115, 142, 143, 185,

216, 241, 246
Uherské Hradiště 67, 199:
Velké Moziříčí 11, 50, 68, 95, 115, 141, 172,

199, 200, 230. 240,218
Vsetín 216,230,
Vyškov 25, 67, 69, 92, 171, 200, 243

Přilohy:

Školské a právní rozhledy 16 stran, Už
horřod'1935 24 stran

Obrázky:

Účastníci VI. prázdnin. kursu v Užhorodž
„Ze zájezdu na Jadran

+ říd. uč. Vladimír Gardavský
J. E. Msgre dr. Karel kardinál Kašpar
Náčrty kresleného písma (2 tabulky)
+ insp. P. Fr. Mléčka
President dr. E. Beneš
Prof. dr. Karel Závadský
Projekční přístroj
Hrad Frenštejn
Údolí Dyje s Obří hlavou



„Způsob troubení hodin hlásným jeví se

V přpačným po názordvoudobénotyod. po půlnoci: —; 91.

noci - —) atd i 2 Rod. po půl

Zvuk sirény nám poslouží ke grafické
mu názoru vícedobé noty, Ale hledíme
vymýtit chybné názvy »krátká nota« —
»dlouhá nota«, poněvadž takovéto ozna
čení přísluší tónu, ne znaménku.

Na středním stupni nechť je žák uschop
něn podati event. přesné rozlišení notace
v taktech (— odpovídá příkladně: I. a 2.
doba je vázána notou půlovou, na 3. dobu
je čtvrťová pomlka, na 4. dobu čtvrťová
nota a pod.).

S běžným klíčem a způsoby předpiso
vání taktu lze směle žáky na tomto stup
ni seznámiti. Ve sledu nabývaného into
načního rozsahu poznávají žáci také jmé
na not. (Jsou též nabádáni, aby zaměňo
vali jméno noty za příslušnou solminační
slabiku a byli si vědomi pořadí dotyčné
ho stupně...)

(Foto prosím není teoretisování, které
mu bychom obětovali vzácný čas na úkor
vlastního zpěvu. Takové otázky klademe
jen jakoby namátkou; ve chvílích oddechu,
mezi zpěvem. A opět zdůrazňuji: Rytmic
kým cvičením nepřikládáme nějaké vý
lučné postavení, ale naopak; v přímé spo
jitosti s hlasovým a intonačním školením
je provádíme, skupinově, v souladu.)
Odklepávání, odpočítávání dob, rytmické
pohyby, hlasová a zvuková rytmisace
(housle, klavír).

Naskytá se pěkná příležitost k recitati
vům, pronášeným sborově na tónu.

„Pro omezenost místa uvedu jen 3 skrov
né případyL[EEN

Hloupy hou! Poskočme si,

zapějme sí z vesela! Hola hou, ba hou!

Taktu třídobému věnujeme na střed
ním stupni větší pozornost. Práce, kterou
si dáme, aby žáci se dovedli podříditi
tempu, bude velmi na místě. Přibereme-li
do rámce cviků doby osminové, pak není
pochyby, že látku rytmických cviků tím
značně rozšíříme a nebude stačiti čas, aby
chom běžné varianty zvládnuli.

Snad až na vyšším stupni, když se ve
třídě projeví na kvalitu zpěvu důsledek
mutace, bude vhodno toto období poně
kud »pozastaviti« pro pěstování rytmu,
resp. rytmiky, vedle zvýšené péče o tří
bení hudebního sluchu, jak jsem minule
žádal.
. Na tomto stupni bylo by také neúčel

ným konati cvičení beze vztahu k zvole
né písni; právě proto vybíráme písně,

formální stránku, kromě obsahové.
V každém ohledu nutno chápati rytmic

ká cvičení jako cennou složku hudebního
školení, která dovršuje jeho soulad.

Tak jsme si také postupně ukázali ces
ty, které vedou k ucelené hudební výcho
vě a mají vrátiti příští generaci této u
šlechtilé zálibě — zpěvu a k hudbymilov
nosti.

Kalolický učitel nikdy nezapomene pro
věci časné na věci věčné. Časných bolesti
Je dost a dost, ba více a vice. Mnohdy
se zdá, že máme ve škole klidnější doby.
Někde snad. Ale všeobecně ještě ne. Pou
ze se změnil tvrdý boj vnější na skrytý
boj vnitřní. Jak dlouho bude trvati tento
boj? Tak dlouho, dokud bude boj viry a
nevěry, světla a tmy, tábora Kristova a
tábora Jeho odpůrců.

Abychom snáze unesli lihu všech běd

hmotných a ještě větší tihu vyčerpávají
cích zápasů duchových, jest nezbytně tře
ba nám všem posily, občerstvení Toho,
který řekl: »Pojďte ke Mně všichni, kteří
pracujele a obťiženi jste a Já vás občer
stvím.« Na sjezdu katolíků 1935 vysloven
byl požadavek, aby každý katol. učitel
vykonal uzavřené exercicie aspoň každým
druhým rokem, když neni mu možno z
vážných důvodů konati je každým rokem.

Zvláště letošní rok Jubilejních oslav

261



cyrilo-metodějských na Uelehradě vyža
ďuje, aby učitelstvo v hojnějším bočtu
nežli jiná léta přišlo do Stojanova, kde
Jest prastará studnice pravd svaté viry,
pokloniti se světlé bamátce těch, kteří
proni vyvažovali z jeji hloubky posilu pra
otcům, zároveň načerpati posily pro časy
přítomné i budouci, bro život časný
i věčný.

Učitelstvo ze vzdálenějších míst koná
vá exercicie tam, kde je to pro ně blíže.
„Avšak lelos asboň jedenkrát se zastaví na

Oelehradě při svých prázdninových ces
tách, nebude-li mu možno —zúčastnili se
pouti stavovské nebo stavovských exerci
cit.

Ue Stojanově jsou exercicie bro učitel
ky od 10.—14. a od 17.—21. srpna, pro
učitele a prof. od 24.—28. srpna. Popla
tek 60 Kč. Přihlášky aspoň 3 dni před zu
početím Papežské koleji T. J. na Ucle
hradě. Exercicie na jiných mistech byly
ve Očstniíku rovněž ohlášeny.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Mo
ravsko-Krumlovskau konal schůzi dne 4.
června v hostinci p. Anderle v Hrotovicích.
Na schůzi promluvil důsí. p. R. Kolísek o
své cestě do Říma u příležitosti svatořečení
sv. Bernardety. Svým nadšeným výkladem
utvrdil ve všech přítomných lásku k Věč
nému městu a probudil touhu spatřiti je.
Členové byli vyzváni, aby se zúčastnili kur
su ve Znojmě aspoň částečně. Příští schůze
bude v první polovici října.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hra
nicku konal 3. t. m. členskou schůzi v Hra
nicích v hotelu Černý orel. Na společné
schůzi s kněžstvem okresu 'hranického
přednášel o Pekařových názorech na dobu
husitskou pan prof. Pozlovský. Pam proí.
podal přehled díla Žižka a jeho doba, sta
věného na dokladech, historických událos
tech, ne na romantismu. Svědectví součas
ných kronikářů téměř výhradně nekatolíků
jistě tím závažnější, kreslí-li svoji dobu
jinak, než dosud bylo zvykem číst a slyšet.
Bvla io přednáška, kterou by měla slyšet
širší — ba nejširší veřejnosl. Těšíme se, že
pan profesor nám opět podá po prázdni
nách přednášku podobnou. — P. řídící Bar
toš promluvil o velehradském sjezdu mo
ravského učitelstva v srpnu 1885,který po
řádal Ústřední spolek učitelstva moravské
ho. Účast 2000 učitelů. Sjezd možno nazvati
sjezdem učite'stva československého pro ú
čast učitelů také z jiných krajů stovan
ských. Řečník měj v ruce otisk stenogra
fického zápisu sjezdového. Charakteristic
ké byly řeči zástupců nejvyšších kruhů
církevních i zástupců učitelských. Bylo
by záhodno, aby o sjezdu tom bylo refero
cáno obšírněji — pro jeho význam i vzhře
dem k lelošním slavnostem velchradským.
— Tak se rýsoval posluchačům dvojí pro
gram: tam Tábor, jehož idee zbarvené pro
testantismem německým vedly národ k Bí
%é hoře, zde Velchrad se svým posláním

268

kulturním, náboženským. — Náš odbor zís
kal ochotného duchovního rádce v p. prof.
dp. P. Glosovi. — Příští schůze členská ve
středu 1. července v Hranicích v hotelu
Černý orel o 2. hod. odpol. Program: du
chovní promluva p. prof. Glosa, pak refo
rát ní. kol. Bartvsové: ze školní prakso.

Krajinský odbor katol. učitelstva na
Brněnsku konal členskou schůzi ve Čtivr
tek 4. června t. r. Památku 31 ulonulých
rakvických dětí uctili přítomní povstáním
a vzpomínkou. Předseda, odborný učitel
Ant. Kolek. pojednal o branné výchově na
školách. Myšlenka je dobrá. Provádějmo ji
však rozumně! Nozabíhecjmeoz krajnosti do
krajnosti! — Pak přednášel o katolictví ma
Slovensku. Jednatel, odbomý učitel VI.
Klement, promluvil o obvodových. školách
měšťanských. Z 512 dnešních měšť. škol
vwzemi Moravskoslezské přemění se v ob
vodové 405 škol (t. j. 80 proc.). Počet tříd
vzroste asi o 355. Náklad na opatření no
vých místností odhaduje se ma 81,500.000
Kč. V budoucnu bude prý iřeba nových
300 měšť. škol. Na měšť. školách v sl.
republice vyučuje nyní 13.118literních uči
telů. Z nich má zkoušku pro měšť. školy
9070 (skoro 75 proc.).. Nekvalifikovaných
učitelů působí na měšť. školách 3038. —
Jedmate) pohovořil také o otázkách pla
tových, o slevách na dráze a o obsazová
ní ředitelských míst. Jeho zprávu doplnil
předseda. Všichni členové, uváživše snese
né důvody, usnesli se jednomystně na této
resoluci: Kraj. odbor katol. učitelstva v
Brně žádá ve shodě s Říšským svazem ka
tolického učitelstva uskutečnění těchto po
žadavků: 1. Platové srážky buďtež zrušeny
mebo zmírněny. 2. Odbornému učitelstvu
budiž při přechodu z obecné školy na měš
ťanskou zvýšen| dosavadní přídavek | ze
780 Kč na 3600 Kč. 3. Všemu učitoistvu
budiž přiznána 50proc. sleva na dráze i
pro všechny rodinné ipřístušníky za týchž



podiínek jako byla. přiznánan 1 důstojní
kům. 4. Ředitelská místa na rměšť ác]B , Školác
buďiež obsazována volnou soutěží mužů i
žen. -- Poněvadž přibývá stížností na nová
vvdlání učebnic, podnikne brněnský odbor
po prázdninách nový Zzůkrok u pos“ be
klubu lidové strany, poslanec,

Všem členům Krajinskéha odboru tře
bíčského teplý pozdrav jižního stuníčka +
datnatského pobřeží posílá jednate: "7

Podkrkonošský odbor ukonči|
nost před prázdninami poutí do St. Bola
suuvě 7. června (. r. Tam v chrámu Jáně
PD.Mávrie i u sv. Václava podškova: za po
moc a ochranu Boží na přímluvu p. Marie
a sv. Václava a prosil o další požehnání
a ochranu Boží. Jako hosté zúčastnií'v se
nouti dvě katol. učitelky z Praliv. Přitom
ní se rozjížděli plně uspokojení duchov
ním osvěžením, jehož tu hojnou měrou na
čerpali. © nrázdninách na sh'edanou ve
Znojmě. -S,

Krajinský odbor katol. učitelstva nz Tře
bíčsku konal členskou schůzi v tomto šk.
roce 21. května. Po schůzi čtenové vvs'ech
li vysoce zajímavou přednášku docentkv
prázdnímových ©kursů pí řed. Vejvodové:
O náboženském výzkumu dílěíc. — První
schůze po prázdninách bude v den sv. Vác
lava v pondělí 28. září. Den před tím bude

svou čin

v sá'e na Horce | seznamovací večírek s
progrmnern. Na prázdniny přejeme všem
naším členům a příznivcům hodně zotave
ni. Na shledanou v srpnu na kurse kato!.
učitelit ve Znojmě!

Krajinský odbor katol. učitelstva na Ky
jovsku konal 28.. května 1936 slavnostní
schůzi nn počest 30. narozenin svého in
speklora p. Ant. Krejčíře. Účast ko'ozů
bvla hojná a přišli také hosté, aby s uči
tejstvem upřímně stiskli p. inspektoravi ru

ku a popřáli mu hojně zdraví, síly a spo
kojenosti do'další nadesátky. Předseda od
boru ve své přednášce objasnil přítornným
jeho skromný život od mládí do poslední
chvíle a dokumentoval jeho drobnou, obě
tavou a nezištnou prácí na poli školské
výchovy. Katol. učiteistvo na Kyjovsku
věnovalo p. inspektorovi k jeho 50. narozo
ninárm na důkaz hluboké úcty a oddaností
obraz Kristův jakožto symbol Nejvvššího
učitele a vychovatele, originál akad. rnalí
ře mistra Jano Kóh!era. Upřírmným pří
přtkera a přáním pevného zdraví našemu
Jubilamtoví ©slavnostní schůze —skončena.
Příští schůze našeho odboru konati se bu
de ve výletním místě v Ha'uzicích u Ky
Jova 25. června 1936 o 2. hod. odpol. Před
seda odboru zdvořile žádá, -aby se do schů
ze všichni dostavili a připravili si něco k
debatě.

Pcuť horáckých odbczů ra Sv. Kopeček.
V neděli 14. června 1. r. vvkanaly odbory
olomoucký, přerovský a prostějovský zd
řilou pouť na Sv. Kopeček za pěkné účastí
členstva. Při ranní m*) sv.přistoupiln větši
na čienstvake stolu Pánž. O pů“ 10. hod.
byla společná schůze zahájena a řízena kol.
Borkermnv sále na rrohsštství. Przmětuvíti
dr. S. Braito »O úkolu učitele v Katolické
akcie a okr. šk. insp. A. Krežžíř »Oprohlé
mnechdnešní pedagogikve.Po obou přednáš
kách nás'edovata čilá debata. Kol. J. Kun
cek. upozorní. na prázdninový kurs ve
Znojmě. kol. J. Spáčil získával nové člen
stvo pro Matici svatokopeckou, kol. J. Hla
váčka podal zprávu o exposici Zem. spolku
kato!. učitel. na Siředomoravské výsiaví v
Přerově a upozornil na exkursi do Rak. Alp
a pout do Maria Zečl. Kol. předseda Borek
vhodným doslovem -schůzi ukonč“. Pa spo
léšném obědě súčastnili se mnozí účastníci
hanáckých slavností v Olomouci.

Redakce i administrace děkují
všem dopbisovatelům, odběratelům a

přátelům Očslníku za spolupráci v lom
lo ročníku, který s pomocí Boží končíme.
Přeji všem o prázdninách hojně osvěžení,
odpočinku a klidu a těší se na radostnou
práci po prázdninách.

Upozornění. Vinou sazečů bylo po
slední číslo špatně číslováno. Správné čís
lování má být 245—260.Opravte si laskavě.

Exercicie katol. učitelstva a
profesorů na Velehradě konají se
23. až 27. srpna 1936. Přihlášky přijímá Pa
pežská kolej T. J. na Velehradě.

Velehradské slavnosti. Pout jmochů na
VetebradseFour 2Ečervno. Připravuje se
výstava. evrilomeizděiských památek na
Velehradě. Provolání ke sbívtkám na opra
vu veloehradské svatvně podepsal předseda
vlády. několik ministrů, spisovatelé Karel
Čapek, Jos. Čapek, Jan Čep a i.. představí
telé světa vědeckého. finančního a hospo
dářského. významní kulturní pracovnici a
ovšem významné osobnosti církevní.

Akademický týden koná se letos od 4.
do 6. října v Praze s ústředním tématem:
Rowse řádů a hodnot. — Podrobnosti po
prázdninách.

Krajinský odbor katol učitel
stva ve Vel Meziříčí uspořádá du

269



novní ppvičenípro učitelky v sanatoriu naveci za vedení Msgre Melky. Začátek
30. června večer, ukončení 4. července rá
no. Přihlášky přijímá Fr. Kašová, odb. uč.
v Křižanově, neb přímo správa sanatoria.

Katol. učitelstvu v oblasti Slovácké orel
ské župy velehradské. Kdo viděl vekolepý
Den orelské mládeže v Uh. Brodě 31. 5.,
přes 3200 žáků, žaček, dorostů a dorostenek,
nádherné kroje mládože a řady členstva a
vzácných hostí, jistě byl potěšen a nadšen
tak skvělou stavmostí naší mládeže. A jis
tě se zúčastní také hlavních dnů sletových
28. a 29. června, které budou ještě mohul
nější a krojově pesířejší a bohatší. kdo
Den mládeže neviděl, ten zcela jistě přijde
na hlavní dny.

V Humpolci 5. července Den národní po
hodovosti. ©Bude odhalen pomník nezapo
menuteinému | poslanci čsl. strany lidové
dp. Mil. Zárubovi, faráři v Jiňicích u Flum
polce, a knězi premonstrátského řádu vč
starosiavném Želivě.

Ke sporu o právní postavení smluvních
lékařů. V poslední době byly uveřejněny
v denním i odborovém tisku vzájemně si
odporující zprávy ©. právním postavení
smluvních lékařů. Jde o'lékaře, kteří Jéčí
pojištěnce nemoc. pojišťoven a léčebných
fondů. Spor je © to, zda tito lékaři jsou
vůči pojišťovacím institucím V polněru
siužebním, to jest zaměsinaneokém, čizda
jako příslušníci svobodného povolání vy
konávají za určitých podmínek lékařské
výkony pro nositele nemocenského pojiště
mi. Spor vyvrcholil při projednávání no
ve.y zákona o přímých daních. Jde-li totiž
o poměr služební, podléhají smluvní léka
ři pensijní a nemocenské pojistné povin
nosti a uplatňovali by zajisté i jiné výho
dy z titulu tohoto stužebního poměru. No

LITER
3. svazek revue Archy, roč. KXIV. vyš“'

s bohatým obsahem. Revue Archa, 2měsíčník
pro ištenaturu. umění. kučturu a Život vy
chází za redakce p. Em. Masáka a nákla
dem Družiny literární a umělecké v Olo
mouci. Předplatné činí na rok 36.30 Kč, na
půl roku 18.30 Kč. Jednotlivá čísla po 6 Kč.
Ukázková čísla zasílá administrace Archy,
Olomouc, Wilsonovo 16.

Frant. Pražák, Nový svět. Kniha o Ame
rice. Za Kč 18.60. Čs). graf. Unic v Praze.
Zajímavé čtení o Americe, kterého se dá
použít dobře ve škole jako doplňku učiva
zeměpisného ažina.tu busitiádu. Řada pěk
ných obrázků knihu vhodně doplňuje.

Mir. Unger-Vlad. Šmolík, Slovníček sa
mozraků, spřežek, abroeviatur, předpon a

270

sitelé nemocenského pojištění se svobodnou
volbou lékařskou nejsou zásadními odpůrci
socčáčního pojištění smluvních lókařů, na
opak mají plné pochopení pro každý po
krok. myšlenky veřejného pojišťování, —
Jsou však na základě podrobného rozboru
télo otázky přesvědčení, že za dnešního zá
konného stavu, za tevání nynější smlowvy
a při dnešním. vysokém počtu sm'uvních
lékařů, byvnáklady na. sociální pojištění
smluvních lékařů měly u některých z mich
za. nástedek porušení jejich (inamlční rov
nováhy. Ta je oficiclní stamovisko nositelů
nemocenského pojištění se svobodnou vol
bou lékařskou, a to Léčebného fondu voř.
zaměstnanců, Nemocenské pojišťovny sou
kromých úředníků a zřízenců, Léčebného
fondu poštovních zaměstnanců a Kněžské
nemocenské pokladny. :

Učitelské exercicie v Hlučíně pro učitele
a učitelky společně konají se letos 9. čer
vence vočer a konlží 13. července ráno. Přijď
to se osvěžit a vykoupat v ázní milostí Bo
žích a smýt ten školní prach. abyste potoni
v pravých a. čistých. radostech | užívali
prázdmin a mohli se s novou energií a lás
kou vnhnout na začátku škol. roku do boje
za křesťanské | ideály. — Pro účastníky
exercicii od Opavy a Přerova je konečná
stanice dráhy Děhylov-Hlučín. Od tóta za
stávky se jde pěšky 20 minut. Jede také
autobus od každého vlaku a na požádání
zastaví u exorcičního domu. Z Mor. Ostva
vy jede aulobus od hlavní pošiv do Hlučí
na velmi často.

Olomouc 1926. Kol. z B i A sejdeme se po
10 letech? Po dohodě s býv. profesory na
Šimi ravrhuji 30. červen. Ohlaste přívnad
né náměty, adresy své a kol. ve vašem 0
kolí ra Jar. Zehnal, říd. uč. Bahuslávky,
pp. Lipník n. B.

koncovek. Miku!líkovy-Heroutovy soustavy
těsnopísné. Nákžadem Prvního pražského
spolku stenografů čsl. v Praze, 1936. Cena
kč 250. pro učitele při hrom. odběru Kč
1.80. Doporučujeme. | Objednávky: Praha
Kosíře, Cibulka 378.

Olga Votočková-Sauermanová, K. H. Má
cha. (Několik pohledů). 118 str. za 15 Kč u
naktadatele A. Nouberta v Praze. — Pžkná
úprava, několik obrázků, řada mových dat
o Máchovi Lze doporučit pro škoční vý
klady.

R. Cikhart, Památce K. H. Máchy. Sbon
ník obsahuje nástin života a. díla básníko
va vhodný (k proslovům při školmích a ve
řejných oslavách. povídku z Máchova mlá
dí, básně o Máchovi (k rec*tování), pečlivě



2.50, V desk. Ant. Dědourok "Tx :
pod Orebem. Sureky Třebochovůce

Dr. Karel Hoch, Čechy na ©

ního hospodářství. 296stran pra ne
podůřské a finanční dějiny mmímu'éhoto
letí, psané přístupně a Doutavě posk tmou
i učiteli řívdu cenných poznatků. Soyšnou

Frant. Pražák, Četba mimočítanková,St
36. Za 4 Kč. U A% Šaška ve Val, Meziříčí

Kallvoda-Savecký, Přípravy pro vyučová
ní dějepisu a zeměpisu v 6.—8. post. roč
Svazek: duben. Čsl gmaf.Unie v Praze 1936
m Zinsmejster, Základylineárnéperspek. prisoú. ČSl, graf. Unže v Pras 26
pk: Kč g Unče v Praze 1926,

Josef Ledr, Máj. Čítanka pro ško'y mě.
fanské. Díl IV. (Pro. jedmovoční učebné kur.
sy.) Schváleno. Čsl. gmaf. Unie v Praze 1936
Váz, Za 20.60 Kč. Čítanka nebyla by špatna,
jem kdyby ve výběru taík ma:rkamtně nepře
vládala husitica. Také v přehledudějímJi
(eratury stará klišé: autor neví nic 9 sta
roslovamské kultuře a o mových barokmích
studiích. Dopomučit melze,
„Hendrik Conscience, Zlaté ostruhy. Histo
an ent KDYbojů Vlámůza svoboduve 19. slal. Nakl. A. Neubert, Praha. Brož

22 Kč, váz. 32 Kč. Praha. Brož.
A. Brixová, Smír. Román. Naků A. Neu

hort, Praha. Brož. 12 Kč, váz. 21 Kč.

romám z okupace Bosny. Nakl. A. Neubort,
Praha. Brož. 24 Kč, váz. 34 Kč.

K. B. Hroch, Sv. Jan Kř. de la Salle.
O'omouc. Vítězové, III roč., 5. sv.. cena 3
Kč. Právě teď, kdy se tak zdůrazňu je nut
most dobré výchovy ma školách, vvšel ži
voťt velkého vvohovatele sv. Jama de *a S.
zakladatele Škol. bratří. Životopis je vežmi
zdařilý. IHlavně staví do popředí iniciativu a
originálnost tak večkémyšlenky sv. Jana
o dobré školní výchově. Jest si jem přáti,
abv tento životopis se hodnA rozšířil aby
přišel do rukou učitelů a též žáků.

Le'chterovo nakladatelství vydá v nejbliž
ší době 3 nozomuhodné movinky: knihu mi
nistra K. Krofty: Žižka a husitská revolu
ce, kritěcký rozbor a projev nesouhlasu Ss
Pekařovým pojetím husitské revoluce.Wal
ta Whitmana: Vyhlídky demokracie, s před
mluvou F. X. Šaldy, základní spis o poslání
literalury v demokracii, a 3. vydání Cesty
z knise iw. Jos. Macka.

Doc. dr. Jos. Kratochvil, dr. Černocký a
O. Charvát, Filosofický slovník. 4., zcela
přepracované a značně rozšířené vydání.
Vychází právě v sošitech u Občanské tis
kárny v Brmě. 4. vydání je mojlopším do
poručením hodnotného dfla.

Spisy sv. Vojtěcha (Legenda o sv. Gargo
niovi, homilie o sv. Alcxeiovi) z dat. textu
přeložila S. Kateřina. Edice Krystal, Olo
mouc 1936, str. 24, cena 2.50 Kč. Téměř po

z, , Ze SV. Vojběc Í spisovatelem.
Překladatekkadbaia, abytext byl plynně
čitelný, ale aby při tom byla zachována
veškerá jednoduchost origináu.

Ursíny, štatistická zemepisná príručka
sveta. [/čil. nakl. slov. U nás. Bratislava,
za 4.80 Kč. Je to vzácná príručka pre tých,
ktorí pracujů vo verejných úradoch, alebo
su činní v živote hospodářskom, politickom
a práve tak pre učitel'stvo a žiactvo k roz
„mýrn skúškám.

Hitler, kniha Rudolfa Oldena, jedmoho z
nejvýznamějších německých | žurnalistů,
známého svými články v Berliner Tageblat
lu, vyide začátkem června 1936 v nak'ada
telství Čin. Kněha doplněná. fotografiemi
bude stát 38 Kč, vázaná 50 Kč.

Vydav. knižnice Křemeny, J. Veverka,
Praha XIL, Fochova 20.B. První svazek je
věnován životopisu pana presidenta republi
ky dra Edvarda Beneše a paní Hany Bene
šové. V/da'ších svazcích bude životopis M.
R. Štefánika, Františka Křížíka, Aloise Ra
šína,„Tomáše Baťi, Antsniína Švehly. Josefa
Suka, Josefa Boh. Focrsitera, gen. Jana Sy
rového, Oldř. Blažíčka. Jednotlivý životopis
stojí 2 Kč. Deset životopisů, spojených v
soubor Kvádry, stojí 20 Kič.Můžete si zajis
tit jednotlivé svazky knU'ěžniceKřemeny,
nebo předplatit 1 celý soubor Kvádrů za
15 Kč.

František Kašpar, Dům zlatý. Mariánské
verše pro děti. Výtisk Kč 650. Pěkná kní
žečka, kterou lze vřele doporučit. Nakl.
Ondřej Junek, Týn nad Vitavou.

Dr. Jan Petrus, Muž čínu. Vydalo nakla
datelství L. Mazáč v Praze. Kart. 20 Kč. Pe
dagog a spisovatel podává tu détem vše, 00
o našem presidentu mají vědět! Velmi ori
ginálním a šťastným pojetím, jako u jiných
svých knih toho druhu vvhnul se suchosti
a únavnosti. I dítě ji přečte jedním dechem.
Je to obraz krásného, prostého, teplého a
plodného života, narýsovaný | lapidárniími
rysy jednotlivých výseků Života velikánova.
Dojte ji čísti svým dětem!

Dr. K. Černocký, Psychologie dětství. 15
přednášek pro rodiče, učitele, vychovatele,
i pracovníky v Okresních péčích o mládež.
Cena svazku 10 Kč. Nakl. Knihkupeciví
Společenských podniků, Přerov, Masaryko
vo 106.

Pražák-Sturm, Na našem venkově. Čítan
ka pro obecné školy malotřídní. Dil I. (2. a
3. post. roč.) za 5.80 Kč, díl IT. (4. a 5. post.
roč.) za 7 Kč, díl III. (6.. 7. a 8. post. roč.)
za 10 Kč. Schváleno. Stát. naklad. v Praze
1936. Tyto čítanky jsou celkem šťastné,
články přiměřené dětskému chápání, zají
mavé, pestré. Jen ve 3. dile, kdvž už je tam
Hus a soko'lstvo, mžlo býti vyváženo jinými:
ideami. Takto se autoři přece neubrámili'

271



jednostramnosti.
část zdařilá.

REDAKCI
Antonin Grác,

Výprava pěkná, obrizová
Pen.

DOŠLO:
Země, na které žijeme,

Schváleno.
650 Kč.

M. Janků-Sandtnerová, 60 obědů a ve
čeří. Čs!. gmf. umie v Praze 1936. Za 12 Kč.

Hilmera, Co má každý vědět ke zkouš
kám z hudby. Nákl. Čsl. gmaf, unie v Praze
1936. Za 8 kč

Poulíček-Spilka, Občanská rauka a vý
chova pro obecné školy. Díl I. Za 4.80 Kč,

Stát. nakl. v Pmze 1936.. Za

pro 3. post. roč., dil II. za 3.20 Kč pro +
post. roč., a díl IIT. pro 5. posi. roč. za G
Kč. Čsť, graf. unie v Praze 1936.. K tomu
pracovní vložky pro žáky po 80 hal.

Dr. Václav Čihák, O výchově zpěvem.

000 700

Proč slabosti nervů a srdce,
2727 ochablost tělesně a duševní výkonnosli, neuraslenie, 22?999 Nespovost, neurolgic, ischias, revma, poruchy dýcho- 22)
000 cích a zaživocich ú-teojů, hou-Inutli krve, předčasné 009
299. slárnuli a jinč chronické poliže a choroby? Používejle 29?
27% a nosle pravidelně onfenovou flašku konstrukce prof, +++

20? porschelia, po mnoho let důkladně prozkoušenou. 27?Doc lerou se pomoci as 1200 malých, spirál vých. důmy- 5;
07? slně sestavených anlen, z eléru slunečniho-světového 200

299 samočinné zachycuje a soustřeďuje o přímo (člu a- 799«*+* neb jeho orgánům přivádí la nejjemnější kosmická pa- ++
27 jironová clekiřina —účelu vs žení, posílení, ozdra 0- 270

299 vání a léčení. Takový přislroj se každému chorobnému 22£ aneb duševně mnoho pracujicímu vyplali, neboť se neo- 200
s potřebuje a tvoří jen jediný výd-j. - Prospekty zda mo. 9

000 „Přírodní zdravolnictvi“, 00?
07? Hradec Králové238, proti Grandhotelu. 20?
20999000220000220900002292909992900209D92900907<..2.. 2.2. 7.. 2. B.8252.. 0 AO2. 0. 2. 2.. 22... o... a.

Podle nových. učehbných -osnov pro nár
školy. Za 1040 Kč. Čsl graf. une v Praze
19536.

Frant. Sýkora, Etudy pro housle pro 5.
roč. učitel. ústavů. Postup na základě půl
tónového svstému. Sehváleno. Za 15.40 Kč.
Čs). eraď. unie v Praze 1006,

Jan Kunc, Mužské sbory: lůj, lélitkí aš
tověnka, Žermanice (P. Bezruč), Vstávejte,
myslivci Char. Marcha). Návrad (OL Zemek).
Paritura. Cena neudána. Nakl. Oldř Paz
dírek, Brno, Česká.

Petrus-Horšička, Cesta. Cvičebnice jazvka
mateřského. Díl TÍ. pro 3. posl. roč. Sehvů
leno. Za 6 Kč. Čsl. graf. unie v Praze.

Jan Slavík, Co třeba věděti o SSSR.
Stručný nárvs. sovětského zřízení a jehn
vývoje. Za 4 Kč. Čsl. graf. unie v Praze
1936.

Vilém Ordráček O0.Praem. Jindřich Zdik,
O'omoue, Vítězové, roč, 3, čís. 6, cena 3 Kč.

. Jdeal- :
Mirs Portable

XZR

Společenské podniky 
knihkupectví - Přerov, Masarykovo n. 16

Silná slovesa německá v rozmluvách.

Napsal Krist. Ječminek. - Spisovatel ve své
příručce z vlastní praxe shrnul vyučování
nejobližnějšiho úskalí v němčině, silných
sloves. Shrnul a seslavil je tak přehledně a
jasně v rozmluvách, že všude, kde je jich
ve školách používáno, zaznamenávají žáci
D němčině značný pokrok. —Cena 5 Kč. —

Objednávky vyřizaje knihkupectví
SPOLECČCENSKYCHPODNIKŮ,

Přerov, Masarykovo náměstí č.16.

PRVNÍ ÚPLNÉ ČESKÉ

»DĚJINY PAPEŽŮU«.
Jedin>čné toto dílo by nemělo scházeti v žádné ka
tolické rodině čsl.. v žádné knihovně. u žádného, kdo
chce poznati velikost a význam Cirkve katol. pro
lidstvo a zejména pro náš náred. Vyžádejte si pro
spekty. nechte si poslati svazek na ukázku, Dějiny
jsou psány vědecky, ala při tom lidově, aby jim
rozuměl i prostý člověk. Napsal Je P. Alberti-Do
koupil. Dosud vyšly tři svazky. Cena brož. | a II.
svazku 35 Kč, vázaný 45 Kč.III. svazek brožovaný
25 Kč, vázaný 35 Kč. Upozorněte své známé. Vydal

„NOVÝ NÁROD“ :
V PŘEROVĚ, MASARYKOVONÁMĚSTÍ 16.

Ročni předplatné 25 Kč.
Tiskem ovolena výn. p. ř. Brno č. 75.717-v130. IX. 1926.



UŽHOROD 1935
PRÁZDNINOVÝ KURS ŘÍŠSKÉHO SVAZU

KATOLICKÉHO UČITELSTVA

hab]
S keh

PŘÍLOHA VĚSTNÍKU KATOL. UČITELSTVA

PŘEROV1935



PROF. ANT. NOVÁK,předseda Říšského Svazu katolického učitelstva:

PROČ JSME JELI DO UŽHORODU?

Katolické učitelstvo uspořádalo svůj šestý prázdninový kurs v Užho
rodě proto, aby jednak poznalo tuto krásnou zemi a za druhé, aby ji sblí
žilo se západem. Obou těchto cilů bylo dosaženo. V Užhorodě jsme byli
přijati velmi dobře. Vzácní naši protektoři a hosté zdůraznili v uvítacích
projevech, že od katolických učitelů očekávají, že děti jim svěřené pove
dou k Bohu, vychovají z nich řádné a poctivé občany, a v kritice poměrů
budou shovívaví. Tato důvěra katolické učitele zavazuje. Je nám to no
vým dokladem, že starý Bůh nezemřel a že ti, kteří prošli starou nábo
ženskou školní výchovou, nevzpomínají na ni ve zlém. Snad také vidí
neuspokojivé výsledky laické výchovy dnešní.

Nepřišli jsme na Podk. Rus kritisovat. Chtěli jsme blíže a z autopsie
poznat tuto zem. Pan biskup Alex. Stojka řekl o katolických Češích na
Podk. Rusi, že jsou v ohledu náboženském a mravním vzory Rusíinům.
To je také významné doznání. Katolíci čeští otupují na Slovensku a Pod
karpatské Rusi hroty nedorozumění a demagogie a v zájmu státním by
měli býti ve svém kulturním úsilí všemožně podporováni. Tyto dvě věci

stačí, aby zdůvodnily zájezd katolických učitelů na Podkarpatskou Rus
a zdůraznily jeho státní význam.

Byli jsme s láskou přijati a dovedli jsme si lásku získat. Poctivě jsme
se snažili svým rusinským bratřím vysvětlit všechny potíže, nalévali jsme
olej na stranictvím a konfesními sváry rozbouřenou hladinu veřejného
života v této zemi, kterou jsme si zamilovali. Chceme s milými bratry pod
Karpaty i nadále udržovati přátelské styky a jim v jejich nesnázích rádi
a ochotně pomáhati.



Zahájení kursu.

Kurs byl slavnostně zahájen v
městském divadle úvodním proje
vem předsedy Prázdninových kur
sů, uč. Kunckem, který oslovil pří
tomné pp. protektory kursu, jakmi.
le dozněl chorál Sv. Václave, před
nesený vojen. hudbou. Projevil jím
vděk a radost z nadšeného přijetí
účastníků kursu na Podk. Rusi a
v jejím hlavním městě. Vyslovil
přesvědčení, že tento kurs splní
naděje v ně kladené. Říšský před
seda prof. Novák z Prahy, zahájil
oficielně VI. prázdninový kurs a
znovu vyzvedl všechny momenty,
které jsou radostnou pobídkou k
práci i učitelstvu podkarpatorus
kému, aby za cílem vzájemného
poznání a sblížení i ono uspořádalo
takový kurs v západních zemích.

Pan guvernér Podk. Rusi Konst.
Hrabar ujal se po té slova, aby
zhodnotil tento čin kat. učitelstva,
hodný podpory úřadů, neboť země
potřebuje katol učitelstva jako či
nitele kulturně působícího a kon
centrujícího veškeré ty síly a prou
dy, jež se tu v zemi uplatňují. Pře
je si, aby se tak dálo na prospěch
šťastné budoucnosti celé republi
ky. Boží požehnání nechť provází
seriosní blahorodnou prací katol.
učitelstva.

J. E. Alex. Stojka, biskup muka
čevský, vzpomenul nedávných sjez
dových dnů pražských, chválil dob.
rotu a zbožnost čsl. lidu. V přesvěd
čení tom ho utvrzují i katoličtí uči.
telé tu hostující, kteří, jak vidí,
předcházejí v takových skutcích. U
vítal srdečně katol. učitele jako
milé mu syny, nejbližší jeho srdci.
Ve staroslovanské liturgii uvidí o
snovu dila svatých bratří Cyrila a
Metoda.

boda v poutavých příkladech uká
zal rovněž k působení učitelovu,
které, je-li ve shodě s pravdou
Bohem zjevenou, nemine se s úspě.
chem a požehnáním.

Komisař zemské politické správy
Stébelský, v zastoupení zem. presi.
denta, přál kursu plného úspěchu.

Odborový přednosta: dr. Klíma
oslovil shromáždění, žádé, aby o
Podk. Rusi nebyly pronášeny sou
dy ukvapené a nespravedlivé, Jak
zhusta hosté ze západních zemí
činí. Kněží a učitelé, kteří dovedli
probuditi pravého ducha národní
ho, bylí na výší své doby, a proto

4

Guvernér Podk. Rusi Konstantin HRABÁR:

Úkolem. učitele je vychovávat dobré křesťan
a loyální občany. K tomu potřebuje Lrbělivosi;
koncentrace sil duševních i Jysických. Úc vašich
rukou je budoucnost našeho státu, naší rebubliky,
Náš národ se chce učit a čeká na každé dobré
slovo. Přeji Uám od Pána Boha požehnání k Uašs
práci! Z uvilacího proslovu,
J. E. nejd. biskup mukačevský Mons. Dr, Alex. STOJKA.

Uaším principem budiž: Začálek moudrosti
Bázeň Hospodinova. Škola má nejenom učit, ale
pěstit také Bázeň Boži. Přeji Uám, aby Vám Pán
Bůh žehnal, abyste se stali učiteli dokonalými po
dle vzoru Kristova. Nechť se děli bod Uašim ve
dením stanou takovými patrioty, aby spolu se vše
zni národy republiky dovedly dát pro vlast i život.

Z uvilaciho projevu.

Po Užhorodě

Jan Kuncek. — S myšlenkou na Užhorod jsou
spojeny představy přípravy na VI. Prázdninový
kurs katol. učitelstva čsl. Již od roku 1927, kdy
jsem přednášel na I4denním tělocvičném kurse
pro učitelstvo v Užhorodě, choval jsem zvláštní
přízeň pro nejvýchodnější zemi našeho státu. Pí
semné styky s řadou lidí na Podk. Rusi v několi
ka letech ustaly nadobro a teprve v roce 1929-30,
kdy. jsem promýšlel program Prázdninových kur
sů, měl jsem na mysli uspořádati kurs na Podk.
Rusi. V roce 1934 navrhl jsem příští kurs v Už
horodě. Co bylo nedůvěry na různých stranách k
tomuto podniku! Nebyla to zlá vůle, ale obavy,
aby neutrpěla dobrá pověst našich kursů, která
má za sebou krátkou sice; ale krásnou tradici.

Hned po prázdninách 1934 jsem navštívil vdp.
šéfredaktora Našince Lad. Zamykala, a radil se s
ním. Doporučil pořádání kursu v Užhorodě a za
protektora přípravných prací navrhl p. pplk. Ant.
Koutného. Pak jsem byl u P. dra Jos. Vašici,
univ. profesora, kterému se rovněž tato myšlenka
líbila. Na konec jsem se dotázal nejd. p. kanovní
ka Fr. Jemelky, který nad naším úmyslem proje
vil velikou radost.

A pak to již začalo. Dopisování, návštěva Už
horodu v prosinci 1934, jednání s p. přednášející
mi, pracování oprogramu. V technické části byl
mi přátelsky nápomocen Miloš Šnyrych. Velikou
zásluhu o připravení půdy pro VI. kurs v Úžho
rodě má p. pplk. Ant. Koutný. Práce, starosti a
zas práce, sfarosti. Velmi ochotně a rád mi vše p



pplk. vyřizoval. O'tom, jaké přípravy se děly v
Užhorodě, by mohl nejlépe psáti on. A když jsme
s přítelem Šnyrychem L. srpna přijeli do Užhoro
du, přivítali nás velmi srdečně pp. Scháffer, Sto
jan a Molitor. Kol. Scháffer, co by »kursovní me
zek č. 2«, zůstal nám věren po celou dobu trvání
kursu.

Uvědomme si, že jsme byli první početnou vý
pravou českého učitelstva, kteří jsme celých 14
dní věnovali opravdovému poznání Podk. Rusů.
Proto jsme byli všude srdečně vítáni. Vždyť jsme
přišli s myšlenkou kulturního sblížení s prostře
dím podkarpatoruským. Všude jsme vystupovali
jako čeští učitelé a jako. katoličtí učitelé. Škoda
jen, že účastníků ze Slovenska bylo tak málo (2
procenta). Nebyli jsme jako v uzavřeném kruhu,
ale na každém kroku jsme se stýkali s širokým
prostředím ©podkarpatoruským. »Nepřišli jsme
kritisovat, ale vidět..« V hlavách českých lidí na
západě republiky jsou tak přehnané představy o
Podk. Rusi. A tento chaos dovršují noviny svými
zkreslenými zprávami o Podk. Rusi. Podkarpato
ruská inteligence si stěžovala i na spisy Olbrach
tovy. Vmysleme se v chaos jazykový, náboženský
a politický na Podk. Rusi!

Velkým neštěstím jest politika na Podk. Rusi.
Dokud strany na Podk. Rusi nepřijdou k rozumu
a nezmění své. taktiky v dobývání mocenského
místa. čotud bude těžká náprava. Proto také akce
moučné a s kukuřicí na Podk. Rusi selhávají, po
něvadž hd na Verchovině neumí chleba z mouky
péci a kukuřici vyměňuje u žida za kořalku. Podk.
Rusín by byl spokojenějším, kdyby nebyl štván.

Skupina A v Lumšurech

nechť jsou následováni! Přeje váž
nému počínání katol učitelstva
Božího požehnání.

Pověřen jsa velitelem posádky,
divisním generálem Línhartem, u
činil mužný projev pplk. duch. služ.
by Koutný. Armáda, která je po
kračovací školou života, žádá si,
aby učitel žívil už v útlém srdci
žákově ducha hrdinných obránců
vlasti a vážný smysl pro povinnost.
Hmotné opatření vojáka není ni
čím, není-li ovládáno dobrovolnou
kázní a určováno ryzími pohnutka
mi. Na dobrém základě fe radostno
stavět.

Komisař Dudáš jménem městské
rady apeluje na učítele, aby smiřo
valo a vyrovnávalo rozdílnou orien
taci, pramení ze skutečnosti, že

kultury octla se na nových cestách
k západnímu duchu kultury. :

Za okresní úřad vyslovuje rada
dr. Pečný nadějí, že katol. učitel
stvo s užítkem kurs absolvuje.

Jménem Říšského svazu učitel
stva stát. škol podkarpatoruských a
jednoty užhorodské učinil projev
předseda Mlada. Kurs označil jako
čin státotvorný. Ředitel Jacko při
vítal srdečně kursisty za Učitelskou
hromadu rusínského učitelstva. Ta
ké stát reálné gymnasium uložilo
p. prof. Hornovi tlumočiti radostný
vzkaz prof. sboru. Pan president
krajského soudu dr. Hadžega činil
vhodné a přiléhavé poukazy na sta.
novisko Komenského a vidí v kat.
učitelích jeho pravé nésledovníky,
neboť si zachovali víru v srdcích.

Před závěreč. holdem republice
a jejímu presidentovi, jakož i sv.
Otci, byla čtena kupa došlých tele
gramů od vynikajících osobností,
které kursy znají z vlastní zkuše
nosti. .

Státní hymnou, jakož i hymnou
vodkarpatoruskou bylo zdařilé a
hojně navštívené jednání VL kursu
skončeno. Vojsko a občanstvo vel
mi svoji účastí přispělo ke zdaru
celého dopoledne kursovního.

Hold katolického učitelstva čsl re
publice na pomezí čsL-polském.
Nejkrásnějším dnem kursu byla

jistě sobota 10. srpna. Toho dne
zajeli kursisté do pohraniční stani.
ce Užoku na polských hranicích.
Na samých hranicích je tu válečný
hřbitůvek, původně kozáky v září
1914zřízený a nyní péčí Klubu ČST

5:



obnovený a renovovaný. Na tomto
hřbitůvku odpočívá na 400 vojínů
ruských a rakousko-uherských, kte
ří ta na počátku světové války
padli. Hřbitůvek je vysvěcen Z po
loviny podle obřadu řím.-katol a
z polovice podle obřadu pravoslav
ného. Uprostřed je mohyla s kří
žem. Vchod zdobí brána, na níž
Jsou symboly tří církví:katolické,
pravoslavné a evangelické, jejichž
příslušníci tu odpočívají<

Tam sloužil P. Daňha pod širým
nebem mši sv. a měl promluvu 0
lásce k vlasti a k národu, kterou
nesou i katoličtí učitelé stejně jako
lásku k víře. Po mši sv. zapěn cho
rál svatováclavský a státní hymny
1 hymna podkarpatská, kterou za
zpívaly školní děti z vesnice Luhů
za řízení p. řed. Kryčkovského.
Děti zpívaly i při mši sv.

Potom vykropil P. Daňha za po
hnutí všech přítomných ještě ostat.
ky dvou vojínů, kteří tu byli nedáv
no v blízkém lesíku nalezeni a u
loženi na tomto hřbitůvku k věčné.
mu spánku. Hřbitůvek sám vysvě
tl p. pplk. duch. služby Koutný
z Užhorodu.

Po krátké modlitbě za padlé pro
mluvil jménem podkarpatského u
čitelstva p. řed. Kryčkovskij. Pro
hlásil, že většina podkarp. učitel
stva.vychováváděti rovněž-v na
ukách církve katolické. Žádá svor
nou spolupráci katolického učitel
stva z historických zemí na pro
spěch národa a republiky. Když do
dává, že rusínské učitelstvo přisa
há, že nezapomene na církev a Bo
ha, zvedají drobné děti ručky k
přísaze. U přítomných vzbudil prá
vě tento okamžik hluboké dojetí.
Předseda kursů spr. školv Kuncek
poděkoval vřele p. řediteli a pro
volal slávu čsl. republice, presi
dentovi Masarykovi a čsL armádě.

Tak znova na samém pomezí re
nubliky ukázalo katolické učitel
stvo svého ducha národního a vlas
teneckého, ducha, který uzpůsobu
Je občana tohoto státu, aby hájil

čsL-polském pomezí byla tato pří
saha výmlutným dokumentem, že
jsme hotovi revubliku bránit proti
každému nepříteli.

Odpoledne si prohlédli účastníci
za laskavého doprovodu p. dra
Bendy z Užhorodu užocké bojiště,
kde n. dr. velmi zalímavě nastínil
průběh bítev za světové války. On
má také zásluhu o to, že sta a sta

6

Předseda ref. mšano V Užhorodě odbor. rada Dr KLÍMA:

Utám Uás staročeským: Host do domu, Bůh do
domu. Chci, aby v práci učitele bylo boznau, že
v nejtěžších dobách to byl český kantor a Český
duchovní, kteří nezapomněli svého národa. On;
pracovali k odstranění nesvornosti a právě na uči.
teli jest, aby dokázal pravdu starého: Svornost
malé věci rostou, nesvornoslí i velké se rozpadá.
vaji. Uašemu počínání buďBoží požehnání,

Z uvilacího projevu,

Sám jsem byl v letech před kursem třikrát na
Podk. Rusi a přece tolik poznatků jsem nezískal
jako za 14dní na kurse. Proto byl kurs vzácnou
vlastivědnou exkursí na východ našeho státu.

*

Vlastní práce soustřeďovala se v semináři peda
gogicko-psychologickém a v semináři pro Poznání
Podk. Rusi. Semináře propracovávají se rok od
roku k vlastnímu těžišti práce. A tak můžeme o
v , - vw . 2vwOo v 2w ,čekávati, že ze seminářů přednáškových a debat
ních stanou se vpravdě semináře pracovní. Cesta
jest zdlouhavá, ale jistá.

*+

Učitelstvo Podkarpatoruské je sdruženo jednak
v místním spolku »Učitelská hromada«, který chce
zachovávati neutralitu v otázkách kulturních i
politických, a v »Učitelském spolku«, vysloveně
liberálním, podléhajícím pražskému ústředí libe
rálního učitelstva. Katolické učitelstvo (řecko- i
římskokatol.) jest tedy na Podk. Rusi neorgani
sováno. Co bude dále, nedá se s určitostí nyní
říci. Jedno však jest jisté, že mezi učitelstvem,
působícím na území Podk. Rusi, jest touha po du
chovnějším životě. Snad i zde jsme kursem vy
konali kus apoštolské práce.

>

„VI. kurs byl velikou aktualitou nejen Užhoro
du, ale celé Podk. Rusi. Psaly o kursu noviny
všech směrů na Podk. Rusi. Rozhlas košický při
nášel každodenně dlouhé zprávy o kurse. Nepřá
telsky se na nás díval maďarský tisk, který v nás
viděl exponenty čechisace. Jinak jsme byli přijati
velmi přívětivě.

S hlediska státního vykonal VI. kurs své po
slání. Nikde ani v nejmenším jsme neštvali proti
nikomu, ale byli nositeli státní jednoty Čechů,
Slováků a Podk. Rusínů. Státní správa také nále
žitě ocenila, co kladného přinesl kurs pro Podk.

Rus. *



Chceme-li VI. kurs posuzovati i po stránce ná
boženské, pak mějme na mysli myšlenku Une,
která byla výrazně položena do programu. Po
znali jsme krásu východního ritu a zalíbili si jej.
Dá-li Bůh dočkat, zařadíme do programu příštích
kursů bohoslužby východního obřadu. — Náš
vnitřní náboženský život na kurse poskytl kursis
tům pravou útěchu pro duši i srdce. Nezapomenu
telnými zůstanou dojmy z polní mše sv. na vojen
ském hřbitově na Užoku... Poutí na Černeckou
Horu u Mukačeva jsme dali rusínskému učitel
stvu příklad k následování.

s

K závěru nutno poděkovat všem vzácným a
milým spolupracovníkům, kteří spolupracovali ať
přímo či nepřímo ke zdaru VÍ. kursu. V modlit
bách odporoučíme všechna dobrá předsevzetí z
VI. kursu do ochrany našich sv. patronů sv. Vác
lava a sv. Jana Boska.

Vy všichni, kteří tvoříte »kursovní rodinu«, zů
staňte v duchovním spojení naší modlitbou kur
sovní. ji se povzbuzujte a posilujte v těžkém bo
ji pro apoštolát učitelský — katolický.

Zpráva tajemníka VI.prázdninovéhokursukatolic
- kého učitelstva, konaného 3—15, srpna 1935 v Užhorodě.

Stalistika.

Přihlášených účastníků bylo 200. Skutečných ú
častníků bylo 156. Z toho bylo z Čech 61 (39.5
prac.), z Moravy 59 (37.5 proc.), ze Slovenska

Dču z Luhů

vojínů, jejíchž ostatky byly roz=
troušeny po okolí, bylapo. křes
fansku pochována,

Ve vesnicí Užoku si prohlédli ú
častníci chalupy, aby poznali, jak
opravdu rusínský lid žije, řecko
katoL kostelík, lázně, které byly
zničeny za světové války, a ruskou
školu, kde za řízení p. Čajkovského
přednesly děti písně a básně a kde
měli učitelé možnost sledovati, jak
je rusínská mládež vychovávána k
oddaností čsl. republice. o

Den Uníe, :
neděle 11. srpna 1935. "i

V katedrále celebroval mšl sv. J.
E. nejd. pan biskup Stojfka. Kur
sísté byli do jednoho zbožně přítom
ní. Po skončeném officiu mezi ob
vyklými zdravicemi sbory střídavě
pronášenými, byli také kursisté
pozdravení jímavou invokací: Hos
podine, pomílují Na to J. E. nej
důstojnější pan biskup před vel
kými zástupy věřících velmi procí
těně oslovil katolické učitele, uka
zuje na jejich příkladné počínání
na kurse. Téhož dopoledne na slav
nostním shromáždění zahájil před
nášku o Unii. Vyslovil radost nad
tímto činem katol. učitelstva a při.
pomenul v hlavních fázích dějiny
Unie na P. Rusi. Unie zachovala P.

ní svobodně a ráda.
Slavnostní akademie shromáždila

i velmi četné vysoké hodnostáře
církevní a světské.

Na této krásné manifestaci byla
i příležitost, aby byly z obou stran
odsouzeny vylhané zprávy, šířené
maďarskou propagandou, jako by
účel kursu byl jiný. než jak se z o
ficielních míst tvrdí. Záludné ten
dence maďarských revisionistů by
ly na místě korigovány a zprávy de
mentovány.

Týž večer konala se programová
akademie, na jejímž pořadu byly
podkarpatoruské lidové písně a
tance spolu s ukázkami našich ná
rodních zpěvů. 
„Před zahájením koncertu před

nesla učitelka Marta Ilnická na u
vítanou vřelý proslov. Kandidátka
TV.roč. tamního ústavu Šandorová
doprovázela výkladem sborové pís
ně, řízené zdatným dirigentem žen
ského pěveckého tělesa p. pplk. v.
w. Nikol Arkasem. Děvčata, cho
vanky rusínského sirotčince »Sv.
rodina«, úspěšněprovedla rusínské

7



tanečky (Kozačka, Katarina,'Honi
vletera j.) . .

Pak vystoupil za řízení J. Kachlí
ka smíšený sbor kursistů, který
improvisoval celou řadu sborových
písní.
"'V celku byl úspěchvečera- neče
kaný. Díků si zaslouží za všestran
nou pomoc hlavně p. ředitel Lár.
v : Jan Kachlik.

Sušil a Křížkovský.

Důstojným způsobem uctěna živá
památka dvou věhlasných Morava
nů: Frant. Sušila a Pavla Křížkov.
ského zásluhou J. Kachlíka. Byla
k tomu příležitost 100..výročí vy
dání sbírky Sušilovy moravských
národních písní a 50. výroří smrti
Křížkovského. Pietní tento akt u

vzpomínkovém večeru, kde promlu
vil.o významu jubileji J. Kachlík
a písně se Sušilovy sbirky zazpí
valy sestry kolegyně Skuhrovcovy.
- . J. Kachlík.

Pout na Černeckou horu.
„ 11,srpna vykonali katoličtí učite
lé záslibnou pout na Černeckou
horu nad Latoricí. U chrámových
dveří je očékával ikumen kláštera
ndp. J. Burďák, který v uvítacím
projevu vyslovil radost nad věrou a
statečností kat. učitelstva. Po skon
čených záslibných bohoslužbách
mohli-semužové odebrati doklášter
ní bibliotéky, kde si prohlédli vzác
né rukopisy a staré tisky, jež mají
pečlivě uloženy. V knihovně je ně
kolik unikátů. Z kursovních docen
tů dr. Vašica, prof. dr. Trochta a
prof. dr. Popovič bádají už po léta
ve vasiliánské knihovně. Návštěv
níci prohlíželi si i jiné „klášterní
pozoruhodnosti a vyslechli výklad
průvcdce o vzniku a dějinném po
slání kláštera. — Na zpáteční cestě
po prohlídce hradu Palansku byla
v Seredném učiněna zastávka a ve
státních vinných sklepích věno
vala se i chvíle družnému posezení.

Ohlas kursu v tisku.
Už loni jsme s povděkem kvito

vali, jak velký zájem o náš kurs
v Náchodě projevil tisk. Letos byl
zájem tisku snad ještě větší. Ob
sáhlé referáty o kurse přinášely
ovšem hlavně naše deníky Lido
vé listy, Den, Našinec a Hlas li
du. Katolické týdeníky v celé re
publice přinesly rovněž vystižné

8

Geuerální štábě

3 (2 proc.), z Podkarpatské Rusi 33 (20 procent).
Mužů bylo asi 40 proc. a žen 60 proc. Docentů
kursu bylo 30, přednášky byly 42. Průměrná náv
štěva na přednáškách byla 140 osob. Nápadná
byla účast kursistů v semináři pro poznání Podk.
Rusi. Kursisté ze západních zemí jevili o východ
naší republiky živý zájem. Kursů se zúčastnilo
mnoho hostí Čechů i Rusínů z Užhorodu.

II. Podniky při kurse mimo program.,

Při kurse byla pořádána mimo program v Mu
kačevě přednáška lékaře dr. Frantala »Státní so
ciální péče o opuštěnou mládež na Podkarpatské
Rusi«. Prof. Špála přednášel o výšivkách na Pod
karpatské Rusi a svou přednášku doprovodil vý
stavkou podkarpatoruských výšivek. Dále byla
pořádána výstava obrazů mistra Bokšaje, stálá
výstavka lidového umění knihkupectvím Kolář,
výstavka lidového umění společností Rusínka,
výstavka knih naklad. Pedagogické tovaryšstvo.
Kursisté navštívili výstavu obrazů mistra Erdé
lyrho v jeho atelieru a tam jim sám mistr podal
slovní doprovod ke svým obrazům a velmi pou
tavě promluvil o moderním umění (surrealismu).
Dále navštívili cikánskou školu v Užhorodě, vo
jenský hřbitov, museum a pravoslavný kostelík.
V kanceláři min. rady inž. Wiesnera prohlédli si
sbírku map Pod. Rusi. Zvláštní pozornost vzbu
dila prohlídka soukromého bytu stylově zařízené
ho rukodělnými výrobky Rusínů. Při návštěvě
Užoku prohlédli si řeckokatol. obecnou školu. Na
zpáteční cestě z Mukačeva zastavili se kursisté v
Seredném a prohlédli si státní vinné sklepy. Ve
volných chvilkách prohlédli si všechny pozoru



Modlitba za zdar prázdninových kursů
Svatý Václave, svým životem i smrtí jsi vzorem

trpělivosti, lásky k Bohu, bližnímu a k vlasti. Za
pal v srdcích našich oheň pravé lásky k dětem,
jichž učiteli a vychovateli jsme, vypros nám na
přímluvu Matky Páně u Boha dar moudrosti,
křesťanské opatrnosti a heroické lásky k našemu
učitelskému povolání. Ať k Tvé cti, slávě našeho
národa a vítězství katolické Církve v osvobozené
vlasti vychováme pokolení věřící a apoštolské.
Chceme býti v Tvých šlépějích statečnými Podi
veny v Tvé rytířské službě až do smrti.

Božské Srdce Svátostného Ježíše, vládní v naší
vlasti — i námi!

Svatý Jene don Bosco, patrone vychovatelů a
našich kursů, nauč nás získati nesmrtelné duše.
Amen.

Svatý Václave, nedej zahynouti nám ni budou
cím.

Svatý don Bosco, oroduj za nás!
Památka pro účastníky Prázdninového kursu

Říšského svazu katolického učitelstva čsl.

hodnosti měst Užhorodu a Mukačeva. Všude se
jim ochotně dostalo odborného poučení a vy
světlení. K podnikům patří i večer podkarpatorus
kých písní a tanců, pořádaný kandidáty řeckoka
tojických učitelských ústavů.

S učitelstvem podkarpatoruským konáno něko
hk porad a domluven postup styků a práce. Ru
síru přislíbili také účast na VII. prázdninovém
kursc ve Znojmě v srpnu 1936.

TH. Duchovní život na kurse.

Duchovní život na kurse projevoval se každo
denní mší sv. s promluvou a sv. přijímáním
(denně asi 25 účastníků) a večerními adoracemi s
promluvami duchovního vůdce kursu P. A Daň
hy, dr. Závadského, dr. Habáně a prof. dr.
Trochty.

Dojemnou byla mše sv. v lázních Lumšurech
při exkursi skupiny A. Nezapomenutelnou však
zůstane všem kursistům mše sv. na válečném hřbi
tůvku na hranicích českosl.-polských v průsmyku
Užockém. Tam v krásné přírodě za jasného nebe
slibovalo katolické učitelstvo u památky padlých
ve světové válce oddanost Církvi a čsl. republice.
S námi tutéž oddanost slibovalo ústy říd. učitele
Kryčkovského i učitelstvo rusínské.

relace o kursu. Kromě toho věno
valy kursu pozornost, pokud jsme
mohli. zjistit, deníky: Lidové no
viny, A-Zet, České slovo, Venkov,
Nár. osvobození.

Zvláštní zmínky zasluhuje tisk
pokarpatoruský, který přinášel ta
ké referáty o kurse. České Pod
karpatské Hlasy v Užhorodě při
nesly 1 významnou rekapitulaci
kursu. Z ruských listů psaly o kur
se Russkij narodníj golos, Ukra
inske slovo a Svoboda. Maďarské
listy Kárpáti Magyar Hírlap a Uj
Kózlóny viděly v kurse slovanskou
expansi a podivovaly se zejména
účasti vojska na zahájení kursu.

Loní jsme na tomto místě vzdalí
chválu tisku za jeho pozornost.
Opakujeme i letos a děkujeme sr
dečně všem za zájem o kurs. Ne
méně ovšem i ČTK a Radiožurná
lu, kteří také ochotně pomáhali
v propagaci kursu.

Ukončení kursu.

Dne 16. srpna byl kurs ukončen.
O 8. hod. sloužil pplk. duch. Kout
ný mši sv. za asistence duch. vůdce

obrátil se s kazatelny ke kursistům
a lidu v římsko-katol. farním chrá
mě a nadšenými slovy vylíčil kte
rak myslí a žíje s pravým křes
fanským zápalem přítomné katol.
učitelstvo. Nejpovzbudivěji působí
pak hromadné jeho přistupování ke
stolu Páně po všechny kursovní
dny, zvláště pak v den poslední. K
10. hodině shromáždili se kursisté
se svými pány protektory a du
chovními obojího ritu i s kolegy ru
sínskými v tělocvičně řeckokatoL
učitelského ústavu k oficielnímu
zakončení kursu. .

Jakmile předsednictvo a vzácní
hosté zaujali na podiu místa, před.
seda kursu Jan Kuncek oslovil při.
tomné pány protektory, předně
J. E. ndp. biskupa Alex, Stojku a
pak pplk. duch. Koutného, předsedu
příprav. komitétu, a potom celé
shroméždění. Nastínil historii vzni
ku kursů a rozvinutí jejich orga
nisace postupně od roku k roku a
ocenil, s jakými výsledky se kde
potkaly. Každý z kursů byl konán
na jiném místě, zabral a prohloubil
ideje katoL-.národní, přispěl k utu
žení vzájemnosti mezi bratrskými
větvemi tohoto státu. Duchovní
vůdce Daňha vracel se v projevu
k té blaživé skutečnosti, že.duchov-.

9



ní společenství na kursech sílí, ba
ukazuje své květy. Chválí shodu vé

kursistů, jež pramení z křesťanské
opravdovsti.

Kursovní tajemník Miloš Šnyrych
podal zprávu © kurse. Předseda
kursu ještě poděkoval za pohos
tinství všem místním činitelům,
ministerstvu školství a národní 0
světy, školním úřadům, velitelství

-posádky, náboženské obci a všem,
kdož se zasloužili o zdar kursu,
zejména ředitelství státních drah.
Jménem kursistů poděkoval kur
sovnímu předsednictvu za práci a
starost učitel Jiří Pospíšil. Za do
centy se přihlásil ke slovu prol.
dr. Závadský,

se jevila na přednáškách a v se
minářích. J. E. biskup Stojka pro
mluvil ke shromážděným velmi
vřele a udělil apoštolské požehná
ní. V zastoupení přednosty referá
tu ministerstva školství pozdravil
přítomné profesor Trochta a podě

- koval předsednictvu za zdárné ve
dení kursovních prací a za vzác
nou příležitost, která byla místní
inteligenci, hlavně učitelstvu, po
skytnuta tím, že zdejší kolegové
mohli poznati pracovní metody
československého učitele. Jménem
sdružení čsl katolíků v Užhorodě
o působení katolického učitelstva
uznale se vyjádřil pplk. duch. služ.
by Koutný. Ředitel učitelského ú
stavu, milý příznivec katolických
učitelů, Vasil Lár, pravil, že se cítí
šťastným uprostřed českosloven
skýth katol. učitelů a projevil přá
ní, aby tento kurs nebyl poslední.
Kolega Mitrovič za své rusínské ko
legy poděkoval za příkladnou práci
katol. učitelstva, jež je hodna ná
sledování jako skutečná katolická
akce. Předsednictvo a spolu celé
shromáždění vzdalo pak hold re
publíce a jejímu presidentu. Po za.
pění státní hymny a hymny pod
karpatskoruské uspořádali kursis
té odcházejícímu panu biskupovi
ovace.

Večer konal se v sálech hotelu
Berčenyi přátelský večírek na roz
Joučenou. Některé skupiny pod
nikly ještě zájezdy do Jasiny a do
Vysokých Tater.

Povšechný komentář VL. kursu.

Kurs zrál z předběžných prací,
po celý rok svědomitě krůhem či

10

S Bohem, Podkarpatská Rust? země milá,
země plná krásy, kterou dal 4 i Pán Bůh,
kéž bys v dětech svojich povždy stastna byla,
kéž by tebou vlál vždy šťastné Boží duch.

Kéž je duch Tvůj silný, jak ty Tvoje hory
nebetyčné, srázné ve svých probastech,
kéž je vždycky šťasten rusínský lid dobrý,
kéž mu žehná Bůh sám i v budoucich dnech,

M. Silnická,

11. srpna byl pořádán den Unie. Vyvrcholením
duchovního života byla naše učitelská pout k Mat
ce Boží na Černeckou Horu. Byla to na tolo pout
ní místo první učitelská pout vůbec. Učitelstvo
české dalo vzácný příklad učitelstvu podkarpato
ruskému. Kurs byl zakončen společným sv. přijí
máním. Kursovní modlitba byla vydána tiskem.
Na zvláštní pozvání J. E. pana biskupa A. Stoj
ky zúčastnili se kursisté svěcení řeckokatol. kně
ží. Při zakončení kursu p. biskup všem účastní
kům požehnal.

10. Exhurse.

Exkurse měly ukázati učitelstvu ze zapadních
zemí význačná místa Podk. Rusi a měly tak prak
ticky doplnit seminář o poznání těto země. Málo
kdo z účastníků kursu znal Podk. Rus z vlastního
názoru. Většina byla odkázána jen na poznatky
z knih a časopisů a ty si často odporovaly. I jed
notlivci, kteří snad před tím na Podk. Rusi někdy
byli, neměli možnost chápat poměry a ncodnesli
si tolik poznatků a dojmů jako z kursu.

Byla navštívena Polonina Runa, Polonina Pliš
ka, Sninský Kámen, Vihorlatské Oko, Užocký prů
smyk, lázně Lumšury a Sobrance, zříceniny hra
du Nevického, Mukačevo, Palanok, Černecká Ho
ra, škola ve Voročově a v Užoku, a řada jiných
drobnějších míst. Kursisté poznávali kraj, život
lidu a různé zvláštnosti a zajímavosti Podkarp.
Rusi z vlastního názoru. Na Užockém průsmyku
připravily kursistům besídku národ. tanců a pís
ní podkarp. děti obecnéškoly v Luhu. Ústy už
horodského advokátap. dr. Bendy dostalo se
kursistům výkladu o bojích, které sám prodělal
při válečné operaci rak.-uh. armády v Karpatech.

Při exkursích byli účastníci rozdělení na tra
diční již dvě skupiny A a B. Skupina A celkem
ujela vlakem 224 km, autobusy 170 km a pěšky
ušla 70 km. Skupina B projela vlakem 250 km,
autobusy 200 km a pěšky ušla 25 km. Nálada



při exkursích byla dobrá, úraz žádný. KČsT. v
Užhorodě vycházel kursu velmi ochotně vstříc
radou i pomocí.

Někteří účastníci podnikli soukromě zájezd do
Michalovců a po kurse do Rachova a do Jfasiny.

U. Tisková služba.

Tiskovou službu vedl vzorně kol. Hanzelka. Ke
konci kursu, když kol. Hanzelka opustil Užhorod,
převzal ji kol. Kachlík. Oba referenti podávali
každý den zprávy o průběhu kursu do všech ka
tolických deníků (Lidové listy, Našinec, Den), tý
deníků a čtrnáctideníků. Kromě katol novin při
nášely o kurse články také Lid. noviny, Národ.
politika, Venkov, Podkarp. hlasy, Nár. osvoboze
ní, České slovo a A-Zet. Odbočka ČTK šířila
zprávy do všech časopisů. [aké v rozhlase byly
pravidelné zprávy o průbčhu kursu. .

Před kursem dělal účinnou tiskovou propagaci
kol. J. Kuncek, který také přednášel o kurse v
radiu.

OI. Tělovýchova.
Každého rána shromažďovali se kursisté k ran

nímu rozcvičení, mužové na dvoře internátu, že
ny na dvoře kláštera. Ranní rozcvičení vedl u mu
žů kol. Kuncek, u žen kol. Všetečková. Nejlépe se
líbil a také osvědčil woleybal.

Žpěvem k srdci
Milá jest jistě všem kursistům vzpomínka na

děti z Luhu, jež nám zazpívaly na Užoku řadu
pěkných písní. Nastrojily se svátečně, na voze dr
kotaly sc po 3 hodiny. Nepřijely se chlubit svým
pěveckým uměním, chtěly jen, aby se nám v je
jich kraji líbilo, chtěly nás ve své domovině co
nejsrdečněji přivítat, ba chtěly nás snad i mile
překvapit. Vše se jim zdařilo. Byli jsme nejen
překvapeni, byli jsme přímo nadšení bezvadným
sborovým zpěvem. Jak je to na světě divně za
řízeno! V bohatých krajích Čech a Moravy setká
váme se s nechutí ke zpěvu. Někde jen s velikou
námahou nacvičíme dvoj- neb trojhfasou píseň.
A tam, kde bída hledí z každé tváře, kde chléb
je svátečním pokrmem, dětem málo známým a
proto tak vzácným, tam zpívají bezvadně 1 čtyř
hlasé sbory. Děti z Luhu se těší, že v příštím roce
pojedou do Prahy. Naše srdce si získaly — získají
Jistě i ty, jimž cestou zazpívají. Přijeďte jen, ať
1 v našich krajích zaznějí melodie písní podkar
patoruských i smutných dumek ukrajinských! Jal.

3

novníků vykonávaných. Záleželo
velmí na vyhlédnutých činítelích
v Užhorodě. —

Předsednictvo kursů získalo v 0
soběp. pplk. duch. služby Ant
Koutného nejen vlívného protekto
ra, ale i rukojmí zdaru prací mu
svěřených. Jeho organisátorskému
důvtipu se podařilo zjednat kursu
několik zdatných lidí, kteří oběta
vě plníli své úkoly rázu technic
kého. Byli to zejména p. prof. Tro
chta, přidělený Referátu Mšano v
Užhorodě, ředitel řeckokatol. dívě.
učitel. ústavu Vasil Lár a odb. uč.
J. Schěffer, tamtéž.

Protektorát kursu laskavě při
jali: guvervnér země Podkarpato
ruské p. Konst. Hrabar, president
země Podkarpatoruské dr. Ant
Rozsypal, J. E. nejd. p. biskup AL
Stojka, apošt. administrátor dr.
Svoboda, dále odb. rada p. V. Klí
ma z Referátu Mšano, velitel voj.
posádky užhorodské gen. E. V. Lin.
hart a městské zastupitelstvo Už-.
horodu.

Kursu se dostalo opět schválení
výn. Mšano ze dne 17. ITL 1935, čís.
73.706-I-I.a taktéž blahovolně v zá
težitesti jízdného vycházelo vstříc
Ředitelství st. drah v Košicích i ú
řadovny stát. drah. .

Užhorod dal kursu prostředí nad
očekávání přívětivé, utěšené.

Vůdčím zájmem bylo vzájemné
poznání a sblížení s podkarpatský
mi Rusíny na nábožensko-kulturní
základně, pro budoucí co nejužší
spolupráci k posílení naší státní
jednoty. Měl býti uspokojen i zvlá
štní zájem kulturně-výchovný, při
zřeteli k akutním problémům pe
dagogickým. —

Vlastní program zabíraly: státo
věda, katolická filosofie a morál
ka, působení Církve a pedagogika.
Z užitých věd vlastivěda měla své
místo v semináři pro poznání Pod
karpatské Rusi a didaktika v semi
náři pedagogickém, rozšířeném o
praktikum vyučování zpěvu. Do
tohoto rámce zapadaly aktuální re
feráty kulturně politické a sta
vovské.

Dále byl uskutečňován nábožen
ský život za stálého duchovního
vedení, nutná to pěče o duševní
zdraví. .

Exkurse byly praktickým nojít
kem a doplňkem studia a spolu i
hlavním činitelem rekreačním, ve
dle obvyklého zařízení tělocvič.

11



hých čtvrthodinek a lékařskéhodozoru.:
Uskutečněné zájezdy na Užok a

na Černeckou horu do monastýru
. otců vasiliánů staly se přeboha

tým zdrojem citových zážitků, ale
též význačnými projevy, ovládaný
mi společnou vůlí k návratu kultu
Ty srdce a k úsilí o primát duch.
stetků nad hmotnými.

Programové večery, zvláště pak
Den unie, měly vytvořit ono žádou
cí ovzduší srdečných vztahů mezi
bratrskými větvemi jednoho kme
ne a předpoklady vzcházející spo
lupráce. Jan Kachlík.

Věnujte i tomu pozornost.

Uspořádali jsme opět
zvláštní kursovní přílo
hu. Snahou redakce bylo,
aby radostné chvíle v Už
horodě vníbyly zachyce
ny tak, aby iti, kdo na VL
kurse nebyli, měli z přílo
hy užitek. Doufáme, že se
námdilopodařilo. Protoževšakkursovnínpřilohapře
sahuje rámec obvyklého
rozpočtu Věstníku, prosí
mejakoloni: přispějte ně
čímnatutopřílohu. Každý
dárek bude vítán, Nejenkursisté, alei nekursisté
mohou přispět Vyžádejte
sina poště bianco složní
lístek, vyplňte adresou
Administrace Věst. katol.
učitelstva. Přerov a čís.
lem 208.349Praha. Pán Bůh
zaplať za každý dárek.
Pedagogický seminář při VI. prázd

ninovém kurse
se zabýval hlavně tématy mrav

ní výchovy, o níž není zatím dos
tatek upřímného zájmu přes veš
keré řečnění a duté články o ní,
Podle doznání samého dra Příhody
a podle výtek na schůzi pro ozdra
vění veřej. života, svolané Nár. ra
dou v únoru t. r. Teoretickým i
praktickým úsilím o mravní vý
chovu mládeže koná čsl. učitelstvo
průkopnickou práci.
"O métodách mravní výchovy, jak

se' obrážejí v zrcadle světových
kongresů pro mravní výchovu, po
dála reférát ředitelka Em. Vojvo
dová. . — : . .
"+Cílem těchto kongresů jest orga
niřsovati spolupráci všech, kteří

dá

OII. Organisace.

V Užhorodě provádělo organisaci kursu“před
sednictvo s místním+ spolupracovníky, Radoui
skutkem pomáhali pp. řed. řeckokatol. uč. ústavu
Láry, pplk. duchov. služby A. Koutný a kolega
Scháffer.

Ubytování bylo jednak v internátě a v žen.
klášteře a jednak v hotelích i v soukromí. Celkem
byli účastníci spokojeni.

Stravování bylo v Užhorodě po kursu ve Frýd
lantě nejlepší. Všichni účastníci byli stravováni

»Plzeňský dvůr«. Tuto restauraci
všem návštěvníkům Užhorodu vřele doporuču
eme.

Korespondenci před kursem vedl kol. Kuncek.
Celkem bylo před kursem 1645 jed. čís., při kurse
103, dohromady 1748 čísel, mimo korespondence
závěrečné.

Předsednictvo konalo každého dne pravidelné
porady a udržovalo stálé spojení s veřejným mí
něním. Velmi dobrým pojítkem mezi námi a ve
řejností byl p. pplk. duch. služby A. Koutný, který
s1 po této stránce získal neobyčejných zásluh.

Z České Čermné u Náchoda došla k zahájení
milá vzpomínka p. Schejbala, ze dřeva zhotovený
model Náchoda z XV. stol.

IX. Závěr.

Kurs v Užhorodě měl v řadě našich kursů linii
vzestupnou. Když se loni v Náchodě jednalo -o
místo VI. kursu a padlo slovo Užhorod, ozvalo
se mnoho pochybností a těžko jsme proráželi. Těž

—————



Kolega ředitel KRYČKOVSKIJ z Luhů:

Mu rusinští učilelé se staráme, abychom praco
vali společně s bratry z historických zemi, aby
naše vlast měla z děti radost. I my učitelé z Pod
karpatské Rusi se snažíme vychovat děti v duchu
katolickém. A přisaháme Uám, žena viru, na Bo
„ha a na všeslovanskou lásku nezapomeneme!
: Z manifestace na Užoku.

Chceme kráčel ve šlébějich našich buditelů a
vštěpovat mládeži pravý hluboký cil náboženský.
Demokracie je druhou devisou, již se má řídit na
„šepráce učilelská. To, že jste položili kurs do Už
„horodu, považuji za čin slátotvorný, jak lo bylo
„už zástupci úřadů zdůrazněno.

Z uvitaciho projevu.

ko se kurs prosazoval doma a ještě hůře se pra
covalo v Užhorodě samém. Obětavý kol. předseda

„Kuncek jednal na podzim r. 1934 za velmi těž
kých podmínek na Podkarpatské Rusi, nemaje tam
nikoho známého. Pracovala s ním a pomáhala mu
Prozřetelnost Boží a láska k apoštolátu katolické
mu a učitelskému. .

Je po kurse. Vykonal kus práce poznávací, in
formační a sjednocovací. Důkazem této práce a
jejích výsledků jsou slova význačných některých

přátel naseho kursu v Užhorodě, která byla pro
nesena při zakončení kursu 15. srpna v tělocvičně
učitelského ústavu.:

J. E. nejdůst. p. biskup A. Stojka: »Tak milých
hostů jako vás jsme dosud neměli. Jste nám
bratry v Kristu i krví.«

Pan řed. učitelského ústavu Láry: »Bratři a
sestry! Tímto kursem všechny překážky patří mi

„nulosti. Našli jsme se v lásce, abychom se už ni
kdy nerozloučili.«

Pan prof. Trochta z referátu Mšano: »Ukázali
„jste nám, jak třebabojovat za své ideálya neúto
čit na své odpůrce.« © i

Pan pplk. duch. služby A. Koutný: »Gratuluji
vám, že jste se propracovali hrdě vyznat, že jste

katolickými učiteli.«
Předseda kursů J. Kuncek: »... jsme hrdi, že

spojujem.«
— Razili jsme lepší jméno Čechů na Podkarpatské
Rusi. Po této stránce vykonal kurs i veliké dílo

-státní. Dobře to vycítili zejména Maďaři. Zatím
+colisty na P. Rusi považovaly VI. kurs za čin kul
turní a státní, maďarské.noviny štvaly.

chtějí pracovati na pokroku mrav
ní výchovy bez rozdílu ras, národ
nosti nebo náboženského vyznání.
Na I. kongresu v Londýně r. 1908
měli převahu zastánci laické mrav
ní výchovy, již hodlali uskutečňo
vat výukou. Na dalších kongresech
bylo referováno o řadě různých
laických rnetod, často sobě odporu
jících. Shodují se pouze v tom, že
jim chybí základ a tím i pevné
zdůvodnění, jak doznal F. Gould
na V. kongresu. Jiným metodám
byla vytýkána plochost a vnějško
vost, na př. amer. metodám vý
chovy charakteru, užívajících k to
mu sdružení: Rytiřstvo mladých,
Lig čtvř I, Sdružení průkopníků
a Komité výchovy charakteru. Li
ga proti lhavosti má ryze praktic
ký cíl: vychovati děti, aby dovedly
odhalit lež. Nechybělo ani snah u
žít mravní výchovy pro politické
cíle.

Během doby pronikají na kon
gresech nepřímo náboženské vlivy
a jeví se odklon od původně hlása
ného pedagogického naturalismu.
Franc. Ligy Dobra, nabývající pů
dy nejen v Evropě, nýbrž i v Asii,
snaží se bojovati proti špatným
sklonům v lidské přirozenosti, uží
vají některých prostředků nábo
ženské výchovy (zpytování svědo
mí). Volná kázeň 'označena“'za cíl.
nikoli prosíředek výchovy. zdůraz
něn význam a nutnost autority ve
výchově. Zároveň se ozývají hlasy
po hlubším zdůvodnění morálky i
po náboženství ve výchově. ovšem
pouze deisticky pojatého. Katolic
ké stanovisko otevřeně háiil na
kongresu v Paříži r. 1930 P. de
Wurst. předseda ©svět. kongresů
pro rodinnou Výchovu. ve význam
né přednášce o nutnosti přípravy
rodičů na jejich výchovný úkol.

Na kongresu v Krakově r. 1934
mají katol. pedagogové převahu.
Ostatní zamítají výchovu mravní
pouhým poučováním. Požadují pra
covní princip i pro ni. Ruský pe
dagog S. Hessen uznává nevhod
nost občan. výchovy jako předmě
tu ve škole „s poukazem. že má
pronikati veškero vyučování, žádá
výchovu činem. Podle svědectví
franc. inspektora M. Parodi zkla
malo vyučování laické morálce po
on letech zkušeností. P. Pavel de
Wuvst upozornil na nedostatek ra
cionelních výchovných metod. Ka
ťoličtí pedagogové hledí se přizpů

"43



sobil požadavkům podmíněným spo
lečenskou, státní, hospodářskou i
technickou kulturou. neboť formy
k uskutečnění věčně stejného-idcá
lu nutno změnit, nespokojovat se
pouhými negativními zákazy. Mo
todou moderní nábožensko-mravní
výchovy je kristocentrismus. Podle
světových kongresů je laická mo
rálka na ústupu, u nás nabývá pů
dv novými učebnými osnovami. V
tom se národ Komenského odcizil
odkazu slavného svna svého, jenž
žádal, aby mládež bvla vedena ke
Kristu.

Ze života Rusínů.

Mnoho jsme viděli na exkursích,
hodně bylo nám řečeno v obsažných
a všestranných referátech tamních či
nitelů. Rád bych se aspoň stručně
zmínil o některých olázkách hospo
dářských na Podk. Rusi. Užhorod vy
růstá v posledních letech zrychleným
tempem. Slyšíme tam mluvit rusínsky,
maďarsky. slovensky, německy n čes
ky. Munkačevu zůstal však přes znač
ný -vzeslup ráz židovský. Tam vidíme
jen kaftany a zakroucené licousy. O
bě lalo měsla vévodí nížinné. čásli
Podk. Rusi. Krajina podobá se misly
maďarské pusztě s charakterickými
studnami a vahadly.

V létě vypráhlá, z jara a na pod
zim zaplavená mnohdy až do výše 1
a půl m spoustami vod divokých bys
třin a řek (Lalorica). V rovinách před
povodní chráněných pěstují Bulhaři
cibuli, kedlubny, zelí, kapustu, rajská
jablíčka i papriku — a co nás nej
více zaujalo — spoustu tykví a melou
nů, na nichž si všichni »domorodcic
pochutnávají. Dobře se též daří ku
kuřice, pšenice i tabák (asi 3000 ha
tabáku). Mírně zvlněné slunné stráně
osázeny jsou révou. Na vinicích pod
karpatských urodí se ročně průměrně
za 30 mil. Kč vína velmi dobré jakosti.
(S pochvalou dlužno též se zmínit o

ovocnářství. Zvláště ve východní čásli
jsou veliké sady jabloní, švestek a
vlašských ořechů. Do západních zemí
naší republiky doveze se odtamtud
ročně asi za 20 mil. Kč ořechů. Med
z Podk. Rusi je velmi dobrý. Kdyby

14

Buďme hrdi na dílo, které jsme VÍ. kursem vy
konali. VI. kurs je za námi a na obzoru rysuje
se již VII. prázdninový kurs ve Znojmě. Bůh mu
žehnej.

Miloš Šnyrych, t. č. tajemník.

Skupina A na exkursích
B. Skuhrovcová. — Skupina A, touha všech,

kdo by byli rádi pokládání za dobré chodce, kte
rým se ti méněšťastníi obdivují, jde opět do hor.
Již po čtvrté pod vedením starostlivého vůdce
Snyrycha, který tuto vlastnost rád zakrývá přís
ností. Všichni se na cestu upřímně těší.

Mapa povídá málo o kráse míst, kterou jim
Tvůrce dal. Jen vysoko v horách může míti člo
věk pocit krásného štěstí, jen tam dovede sám dí
vati se vlídněji na všecky starosti, které někde
dole zanechal. A snad i ty hory vědí, jakou moc

na dílo Boží a snad i proto nás tolik vábí k sobě,
abychom i my byli svému Tvůrci chvíli blíže. Rá
di posloucháme jejich volání a prožíváme na nich
radost z dobroty Boží.

Kursovní rodina opět putuje po horách, ukládá
nové poznatky a dojmy o Podkarpatské Rusi do
duší a radost z krásy všeho různě projevuje. Jedni
hýří veselím, které jindy by se zdálo nepřiměře
ným a které by povolili snad jen dětem. Ale tu
jimi jsme všichni: my mladí, starší i nejstarší.
Druzí probouzejí spící ozvěnu všemožným způso
bem, jiní zpívají nebo jen docela tichounce a
zbožně naslouchají všemu, čím k nim Bůh mluví.
I jim v duši všecko jásá, zpívá, radost je tak hlu



Hlas s druhého břehu

Podkarpatské hlasy, list nikoliv katolický, poli
tický ist strany, která se veřejně nehlásí ke ka
tolicismu, musely uznati velký význam kursu a
rozloučily se s kursisty opravdu vice než jen kor
rcktně. Z úvoďníků Podkarpatských hlasů vyjí
máme: vete .

Pro nás, žijící zde již řadu let, je nezvyklým
obraz skutečného přátelství mezi českým učitelem
a učitelem ruským, a takové přálelství skutečně

o celou dobu mezi všemi účastníky bylo. Ředitel
učitelského ústavu Larj prohlásil, že l4denním
pospolitým žtvolem českých učitelů vedle slo
venských a rustnských, došlo k odstranění mno
hých překážek a propaslí, dělících učitele bratr
ských národnosti.

Dnes, kdy kurs je ukončen, lze říci právem, že
kurs měl velký význam, že splnil mnoho ze svého
poslání se stanoviska slátního a ňárodního a se
stanoviska kulturního tim spíše.

Vítáme každého, kdo přichází sem, aby přispěl
k slovanské vzájemnosti a proto vítali jsme i zá
jezd učitelů a máme jedno přání, aby tito ani do
ma nezahomínali na Podkarpatskou Rus.

Kursisté podnikli léž výlet na Užok, kde du
chovní sloužil mši a při proslovu pronesl i urou
ci přání skulečného přátelství česko-polského. Ani
my nemáme jiného přání, než aby tato modlitba,
jistě upřímná, tlumočicí přání všech Čechů, na
lezla i cesiu do srdci všech Poláků.

Po celých 14 dni nesla se ráno i večer zdejším
kostelem vedle českých proslovů česká píseň. Sly
šeti hezky česky zpívali je nám zde řidkou přile

„žilosli, a lak na ceslu kursistům do jejich domovů
voláme: »Ten národ ještě nezahynul pokud mu
věštec zbivá, jeť píseň v nebi zrozená«.

boká, že rozechvěje celé nitro. Krásná jsou údolí
Podkarpatské Rusi, velebné její hory, dobrý její
lid a slova nestačí, aby řekla, co srdce zde cítí.

do Poroškova: Romantické údolí Šipotu přijalo
nedočkavé chodce a brzy ukázalo první překážky
cestování. Přechod přes řeku musel každý vyře
šit sám. Buď přébrodit příjemně chladící vodu,
nebo téměř akrobaticky přejít po kamenech aku
su kmene, s vyhlídkou na nedobrovolnou lázeň
v místě předem neurčeném. Náš vůdce a ochotní
pomocníci rychle zrobili opěrné zábradlí z větve,
obětavě je drželi a té části, jež raději riskovala

se ovocnářství věnovala větší péče,
bylo by nejlepším v republice. Jejich
ovoce i víno je dobře placeno i na
cizích trzích. Největší část Podkarp.
Rusi je vysočina, pokrytá buď drob
nými chudými políčky, neb porostlá
na hřebenech travou (polonina), neb
dokonce obohacená nepřehlednými le
sy, jichž je na Podkarp. Rusi 50 pro
cent. Na polské hranici a v Marmaroši
jsou převážně jehličnaté, jinde buko
vé, méně dubové a smíšené. 15 procent
celkové výměry jsou louky; ovšem vy
soko položené, jednosečné. S »celým“
zaopatřením v uzlíčku, s kosou na ra
meni, ubírají se časně ráno chudí ze“
mědělci do hor na své louky. Kosy
mají dlouhá držadla, aby se lidé ne
musili k práci ohýbat. Seno nevozí
domů — nemají stodol — ale ukládají
do vysokých kop. Jeden sešlapuje,
drže se kůlu do země zaraženého, 0
slalní nosí a třírohými dřevěnými vid
lemi podávají. Pak v lese useknou pár
mladých stromů, z nichž udělají kol
stohu ohradu proti zajícům a divoké
zvěři.

Asi 12 procent půdy zabírají past
viny. Na nich., pokud, počasí, dovolí,
pasou se sláda koní, koz, ovcí i hově
zího dobytka. Dost bídy viděli jsme
na Podk. Rusi, nejvíce snad na polo
ninách. Až se člověk zamyslí nad lim,
jak málo potřebují k uhájení živobytí.
Starý kožich, v balohu uvařené bram
bory, v ruce hůl a provaz — a žene
stádo pást na hory. Odevšad hledí na
nás bída. Smulně zírají na nás vy
hublí huculští koníci, skromní a vy
Irvalí pomocníci horalů. urputně šku
bou drobnou travičku karpatské >my
ši (tak říkají jednomu druhu hově
zího dobytka). Žalostně rozléhá se
hlas ženy, trhající na pasece ječmen.
(Je řídký a na píď vysoký.) V horách
získávají ornou půdu zvláštním způ
sobem: Vykácejí kus mladého lesa,
stromynechají ležet, pak vše zapálí a
zryjí. Popel pohnojí pole. Jinak tam
ní hospodáři hnojí velmi málo. Sejí
ječmen, oves, konopí a len, sázejí
brambory a fazole. Úroda je slabá.
Orné půdy je na Podk. Rusi jen 20

15



ď

procent. Nutno upozornit, že 76 proc.
půdy náleží velkostatkářům a jen 23
proc. půdy obdělávají zemědělci drob
ní, jichž je 91 procent. Tento nepo
měr má samozřejmě neblahý vliv na
hospodářskou úroveň kraje.

Dnes už se leckde hospodaří volně,
ale dříve bylo hospodaření lrojdílné:
jedna část ležela úhorem, na druhé
byly oziminy, na třetí jařiny a okopa
niny. Tomu se musili všichni občané
podrobit. Na Užoku viděli jsme tento
systém; stráň, po níž jsme šli do Vo
losianky, byl úhor, protější svahy jen
jařiny a okopaniny. Palivového dříví
mají Rusíni dostatek. Lesy jsou pře
plněny zlomky a vývraty, o které ni
kdo nestojí. Z Podk. Rusi se vyváželo
mnoho dříví. Poslední dobou však
tento obchod vázne. Dobytek se vy
váží.

Lid je z větší části náboženství řec
ko-kalolického: je velice skromný a
pracovilý. Mnozí, špatně informovaní,
říkají, že jsou leniví. Je to velká ne
svědomitost mluviti tak o chudácích,
jimž voda pobere časlo nejen úrodu,
ale i hlínu s chudých, pracně připra
vených políček. Role jejich jsou velmi
úzké, malé, takže jich nelze ani samo
statně orat. Domluví se proto vždy
několik sousedů a pak střídavě ořou
současně několik polí. Každým rokem
oře jiný. Samozřejmě neořou hlubo
ko — škoda trápit dobylek pro ci
zíhol?

Jinak jsou velmi horliví. Půsty,
jichž mají mnoho — prý až 150 dní
v roce — dodržují nejen bez masa,

jem slunečnicovým. — Na pokrajích
všech okopanin viděli jsme proto kve
toucítalíře slunečnic. Od převratu u
činili už značný krok kupředu. ovšem
bída, která je dnes i všude jinde zna
telná, zařezává se zde až do kostí. —
Obyvalelstva na Podk. Rusi přibývá
ročně 2 procenla. Je lo veliký přírů
stek. — Je jistě v zájmu našeho státu
pomáhali těm nejnuznějším a nejpo
třebnějším — chudým podkarpalorus
kým bralřím. Jal.

—0—

16

trochu veselého nebezpečí, pomohli na druhý
břeh. K naší radosti byl mezi námi i náš duchov
ní vůdce, který statečně překonával obtíže.

Přibližovali jsme se horám víc a více. Údolí
se stahovalo, stráně se zdály příkřejší a cestička,
která pak vedla již jen při úzkokolejné trati, užší.
Květena kolem poskytovala našim botanikům nej
pestřejšího výběru. Málokde je možno vidět tak.
rukou lidskou nedotknutý koutek země. Reserva
ce. Také lopuchy, podběl s ohromnými listy, vy
soké kopřivy, kapradí a malinoví tvořilo velmi
vysoký porost, který se rozrůstal až do trati. Ši
pot hučel své melodie ještě daleko za místo, kde 
jsme se utábořili. Doslovně, neboť ani táborový
oheň nechyběl. Uvařil se v kotlích čaj a nikdy
jsme chutnějšího nepili. Lesem stoupali jsme pak
na Poloninu Runu (Rovnou), kde nás přivítal
chladivý vítr a překrásný rozhled. Jednotvárnou
poloninu oživují jen pastevci s převrácenými ko
žichy, pasoucí stáda dobytka. Salaš, bačové i ho
ralé usměvaví a hovorní, upoutávali neúnavné
amatéry i druhý den. (Cesta romanticky začala,
ale pak byla téměř pohodlná. Stejně sestupování
do lázní Lumšuru lesními serpentinami a lukami.
Všecko nás zajímalo. Zvláštní způsob ukládání
sena, v Lamšuru pak sirné prameny. Samozřej
mě zkoušeli všichni jejich chuť a vůni.

Ráno měli jsme v Lamšuru mši sv. pod širým
nebem. Sv, přijímání, promluva p. dr. Závadské
ho, vše znova a znova naplňovalo duši vděčností
za tolik krásy. Opět jsme stoupali do hor, po ran
ním dešti trochu zachmuřených. Čas, ač neměřen,
rychle utíkal. Poledne trávili jsme u ohně a opět
se vařil čaj. Starý, asi osmdesátiletý, ale ještě
statný bača, přišel až k nám. Kursisté se s ním
rozhovořili. Jeho slova překvapovala. Neboť kdo
se nadál, že v horách najde filosofii, že uslyší
prostě říkati hluboké myšlenky? I na nás pře
nesla se nálada tohoto kraje. A kdo by se neza
myslil nad tím, když slyší od prostého rusínského
horala, že kdo přeje druhému dobrého, k tomu

Bůh odepře také? Přes obec Vulšinky na hor
ském úbočí, mohutnými listnatými lesy ve skupi
nách došli jsme do Tuřích Remet, konečného cíle
naší cesty. Autobus i při zpáteční cestě byl plný
pěkné nálady .a zpěvu.

Jednodenní exkurse na Užok 10. srpna: měla
zcela jiný ráz. Vedle studijního a rekreačního cí
le byla i pietní výpravou v místa, kde zuřila vá
lečná vichřice.



iž cesta vlakem byla zajímavá. Dr. Benda z
žhorodu upozorňoval na místa, která měla vztah
událostem ze světové války. Snad proto tak

zvláštně působilcelý jedinečně krásný kraj, vrou
bený malebnými horskými pásmy, s údolími zali
tými slunečním jasem, kterým historické vzpo
mínky dodávaly jímavého kouzla a zádumčivosti.
Tunely před Užokem byly jako klíče k nové
kráse, která upoutala překvapené pohledy k no
vým a novým sceneriím kraje.

Na užockém válečném hřbitůvku sloužil dp. P.
Daňha mši sv. Patřila k nejkrásnějším okamži
kům na kurse vůbec. Naše modlitby tam byly vý
křikem českých srdcí, prosbou za přítomnosti
minulost, podbarvenou vědomím krvavé oběti
bratří, padlých za lepší budoucnost a svobodu lid
stva, národ a celé Slovanstvo. Zapěním státní
hymny vystupňoval se celý obřad na pohraničí v
okamžik plný vznešenosti a vroucí touhy po míru
mezi národy.

Při mši sv. byly také- přítomny školní děti z
Luku se svým p. učitelem. Přišly nás, české uči
telstvo, pozdravit a zazpívat nám rusínské písně.
Jejich čisté hlásky v jemných, vyrovnaných a
kordech zazněly již při mši sv. v mešní rusínské
písni, a pak v podkarpatské hymně. Odpoledne
uspořádaly nám celou besídku se zpěvy, recitace
mi a tanečky. Velmi jsme se museli zamyslit jak
nad dokonalosti provedení, tak nad tím, co zářilo
z každého tónu. slova i pohybu: láskou k milé
rodné zemi a celé republice. U dospělých imponu
je, ale.u dětí dojímá. Dojímá stejně jako celá
verchovina, chudá, ale plná prosté velikosti, jako
samo srdce rusínského lidu.

Na vrchu nad nádražím ukázal nám p. dr. Ben
da zbytky válečných zákopů, místa, kde byly roz
loženy obě armády, rozhovořil se o jejich pohy
bu, o tom, kde došlo k rozhodujícím okamžikům.
Mír nádherného letního poledne dodával jeho
výkladům nádechu neskutečnosti, a bylo dosti
těžké představit si tento kraj pod sněhovým pří
krovem, za tuhých mrazů, svištění kulek a houká
ní děl s utrpením ruských a rakouských zákopů.
Jak celá duše .volala a prosila Boha, aby ušetřil
lidstvo této metly a dal mu mír! Klid přírody,
který nás provázel po úbočí až na nádraží v Šer
binu, byl jako příslib Boží dobrotivosti.

Do rámce exkursípo každébyla vložena pout do
některého blízkého poutního místa. Naším cílem le
ťos byla Černecká hora u Mukačeva. Vasiliánský
klášter po prvé přijal tam ve svých zdech učitel

O výšlvkách na Podkarpatské Rusi.

Seznámil jsem ses prací podkarpal
ské ženy. Její práce je významná, má
lo známá a cenná. Život této ženy je
strádání a práce. Nemá zábavy, nemá
ani svých vlastních písní. Jejím bo
hatstvím, radostí, útčchou a pýchou
byla výšivka. V neděli vždy pěkné o
blečená šla do koslela. Vzory její prá
ce jsou vlaslní, staré ve všech krajích
Podk. Rusi. Zena nepracovala na pro
dej, pracuje pro muže, děti a sebe.
V její práci odráží se vnitřní duševní
hodnola. Podle nálady tvořila krásné
vzory, nikdy nenapodobila. Zatím co
její muž popíjí někde v krčmě, ona
u okna dumá, myslí a pracuje. Židé
v nynější době prodávají lepší « lev
nější práce, ale ty nikdy nemohou na
hradit domácí výrobu. Jak je zaříze
na podkarpatská chata? Vidíme v kaž
dé lepší chatě, jak je vše na svém

U nás? Výzdoba bytu ne podle vlast
ního citu, ale dle různých časopisů
(Hvězdy atd.). Ženy podkarpatoruské
si dříve všechno tkaly, látka byla hru
bá a dobře se na ní vyšívalo. Nyní žid
z našich továren dovezl lenké látky
— brak. na klerém se nedá tak vy
šívali a proto ženy drží se své výroby
dřívější.

Výšivky se rozdělují podle toku řek:
užocké, volovecké a rachovské. každý
okrsek má něco svého. Pak můžeme
rozděliti výšivky po stránce technické
a kreslířské.

Výšivkyna nizinu.
Na rubu plátna se počítá a protahu

je jednou nití celý vzor. Pak se plát
no obrátí a nahoře vyšívá. Tenlo způ
sob výšivek vyskytuje se jen na Ra
chovsku. Jsou jedinečné a umělecky
velmi cenné. Byly na výstavě v Ho

ky. Každá drobnost je krásná. Nikdy
nejsou napodobeny. Nejlepší vzory se
vyskytují na Kobylecké a Kosovské
Poljaně: Obě dědiny jsou vzdáleny od
dráhy. lakže nemůže působili cizí vliv,

Volovecké výšivky jsou vyšívány
křižkověv barvě červené a mod

17





ré. Základnímtvaremje krivulka

několik zrníček (15, 20). Pak krivulka
vyšívá se proli a tím docilují podkar
patlské ženy zvláštních originálních
tvarů. Užocké výšivky bývají užší a
vyšívané také černou barvou. Nejkrás
nější výšivky má vesnice Ljula. —
Vdané ženy nosí úzké pásy, svobodné
hodně široké. Za maďarské vlády že
ny vyšívaly na prodej, nyní vyšívají
jen pro sebe. Židé prodávají tištěné lát
ky, které jsou kupovány jako moder
ní. Je obava, že časem tylo krásné
výšivky zaniknou a zanikne i neoby
čejná dovednost. :

Z referátu p. insp. Špaly.

POMOŽ BŮH

V DALŠÍ PRÁCI

PRO NÁROD!

skou pout, pout českých učitelů. Památné bylo
zejména uvítání představeného kláštera a naše
zasvěcení před posvátným obrazem Matky Boží.
Je tak krásné býti katolickým učitelem! Všude
najdeme domov. V chrámech, které postavila
Církev Otce a na oltářích rukou umělcovou vy
tvořený obraz laskavé Matky.

V klášteře, kam přísná klausura nepustila nás
učitelky, prohlíželi kolegové knihovnu. My zatím
využily jsme pohostinství otců vasiliánů a při
»pouťové« svačině a pro některé teprve snídani,
kterou nám uchystali v hovorně, panovala živá
a upřímná veselost.

Zbývala ještě prohlídka Mukačeva a hradu
Opolenok z XI. století, a pak už jen zakončení

ka vinných sklepů a ochutnání podkarpatoruského
vína u zdroje v Seredném. Brzy bylo veselo, jak
o pouti má býti, plno zpěvu, smíchu.a žertování.
Mnozí ani netušili, že stín tohoto světla dopadl
právě na' druhou část výpravy, kterou postihla
nehoda zlomením autobusové osy. Nešťastná osa,
na jejíž vrub bylo všecko možné přičteno, 1 žal
ze zkrácení zábavy při víně, 1 různé »zlomeniny«
jiné, které všudypřítomní »šotkové« prý vypá
trali.

I nejhezčí pohádky mají konec. A naše exkur

A co se o nás vykládalo
www

Maďarský tisk šířil hrůzostrašné zprávy o kur
se. Katoličtí učitelé prý přišlů na Podkarpatskou
Rus čechisovat. Pokrokářům se to nepodařilo,
proto ministr Beneš posílá sem nyní katolíky. A
běda Rusínům! A jejich učitelstvu. Po prázdni
nách přijde na Podk. Rus 2000 českých učitelů,
kteří zaberou místa a rusínští učitelé budou pro
puštěni. ©

Doufáme, že nyní už byli Maďaři usvědčent
ze lži dokonale i těmi, kteří snad v první chvíli
byli trochu postrašeni.

zpodobňuje s platným kdysi názorem
šek z Olomouce přednášel o sociálním řá
du. Zpracoval jej ve dvou částech. I. Ži
vot rodinný a II. Život veřejný, státní.
(Obojí v duchu Encyklik sv. Otců, Lva
XIII. a Pia XI., jichž je překladatelem.)

Současný názor laického zákonodárství

18

geocentrickým, věky už překonaným. Jest
třeba hluboce pochopiti manželství, resp.
rodinu. Význam jeho tkví u manželů
v sebékázni a v sebeobětování pro dobro
celku. Zajímavě osvětlil pravý křesťan
ský vztah manželů k sobě, t. zv. podda



nost ženinu a kompetenci mužovu. Jedno
ta a spořádanost rodiny žádá si osobní
oběti. Klade pak rovnítko: Oběť velikou,

Se stejným zdarem řešil vztahy lidské
ho společenství a sounáležitosti jeho ve

státě. Vyložil zevrubně původ a potřeb
nost autority, bez újmy výsostných práv
svobodné osobnosti člověka a kolektiva.

Mnoho styčných bodů s těmito před
náškami, o .
vykazovaly hutné a působivé přednášky
rof. dra Frant. Suchomela z řádového

učiliště koleje redemptoristů v Obořišti
na téma: Působnost katol. Církve na indi
viduum a společnost.

Církev je duchovní matkou synům a
dcerám, zrozeným skrze milost křtu sv., a
rozdavatelkou milostí, jichž. je účastna
jako úd mystického Těla Páně. Je přísež
nou vychovatelkou svých dítek,

Církev je pravou šiřitelkou kultury, ne
boť ve stínu kříže vzešla veškerá civili
sace světa. Ukázala se vždy věrnou o
chránkyní mezinárodního míru, nepřed
stiženou mecenáškou uměleckého snažení
generací všech věků a prvotní zakladatel
kou sociálné-charitativních institucí,

P. Alf. Daňha CSrR. promluvil o řádu
s Bohem a prof. dr. Popovič o psycholo
gických příčinách a důsledcích t. zv. Unie
na kulturu Rusínů.

Okresní škol. insp. Ant. Krejčiř podal
výstižný situačně-orientační referát zpe
dagogiky: Tato vychází z kvasu novot;
škola jde opodál překotných reforem,
které byly vyvolávány prudce útočícími
myšlenkovými proudy. Dva zůstávají ny
ní vyhraněny: Individualismus a kolekti
vismus. V. psychologii subjektivismus
kontra objektivismus. V didaktice opět
dvě krajnosti: Funkcionalismus, psycho
logismus.

Katolická pedagogika se dostává opět
k slovu jako element smírčí a hlavně. aby
dosadila za »neznámou« konečný cíl vší
výchovy, který věda nestanoví. Psycho
logie, která od spekulativní teorie vel
kým výkyvem přešla na opačný pól k
empirismu — k psychotechnice, ustálí se
nade vší pochybnost na hranici jsoucna
a duševna a pokusí se modernimi vědec

kými metodami vyjádřit k 
ševních vztahů. " ompleny du

Nová didaktika vyrůstá z nové peda
Bogické orientace. Ustaluje se termín
Pracovní škola a vyměřuje, odvažuje se
mu obsah. Činí se nutně závislým na vý
těžcích nové experimentální pedapsycho
logie, na modalitách duševního niveau
a růstu žákova.

Stavovské záležitosti na kurse:
Posl. Jos. Uičánek se zabýval právním

stavem školství v historických zemích a
na Podk. Rusi. Hodnotil soudobé pomě
ry stavu učitelského a po zásluze ocenil
kladnou vůli katol. učitelstva pomáhati
a přinášeti 7 oběti, má-li dáti v současné
době své naléhavé úkoly.

K požadavku sebevýchovy učitele vy
slovili z hloubi své duše přesvědčení o
nezbytnosti tohoto svrchovaného úsilí
člověka prof. dr. Závadský a uč. Hlava.
Vznešené povolání učitelské každého čle
na k tomu zavazuje.

Které vlastnosti má si bleděti osvojiti
každý katolický učitel, aby byl s to zápo
liti a vítěziti nad nepřízní doby a nástra
hami nepřátel, dověděli se kursisté z
vroucích projevů kolegů /. Kuncka a Fr.
Hanzelky. |

Poslanec kanovník Světlík rozbíral po
drobně hospodář.-politické poměry ve
státě se zvláštním zřetelem k Podkarpat
ské Rusi.

Seminář pro poznání Podk. Rusi sou
středil řadu předních pracovníků, mužů
ve veřejnosti známých.

Prof. dr. Fr. Gabriel zaujal posluchače
živým vylíčením minulosti Podk: Rusi,
od úsvitu dějin této země až po důležitý
mezník politické přestavby střední Ev
ropy po roce 1918. Dějinná fakta věcně

kterými cestami se
vývoj událostí bral.

Zhodnotil zásahy vůdčích postav. v hi
storii Podk. Rusi a vzpomněl osvobozen
ského úsilí Čechů v druhé polovici 19.
století jako příkladu, který nabádavě
působil ke vzchopení se tohoto válkou
těžce zkoušeného a zvůlí maďarských
magnátů krutě ujařmeného národa. Ža
loval na zradu na vlastním národě zhus

19



ta se vyskytující v minulosti mezi rusín
skou inteligencí,

Prof. dr. Ivan Pankievič, nejpovola
nější znatel rusínského písemnictví, u
možnil kursistům široký rozhled po lite
ratuře od nejskrovnějších počátků v 9.
století až po slibný rozvoj literatury za
nové popřevratové éry. Stopoval vliv
slovanských literatur (ukrajinské, ruské
a z Byzance), jež měly své kvetoucí síd
lo v monastýru sv. Vasila v Mukačevě.
Od 17. století sledoval vliv latiny, která
přivodila k půli 18. století odklon od vzo
rů písemnictví církevně slověnského.Dal
ší slovesná tvorba přijala tendence poli
ticko-národní. Léta probuzenská postavi
la Duchnoviče po bok našim buditelům.
Rozvoj a vítězný nástup literatury nastal
po sestoupení se literátů a založení lite
rárních časopisů v druhé polovici 19. sto
letí. To už bylo písemnictví schopno bur

20

covat veřejné mínční, Pocsie nová má
dosti pěstitelů, próza méně. Románové
tvorby téměř není, ani v překladu, ale v
budoucnu snad tyto mezery se zaplní.

O náboženských dějinách získali kur
sisté cenné poznatkyz přednášekprof. dr.
Uašici a prol. dr. Popoviče.

Školské poměry na Podk. Rusi byly
předmětem rozhovorů, které se rozpřáda
ly po přednesených referátech mezi ko
legy rusinskými a našimi. Ž elaborátu,
který si připravil odb. uč. Ši. Csehily
Psychotechnické zkoušky a volba povolá
ní na Podk. Rusi, zaznívalo mnoho stes
ků na nedostatečnost všech dosavadních
opatření administr. rázu. Konstatoval, že
inteligenční koeficient je až o 30 procent
nižší než v západních zemích. Národní a
náboženská příslušnost žactva na měšť.
školách je vpravdě pestrou směsicí. 38
procent bylo dětí rusínských, 12 čsl., 12
maďarských, 30 procent židů, 6 procent
cizí a 2 procenta jiné.

Zemědělské poměry na Podk. Rusi do
šly odborného posouzení ve výkladu před
nosty u Zeměd. ref. v Užhorodě zeměd.
rady Uáclava Drahného.

Ing. UúcelevWiesner, vrchní techn. ra
da v Užhorodě, pojednal o přírodním bo
hatství, které je nepochybné, s hlediska
jeho produktivity a uvedl předpoklady,
za nichž by se mohlo s těžbou začíti. Zna
menala by značné posílení domácího živ
lu, hospodářsky nejslabšího, a tudíž ve
likou pomoc této zemi.

V seminárních přednáškách. rozšíře
ných výklady průvodců kursistů po Už
horodě a okolí (Hrady: Nevické Podhra
dí, Palanok), hlavně přičiněním obětavé
ho prof. dr. J. Trochty, obsáhli návštěv
níci nejpodštatnější vědomosti o Podk.
Rusi, které mají praktickou upotřebitel
nost.

Seminář pedagogický.
Vedoucí semináře pí řed. měšť. školy

Uejvodová z Velkého Meziříčí, zkušená,
obratná a pohotová školská pracovnice,
se zvláště zasloužila o dobrou úroveň se
mináře. ,

Sama proslovila přednášku výchovné
ho významu a velikého dosahu: Metody“



mravní výchovy (podle svět. pedag. kon
resů a katol. světového názoru). Shro

máždila s neobyčejnou pílí veškeru účin
nou argumentaci, aby Adeál nábožensko
mravní výchovy byl přijat naprosto věro
hodně do výchovného plánu,

Prof. dr. Štěpán Trochla z ústavu sale
siánů v Mor. Ostravě přednášel O vý
znamu křesťanské lásky ve výchově. —
Z příkladu vychovatelského působení sv.
Dona Bosca dovodil správný vychovatel
skýpostoj katol. učitele k dětem.

Prof. dr. K. Závadský, člen čsl. společ
nosti pro péčt o duševní zdraví, maje
rávě toto na mysli, stanovil diagnosu

všelidské této choroby a rozhovořil se
teple o cestě k nabytí duševního zdraví.
Víra a čistota duše, vyrovnanost, působí
nejblahodárněji — profylakticky — na
celkový duševní stav.

Ústředním tématem pedag. semináře
možno nazvati námět okr. škol. inspek
tora Anlonina Krejčíře: Z didaktiky no
vé školy. Referát byl zřejmě navázán na
komentovanou již jeho přednášku. Vy
čerpal nová hlediska na školní práci, do
vozená posledními pedagogickými vý
zkumy. Po rczboru duševní činnosti žáko
vy s vpočtením mnoha činitelů ji usměr
ňujících načrtl toto schema:

ŠKOLNÍ PRÁCE:
ŽÁK

přijímání | ——zvládnutí — tvoření
LÁTKA

shromaždování — zpracování —| zužitkování

skutečnosi účelné myšlení
zprostředkova- © uspořádání a jeho projev
ná skutečnost vývojpojmů a)slovní: řeč.

a) modelem zásad dramaiisace
b) obrazem zákonů b) ruční: písemný
c) mapou kresebný (výtvar.)
d) slovem hudební

6- gymnastický
Cvičení a uchování získaných vědomostí a do

vedností.
ZPŮSOBY PRÁCE:

Edřídní Í v rámci školy
J třídy
L mimo řádné vyučování

ve třídě
II. individuální doma

II.skupinová

samostatná

Poměr k práci školní: Směřuje k sebezapírání
—vážnou duševní činností

=- (cennější je práce nařízená)
Pracovní proces: Cíl, plán, cesty, ocenění

(Usměrační : nízké zájmy na vyšší.)

Kolega říd. uč. Frant. Duchač v refe
rátech Výchova a sugesce a Nervosní

druh sugestivního působení vychovatele
na chovance.

Kolegové Hlava a Pokorný sdělili 5
námi své cenné zkušenosti s diferenciací
na pokusné škole v Suchdole u Prahy.:

Velmi vítanými byly přednášky psy
chologické.

Prof. dr. Habáň, hledaje Příčiny ne
klidu udospívající mládeže, jakož i Před
časné úkazy sexuálního života a Poměr
vyučujícího k dětskému snění, osvětiil ne
jeden vážný problém současné psycho
logie. V pojetí i vývodech jeho zračí se

Kursisié v Užoku



hluboké studium dětské duše, jež i katol.
učiteli musí býti nejvlastnějším předmě
tem zájmu. Neopomenul poradit, kterak
má vychovatel přistupovat k tlumení zje
vů těchto.

Podobně rozpravy prof. dr. Št. Troch
ty O psychologických zřetelech při školní
káční a O psychologii dětské lži vhodně

zapadly v oblast sledovaných psycholo
gických jevů. Každý z referátů zaujal a
vyvolal živé diskuse.

Posléze v metodických návodech a
praktikách známého průkopníka školení
zpěvu na nár. školách prof. Masopusta
z Chrudimi získali kursisté bezpečné vo
dítko pro praksi.

Přehled kultur v r. 1933na Podk. Rusi v ha:

Orná půda 233.599, louky trvalé 145.837,
zahrady užitkové a obchodní 6885, vinice
3870, pastviny 174.569, vrbovny 1688, lesní
půda 591.284,rybníky používané k chovu
ryb 40, ostatní plochy 1. 10.758,parky a 0
krasné zahrady 576, jiné plochy 2. 59.286.
plochy dosud nevyšetřené 40.300.

Výnos vína na Podk. Rusi (v hl) v r. 1932:

Červeného 9518, bílého 63.411, celkem 72
tisíc 929. Z 1 ha 20.8.

Pěstování tabáku na Podk. Rusi v r. 1932:

Počet obcí, v nichž se pěstuje tabák 91.
Počet pěstitelů 1542, Plocha v (ha) 3054.56.
Výnos (v kg) 3,896.822, na 1 ha 1276.5. Pěsti
telům bylo vyplaceno za tabák 18,925.420,
z 1 ha 620.

Ovocné stromy a keře podle sčítání ze dne
20. září 1930 na Podk. Rusi:

Počet stromů a keřů: Jabloně 575.793,
hrušně 147.147, třešně 69.312, višně 19.185,
švestky 944.025,slívy 94.381, meruňky 13.470,
broskve 17.990, vlašské ořechy 101.504, an
grešt 20.558, rybíz 69.128.

Včelařství na Podk. Rusi v roce 1932:

Počet včelařů 3796. Počet zazimovaných
včelstev 19.605, celkový výnos medu v G
1464, vosku v g 98. Celková hodnota medu
1,309.000 Kč, vosku 155.000 Kč.

Zásobování lidn:

Od 1. prosince 1932 do 30. listopadu 1933
dovezlo se na Podk. Rus. pro nouzové zá



J. S. Hanák. — Jak jsou kursy organíso
vány? V čele kursů Říšského svazu kato
jického učitelstva stojí jedna z nejmenších
viditelných hlav, a to pan Jan Kuncek, spr.
školy Z Popůvek od Kojetína. V Užhorodě
mu všichni říkali »pánpredsidatel prázdni
novoho katolickoho učitelskoho kursa«,

Jeho pravou rukou je tak zvaná »kursov
ní noha«. Je to učitel a správce školy Šny
rych ze Šumvaldu. Je vůdcem na hory a
»gsvůdcem«8 hor. Protože je vedle P. Daňhy
z Prahy, duchovního vůdce kursu, jediný
svobodnýčlen presid.,je středem pozornosti
mnohých dámských srdcí. Aby unikl poku
šením, jež dovede kategoricky vykazovat
z kanceláře, zásadně se na kurse neholí a
jeho štětiny dosahují zejména na bradě ka
tastrofální mohutnosti. Jak se v zasvěce
ných kruzích tvrdí, není mu to nic platné a
na příštím kurse ve Znojmě bude i tento
poslední mládenecký mohykán pod panto
lem. .

í Předsedovou levou rukou je osobnost zva
ná »kursovní mezek«, Na rozdíl od ostatních
stálých funkcionářů je to osoba místních
poměrů a mravů znalá a bývá obyčejně dů
věrnicí v mnohých a v mnohých důvěrných

číslo 2« pisatel těchto řádků, učitel-Mora
vák, který již mnoho roků působí na Pod
karpatské Rusi. Jeho důstojným předchůd
cem byl pater Karel Tomíček z Náchoda,
jenž je v análech kursovních označen pro
věčné časy číslem jedna. Jaké jsou povin
nosti »kursovního mezka«? Odpovídám:
veliké, ba převeliké. Začínají již dávno před
zahájením kursů, kdy takový člověk běhá
po městě a shání pokrývky, noclehy, židle,
piano, vyjednává s autobusy, hádá se se
židy i křesťany. Když přijedou kursisté,
nosí kufry a vodí své kolegy po bytech.
Večer co večer pak jako znalec místních
poměrů musí vodit kursisty po užhorod
ských vinicích, jež všichni chtějí v rámci
semináře pro poznání Podk. Rusi také po
znati. Vede statistické záznamy o chování
kursistů, aby si nakonec mohl vypočítat,
kolik procent vzácných přátel mu bezpod
statně vynadalo, zaznamenává všechno na
téma »Co se nám líbí a nelíbí«. Jeden kur
sista řekne: »Moc se chodí na výlety, málo
se přednáší«, jiný opět: »Moc se přednáší,
málo se chodí na výlety«. Jedné dámě se
zdají býti v ložnici okna moc široká, jiné
zase úzká. Jeden si stěžuje, že nemůže po
přednáškách spáti, jiný zase, že nemůže při
přednáškách bdíti. Všechno to musí ubyto
vatel zahladit, protivy zmenšit, aby byla
absolutní spokojenost na všech stranách. .

Je pochopitelné, že se na kursu přihodí
mnohé zajímavé a veselé věci. Všechno se

pěkně zapisuje, aby se po čase na nic ne
zapomnělo. Jednu věc však -zapomnělí páni
kronikáři napsat. Jeden z nich přiváděl to
tiž v noci z nádraží partu opozdilců do in
ternátu. Rozespalá společnost marně pá
trala na zdí po zvonku. Klepala na vrata,
všechno marné. Vůdce dostal nápad. Za
bouchejme na okno! Tak hned vedle dveří,
kde mohl spáti domovník. Zadrnčela mo
hutná rána a u okna se objevila hlava ro
zespalého muže. »Hned, prošu, hned.« V
bráně cpali dobrému klíčníkovi dvě koru
ny. Ten se však bránil slovy: »Ne, prošu,-ne
prošu« a peníze nevzal. Hoši zapomněli na
spánek a ještě dlouho na postelích si vy
právěli o dobrotě rusínského lidu, který
od svých bratří Čechů mechce přijati ani
malou odměnu za otevření dveří. Inu, ho
lubičí slovanská povaha! Teprve ráno Se
dozvěděli, že cpali dvě koruny panu ředi
teli internátu a profesoru státního gymnasia.

»Kursovní noha« chystal 2denní výpravu
na poloninu Runu a šel doplnit svou pří
ruční lékárničku. Nad pultem v lékárně
mudroval: »Aha, do mé party se přihlásili
pp. A, B a C, kteří mně loni a předloni vy
pili všechno, co se z lékárničky dalo. Jak
to mám udělat, aby se tento zhoubný a de
moralisující případ neopakoval? Tak mu
droval a pozoroval hbité prsty p. lékár
ka, jenž komusi lepil na lahvičky strašlivé
nálepky s umrlčí hlavou, solidními hnáty a
s nápisem »Jed« v českém, ruském, němec
kém a maďarském znění. Dostal dobrý ná
pad. »Pane lékárníku, prodejte mi sklenici
medicinálního koňaku, ale nalepte mi na
ni nálepku s umrlčí hlavou.« Stalo se. Na
polonině Runě se pp. A, B a C několikrát
nabízeli, že panu vůdci ponesou nezištně
batoh, jen aby si odpočinul, že mu nic ne
vytrousí. Potom se usadili stranou u cesty
a začali prohlížet lékárničku: vata, čpavek,
tinktura, nic pro nás, nůžky, vaselina, olej
na spáleniny, nic pro nás —ale tady je ně
co pro nás! Už rozbalovali krásnou sklenič
ku. Ha, co to! Umrlčí hlava, hnáty a nápis
»vjed«.Výraz zklamání. »To je proti ha
dům,« pravil p. A. Druhá sklenička s Hof
manskými kapkami. Na ní štítek: »Lysol,ži
votu nebezpečno.« — »Tohle máme smůlu,«
pravil p. B. — »Tohle se nám ještě nestalo,«
usoudil pan C, sebral batoh a odevzdal jej.
panu vůdci. Koňak byl zachráněn, ale — —
všechno se prozradí — — pan vůdce byl vi
děn, jak si kape jed na cukr, a za půl ho
diny zbyla. v batohu jen prázdná sklenice.

Jaká je bilance kursu, ptáte se. Výborná.
Jen bylo letos mnoho zlomenin: u autobu
su zlomená osa, tři zlomená srdce-a dva
deštníky. Censuroval —ka.


